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П р е д г о в о р

Прашањето за проучување на местото и улогата на архивската дејност во 

Македонија и архивското законодавство, како нејзин составен и значаен дел, прет- 

ставува предизвик за современата македонска историографија и архивистика. 
Научната обработка наова прашање заслужува внимание од неколку аспекти.

Прво, со основањето и функционирањето на архивската служба на Македо- 
нија во овој 50-годишен период (1945-1995), ce поставуваат здрави основи за ост- 
варување архивска дејност во Македонија и ce изградува еден систем на заш- 
тита на архивската граѓа, во кој ce опфатени освен архивите и имателите во Ре- 

публиката. Овој период по многу што е од историско значење за развојот на архив- 

ската служба и архивската дејност во НР/СР и Р Македонија.

Второ, во овој период ce поставени здрави темели на македонското архив- 
ско право. Со над 60-тина архивски закони и подзаконски акти ce нормирани број- 
ни прашања што ce од витален интерес за архивската граѓа, архивската служба и 
архивската дејност во Македонија. Оттаму, паралелно тече процесот на изград- 

ба и развој на архивската служба, архивската дејност и архивското законо- 
давство. Тие ce меѓузависни, условени и ce преплетуваат. Затоа, заслужува по- 
себно внимание истражувањето и проучувањето на овие институти, процеси и од- 
носи.

Трето, во периодот 1945-1995 година во Македонија доаѓаат до израз сите 

изворни архивски функции на историските архиви и на имателите на архивска 

граѓа. Тоа е период на нивно етаблирање и потполна материјализација. Паралел- 
но со тоа, ce создадени легислативни, материјални, организациски и стручно-ме- 

тодолошки претпоставки за непречена работа и развој на историските архиви. 
Затоа, сметаме дека заслужува внимание да ce проучи и елаборира “македон- 

скиот систем" или македонското искуство во заштитата на архивската граѓа. 

Овој систем ги следи европските и светските трендови, но внесува одредени из- 
ворни решенија кои ce потврдени во теоријата, a особено во практиката.
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Четврто, низ бројна архивска документација и податоци, може да ce сог- 

леда континуираниот развој на архивската во НР/СР и Р Македонија.

Ќе бидат прикажани резултатите што ce постигнати на тој план, но и состојбите id 

проблемите со кои ce соочувала и денес ce соочува архивската служба на Маке- 
донија.

Петто, остварувајќи ja својата протектолошка улога Архивот на Македо- 
нија односно Државниот архив на Република Македонија претставува значаен 

фактор во функција на доказ, одбрана и афирмација на самобитноста и индиви- 

дуалитетот на македонската нација, држава, јазик, историја и култура. Архивска- 

та граѓа со која денес располага Државниот архив, претставува неодминливо све- 

доштво за вековните настојувања и борби на македонскиот народ за создавање 

сопствена независна државаи засевкупниотопштествен, политички, економски и 
културен развој на Р Македонија. Затоа, интересно е да ce проучи како македон- 
ската држава и општество ce однесувале и ce однесуваат кон архивската граѓа 

како кон културно добро од национално и светско значење.
Шесто, во поглед на статусот, надлежностите, и упра-

вувањето, архивите во Македонија поминале низ неколку фази: управа - култура - 
управа. Занимливо е да ce проучи постојниот статус и организација на Државниот 
архив во системот на државната управа на Р Македонија. Посебно, неговата нор- 
мативна и надзорна функција.

Седмо, досега има малку трудови или збирки на прописи кои ce однесува- 

ат исклучиво на архивската дејност и архивското право. Овој труд претставува 

обид на едно место да бидат претставени сите позначајни архивски прописи 

кои биле донесени во периодот 1945-1998 година. Истите може да послужат за 
историографски, архивистички, правни и други истражувања.

При определбата за формулирање и обработка на оваа тема ги имавме во 

вид гореспоменатите и други особености во положбата и дејствувањето на архив- 

ската служба на Македонија, во остварувањето на архивската дејност и во нејзи- 

ната нормативно-правна регулација.
Изборот на темата претставува посебен предизвик со оглед на нејзината 

многустраност, сложеност и комплексност. Оттаму, ce определивме насловот на 
трудот да гласи: “Историски развој на архивската дејност и архивското зако- 
нодавство во Македонија1945-1995”. Целта е да ce опфати, проследи и проучи 

континуираниот историски развој на архивскатаслужба и архивската дејност во
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НР/СР и Р Македонија во овој полувековен период. Исто така, да ce прикаже 
меѓусебната условеност и поврзаност меѓу архивското законодавство и архивска- 
та дејност. Ќе биде проследена еволуцијата и развојот на архивското право во Ма- 

кедонија, имајќи ги во вид историските, архивистичките и правните аспекти на тој 
развој. Интересно е да ce согледа како архивските прописи ce одразувале врз 
архивската дејност, како биле спроведувани во практиката и колку придонеле кон 
нејзиното менување и унапредување (примена).

Проучувањето на оваа тема беше мотивирано и од трајната актуелност на 

проблематиката сврзана со положбата и улогата на и архивистиката
водржавата и општеството. Особено во услови кога ce во тек радикални промени 
предизвикани од новите технологии и електронските документи, кои од корен ja 
менуваат оваа нивна улога.

Еден од основните мотиви во зафаќањето со обработка на оваа материја е 
што во македонската историографија и архивистика недоволно внимание е обрна- 

то врз проучувањето на архивската дејност и архивското право. Во поглед на ар- 

хивското законодавство познат е трудот на д-р Милош Константинов насловен: 
“Заштита на архивската граѓа”, во кој ce опфатени архивските прописи донесени во 

Југославија и Македонија во периодот 1945-1971 година. Прирачникот “ -

вистика”од истоимениот автор, содржи заокружени теоретски ставови за архивис- 

тиката. Од значење ce и трудовите на Јован Ристов, насловени “Споменичкото 

право во Македонија” и “Споменичка терминологија”, во кои достојно место им 

посветува на прашањата за архивската терминологија и архивското законодавст- 

во (1945-1971).
На општојугословенски план значајни ce проучувањата од областа на архив- 

ската дејност и законодавство од страна на доајените како: Bernard Stulli, Ivan 

Beuc, Franjo Biljan, Милош Милошевиќ; Josip Kolanović, Marijan Rastić, Jože 

Žontar, Mladen Kosovac, Olga Giler, Тодор Талески и др. Познати ce статиите на 

B. Stulli вообличени во трудот “Arhivistika i arhivska služba". Трудот на М. Rastić, нас- 

ловен: “Arhivi i arhivsko gradivo” претставува систематизиран приказ на сите поваж- 
ни архивски прописи донесени во Хрватска и Југославија во периодот 1828-1997 го- 

дина. Сличен приказ прави и М.Kosovac во зборникот на прописи: “Kancelarisko pos

lovanje i arhivska djelatnost 1945-1981”. За нас од посебно значење ce статиите и 
расправите чиј авторе основоположникот на архивската служба и архивското



законодавство во Македонија, Тодор Талески. Неговата целосна посветеност на 
архивското дело и креативниот пристап во обликувањето на голем број архивски 
прописи донесени во периодот 1951 -1987 година имаат фундаментално значење за 
развитокот на архивската дејност и архивското законодавство во Македонија. 
Познат е неговиот придонес во изработката на македонските архивски закони од 
1951., 1965. и 1973 година, a особено во изнаоѓањето оригинални решенија при 
обликувањето на уредбите и упатствата за одбирање и евидентирање на ар- 

хивската граѓа и за канцелариското работење од 1968, 1975, 1977 година и др. Во 

тоа значаен придонес ќе дадат и Трајко Зајковски, Милош Константинов, Нови- 

ца Велјановски, Иван Алексов и др. Надоврзувајќи ce на традицијата од Талес- 

ки, Иван Алексов ќе учествува во обликувањето на архивското законодавство на 
независна Република Македонија, a пред ce во изготвувањето на Законот за архив- 
ската граѓа од 1990 и 1995 година и повеќе уредби и упатства од 1977, 1996, 1997 и 
1998 година. На основа овие прописи е остварена интеграција на архивската служ- 
ба на Македонија и денешниот статус и положба на Државниот архив на Р Македо- 
нија.

За одбележување ce докторските и магистерските трудови по архивистика 

и билиотекарство на Киро Дојчиноски, Снежана Спировска, Станојка Тодоров- 

ска и Славица Николовска, одбранети на Сеучилиштето во Загреб, и на Ѓорѓи 

Стојчевски на Институтот за социо-политиколошки и правни студии во Скопје.
Во поглед на историјатот на архивската дејност и развојот на архивската 

служба во Македонија познати ce трудовите на Тодор Талески на

ката служба на Македонија; Фондови и збирки во архивите на Македонија и др.).

Потоа, магистерските трудови на Славица Николовска (Razvoj arhivske službe u 

Makedoniji) и Ѓорѓи Стојчевски (ДАРМ - организација и правна положба), трудот 

на Радмила Поповиќ-Петковиќ (Постанак архивске службе y Србији и Македони- 
ји) итн.

Поаѓајќи од полувековниот периодот кој го опфаќаме (1945-1995), ширината 
и содржината на материјата што ce обработува (севкупната архивска дејност и ар- 
хивското законодавство во Македонија), како и од аспектите што ce елаборираат 
(историски, архивистички и правни), на мислење сме дека овој труд ќе претставува 
чекор повеќе во напорите научно и стручнода ce проучи оваа материја и резул- 
татите од тоада и ce приопштатна научната идруга јавност.

Од тој аспект трудов може да има поливалентно значење и прим&иа.
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Прво, дава комплетен преглед на архивските прописи донесени во Македо- 
нија во периодот 1945-1995 година и може да послужи како основа за изведување 
предавањата по предметот “Архивско законодавство” на додипломските и после- 

дипломските студии по Историја со архивистика.

Второ, може да послужи како појдовен материјал за разни теоретски и 

практични проучувања од доменот на историјата, архивистиката и архивското пра- 
во .

Трето, бидејќи ги проучува прашањата за организацијата, развојот и улогата 

на архивската служба и поедините аспекти на архивската дејност и архивската 
методологија во Македонија, може да послужи и како материјал за изведување на 

наставата по архивистичките предмети како што ce: Историја на архивите, Орга- 
низација на архивската служба, Вреднување на архивска граѓа, Заштита на архив- 
ска граѓа идр.

Четврто, проучувајќи ги најновите трендови на современата архивистика во 

светот, може да послужи како појдовен материјал за физиономирање на идното 
архивско законодавство и како насока за идниот развој на архивската дејност во 
Република Македонија.

Во конципирањето, систематизирањето и обработката на трудов е приста- 
пено кон комбинирање на функционалниот, тематскиот и хронолошкиот принцип и 
метод на работа во историската и архивистичката наука. Притоа, одделните об- 
ласти и прашања ce структурирани според својата сродност, меѓусебна функцио- 

нална поврзаност и условеност.

Така, Делот I опфаќа осврт врз историскиот развој на архивите и архивско- 

то законодавство во светот и во Македонија (до 1944 год.);
Bo II Деле обработена материјата сврзана со создавањето на архивската 

служба во Македонија и со поставувањето основи на македонското архивско зако- 
нодавство (1945-1971). Нужно внимание им е посветено и на прашањата за 

статусот и положбата на архивите, архивската терминологија, кривично-правната 

заштита и заштитата на архивската граѓа во војна и сл.

Во Делот III ce зборува за натамошниот развој на архивската дејност и оса- 
мостојувањето и развојот на архивското законодавство на Македонија во периодот 
1971-1990 година. Опфатени ce организацијата, дејноста, резултатите и проблеми- 
те во работата на Архивот на Македонија и локалните историски архиви. Посебно 
ce разработени прашањата за матичната и нормативната улога на Архивот на Мз- 

кедонија, заштитатата на архивската граѓа кај имателите и во архивот, средување-
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то, обработката, истражувањето, публикувањето, користењетото на архивската 
граѓаи сл.

Делот IV ce однесува на осамостојувањето на архивското законодавство 

на СР Македонија. Притоа, ce елаборирани архивските законски и подзаконски 
прописи што ce донесени во периодот 1971-1990 година.

Делот V говори за државното осамостојување на Република Македонија, 

за самостојниот развој на архивската служба и архивското законодавство на не- 
зависна Република Македонија (1990-1995). Опфатени ce Законот за архивска 
граѓа и повеќе уредби, упатства правилници и др. со кои ce заокружува архивско- 
то право на Р Македонија.

Bo VI дел  нагласката е ставена врз организацијата, дејствувањето и раз- 

војот на Архивот на Македонија како единствена управна организација во сите 
сегменти на неговото функционирање.

Bo V I I , последен дел од трудов, ce даваат насоки за натамошен развој на

архивската дејност и архивското законодавство во Република Македонија, усогла- 
сен со светските трендови во информатичкото општество.

Документарната основа на истражувањето на темата ja претставуваат пр- 

венствено архивските извори. Најголемиот дел од донесените архивски 

и документи кои ce опфатени во трудов ce чуваат во Државниот архив на Репуб- 

лика Македонија, во фондовите на Собранието и Владата на НРМ, СРМ односно 
Р Македонија, на Министерството за просвета, на самиот Државен архив, на Соју- 
зот на архивските работници на Македонија и други.

Значаен извор ce службените гласила на ДФМ, НРМ, СРМ и Р Македонија, 

ДФЈ, ФНРЈ и СФРЈугославија и поранешните југословенски републики. Потоа, ар- 

хивските прописи и стручни трудови објавени во архивистичките списанија. ма- 
кедонското “Македонски архивист", сојузното “Arhivist”, српското “Архивски прег- 

лед“, хрватското “Arhivski vjesnik”, словенечкото “Arhivi”, меѓународните “Archivum”, 

“Janus" и “Comma”, канадското “Archivaria”, американското “The American Archivist”, 

француското “Le Gazette des Archives", руското “Советские др.

Во трудов, освен споменативе автори ce користени стручно-научни трудови 

и објавени статии на светски архивистички авторитети како: Theodor Shellenberg, 

Hilary Jankinson, Marc Duchein, Terry Cook, Luciana Duranti, Jay Atherton и други.
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1. ПЕРИОДИЗАЦ1ЛЈА HA АРХ1ЛВСКАТА ДЕЈНОСТ 1Л 
APXI/IBCKOTO ЗАКОНОДАВСТВО ВО МАКЕДОН1ЛЈА 

{1945-1995)
Почетоците на организираната архивска дејност и архивското право во Ма- 

кедонија ce од крајот на Втората светска војна. Пред тоа, долго низ историјата, ce 

до создавањето на македонската држава на 2 август 1944 година, главно, може да 
ce зборува за остварување на архивска активност на создавање и чување на доку- 
ментацијата според обичајно право, како и за туѓинско архивско право и негова- 
та примена на територијата на Македонија. Оттаму, кога е во прашање периодиза- 

цијата како релевантен за архивската дејност и архивското законодавство во Ма- 

кедонија ce смета периодот по создавањето на современата македонска држа- 
ва. Досегашниот развој на македонското архивско право може да ce следи во рам- 

ките на два глобални историски периода: првиот, додека Македонија имаше ста- 
тус на федерална држава во југословенската федерација (1944-1991 ) и вториот, по 

прогласување на независноста на Република Македонија (од 1991 до денес).

Kora станува збор за првиот историски период треба да ce имат предвид 

надлежностите и односите на релацијата федерација -  републики, па би било 

упатно да ce разликуваат три или четири карактеристични етапи на развитокот на 
македонското архивско право.

Прва етапа: воспоставување на системот на државна заштита на архивска- 
та граѓа и непосредна примена на сојузното архивско законодавство во ДФ/НР Ма- 
кедонија 1944-1951 година;

Втора етапа: донесување на македонските реформирани архивски закони 

и супремација на сојузното над републичкото законодавство 1951-1971 година. 
Оваа етапа е позната како период на несамостојно уредување на односите во об- 
ласта на архивската дејност;

Третата етапа го опфаќа процесот на Уставната реформа на СФРЈ и СРМ, 

осамостојување и натамошен развој на ар законодавство на СР Македо- 

нија 1971-1990 година. Во оваа етапа уредувањето на односите во областа на заш- 
титата на архивската граѓа е во исклучива надлежност на републиките и е позната 
како период на изворна надлежност на Републиката. Македонското архивско пра- 
во иако било обременето од самоуправна регулација, во основа добива лик на сов- 
ремено европско право;
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Четвртата етапа го опфаќа процесот на распаѓање на СФРЈ и осамостојува- 

ње на СРМ и процедурата за изработка и донесување на Законот за архивската 
граѓа (1987-1990) година. На основа овој пропис архивската служба на Македонија 
ce интегрира и добива статус на дравен орган, воведена е архивска инспекција, 
подобрена ефикасноста на Архивот и сл.

Kora станува збор за вториот историски период треба да ce има во вид 
фактот што архивското законодавство е ставено во функциија на изградување на 

Република Македонија како независна држава и потребата од негово 
ње со одредбите на Уставот од 1991 година, меѓународните архивски стандарди и 
севкупните состојби со општествените промени во периодот на транзицијата и со 
архивскат дејност во државата. И во овој, иако релативно кус, временски период 
можат да ce издиференцираат двеетапи и тоа:

Првата етапа опфаќа донесувањето на Законот за архивската граѓа (1990- 

1995).На основа овој пропис архивската служба на Македонија ce интегрира и до- 
бива статус на државен орган, воведена е архивска инспекција итн. Врз основа на 
општествените и уставните промени извршени ce измени и дополнувања на Зако- 
нот (1995);

Втората етапа е во знакот на заокружување на архивското законодавство 

на Р Македонија со донесување повеќе подзаконски и општи акти засновани на 

Законот за архивска граѓа и потребата од нивно усогласување со меѓународните 
норми и стандарди (1995-2000);

Доколку периодизацијата ce посматра од аспект на односите во архивската 
дејност, архивската методологија и правната разработка на виталните прашања 
кои ce однесуваатна архивската служба и мрежа, можна е следната поделба:

Прв историски период на ДФ/НР/СР Македонија (1944-1991) со следните 

подпериоди:
1. Обиди за запазување на архивската граѓа и за формирање

архивска служба во Македонија. Отсуство на архивско искуство и неизградена ме- 
тодологија на стручна работа што во практиката нанело штети (1944-1951 година);

2. Формирање на архивска служба односно мрежа на архивски органи во 
HP Македонија: Архивски совет, архивски средишта, Државен архив и 9 градски од- 
носно околиски архиви, почетни проблеми во нивната работа и прием на несреден 
документарен материјал (1951-1960 -1968 година);

3. Воспоставување систем на организирана заштита на архивската граѓа кај 
имателите (одбирање и евидентирање) и сестран развој на архивите во
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Архивот на Македонија и 9 меѓуопштински (историски) архиви: заштита, средување 
и обработка, истражување, публикување, архивски згради, стручен кадар, методо- 
логија и сл. (1968 -1977-1987 год.);

4. Настојувања за надминување на проблемите во работата на архивите во 
СРМ поради нивниот двоен статус, отежнато финансирање и невоедначена при- 
мена на методологијата во работата и постапка за донесување ново архивско за- 
конодавство усогласено со општествените промени (1987-1990);

Втор историски период на Република Македонија (1991-1995) и ната- 

мошен развој на архивската служба и дејност (период на транзиција):

1 .Организација и делувањена Архивот на Македонија како единствена уп- 

равна организација со 9 подрачни одделенија, инспекциска служба, меѓународна 

активност, АОП центар и сл. и подоследна примена на единствената методологија 
во стручната работа (заштита кај имателите и во Архивот, средување и обработка 
и сл.). Заокружување на архивското законодавство и негова примена. Натамошна 
модернизација и развој на Архивот на Македонија и промена на името во Државен 
архив на Р Македонија (1991-2000).

Секој од наведените периоди и подпериоди од развојот на архивската 
дејност и архивското законодавство на Македонија е предмет на анализа и 
обработка. 2

2. АРХ1/Ш1ЛТЕ ПРОТЕКТОРИ I/I ПРЕЗЕНТЕР1/1 
HA КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО

Првата асоцијација на зборот “архив”  ce поврзува со граѓа”

како “ културно добро”  (културно наследство), или како единствена-уникатна ме- 

морија, извор без кој не е можно да ce запознае минатото ниту во потполност да ce 
запознае идентитетот на некој народ. Освен тоа, трајно е присутна свеста за архив- 
ската граѓа како доказносредство со кое ce заштитуваат правата на државата и 

правата на граѓанинот како поединец. Денес "архивската ce поврзува со ос-

новните човекови права и слободи. Советот на Европа во воведот од Препорака- 
та за европската политика за достапност на архивската граѓа, изречно наведува 
дека некое општество може да ce смета за демократско само тогаш кога на сите
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негови граѓани им е овозможено преку граѓата да ja запознаат сопствената исто- 
рија.1 2

Ce истакнува правото на информации кои ce чуваат во , но и на
оние информации кои ги создаваат органите на управа. Ce нагласува
дека архивската граѓа е битен и незаменлив дел на културата и осигурува 

опстанок на човековото памтење. Натаму, “земјата не станува потполно демок- 

ратска додека секој од нејзините жители не добие можност за објективно спозна- 

вање на елементите на своето минато” и дека “проучувањето на архивската граѓа 

придонесува кон подобро разбирање на сложеноста на историските 

on што, a особено на оној во 20 век”, a “разбирањето на поновата европска историја 

може да придонесе кон спречување на судири” .2

Правната држава ce темели на заштитата и чувањето на информациите и 

во таа смисла таа “ce движи по хартиите". Затоа, без заштита на архивската граѓа 

што настанува кајимателите и што ce чува во архивите, не можеме да говориме ни- 
ту за заштита на правата на државата, народот и поединците. Конечно, добро 
устроенатаархивскаслужбаи системотна управување со документите, сетемел- 

на претпоставка за транспарентност на управата и за осигурување на правото за 

потполна информација, на што ce заснова современото демократско општество,

Најсуштествено за третманот и улогата на архивите и архивската граѓа е 
што тие ce дел од културното наследство и неотуѓив дел од наследството на 

секоја земја. Благодарејќи на голем број генерации Македонци и жители кои жи- 

вееле натлото на Македонија, кои создавале и сочувале извонредно обемно и зна- 
чајно архивско наследство со голема историска вредност, во Државниот архив на 
Република Македонија ce чуваат поединечни пишани документи од 12 век, a во 

континуитет-како архивски целини, од 16 век. Без тоа наследство би останало во 
магла нашето илјадагодишно минато и поврзаност на македонската земја со бал- 
канското и европското опкружување.

Сведоштвата за историјата на македонскиот народ и Македонија ce чу- 
ваат, пред ce, во Државниот архив на Р Македонија (во неговиот централен дел 

и во подрачните одделенија), како и во архивите во странство. Со нивното користе-

1 Препорака бр. Р (2000) 13., на Одборот на министри на советот на Европа до земјите членки: За ев- 
ропската политика во достапноста на архивската граѓа. Препораката била усвоена на 13, јуни 2000 го- 
дина на 717 седница на замениците министри.

2 Исто таму, Вовед на Препораката;
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ње ce потполнува претставата за архивите во кои ce чува и “пишано-

то наследство”на македонскиот народ и македонската земја.

Организираната заштита на архивската граѓа во Македонија, иако има

само полувековно искуство и традиција, му припаѓа на европскиот цивилизациски 
процес кој етапно ce развивал: од создавањето и чувањето на архивската граѓа кај 
имателите и нивните наследници, до постапната институционализација на архиви- 
те, архивското законодавство и формирањето модерна мрежа на архививски уста- 
нови. Иако зачетоците на архивската дејност во Македонија може да ce бараат во 
антиката и средновековието, a почетоците во 19 век, потполниот развиток на 
архивската служба го сместуваме во средината на 20 век. Од 1945 година до денес 

ce развила архивската служба на Македонија со сите нејзини сегменти и функ- 
ции, која е конечно регулирана со архивските закони од 1951, 1965, 1973, и 1990/95 
година, како и голем број на подзаконски акти (уредби, упатства, правилници и др.)

Во денешниот развој на архивите во светот ce воочуваат два факти кои во 

мног ушто ja одредуваат и насочуваат архивската служба и ги поставуваат актуел- 
ните и идни задачи пред современите архиви. Тоасе:

1. Воведувањето информатичка , со што проблемот на архив-
ската служба и струка ce лоцира на самиот почеток од настанувањето на докумен- 
тите кај имателите. Со тоа ce прекинува своевидната подвоеност на архивите и пи- 
сарниците на организациите. Имено, за време частанувањето на документот (во 

хартиен или електронски облик), ce утврдуваат сите битни елементи на неговата 
судбина (административна обработка, идентификација, упис, класификација, рок 
на чување, автентичност, правна валидност, достапност за користење и сл.)

2. Правото на информирање во сов општество бара 
документите да им бидат достапни на сите граѓани како нивно основно демократс- 

ко право. Правото на информирање во англосаксонскиот свет предизвикало вис- 

тинска револуција во архивската служба, бидејќи го поставило барањето профе- 

сионалци (администратори, архивисти, рекорд менаџери, информатичари и др.) 

да учествуваат во целокупниот процес на управување со документите: од наста- 
нувањето до користењето. Тоа ja создало новата професија на Records Manager. 

Подоцна ce дошло до поставката дека не постојат две професии: архивист и ре- 
корд менаџер, и дека ce работи за continuum и единствен процес, како и интег-
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рална грижа за документите, од нивното создавање кај имателот, па користењето 
во историскиот архив.

3. АРХИВ1ЛСТ1ЛКАТА KAKO ПОСЕБНА НАУКА

Во својата статија: "Развој на архивистиката како научна 

германскиот архивист Hermann Rumschottel, заклучува дека патот на 

ката до самостојна научна дисциплина бил долг, но успешен. Тој пат водел 

преку описно-историските функции како помошна историска наука во XIX и во 

првата половина на XX век, ce до модерна и самостојна архивистичка наука со 

сопствен предмет, цели и методи на истражувања.

Основите на архивистиката како посебна научна дисциплина во XIX и поче- 

токот на XX век ги поставиле познатите архивистички класици и авторитети: хо- 

ланѓаните S. Muller, Ј.А. Freith, R. Fruin и други; Germencite O. Majncer, А. Вгеп- 

neke; Французите Ch. V. Langlois, H. Courteault, S. Dubosq; Италијаните Cassa- 

nove, J.L. Mazzoleni, и E. Lodolini. Уште поголем придонес за развитокот на архи- 

вистичката наука во првата и втората половина на на XX век дале класиците како 

што ce: Англичанецот H. Jankinson; американецот Th.R. Schellenberg; Французи- 

те М. Duchein, R. М. Bautier и други; Русите Г. А. Бјелов, H. Р. Митјаев, Ф. И. Дол- 
гих и други; Германецот G. Enders и други.

Во најново време архивистиката како наука стекнала таква независност, a 
архивистичката теорија и методологија доживеала таков развој, што без неа не е 

замисливо управувањето со администрацијата и функционирањето на совре- 

мените организации, држави и општества. Современатаархивистикабитно вли-

јае врз функционирањето на архивите во современи услови на “информатичко оп- 

штество" и so едуцирањето на архивистички кадар. Познати ce Париската, Маг- 
денбуршката, Московската и други школи по архивистика, како и постдипломските 
студии по архивистика во Питсбург, Ванкувер, Зареб итн.

Денес современата архивистика достигнала високо софистицирано рам- 

ниште. Современите архивисти-научници располагаат со продлабочени знаења за 

настанувањето и управувањето со архивските документи, развиваат современи 
теории за нивниот животен циклус и нови концепти за архивската дејност, особено 
во услови на електронско опкружување. Тие, обликуваат не само теоретски де- 3

3 Archivalicshe Zeitschrift, бр. 83, München 2000 стр. 355-358;
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финиции, концепти, методи и заклучоци, туку и преку спојот на архивската теорија 
со архивската практика доаѓаат до решенија кои ce во служба на остварување на 

архивската дејност во многусложени услови. Натој план денес како водечки архи- 

вистички авторитети ce истакнуваат: Канаѓаните Ј. Atherton, L. Duranti, Т, East- 

wood и други; Австралијанците F. Upward, A. M. Shwirltlih, S. Mc Kemmish, B. Re
ed и други, американцитеТ. Cook, Ph. Brooks. R. H. Lytle, D. Beearmann итн.

Cera тежиштето e насочено кон спознајните процеси на архивистиката, ар- 
хивите како институции, архивската граѓа како документарен и информациски ма- 
теријал и архивската работа како дејност на архивистите. Оттаму, одговорот на 
прашањето за постоење на самостојна “архивска наука“ е апсо-
лутно потврден.

Во поново време фокусот на интересите и истражувањата на архивистите е 

насочен кон изворните и трајни функции на архивите, a тоа ce настанувањето, 
вреднувањето, класифицирањето, обработката, чувањето (заштитата) и користе- 

њето на архивските документи, било тие да ce со традиционален или електронски 

облик. Современата архивистика учествува во донесување на меѓународни 

ски стандарди и норми, во посебни и мултидисциплинарни истражувања и сорабо-
тува и изградува релации со голем број научни дисциплини: историјата, социологи- 
јата, правото, дипломатиката, историјата на уметноста, информатиката, генеало- 
гијата, хеуристиката и многу други општествени науки.

Ce поставува прашањето дали оваа наука е доволно призната од другите 

науки и од државата и општеството? Постигнувањето општо признание на науч- 

ното подрачје бара натамошни напори на архивската струка и наука: одбивање на 

секаква канонизација и догматизација и постојано барање нови одговори на под- 
рачјето на архивмстиката.

4. АРХИВСКОТО ЗАКОНОДАВСТВО KAKO ПОСЕБНА Д1ЛСЦИПЛ1ЛНА

Почегодите и развојот на архивското законодавство ce сврзани со осно- 

вањето и развојот на архивите. Тие ce меѓусебно условени и ce преплетуваат. 

Поголемиот дел од старите списи со кои ce уредувале задолжителни норми, не 
биле сочувани. Дел од нив ce сочувани и ja потврдуваат грижата за заштита на 
архивската граѓа низ вековите. Архивското право според своите функции и за- 
дачи претставува мошне значаен дел од архивската теорија и практика. Старото 
архивско законодавство знатно ce разликува од современото. Основен белег на
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старото архивско право е што со поединечни прописи ce регулира чувањето на 

архивската граѓа. Битна карактеристика на современото законодавство е што го 

уредува системот на заштита на архивската граѓа кај имателите и во архивите.

Модерното архивско право ce појавило кон крајот на XVIII век, кога 

биле донесени првите разработени архивски прописи (закони, уредби, одлуки и 
др.) чие што доизградување континуирано тече до денес. Сите земји на светот, 
прашањата кои ce однесуваат на архивската дејност ги регулираат со законски и 

подзаконски акти во рамките на сопствените државни граници.
Прашањата кои ce однесуваат на две или повеќе земји, ce решаваат со 

меѓународни прописи и акти (спогодби, конвенции и Затоа архивската гра- 

ѓа, како едно од движните добра со историска, културна и друга вредност, пора- 

ди своето посебно значење за државата и општеството, ce става под посебен 

правен режим, со цел да биде заштитена за наредните генерации. Тоа е и причи- 

ната што архивската граѓа има својство на споменик на културата, статус кој и 

е определен со архивското право во сите земји во кои постои организирана ар- 
хивска служба. Архивската граѓа има таков статус и во меѓународното право, 
како добро со споменична вредност и културно наследство кое не му припаѓа 
само на еден народ, туку и на човештвото. Од тие причини граѓата ce 

и со меѓународни конвенции и договори.

Во далечното минато заштитата на архивската граѓа ce појавувала како 

индивидуална заштита, заснована на нормите на обичајното право. Семејствата 

ги чувале документите за нивните права и дејност. Тоа подоцна било нормирано 
со статутите и одлуките на општините и градовите. Затоа старото архивско 

право служи како основа за новото, кое континуирано ce развива според логика- 
та на општиот развој на државата и општеството и на архивистиката како опш- 

тествена потреба, струка и наука.

Сознанието дека опишувањето на минатото и пишувањето историја за раз- 
ните области на човековото живеење и дејствување не е можно без постоење ар- 
хивска граѓа како историски извор, придонело кон зголемен интерес на државата 
кон нејзината организирана заштита. Резултатите од стануваат ефек-

тивнидури по регулирање на заштитата на архивската граѓа со соодветни 
ски прописи. Оттаму, архивското законодавство претставува посебна научна 
дисциплина со своја цел, предмет, методологија и техника на работа и истражу- 

вање.



Дел I
I/ICTOPI/ICKI/I РАЗВОЈ HA APXI/IBI/ITE 1/1 APXI/IBCKOTO 

ЗАКОНОДАВСТВО BO CBETOT 1/1 BO МАКЕДОН1ЛЈА

1. OCBPT BP3 PA3BOJOT
HA APXi/IBCKATA СЛУЖБА 1Л ЗАКОНОДАВСТВО BO CBETOT

1.1. Појава на архивите и нивна заштита во стариот век

Појавата на организирана архивска служба, во смисла на посебни места 

на кои ce чуваат документите од јавен интерес, досегнува во времето на антика- 

та во Месопотамија, Феникија и Египет. Постоењето архиви во овие земји и на- 

роди е потврдено со пронаоѓањето стари документи, a освен тоа ce посведочува 
и во сочуваните залиси, хронологии и истории од тие времиња. Еден од најстари- 
те архиви кој е откриен во XX век е во Египет, во местото Ел-Амарни, претстол- 

нината на фараонот реформатор Аменофолис (1365-1358 пр. н.е.).4 Во стара Пер- 

сија постоел сличен државен архив кој ce состоел од збирка на официјални до- 

кументи.5

Античкото Кралство Македонија, кое за времето на Александар Ш Ма- 
кедонски ќе прерасне во светска империја, исто така создавало и чувало бројни 
списи пишувани на пергамент, глинени плочки и сл. За жал, најголемиот центар 
на културното богатство во тоа време - Александрискиот архив-библиотека, кој 

бил изграден македонската царска лоза Птолемај, поради подоцнежните грабе- 

жи и опожарувањата, не е сочуван.6
Некои автори најстарите почетоци на пишуваното споменичко и архивско 

право ги бараат во Хамурабиевиот законик,кој ce однесува на кражби на "божји и

дворски ствари”,7други, во римското право и ЗаконотзаХИ таблици (451 г. пр.н.е.),

трети, пак, го лоцираат во Мајоријановиот царски едикт (458 г. од н.е.), односно во

4Тука е пронајден архив од глинени плочки на кои е испишана дипломатската преписка на Амено- 
фолис III со останатите владетели на Блискиот исток.
5 Испишани наспецијално преработени кожи, хронолошки подредени , кои содржеле драгоцени из- 
вори за историјата на Персија.

6 Tatjana Aparac-Cazivoda, Nova Bibliotheca Alexandrins, Latina et Graeca, Zagreb, maj 1990, 
str. 93-94;

1 Vladimir Brguljan, Začeci spomeničkog prava, Arhiv za pravne i društvene nauke, Beograd, IV, 1981, sir- 
.504;
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Булата на папата Павле II (1462 год.), како документ кој сведочи за совесно чува~ 
ње на старините и архивите.

Наведените и други извори за почетоците на правната заштита на културии- 
те добра не ce доволно истражени и проучени од аспект на споменичкото и архивс- 
кото право како посебни правни дисциплини туку биле проучени од аспект на опш- 
тата историја на правото.

Во стара Грција архивите ce спомнуваат во VII век пр.н.е. кај Малоазиски- 

те Јонци,8 a кај Атињаните во VI век.9 Освен надзорот над извршувањето на зако- 

ните Ареопагот ja имал и улогата на архив.10 Во времето на Перикле (V век) уло- 

гата на архив ja имал Колегиумот од седум чувари на законите (номофилаки).11 
Централизација на архивска граѓа настанува во IV век пр.н.е, кога сите државни 

акти биле пренесени на чување во храмот Метроен,12 Овој архив ce смета за прв 

централен државен архив.13
Во грчките полиси, разурнувањето на градовите и палењето на архивите ce 

сметало за вообичаена појава.14 15За времето на Ксенофонт (430-355 г.пр.н.е.) пусто- 
шењето и пљачкосувањето на непријателските земји било сфаќано како леги- 
тимно и во согласност со “прастариот обичај” 15 Сепак, до одреден степен биле по- 

читувани верските објекти и места.16

Архивските документи старите Грци високо ги ценеле. Bo IV век биле доне- 

сени прописи кои предвидувале строги казни за оние кои ги оштетувале или униии-

8 Малоазиските Јонци, со воспоставувањето на демократското општество и со појавата на папи- 
русот, ги пишуваат и првите пишани закони. Појавата на закони овозможила нивните копии, 
пишувани на камен или бронза, јавно да ce изложуваат на увид пред народот, a оригиналите кои 
биле напишани на папирус ce чувале на посебно определено место.

9Тогаш бил издаден општ зборник на закони за трите видови право: јавно, приватно и божествено;
10 Под заштита на стариот атински суд - Ареопагот ce наоѓале освен законите и други службени 
списи, оригинали пишувани на папирус или на дрвени таблички.

11 Тој водел надзор и над чувањето на документите на Советот и Собранието. Останатите докумен- 
ти останувале на чување во установите кои ги создале.

12 Овој храм ce наоѓал на Атинскиот плоштад и бил посветен на мајката на сите богови Кибела.

13 Овој архив ги собирал и чувал оригиналите и копиите на документите од најважните официјални 
органи и приватни лица (закони, декрети, записници, протоколи од седниците на советот и Народ- 
ното собрание, разни судски и финансиски предмети и др).

14 Тие биле дел од заклетвата на војниците, освен ако победените “Варвари” прифатиле да ce борат 
на страната на Г рците.

15 Jean A. Konopka, Le protection des biens culturels en temps de guerre et de paix d;apres les convention 
internationales, Receul de textes, Geneve, 1997, XII;

16 Станува збор за грчкото воено право, изразено во правилото: “Општ и вечен е законот дека еден 
град одземен од непријателот во војна, ce, и луѓето и добрата, му припаѓаат на победникот . Види кај 
Пјер Бријан, Александар Велики, Скопје, 1997, стр. 30;



тувале официјалните документи. Во своите дела Ликург и Демостен истакнуваат 
дека за уништување документи била пропишана и смртна казна. Во овие прописи 
на старите Грци треба да ce бараат почетоците и основите на античкото архив- 
ско право.

Старите Римјани ja презеле од старите Грци идејата за чување на меѓуна- 

родни договори на посебно место, во табулариумите. Во времето на Републиката 

семејните архиви биле чувани по домовите, во посебна соба - Државни ар-

хиви немало и значајна граѓа за римската историја пропаднала. Во 449. пр.н.е. бил 
донесен Декретот сенаторските одлуки да ce чуваат во храмот на Цицера, a подоц- 
на во храмот на богот Сатурн, подигнат на римскиот Форум. Храмот на Сатурн ста- 

нал прв римски официјален архивФ

Почнувајќи од 444 пр.н.е, со архивот во Сатурновиот храм, наречен Сена- 

торски архив, управувале цензори и квестори. Во времето на императорот Окта- 

вијан Август, Сенаторскиот архив пренел дел од своите надлежности на Импера- 
торскиот архив (Tabuiarium palatinum). Покрај овие два, постоел и Архивот на 

цензори кој ги чувал списите на цензорите.17 18

Низ целиот Стар век, Мајоријановиот едикт од 458 година бил пример за 

заштита од рушење и пљачкосување на културните добра. Тој е прв акт кој е це- 

лосно посветен на добратаод културно и историскозначење.19

1.2. Споменичкото и архивското право во Средниот век

Во средновековието не продолжил развитокот и усовршувањето на при- 

добивките од античките народи. Мостот меѓу античките и средновековните архи- 
ви го сочинуваат архивите на христијанските бискупи, a посебно на папата, кои 

во римските архиви наоѓале свој пример. Првиот запис за постоење Архив на 

папскиот двор бил најден во IV век од.н.е.

17 Во храмот на богот Сатурн ce чувале законите и одлуките на Сенатот и Собранието, разни цен- 
зорски списи, извештаи од официјални органи и лица, a од времето на Царството и едикти (наред- 
би) на државните поглавари.

18 Архивските документи кои биле публикувани за јавноста биле пишувани на камен, дрво или на 
восочни таблички (две таблички сочинувале "диптих", a неколку диптиси правеле "кодекс"). Сена- 
торските одлуки биле пишувани со мастило на слонова коска, a подоцна ce употребувал и папиру- 
сот.

19 Јован Ристов, Споменичкото право во Македонија, Републички завод за заштита на спомениците 
на културата - Култура, Скопје 2003, стр.47;
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Познатиот византиски државник и реформатор, Јустинијан I, родум од 

близината на Скопје, собирал околу себе тим од видни правници, кои работеле и 
на архивското право. Bo VI век Јустинијан издал

на своите провинции за чување на документите и во секој провинциски град да ce 
уредат јавни згради (архиви) во кои ќе ce чуваат пишаните споменици, како и 

да изберат некој кој ќе ги чува списите, за да не ce оштетат и брзо да ce 
пронаоѓаат. Оваа одредба е најстар и најпознат пропис со кој

ce регулира заштитата на архивската граѓа.

Во 869 година Цариградскиот црковен собор донел Одлука со која ce забра- 

нувало оттуѓување предмети, книги и ракописи за верски обреди.20 Слични 
правила имало во Номоканонот од 14 титули (втора половина на VII век), подоцна 

познат како Фотиев номоканон од 883 година. Синодот во Цариград утврдил Канон 

за задолжитело водење инвентар (тн. вревеон ). Во Канонот пишувало: "да ce 

пропише во самиот вревеј ce она што ce наоѓа во храмот, заедно со него самиот, и 

да ce положи во епископските архиви’.2'

Во средниот век световните и црковните феудалци создавале сопствени 
архиви.22 Крупните феудалци имале своја канцеларија и канцелар, кој ги соста- 

вувал и чувал повелбите и дипломите. Бил зголемен бројот на административни 
акти што ce однесуваат на приватни дела.23 Настанале посебни канцеларии со чи- 

новници кои ce занимавале исклучиво со канцелариско-архивска работа, назначе- 

ни од феудалците или од кралевите. Bo XIII век за овие чиновници преовладува 

називот-Нотар. На актите (ноти) во концепт или во оригинал, бил ставан знак и 
потпис на нотарот, со што е потврдувана нивната веродостојност. Во Италија и 
Франција биле отворени посебни школи за нотари.

Со развојот на администрацијата и правните односи ce развиле 

ки, градски, цеховски, бискупски, манастирски и други архиви. Во судирите

20 Стеван Томиќ, Правна заштита споменика културе y Југославији, Савезни институт за заштиту 
споменика културе, Београд 1958, стр.7;

21 Петар Миљковиќ Пепек, Велјуса,, Филозофски факултет, Скопје 1981.. стр. 2283-290;

22 Во посебни простории од своите замоци и манастирите тие ги чувале документите најчесто за ос- 
тварување на имотни права и привилегии, или за лични потреби.

23 Во регулирањето на општествените односи повторно оживуваат принципите на римското лраво, a 
при составувањето на актите било применувано специјалистичко знаење.
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co феудалците, градовите стекнувале самостојност и продуцирале градски на- 
редби и други документи.24 Така настанале средновековните градски

Римокатоличката црква создала цела низа помали бискупски, манасти- 

рски и црковни архиви, како и Папскиот илиВатиканскиот архив.

1.3. Појавата на првите државни архиви 
vi архивското право во XVI - XVIII век

Во втората половина на XVI век ce појавуваат првите зачетоци на др- 

жавните архиви. Во тоа предничеле Австрија и Неаполското кралство, каде за- 

почнува концентрација на архивалиите. Во Шпанија во 1540 година Карло V из- 

дал наредба за концентрација на списите во тврдината Simancas (прв централен 

архив). Во исто време папите Сикст IV и Урбан VIII основале свои архиви. Во Хо- 

ландија и Италија ce започнало со проучување на архивските како
историски извори.

Идејата за правна заштита на добрата од културно и историско значење 
како правни вредности, во периодот на доцниот феудализам не била прифатена 

пошироко. Таа била опредметена во Папската држава и Тоскана, потоа во Швед- 

ска и во други земји. Со неколку папски Едикти од 1515/16, 1634 1646 и 1704 го- 
дина е пропишана заштитата на старините: книги пишувани со рака... исправи, 
инвентари, писма, папски були, едикти, дипломи и друг вид на повелби или перга- 
ментни ракописи. Со Едиктот од 1726 било нагласено чувањето на старините 

бидејќи тие “ служатза проучување на историјата".

Во Шведска, co неколку прописи што го донел кралот Густав II Адолф 

(1594-1632) била регулирана оваа материја. Било наредено да ce инвентарираат и 
документираат пишуваните траги.25 Формиран е Националниот архив. Пропишана е 
обврската за пријавување на стари написи, книги, писма, печати и сл.26

Со Вествалскиот трактат од 1648 година,27било предвидено враќање на 

архивите и уметничките дела запленети во тогашната војна.

24Тие документи ce однесувале на чувањето на градскиот имот, документација на градската упра- 
ва, пазаришните судови, корпорациите како што ce еснафите и гилдите итн. Со времето ce воста- 
новени и градски книги во кои ce внесувани правните заклучоци и одлуки за купопродажба, нас- 
ледство, мираз, туторство и сл.

25 Тоа ce ракописите, монетите и збирките на фолклорни(траги на писменоста);

26 Поопширни види кај: Stefan Ostergren, La sauvegarde du patrimoine culturel suédois vu dans son 
contexte historique, The Cultural Heritage in Swewden, ICOMOS, 1981, str.30-34;

27 Склучен меѓу Австрија, Франција и Сардинија;
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Во периодот на доцниот феудализам не биле разработени некакви посебни 
протектолошко-правни теории и доктрини.

Кон средината на XVIII век доаѓа до голема концентрација на архивската 

граѓа во големите депоа на државните архиви. Во 1720 година Петар Велики 
ce обидел да изврши и архивски реформи. Во 1749 година Марија Терезија го ос- 
новала Архивот на Хабзбуршката династија ("Haus-Hof und Staatsarchiv - 

no чиј пример биле формирани неколку архивски центри. Bo XVIII век архивите пре- 

трпеле големи штети поради воените дејства и несовесното уништување.

Ce до Француската буржоаска револуција немало централен државен ар- 

хив во кој ce концентрира граѓата на централната власт и администрацијата на ед- 
на држава. За единствена и самостојна архивска управа може да ce говори дури 
во XIX век.

1.4. Архивската служба и архивското законодавство 
во XIX и почетокот на XX век

По рушењето на феудалниот поредок, новото граѓанско-буржоаско општес- 

тво ги развило новите идеи за државата, нацијата и новите барања за развој на на- 
учните истражувања. Со тоа архивите добиле нова улога и значење, како и сво- 
ја организација.

Модерната архивска служба стекнала неколку основни карактеристи-

ки: централизација на архивалиите; осамостојување на архивската управа како 

посебна управна гранка; јавност на архивите и нивна органска врска со иматели- 
те и нивните регистратури; организирано вреднување на документите за потре- 
бите на науката и општеството.

Паралелно со процесот на организирање и развој на модерна архивска 
служба тече и процесот на настанување и развој на модерно архивско законо-

давство. Организирањето и унапредувањето на архивската служба ги поставило 

на дневен ред барањата за издигнување на ниво на правни норми на прашањата 

сврзани со организацијата и работата на архивите, административното работење 
со документацијата во процесот на нејзиното настанување и чување кај имате- 
лите, како и обврските што тие ги имаат кон заштитата и предавањето на граѓата 
на архивите.

Француската буржоаска револуција од 1789 година, претставувала прес- 
вртница и во сферата на заштитата на културното наследство. Новата власт ja про-
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тежирала тезата дека слободните луѓе мо да ги почитуваат и да ги чуваат спо- 
мениците на културата, бидејќи тие ce јавно

Француската револуција ce смета за меѓник во постанокот на модерната 

архивска служба. Во исто време таа ce смета и за меѓник во историјата на ар- 

хивското законодавство, со законите што ги донела во јуни 1794. и октомври 

1796 година.

Со Декретот од 12 септември 1790 година, Архивот на Народното собра- 
ние (основан во 1789.) бил задолжен да ги преземе и чува сите акти на Собрани- 
ето кои ce сврзани за Уставот, јавното право, законодавната дејност и админист- 
ративната поделба на Франција. Тој бил прогласен за Национален архив на 

Франција. За прв пат на еден архив му бил даден јавен карактер и станал еден 

од органите за заштита на граѓата од значење за националната историја.

Со Законот од 25 јуни 1794 година Националниот архив бил прогласен за 
општ центар за целокупната граѓа во државата. Во областите биле формирани 
архивски депоа кои ja собирале и чувале старата граѓа. Тие му биле подредени 
на Националниот архив. Со овој закон за прв пат бил прогласен принципот за јав- 
ност на архивите, според кој секој француски граѓанин имал право на полн увид 

во јавната архивска граѓа.

Централизацијата на архивската служба на била заменета со
делумна децентрализација28 29 30 и биле основани департмански ,31 На тој на-
чин за прв пат била основана мрежа на архивски установи во цела Франција.32

Во текот на XIX i XX век биле донесени повеќе законски одредби со кои 

ce проширувани надлежностите на Дирекцијата на француските архиви33 во рако- 

водењето со националниот, департманските и локалните архиви. Покрај овие пос- 

тоеле и специјални архиви.34

28 Поопширно види кај: Jean Chatelan, Oeuvres d'art et objects de collection en droit français, Berger-Lev- 
rault, Paris, 1982, str. 96-98; isto taka kaj Stevan Tomić, Pravna zaštita spomenika kulture u Jugoslaviji, 
Savezni institut za zaštitu spomenika kulture, 1958, str. 7-9;

29 Извршена во 1794 година;

30 Ha основа Законот од 26 октомври 1796 година;

31 Овие архиви имале за задача да ja концентрираат од обласните депоа сета rpara потребна на 
државната управа, вклучувајки ги и црковните архиви, додека комуналните и медицинските 
фондови морало да ce вратат на местата каде што настанале.
32 Brenneke A. op cit. стр. 179-184; Schellenberg Th.R. op. cit. стр. 1,2; Mazzoleni op.cit. стр. 33-34;

33 Direction des archives de France;

34 Ha ресорите за надворешни работи, за војската, за морнарицата и за прекуморските колонии
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Co Одлуката од 21 јули 1936 година, еминентните архивисти Charles V. 

Langlois и Henri Courteault го регулирале едно од најважните прашања - предава- 

њето на граѓата од јавните установи во архивите.

Во Франција биле донесени бројни прописи кои ce однесуваат на департман- 
ските, комуналните, приватните и други архиви, на класификација и опис на архив- 
ската граѓа итн. Значаен придонес во тоа дало Друштвото на архивистите на 
Франција, основано во 1929. година.35 Француските архивисти сметале дека меѓу 

документите од “административниот” и “ ипериод, ce појавуваат оние 

од “преодниот”период и треба да ce чуваат во меѓуархиви.36 37

Во Холандија, на почетокот од XIX век доаѓа до зголемен интерес за проу- 

чување документите како историски извори. Со Декретот од 1802 година при хо- 
ландскиот Парламент бил назначен Државен Во 1814. доаѓа до кон-
центрација на граѓата на државните органи во Централниот државен архив во 
Хаг, како и нејзино средување и опишување во провинциските архиви. Со Декретот 
од1829. бил утврден принципот на јавно користење на гараѓата. Во Холандија ce 

оформила модерна архивска служба.38 Значаен придонес во развојот на архи- 

вистиката како наука дале Samuel Muler и и неговите , кои го обзна-

ниле принципот за регистратурско средување. Во 1891 година холанското друш- 
тво, го издало "Прирачникот за средување и обработка на архивалии”, кој из- 

вршил големо влијание меѓу архивистите ширум светот. Во 1918. бил донесен За- 
конот за архивската служба на Холандија,39 со кој биле обзнанети принципите за: 

јавен пристап кон архивалиите\ бесплатно користење на граѓата; припадност на 
архивалиите на поедини архиви; методи на работа во излачување на документите; 
гранични периоди за преземање граѓа во архивите. Законот бил применуван до 
1968. кога е донесен Законот кој и денес ce применува во Холандија.

35 Прирачник Из Архивистике-Теорија и пракса државних архива Француске, Заједница архива Ср- 
бије, Београд 1982, стр.12;

36 Исто таму, Глава I - Регистратури и собирни центри.. стр. 14;

37 Државниот архивист како институција имал задачи да врши надзор над државните архивалии до 
1648, да собира архивалии од архивите на провинциите и градовите и да го спроведе прописот за 
инвентарирање на сите собрани повелби и други архивалии.

38 Тоа бил Централниот државен архив во Хаг, провинциски архиви и повеќе муниципални (градски) 
архиви. Но службата во целост не била целосно обединета не постоела архивистичка методологија 
и отсуствувал образован кадар.

39 Друштвото на холандските архивисти го иницирало донесувањето на Законот за архивската слу- 
жба на Холандија во 1900.година. Законот бил донесен дури во 1918 година. Овој закон, дополну- 
ван со извесен број декрети, останал на сила ce до 1968 година.



Во Италија, после обединувањето наземјата, со Кралската одредба од мај 

1875 година,40 била организирана архивска служба на Италија 41 Формирани ce 

Архивски совет и виши интендатури, кои вршеле надзор врз работата на архивите. 
Меѓу архивите и регистратурите била воспоставена врска и регуларно примопреда- 
вање на граѓата. Со Законот од декември 1939., сите јавни архиви и приватните 
архиви од јавен интерес (освен црковните) биле подредени на државниот надзор 
на вишите интенданти.42

Во Шпанија старите архиви биле чувани како “крунски архиви“, a подоцна 

биле основани нови архиви.43 Со Декретот од 1858 година била основана Корпора- 
ција на архивите (реорганизирана во 1884.). Надвор од неа останале низа архиви.44

Во Јужна (Латинска) Америка архивската служба имала два периоди на 
развој: колонијалниот45 и новиот. По формирањето самостојни држави во XIX век, 

колонијалните архиви биле предадени на архивите на новите држави.46 Првите ар- 

хивски прописи биле донесени во текот на целиот XIX век.47 Со нив биле регулира- 

ни заштитата и користењето на архивската граѓа.
Архивската служба во Англија била основана со Public Record office Act од 

1838 година. Формиран е единствениот и централен архив во Англија (Public Re

cord office), со статус сличен на министерствата.48 Архивот постепено ja преземал 

сопственоста над граѓата и одлучувал за нејзиното користење (custody). Во март 

1852., на Архивот му било доверено чувањето и надзорот (Charge and Superinten

40 Поголемиот дел од Одредбата од 1875. ce применувал ce до најново време.

41 Архивската служба на Италија ce простирала на територијата на целата држава и му била подре- 
дена на Министерството за внатрешни работи.

42 Casanova Е. op. cit. стр. 413-415; Brenneke A. op. cit., 192-197; Mazzoleni J. op. cit., 29-33;

43 B o  noHOBO време постојат три типа на архиви: 1. Генерални архиви кои ja чуваат граѓата за исто- 
ријата на целокупна Шпанија, 2. регионални архиви со граѓа за историјата на старите територии и 
покраини, 3. специјални архиви, со граѓа за историјата на поедини институции, установи и места.

44 Од централната, покраинската и градската управа и црквени архиви. Brenneke A. op. cit. стр. 197- 
206; Mazzoleni J. op. cit. стр. 35-36;

45 Фондовите од првиот период биле подредени на колонијалните служби во Шпанија и Португалија.

46 Тие биле предадени на трајно чување на централните архиви на новите држави како "историски" 
или "колонијален" оддел, покрај постојниот "национален" или "управен оддел", во кој ce чувала са- 
мо граѓата која настанала после формирањето на самостојните држави.

47 Во Аргентина од 1821. година, во Мексико од 1823., во Бразил од 1838., во Куба од 1857., во Ко- 
лумбија од 1868. и во Перу од 1870 година, но повеќето ce донесени после 90-те години на XIX век. 
Brenneke A. op. cit. стр. 208-211 ;

48 Директорот на архивот непосредно му бил одговорен на Парламентот. Архивот бил надлежен за 
граѓата која настанала во работата на управните и судски средновековни органи, но граѓата на 
надлештава иако нему му била предавана, останувала нивна сопственост. Тој само вршел надзор 
над постапувањето со грагата во надлештвата.
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dence) над граѓата на централните органи (освен на Парламентот и др,). Врз унап- 

редувањето на архивското дело од 1869 година до денес работи Здружението 

англиските архивисти,49 Во Англија тн. Григово поверенство, во 1953 година ce 

оддалечило од американскиот модел на Records Management и предложило сис- 

тем (подоцна озаконет), кој канцелариско-архивското работење го претворил во 
нешто единствено. Со тоа архивистичката традиција на Хилари Јенкинсон ce 
стопила со прекуокеанските идеи на старата Европа.50

Во Данска со Законот од 1861. бил основан “Архивот на Кралството“. Со 

Законот од 1889., кралскиот и тајниот архив биле обединети во Државен (Главен) 

архив, во кој ce концентрирала граѓата на централните управни органи и ja имал 

улогата на регистратура (" данскисистем"). Со Законот од 1889. биле основани 

покраински архиви. Сите овие архиви стојат под надзор на Државниот архив и 
Министерството за просвета. Заштитата на граѓата била детално регулирана со 
Наредбатаодмарт1891 година.

Во Шведска државниот архив станал самостојна установа во 1877 година. 

После 1879. биле формирани покраински и окружни архиви. Државниот архив вр- 

шел надзор над јавната архивскаслужба и над регистратурите на сите централни и 
поголемите локални органи, a покраинските архиви над регистратурите на помали- 
те локални органи.

АрхивскатаслужбанаАвстрија датираод 1850., когабиле пропишани првите 

заштитни мерки, и од 1894., кога ресорот за внатрешни работи ja имал улогата на 

централен архив. Единствена архивска служба на Австрија била основана со Зако- 
нот од 1923. кога бил формиран Архив при Сојузниот канцелар со надлежност 
над граѓата на владините органи,51потоа Архивски совет и Архивски референт за 
надзор над архивската служба. По аншлусот на Австрија (1938) биле укинати ре- 

сорните архиви и сите централни архиви ce обединети во " Wien''.52

49 Здружение на архивски заинтересираните друштва, сопственици и управители на јавни и приватни 
архиви. Shellenberg op. eit, 3-4;  Brenneke op. cit. 217-236; Casanova op. cit. 417;

50 UK, Commitee on Departmenal Records, Report by Sir James Grigg CMND 9163, London , HMSO; UK, 
Laws, Statutes, Public Records Act, 1958;

51 Сите дотогашни архиви: Куќниот-дворски и државен архив, воениот архив и други биле подре- 
дени на Архивот на канцеларот.

52 Овој архив ги има следните оддели (архиви): Куќниот-дворски и државен архив; Архивот на ко- 
мората и финансиите; Општ архив на управата; Архив на просветата; Воен архив и др. Ivan Веис: 
Arhivistika, Arhiv Hrvatske, Zagreb 1968, стр.13-14;



Во Германија, меѓу i и II светска војна била основана архивска служба. Во 

1919. е формиран централен Државен архи за сојузната управа и архиви на пок- 
раините. Но до 1936 година не заживеал Државниот архив, кога бил основан воен 

архив (Heeresarchiv). Заштитата и чувањето на архивската граѓа во Прусија биле 

регулирани во 1934 година. Со Основниот закон на Западна Германија од 1949. и 
Првата наредба за спроведување на Одредбата за архивите и граѓата на Источна 
Германија, ce регулирани прашањата за: црковните и стопанските архиви, приват- 
ните архиви и др. Подоцна била напуштена концентрацијата и заштитата на граѓата 
била префрлена врз имателите.53

Во Русија одбирањето и чувањето на списите биле регулирани во 1720 годи- 

на.54 Bo XIX век биле формирани архиви кај централните и губерниските админис- 

трации. Со Декретот на Ленин од 1 јуни 1918. бил формиран 

архивски фонд за архивската граѓа на целиот СССР. Овој поим бил коригиран во 

март 1941 година.55 Со овие декрети било прокламирано дека; целокупната 

ска граѓа е државна сопственост (а не на поединечни творци); граѓата создадена 

пред 1917. ce соединува во централниот архив; со архивската служба раководи 

Главна архивска управа; граѓата не може да ce уништи без одобрение на Главна- 

та управа\ потполна централизација во новиот централен архив на граѓата која 

настанува во државните органи на СССР.
По 1918. била изградена мрежа на архиви на СССР: сојузни, републички, 

покраински, обласни, окружни, градски и реонски, како и во установите и претпри- 
јатијата.56 Главната архивска управа (формирана во 1929) им била подредена на 

Президиумот на советите (до 1938.) и на ресорот за внатрешни работи (по 1938.). 
Таа раководи со целокупната мрежа на архивски органи и централни архиви.57

53Така биле создадени окружни стопански архиви, архиви на претпријатијата, архиви на банките и 
сл. Ор. cit. I.Beuc : Arhivistika... стр. 15;.

54 Co Правилник за работење на Колегиумот кој од 1802 година станал Министерство;

55 Во согласност со овој декрет архивскиот фонд на СССР ja опфаќа целокупната граѓа настаната 
на територијата на СССР....без оглед дали настанала кај јавните институции или приватни лица, 
освен ако настанала во работата на Комунистичката партија и Институтот Маркс-Енгелс-Ленин во 
Москва;

56 Граѓата на единствениот Државен архивски фонд на CGCP им била дадена на чување, обработ- 
ка и користење, според утврдената надлежност, на сите тие архиви;

57 Централни специјализирани архивски институции ce: на Октомвриската револуција и социјалис- 
тичката изградба на СССР, на Црвената армија, на стари документи, военоисториски архив, на кни- 
жевноста и уметноста, на кино-фото-фоно документи, историски архив, на поедините сојузни и ав- 
тономни републики и др. Теорија и практика на архивската служба во СССР. Редакција на Г.А. Бје- 
лов, А.И.Логинов, К.Г. Митјаев, Н.Р. Прокопенко, издание на Главната архивска управа на СССР, 
Москва 1958. Преводот на српско-хрватски, СДАРЈ, Белград 1962;
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Главната архивска управа, републичките и локалните архивски органи методски 
раководат и ja контролираат работата на регистратурите.58

Паралелно со архивската служба ce развива и архивското законодаветво 
на СССР. Со повеќе декрети и упатства биле регулирани прашањата сврзани со 
вреднувањето, описот, заштитата, користењето и публикувањето на граѓата и за 
работата на регистратурите.59

Појавата и развојот на архивската служба и Records Management-от60 во Со- 

единетите американски држави е од поново време. Граѓата создадена до XIX 

век била сочувана фрагментарно. Од 1884 година Американското историско дру- 

штво ce грижело за собирање, опишување и објавување на архивска граѓа. Во 
јуни 1934. бил донесен National Archives Act со кој е основан на САД, кој
имал широки овластувања во поглед на федералните архивалии и регистратури. 
Бил основан и National Archives Council, како стручно тело составено од раково- 

дителите на департманите. Формиранае и Комисија за публикување на архивска 
граѓа.

Во 1936 година Националниот архивски совет ги пропишал правилата (Re

gulations), за предавање на архивската граѓа на Архивот.61 Граѓата што била при- 
мана во Националниот архив морала да биде одбрана и средена. Сета друга граѓа 
која не била со федерална и државна провениенција и оставнините, биле препуш- 

тени на Конгресната библиотека. Архивската служба во сојузните држави на САД 

различно била правно третирана и регулирана.62

Почетоците на Records Management-от во САД ce огледуваат во 1934 годи- 

на, кога Сојузната влада го основала Државниот архив, и како негова главна зада-

58 Оп. цит. Теорија и практика на архивската служба на СССР, стр.1-7;

59 Имено, во март 1919. е донесен Декретот за чување и уништување на архивските предмети. Во 
1930. е донесен циркулар за составување тематски картотеки. Во 1931. е донесена Одлука за ко- 
ристење на архивските органи на РСФСР. Во 1940. стапува на сила Упатството за работа на архи- 
вите на надлешатвата, установите и претпријатијата. Во 1945. ce донесени Основните правила за 
публикување на архивска граѓа. Во 1947. ce пропишани правилата за евидентирање на граѓата во 
државните архиви, a во 1955. и правилата за опишување на архивската граѓа итн. Оп. цит., Теорија 
и практика... стр 231-241;

60 Канцелариско и архивско работење на имателите;

61 Посебно обврската за задолжително предавање на архивската грагја постара од 5о години, на 
онаа граѓа која веќе не и служи на администрацијата или на која и ce заканува оштетување и униш- 
тување, како и на граѓата на укинатиите федерални органи.

62 Во некои постојат државни архиви, во некои архивите ce одделенија на државните библиотеки, a 
во некои грижа за архивалиите водат државните комисии за историја. Архивската служба во ло- 
калната администрација и градовите недоволно била регулирана. Shellenberg Th. R. op. eit. 5; 
Brenneke A. op. cit. 237-247;



ча го определила одбирањето на сојузните документи. Силен поттик на тој план 
дала примената на Законот(Record Disposal Acf) од 1943 и 1945 година, со кој би- 
ле регулирани листите и пописите за излачување на актите (general schedules). Bo 

1946 година претседателот Труман наредил сојузните установи да создаваат лрог- 
рами за управување со сопствените документи. На тој план работело и тн. Хуверо- 

во поверенство кое го промовирало поимот “Records management”, како мерки за 

штедење и одбирање. Во рамките на GSA (General Services Administration) е осно- 

вана Службата за Records management. Започнале да настануваат првите меѓуар- 
хиви (records centers).

Bo 1950. бил донесен Законот ( Federa Records Act ) со кој бил дефиниран 

поимот “Рекорд менаџмент”. Според овој закон и денес функционира сојузното ар- 

хивско работење на САД. Согласно Законот GSA пропишувал норми во поглед на 

документите со трајна вредност (continuing value records) .63

Bo 1952 година Државниот архив бил преименуван во Национален и
служба за документација (National Archives and Records Centers). Bo 1954 година

95% од сојузните документи биле вклучени во листите за излачување.

Phillip Brooks сметал дека одбирањето на граѓата и уништувањето на ма- 

теријалот кај имателите ce две лица на иста ствар, и дека процесот на вреднува- 

ње на актите треба да почне бргу no нивното настанување.64 Тој пристап кон во- 

дењето на списите е од битно значење за нивното трајно чување. Овој пристап и 
денес преовладува во американскиот систем за Рекорд менаумент, што не може 

да ce тврди за канадскиот систем.

Во Канада со Законот од 1912. бил основан Канадскиот државен архив. Во 

1945. бил основан Одбор за јавни списи, a во1949. Поверенство за наука и култура. 
Поверенството и Државниот архивист, зазеле став: за секое одбирање/излачува- 
ње на сојузните списи мора да одлучува Државниот архив, и тоа да ce врши во 
меѓуархивите. Никнувале првите меѓуархиви. Законот од 1966. на Државниот ар- 
хивист му ja доделил надлежноста за крајната судбина на федералните списи.

Иако Рекорд менаџментот ce развил на истите основи како во САД, Канада 
била прва земја која ce одалечила од традиционалниот модел и го прифатила мо- 

делот на интегрирано водење на службените од моментот на нивно-

63 Законот на одговорните во државната управа им ги доверил надлежностите: надзор над создава- 
ње на документите; водење на тековните документи; системско одбирање на неактивните списи од 
оние кои сеуште ce корисни за функционирање на установата.

64 Phillip С. Brooks, The Selection of records for Preservation, The American Archivist, 18/1955;



то создавање до нивната крајна намена - уништување, трајно чување и користење.
65

Од кусиот историски приказ на Records Management-or во Северна Амери- 

ка, е видливо дека тоа што моментот на настанокот на записите е вклучен во него- 
виот делокруг значи не мала промена на перспективата на гледање, дотолку што 
секоја документарна програма мора да ce раксводи првенствено од потребите и 

добивките на создавачот од управно-правна, политичка, општествена или 

турна природа.65 66

Освртот врз историскиот пат на архивската служба и законодавство во 
светот ќе го заокружиме со заклучокот на G. Duboscq67: “ век беше век на 

создавање архивски фондови и архивски служби, a XX век е период на 

ен развој, проширување и продлабочување на нивната стручност."68

2. APXI/IBI/ITE ВО МЕЃУНАРОДНОТО ПРАВО

Нормите за регулирање припадноста на архивската граѓа и архивите во 

меѓународни рамки, настанувале со векови како обичајно право кое ce применува- 
ло при склопувањето меѓудржавни мировни идруги меѓународни договори.

Bo XVI век и подоцна важело правилото: судбината на архивите е поврза- 

на со судбината на територијата на која настанала архивската граѓа (територија- 

лен принцип). Оттука, важела девизата: чија е територијата, негов е и архивот 

на таа територија. Со билатералните и меѓународните договори било договарано 
покрај предавањето на територијата и предавање на архивската граѓа настаната 
на таа територија.

Од почетокот на XIX век започнал да ce применува новиот принцип на про- 
вениенција. Во меѓународното право на XIX век доминирал принципот според кој 

секој документ припаѓа на оној архивски фонд во кој и настанал, и мора да ce чува 
во фондот и местото каде органски настанал.69

65 Jay Atherton, From Life-cycle to Continuum: Some Thouths on the Records Management-Archives Relati
onship, Arhivaria 21, 1985-86;

66 Luciana Duranti, I documenti archivistici. La gestione dell' archivio da parte dell’ente produttore. Ministem 
per i Beni Culturali e Ambientali, Ufficio Centrale per i Beni Archivistici, Roma ; L.Duranti, Arhivski 
zapisi - Teorija i praksa, Hrvatski državni arhiv, Zagreb 2000;

67 Поранешен долгогодишен директор на Дирекцијата на француските архиви.

68 iz Arhivistike-Teorija i praksa državnih arhiva Francuske, str 12;

69 Ова начело било применувано во повеќе случаи како што е поделбата на Полска меѓу Русија и Пру- 
сија 1815., Виенскиот договор од 1866. кога Италија ja добила Венеција, Парискиот мировен договор
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Посебен проблем претставува граѓата која настанала во работата на мегу* 

народните организации. Од средината na XIX век наваму, биле основани низа

мултилатерални меѓународни организации од постојан или привремен карактер, 
но дел од ниваната граѓа пропаднал. По II светска војна грижата за меѓународни- 

те организации знатно ce зголемила. Најголемиот број од нивните фондови денес 

ce чуваат во националните архиви во Вашингтон и Париз.70

3. МЕЃУНАРОДНАТА СОРАБОТКА HA АРХИВ1ЛТЕ 
1/1 МЕЃУНАРОДНАТА ОРГАН1/13АЦША HA APXI/IBI/ICTI/ITE

Во процесот на настанувањето и собирањето архивска граѓа ce посилно 

доаѓала до израз потребата да ce утврди архивистичка методологија во 

ризацијата, класификацијата и инвентарирањето на таа граѓа. Архивистите сфа- 

тиле дека е корисно меѓусебно да разменуваат искуства за стручните проблеми 

со кои ce среќаваат и заеднички да ги решаваат проблемите. Уште во XVII век 

започнала соработката меѓу архивистите од разни земји. Меѓу двете светски војни 

функционирал Комитетот на архивистички стручњаци кој делувал под закрила на 

Меѓународниот институт за интелектуална соработка. По II светска војна била 

обновена иницијатива за работа на спомнатиот Комитет.
Во 1948 година под покровителство на УНЕСКО бил основан Меѓународ- 

ниот архивскис овет- MAC,71 a формално бил потврден на Првиот меѓународен

конгрес на архивите во Париз 1950 година. Меѓународниот архивски совет ja до- 
бил својата организација во 1950 година зачленувајки 14 држави. Во 1988 година 

MAC броел 850 членки од 140 земји, кои ce делат на пет категории.72 Денес во 
Советот ce зачленети над 180 национални архивски служби, вклучувајќи ja и

од февруари 1947. со кој Италија и ги отстапила на Југославија Истра и дел од приморието со острови- 
те и др.

70 Во Националниот архив на САД во Вашингтон ce чуваат фондовите на Војниот суд за Далечниот 
исток, Командата на силите на ОН во Кореја и др. Фондот на Меѓународниот суд во Нирнберг ce чу- 
ва во Хаг. Фондовите на Меѓународната комисија за кредити за обнова, Меѓусојузничката коми- 
сија за репарации и цела низа слични важни меѓународни установи од I и II светска војна чуваат во 
Националниот архив на Франција во Париз. Bautier Robert Henri: Arhivi u međunarodnom životu, Arhivi
st ,1961. br.2 str. 173-197;

71 Le Conseil International des Archives (CIA), односно International Council on Archives (ICA)]

72 Категоријата “A” ja сочинуваат националните архивски институции(државни односно национални 
архиви); “Б" ja сочинуваат професионалните здруженија на архивистите, “Ц” регионалните, локалните 
и приватните архиви, “Д" индивидуални членови и “Е" почесни членови. JANUS, Билтен на MAC, 
бр.3/1988;



архивската служба на Република Македонија. Освен MAC постојат и FIAF - 

ry народна федерација на филмски архиви и FIAT- федерација на

телевизиски архиви.

Од 1977 година во рамките на MAC делува Секцијата ICA/SPA за 

сионални здруженија на архивистите, како и ICA/SMA Секцијата за комунални 

архиви, основана во 1985 година
Во првата деценија од своето постоење MAC бил главно организација на ев- 

ропските земји, a брзото ширење на неговата дејност ce протегнало на Југоисточна 
Азија, Африка, Австралија, во арапските земји, Карибите и Латинска Америка.73

Администрацијата на MAC ja сочинуваат управните тела: Генералното соб- 
рание, Извршниоткомитет, кој ги врши работите наСоветот додека Собранието не 
заседава, и Бирото, кое е одговорно за координација на програмата за работа.

Меѓу најважните активности на Меѓународниот архивски совет е организи- 

рање на меѓународни конгреси на архивистите. На тие конгреси ce проследува 

развитокот на националните архивски служби, ce третираат најзначајни архивис- 
тички проблеми и прашања од областа на архивското законодавство. Првиот меѓу- 
народен конгрес на архивистите бил одржан во Париз во 1950 година.

Комитетот за изработка на архивска терминологија при MAC, во 1964. го 

издал Лексиконот за архивска терминологија, што извршило големо влијание 

врз стандардизацијата и разбирањето на архивските поими и термини и нашло на 
примена и во архивските законодавства на многу земји. Во Лексиконот терминоло- 
шки ce обработени повеќе прашања и поими.74

Меѓународниот архивски совет редовно го издава меѓународното архивс- 
ко списание "Archivum” 75 излегува од 1951 година. Тоа е од големо значење за

развој на архивската теорија и практика во национални и интернационални рамки. 

Списанието содржи студиозни статии, расправи и материјали од меѓународните 

конгреси и други собири на архивистите, како и опширна аналитичка библиографи- 
ја.76 Посебен дел од статиите и библиографијата објавени во Архивум ce однесува

73 Arhivski vjesnik, св. 33, бр. 32/1989, стр.152;

74 Обработени ce следните прашања и поими: архивски документи; структура на архивски фонд; ра- 
ботни инструменти; средства за заштита на граѓата; технички архивски операции; користење на ар- 
хивската граѓа; документарна репродукција итн.

75 R H Bautier. op.cit. стр 158-159;

76 Vasquez de Parga: M. Bibliographie internationale des guides et annuaires reletif aux depots d’archives , 
Archivum, Munchen-London-New York-Paris. 1990. Vol. XXXVI;



ат на националните архивски законодавства но и на општите правни норми што

ce донесуваат на меѓународен план.77

Во прво време во Архивум, доминирале обработените теми од областа на 
науката која ja надополнува архивистиката. Потоа следеле прашања од непосре- 
ден интерес за струката, a во најново време ce третираат сите поважни области 
и прашања од значење за современата архивистика. Нагласката е ставена на 

најкрупните прашања како што ce валоризацијата и стандардизацијата во опи- 

шувањето на архивската граѓа и новите технологии и електронските докумнети 

кои настануваат во работата на имателите и архивите. Оттаму и меѓународното 

архивско право ce повеќе ce интересира и ги разработува овие прашања. Освен 

Архивум, важни информатори ce “JANUS”- Билтенот на MAC и најновото меѓуна- 
родно списание “Comma”, што излегува од 2001 година.

Значаен сегмент во меѓународната соработка на архивските експерти која 

игра улога во решавањето на покрупниите архивски проблеми претставуваат 

конференциите "Округла маса на архивит" (CITRA), кои започнаа во Париз 

1954 година. Денес на нив учествуваат претставници од голем број земји од цели- 
от свет.78 На овие конференции ce третирани и прашања сврзани со бројни акту- 
елни прашања кои ce од витално значење за работата на архивите и имателите.

За унапредувањето на националните архивски служби придонесува и Ме- 

ѓународниот архивски курс ( Stage technique international d' archives), кој од 1951 

година до денес ce одржува во Националниот архив во Париз. Курсот го посету- 
ваат голем број млади архивисти од целиот свет.

77 Библиографските податоци ce систематизирани во две основни групи. Во првата ce расправите 
на стручно и научно ниво кои ja разработуваат проблематиката на архивската теорија и практика. 
Во втората ce податоците за трудовите со кои ce разработуваат проблемите на архивската служба 
во одделна држава и во кои критички ce издава архивската граѓа. Во рамките на првата група , K o 
ja е работена според теми по проблематика, посебна тематика претставува архивското законодав- 
ство и нормирањето на процесите во работата на имателите и архивите. Втората група е поделена 
по држави , a внатре нив воглавно по видови на архивски установи. Во неа посебно ce застапени 
публикуваните трудови по архивски мегјународни организации и по архиви кои ce заеднички за по- 
веќе нации.

78 R. Н. Bautier., op.cit. стр. 158;
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4. 1ЛСТОР1ЛЈАТ HA APXI/IBCKOTO ДЕЛО ВО МАКЕДОН1/1ЈА

Развојниот пат на архивското дело во Македонија е условен и е во непос- 

редна врска со развојниот пат и историјата на Македонија и македонскиот народ.
Со формирањето и јакнењето на античкото кралство Македонија на Бал- 

канскиот полуостров и во тогашниот антички свет, ce создавале услови за наста- 

нување службени списи со кои ce документира севкупниот живот во Кралството, a 
особено документација која говори за централизираната државна администрација, 

дипломатијата и воените походи на кралевите Филип II, Александар III Македон- 
ски (Велики) и нивните наследници. Познато е дека императорот Александар 

Македонски во своето освојување на светот, покрај други, водел хроничари и ис- 
торичари кои имале за задача на основа тогашните архивски и други извори да пи- 
шуваат за неговите подвизи. Како резултат на ширењето и развојот на македон- 

ската империја, царската лоза Птолемај во III век пр. н.е. го изградила во тоа време 

најголемиот Александриски архив-библиотека79 во кој, според предлогот на 
главниот архитект Динократ, требало да ce чуваат и заштитуваат околу 700.000 
стари списи и книги пишувани на пергамент, глинени плочки и сл. Меѓутоа, за жал, 
поради подоцнежните грабежи и опожарувања,80 тие не биле сочувани за след- 

ните генерации. Познато е дека и последниот македонски крал Персеј, кога бил 

заробен и однесен во Рим, со себе го понел династичкото богатство, меѓу кое обе- 

мен и богат архив и библиотека. Македонската цивилизација со својата прва силно 
организирана држава и космополитска култура станала пример за подоцнежните 
цивилизации, и држави.

Во средновековните словенски држави на Балканот не биле донесени 
прописи за заштита на добрата од културно-историско значење, ниту пак такви од- 
редби биле содржани во прописите што ce познати. Меѓутоа, како и во византиско- 
то право, во одделни балкански држави ce наидува на поединечни одредби за од- 
делни категории добра, како предмет на посредназаштита.

79 Tatjana Aparac-Gazivoda, Nova Bibliotheca Alexandrins, Lastina et Graeca, Zagreb, maj 1990, 
s tr . 93-94;

80 Bo 47 година пред. н.е императорот Цезар ce обидел фондот на документите и книгите од Алексан- 
дрискиот архив-библиотека да ги пренесе во Рим, при што тие изгореле на самиот брег на Алексан- 
дрија. И во 391 година од н.е. тие биле изгорени. По трет пат биле горени и уништетни во 642 година 
од страна на муслиманските освојувачи.



Најстариот словенски споменик -  Законот за судењето на , созда-

ден меѓу 845-855 година,81 составен најверојатно од св. Методиј, содржел одредба: 
“...онојшто ќе земе нешто од црквата надвор од олтарот, нека биде тепан, остри- 

жан и протеран од земјата како бездомник”82 Ce претпоставува дека оваа одредба, 

како и целиот закон, ce применувала и за време на Самуиловата 

држава во Македонија и на Балканот.83

Зачетоците на архивската дејност во Македонија може да ce поврзат со епо- 
халното дело на словенските просветители св. Константин (Кирил) и Методиј и 
со делото на нивните следбеници св. Климент и св. Наум Охридски. Свети Кли- 
мент потенцирал во своите пофални слова дека има за цел да го отргне народот од 

паганското незнаење. Климент и Наум знаеле дека апостолот Павле упатил по- 
фални зборови до солунците.84

Константин Филозоф бил надарен лингвист и полиглот. Тој, како еден од 
најучените луѓе во тогашна Византија, бил одговорен за Патријаршискиот архив
и библиотека во Цариград. Константнин, освен одличното познавање на признати- 

те јазици, раководен од прародителските корени, на полето на словенскиот го- 

вор, јазик и азбука покажал софистицирано знаење. Оттаму и словенската азбу- 

ка што тој ja составил заедно со брат му Методиј, сведочи за длабоките познавања 
на словенскиот фонетски систем. Во списот “За буквите” на Црноризец Храбар ce 

говори за создавањето на словенската азбука од страна на Кирил и Методиј, нај- 
веројатно во 855 година за време на Брегалничката мисија на светите браќа во Ма- 
кедонија.85 По составувањето на азбуката солунските браќа ce посветиле на пре-

81 Историја на државите и правата најугословенските народи, Скопје, 1980, стр. 554-556;

82 Глава 30, односно глава 27 според новгородскиот превод на Законот о судним људем. Документ бр.
31, Документи за борбата на македонскиот народ за самостојност и за национална држава, Скопје,
1931, том I , стр. 54-61 ;

83 Исто, Историја на државит е и правата.... стр.563-564;

84 Св. Павле рекол: “ И вие ce угледавте на нас и н а Г о сп о д а , кога во големи м аки со радост го прим ив- 
те словото на Светиот дух, така што станавте образец за сите верници во М акедони ја  и Ахаја. Оти од  
вас одекна словото Господово  не само во М акедонија и Ахаја, туку и во секое место ce пренесе  сла- 
вата за верата наш а во Бога, така што нема потреба ние нешто да  зб о р у в а м е ...”(Послание до Солун- 
ците 1).

85 Црноризец Храбар, пишувал: "Порано Словените немале писмо, туку со црти и ре ш ки  броеле и гата- 
л е ... Откако ce покрстија, ce трудеа да  ja пишуваат словенската реч  со р и м с ки и  грчки б у к в и .. Лотоа чо- 
векољ убец Бог... см илува јќи  му ce на родот словенски , го прати свети Константин Филозоф , наречен  
К и р и л .. .којшто им создаде  триесет и осум букви, едни според примерот на грчките, други  с п о р е д  слове- 
нската р е ч ...А  словенскит е книги сам  свети Константин, наречен Кирил, и буквите ги создаде  и книгите 
ги преведе  за м алку години. .. Затоа словенските букви ce посвети и лодостојни за почит, зашто нив ги 
има созд адено  свети м а ж .. . Ако ги праш аш  словенскит е писмени луѓе: ко ј ви ги со зд а л  буквите или кој 
ви ги п р е ве л  книгите? -  тоа сите го знааат и ќе ви одговорат: свет Константин ф илозоф , наречен  Кирил, 
тојнам буквите ниги создаде и книгите ни ги преведе, и Методиј, брат му негов ... во  6363 година од  cos-
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ведување на верските книги86 од грчки на словенски јазик, со што го покренале 
прашањето за создавање литературен словенски јазик, со основа во солунскиот 
говор. Наспроти Панонската теорија денес во науката доминира 
теорија за основата на старословенскиот јазик.87

Познато е дека на молба од моравскиот кнез Ростислав, византискиот им- 
ператор Михаил III им дал задача на Кирил и Методиј во Моравија да ги шират хрис- 

тијанството и словенската писменост.88 Ce што било создадено во Моравската ми- 
сија, следбениците на Кирил и Методиј, Климент и Наум Охридски го пренеле и пре- 
садиле во Македонија. Во 886 година Климентјаформирал книжевна
школа, која станала расадник на кирилометодиевската глаголска традиција, и 
истовремено го составил кирилското писмо. Охридската школа која продуцирала 

3.500 ученици извршила големо влијание и дала поттик за развој на преведувачки 

и препишувачки центри во Македонија. Низ Македонија никнувале манастирски 

ракописни центри кои го негувале и размножувале ракописното архивско наслед- 
ство.

Климент Охридски со својата интензивна литерарно-творечка, преведу- 

вачка и просветителска дејност бил еден од најучените луѓе во тоа време. Старите 

ракописи од Охридската школа станале предлошки за нови ракописни творби. Ка- 

рактеристичен пример е најстариот сочуван словенски ракопис -  Асемановото 

евангелие од крајот на X век, настанат во Охридската школа (тркалезна охридска 

глаголица). Вакви примери на старословенски ракописи со редакција

од XI век ce Зографското евангелие, Македонските и Охридските глаголски лис- 

тови, Синајскиот псалтир и други. Во подоцнежните векови во Македонија наста- 

нале голем број на старословенски и црковно словенски ракописи како маке- 

донска редакција.89 Поголемиот дел од нив ce чуваат во странски архиви во

давањето на светот " (според едни 855., a според други 863 год.). К.Куев, Черноризец Храбар. Софија 
1967, стр. 188-191;

86 Тоа ce Изборното евангелие, Псалтирот, Апостолот, Номоканонот, целата црковна служба и др. 
При крајот на својот живот Методиј ja превел и Библијата. Тој превел 33 книги од Стариот Завет и 27 
од Новиот Завет. Јазикот на овој прв словенски превод на Библијата бил старословенскиот, разбир- 
лив за сите словенски средини.

87 За Македонската теорија на старословенскиот јазик ce застапуваат славистичките авторитети ка- 
ко Ватрослав Јагиќ, Ватрослав Облак и други.

88 Во Методиевото опширно житие стои: Т о слуш аш  ли  Ф илозоф е ово ј збор?  Ова друг  нема да  м ож е  
да  го направи  освен  ти. Ta затоа, еве ти многу да рови  и земи го брата ти, игуменот Методиј, па оди! 
Оти вие сте солунци, a сите солунци чисто словенски  зборуваат ...”

89Тоасе Болоњскиот псалтир, Добромировото евангелие, Григоричевото евангелие, Крнинскшт да- 
маскин и многу други;
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Софија, Белград, Ватикан, С.Петербург и др. Дел од нив ce истражени и донесени 
во микрофилм во Државниот архив на Р Македонија. Во Архивот најстар сочуван 
оригинален документ е “Цветниот триод” (Пентикостар) од XIII век.

Традицијата на Кирил и Методиј продолжила и по смртта на солунските 
браќа, на Климент и Наум. За величината на Климент и за неговиот Охридски кул- 
турен центар пишувале охридските архиепископи Теофилакт и Хоматијан.90 Bo XVII 
век Мосхополската печатница ги оживеала житијата на светите Климент и Наум. 

Bo XIX век Јордан Хаџи Константинов-Џинот истражувал стари словенски ракопи- 

си и го пронашол второто Наумово кратко словенско житие (препис од XVI век). Пр- 

виот превод на Опширното Климентово житие од грчки на галички дијалект го нап- 

равил Партениј Зографски. Димитрија Миладинов со рускиот славист Виктор Гри- 
горович трагале no старото ракописно наследство во Охридско и Струшко. Григор 
Прличев составил вдахновени беседи за Кирил, Методиј и Климент. За кирило- 
методиевската традиција и за богатото словенско ракописно наследство во Маке- 
донија пишувале бројни македонски дејци.91

Крсте Мисирков, во статијата: и словенството” истакнал:

“Треба да му ce отвораточите на словенскиот свет за да видидека половината од 

спомениците на старословенскиот (старомакедонскиот)јазикна т.н. бугарска ре-

дакција ce напишани во Македонија и од М три четвртини од пиша- 
ните споменици на т.н. српска редакција на старословенското (старомакедонско- 

тото) писмо, напишани во 14 век, ce напишани во Македонија, и исто така ce напи- 

шани од Македонци. ”

Македонија во текот наXI, XII и делумно XII век била под Византија. Тогаш- 
ниот византиски административно-управен систем ja имал римско-византиската 

организација за заштита и чување на архивските документи. Додека во Западна 
Европа улогата на официјални архиви ja стекнувале нотаријатите, во Македонија 

црквите и манастирите го задржале правото на јавни установи со “Fides Publica" 

(јавна вера), јавувајќи ce во улогата на манастирски архиви.92

90 Теофилкт во хагиографскиот спис пишувал со почит кон Килимента: ”Но ce повеќе  и повеќе, 
гледувајго наследството, зашто ce ra  имаш  поголема сила, отколку кога беше ж и в ”. Димитрија Хома- 

тијан во 13 век го составил Краткото Климентово житие и химнографски дела во чест на охридскиот 
просветител, чија канонизација е забележана и во Асемановото евангелие, заедно со славата на Све- 
тите Кирил и Методиј.

01 Рајко Жинзифов, Кузман Шапкарев, Марко Цепенков, Ѓорѓија Пулевски, Ѓорѓи Динката, Гоце Дел- 
чев, Ѓорче Петров, Наце Димов, ДимитријаЧуповски, Крсте Мисирков и други.;

92 Тодор Талески: Р азво ј на архивската служ ба  во М акедонија, Македонски архивист, Скопје бр. 
1/1981, стр.5-19;
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Една од најбогатите архивски збирки сочувани во Македонија е архивата на 
манастирот Богородица Милостива во Велјуса крај Струмица. Карактеристичен 

пример за тоа е Велјушкиот вревеон (инвентар) од 1164 година, што претставува 
обновена верзија на Вревеонот на манастирот “Св. Богородица Милостива” во с. 
Велјуса, од 1085 година.93 Инвентарот, составен во 1164 година, a зачуван во пре- 
писи од XIV и XV век, претставува книга со детален попис и опис на 

ни повелби, ракописни книги, икони и др.94 Голем број од ракописните книги ce ори- 

гинални дела, потоа преписи и преводи.95 За односот кон заштитата на црковниот 

имот и ракописи може да посведочат и двете хрисовули од 1085 и од 1106 на импе- 
раторот Алексеј I Комнен кои ce однесуваат на манастирот во Велјуса.

Душановиот законик од 1349. не содржел одредби кои ce однесуваат на ста- 
рините и архивалиите. Светостефанската хрисовула, настаната меѓу 1313-1318 го- 
дина, како тешко кривично дело ja прогласила кражбата на било кој предмет од 

црква. Слична на оваа настанале бројни повелби за основање, обнова идарување 
на цркви и манастири во Македонија. Ктиторите барале нивните завештанија да не 
ce рушат или оштетуваат, a иконите, црквените книги и ракописи, да не ce разне- 
суваат и уништуваат.96

Со завладувањето на Македонија од страна на Османлиите (крај на 14 век), 

бил воспоставен османлиско-турскиот систем науправа, освен во манастирите и 

црквите. Турската администрација својата документација во Македонија ja чувала 
кај кадиите, во џамиите, домовите на феудалците, воено-полициските управи. Од 
целокупната документација создадена во петвековниот период во Македонија не 
била вршена селекција и денес околу 6-7 милиони документи ce чуваат во Осман- 
лискиот архив во Истамбул и ce предмет на долгорочни истражувања. Во

93Исто, П. Миљковиќ Пепек, Велјуса...стр. 283-290;

94 Во Точката 3 од Инвентарот ce наоѓа попис на книгите што и припаѓале на Велјускиот манастирски 
архив. Тоа ce 68 ракописни книги со разна содржина: правна, религиозна, историска, литургиски рако- 
писи, протоколи и други службени акти. Владимир Мошин, Грчката архива  на манастирот Богородица  
Милостива ка ј Струмица, Акта Велјуса, Филозофски факултет-Скопје-Собрание на општина Струми- 
ца, Скопје 1984;

95 Тоа ни дава за право да констатираме дека во овој манастиир ce одвивала творечка, препишувачка 
и преведувачка активност. Невенка Џумуровска-Јањатова: Некои компаративни согледувањ а за ма- 
настирската библиотека во Велјуса. Исто, Акта Велјуса..., стр. 117-121 ;

96Типичен примерзатоа е Грамотата на кр а л  Стефан на “Св. Богородица Хтетовска", од 1343
година, во која во санкцијата е содржана молба кон идните наследници на престолот -  да не разорат, 
ниту да одземат нешто од ce што е дадено од кралот Стефан Душан, како и анатема за оние што ќе 
ce обидат да сторат такво нешто. Види: Лидија Славева, Дипломатичко-правните спом еници за 
торијата на Полог и соседните краеви  во X IV  век, Споменици за средновековната и поновата историја 
на Македонија, Архив на Македонија, Скопје, том III, стр. 301-322 ;
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ниот архив на Македонија ce чува значајна документација настаната во континуи- 
тет од 16 век до 1912 годииа. Tоа ce фондовите и збирките на сиџили на битолски- 
те кадии, фермани, берати, бујурулдии, вакафнами, извештаи идруги.

Манастирските архиви и натаму чувале архивска граѓа, која систематски ja 

инвентарирале, одлагале и заштитувале во архивски сандаци. Бидејќи го изгубиле 

правниот статус на ' ‘јавнавера”, манастирите престанале да примаат граѓа однад- 
вор. Дури и своите манастирски ракописи, книги и документи (повелби, хрисову- 
ли,и сл.) ги чувале повеќе од почит кон традицијата, додека тековната преписка, 
штом го губела актуелното значење, била уништувана. Затоа, во поново време, во 

манастирите можело да ce најдат документи за црковните односи со Цариград, 

турски повелби и документи на македонски јазик.97
Архивските документи создадени во Македонија страдале за време на 

воените дејства и пустошења кои не биле ретки на тлото на Македонија низ цело- 
купната нејзина историја. Добар дел од нив биле истражувани од странски фактори 

и изнесувани надвор од Македонија, како и предмет на купопродажба.98 99 Bo XIX век 

повеќе истражувачи, патеписци и проучувачи на словенските споменици, крстаре- 
ле низ Македонија и ги ограбувале драгоцените манастирски архиви. Рускиот 

научник Виктор Григорович во 1845 година пренел во Русија многубројни доку- 
менти и ракописни книги од Охрид и Струга и од манастирите Слепче и Трескавец. 

Хрватскиот конзул во Солун, Антон Михановиќ, пренел збирка на ракописни книги 

во Загреб. Многу активен во разнесувањето на архивски документи од Македонија 

во Русија, Србија и Бугарија бил Стеван Верковиќ. Кон крајот на XIX и почетокот на 

XX век обемни истражувања и пренесување граѓа од Македонија во Србија 
извршиле Љубомир Стојановиќ, Милојко Веселиновиќ, д-р Радован Ѓурковиќ, д-р 
Тома Смиљаниќ-Брадина, Јосиф Михајловиќ и други, a во Бугарија: Јордан Ива- 

нов, Љубомир Милетич и други."

Поизразено масовно уништување на архивското богатство на Македони-
ја настапило за време насудирите меѓу црковно-просветните и државните оружани 
пропаганди на Бугарија, Грција и Србија во Македонија, за време на окупациите на

97 Исто таму, стр.5;

98 Во едно свое писмо од 1861 година, потпретседателот на тогашното друштво “Српска словесност",
Шафарик му пишува на Министерството за просвета на Србија и бара да му ce отпуштат 50 дукати за 
купување на “понудените стародревни сл овенски  ракописи  “ од некој велешки трговец. Манастирот 
“Трескавец" крај Прилеп му пишувал на српскиот кнез, молејќи го на црквата да и подари ѕвоно, a ка- 
ко замена “врачувам е една манастирска ст ародревна Оваа хрисовула ce чува денес во
АрхивотнаСрбија, под per. бр.403/1861 год.;

99 Исто, Т.Талески, Развој на архивската сл уж б а  на стр.6;
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Македонија и воените дејства во двете балкански (1912-1913) и Првата светска 

војна (1914-1918). Великосрбите уништувале ce што е a великобугарите

ce што е “српско”.100

Без оглед на сложените историски околности, активноста на бро/нм ма- 

кедонски политички и револуционерни организациии, културни групи, маке- 
донски револуционери и културни дејцикои дејствувале во прво време во интег- 

рална Македонија под турска власт a потоа во трите делови на Македонија под ср- 
пска, бугарска и грчка власт, како и од дејноста на бројните македонски емигрантс- 
ки организации и друштва во Бугарија, Југославија, Грција, Русија и други земји, 
произлегла обемна, изворна и значајна архивска граѓа за историјата на Маке- 

донија и Македонците. Главните центри и изворишта на оваа документација ce 

идеолозите, раководителите и активистите на: ТМОРО, ВМОРО односно ВМРО, 

Македонската колонија во С. Петербург и Одеса, Привременото претставништво 
на бившата ВМРО и македонските организации и братства во Бугарија, ВМРО (Обе- 

динетата) во Виена и во трите делови на Македонија, Македонските иселенички 
организации во Швајцарија, САД, Франција и др., Македонците во Коминтерната, 

Организациите на КПЈ во Македонија итн. На културно национален план значајна е 
архивската граѓа и периодиката создадена од страна на Македонската литерату- 
рна дружина, “ Лозарите” и Македонскиот литературен кружок во Софија, околу 

весниците "Балканскигласник" во Белград, во Загреб и Белград и др.
Денес како резултат на интензивната истражувачка и прибирачка дејност 

во земјата и во странство во Државниот архивна Република Македонија ce чува 

оригинална, микрофилмувана или ксерокопирана архивска граѓа од посебно 

значење за државно-правната, политичката, воената, стопанската и културна- 
та историја на Македонија, како и за историјата на македонската нација, маке- 
донскиот јазик и македонската православна црква.

Дипломатиите на европските сили и нивните претставници во Македонија, 
со големо внимание ги следеле настаните сврзани со ’’Источната криза” и Маке- 

донското револуционерно и национално-ослободително движење. Од тоа настана- 

ла обемна дипломатскапреписка која фрла дополнително светло врз историјата

на Македонија и Македонците. Добар дел од оваа документација е истражена и до-

100 Така Министерството за внатрешни работи на Царството Бугарија во 1942 упатило распис до сите 
установи во “новоослободените краишта” сиот “српски” материјал да ce сконцентрира во неколку 
пунктови и да ce уништи. Дел од тој материјал останал сочуван. Тоа ce фрагментарни материјали кои 
потекнуваат од 19 век, со кои денес располага Државниот архив на Р Македонија.
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несена од странските архиви и е публикувана од страна на Државниот архив на Ре- 
публика Македонија.

Меѓу двете светски војни единствено во вардарскиот дел на Македонија 

под Кралството Југославија бил направен обид да профункционира државна ар- 
хивска установа, додека во другите делови на Македонија тоа не било сторено. По- 
годни услови за тоа ce стекнале за време на II светска војна кога македонскиот на- 
род извојува национална и социјална слобода и создаде современа македонска др- 
жава.

5. АРХ1ЛВ1ЛТЕ ВО КРАЛСТВОТО ЈУГОСЛАВ1/1ЈА 
(1918-1941)

5.1. Сојузни архиви

По Првата светска војна и создавањето на Кралството на СХС (1919) од- 

носно Кралството Југославија (1929), бил воспоставен државен административен 

апарат. Како што минувале годините ce чувствувала потребата за предавање на 

архивската граѓа на централен државен архив. Меѓу двете светски војни бил до- 

несен само еден архивски пропис -Законотзаархивите на Министерството за 

ворешни работи и конзуларните претставништва на Кралството Југославија, од 
1930 година. Во 1935 година бил изработен проект архивски закон кој предвиду ■ 
вал формирање на централен архив, меѓутоа, кризите во тогашна Југославија ja 
осуетиле неговата реализација. Функцијата на централен архив ja извршувал Др- 

жавниот архив во Белград. Во него ce концентрирала архивската граѓа на држав- 

ните институции. Наскоро избила Втората светска војна. Дури по нејзиниот заврше- 
ток ce пристапило кон создавање централен државен архив.

5.2. Државниот архив во Скопје 
(1926-1941)

Прашањето за основање архивска установа во Македонија било покренато 

во 30-те години од XX век. На 16 септември 1926 година била формирана Држав- 
ната архива во Скопје,101 во чии подготовки учествувал тогашниот Државен ар- 

хив во Белград.102

101 Неџат Јашар, Државната архива на НРМ (1926-1951), Државен архив на Република Македонија, 
Фонд: ДАРМ, кут.1.(Досие), машинопис на српскохрватски јазик;

102 Управникот на Државниот архив во Белград, Одавиќ, кон крајот на јануари 1925 престојувал во 
Нови Сад и Скопје со задача да прибере архивска граѓа. На негов предлог, со државниот буует за 
1926/27 година бил опфатен и Државниот архив во Скопје. Милан Николиќ, Државна архива HP Ср- 
бије, 1900-1950, стр.79;



За прв директор на архивот бил назначен Делимир Лазаревиќ.103 Основна 
задача на архивот била да прибира чува и средува архивска граѓа што ce наоѓа на 
територијата на “Јужна Србија” (вардарскиот дел на Македонија, н.б.) и тогашната 

Скопска жупанија. Во прво време архивот ce соочил со големи тешкотии сврзани со 
прибирање на архивска граѓа и со простор за нејзино чување.104 Малубројниот пер- 
сонал (само директорот и еден служител), лошите услови за чување на граѓата и 

несреденост, ja отежнувале работата на архивот. Архивот дури во 1930 година до- 
бил сопствени посебни простории, во една a потоа во две приватни куќи.

Резултатот од собирачката дејност бил многу слаб. Општините, судовите 
и школите испраќале негативни одговори или укажувале дека “непријателотграѓа- 

та ja однел, уништил и сл” 105 Скопска жупанија ja предала својата архива после 

бројни ургенции од архивот.106 Во еден извештај Лазаревиќ пишува дека архивите 

ги уништил непријателот (Бугарите, н.б.) a тоа што останало го уништиле од незна- 
ење српските власти во Македонија.107 Во друг извештај тврдел дека во Скопје ja 
пронашол бараната граѓа.108

Архивот во Скопје бил организиран по примерот на Државниот архив во Бел- 
град и работел според Законот за Државниот архив од 1898 година. Лазаревиќ 

предлагал да ce формира одбор кој ќе раководи со Архивот и во кој ќе членуваат 
личности нафункции во Македонија.109

103 Професор во Машката гимназија во Скопје, родум од Гевгелија. Указ на Министерот за просвета 
на Кралството на CXC, П.бр. 2420 од 21август 1926 година.;

104 И покрај повеќе обиди да ce обезбеди простор граѓата останала на чување во несоодветна просто- 
рија на тогашниот просветен дом на “Друштвото на српските сестри”;

105 Единствено Подгорската околија од Сува река испратил неколку акти од бугарската админис- 
трација од времето на окупацијата 1915-1918., и Судот на Општината Петровец , некои Бугарски спи- 
соци нахрана“.;

106 АС, 1926 год., бр.246, 256, ; AM, 1926 год. Бр.9; 1927 год, бр.54,60,62,64,72,78,83,87,91,111,112;

107 Во еден Годишниот звештај за работата на Архивот, упатен до жупанот Лазаревиќ известувал де- 
ка: ’’Задача на Државната архива е да прибере, чува и средува документи кои од оваа територија ce 
од важност. Сите власти од главните жупански и други места како и од сите општински управи ce одз- 
ваа, но сите извештаи едногласно потврдуваа дека непријателот архивите или ги уништил или ги од- 
нел со себе, a она што останало, нашите од незнаење дека тоа некому му треба, и самите го уништиле 
(Нпр. Случајот со турската архива во самото Скопје. АС, 1919 год, акт бр. 184;

108 Во извештајот до Министертвото за просвета, од 1937година, управникот Лазаревиќ, јавува: “Мо- 
ите истражувања во Скопје на крајот ce крунисани со успех, бидејќи целокупната архива за која прет- 
ходно изврестував дека е уништена ja пронајдов овде во Скопје, речиси во целост. AM, 1930 год, 
бр.152; 1937 год,6р.16;

109 За чл. на Одборот ги предлагал: В. Вилдовиќ, Големиот жупан во Скопје, митрополитот Варнава, 
П. Колендиќ, декан на Филозофскиот факултет во Скопоје, Трајановиќ, претседател на Апе- 
лациониот суд во Скопје, Сапунџиќ, претседател на Општината, Зечевиќ, командантот на III армиска 
област во Скопје; А. Белиќ или Т. Ѓорѓевиќ, Р. Грујиќ, М. Костиќ и Павловиќ. Меѓутоа, не ce располага 
со документи за формирањето и работата на овој одбор.
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За време на балканските војни српскиот генералштаб испраќал наредби 

да ce евакуираат и сочуваат архивите. Една таква наредба, упатена до сите воени 

и цивилни власти ce однесувала на “новоосвоените области" (Македонија, н.б,) и 

строго наложувала чување на архивските документи.110 Во февруари 1916 година, 
Врховната команда на Крф издала Упатство за постапување со архивите.111 По Пр- 
вата светска војна кога воените единици ce враќале во Белград, Врховната кома- 

нда издала наредба Одделенијата да ги носат со себе само најнеопходините архи- 
ви, a сето останато да го остават во Скопје, до следниот транспорт.112

Интерес за архивската граѓа пројавувало и Министерството за надворешни 
работи на Кралството Југославија. Во 1929 година, во образложението на проект- 
законотза Архивот на Министерството за надворешни работи, бил даден дета- 
лен преглед на кои задачи и на која граѓа ќе работи Архивот, меѓу кои и на онаа на 
поранешните српски конзулати во Македонија.113 Најголемиот дел од овие задачи 

добил своја законска форма.114 Во 1936 година Архивот ги известил сите одделени- 

ја на Министерството во земјата и странство дека “не можеда ги прими на чување 

нивните стари архиви поради недостаток на ,115 Состојбата на тој план до

II светска војна не била подобрена.

Државниот архив во Скопје не развил некоја дејност. Главно бил насо- 

чен на собирање граѓа од бугарските претставништва во Македонија на почетокот 

од 20 век и бугарските окупаторски власти за време Балканските и I светска вој-

110 Во Наредбата строго и изречно ce наложуваало “сите акти, документи и сите архивски  предмети 
кои ce  затекнати во  архивите на поедини надлештва да  ce чуваат до  наредната наредба, потполно 
неповредени  под строга одговорност на оние личности на кои архивите им ce непосредно  доверени , 
не впуштајќи ce во  оценка, дал и  односните предмети и документи имаат некаква вредност или  нема- 
ат”Архив на Војноисторискиотинститут-Белград, Пописник2, кут. 51, бр.бод 16јануари 1913 год.

111 Упатство за постапка со архивите и стварите на командите и установите кои  престануваат со  д е ј- 
ство. Упатството било од повеќестрана корист бидејќи архивите на тие команди и установи дотогаш 
биле оставани на милост и немилост на поединци и на нивните лични сфаќања, кои биле сосема неу- 
патени и неинформирани за архивските прашања.

112 Материјалот кој требало да остане во Скопје требало да ce спакува во сандаци, да ce нумерира и 
обележи кон кое одделение припаѓа. Еден нераспореден офицер бил задолжен да го прими сиот овој 
материјал и “д а  го чува ce д о  моментот на негово дефинитивно пренесувањ е во Белград."

113 Така, во задачите за II. Средување на архивите, во точката 4. Стоело: “Средување на Политичко-
просветната архива на Министерството (1885-1915) и на бившите конзулати во Турција: во Скопје, 
Приштина, Битола, Серес и др.- Реконструкција на исчезнатите и упропастени акти протоколи и ре- 
гистри. Вкупно: околу 1200 фасцикли.” Архив ССИП - Белград, ИО, 1929 год., А/1, бр.170. Види кај: 
Радмила Поповиќ-Петковиќ, Постанак ир а зво ја р хи ви ст и ке y  и Заједница архива
Србије, Београд 1972, стр. 162-163;

114 Во Законот за архивите на Министерството или во подоцнежниот Правилник за истражување 
архивска граѓа во Главниот архив на Министерството за надворешни работи.

115 Исто, А-ССИП, 1936 год, А/1, бр. 218;
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на.11Ѕ Граѓата била сместена во 12 сандаци и во несредена состојба. Дел од неа бил 
предаден на Министерството за надворешни работи во Белград.116 117 Иако немал ис- 
куство, Лазаревиќ пристапил кон средување на архивската граѓа која ce однесува- 

ланаегзархискитефондови во Македонија, на“Кочанската” и “Штипската” афера, 

Албанската буна и Комитет, на српската пропаганда во Македонија и сл.118 Доку- 
ментите во Архивот биле средувани по фондови и групи.119 Некоја подетална обра- 

ботка на граѓата - немало. Бил воден еден вид сумарен инвентар. Корисници на 
граѓата имало сосема малку,120 Соочен со бројни проблеми сврзани со недостаток 
на кадар и опрема за чување и копирање на граѓата, во 1939 година Лазаревиќ 

поднел оставка.121 Во1941 година Државниот архив, бил 

Јужна Србија" во Скопје.

Македонскиот архивист Неџат Јашар констатирал дека Државниот архив во 
Скопје на полето на стручното унапредување на работата и кадарот ништо не сто- 
рил.122 Основен е заклучокот дека Архивот во Скопје не развил некоја дејност и 

бил во служба на туѓите интереси во Македонија. Оттаму и одредениот 

тинуитет што постои меѓу оваа архивска установа и архивските установи кои биле 

формирани во слободната македонска држава во 50 години на XX век.

116 Архивалиите на бугарските конзулства и трговски агентства биле пронајдени и депонирани во 
архивот. Материјалите главно ce однесувале на периодите 1900-1912 и 1915-1918 година. Исто, 
Н.Јашар, Државнат а архива на Н Р М ..., стр 7 и 8;

117 Протокол за примопредавање на архивската граѓа од Државната архива во Скопје на Минис- 
терството за надворешни работи на Кралството Југославија, од 20 декември 1929 година.

118 Според концепт извештаите од директорот Лазаревиќ, тој во периодот 1926-1929 година средил 
104 предмети со 2.381 лист. Меѓутоа, според оригиналниот доставен извештај до Министерството за 
просвета, бројката изнесувала 844 листови. Исто, Н. Јашар, Државнат а а р хи ва .. .стр 9 и 10;

119 На нив биле ставани печати и броеви, и во кутиите или бо пакетите биле сместувани во ормари и на 
дрвени полици.

120 Понекогаш за административни потреби биле барани податоци од граѓата, меѓутоа за истражувач- 
ки цели граѓата многу малку била користена. Исто.Р. Поповиќ-Петковиќ, П ост анаки р а з в о ја р х и в с ке  
с л уж б е  y  Србији и М акедонији.. .стр 147;

121 Во декември 1939. година Делимир Лазаревиќ ce појавува како директор на II Машка реална 
гимназија во Скопје. Во Држаниот архив бил заменет од проф. Ѓорџичковиќ Ристе, во октомври 1939 
година. Исто, стр.6.

122 Неџат Јашар пишувал “Kora го имаме во вид историјатот и целокупната документација за работата 
наД рж авнат а архива во С коп је ... главните напори биле вл о ж ува ни  на спасувањето и прибирањето  
на граѓата, но дека  ни тие баш не вродиле  со плод. Kora ќе ja  споредим е бројната состојба на денеш - 
ниот А рхив  во Скопје (Државниот архив на НРМ, н.б.) во однос на некогашната, ќе видим е дека  уште 
многу граѓа во она врем е останало на теренот. На стручното, пак, унапредувањ е на работата и када- 
рот ништо не било направено. ” Неџат Јашар, Државнат а архива на HP М акедонија 1926-1951, Архи- 
вист, 1954, СВ.2, стр.89-94;



6. APXI/IBCKATA ДЕЈНОСТ BO МАКЕДОН1ЛЈА 
3A BPEME HA BTOPATA CBETCKA BOJHA (1941-1945)

6.1. Архивското работење на окупаторските власти во Македонија
(1941-1944)

Во периодот на германската, италијанско-албанската и бугарската фашис- 
тичка окупација на Македонија 1941 -1944 година, во вардарскиот и дел од егејски- 

от дел на Македонија не била организирана државна архивска институција. До ос- 

лободувањето на Македонија и онаа архивска граѓа која ce наоѓала на теренот би- 

ла во поголемиот дел однесена во Бугарија уништена. Бидејќи во Македони- 

ја не постоел државен архив на Кралството Бугарија, архивската граѓа што наста- 
нувала во работата на бугарските воено-полициски и цивилни власти ce чувале кај 
овие надлештва и установи и, по ресорска линија, биле носени во Бугарија и им би- 

ле предавани на надлежните министерства и други државни установи. Всушност, 

во Бугарија во овој период не постоел централен архив во кој ќе ce кон-

центрира целокупната архивска граѓа на државните органи и установи, туку поста- 

рите архивалии и биле предавани на трајно чување на Народната библиотека во 

Софија.
Во вардарскиот дел од Македонија кој бил под окупација на Бугарија тогаш- 

ните власти го применуваале бугарскиот Закон за старините. Во таа змисла Коми- 

сијата за старини при Министерството за просвета во Софија, во списокот на на- 

родни старини на Бугарија, вклучила и 14 споменички објекти од Охрид.123
Во вардарскиот дел на Македонија, установи кои создавале архивска доку- 

ментација биле органите на Битолската и Скопската област со соодветниот број на 
околии и селски општини кои тие ги опфаќале. Имено, согласно со тогашната Ад- 
министративна поделба на Македонија, тогашната Битолска област опфаќала 5 
градски општини124 со 37 селски општини. Скопската област имала под своја над- 

лежност 14 градски општини125 со вкупно 83 селски општини.126 Според тоа, Маке-

123 Протокол бр. 87 на Комисијата за старини при Министерството за народната просвета на Кралст- 
вото Бугарија од 11 јуни 1942 година, и објавениот Список на народни старини (Државен весник на КБ 
бр. 166/42). Тоасе: Самуиловататврдина, црквите“Св. Софија", Св. Климент” (“Св. Богородица Пери- 
влепта”), “Св. Канео”, “Св. Констанин и Елена”, “Св. Никола Болнички”, “Св. Богородица Болничка”, 
“Св Богородица” (Челница), “Стар Св. Климент", “Св. Димитрија”, “Св. Никола Арбанашки”, “Св. Вра- 
чи” и џамиите “Имарет” и “Синан -Челеби”;

124 Тоа биле градските општини на Битола, Охрид, Ресен, Прилеп, Крушово и Брод;
125Тоасе градските општини на Скопје, Велес, Гевгелија, Кавадарци, Кочани, Кратово, КриваПалан- 
ка, Куманово, Неготино, Штип , Радовиш, Свети Николе и Струмица;

126 Милош Константинов, Административно територијалната поделба на М акедони ја  за .арем^ 
бугарската окупација, со  осврт на организацијата на бугарската власт и канцеларисксло  paôoroshe



донија опфаќала 19 градови со 20 градски општини и 111 селски општини. Најви- 
сок орган на власта во Македонија била Обласната дирекција раководена од об- 
ласниот директор. Во структурата на дирекцијата функционирале служби по ре- 

сорска линија. Пониски органи биле Околиските , составени од исклучиво
околиски полициски управи.

Судската власт во Македонија ги имала сите карактеристики на преко вое- 
но судство и ce одвивала преку работата на “Воено-полевите судови”.

Канцелариското и архивското работење на надлештвата и установите на 

бугарските власти во Македонија, ce вршело според системот кој бил применуван 

во самата Бугарија. Имено тој систем на “дбил востановен во Бугари- 

ја уште во 1878 година, од страна на рускиот комесар. Тоа е Наредбата за правил- 
но водење на канцелариското работење на градската управа.127 Согласно со На- 
редбата, во Бугарија бил воведен систем на упишување на архив-
ските документи, во следните основни и помошни книги за евиденција.128 Евиден- 
ционите книги располагале со соодветен број на рубрики кои во писарниците ги по- 

полнувале овластените деловодители. Согласно дводневничката регистрација на 

документите била создавана номенклатура на дела, кои биле упишувани во две 
рубрики. На крајот од годината архивските документи биле опишувани според де- 
ла. Општата преписка, пак, била евидентирана во образец со 3 рубрики. Содржи- 

ната на номенклатурата била воглавно еднообразна и опфаќала помал или пого- 
лем број на дела во зависност од развиеноста на сооветната установа.

Во периодот на бугарската окупација на Македонија 1941-1944 година, во 

Македонијане била организирана државна архивска установа. До ослободува- 

њето на Македонија и онаа архивска граѓа која ce наоѓала на теренот била во пого- 
лемиот дел однесена во Бугарија или уништена. Со ослободувањето на Македонија 
од фашизмот и создавањето на македонската современа држава биле создадени 
услови за непречено истражување и прибирање архивска граѓа од органите на на- 
родната власт на ДФ/НР Македонија и за создавање модерна архивска служба во 

Македонија.129

во периодот 1941-1944 година, Републичко советување на архивските работници на Македонија, 
Скопје 29-30 мај 1969 год.; Скопје 1969, стр.23;

127 Наредба за правилно водење на канцелариското работење во градската управа, 6р.7 од 1 јуни 1878 
година;

128 Тоа ce: Книга (Журнал) за испратени писма и телеграми; Книга на примени писма и телеграми; 
Влезна книга (Влезен дневник); Книга за експедиција на поштата (Излезен дневник).

129Исто,стр. 11;
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6.2. Создавање и чување на архивската граѓа на 
Народноослободителното движење на Македонија

(1941-1945)
Во текот на Народноослободителна војна на македонскиот народ (1941- 

1944), настанала разновидна и значајна архивска граѓа, која денес главно ce чува 
во Државниот архив на Република Македонија. Таа ги документира и посведочува 
разните аспекти од ослободителната и антифашистичка војна, што на крајот завр- 

ши со успех и резултира со создавање на македонската држава. Иако за некаква 

организирана архивска служба на Народноослободителното движење во овој ле- 
риод не може да ce говори, сочуваната документација недвосмислено говори за ос 
тварување на одредена архивскаактивност: создавање на документите и нив- 
но чување за идните генерации. Како резултат на тоа во Државниот архив денес ce 

чуваат: фондовите и збирките на КПМ и нејзините организации (1940-1945); на при- 

времените органи на народната власт -  Народноослободителните одбори 1942- 

1945; на Главниот Штаб на HOB и ПОМ и единиците на Македонската војска- 

,30(1941 -1945); на највисоките политички и привремени државни тела како што ce 
Иницијативниот одбор за свикување на АСНОМ, АСНОМ, Президиумот, неговото 
Работно тело и поверенствата (1943-1945).

Документацијата го прикажува развитокот на востанието на македонскиот 

народ и Народноослободителната војна. Таа е од посебно значење за државно- 

правната, политичката, воената и културната историја на Македонија и маке- 
донскиот народ. Асномските државотворни акти ce од конститутивно и исто- 
риско значење за етаблирањето на македонската држава.

Во рамките на НОД на Македонија настанала разновидна архивска граѓа. 

Така, во рамките на активностите на ПКодносно ЦК на КПМ и локалните партиски 
организации, ce создадени документи од идеолошка и мобипизаторска природа: 

прогласи, повици и расписи за организирање и кревање на востанието на маке- 

донскиот народ и националностите во Македонија, за целите и задачите на HOB и 
народната власт. Тука ce и разни декларации, резолуции, одлуки, заклучоци, кон- 
спиративна преписка итн.

Во рамките на активноста на Гпавниот штаб и единиците на Македонска-

та војсканастанала разновидна документација. Познати ce Манифестот на Г.пав- 130

130Тоа ce воените комисии, партизански групи и одреди, баталјони, бригади, корпуси команди на fe 
та, оперативни зони и Главниот штаб на HOB и ПО на Македонија;



ниот штаб од октомври 1943 година, голем број на наредби за формирање воени 
единици, за воени операции, извештаи за воено-политичката ситуација во Македо- 
нија, во Југославија и во светот итн. Позната е преписката на Кузман Јосифовски 

Питу, во врска подготовките за свикување на АСНОМ и др. Значајна документација 
создале заедно Главниот штаб и Иницијативниот одбор за свикување на 

АСНОМ, како воено-политички штаб на НОД (извештаи, одлуки, билтении сл.). 

Освен конститутивните одлуки131 АСНОМ дои голем број други акти и до- 
кументи.132 Обемна е документацијата што ja создале Президиумот на АСНОМ и 
неговите: Работно тело, поверенства, комисии и ,133 Таа говори за поважните 

аспекти во нормализирање на општествениот живот кон крајот на војната и за вос- 

поставување на народната власт на територијата на ДФ Македонија. Со трансфор- 

мацијата на АСНОМ во Народно собрание на Македонија и со формирањето на 
Народната влада на Федерална Македонија (април 1945) биле создадени услови 
за нормализирање на животот и премин кон мирновременски услови за стопанска 
обнова и натамошна изградба на државната организација во Македонија. Со тоа ce 

создадени и услови за нормално функционирање на редовните, официјални, 

органи и институции на младата македонска дри за настанување на архив- 

ска граѓа која ja продуцираат тие институции.

Иако во текот на HOB, поради воените прилики, терор и конспиративност, 
немало услови за организирана и систематска архивска дејност, успеано ce 
сочува значајна граѓа од несомнена архивска и историска вредност. Како ос- 

новни носители на таа дејност ce јавуваат партиските раководители, илегалните 
лечатници и одговорни за “архивата” на ЦК КПМ, на Главниот штаб, на Прзидиумот 

и поверенствата и др, командантите, комесарите и определените од нив лица, иле- 
галци, борци и организатори на привремените органи на народната власт.

По ослободувањето на Македонија, во Народното Собрание, Владата, ми- 
нистерствата, дирекциите и државните претпријатија, во политичките и масовни 

организации,134 како и во локалните органи на власта и управата,135 ce востановени

131 Тоа ce Решението за конституирање на АСНОМ во врховно законодавно и извршно тело на маке- 
донската држава и Решението за официјализација на македонскиот јазик;

132 Тоа ce: Манифестот на АСНОМ, Декларацијата за правата на граѓанинот, Одлуката за прогласува- 
ње на Илинден за национален празник, повеќе одлуки со кои ce потврдуваат дотогашните активнос- 
ти на органите и телата на НОД и македонската војска, потоа брошури, расписи, писма, декларации, 
телеграми итн.;

133 Тоасеповелби, планови, извештаи, упатстварасписи, писмаитн.;

134 Тоа ce организациите на КПМ, Народниот фронт, Сојузот на борците од HOB, Синдикатот, АФЖ, 
Младината и други;
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писарници/архиви136 кои редовно ги вршат канцелариско-архивските работи.135 136 137 138 
Ваквите писарници и архиви, наречени регистратури, ќе станат многу важен сег- 
мент во остварување на архивската дејност.

6.3. АСНОМ и првите облици на државна заштита 
на архивска граѓа во Дф Македонија 

(август 1944 -  мај 1945)
Еден од првите облици на грижа на македонската држава во поглед на ар- 

хивската граѓа било нејзиното запазување штета.ш  Под тој поим ce подразби- 

раат дејства насочени кон физичко опстојување и спасување на граѓата (истражу- 
вање, идентификација, прибирање, заштитување).

Како облик на државна грижа за архивската граѓа и другите културни доб- 
ра, запазувањето од штета било присутно во периодот од Првото заседание на 

АСНОМ до ослободувањето на Југославија (2 август 1944 -15 мај 1945). Овој авто- 

номен систем во Македонијатраел до донесувањето на првите прописи за споме- 

ниците на културата и архивската граѓа од АВНОЈ и НКОЈ.
Првиот таков документ е Записникот бр. 3 од седницата на Президиумот на 

АСНОМ од 2-5 септември 1944 година.139 140 Во него под точката 4 насловена “уреду- 

вање на поверенствата”, во делот за Поверенството на народната просвета, стои:

“ ЛазарСоколов (повереникот за народна просвета, н.б.) предлага да ce

пати писмо до сите НОО-и со коеда ce бара да ce земат нужните мерки за да ce за- 
пазат сите школи, библиотеки, архиви, научни институти, музеи, болници и.т.н. 

Предлогот ce усвојува ’П4°

135 Обласни, окружни, околиски, општински и местни народни одбори и на нив подредените органи на 
управата (оддели, управи и сл.);

136 За тоа сведочат бројни шеми за организација на органите и организациите во кои во рамките на 
тогашните Општи сектори или одделенија биле предвидени и фунционирале отсеци или реферати 
насловени како “ архива” или “ писарница”;

137 Упис, експедирање, архивирање, средување, чување и издавање на користење на архивските до- 
кументи;

138 Денес наместо терминот запазување ce употребува терминот зачувување или сочувување;

139 Оригиналната Книга на записници од заседанија на Президиумот на АСНОМ ce наоѓа во докумен- 
тација на Институтот за национална историја - Скопје. Факсимил од Записникот бр. 3 е прикажан во 
фототипското издание: Президиум на АСНОМ- Записници, ИНИ, Скопје 1994, стр. 26-32;

140 Овој Заклучок на Президиумот на АСНОМ бил усвоен ad hoc и не бил оформен како посебен акт. 
Исто таму, стр. 29;
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Заклучокот бил поврзан со Решението за запазување на јавните згради, 
објекти и институции под германска и бугарскауправа.141 За разлика од Решението, 
кај Заклучокот на преден план била ставена грижата на државата за културата и 
просветата. Тоа особено ce однесува на запазуЕањето на библиотеките

и музеите, кои биле третирани како добраод културно и историско значење.

Во времето кога бил донесен заклучокот, во ДФ Македонија не постоеле 
посебни македонски институции за заштита на културните добра. Имено, не посто- 
ела самостојна архивска установа.

6.4. Архивското законодавство по Втората светска во јна

Периодот по Втората светска војна е многу поволен за развитокот на спо- 

меничкото и архивското право. Во овој период насекаде во светот ce изградуваат 

националните правни системи при што дошла до израз нараснатата протекторска 
свест. Во таа смисла не само во новосоздадените држави туку и во тие со долга 
протектолошка традиција една од клучните задачи на националната културна 
политика било изградувањето на кохерентен систем на заштита на националното 
културно наследство. Во секоја држава во тој период дошло до нагло зголемување 
на матичните закони за споменичкото наследство и посебни закони и правни 

норми за архивските служби и за заштита и користење на архивската граѓа. 
Таквите норми биле содржани и во новите устави, во прописите на допирните об- 
ласти и во актите на локалната власт. Паралелно со тоа, на меѓународно рамниш- 
те, како никогаш дотогаш, со бројните меѓународни договори биле етаблирани де- 

нес важечките меѓународни протектолошки начела, норми и кои

служат како основаза градење единствен пристап кон заедничкото културно нас- 

ледство на сите народи во светот. Издигнувањето на заштитата на културното нас- 
ледство a посебно на архивското наследство a ранг на меѓународно-правна 
категорија, повратно, во овој период имало големо влијание врз профилирањето 
на архивското право во рамките на националните правни системи. Накусо, својата 

денешна физиономија како посебна правна гранка и научна дисциплина, архив- 

ското право ja добило во втората половина на XX век.

141 Ова Решение го предложило Поверенството за народно стопанство и економска обнова на земјата 
и било усвоено на истата седница на Президиумот на АСНОМ кога бил донесен спомнатиот заклучок. 
Зборник на документи АСНОМ 1944-1964, ИНИ, Скопје 1964, стр.368;

49



Дел II
СОЗДАВАЊЕ APXI/IBCKA СЛУЖБА  

l/l APXI/IBCKO ЗАКОНОДАВСТВО BO МАКЕДОН1/1ЈА
(1945-1971)

1. ПОСТАВУВАЊЕ OCHOBI/I HA APXI/IBCKOTO ЗАКОНОДАВОТВО 
BO ЈУГОСЛАВ1ЛЈА l/l МАКЕДОН1/1ЈА (1945-1971)

1.1. Сојузни архивски пропмси (1945-1971)
Непосредно no Втората светска војна основите на архивската служба во 

Федеративна Југославија биле воспоставени со донесување на повеќе архивски 
прописи, кои во тоа време ce применувале непосредно на територијата на цела Ју- 
гославија или послужиле како основа за на републички архивски

прописи. Во овој период е видлива супремацијата на сојузното архивско законо- 

давство над републичкото законодавство, иако тоа постепено ce реформира во 

полза на зголемување на законодавноправните надлежности на републиките, за 

да со уставната реформа од 1971 година целосно прејде во надлежност на ре- 

публиките. Во овој период сојузното архивско законодавство несомнено одиграло 
многу важна улога во организацијата на архивската служба во земјата и во регули- 

рањето на виталните прашања од областа на архивската дејност. Меѓутоа, со вре- 

ме сојузното законодавство започнало да претставува своевидна кочница за раз- 

витокот на македонската архивистика и затоа македонското архивско право, иа- 

ко во главни црти го следело сојузното архивско право, внело низа оригинални 
решенија и содржини. Да го проследиме накусо развитокот на сојузното архивско 
законодавство кое настанало во периодот 1945-1971 година.

Со Решението за заштита и чување на културните споменици и стари- 

ни,142 донесено од страна на Националниот комитет за ослободување на Југосла- 
вија во февруари 1945 година било предвидено, меѓу другото, дека архивите (ар- 

хивската граѓа, н.б.) на сите државни установи ce ставаат под заштита на држа- 

вата. Со Решението, освен архивската граѓа, ce ставаат под заштита и останати- 

те уметнички, културни и научни добра. Со неа е забрането нивното изнесување 

надвор од земјата.
Со Општиот закон за заштита на спомениците на културата143 како и со 

Правилникот за спроведување на тој закон,144 ce пропишани одредби за чување и

142 Сл. лист на ДФЈ, бр. 10/1945;

143 Сл. лист на ДФЈ бр. 81/1945;
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заштита на архивската граѓа. Во Точката 14 од Правилникот особено ce спомнати 
повелби, писма, записи, натписи, архивалии.

Со Наредбата за привремено осигурување на архивите144 145 од 1948 годи-

на, било пропишано осигурувањето и чувањето на целокупниот архивски матери- 

јал настанат во работата на имателите пред 1945 година. Спроведувањето на на- 

редбата било ставено во надлежност на просветните органи на народните одбо- 

ри. Со Наредбата особено било подвлечено, дека архивскиот материјал без прет- 

ходно одобрение од надлежните државни архив е забрането да ce одбира, издвоју- 

ва, дава на преработка или на било кој друг начин да ce уништува. Наредбата е 

прв пропис оој исклучивоce бави со архивска проблематика.

Со Уредбата за Главниот архивски совет од 1950 година, ce предвидува 

основање архивски совет како сојузна институција за проучување на теоретски, 

методолошки и организациони прашања од областа на архивистичката теорија и 

практика, давање предлози и мислења во врска со преземање, концентрација, 

класификација, валоризација, чување на граѓата и сл.

Со Решението за именување на Главниот архивски совет од 1950 годи- 

на, советот ce конституира од 12 членови, 1 претставник на сојузната Влада, 6 на 

републичките архивски совети и 5 претставници од редовите на истакнати ар- 

хивисти и историчари.

Општиот закон за државните архиви146од 1950 година, со својот член 5 од- 

редува дека сите надлештва, установи и организации ce должни совесно да го чу- 
ваат, да го обезбедуваат од оштетување или уништување сиот архивски матери- 

јал кој ce наоѓа кај нив. Со овој Закон биле регулирани прашањата во врска со 

мрежата на архивски установи во Југославија (кои имаат статус на самостојни 

установи); основањето архиви во состав и архивски збирки во научните и срод- 

ните установи; формирањето архивски совети како стручни советодавни тела; 

надлежностите на архивите во врска со евидентирањето, продажбата и приори- 

тет во откупот на граѓа. Законот донесува и казнени

Со овие прописи Владата на ФНРЈ настојувала да ja обезбеди за практич- 
ните државни потреби како и за научно-историски истражувања архивската доку- 
ментација за државниот живот не само на Кралството Југославија, туку особено на

144 Сл. лист на ДФЈ , бр/ 88/1945;

145 Сл.лист на ФНРЈ, бр.25/48;

146 Сл. лист на ФНРЈ, бр. 12/50;
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новата федеративна Југославија. Меѓутоа, ce покажало дека “многу установи не го 

почитувалениеден од споменатите законски и наредбодавни прописи, и цело вре- 
ме неодговорно уништувале многу архиви. На тој начин ние самите го уништив- 
ме она што непријателот за време на војната го поштедил, na денес, a и во 
тоа ќе ce чувствува уште повеќе, трпиме поради недостатокот оддокументација за 
многу важни прашања од нашиотдржавени општествен живот. 147 148

Реорганизацијата на управно-административниот и стопанскиот апарат пре- 
дизвикала нови невољи, како последица од бројни спојувања, укинувања и ликви- 

дации на установи и претпријатија. Тоа резултирало со масовно отфрлање или 
уништување наархивскаграѓа.и8

Поаѓајќи од ваквите состојби сојузниот Совет за наука и култура предложил 

донесување решение за укинување на дотогашните наредби и расписи за униш- 

тување на материјалот во регистратурите, бидејќи “тие често биле во спротивност 

со законските прописи за заштита на архивал

Затоа било донесено Решението за чување на архивскиот материјал.149 
Решението ги задолжува државните установи и претпријатија да го сочуваат ар- 
хивскиот материјал кој ce наоѓа кај нив и да преземаат мерки да ce спречи уништу- 
вање на тој материјал.150 На основа точката 2 од ова решение, Советот за наука и 

култура го пропишал Упатството за прибирање, чување и привремено шкарти- 
рање на архивскиот материјал.151

Со Упатството ce обврзуваат државните органи, установи и претријатија 
совесно да го чуваат архивскиот материјал и да го осигураат од оштетување или

147 Распис од Советот за наука и култура на ФНРЈ, II бр. 1566 од 25 февруари 1952 год., до Претседа- 
телот наСоветот запросвета, наука и култура на НРМ. ДАРМ, фонд: ДАРМ, кутбр.1, досие на фондот 
(необработен материјал);

148 Многу установи за време на ликвидационата постапка и ja предале на другата установа само 
материјалот од оперативна важност односно нерешените предмети. Речиси сиот останат материјал 
содаден во работата на тие установи или бил предаден на претпријатијата за преработка на хартија 
или едноставно бил напуштен. Исто, Раслис...стр.2;

149 Донесеноод ВладатанаФНРЈ, вр. 152од 11 февруари 1952година, објавено во Службен.листна 
ФНРЈ бр. 8од 13февруари 1952;

150 Чл. 1 одРешението;

151 Бр 418, од 4. февруари 1952, објавено како прилог кон Решението, Сл. лист на ФНРЈ бр. 8/52. Во 
1952 година Советот за наука и култура на Владата на ФНРЈ публикувал посебна брошура: “Прописи 
за собирање, чување и повремено уништување на архивскиот материјал“. Брошурата ги содржѕи спом- 
натото Решение и Упатство. Изданиена“Службен листнаФНРЈ“ од 1952 год., стр. 8. Брошуратасе чу- 
ва во Државниотархив на PM, фонд: ДАРМ, необработен материјал.
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уништување, ce до неговото предавање на надлежните државни архиви. Во Упатс- 
твото за прв пат ce дава дефиниција за а

Сојузниот и републичките државни архиви, секој на своето подрачје, вршат 
надзор над чувањето на архивскиот материјал, кај кого и да ce наоѓа, a сите има- 
тели ce должни да овозможат вршење на овој надзор.152 153 Надлештвата и установи- 
те кога ќе престанат да постојат го предаваат својот архивски материјал на уста- 
новите кои ги преземаат нивните работи, a ако такви нема, на надлежниот архив. 
Ликвидираните претпријатијата му го предаваат својот материјал на органот кој до- 

нел решение за нивна ликвидација, според пропишана постапка.154 За -

то на архивскиот материјал ce известува надлежниот архив. Сојузните надлеш- 

тва и претпријатија, чија надлежност ce простира на целата територија на ФНРЈ, го 
предаваат својот архивски материјал на сојузниот државен архив, a локалните ус- 

танови на градските архиви (а ако такви нема го предаваат на републичките др- 

жавни архиви). Архивскиот материјал кој не е спомнат му ce предава на државниот 

архив на републиката.155
Излачување и уништување на архивски материјал ce врши, по правило, 

само во државнитеархиви. По исклучок, уништувањето на “непотребниот

ки материјал" може да ce врши и во регистратурите. Архивскиот материјал кој нас- 
танал пред 1945. година не може да ce уништува.156 Во Упатството за прв пат ce де- 

финира што претставува "непотребен матер,157 и подетално ce специфицира- 

ни видовите на материјали што можат да ce шкартираат.158

152 Тоа ce списи (акти)и други документи, деловодници, регистри и други книги, кои, без оглед во кое 
време, настанале во работата на државните надлештва, усртанови и претпријатија, задружни и опш- 
тествени организацвии и нивнитеустанови и претпријатија. Исто, точ. 2од Упатството... стр4.

153 Исто, точ. 3 од Упатството;

154 Согласно Уредбата за постапката за ликвидација на стопанските претпријатија (Сл. лист на ФНРЈ 
бр. 57/51). Исто, чл.4одУпатството, стр.4;

155 Исто, точ. 5 од Упатството;

156 Исто, чл. 6;

157 Тоа ce списи и документи од масовен и шаблонски карактер, како и помошен административен 
материјал кој нема никакво значење за научни проучувања ниту за информативна или практична 
употреба.Исто, точ.7 од.Упатството, стр. 5;

158 Тоа ce експедициони и поштенски книги; книги за тековна евиденција; влезни и излезни картони, 
разни покани и соопштенија; карти, влезници и блокчиња; исплатени фактури, сметки, признаници 
кои ce книжени и повеќе не ce правен доказ; прокнижени трговски и банковни чекови и благајнички 
талони; дневни благајнички записи; прокнижени магацински листи; претходни материјали за изработ- 
ка на буџет; искористени првобитни статистички материјали; евиденции за доаѓање и одење на служ- 
бениците; одвишни примероци и копии од наредби, расписи, инструкции, известувања и сл ; требу- 
вања и преписка за набавка на канцелариски материјал; копии од телеграфски и телефонски извес- 
тувања; дневни документи на економатот.
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Надлештвата кои сакаат да вршат уништување на непотребен материјал 
тоа го прават според постапка пропишана со Упатството.159 По добиеното реше- 

ние, установата го предава непотребниот материјал на претпријатието за отпад. 

Ниедна установа не може без одлука на комисијата непотребниот материјал да го 

даде на преработка или уништи. Претпријатијата за отпад не можат да примат не- 
потребен материјал за кој вишата комисија не дала писмено одобрение.160

Со Општиот закон за архивската граѓа од 1964 година, престанале да 

важат претходните прописи.161 Според Законот архивската граѓа добила статус 

на државна сопственост, ce дефинира поимот граѓа и -

ки материјал и ce определува надлежноста на архивските установи. Посебно ce 

разработени одредбите за правата и должностите на имателите.

Со Законот за Архивот на Југославија од 1964 година ce регулираат над- 

лежностите и задачите на сојузниот архив. Со Законот за Архивскиот совет на 

Југославија, ова сојузно тело го сочинуваат 21 член.162 163

2. ПОЧЕТОЦ1ЛТЕ HA APXI/1BCKATA ДЕЈНОСТ Ш  

ЗАКОНОДАВСТВО HA ДФ/НР МАКЕДОЖЛЈА 
(1945-1953)

По Втората светска војна во Македонија, паралелно со донесувањето на 

конститутивните документи за македонската државност и за кодификација на ма- 
кедонскиот јазик ce појавуваат и првите архивски прописи. Прв таков документ 

претставува писмото на Министерството за просвета од 3 мај 1945 163 за на-

мерата да основа Архив на Народнооослободителното движење на Македони- 
ја. Овој архив требало да работи на прибирање, заштитување, средување и дава-

159 Најпрво да побараат одобрение од надлежниот архив за да вршат уништување на непотребен ма- 
теријал. По добиеното одобрение, старешината на установата основа комисија од 3 до 5 членови кои 
добро ja познаваат организацијата и работата на установата. Комисијата составува список на непот- 
ребниот материјал кој ќе ce уништува, прикажан според видови, години и количество. Списокот и ce 
доставува на Вишата комисија која ce состои од двајца претставници на надлежниот архив и еден 
претставник од установата. По добиеното одобрение од вишата комисија ce врши издвојување на ма- 
теријалот наведен во списокот. По прегледот и проверката на лице место, Вишата комисија донесува 
одлука за уништување на предложениот материјал, или за изземање од уништување. Решението на 
Вишата комисија е конечно.

160 Исто , точ. 8 -14. од Упатството, стр. 6-8;

161 Општиот закон за државните архиви, Уредбата за Главниот архивски совет и Решението за чу- 
вање на архивската граѓа.

162 Од нив 3 именува Сојузниот извршен совет, no еден републичките извршни совети, a 13 членови 
делегираат разни установи и организации.

163 Писмо од Министерството за народна просвета на ДФМ до Главниот штаб на Југословеиската 
армија за Македонија во Скопје, бр.2500, од 3 мај 1945 год. Писмото ce чува во Државниот архив на 
Република Македонија во фондот на Министерството за просвета.
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ње на користење на архивска и мемоарска граѓа во научни цели. Оваа иницијатива 
не била реализирана.

Со Решението од 31. мај 1946 годинаш била формирана Комисија за прибм-

рање на архивска граѓа. Комисијата, по своето конституирање испратила распис 
до просветните оддели при Народните одбори со барање да формираат тричлени 
комисии од редовите на просветни работници, со задача да собираат архивска 
граѓа на теренот. Но и овој обид не дал некои резултати.

Во 1950 година бил донесен првиот Општ закон за државните архиви во 

гославија.''65 На 6 јануари 1951 година, Народното собрание на HP Македонија го 

донело Законот за државните архиви.164 165 166 Со тоа архивското законодавство на 
Македонија го добило својот прв закон за служба.

Врз основа на овој закон на 1 април 1951 година бил формиран Државниот 

архив на HP Македонија (подоцна Архив на Македонија, денес Државен архив на 

Република Македонија). Државниот архив имал за задача: да собира, чува, зашти- 

тува и обработува архивска граѓасоздадена кај републичките институции и граѓата 

што е од значење за историјата на македонскиот народ, како и да овозможува неј- 
зино користење за научни и други цели.

Со Законот биле регулирани прашањата како што ce: должностите на има- 

телите во поглед на заштитата на архивската граѓа; прометот со архивска граѓа и 

нејзино изнесување во странство; публикувањето на граѓа помлада од 20 години, 

со согласност на Владата; разгранучувањето на архивска граѓа меѓу архивите. 
Законот го регулира и прашањето за основање и работа на Архивски совет на НРМ 
при Министерството за просвета. Со Законот им ce дава можност на Универзите- 
тот во Скопје и на други научни и културни институции да имаат збирки на докумен- 
ти, со претходна согласност од Министерството за просвета, наука и култура.

Со цел да обезбеди ефикасна заштита, Законот дава можност “со одобре- 

ние на Владата, свој архив да имаат градот Скопје и историски значајните гра- 
дови. Архивите на овие градови ги основа народниот одбор на ”.167 Во прво

време, биле формирани архивски средишта при народните одбори или при на- 

родните музеи. Нивната работа била ограничена на истражувачка и собирачка

164 Решение на Министерството за просвеата за формирање Комисија за прибирање на архивска 
граѓа, бр.2543од 31 мај 1946., објавено во Сл.весник наНРМ бр 19/46 од 19 јуни 1946.
165 Сл.л.наФНРЈ, бр. 12/50, од 18февруари 1950 год.;

166 Сл.весник на НРМ, бр. 1/51, од 12јануари 1951 год.;

167 Исто, Чл. 2 од Законот за државните архиви;
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работа. Потребата од наоѓање трајно решение, поставување на архивската служба 
на стабилни основи и создавање сеопфатна архивска мрежа на Македонија, 
наложила , кон крајот на 1953 година да ce формираат седум околиски архиви. 

Истата година биле формирани архиви во Скопје, Битола, Штип, Велес, Охрид и 
Куманово, a во 1961. и во Тетово.

Архивскиот совет на HP Македонија бил формиран со од 18
февруари 1952 година168

2.1. Воспоставување државна заштита на 
културните паметницм и архивска граѓа (1945)

Во ДФ Југославија, респективно и во ДФ Македонија, државната заштита на 

културните добра била воспоставена со Решението за заштита и чување на 

турните паметници и старини,169 кое на 20 февруари 1945 година го донел НКОЈ- 

.17° Со овој акт под заштита на сојузната држава биле ставени сите материјални 
добра што имале културно и историско значење. Со него било уредено ч 
управувањето, наменското користење, обезбедувањето и ракувањето со овие доб- 

ра, како и забраната за извоз, оштетување и разнесување на истите. Решението 

имало дејство на закон, и претставува прв позначаен правен извор за споменич- 
кото и архивското право во југословенската Оттаму, Решението ce

однесува и на македонското архивско законодавство.
Со Решението бил воспоставен модел на државна заштита на културните 

паметници ( моделa priori, или заштита ex lege.171 Според Решението, статус на 

заштитени добра имале ловеќе добра меѓу кои и архивите.172 Со тоа била обезбе- 

дена правна еднаквост во заштитата на различните видови на добра.
Според Решението управувањето со наведените добра "ќе го преземат 

просветните власти на поединифедерални единици ” ,173 што подразбирало ог-

168 Службен весник на НРМ, бр. 3/52 од 18 февруари 1952 год.;

169 Службен лист на ДФЈ, бр. 10/1945 год;

170 Националниот комитет на народното ослободување на Југославија;

171 Види кај: Stevan Tomić, Pravna zaštita spom en ika  ku ltu re  u  Jugoslaviji, Zavezni institut za zaštitu spo
menika kulture, Beograd 1958, str.94; Jerica Ljubenko, Z born ik ..., XXV, str 72-73; Јован Ристов, Споме- 
ничкот о пр а во во М а ке д о ни ја ... стр. 88-89; Јован Ристов, Споменичка т ерминологија-генеричкипоими  
за заштитени добрасо избор на деф иниции, РЗЗЗСК, Скопје 1997, стр.37-38;

172 “ Ситеуметнички и научни предмети: згради од истоириско и уметничко значењ е, ја вн и  споменици,
бисти, слики , библиотеки, и архиви на државнит е и бившите сам оуправни институции, научните 
збирки, музеиислично...”. Член 1 одРешението;

173 Член 1, став 3 од Решението;
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раничување или исклучување на федерацијата.174. Ограничувањето ce огледувало 
во забраната за изнесување на заштитените доб што ce во приватна сопстве- 

ност во странство,175 Постапувањето спротивно од забраната било квалифику-
вано како казниво дејство на разнесување (а не .176 Оваа одредба го

означува почетокот на споменичкото и архивското казнено право во поранеш- 

ната југословенска федерација. Во тоа време криминалната политика на државата 
била утврдена преку инкриминациите -  расипување (со значење уништување, ош- 

тетување) и разнесување (со значење изнесување, извезување) на заштитените 
добра.

Во Решението централно место му е посветено на односот на воените 

сти кон објектите во кои ce чуваат архивите и други културни споменици. Тие 
објекти (згради) може да да бидат земени во случај на воена потреба.177 Таквите 

згради, кога не постоела неодложна (воена) потреба, не можеле да ce употребат 

за друга цел освен за чување на архивската граѓа. Овие воени одредби немале 

дејство во ДФ Македонија која била ослободена, но ce стандард за однесувањето 

на воените власти во вооружен судир.
Со Решението моделот на апстракна заштита на споменичкото и архив- 

ското наследство бил воспоставен во рудиментарна форма. Сепак, бил направен 
крупен чекор со кој биле издвоени како посебна правна категорија добрата од кул- 
турно и историско значење и за нив била воспоставена државна заштита.178

2.2, Утврдување на воена штета и реституција 
на спомениците и архивската граѓа 

(1945-1947)
Во првите повоени години, во Македонија приоритетна задача било утвр- 

дувањето на воената штета причинета на културните добра и нивна реституција.

174 Управувањето ce однесувало на сите заштитени добра  во д р ж а в н а  и приватна сопственост, што 
значи дека во ја ве н  интерес државата заради заштита ce определила за ограничувањ е на правото 
управувањ е, но не и на правото на сопственост

175 Под режим на ограничување било само правото на задгранично отуѓување на предметите од кул- 
турно- историска важност. Оттаму со решението бил воспоставен режим на апсолутна забрана за из- 
несување на културните добра во странство.;

176 Лицата кои расипувале или разнесувале предметите согласно членот 1 од Решението, “ќе ce  
казнат сп оред  прописите предвидени за уништување на државнат а сопственост”.\Асто, чл.4 од 
Решението;
177 Во таквите случаи, воените власти имале обврска, во соработка со најблиските просветни власти 
на теренот, да ги преземат сите неопходни мерки за целосно обезбедувањ е на предметите;

178 Овој вид на заштита бил наречен спом еничко-правна заштита или поспецијално архивско-правна 
заштита
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Co Писмото-директиваод 12 декември 1944., Поверенството за просветаим 
дало насоки на просветните оддели на обласните НОО-и како да ja утврдуваат 
штетата направена од врз просветните и културните установи.179 Во писмото било 

констатирано ограбување и палење на архивите, библиотеките и музеите од 

страна на окупаторот и ce барало од околиските одбори под закана за одговорност 
да ги сочуваат културните богатства,180 181 Во овој акт за прв пат во Македонија биле 
употребени генерички поими за добрата што биле предмет на запазување - 

ни паметници (споменици) како: архиви, музеи, библиотеки, стари историски спо- 

меници и др. Бил употребен и терминот- културни богатства, за да го зајакне чувс- 

твото за одговорност и државна грижа за овие добра. Ова било прв за упот- 

реба на споменичка и архивскатерминологија во
Органите за утврдување и процена на воената штета направена врз кул- 

турните добра во Македонија изработиле “Елаборат за надомест на штетите”. 
Процената на штетите ce вршела комисиски, со записник, во кој ce содржани пода- 
тоци групирани според причинителите.182 Биле проценувани зградите на просвет- 
но-културните установи , архивите, мебел и др.

Во декември 1944 година НКОЈ формирал сојузна Комисија за утврдување 

на штетите причинети врз културно-историските предмети и за нивно враќање во 
земјата.183 Со Правилникот од 20 декември 1944. била направена идентификација 

на 13 категории надобра меѓу кои и архивите.184
Во Македонија била формирана посебна Комисија за утврдување на ште- 

татата на културните паметници. Според првичната оценката извршена од 

Комисијата, штетата врз културните добра во Македонија изнесувала 1.974.214 ди-

179 АСНО М -Документ и, Архив на Македонија, Скопје, I/2, стр. 325-326;

180 Во писмото ce вели: “За време на оваа разурнувачка  војна многу под нашите културни паметници 
пост радаа( музеите ce  ограбени, библиотеките и архивите ce изгорени, старите паметници ce  р а зр у -  
ш ени .. .За д а  го зачувам е тоа што непријателот немаш е врем е да  го доуништи, a кое м ож е  да  ни пос- 
л у ж и  за  изградувањ е ма нашиот културен живот ќе треба д а  издадете заповед  д о  сите о ко л и ски  
НОО-ри, д а  под строга одговорност обрнат внимание за зачувувањ е на сите културни богатства кои  
ce  наоѓаат во нивната околија". Акт бр.294 на Президиумот на АСНОМ и бр. 149 на Поверенството за 
просвета. ДАРМ, ф: Президиум на АСНОМ-Поверенство за просвета, кут. 5;

181 Исто, Ј.Ристов, Споменичкот оправо во М акедони ја ... стр.73;

182 Како можни причинители ce посочени бугарскиот, германскиот, италијанскиот окупатор, сојуз- 
ничка војска, контрачети или македонската војска

183 Комисијата била формирана при Поверенството за просвета на НКОЈ (Службен весник на ДФЈ, 
бр.З од 9 февруари 1945 год.);

184 Тоа ce: 1) Школи (инвентар, школски архиви... и сл.); 2) Академии на науките ( , библиоте- 
ки, колекции на снимки и сл.); 3. Научни институти (библиотеки.. збирки  и колекции  на разновиден 
научен материјал, ракописи и сл.); 4) Музеи, 5). Арх...9) Храмови од сите конфесии (објекти, 
хиви, реликвии и сл.); 10) Јавни споменици; и 11 ) Објекти од културно-историски карактер.
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нари.185 Во април 1945. била образувана Државна комисија за штета од војната186 и 

донесен е Правилник за пријавување и уврдување на воената штета.187 Во соглас- 

ност со Правилникот, била формирана Земска комисија за воена а.188 Зем- 

ската комисија раководела со службата за утврдување на воена штета на терито- 
ријата на Македонија. Летото 1945. во сите околиски НО-и биле формирани соод- 
ветни околиски комисии. При Министерството за просвета била образувана посеб- 

на Комисија за утврдување воена штета на културно-историскитепредмети.'89

Вкупната штета на културно-историските предмети во Македонија била 

проценета на 1.105.908.500 динари.190 Конечната проценка била утврдена на износ 
од 1.239.488.660 динари.191 Според збирните податоци, на територијата на Македо- 
нија биле уништени или однесени 22 архиви со 49 метри должински архивска 

граѓа и 24.438 книги. Целосно биле уништени 47 македонски цркви и манастири, 

додека 39 биле делумно уништени.192 Италијанскиот окупатор уништил 27, a ош- 

тетил 22 цркви, претежно православни.193

Во февруари 1946. била донесена Уредба за основање сојузна Репарациона 

комисија.194 При Министерството за просвета на НРМ во 1947 била формирана Ко- 
мисија за реституција и рампласман, со задача да ги идентификува изнесените

185 Всушност станувало збор за штатата причинета при бомбардирањето на складот во Кочани, во кој 
бугарските окупатоски власти и сместиле предметите од тогашниот Народен музеј во Скопје. Види 
кај Ѓорѓе Миљковиќ, П рилог кон историјата на музејското де л о  на територијата на С Р М акедони ја , 
Музеи на Македонија - Историски музеј на Македонија, Скопје 1982, стр. 112-113. Види и Нова Македо- 
нија, од 17 април 1945 год, стр.6;

186 Уредба за формирање на сојузната Комисија за утврдување на воената штета, од 2 април 1945 год. 
(Службен весник на ДФЈ, бр.20/45);

187 Од 10 јуни 1945 (Службен весник на ДФЈ, бр 40/45);

188 Решение на претседателот на Владата на ДФМ (Службен весник на ДФМ во ДФЈ, бр. 12 од 30 јуни 
1945 год.);

189 Заповед бр.344 за назначување членови на Комисијата за утврдување воена штетат над културно- 
историските предмети на територијата на македонија, 6р. 1071 од20 август 1945. Комисијата била во 
состав: д-р Ѓорѓи Шоптрајанов, претседател, Димче Коцо, секретар и Лазар Личеноски, член. ДАРМ, 
фонд: Министерство за просвета на НРМ, сигн. 01.0170. 0008. 0023/0148;

190 Според окупатори, штетите што ги направиле Германците изнесувале 996.607 100 динари, Итали- 
јаните -  51.044.660, a Бугарите - 58.256.800 динари ДАРМ, фонд: Министерство за просвета на НРМ 
1945-1946, гигн. 1.170.40.11 /394-406;

191 Исто, сигн. 1.170.40.11/372-376;

192 Ванче Стојчев, Бугарскиотокупат орски систем во М акедонија 1941-1944, Скопје ИП Григор Прли- 
чев, 1996, стр.190;

193 Иван Алексов, Првата македонска влада и републичкат ауправа во периодот на обновата н а Н Р  
М акедони ја  1945-1947, необјавен магистерски труд, стр.91;

194 Со тоа Државната комисија за воена штета била укината и нејзините работи ги презела Репараци- 
оната комисија(Сл. листнаФНРЈ, 6р.15/1946);
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предмети и архивска граѓа и да подготви барања за нивно враќање.195 Во врска со 
тоа во 1954 година, Советот за просвета на НРМ ce изјаснил дека не може да ги 
докомплетира предметите за реституција.196

Комисијата во однос на Бугарија изработола две спецификации,197 претежно 
за реституција на етнолошки предмети, икони и црквени книги од некогашните му- 

зеи во Скопје. Спецификациите кои ce однесувале на Германија, Австрија и Итали- 
ја опфаќале мал број на предмети.198

За време на мировните договори за репарација било третирано и прашањето 
за р е с т и т у ц и ј а т а н а  културните добра. Согласно чл. 21 од Договорот од 10 февру- 

ари 1947 година,199 Бугарија требало да ги обештети Грција со 45 и Југославија со 

25 милиони долари.Југославија дополнително ce откажала од правото на репара-

ција. Бугарија со чл. 22 од Мировниот договор презела обврска да ги врати сите 
културни и историски предмети однесни во Бугарија од територијата на ФНРЈ, вк- 
лучително и од HP Македонија. Конечниот резултат од утврдувањето на воените 
штети и реституцијата на културните добра однесени во Македонија, бил непово- 

лен. Сепак, тоа претставува прва фаза во грижата за културното наследство и е 

од значење за будењето на протектолошката свест во Македонија.200

2.3. Првите архивски звања

Стручните звања во архивската дејност биле уредени со сојузни и репуб- 

лички прописи во рамките на звањата во државната управа и државните службе- 
ници. Во Македонија, согласно сојузните уредби од 1947 година, ова прашање било

195 Но, именуваната Комисија ce соочила со бројни потешкотии поради објективната неможност за 
обезбедување целосни оподатооци за идентификација на изнесените предмети и граѓа. Реституци- 
оните досиеја и картони не биле комплетни и имале доста празнини во описот на предметите, суб- 
јектите и лицата што ги однеле и институциите каде биле однесени и каде ce наоѓаат;

196 Во своето писмо бр. 11 од 26 јуни 1954, упатено до Сојузниот институт за заштита на спомениците на 
културата, Советотза просвета укажува дека, по 1948 година, поради прекинувањето на дипломат- 
ските и културните односи со HP Бугарија, Комисијата за реституција не е во можност да ги комплети- 
ра досиејата за однесените поредмети и дека нема други можности да ce оговори на задачата поста- 
вена од сојузното Министерство за надворешни работи на ФНРЈ. Архив на Југославија, фонд: Југосло- 
венски институт за заштита на спомениците на културата-реституциони барања, фонд бр. 80);

197 Тоа ce Спецификацијата Р.бр.14 од 25 февруари 1948 год, ( со ред, бр. 1-17) и Спацификацијата Р 
бр. 4 од 1 март 1948 год. (со ред. бр. од 18-32);

198 Спецификацијата за Италија опфаќала само 7 предмети, за Австрија, 24 предмети и за Германија- 
24 предемти, иако Збирната спецификација изготвена на германски јазик за добрата однесени од 
територијата на ФНРЈ, ce додржани повеќе предмети од Македонија. Исто, Архив на Југославија, 
фондови: 65 и 74;

199 Службен лист на ФНРЈ, бр.23/1947;

200 Исто, Ј. Ристов, Споменичкото право...стр.85;
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пропишано со Уредбата за библиотекарско-архивската струка.201 Библиотекар- 

ско-архивската струка била дефинирана како збир на звања. Неа ja сочинувале 

"звањата кои што ги опфаќаатдејноститена планско собирање,

класифицирање, попишување и издавање на книги, ракописи графичка и друга 
граѓа која што ja собираат библиотеките и државните архиви...”202

Во библиотекарско-архивската струка биле утврдени 6 звања од кои 3 во 
архивската струка, и тоа: помлад архивист, архивист и виш архивист. Со спомна- 

тите сојузни правилници, од понизок (среден) ранг било звањето -  архивски тех- 

ничар. За ова звање ce барал завршен архивски стручен курс, a за помлад архи- 

вист и полагање на стручен испит. Во подоцнежните прописи, стручните звања би- 
ле одделени од работните места и задачи и биле уредени како еснафски (струко- 
ви) звања, меѓу кои и звањата во архивската струка.

2.4. Посебен правен режим за заштита и чување 
на историско>архивск1/10т материјал 

(1948-1951)

Специфичен правен режим за историско-архивскиот материјал бил воспос- 

тавен со сојузната Наредба за привремено осигурување на архивите, од 1948 

година. Таа била првиот пропис со кој биле утврдени посебни правила за односот 

кон архивите и архивската граѓа. Со Наредбата било наложено итно обезбедување 
на целокупниот архивски материјал од бившите правни и физички лица, неговото 

сместување во суви и здрави простории, чување до добивањето на натамошни 

упатства од надлежниот државен архив. Наредбата забранувала секаков вид 

уништување, преселување од место во место, отуѓување и одбирање на архи- 

вскиот материјал без претходно одобрение од државниот архив.203
Со Општиот закон за државните архиви од 1950 година, целокупниот исто- 

риско-архивски материјал бил ставен под посебна заштита на државата. Со тоа, 

дотогашаната правна заштита согласно прописите за спомениците на културата

201 Уредба за библиотекарско-архивската струка, бр.9522 од 24 септември 1947 год (Службен весник 
на НРМ бр.32/47;

202 Чл. 1 од македонската Уредба;
203 Поимот а р хи ва  во тоа време имал две значења: прво, , која во по- 
доцнежните архивски прописи била прифатена со терминот архив и, второ, на р а зл и чн и  акти 
настанати во работата на правните и физичките , што всушност имало значење на архивски 
фонд. Сфатен во вториов контекст, поимот архива во Наредбата ги подразбирало архивите (архивс- 
ките фондови) на бившите државни и самоуправни установи, односно на сите бивши централни 
државни надлештва, бановини, окрузи, околии, општини, судови, школи, црквени општини, сите здру- 
женија, банки, претпријатија и други правни субјекти, како и архивите, односно списите на истакнате 
личности и сл.
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била дерогирана. Таквиот системски пристап бил задржан и во македонскиот 

Закон за државните архиви од 1951 година, со кој бил пропишан посебен правен 
режим на заштита и чување на историско-архивскиот материјал.

Со Општиот з а к о н з а  државните архиви била пропишана забрана за изне-
сување на историско-архивскиот материјал надвор од ФНРЈ.204 Во македонскиот 
закон од 1951 била употребена слична формулација: “можеда ce изнесе во странс- 

тво само со претходно одобрение” 205

Согласно овие закони, правото на првенство во откупот на историскоар- 

хивски материјал го и мал едржавнитеархиви.206 2 0 7

За имателите на историско-архивскиот материјал, како системско реше- 
ние, била пропишана обврската за совесно чување и обезбедување на 

лотод расипување (оштетување) или уништување, како и обврската за правење 

попис на материјалот и известување на надлежниот архив за сите измени на мате- 

ријалот. Овие обврски биле засилени со правото на државниот архив да врши над- 
зор над чувањето на материјалот, како и со правото на ресорниот министер да од- 

реди предавање на материјалот во надлежниот Во случај на непочиту-

вање на обврските, била предвидена можност за одземање на историско-архив- 

скиот материјал со надомест, според процена на ресорното министерство.208

Специфично било пропишано објавувањето на 
ријал. Според македонскиот закон, материјалот помлад од 20 години можелда би- 
де објавен по претходно одобрение од претседателот на Владата. За разлика од 

тоа, другиот материјал можел да биде објавен со одобрение на министерот надле- 

жен за културата, по предлог на Архивскиот совет.209

Во поглед на шкартирањето на историско-архивскиот материјал, во 1952 

година биле пропишани строги правила. Така , согласно со Упатството, материја- 
лот што настанал пред ослободувањето на земјата можел да биде уништен исклу- 
чиво во државните архиви, a за материјалот создаден по ослободувањео, важело 
начелото -  “по правило во државниот архив’’ Тоа значело дека уништувањето по

204 По исклучок тој материјал можел да ce изнесе во странство со одобрение на надлежниот сојузен 
министер.Член 8 од Општиот закон за државните архиви;

2054л.13став 1 од Законотзадржавнитеархиви на НРМ;

206 Член 6 од Општиотзакон и чл.11 од македонскиотзакон;
207 Член 5 од сојузниот и член 10 од македонскиот закон;

208 Член 7 од сојузниот и член 12 од македеонскиот закон;

209 Член 14 од Законот за државните архиви на НРМ;
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исклучок може да ce врши и во регистратурите, но под строги услови. Претпри- 
јатијата што вршеле откуп на одпадоци не можеле да примат архивски материјал 
без писмено одобрение од виша комисија.

Како дел од овој строг режим, може да ce сфати обврската Архивскмот со- 
ветна Македонија задолжително да ce произнесе за сите клучни зафати врз исто- 
риско-архивскиот материјал (класирање, одбирање, објавување и сл.) Своевиден 
показател за односот на државата кон заштитата на архивскиот материјал ce и ин- 
криминациите.

2.5. Почетни проблеми со адмишлстрацијата 
vi документацијата во HP Македонија

Непосредно по Војната, поради немање искуство во изградбата на државна 

организација и поради преголемото администирање со актите кои настанувале и 
комуницирале меѓу државните органи и претпријатија, во HP Македонијасе наишло 
на крупни потешкотии и проблеми. Во администрирањето ce одело дури до таму 

што по писмен пат ce допишувале двајца референти од иста служба во истата или 
во две соседни простории. Поради недоволно устроеното канцелариско работење, 
грешки во постапувањето со актите и непостоење архивска установа која ќе и дава 
стручна помош на државната администрација, состојбите ce влошувале до тој 
степен што актите ce натрупувале и нестручно и биле униш-
тувани.

Во1949 година Владата на НРМ го покренала прашањето за одбирањето и 

средување на архивите на установите.210 Било констатирано дека админис- 

трацијата во министерствата и други републички установи и претпријатија, во 
народните одбори и на нив подредените установи и претпријатија, “е во ,

a некаде и во хаотична состојба.“ Претрупана е со предмети кои “немаат никаква 
архивска вредности како такви треба да бидат излачени, за да ce олесни админис- 

тративното работење“.211
За таа цел на државните установи во Републиката им биле дадени инструк- 

ции за средување на архивската граѓа создадена во периодот 1944-1949 година, за 
уништување на предметите кои што немаат вредност, a со цел “да ce избегне

210 Распис на Претседателството на Владата на НРМ - Генерален секретаријат, дов. бр. 1791 
од 18 ноември 1949, насловен “ Средување на архивите“.
211 Оваа “пренатрупаност и б езредие“ во администрација е последица на тоа што од страна на 
раководствата на министерствата и народните одбори не биле преземани мерки за систематско
“чистење“мсредување на архивите. Доколку некаде биле преземани такви мерки немало 

риум и  па “ce случува да ce уништуваат предмети од трајна и начелна вредност.. драгоцеки извори 
за проучување на историјата на нашиот општествен и стопански живот“. Исто, стр. 1 ;
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уништување на предметите од трајна вредност За извршување на оваа задача 

биле формирани ресорски и одборски комисии и голем број подкомисии во 
подредените установи и претпријатија. Одговорноста за извршување на задачата 
била лоцирана кај раководителите на дирекциите, установите и претпријатијата.

Со овој акт за прв пат била извршена категоризација на документите на три 

групи. Првата група, предмети кои ce издвојуваат и уништуваат бидејќи немаат 

вредност или со време ja изгубиле вредноста за натамошно чување и прет- 
ставуваат “баласт”з a архивата.212

Излачените предмети не смеело да ce уништат или предадат на откупни 

претпријатија согласно Наредбата за задолжително прибирање и предавање на 

отпадоците од хартија,213 ce додека не ce добие наредба од републичката 

комисија. За излачените предмети ce правел дупликат список со соодветни 

рубрики.214

Во втората група ce одбираат предметите кои според вредноста на сод- 

ржината имаат извесна архивска вредност и не смеатда бидат уништени215 И за 
нив ce правел список и ce чувале во установата.

Во третата група ce издвојувале предметите кои според својата содржина 

“имаат трајна оперативна вредност“216 И за нив ce правеле списоци и ce сре- 

дувале во фасцикли.217 Предметите и актите од трите групи ce средувале по 

години и по установи,218 Според критериумите за категоризација, нагласката била

212 Ce укажувало дека не смеатда ce издвојуваат копиите од изворните дописи и нивните одговори 
кои ce здружуваат со копииите и ce оставаат за чување. Меѓутоа, оригиналните предмети добиени од 
други установи, можатда ce излачуваат, доколку немаат некоја посебна вредност, бидејќи нивните 
копии ce чуваат во установата од која потекнуваат. Ce објаснувало дека во овој случај не ce работа 
зауништување на предмети кои “немаат трајна, начелна, историска и документарна вредност“ туку 
за предмети “кои што немаатникаква вредностза самата установа“ Исто, стр. 2;
213 Службен лист наФИРЈ, бр. 83/49;

214 Реден број во списокот, деловоден број на предметот, датум на заведување, од кого доаѓа и кому 
му ce испраќа предметот и негова куса содржина (нпр. „Одобрение за сечење дрва“ или “ Молба за 
стипендија“ исл,).
215 Тоа ce статистички материјали, разни историски документи, извештаи и записници од седници и 
сл.;

216 Персонални акти, карактеристики, упатства, писма од воен карактер и сл.;

217 При класифицирањето на горните категории и нивното внесување во списоци, задолжително ce 
запишувало во деловодникот во рубриката “забелешка“ во кој список ce внесени и под кој реден број;

218 Нпр. за 1945. година посебно ce средуваат актите од Претседателството на Владата, посебно ко- 
пијата од испратените до Претседателството акти, посебно примените и испратените акти. Ако со 
некоја установа ce водела поголема преписка годишно (над 2оо броеви) тие писма посебно ce фас- 
циклираат. Ако преписката е под 200 броеви, можат повеќе такви да ce фасциклираат, но за секоја 
установа-кореспондент да има подпапка. Преписката со многу мали установи ce става под “разно“, но 
и тука треба да има систем. Нпр. преписка со приватни лица, со Народни одбори, со други реоублики, 
градови и сл. Исто, стр. 3;
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ставана на актите од трајна оперативна вредност (персонални акти и сл.). Во 
недоволна мера биле утврдени актите со трајно-историска и архивска вредност. 

И покрај овие напори да ce канализира одбирањето и излачувањето на доку- 

ментите, ефектите од тоа биле неповолни бидејќи подоцна во Државниот биле би 

ле примени голем број на фондови од имателите во неселектирана и несредена 
состојба.

2.6. Обиди за формирање архивска служба 
на Македонија и првите архивски протлси

Непосредно по Втората светска војна во Македонија, паралелно со донесу- 

вањето на конститутивните документи за македонската државност и за кодифика- 
ција на македонскиот јазик ce појавуваат и првите обиди преку донесување соод- 
ветни прописи да ce основаат првите архивски установи. Прв таков обид претста- 

вува писмото на Министерството за просвета од 3 мај 1945 година219 во кое ce 

искажува намерата да ce основа Архив на движење

на Македонија во состав на Народната библиотека во Скопје. Оваа иницијатива не 

била оживотворена.
Со Решението од 31 мај 1946 година220 била формирана Комисија за приби- 

рање на архивска граѓа, и соодветни комисии при Околиските народните одбори. 

Но и овој обид не дал некои практични резултати.
Независно од почетните неуспеси, улогата на привремени архивски инсти- 

туции ja имале Институтот за национална историја и Филозофскиот факултет 

во Скопје. Тие во првите повоени години ja собирале и чувале целокупната архив- 

ска граѓа до која можело да ce дојде. Сличнаулога имале и Музејот на Македонија 

односно музеите во внатрешноста.
Во Македонија првата архивска установа била формирана во 1949 година. 

Тоа бил Историскиот архив при Централниот комитет на КПМ. Задача на овој 

архив била да собира и обработува архивска и мемоарска граѓа во врска со исто- 
ријата на работничкото движење и Комунистичката партија во Македонија.221

219 Писмо од Министерството за народна просвета на ДФМ до Главниот штаб на Југословенската 
армија за Македонија во Скопје, бр.2500, од 3 мај 1945 год. Писмото ce чува во Државниот архив на 
Република Македонија во фондот на Министерството за просвета.

220 Решение на Министерството за просвеата за формирање Комисија за прибирање на архивска 
граѓа, бр.2543 од 31 мај 1946., објавено во Сл.весник на НРМ бр 19/46 од 19 јуни 1946;

221 Т.Талески, К.Илиевска: Архивското законодавство и формирањето.Архив на Македонија 
1951-1986, Архивна Македонија, Скопје 1986, стр. 15-23
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Bo 1950 година бил донесен Општиот закон за архиви во Југос-

лавија.222 a набргу потоа во јануари 1951 година и македонскиот Закон за држав- 

ните архиви.223 Врз основа на овој закон во април 1951 година бил основан Држав- 
ниотархив на HP Македонија.

2.7. Улогата на Главниот архивски совет во донесување 
архивскм закон и формирање Државен архив на Македонија

(1950-1952)
Во септември 1950 била донесена Уредбата за Главниот архивски со- 

вет,224 a набргу потоа и Решението за именување на Главниот архивски совет.225 
Советот го сочинувале претставници од републичките архивски совети, научни ра- 

ботници и претставник на Владата на ФНРЈ. Главниот архивски совет имал за за- 

дача да решава организациски, методолошки и стручни прашања, како стручен 
советодавен орган при сојузниот Совет за наука и култура.226

За член на Главниот архивски совет од Македонија бил избран Данчо Зог- 

рафски.227 Главниот архивски совет бил основен предлагач на прописи и регула- 

тор на многу прашања од витален интерес за архивската служба во Југославија. 

На својата прва седница Советот донел значајни заклучоци.228 Им препорачал на

222 Сл.лист на ФНРЈ, бр.12/50, од 18 февруари 1950 год.;

223 Сл.весникнаНРМ,6р.1/51,од12јануари1951 год.;

224 Уредба за Главниот архивски совет, донесена од Владата на ФНРЈ на 6 септември 1950 година 
(Службен лист на ФНРЈ, 6р.54/50 од 13 септември 1950.);

225 Решение за именување на Главниот архивски совет, донесено од Владата на ФНРЈ, дов.бр. 952/50 
од 5 октомври 1950 год. Преписи од Уредбата и Решението ce чуваат во Државниот архив на Р Маке- 
донија, фондДАРМ, кут.1-досие. Решението еобкавено и во “Архивист”, бр.1/1954;

226 Главниот архивски совет ги имал следните задачи: а) да проучува теоретски, методолошки и ор- 
ганизациски прашања од областа на архивистиката и за нив да дава мислења и предлози до сојузниот 
Совет за наука и култура; б) да дава мислења и предлози за предавањето, концентрацијата, 
класификацијарта, одбирањето, заштитата, чувањето и објавувањето на архивскиот материјал; в) да 
дава мислења и оценки за наставните планови за образување архивски кадри; г) да води грижа за 
објавување архивистички публикации. Чл.1 од Уредбата за Главниот архивски совет (Службен лист 
наФНРЈ 54/1950);

227 Тогашен директор на Институтот за национална историја;
228 Заклучоци донесени на првата седница на Главниот архивски совет одржана во Белград на 20 и 21 
ноември 1950. година, кои ги опфаќаат главните и најитни прашања кои ce предлагаат до Советот за 
наука и култура на Владата на ФНРЈ и до републичките министерства за наука и култура, да ги проу- 
чат, прифатат и спроведат во живот. Заклучоците ce доставени со распис на Советот за наука и кул- 
тура на Владата на ФНРЈ, бр. I1/2- 2294 од 21 февруари 1951 година, до Министерството за лросветта, 
наука и култура на НРМ. Државен архив на Република Македонија, фонд ДАРМ, фондот е во процес 
на обработка.
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републичките министерства за просвета на Србија, Хрватска и Македонија во нај- 
кусо време да образуваат републичкиархивски совети.229

Од посебно значење е заклучокот во врска со донесување 

кони за државните архиви. Советот барал, до донесувањето на републички зако-

ни за државните архиви, републичките министерства “да пристапат кон донесува- 
ње на свои закони за државните архиви, кои прашањата за архивската служба во 
нивните републики подобро и сестрано ќе ги организираат и унапредат, отколку 
што тоапривременогоправи Општиотзакон“ 23°

Советот констатирал дека единствено HP Македонија нема државен ар- 

хив и ja повикал Владата на НРМ “што побрзо да пристапи кон основање свој 

републички архив, кој ќе води грижа не само за заштитата на архивскиот матери- 

јал, туку и ќе овозможи научна обработка на тој материјал“.231

Главниот архивски совет ja забрзувал работата за донесување закон за 

формирање Државенархив на ФНРЈ.232 233Го разгледал и прашањето за централиза- 

ција и концентрација на архивската граѓа и предлагал да ce донесе “Уредба за ре- 

гистратурите“. 233 Советот барал стриктна примена на казнените одредби од Опш- 
тиотзакон бидејќи, “во некоирепублики... државните архиви едвам успеваатда го 

спасат архивскиот материјал од пропаѓање... Има случаи да ce уништуваат ком- 

плетни архиви на некои надлештва“.234 На седницата биле донесени и други заклу- 

чоци од значење за архивскатаслужба и дејност.235

229 Во заклучоците ce вели дека “ Главниот архивски совет нема да може да ги извршува своите за- 
дачи додека не бидат основани архивските совети во сите републики“. Исто, Заклучоци ... точка 1. 
Републички архивски совети, стр. 1 ;

230 Исто, Заклучоци... точ. 2. Републички закони за државните архиви,стр1;

231 Исто, Заклучоцм... точ. 3. Државна архива наИР Македонија, стр. 1;
232 За таа цел Главниот архивски совет под свое раководство формирал стручна комисија која, на ос- 
нова чл 2. од Општиот закон за државните архиви, ќе му предложи на сојузниот Совет за наука и 
култура, нацрт на закон за Државната архива на ФНРЈ. Исто, Заклучоци...точ.4. Државна архива на 
ФНРЈ, стр.1;

233 Уредбата требало да ги регулира следните прашања: “1. Главни прописи за водење на админис- 
трацијата; 2.Прописи за фасциклирање и чување на списите во специјални простории и на полици; 3, 
Начинот на употреба на списите во тековното работење; 4. Прописи за шкартирање на материјалот 
во регисратурата на установата; 5. Одредување начин и рокови на предавање на архивскиот матери- 
јал на државните архиви.“ Исто, Заклучоци.. точ. 7. Уредба за регистратурите, стр. 2;

234 Исто, Заклучоци..., точка 8, Применување на казненте одредби Општиот закон за државните архи- 
ви, стр2;

235 Архивски згради; конзервација и микрофилмување на архивска граѓа; подготовка на стручен ка- 
дар; наградување на архивските службеници; соработка меѓу архивите; истражување на архивска 
граѓа во странство и нејзина реституција; публикување на граѓа, покренување на архивистичко слиса- 
ние, учество на меѓународни архивски собири. Исто, Заклучоци.. точ. 9 -17, стр. 3-4;
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Ha Втората седница Главниот архивски совет ja формулирал својата улога 
како сојузно стручно тело кое “ja дава само генералната линија, во компе-

тенција на републичките архивски совети е спроведувањето на таа линија во де- 
ло '236 и стакнал дека “ги следи првите чекори околу организирање на -

нованата Државнаархива на HP Македонија“и за давање непосредна помош ис- 

пратил свој претставник.236 237

Советот ги повикал сојузната и републичките влади да обезбедат простор 
за чување на граѓата во државните архиви.238 Бидејќи ce покажало дека при “шк-
артирањето на регистратурите“ не ce постапувало според упатствата и донел зак- 
лучок истите да ce доразработат.239

Во 1952 година била покрената иницијатива зареорганизација во управува- 

њето со архивската служба на ФНРЈ поради “тешкотиите кои ja предизвикале сла- 

бата организација на архивската служба“. За таа цел Државниот архив на НРМ 

доставил свој материјал со критички забелешки и предлози.240 Според него 

тогашната организација на архивите во ФНРЈ “не е доволно јака за корисно да 
влијае врз архивската служба“. Ce покажало дека најкрупните заклучоци (за одб- 
ирањето, средувањето и сл.) - не ce спроведувале во живот. “Во последните две го- 

дини е уништено огромно количество на најважен материјал“. Репуб-

лички архивски совети не постоеле, a при републичкиот совет за просвета и култ- 
ура не постоел струченреферентодговорен за ,241

Советот барал при републичките совети за наука и култура да постојат 
републички архивски совети кои ќе ce поврзат со републичкиот архив, да распра-

236 Републичкиот архивски совет е оној орган кој ja води архивската политика на територијата на 
својата република и дава стручни совети и мислења до своето министерство, a проблемите во својата 
република истовремено ги поднесува на Главниот архивски совет“. Заклучоци од II состанок на 
Главниот архивски совет, од 19 и 20 март 1951год., акт на Советот за наука и култура на Владата на 
ФНРЈ, бр. 4573 од 18април 1951год., доМинистерствотозапросвета, наукаи култура на НРМ;

237 Како ополномоштен инструктор билиспратен д-рИлијаСадиккојвоаприл1951 бил испратен во
Скопје да даде непосредна помош во основањето на Државниот архив на НРМ.Исто, од II
состанок на Г АС, точка. 11., стр.З;

238 Исто, Заклучоци... точ. 3 и 4, стр.1 ;

239 Исто, точка 5, стр.1;

240 Во него било констатира но дека архивската служба во ФНРЈ почнала да ce организира дури на 
почетокот од 1950 година со донесувањето на Општиот закон за државните архиви, според кој бил 
формиран Главниот архивски совет, но републички  архивски  совети или не биле формирани или пос- 
тоеле само ф ормално. “Предлог за реорганизација во раководењето на архивската сл у ж б а  во  Ф Н Р Ј“ . 
Државен архив на НРМ, акт бр. 92 од 14.февруари 1952., до Советот за просвета наука и култура на 
НРМ. Материјалот бил разгледан усвен од републичкиот совет и бил проследен до сојузниот совет за 
наука и култура, бр.1907, од 15.март 1952. ДАРМ, фонд: Државен архив на Р Македонија, кут. 1-досие;

241 Исто, П р едл огза  реорганизац и ја ... стр. 1 ;
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ваат за сите организациони и стручни проблеми во врска со работата на сите архи- 
ви во една република, a донесените заклучоци да ги доставуваат до републичкиот 
совет за наука и култура.242

Републичкиот архивски совет бил овластен да врши контрола врз спрове- 
дување на одлуките кои ги донел Советот за просвета и култура и од архивите да 
бара извештај за нивното извршување.243 Доколку ce појават некои несогласувања 
меѓу поедини архиви и државните власти, архивскиот совет затоа го извесувал ре- 

публичкиот совет за просвета и култура и предлагал потребни мерки. Советот мо- 

жел овие предлози да ги усвои и за своите одлуки непосредно да ги извести соод- 

ветните власти. Тоа значело дека републичките архивски совети “so својата 

тина стануваат стручни референти“  нарепубличките совети за просвета, наука и

култура.

2.8. Закон за државните архиви на HP Македонмја
(1951)

Во 1950 година бил донесен првиот Општ закон за државните архиви во Ју- 

гославија.244 Во согласност со овој закон, набргу потоа на 6 јануари 1951 година, 

Народното собрание на HP Македонија го донело Законот за државните архи- 

ви.245 Со тоа архивското законодавство на Македонија го добило својот прв закон 

за архивска служба. Врз основа на овој закон на 1 април 1951 година бил фор- 

миран Државниот архив на HP Македонија. Согласно со Законот, Државниот ар- 

хив имал за задача да собира, чува, заштитува и обработува архивска граѓа соз- 

дадена кај републичките институции и граѓата што е од значење за историјата на 

македонскиот народ, како и да овозможува нејзино користење за научни и други 
цели.

Со Законот биле регулирани прашањата како: должностите на имателите 
во поглед на заштитата на архивската граѓа; прометот со архивска граѓа и нејзино 

изнесување во странство\ публикувањето на граѓа помлада од 20 години, со сог- 

ласност на Владата; разгранучувањето на архивска граѓа меѓу архивите. Законот 
го регулира и прашањето за основање и работа на Архивски совет на НРМ при Ми-

242 Оние заклучоци кои ги усвоил овој совет да им ги доставува како свои одлуки до архивите во ре- 
публиката на кои ce однесуваат поедините прашања, a со копија од одлуките да го информира ре- 
публичкиот архивски совет. Исто, стр. 2 и 3.

130 Од примените извештаи Архивскиот совет ги зема потребните податоци, ги дознава одредените 
пречки и дава потребни толкувања и помош во стручните прашања.

244 Сл.лист на ФНРЈ, бр. 12/50, од 18 февруари 1950 год.:

245 Сл.весник наНРМ, бр.1/51, од 12јануари 1951 год.;
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нистерството за просвета и култура. Со Законот им ce давала можност на Универ- 

зитетот во Скопје и на други научни и културни институции да имаат збирки 
кументи, со претходна согласност од Министерството за просвета.

Со цел да обезбеди ефикасна заштита, Законот давал можност “со 

ние на Владата, свој архив даимаат градот Скопје и историски значајните гра- 
дови. Архивите на овие градови ги основал народниот одбор на градот”.246 Така, во 

прво време, биле формирани архивски средишта при народните одбори или при 

народните музеи. Нивната работа била ограничена на истражувачка и собирачка 
дејност. Потребата од наоѓање трајно решение, поставување на архивската служ- 
ба на стабилни основи и создавање сеопфатна архивска мрежа на Македонија, 
наложила во текот на 1952 и 1953 година да бидат формирани с околиски 
(градски) архиви.

2.9. формирање на Државниот архив 
1Л архмвски средишта во HP Македонија

Во периодот 1948-1951 година биле правени усилби за донесување пропис 

со кој ќе ce основа Државен архив во HP Македонија. Сојузниот Комитет за школи 
и наука во декември 1947 година дал основни насоки за привремено организира- 
ње чување на архивска граѓа во Македонија,247 a во април 1948. ургирал кај репуб- 

личкото министерство за просвета да го извести што е преземено по прашањето за 

основање “архива за HP МакедонијаCe барало да ce обезбеди архивска-

та граѓа што ce наоѓа во НРМ a која “главно е непозната, незаштитена, несредена и 

непроучена“. Од Министерството ce барало “итно да го проучи прашањето за ос- 

новањеДржавен архив, којќе ce грижи за пронаоѓање, собирање и чување на сите 

документи и архивски списи“. 248

Во 1948. година Владата на HP Македонија на предлог на Комитетот за уни- 
верзитет, високи школи и научни установи, изготвила предлог-уредба за Држав- 
ниот архив на HP М, во која биле опфатени основањето и задачите на државниот 

архиви градските архиви.249

246 Исто, Чл. 2 од Законот за државните архиви.

247 A k t  на Комитетот за школи и наука до Министерството за просвета на НРМ, бр. 12054 од 20 декем- 
ври 1947 година.
248 Akt на Комитетот за школи и наука при Владата на ФНРЈ, бр. В- 4663 од 27 април 1948., до 
Министерството за просвета на НРМ, насловен: Основање архив на НРМ. Актот ce чува во ДАРМ, 
фонд: ДАРМ.
249 Според овој предлог-пропис главни задачи на Државниот архив ce: 1 .Ha научна основа да собира, 
средува, чува и проучу-ва архивска граѓа која ce однесува на државниот живот и развојот на 
политичката, стопанската и културната историја на народот; 2. Да го определува начинот на осиурвае

70



Државниот архив на Народна Република Македонија, започнал со работа 
во Скопје на 1 април 1951 година. Главна задача на архивот била да ги прибира, 
заштитува и чува документите кои имаат републичко значење и ce однесуваат на 
историското минато на Македонија. Затоа првата и главна задача на Државниот 

архив од неговото формирање била да го спречи натамошното пропаѓање на 
архивската граѓа.

За таа цел Министерството за просвета донело Решение за формирање 

архивски средишта,250 како органи на Државниот архив со седишта во поголемите 
градови на Македонија.251 Во овие градови подоцна биле формирани Градски ар- 
хиви (седишта на околии околу кои ce групирале други околии).

Основна задача на архивските среди била да ja пронајдат архивската 

граѓа на својот терен, да ja заштат од од евентуална опасност и пропаѓање, да ja 
опишат и за тоа да го известат Државниот архив.252 Своите задачи архивските сре- 
дишта ги остварувале во соработка и помош со органите на власта, Градските ар- 
хивски совети (составени од 3 до 5 членови) и други субјекти. Архивските средиш- 
та влегувале во состав на Гоадските музеи како архивски одделенија, a некаде 

дејствувале како самостојни тела. Архивските средишта претставувале, всушност, 

преодна форма (јадра) кон формирање Градски архиви во поголемите градови во 

HP Македонија.253
Согласно решението на Владата a no предлог на Советот за просвета, наука и 

културабил избран Архивски совет на HP Македонија.254

Државниот архив почнал да работи со мошне ограничени ресурси. Во

прво време во Архивот постоеле само две одделенија - Ориентално и Општо.255 

Иако персоналниот состав броел само 13 службеници, тој ja понел пионерската

и чување на архивите и да презема мерки за нивно сместување; 3. Да дава упатства за ракување со 
архивите; 4. Да ja координира и насочува работата на градските архиви. Предлог-уредба за 
Државнатаархива на HP Македонија од 1948 (без датум и потпис). ДАРМ, фонд: ДАРМ.
250 Решение на Министерствтото за просвета на НРМ за формирање архивски седишта во HP Македо- 
ија, бр. 3191, од 10 март 1951 ;
251 Согласно Решението, архивски средишта билеорганизирани во Скопје, Куманово, Велес, Штип, 
Струмица, Прилеп, Битола, Охрид и Тетово;
252 Исто, точка 2 од Решението;
253 Исто, Кус преглед.за работата на Државниот архив наНРМ, стр. 1 и 2;

254 Исто, стр. 2;
255 Општото одделение работело на фондовите на турските канцеларии во Македонија, егзархиските 
и исламски црковни фондови, фондовите на Вардарска бановина, Филозофскиот факултет во Сколје 
и др. Во Ориенталното одделение ce работело иа Сиџилите на битолските кадии, ориенталнзта 
библиотека и др. Исто, стр 3;
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работа во архивското дело на Македонија.256 Во состав на Државниот

архив биле: Талески Тодор, првиот в.д. директор, ориенталистите Ариф Старова, 

Суреја Јусуфи и Панта Џамбазовски, историчарите и етнолозите Неџат Јашар, 
Трајко Зајковски, Славчо Пајвански, Славчо Николов, Матеја Матевски. Поради 

недостиг на квалификуван кадар ce барало од Министерството за просвета да ги 
ослободи наставниците по историја од поголемите градови со цел тие да ги инстру- 
ираат раководителите на архивските средишта и архивските повереници при од- 
борите.257

Во октомври 1951година била свикана конференција на архивските пове- 

ренци за: зацврстување на односите меѓу Народните одбори, архивските средиш- 
та и архивските одбори, како и меѓу средиштата и Државниот архив; доделување 
простор за вршење архивска служба; пронаоѓање и прибирање на архивска граѓа; 
класифицирање на граѓата по установи; посветување внимание врз историски 
вредните и оштетени документи и сл.258 *

Паралелно со формирањето на Државниот архив, ce одвивал процесот на 
формирање градски односно околиски архиви. Уште во февруари 1951 година 6и- 
ло иницирано основањето архив во Охрид.253

2.10. Архивскиот совет на Македонија

Во јануари 1952 година била донесена Уредбата за Архивскиот совет на 

HP Македонија.260 Правен основ за донесување на Уредбата е чл. 9 од Законот за 

државните архиви. Архивскиот совет на НРМ претставувал советодавно стручно 

тело при Советот за просвета, наука и култура со задачи: да проучува теоретски, 
методолошки и организациони прашања од областа на архивистиката и за нив да 
дава мислења и предлози до републичкиот Советот за просвета; да дава мислења 
и предлози по прашањата сврзани со предавање, концентрација, поделба, одбира- 

ње, класирање, заштита, конзервирање и објавување на архивска граѓа; како и за

256 Исто, Службеници на Државната архива на НРМ ;

257 Исто, Реонизација на Македонија на архивски средишта;

258 Заклучоци од првата конференција на архивските повереници, одржана во Скопје 20 октомври 
1951 година. ДАРМ, фонд: ДАРМ ,кут.1, во процес наобработка.

244 Ha основа Законот за државните архиви, Претседателот на Владата на НРМ донел Одобрение за 
основање архив во Охрид, при Градскиот Народен одбор во Охрид, бр. 356 од 9. февруари 1951 годи- 
на;
260 Уредбата е донесена од Владата на НРМ, бр.49 од 17 јануари 1952 година. Државен архив на РМ. 
фонд: ДАРМ, кут.1-досие, необработен материјал. Објавенае во Службен весник на НРМ, бр. 3/52 од 
18 февруари 1952 год;
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наставните програми за образование на стручен архивски кадар; предлози за 

објавување на историско-архивски материјал и стручни архивски публикации.261 
Архивскиот совет го сочинувале директорот на Државниот архив и 8-12 членови, 
истакнати стручњаци архивисти или историчари.262 За проучување и обработка на 
поедини стручни прашања, Архивскиот совет можел да формира привремени коми- 
сии.263

Во мај 1951 година било донесено Решение за именување членови на 

Архивскиот совет на HP Македонија.264 Првиот состав на републичкиот архивски 
совет го сочинувале: Димче Стојанов-Мире,265 Љубен Лапе, Михајло Петрушевски и 
Крум Тошев,266 ДанчоЗографски,267ТодорТалески268 и МетодијаСоколовски.269

На своите први седници во 1952 година Архивскиот совет на HP Македонија 

разгледал повеќе прашања: организација на архивската служба во НРМ и основ- 
ните задачи на архивите; формирање на градски архиви во Скопје и Битола и ар- 

хивски средишта во другите места; концентрација на архивската граѓа од репуб- 

личко значење во Државниот архив на НРМ; делегирање членови во комисиите на 
Г лавниот архивски совет за истражувачка и издавачка дејност и во редакцијата на 

списанитето “Архивист“; разгледување на архивистичка терминологија и др.270
Со решението за именување членови на Архивскиот совет на НРМ, од 

1961 година271 биле именувани 12 члена, кои заедно со директорот на Државниот 
архив, работеле наслични задачи како и претходниот архивски совет. Персонал- 
ните промени во Архивскиот совет биле објавувани во службените гласила.272

261 Исто, чл. 1 од Уредбата;

262 Членовите на Архивскиот совет ги именува Владата на НРМ по предлог на претседателот на Сове- 
тот за просвета, наука и култура. Членовите бираат меѓу себе претседател со мандат од една година. 
Административните работи ги врши секретар на Советот. Исто, чл. 2 и 3 од Уредбата.редбата, стр. 1 ;

263 Комисиите работат под раководство на еден член од Советот. За членови на овие комисии може 
да ce повикаат и стручњаци што не ce членови на Архивскиот совет. Исто, чл. 5, стр.2;

264 Решение за именување членови на Архивскиот совет на НРМ, донесено од Владата на НРМ, бр. 
1050/51 од 28. мај 1951 година, Државенархив наРМ, фонд; ДАРМ,кут.1.-досие;

265 Тогашен претседател на Народното собрание на НРМ;

266 Професори на Филозофскиот факултет во Скопје;

267 Директор на Институтот за национална историја;

268 Помошник директор на Државниот архив на НРМ;

269 Посетител на Институтот за општествени науки во Белград;

270 Записници од седниците на Архивскиот совет на НРМ, одржани на 10 јануари и 1декември 1952 
год. ДАРМ, ф; ДАРМ, кут.1 -д осие , необработен материјал;

271 Службен весникнаНРМ бр.41/61, од 26декември 1961 год.;

272 Службен весникнаСРМ, 6/1965,30/1965,17/1967 итн.;



2.11. Почетоци во дејноста на 
Државниот архив на HP Македонија

Во март 1952 Државниот архив на НРМ доставил до сите државни установи

и претпријатија во Републиката основни пр за примена на Упатството за со-

бирање. чување и повремено шкартирање на архивскиот Притоа,
барал стриктно придржување до следните правила:

1. Сите државни установи и претпријатија кои водат посебна администра- 

ција и располагаат со архивски материјал, ce должни да го чуваат и заштитуваат 

материјалот од евентуално пропаѓање, ce до неговото предавање на Државниот 
или градскиот архив.273 274 275

2. Разните списи и документи кои претставувале “баласт”, ce од масовен и 

шаблонски карактер и немаат никакво значење за научно проучување ниту за ин- 
формативна или практичнаупотреба, “може да ce шкартираат“ но само “со

ние на надлежниот државен архив” 275 Прикажана е постапката за излачување и 

уништување на непотребниот материјал.276 Одлуката на Вишата комисија е конеч- 

на. Претпријатијата за отпад не смеат да примат материјали од ниедна установа 
без писмено одобрение од Вишата комисија при Државниот архив. За евентуални 
прашања установите да ce консултират со Државниот архив.277

2.12. Основање градски архиви 
1/1 архивска мрежа во Македонија

Мрежата на архивски установи во Македонија започнала да ce основа во

1951 година,278 по донесувањето на Законот за државните архиви. Архивските
средишта биле своевидни истурени архиви (органи) на Државниот архив на НРМ,
со задача да пронаоѓаат, собираат и попишуваат архивски фондови и граѓа. Со нив

273 Akt на Државниот архив на НРМ до Советот за просвета, наука и култура, 6р. 109 од 22 март 1952;

274 Доколку некоја установа или претпријатие прекине со својата работа, целокупниот нејзин 
архивски материјал и ce предава на установата што ги презема должностите на односната установа, 
a воколку таква нема, архивскиот материјал неодложно му ce предава на Државниот или градски 
архив. Исто, Основни правила... точ. 1. Прибирање и чување на архивскиот материјал. ДАРМ, фонд: 
ДАРМ, кут.1, необработен материјал;

275 Исто, точ. 2. Шкартирање на архивскиот материјал;

276 По добивањето одобрение, старешината на установата иазначува комисија од 3 до 5 членови, кои 
ce запознати со организацијата и целокупната работа на установата. Комисијата прави список на 
непотребните материјали, кој во два примероци ce доставува до Вишата комисија која ce формира 
во надлежниот архив. Потоа установата го издвојува предложениот неотребен материјал и го дава 
истиот на увид на Вишата комисија која има два претставници од архивот и еден од установата.

277 Исто, стр. 1-2;

278 Решение донесено од Министерството за просвета на НРМ за образување архивски средишта зо 
HP Македонија, бр. 3.191 од 10 март 1951 год.
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раководел управител. Советите за наука и култура при градските народни одбори 
биле должни да обезбедуваат финансиски средства за работа на архивското сре- 
диште и плата на управителот, додека Народните одбори - плата на архивскиот по- 
вереник. На деветте архивски средишта им била определена 

надлежност.279

Архивските средишта во прво време биле центри за презема-

ње и заштита на документацијата и пунктови на републичкиот архив во внатреш- 
носта на Македонија. Подоцна средиштата работеле во рамките на народните од- 
бори и народните музеи. Тие послужиле како јадра за основање градски односно 
околиски архиви.

Архивските средишта иако развиле извесна дејност на полето на соби- 

рањето архивска граѓа, биле далеку од нивото на задачите што им биле доверени 

како на органи на архивската служба на Македонија. Согледувајќи ja потребата од 

поставување на здрави основи прашањето за архивската мрежа, иницијатива за 
основање градски архиви дале Државниот архив и Архивскиот совет на НРМ. 

Архивскиот совет барал да ce формира архивска инспекција во местата каде што 

постојат архивски средишта.280

Правен основ за основањето локални архиви во Македонија била одред- 

бата од членот 2 на Законот за државните архиви според која, со цел да ce обез- 

беди ефикасна заштита ce дава можност “со одобрение на Владата, свој архив да 

имаат градот Скопје и историски значајните градови. Архивите на овие градови 

ги основа народниот одборна градот”.281

Бидејќи функционирањето на архивските средишта во Македонија не вро- 

дило плод, силна била потребата од наоѓање трајно решение. Со формирањето на 
локални (градски, околиски) архиви архивскатаслужба на Македонија не само што 
ce комплетирала, туку била поставена на стабилни основи и ce стекнала со сеоп- 
фатна архивска мрежа на целата територија на HP Македонија.

279 И тоа: Архивско средиште-Битола, за битолска, демирхисарска и кичевска околија; Архивско 
средиште-Велес, за титовевелешка, кавадаречка и светиниколска околија; Архивско средиште- 
Куманово, за кумановска, кратовска и кривопаланечка околија; Архивско средиште-Охрид, за ох- 
ридска, струшка и ресен-ска околија; Архивско средиште-Прилеп, за прилепска, крушевска и брод- 
ска околија Архивско Средиште-Скопје, за градот Скопје, скопска и ѓорчепетровска околија; Ар- 
хивско средиште-Струмица, за струмичка, гевгелиска и радовишка околија; Архивско средиште- 
Тетово, затетовска, гостиварскаи дебарскаоколија; Архивскосредиште-Штип, заштипска, кочан- 
ска, делчевска и беровска околија. Решение за основање архивски средишта;
280 ЗаписникодседницатанаАрхивскиотсоветнаНРМ, одржанана 10ноември 1953година. ДАРМ, 
ф: ДАРМ, досие, кут 1 ;

281 Чл. 2 од Законот за државните архиви;



Така. кон крајот на 1952 година ce започнало со формирање на седум око- 
лиски архивии и два градски архиви и тоа во: Скопје (1952), Битола и Велес (19- 

54), Охрид , Прилеп и Куманово (1955), Штип и Струмица (1956), и во Тетово (1961 

година). Како прв локален архив бил формиран Околискиот архив во Сколје во 
1952 година.

Паралелно со честите територијално-административни промени доаѓало и 
до промени на територијалната надлежност на локалните архиви, меѓутоа, во 
периодот 1965-1990 таа била стабилизирана.282

Во 1969 година било актуелизирано прашањето за рационализација на ар- 

хивската мрежа. За таа цел на предлог на Архивот на Македонија Просветно- кул- 

турниот собор на Собранието на СРМ донел Препорака за формирање пет реги- 
онални архиви во Скопје, Битола, Штип, Велес и Охрид. Тогашните архиви во При- 
леп, Куманово, Струмица и Тетово требало да го изгубат статусот на самостојни ус- 

танови и да станат истурени единици на регионалните архиви. Меѓутоа, после реак- 

циите од страна на градовите Прилеп, Куманово, Струмица и Тетово, до практична 

реализација на планираната регионализација на архивите не дошло.
Тоа не значи дека токму во периодот 1965-1990 година постоела територи- 

јална избалансираност и воедначеност во територијалната надлежност на оддел- 
ни историски архиви. Напротив, постоеле разлики a кај некои архиви и поголем 
несразмер. Таков е случајот меѓу историските архиви на Штип и Струмица. Ар- 

хивот на Штип бил надлежен за територијата на 7 општини во Брегалничкиот реги- 

он (a по 1991 за 20 општини), додека Архивот на Струмица бил надлежен само за 

Општината Струмица.283 Извесни корекции ќе бидат направени во 1997 година.284
Вистинска реорганизација на архивската мрежа и служба на Македонија ќе 

биде направена дури во 1990 година со Законот за архивската граѓа, кога меѓуопш- 
тинските архиви ja губат самостојста трансформирајќи ce во подрачни единици на 

единствениот “Архив на Македонија” - со статус на ед републичка управна органи- 

зација.

282 За стварната и територијалната надлежност на секој околиски односно историски архив во НР/СР 
Македонија во периотот 1952-1990 види во делот од овој труд кој ce однесува на: ’’Организација и 
развој на историските архиви во СРМ”;

283 Додека во 1991 година и двата архива односно подрачни одделенија броеле по 10 вработени, ПО- 
Штип имало под надлежност над 350 приоритетни иматели, a ПО Струмица само 90 иматели.

284 Со Правилникот за изамни и дополнувања на Правилникот за организација и работа на Архивот на 
Македонија од 1997 година;
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2.13. Статус, положба и функции на архмвските установи
(1950-1951)

Положбата на архивските установи во системот за заштита на спомениците 

на културата, според законодавните решенија и практиката била поразлична од 
онаа што ja имале музеите во однос на заводите.285 Битните промени во поглед на 
историско-архивскиот материјал биле направени во 1950/51 година.

Според Наредбата за привремено осигурување на архивите, од март 1948 

година, до донесувањето на соодветен закон за архивите и за регистратурите, над- 

лежниот државен архив можел да издава насоки за ракување со са-

мо во согласност со надлежните заводи за заштита на спомениците на култу- 
рата286

Со донесувањето на Општиот закон за државните архиви, од 23 јануари 

1950 година, положбата на архивските установи била суштински променета во 

однос на заводите за споменици на културата. Според тогашната концепција за за- 

штита на историско-архивскиот материјал, архивските установи целосно биле из- 
земени од системотза заштита на спомениците на културата. Во периодот 1950- 
-1960 година субординацијата на релацијата заводи-архиви била наполно укина- 

та.287

Согласно со тогашните закони за државните архиви (сојузниот и репуб- 

личките), целокупната архивска мрежа во ФНРЈ претставувала целина за себе -  

еден вид мини автономен систем. Таа мрежа ja сочинувале: 1. Државниот архив 
на ФНРЈ\ 2. државните архиви на републиките\ 3. покраинските архиви (во Србија);
4. градските архиви и 5. специјалните архиви.

Државните архиви биле основани со архивските закони. Нивни основачи 
биле Сојузното народно собрание односно републичките народни собранија. Во 
поглед на градските архиви, основачкото право било резервирано за народните 

одбори на големите и историски значајни градови, условено со одобрение од ре- 

публичката влада. Основачкото право за специјалните архиви го имале сојузната и 
републичките влади. Архивите во состав можеле да бидат формирани при од- 
делни државни и политички органи (нпр. дипломатски архив, воен архив, полицис- 
ки архив, партиски архив). Аналогно на тоа, со акт на ресорното министерство за

285 Јован Ристов, Споменичко право, Култура - Републички завод за заштита на спомениците на кул- 
турата,, том I, Скопје2003 , стр. 139-142

286 Точка 8 од Наредбата;

287 Исто таму, Ј.Ристов, Споменичкото право,... стр. 139- 40
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просвета и култура, при одделни установи (академии на науки, универзитети, 
музеи, научни институти) можело да бидат формирани збирки на 
ски материјал.

Државните (сојузни и републички) и градските архиви имале статус на уп- 

равни установи, со цел собирање, заштита и научна обработка на историско-ар- 

хивскиот материјал. Секој од нив дејствувал на територијата, односно подрачјето 
за кое бил основан. Со тогашните прописи не било направено јасно разграничува- 
ње на надлежностите, како што ни самата архивска дејност не била поблиску уре- 
дена.

Во рамките на целта за која биле формирани, архивските установи и архи- 

вите во состав ги вршеле следните изворни функции: собирање, обра-

ботка, чување, заштита и објавување на историско-архивскиот материјал. Освен 

тоа, државните архиви имале овластување да вршат над чувањето, да оп-

ределуваат задолжителни мерки за заштита на материјалот и имаат првенство во 
откупот. Во некои од подзаконските прописи од тоа време, одредени функции на 
архивите, особено собирањето, чувањето и одбирањето односно шкартирањето 
биле поблиску определени, но повеќе како обврски на имателите на архивската 

граѓа отколку како содржина на работата на архивите.288
За разликаод Општиот закон, Законотза државните архиви на Македонија 

предвидувал можност за основање архивски совети на градските архиви289 при 

извршните одбори на Градските народни одбори каде што биле формирани град- 
ски архиви.

Во Македонија, формирањето на градски архиви било процес кој што ce 

одвивал етапно и траел десетина години (1951-1961 год.). Имено, после формира- 

њето на Државниот архив на НРМ, во поголемите градови биле најпрво формирани 
т.н. архивски средишта, како “привремени центри за собирање, заштита и презема- 

ње на архивскиот материјал”.290 Така, во Скопје во 1951 година било формирано 

Архивско средиште, a во 1952.-Градски архив на Скопје. Во Битола во 1951 година 

било формирано Архивско средиште, a во 1954 година -  Околиски историски ар- 

хив. Во Куманово во 1951 година бил формиран Градски музеј со архивско сре-

288 Такви спроведбени акти биле Решението за чување на архивскиот материјал, од 11 јануари 1952 
година и Упатството за прибирање, чување и повремено шкартирање на архивскиот материјал, од 4 
февруари 1952 година.

289 Чл. 9 од Законот за државните архиви на НРМ;

290 Поопштирно за ова види кај Милош Константинов, Заштита на архивската граѓа, Историск^ архив 
на Скопје, Скопје 1972, стр. 54;
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диште во својотсостав, во 1954 година- самостојно Архивско средиште, a во 1955.- 

Комунален историски архив. Во Прилеп, при народниот музеј постоело Архивско 

одделение, a во 1951 година бил основан Градскиот архив - Прилеп. Во Охрид во 

1951 година бил основан Градски архив, a во 1955. го добил името Историски ар- 

хив-Охрид. Во Штип, во 1956 година бил одснован Државен архив за штипска око- 
лија. Во Велес, во 1951 постоело Архивско средиште, кое во 1954. било припоено 

кон Народниот музеј, a во 1955 година истото ce трансформирало во Градски исто- 

риски архив -Титов Велес. ВоСтрумица, во 1965 годинабил формиран Градски ис- 

ториски архив - Струмица. ВоТетово, во 1961 годинабил формиран последниот, 

Историскиот архив -Тетово.291
Во 1952 година бил основан Државниот филмски архив, кој имал статус на 

самостојна културно-просветна установа.292 Филмскиот архив имал определени за- 

дачи.293 Државниот филмски архив бил набргу укинат (во 1953), a неговите надлеж- 
ности и задачи ги презел Државниот архив на НРМ.294

2.14. Нормирање на терминот 
(1950-1952)

Во архивските прописи од 50-те години, била присутна одредена термино- 

лошка специфичност. Додека во првите сојузни архивски прописи биле во употреба 

термините архивалии, односно архиви, во Македонија во 1946 година бил приме-

нуван изразот архивски материјал.295 Подоцна со Општиот закон од 1950 година296 

и со македонскиот Закон од 1951,297 бил официјализиран изразот историско-ар- 

хивски матријал. Меѓутоа во подзаконските прописи бил задржан изразот архив-

291 Архивски фондови и збирки во СФРЈ, CP Македонија, САРЈ, Белград1982, стр.77, 99,119,129,143, 
161,175,187и 199;

292 Уредба за основање наДржавен филмски архив на НРМ ( Сл. весник на НРМ, бр.6/1952), укината 
со Уредбата од 1953 година ( Сл. весник на НРМ, бр. 5/53);

293 Да врши снимање од областа на етнологијата, археологијата, социјалистичката изградба на земја- 
та и други културно-политички и еконосмки настани; да ги прибира и чува сите кинематографски дела 
произведени во НРМ и кинематографски дела кои имаат вреност за развојот на кинематографијата; 
да ги прибираи чувафилмскитесценарија, книгитезаснимање, нацртите накостими, декор и сл.

294 Чл.2 од Уредбата за укинување на Државниот филмски архив;

295 Види: Решение за формирање Комисија за собирање на архивски материјал, бр.2543 од 1946 год. 
(Службен весник на НРМ, бр. 19/46);

296 Службен лист наФНРЈ, бр.12/1950;

297 Службен весник на НРМ, бр. 1/1951;
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ски материјал.298 Во тоа време, термините архивска граѓа и регистратурски (доку- 
ментарен) материјал сеуште не биле официјализирани. Во македонски повоени 

филмски архивски прописи бил во употреба и изразот кинематографски дела.299 300

Од ова произлегува дека постоела терминолошка конфузија, како во за- 

конските дефиниции, така и во поглед на термините употребени како клучни гене- 
рички поими. Изразот историско-архивски материјал, бил оставен без законска 

дефиниција. Со сојузното Упатство од 4 февруари 1952 година, била дадена прва- 

та официјална дефиниција за поимот архивски Поимот бил дефи-
ниран широко, подразбирајќи го она што во подоцнежните архивски прописи било 
наречено -  регистратурски материјал и архивска граѓа.

2.15. Кривично-правна заштита на архивската граѓа (1950-1951)

Кривично-правната заштита на културните добра меѓу кои и архивската 

граѓа претставува инструмент на принуда за остварување на целите на заштита- 

та.301 Всушност, “крајна цел на казнувањето е -  спречување да ce вршат кривични 

дела”.302 Со кривично-правната заштита ce обезбедува заштита на архивската 

граѓа само од некои видови дејства, во зависност од нивната природа, значење, 

начин на извршување, последиците и сл.
Првите архивски законина сојузно и републичко рамниште претставувале 

прилог кон постепеното оформување на кривичното законодавство. Првата коди- 
фикација на кривично-правната материја била направена со донесувањето на со- 

јузниот Кривичен законикод 1951 година.

Како извори на споменичкото и архивското право од тој период ce јавуваат: 

Кривичниот законик на ФНРЈ од 1951 година, Уводниот закон за Кривичниот

298 Терминот архивски материјал ce среќава во: Уредбата за Главниот архивски совет (Сл. лист на 
ФНРЈ, бр 54/500, Решението за чување на архивскиот материјал ( Сл. лист на ФНРЈ, бр 8/52); и во 
Уредбата за Архивскиот соврет на НРМ ( Сл. весник на НРМ, бр. 3/52);

299 Уредба за основање на Државен филмски архив на НРМ (Службен весник на НРМ , бр 6/52) укина- 
та со Уредбата од 1953 година (Службен весник на НРМ , бр. 5/53)

300 Според точката 2 од Упатството, како архивски материјал: “ce (актите) и другите
документи, како и деловодните протоколи, регистрите и другите книги кои, без оглед во кое 
настанале во работењето на државните надлештва и установи, претпријатијата... "Сл. лист на ФНРЈ, 
бр.8/1952;

301 Кривично-правната и прекршочната заштита е последно средство и одговор на државата во 
случаите на непочитување на пропишаниот правен режим во поглед на архивската граѓа и нејзинзта 
заштита. На граѓата и ce обезбедува посредна заштита токму преку застрашувањето со санкции како 
крајно средство за спречување на архивскиот криминалитет.

302 Франјо Бачиќ, Кривично право, Општ дел, Скопје, 1972, стр. 567-584;

80



законик од 1951 година,303 Општиот закон за државните архиви од 1950 година, 

македонскиот Закон за државните архиви година и Законот за усогласу-

вање на кривично-правните одредби од законите на НРМ со Кривичниот законик 
од 1951 година.304

Во архивските закони од ова време биле содржани, освен кривичните дела 
насочени против архивскиот материјал и казниви дејства од понизок ранг -  прекр- 

шоци. 305 306 307 308

Во подоцнежните сојузни архивски прописи државата го променила својот 
став во насока на декриминализација305и депенализација. 307 За разлика од сојуз-
ното, во македонското архивско казнено право била присутна спротивна тенден- 
ција -  инкриминализација (пропишување на нови

Kora ce во прашање првите инкриминации од областа на архивското каз- 

нено право, тие спаѓаат во групата на посебни кривични дела, каде што објектот 

на дејството309 е архивскиот материјал.

Со Општиот закон за државните архиви, од 1950 година, дејствата како што 

ce оштетување или уништување на историско-архивскиот материјал или негово 

изнесување во странство без претходно одобрение од надлежен државен орган, 

биле инкриминирани како кривични дела.310 Ce работи за две посебни инкрими-

303 Службен лист на ФНРЈ, бр.11/1951 ;

304 Службен весник на НРМ, бр.30/1951 ;

305 Член 11 од сојузниот Општ закон за државните архиви и член 17 од македонскиот Закон за држав- 
ните архиви;

306 Декриминизацијата ce толкувала како изземање од надлежност на кривичниот систем на одре- 
дени однесувања (сторување и несторување), што ce инкриминирани од кривичното право и нивно 
прогласување за неинкриминирани. Тоа е, всушност, легализирање на некои однесувања што биле 
инкриминирани во кривичниот закон, a за кои речиси никој не сметал дека требало да бидат предмет 
на санкција. Милан Милутиновиќ, Криминална политика, СА, Београд 1984, стр. 236;

307 Под поимот депенализација ce подразбира “легислативен процес со кој извесни деликти ce прет- 
вораат во предмети на административните и цивилните агенции. Исто таму, стр 237;

308 Исто, М. Милутиновиќ,Криминална политика... стр. 241-243;

309 Треба да ce прави дистинкција меѓу поимите објект на дејство и објект на заштита, односно об- 
јект на кривично дело. Во архивското право поимот објект на заштита има поинакво значење 
отколку во кривичното право. Во кривично-правна смисла поимот објект на заштита “не е објект во 
материјална смисла, туку вредносна категорија (највисоки вредности на општеството кренати на ранг 
на правни институти”). Во споменичкото право ce подразбираат сите материјални и нематеријални 
добра од културно, историско, уметничко, научно и друго слично значење за кои постои јавен инте- 
рес за нивно зачувување. Таков јавен интерес постои и за зачувување на архивската граѓа која , исто 
така, претставува објект на заштита според архивското законодавство;

310 Чл. 10 од сојузниот Општ закон за државните архиви;

81



нирани дејства,311 чиј заеднички именител на сторено кривично дело, била пропи- 
шаната казна лишување од слобода со присилна работа до една година.

Во кривичната одредба на членот 16 од македонскиот Закон за државните 
архиви од 1951 година, казната била -  “принудна работа до една година".

При усогласувањето на Кривичниот законик, во 1951 година, одредбите на 
сојузниот и на македонскиот закон биле делумно изменети. Според новиот текст 
на Општиот закон (чл.10) и на македонскиот закон (чл.16) за кривично дело ce 
сметало секое уништување, криење или оштетување (во македонскит закон: на- 

прави неупотреблив) на архивскиот материјал, како и негово изнесување во 

ранство без претходнио одобрение од надлежниот државен орган. За стореното 

кривично дело против историско-архивскиот материјал, ce предвидувале позаси- 

лени санкции: “затвор" или “строг затвор до пет години”.

Споредено со казната затвор од две години што била пропишана за дела 

против спомениците на културата, архивската граѓа била третирана како правна 

вредност од повисокранги уживала построга кривично-правна заштита.

2.16. Воено злосторство против споменици 
на културата и архивска граѓа

Со членот 132 од Кривичниот законик од 1951 година било пропишано по- 

себно кривично дело сторено за време на вооружен судир -уништување на кул- 

турни и историски споменици, со што биле кршени правилата на меѓународното 
воено право. Извршител на ова дело можел да биде не само непосредниот изврши- 
тел, туку и оној кој го наредил неговото извршување (наредбодавач).

Објект на дејството биле неколку категории културни добра, што со меѓуна- 

родното право биле кренати на ранг на меѓународно признати вредности ( -

родно заштитени добра) и тоа: културни споменици, историски споменици, науч- 
ни, уметнички, воспитни и хуманитарни установи. Кај ова кривично дело ce казну- 
вало уништувањето на меѓународно заштитените добра како облик на вандализам 

насочен против спомениците, градбите и установите, во време на војна. Со Кри- 
вичниот законик за ова дело била предвидена казната затвор или строг затвор, 

без определуввање на нивното траење. За ова кривично дело важел законскиот

311 Кај првото дејство не било доволно да постои само оштетување или уништување на историско-ар- 
хивскиот материјал, туку ce барало и постоење на јасна намера, преку таквиот чин да настапи ситуа- 
ција на неможност материјалот да ce чува и користи за научни и други општокорисни цели. Кај зторо 
во дејство ce барало да не постои акт издаден од надлежниот орган пред сторувањето на делото
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минимум и максимум за тие видови казни: кај казната затвор -  од 3 дена до 5 годи- 

ни, a кај казната строг затвор -  од 6 месеци до 20 години.312

Кривичното дело -уништувањена културни и во

Кривичниот законик било систематизирано во главата која ce однесува на -
ни дела против човечноста и меѓународното право, заедно со уште десетина
други кривични дела.313 Всушност, ова кривично дело и припаѓа на групата инкри- 
минации чиј објект на заштита ce определени човечки и општи цивилизациски 
вредности-314

2.17. Конвенција и Декларација за заштита на културнвдте 
добра во случај на вооружен судир (1954/56)

Во периодот 1954-1956 година на меѓународен план биле донесени два

многу значајни акта кои ce однесуваат на военото споменичко право, a со тоа и на

военото архивско право. Тоа ce: Декларацијата за заштита на културните добра

во случај на вооружен судир, донесена во Хаг на 20 ноември 1954 година315 и

Законот за ратификација на Конвенцијата за заштита на културните добра во

случај на оружен судир, донесена од Владата на ФНРЈ на 28 декември 1955
година.316

Декларација претставува меѓународен политички акт, во категоријата - ед- 
ностран општ акт и како таква претставува изјава на една држава упатена на це- 

лиотсвет, со кој таа го сооопштува својот став по конкретното прашање. Овој акт 

немал правен карактер. Поранешната ФНРЈ ja потврдила својата подготвеност 
дека во поглед на културните добра во случај на оружен судир ќе ce придржува до 

начелата декларирани во самиот акт.317 Овој акт е познат под називот -  едностра- 

на Декларација на ФНРЈ.318
Југословенската декларација била донесена пред да биде ратификувана 

Хашката декларација и влијаела за нејзиното прифаќање. Сојузната Влада смета-

312 Член 27 и 30 од Кривичниот законик;

313 Геноцид, воени злосторства против цивилното население, ранети и болни, заробеници и др.;

314 Спаѓа во подгрупата - воени злосторства lato sensu, во класата: дела против меѓународното право. 
За класификацијата на меѓународните казниви дела, види кај проф. Владо Камбовски, Меѓународно 
казнено право, Скопје, “Просветно дело”, 1998, стр. 255-297;

315 Објавена во службен лист наФНРЈ- Меѓународни договори, 6р. 1/55;

316 Објавена во 1956 година (Службен лист на ФНРЈ - Меѓународни договори, бр 4/56);

317 A k t  на Сојузниот Извршен совет , донесен на основа овластувањето од Сојузното народно собра- 
ние од 12 јуни 1954 год. ;

318 Milan Bartos, Međunarodno pravo, Beograd, 1958, str.39 i 437;
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ла дека заштитата на културните добра во случај на вооружен судир треба да 
ce обезбеди веднаш и безусловно. Со тоа Југославија.а и Македонија како нејзин 
составен дел, ги прокламирала своите ставови и намери за постапување во случај 
на евентуален воен судир.

Во Декларацијата, Владата на ФНРЈ како Влада-потписничка, ce обврзу- 
вала во случај на оружен судир да презема мерки на претпазливост, да изградува 

и наоѓа засолништа, да ги почитува културните добра без разлика на нивната на- 
ционална припадност, да донесе одредби за спречување на секој акт на 
ње, пљачкосување и неовластено отуѓување на тиедобра, и да употребуваат заш- 
титен знак на објектите во кои ce чуваат културните добра.319.

Југословенската декларација содржела нетипична дефиниција на поимот 

културни добра, под кој ce подразбирале следните: јавни и приватни движни и 

недвижни добра... а)... документи и други предмети од историска или археолошка 

вредност, драгоцени книги, колекции на докили предмети од научен инте- 

рес...). Изразот културнодрбробил официјализиран како нов генерички поим, сод-

ржински поразличен од поимот споменик на културата.320 Подоцна овие два поима 
биле третирани со еднакво значење.

2.18. Децентрализација и општествено управување 
во архивската дејност (1950-1953)

Во периодот после 1950 година во повеќе сфери ce одвивал процес на сис- 

темски промени, поврзани со воведувањето на самоуправувањето во стопан- 

ството и општествените дејности.321 Тоа резултирало со реорганизација на цело- 

купниот политички систем и односите во културата. Државната сопственост била 

трансформирана во општествена сопственост, a државното планирање во -  опш- 

тествено планирање. Согласно со членот 4, став 2 од Законот, наречен “работнич- 
ки устав’’, било загарантирано и самоуправувањето на работниот народ во областа 

на просветата, културата и социјалните служби. Установите во областа на прос- 
ветата и културата и во другите општествени служби, примале функции кои дото- 

гаш ги вршеле државните органи. Ce појавило “едно ново подрачје на самоуп-

319 Бел круг со впишан светлосен тријаголник и сл.:

320 Всушност, предметот на заштита во случај на оружен судир бил проширен и на добра што не подле- 
желе на дејството на споменичките прописи;

321 Основен закон за управување со државните стопански претпријатија и повисоките стопански 
здруженијаод страна на работните колективи ( Службен лист наФНРЈ, бр.43/50);
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равување кое ce нарекува општествено самоуправување кај самостојните уста- 
нови”.322 Во ваквите самостојни установи ce вбројувале и архивите.

Со Општиот закон за народните одбори од 1952. и со Уставниот закон од 
1953 година, народните одбори добиле нова улога и положба во политичкиот сис- 
тем, како и надлежности “самостојно да ги работите од општ интерес за

заедницата во областа на ... културниотживот”, да вршат надзор “над управување 

со општонародниот имот” и сл. Народните одбори на околииите и општините ja пре- 

зеле обврската за чување на спомениците на културата.323 Народните на
општините и околиите партиципирале во управувањето и финансирањето на 

локалните околиски и градски архиви.
Паралелно со воведувањето на општественото управување во архивите, во 

стручните кругови нараснувале сознанијата запотребатаод напуштање натогаш- 

ниот модел на заштита. На архивистичките собири на југословенско и републичко 

рамниште биле согледани слабостите на првите споменички и архивски прописи, 
особено крутоста на системот за заштита воспоставен со нив и бројните правни 
празнини што го забавувале нормалниот развој на заштитата. Сето тоа било причи- 
на за пристапување кон посериозни зафати во тогашното споменичко и архивско 

законодавство. Меѓутоа, во услови кога практиката во областа на заштитата била 

далеку пред предметното законодавство, a Федерацијата не била подготвена за 

посериозни системски зафати, во 1957 година бил донесен сојузниот Закон за ов- 
ластување на народните републики да можат со своите закони за заштита на 

спомениците на културата да отстапуваат од сојузниот Општ закон.324 Со овој 

ургентен lex spetialis (тн "вентил-закон”)било дерогирано дејството на начелата 
утврдени во Општиот закон за заштита на спомениците од 1946. и Општиот закон 
за државните архиви од 1950 година, и била дадена правна основа за позначајни 
тстапувања во републичкото законодавство, но во мера која ce сметала за 

толерантна. Со тоа ce овозможувало поголема слобода на уредувањето на наци- 

оналниот систем на заштита на спомениците и архивската граѓа во секоја од пора- 
нешните југословенски републики, како израз на автентичните потреби и спе- 
цифичностите во секоја од нив.

322 Александар Христов, Управноправо, Самоуправна практика, Скопје 1984,13-14;

323 При околиските и градски совети за просвета и култура биле формирани постојани комисии за 
заштита на спомениците. Наедно, народните одбори ги финансирале конзераваторските зафати за 
спомениците на културата.

324 Службен лист на ФНРЈ, бр. 55/57;



2.19. Тезм за општ закон за архивите 
и архивската служба во фНРЈ 

(1954)
Во 1954 година биле изработени Тези за донесување Општ закон за архи- 

вите и архивската служба во ФНРЈ и по тој повод била покрената расправа. Соју- 

зот на архивските работници на Југославија упатил повеќе забелешки. Ce оценува- 
ло дека називот на законот не е правилен. Во тезите била предлагана организација 
на архивската служба, која би ja сочинувале десет видови на архивски установи, 
Затоа ce предлагало зборот “ архив” да ce замени со поширокиот поим 

установи”. Оттаму и насловот да гласи: “Општ закон за архивските установи и за 

архивската служба во ФНРЈ”. 325

Ce укажувало декатерминот “историско-архивскиматеријал”не е во сог- 

ласност со архивистичките принципи и јазичките правила. Под архивска граѓа во 

потесна смисла ce подразбирала граѓата произлезена од делувањето на држав- 
ните органи, стопански општествени и други организации, како и заслужни и истак- 

нати личности, која поради тоа што и завршила деловната употребливост, ja изгу- 

била својата првобитна функција и станала непотребна за тековното работење на 

имателот. Со престанувањето да биде предмет и производ на оперативата граѓата, 

за да биде архивска, мора да има содржина која и натаму ќе и осигурува вредност

дури потрајна и поголема, бидејќи ќе биде извор за разни, првенствено научни ист- 
ражувања. Ce оценувало дека придавката “историски” во називот на архивската 

граѓа е одвишна од две причини.326Во јазичен поглед тој назив не е ништо друго осв- 

ен плеоназам и тафтологија. He е правилна и стилизацијата “сиот историско-ар- 

хивски материјал”. Ваквата општост ce оценувала како штетна за тоа што ќе ce 

смета или нема да ce смета за архивска граѓа. Од архивско становиште ce предла- 
гал терминот “ архивска граѓа во потесна и поширока смисла”. Називот” регистра- 
турско-архивски материјал” ce барало да ce отфрли бидејќи претставува бес- 

мисла.327 Меѓу регистратурската и архивската граѓа постои битна, суштествена

325 Забелешки на Сојузот на архивските работници на ФНРЈ на Тезите за општиот закон за архивите и 
архивската служба на ФНРЈ. Државен архив во Загреб-Подружница на архивските работници до Др- 
жавниотархив наНРМ бр.11 од5. јули 1954, ДАРМ, фонд: ДАРМ, кут.1, необработен материјал;

326 1. Бидејќи ce работи за граѓа, која содржи сведоштва исклучиво за настаните што ce случиле, или 
за состојбите кои постоеле и постојат, значи за она што има свој корен во минатото; 2. Затоа што со 
неа еднострано и тесно ce обележува таа граѓа, бидејќи таа не служи само за историските туку и за 
ситедруги општествени науки.

327 Регистатурска ce нарекува граѓата создадена во админстративна постапка и овозможува вршење 
на оперативното делување на имателот.
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разлика, иако архивската граѓа во потесна смисла е генетички поврзана со регист- 

ратурската граѓа. По својата функција граѓата може да биде или регистратурска 

или архивска. Според тоа, правилни можат да бидат само називите 

на” и “  архивскаграѓа”.328

He бил јасен ниту називот “заштита, под која ce наоѓа сета регистартурска 
и архивска граѓа”. Според тезите спомнатата граѓа ce наоѓа “под особена заштита 

на државата” 329 330. За да ce пресретнат можни судири во надлежноста меѓу за-

водите за заштита на спомениците и архивите ce предлагало наместо зборовите 
“особена заштита” да ce пропише ’’архивска заштита на

Ce истакнувало дека местото во кое ce чува одредена граѓа може да ja од- 
редува нејзината природа. Во секоја регистратура може покрај регистратурската 
да ce наоѓа и архивска граѓа, како што архивите имаат во своите фондови многу ре- 

гистратурска граѓа. Вистински критериум за категоризирање на граѓата во регис- 

тратурна и архивска во потесна смисла може да биде само функцијата која таа ja 

има, те. да ли таа служи за оперативното работење на имателот или ja изгубила 

својата првобитна намена и станувајќи непотребна за оперативата ce трансфор- 

мирала во извор, кој содржи пишани сведоштва за одредени факти и состојби кои 
ce од интерес за научните истражувања. Затоа, ce оценувало за лаичко тврдење- 
то дека регистратурска е сета онаа граѓа која сеуште не е предадена на чување на 

архивите, a архивска е онаа која архивите ja “чуваат, средуваат и даваат на корис- 

тење на научните работници За да ce пресретнат можните спорови за тоа што е 

предмет на архивската државна заштита, ce предлагало Општиот архивски закон 
да содржи опис на архивската граѓа во потесна и во поширока смисла.331

328 Исто, стр. 1-2;

329 Ce оценувало дека зборот “особена” не значи ништо одредено, иако треба да изрази одредена ло- 
тенцираност. Со оглед на конкретните прилики неопходно е на регистратурската и архивската граѓа 
да и ce осигури добро организирана и точно одредена заштита и да ce прецизира за каква “особена 
заштита на државата" ce работи

330 Оттаму и конечната предлог-формулација: “сета регистратурска, како и архивска гр а ѓ а  в о  п о т ѕ с н а  
или широкасмисла сенаоѓа под архивсказаштитанадржавата”.
331 Исто, стр. 3-4;

87



2.20. Нацрт-основен закон за архивите 
(1956)

Во август 1956 година бил даден на јавна расправа Нацртот на основниот 

закон за архивите.332 333 Во него архивите биле третираани како установи кои 
раат, средуваат и чуваат архивска граѓа, поради нејзино користење за јавни, науч- 
ни и другиопштествени цели. Архивската граѓа можела да ce користи и за утврду- 
вање права или заштита на интересите на

Нацрт-законот содржел правна дефиницијана поимот граѓа:334 
Архивската граѓа и регистратурскиотматеријална територијата на Југосла-

вија ce од јавенинтерес и уживаат посебна заштита, без оглед во чие управува- 

ње или во чија сопственост ce наоѓаат. Било прокламирано начелото дека 

ката граѓа мора да е достапнана јавноста”.335 Ce дозволувала можност поедини

фондови да бидат доверени на чување на одреден државен. ако настанале во не- 
говата работа и ако ce бави со нивно проучување...” 336

Нацрт-законот ja пропишувал обврската да основаат архиви извршните 

совети (сојузниот и републичките) и народните одбори, со претходна согласност на 
надлежниот извршен совет. Архиви може да ce основаат само ако ce обезбедени 

материјални услови и стручни службеници. Според видот на архивска граѓа која ja 
собираат и чуваат, архивите ce основаат како општи и специјални. Општите ар- 

хиви ce надлежни за чување на граѓата од сите области на државниот и општестве- 
ниот живот, a специјалните архиви, за поедини области. Сојузните архиви (општи 

и специјални) собираат, средуваат и чуваат архивска граѓа создадена во работата 

на сојузните иматели, Републичките архиви (општи и специјални) граѓата соз- 
дадена во работата на републичките иматели, како и cera останата граѓа создаде-

332 Сојуз на архивски работници на ФНРЈ-Друштво на архивските работници на НРМ, бр.92, од 
4.септември 1956 до Советот за просвета и култура на НРМ, “Забелешки за Нацртот на Основниот 
закон за архивите”, ДАРМ, ф: ДАРМ, кут.1, необработен материјал;

333 Чл. 1 од НацртЗаконотзаархивите;

334 Архивската граѓa jaсочинуваат сиот пишан, печатен или на друг начин репродуциран материјал 
од важност за политичката и културната историја или за државни, јавни, научни и општествени цели, 
кој настанал во работата на државните органи, установи или организации (регистратурски матери- 
јал), којвеќе нема значење за неговата тековна работа. За архивска граѓа ce смета и изворниот, пи- 
шан, печатен или на друг начин репродуциран материјал кој останува по смртта на истакнати држав- 
ници, политички и други јавни работници. Исто, чл. 2 од Нацрт-законот;
335 Исто, чл.З и 4;

336 Државниот орган или организација од претходниот став ги одредува Сојузниот извршен совет. 
Исто, чл.6 од Нацрт-законот;
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на на нивната територија, a локалните архиви - граѓата создадена во работата на 
локалните иматели на нивното подрачје.337

Значително внимание било посветено врз разработка на стручните 

ња и методологија на постапување со архивската граѓа и работата на регистрату- 
рите и архивите. За прв пат подетално биле регулирани прашањата за собирањето, 
одбирањето, предавањето, средувањето, чувањето, користењето и прометот со 
архивска граѓа.

Органите и организации ce должни во утврдени рокови да го предаваат на 

надлежниот архив регистратурскиот материјал кој веќе не е од значење за нивна- 

та тековна работа. Роковите за предавање ги одредува Сојузниот извршен совет, 

но истите не може да бидат подолги од 30 години. Ce истакнува начелото дека со 
цел утврдување на архивска граѓа, сиот регистратурски материјал подлежи на 
одбирање, што на временски растојанија го одредува Сојузниот извршен совет. Од- 

бирањето ce врши комисиски. Одбраната граѓа ce предава на чување 

на надлежниот архив, a останатиотрегистратурски материјал ce уништува. Од- 

браната граѓа може во целост или во делови да ce микрофилмува и фотокопира. За 
време на одбирањето ce определува која граѓа треба да ce чува во оригинал.338

Нацрт законот подетално ja регулира процедурата и работата на 
та за одбирање на регистратурски материјал.339 Регистратурскиот материјал што 

ce одбира треба да е среден.340 Имателите ce должни својот регистратурскиот ма- 

теријал да го чуваат и заштитуваат од оштетување и уништување. Средувањето и 

чувањето на материјалот ce врши според посебни прописи кои ги донесува Сојуз- 

ниот извршен совет.

337 Исто.чл.7-11.

338 Исто.чл. 32;

339 Комисијата ce формира на предлог на имателот во чија работа настанал регистратурскиот матери- 
јал. Ако материјалот е предаден на архивот пред одбирањето, комисијата ce образува на предлог -на 
архивот. Предлогот ce доставува на одобрение од органот на управата надлежен за вршење надзор 
над работата на имателот во чија работа настанал материјалот. Предлогот содржи кус опис на регис- 
тратурскиот материјал, начинот неговото евидентирање и временското растојание во кој настанал, и 
наведување на лицата кои ce предлагаат за членови на комисијата. Ако имателот не поднесе пред- 
лог тоа го прави надлежниот архив. Решение за формирање комисија донесува органот на управата 
кој врши надзор. Членовите на комисијата ce именуваат од службениците на органот, од надлежниот 
архив и други лица кои со своето стручно знаење може да придонесат кон одбирањето на регистра- 
турскиот материјал. Исто чл. 31-37;

340 Ако комисијата констатира дека материјалот не е среден, му предлага на органот кој го донел ре- 
шението за нејзино формирање, да определи рок за средување на тој материјал. Ако имателот не пос- 
тапи во одредениот рок, средувањето на материјалот ќе ce изврши на негова сметка Исто, чл 38;
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Архивите имаат право и должност во рамките на својот делокруг, да вршат 
надзор над чувањето на граѓата и материјалот, без оглед кој управува со нив, и да 

одредуваат задолжителни мерки за нивна заштита. Во вршењето на надзорот 

архивите ce должни да даваат стручна помош во поглед на средувањето и чува- 
њето на граѓата и материјалот.341

Г раѓаните кои поседуваат архивска граѓа ce должни да ja пријават на надле- 

жниот архив. Материјалот односно граѓата создадени во работата на еден орган 
/организација сочинува една целина и не може да ce дели. Архивите ce должни во 
својата работа да ги применуваат начелатана современата наука и техника, како и 
да спроведуваат мерки на заштита според прописи за заштита на спомениците на 
културата.

Со нацрт-законот бил регулиран и прометот со архивска граѓа.342 Промет 

на архивска граѓа може да вршат и граѓани во чија сопственост таа ce наоѓа, со тоа 
што право на првенство во нејзиното купување има надлежниот архив. Архивска 
граѓа во приватна сопственост може да ce разменува за граѓа во странство, само 
со одобрение на сојузниот орган за просвета и култура.343

Нацрт-законот ja уредува и материјата сврзана со надлежностите и задачи- 

те на историските архиви. Историските архиви собираат, средуваат, чуваат и нау- 

чно обработуваат архивска граѓа создадена во одреден временски период. Нив ги 

основа републичкиот извршен совет.344На крајот ce содржани Казнени одредби.345
Нацрт-законот иако содржел значителни новини, ja доживеал судбината 

за него само да ce расправа на стручно ниво, a формално-правна завршница не 

дочекал. Повеќето од решенијата и формулациите содржани во овој пропис биле

341 Исто, чл. 40;

342 Hero може да го вршат архивите осносно органите кои чуваат архивска граѓа или управуваат со 
неа. Во однос на прометот со странство важат заклучените меѓународни договори односно начелото 
на реципроцитет.Прометот на граѓата со странств ce вршии по правило по пат на размена на 
репродуцирана архивска граѓа (микрофилмови, фотокопии, фотографии и сл.);

343 Исто, дел VI од Нацрт законот, чл.45 и 46;

344 Прописи за основање, управување и работење на историските архиви донесува републичкиот изв- 
ршен совет во рамките на начелата од овој нацрт-закон.Исто, чл.47-49;.

345 Кој ќе уништи или направи неупотреблива архивска граѓа или изнесе во странство спротивно на од- 
редбите од овој нацрт-закон, ќе ce казни за кривично дело со затвор или строг затвор до пет години. 
За направени прекршоци ce предвидени парични казни или казна затвор. Со парична казна до 50.- 
000 дин. или затвор до 3 месеци ќе ce казни за прекршок одговорнипт раководител во органот- 
/организацијата, како и граѓанин: 1. Ако не ja чува совесно граѓата и материјалот кој ce наоѓа кај него, 
или ако не ги обезбеди од оштетување или уништуување; 2. Ако врши одбирање на материјалот или 
граѓата спротивно од одредбите на овој Закон. Со парична казна до 10.000 дин. или затвор до еден 
месец ќе ce казни: 1. Кој не го известил архивот за граѓа која ce наоѓа кај него; и 2. Кој не пријави про- 
дажба односно купување на граѓа на надлежниот архив.
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модифицирани и вградени во општиот и републичките архивски закони што биле 
донесени во средината на 60-те години.

2.21. Архивите и заводите за заштмта 
на спомен1лците на културата

Со донесувањето на Општиот закон и републичките закони за заштита на 

спомениците на културата од 1959 и 1961 година во делот кој ce однесува на 

заштитата на архивската граѓа, биле направени значајни системски промени. Со 

тие прописи, архивите и архивската граѓа биле "вратени" во системот на заштита- 

та на спомениците на културата. Според овие прописи архивските -

ле статус на служба за заштита на спомениците на културата, специјализирана 

за архивска граѓа како вид на споменик на културата. Дотогаш автономија 
наархивите, воспоставенаво 1950/1951 година, б\лпаограничена. Архивскитеуста- 
нови добиле утврдени должности спрема заводите за заштита на спомениците на 

културата за регистрација на архивските фондови и за состојбата на архивската 
граѓа.346

Во тој поглед кај архивите започнале да ce јавуваат одредени дилеми. 

Фрањо Биљан347дошол до заклучок дека “ce јавуваат два носитела на службата за 

заштита на аривалиите -  архиви и заводи за заштита на спомениците на култу- 

рата”, но, “проблемот ce решава со тоа што треба да ce смета дека Законот за спо- 

мениците комплексно и начелно ja третира заштитата како целосна и единствена 

служба, додека Законот за архивите треба да ce земе како специјален, кој пробле- 

мот на заштитата го разработува на едно специфично подрачје.” 348

2.22. Нацрт-закон за архивите на СР Македонија (1962)

Во 1962 година бил направен нов обид за донесување архивски закон во Ма- 
кедонија. Било констатирано дека тогашното архивско законодавство во Југосла- 

вија и Македонија иако ги поставило основите на архивската служба и мрежа ce 

случувало решаваните прашања и практични проблеми “во голема мера ги

346 Тие, до заводите морале да: доставуваат пријави за регистрација на архивските фондови и збирки 
со својство на споменик на културата\ извештаи за состојбата на архивската граѓа и регис- 
тратурскиот материјал со кои располагале; годишни извештаи за конзервација и реставрација на 
граѓата и сл. Работата на архивите во делот на конзерваторско-реставраторските работи подлежела 
на стручен надзор од страна на Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата.

347 Тогашен директор на Архивот на Југославија и еден од водечките архивисти во Југославија.

348 Franjo Biljan, Sprovođenje Opšteg zakona о zaštiti ѕpo men i u ka kuiture na sektoru arhivske građef a po 
pitanju registracije, evidencije i dokumentacije arhivalija kao spomenika kuiture, Зборник заштите споме- 
никакултуре, Београд, Завесни институтзазаштиту споменикакултуре, XII, 1961, стр. 194;
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надминуваатзаконскитепрописи“.349 Имало законски одредби кои практиката ги 

надминала и тие претставувале пречка за развој на архивската. служба. Сето ова 
наметнувало потреба од донесување нови законски прописи кои ќе овозможат 
унапредување на архивската дејност.

Во доменот на културата ce застанало на становиштето: секоја република 
посебно да пристапи кон донесување нови законски прописи. Во оваа смисла, Со- 

ветот за култура на НРМ со Решение бр. 07-1426/1 од 1 октомври 1962 година име- 

нувал Комисија за изработување закон за архивите. Комисијата изработила Нац- 
рт-закон за архивите на СРМ,со следните карактеристики.

Бидејќи Уредбата за канцелариското работење го регулира само канцела- 
риското работење Комисијата застанала на становиште да ce донесе само Закон 

за архивите на СРМ како институции кои вршат заштита на архивскиот материјал 

без разлика каде тој ce чува. Ce појавувало извесно двојство по однос на заштита- 

та на “архивските материјали во развој". Архивската дејност е третирана како про- 

должување на она што ce создава во државната управата и други иматели. Архив- 
ските установи ce појавуваат како единствени установи за заштита на архивски 

материјали во сите фази од нивниот разој. Затоа требало да ce избегне третиот 
фактор - заводите за заштита на спомениците на културата. Архивските установи 

го чуваат и заштитуваат архивскиот материјал според принципите на современата 
наука и техника, додека заштита на материјалот според Законот за културните 

споменици би создала тројна, и тоа повеќе административна, отколку вистин- 
ска заштита.350

Нацрт-законот ja утврдувал задолжителноста на заштитата на архивската 

граѓа без разлика каде ce создава и чува и да ли е во општествена или приватана 

сопственоист. Ce земала предвид двојната општествена употреба и значење на ар- 
хивските материјали и тоа: 1. со оглед на оперативната употреба и 2. со оглед на 

историските истражувања преку утврдувањето на архивски материјал со трајна 

историска вредност.
Нацрт-законот јасно го поставувал прашањето за неделивост на архивски- 

те фондови, без право да ce нарушува нивниот интегритет, со исклучок на законс-

349 Т одор Т алески Образложение за Нацрт-законот за архивите на CP Македонија, ДАРМ, ф: ДАРМ, 
кут 1-досие, необработен материјал, стр 1 -2;

350 Исто таму, стр.2;
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кото одбирање. Значајна е должноста фондови да ce чуваат и предаваат на архи- 
вите во средена состојба.351

Друга карактеристика на Нацрт-законот е “називот на архивските 

јали”. Дотогаш во архивското законодавство и во практиката ce појавувале различ- 

ни називи :регистратурскиматеријал, стар регистратурски материјал, архивски

материјал, историско-архивски материјал и др. Комисијата сметала дека треба да 

ce употребува само терминот “архивски без оглед на фазите кои тој

ги минува од неговото настанување до трајно чување и користење во архивите.352 

Во случајов, по однос на дефинирањето на на архивскиот материјал, земена е ре- 

чиси единствено прифатената дефиниција во земјата, која воглавно е идентична со 

странските дефиниции на архивскиот материјал.
Во Нацрт-законот бил решавал и проблемот на на

те материјали. Според чл. 8 од Законот за државните архиви, им ce дозволува на 

Универзитетот, музеите и научните институти да имаатзбирки на архивски матери- 

јали. И покрај компромисностаи недоволнатајасност наовој член, во смисла на тоа 
што ce подразбира под архивска збирка, делокугот на нивната собирачка дејност и 
сл., ce дојде до тоа да ce создадат огромни можности за дезинтегрирање на фон- 
довите и збирките, особено на архивските материјали до 1944 година. Затоа Нацр- 

тот предвидувал целокупниот архивски 1944 да ce преотстапи на
историските архиви.353 Во откупот на архивски материјали, исклучиво право има- 

ле историските архиви.354

351 Во случаи на прием на несредени материјали, да ce утврдуваат парични надоместоци поради дове- 
дување на материјлите во состојба на среденост. Овој услов, ce оценувало, ќе има големи "позитивни 
реперкусии врз заштитата и достапноста на архивските материјали, за нивната оперативна употреба 
и премавнување на една практика која во голема мера нарушувала нормалната работа на 
историските архиви со приемот на несредени архивски материјали”. Исто, стр.З

352 Комисијата укажувала дека во светската архивска јавност има јасно утврдени термини кои не 
можат, a и нема потреба да ce менуваат, како нпр: Архивистика-архивско законодавство, архивска 
теорија и практика, архивска терминологија, архива, архивист и сл. Аналогно на ова и терминот “ар- 
хивски материјал”, без да прифаќаме туѓа терминологија и да го гледаме под единствена призма, 
без оглед на неговите фази на развој. тоа ce однесува и за одредување на дефиницијата за архив- 
ските материјали. Бидејќи станува збор за една работа, мора да постои и единствена дефиниција за 
архивскиот материјал.

353 Со утврдување, во завршните одредби, рок од една година за спроведување на оваа законска 
одредба. За отстапувањата од тоа да решава Извршниот совет на СРМ.

354 Според дотогашната практика, можело да постојат одредени несогласувања меѓу одделни инсти- 
туции во однос на давањето единствено право на откуп на исто-риските архиви. Но. практиката до 
тогаш ги демантирала таквите гелдишта.
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Според Нацрт-законот ce предвидува постоење на на архиви:

општи и специјални.355 Иако во Македонија архивската мрежа била оформена, да- 
дени ce можности за формирање нови историски но под одредени услови и
во согласност со републичкиот орган од областа на културата. Меѓутоа, ce смета- 
ло дека не би требало, кога цела СРМ е опфатена со архивски установи, да ce пос- 
тавува прашањето за укинување на одредени архиви. Затоа Нацртот не предви- 

дувал укинување на историски архив пред да е обезбедено вршење на архивската 
служба на тоа подрачје од страна на друг архив. Територијалната надлежност на 
историските архиви да не ce раководи од тогашната и наредните 
но-територијални поделби, туку пред ce од потребата, диктирана од историско- 

општествениот развој на едно подрачје, поради што еден архив можеда покрива 

повеќе општини.355 357 Во ваков случај на преден план искрснуваат проблемите на 

соосновачите и со финансирањетона архивит

Нацртот предвидувал формирање на архивски собирни центри и архив- 

ско документарни служби (меѓуархивски депоа). Задачите на архивите требало 
да бидат набележани во Законот, a подетално во статутот на секој архив. Задачи- 

те на архивите биле сметани како задолжителни за сите архивски установи. Со цел 

да ce постигне координирана работа и соработка меѓу архивите во СРМ на стручен 

план било прифатено гледиштето на матичн Била постигната согласност да 

има само еден матичен архив - Републичкиот архив, за сите архиви во Македонија 
(општи и специјални).

Архивите требало да имаат статус на установи од областа на културата, 

аналогно на тоа да биде финансирањето и управувањето со нив. Казнените одред- 

би, биле идентични со постојниот закон и содржеле недостатоци.358 Повеќето од 

решенијата содржани во Нацрт-законот биле инкорпорирани во Законот за архив- 
ската граѓа и архивите од 1965 година.

355 Според Нацрт-законот би постоеле следните општи архиви: Републички историски архив и 
историски архиви за одредени подрачја кои претставуваат единствена економска, политичка, 
етнографска и географска целина.

356 Исто, Т Талески, Образложение за Нацрт-законот...стр.6;

357 Искустватасо софинансирањето на Историскиот архив воТетово укажуваат дека на ова прашање 
треба да му ce посвети нужното внимание, и ако е потребно да ce грулира било преку законот за 
архивите или со статустите на историските архиви. Исто, стр. 7;

358 Исто, стр. 7;
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3. РЕфОРМИ BO CI/ICTEMOT ЗА ЗАШТ1ЛТА HA APXI/IBCKA ГРАЃА
(1959 -1971)

3.1. Клучни реформски споменички i/i архивски nponi/ici/i
(1959-1965)

Процесот на реформите во системот на заштита на спомениците на култура- 

та и архивската граѓа во поранешната СФРЈ, a во тие рамки и во СР Македонија, ce 

одвивал во период од десетина години. Реформите биле спроведувани во неколку 
наврати, засновани врз неколку клучни прописи.

Во 1959 година бил донесен Општиот закон за заштита на спомениците на 

културата,359 со што бил укинат дотогашниот административно-оперативен начин 

на работа и раководење и била воведена

кратизацијаМакедонија во 1960 година го донела Законот за заштита на споме- 

ниците на културата.360
Во 1963 година биле донесени новите устави: Уставот на СФРЈ361 и Уста- 

вот на СРМ,362во кои спомениците на културата, a со тоа и архивската граѓа како 

дел од нив, биле подигнати на ранг на уставна категорија. Во правниот поредок на 

секоја од југословенските републики, спомениците на културата, и архивската 

граѓа, имале третман на правни добра за кои ce обезбедува уставна заштита, 
односно ce под посебна заштита на општествената заедница.

Во процесот на усогласувањето со Уставот на СФРЈ, федерацијата во март 

1965. го донела Основниот закон за заштита на спомениците на културата,.363 Раз- 

ликата била во тоа што, општите закони не ce применувале непосредно, додека во 

областите каде што Федерацијата донесувала основни закони, републиките мо- 

желе да ги уредуваат само оние односи што не биле уредени со основниот закон.364 
Со Основниот закон од 1965 година, Федерацијата ce определила “за уредување 

само на некои односи во областа на заштитата ”.365

359 Службен лист на ФНР Ј, бр 17/1959;

360 Службен весник на НРМ, бр.41/60;

361 Службен лист наСФРЈ, бр 14/1963;

362 Службен весникнаС Р М , бр.15/1963;

363 Службен лист на СФРЈ, бр 12/1965;

364 Ч л . 119 став 4 и чл. 120 став 5 од Уставот на СФР Ј

365 Стеван Томиќ, Уставне одредбе и правна заштита споменика културе y СФРЈ, Двадесет годика 
правне заш тите споменика културње и природе y Југославији, ДКЈ, Београд, 1965, стр.5;
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Во Македонија усогласувањето со Уставот на СРМ од 1963., било извршено 
со донесување на усогласен текст на Законот.366

Врз основа на усогласување со сојузниот Устав, во 1964 година бил до- 
несени Општиот закон за архивската граѓа,367 Законот за Архивот на Југосла- 
вија368 и Законот за Архивскиот совет на Југославија.369 По тој повод, во 1965 го- 

дина соодветни изменувања и дополнувања биле направени и во 
ник370

Врз основа на усогласувањето со Уставот на СР Македонија во 1965 година, 

со примена на истата методологија, биле донесени неколку интегрални закони за 
архивите и другите видови на споменици на културата. Имено, бил донесен и 
Законот за архивската граѓа и архивите.371 Со извршеното усогласување на овие 

прописи, системот за заштита архивската граѓа во Македонија бил прилично 

стабилизиран. Таквиот систем, во кој постоела поделена меѓу Фе-
дерацијата и републиката, функционирал само уште неколку години. Причина за 
тоа биле уставните реформи започнати во 1968 година, a завршени со Уставните 
амандмани XX до XLI на Уставот на СФРЈ, од 1971 година.

4. ЗАКОН ЗА АРХ1ЛВСКАТА ГРАЃА 1/1 APXI/IBI/1TE 
И ПОДЗАКОНСК1Л AKT1/1 (1965 - 1973)

4.1. Закон за архивската граѓа и архивите
(1965)

Во април 1965 година бил донесен Законот за архивската граѓа и архиви- 

те.1 Согласно со овој закон, Државниот архив на НРМ бил преименуван во Архив на 

Македонија, a околиските во историски архиви. Промената во називите на ло- 

калните архиви била извршена согласно концептот тие да не ce поврзуваат со ад- 

министративно-територијалните и организациските промени на власта и управата, 
кои биле мошне чести, како и да ce обезбеди потребната диференцијација меѓу ар- 
хивските установи и архивите во регистратурите. Со овој закон биле подобро и

366 Службен весник на СРМ бр. 16/1965;

367 Службен лист наСФРЈ, бр 48/1964;

368 Исто таму;

369 Исто;

370 Службен лист на СФРЈ, бр 14/1965;

371 Службен весник наС Р М  бр.16/1965;;
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подетално разработени прашањата сврзани со архивската граѓа и архивската 
служба.372

Законот за архивската граѓа и архивите,373 374 од 1965 година, претставува од 

архивистичка и правна гледна точка прв разработен закон во Маке-

донија. Во овој пропис биле внесени повеќе новини што ce од значење за маке- 

донското архивско законодавство. И во овој пропис ce издига начелото за сеоп- 
фатност на заштитата. Имено, архивската граѓа и регистратурскиот материјал ce 

ставаат под заштита, според одредбите на овој закон, независно сопственоста 

и од тоа да ли ce евидентирани или регистрирани. Ce определува целта на заш= 

титата на архивската граѓа и нејзиното користење за научно истражувачка работа, 

за објавување и за потребите на државните органи, работните и други организации 

и физичките лица. На регистратурскиот материјал му ce определува својство на 
извор за архивската граѓа.

Законот поблизу ги определува поимите архивска граѓа и регистратурски 

материјал. 374 Согласно со членот 4 од Законот, архивската граѓа има својство 

на споменик на културата и, по архивистичката обработка, ce регистрира како 

целина ( фонд или збирка) кај надлежниот завод за споменици на културата.

Законот го регулира и прашањето за сопственоста на граѓата и материја- 

лот што ce создадени во работата имателите што ce општествено-правни ли- 

ца,375 означувајки ги како општествена (државна) сопственост. За граѓата чија 

сопственост ce граѓанско-правни и физички лица дозволен е промет во согласност 

со овој Закон. Заради сочувување целоста на архивските фондови, онака како што

372 Поквалитетно биле разработени поимите архивска  граѓа и регистратурски материјал, правата и 
должностите на регистратурите и начинот на предавањ е на граѓата и материјалот во архивите. Биле 
регулирани повремените прегледи  во регистратурите, правата и обврските на граѓанско-правните и 
физичките лица; користењето на архивска во научни и други цели; прашањето за управувањ е со ар- 
хивите\ основањето на архиви во состав и архивско-документ арни служ би \ правата и должностите 
на општествено-политичките заедници и др.

373 Објавен во Службен весник наСРМ, бр. 19/1965 година;

374 А рхивска  граѓа , соогласно Законот, е целокупниот изворен и репродуциран регистратурски мате- 
ријал што е од значење за историјата и другите научни области, за културата воопшто и други општес- 
твени потреби, создадена во работата на имателите на територијата на СР Македонија, без оглед 
кога и како е создадена и во чија сопственост е. Регистратурскиот материјал како извор за архивска 
граѓа го сочинуваат списи, снимки и на друг начин составени записи и документи како и евиденциите 
за нив, создадени во работата на имателите, ce додека ce од значење за нивната тековна работа или 
додека од регистратурскиот материјал не е одбрана архивската граѓа што ќе ce чува трајно

375 Во Законот ce спомнуваат како органи на општествено -политичките заедници (Републиката и 
општините), работни и други организации.



настанале кај имателите, Законот пропишува дека тие претставуваат целини и не 

дозволува нивно раздвојување.

Законот поблиску ja уредува материјата сврзана со примо-предавањето 

на архивската граѓа. Тој ги обврзува правните лица, освен оние што имаат архиви 
во состав, на надлежните архиви да им ja предадат целокупната архивска граѓа. 
Законот дозволува предавање и на регистратурски материјал, во рокови што спо- 
годбено ќе ги утврдат архивите и имателите, но не покуси од 5 ниту подолги од 30 

години од создавањето на материјалот. Примо-предавањето на материјалот и гра- 
ѓата ce врши записнички. Законот ги обврзува имателите да го предадат регистра- 
турскиот материјал на архивите како целина и во регистратурски средена состојба. 
Во спротивно , надлежниот архив може да бара од имателот да го среди истиот во 
определен рок, a no исклучок тоа може да го направи архивот, со надомест кој паѓа 

на трошок на имателот.376

Законот дозволува своевиден паралелизам во чувањето на архивската 

граѓа. Граѓата создадена во работата на органите за одбрана и внатрешни работи 

и на организациите на СКМ, тие самостојно да ja чуваат. Отворена е можноста 
истата да ja предадат на чување на надлежниот архив и при тоа да ги определат 
условите како таа ќе ce користи во архивот. Правните лица ce должни граѓата 
што е создадена до крајот на 1944 да ja предадат на архивите.

Мошне значаен е делот од Законот за архивската граѓа и архивите кој ce 

однесува на правата и должноститена имателите во однос на одбирањето, чу- 

вањето и заштитата на архивската граѓа. Законот определува дека заради одби- 
рање на архивската граѓа ce вршат повремени на регистратурскиот

материјал, утврдени врз единствени начела од Архивскиот совет на Југославија, 
со право истите да ги пропише републичкиот министер за култура. Законот ги за- 
должува имателите да обезбедуваат услови за одржување и заштита на граѓа- 

та и материјалот и на архивите да им доставуваат податоци за евиденциите што 

ги водат. Архивите ce должни повремено да вршат проверки како ce одржуваат 

материјалот и граѓата и доколку притоа констатираат неправилности, со мож- 
ност за оштетување или уништување, имаат право да му наложат на имателот во 
определен рок да обезбеди услови за нивно правилно чување и стручно одржу- 

вање.377

376 Исто, чл. 7-9  од Законот;

377 Исто, чл. 12-14 од Законот;
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Иако Законот им дава апсолутен приоритет во севкупниот правен трет- 

ман на имателите кои ce општествено-правни лица, не ja занемарува и мате- 
ријата сврзана со заштита на граѓата што настанува кај граѓанско-правни и фи- 
зички лица (поединци). Тие можат, согласно Законот, да ce сопственици само на 
архивската граѓа што е создадена во нивната работа, но не и на граѓата создаде- 
на во работата на државните органи и други правни лица. Законот им дозволува 
на граѓанско-правните и физички лица својата граѓа заради заштита да ja пре- 
даваат на чување на надлежните архиви или да ja подарат и заветат. Доколку ce 

одлучат истата да ja продадат, должни ce во одредена постапка прво да му ja по- 

нудат на архивот, кој одлучува за откупот на понудената граѓа.378 И овој закон 

како и претходните содржи одредби кои забрануваат изнесување на граѓа и ма- 

теријал во странство, дозволувајќи по исклучок да решава републичкиот ресор 
за култура, по прибавено мислење од Архивот на Македонија.

Во Законот соодветно е разработена и материјата сврзана со користење- 

то на архивска граѓа. Ce утврдува начелото за општа достапност на архивска- 

та граѓа за јавноста и нејзино користење за научни и други потреби. Законот доз- 
волува можност определена граѓа да не ce користи доколку тоа е спротивно на 
интересите на општествената заедница (државата). Условите за користење на 
архивската граѓа ce оределуваат со општ акт на надлежниот архив (најчесто пра- 
вилник), доколку тоа е во согласност со закон.

Странските државјани можат да ja користат архивската граѓа во архивите 

под исти услови како и југословенските, во согласност со меѓународните догово- 

ри и врз основа на фактички реципроцитет.
Ce пропишува обврската на имателите за време на предавањето на нивни- 

от материјал и граѓа на архивот, да дадат мислење за начинот на користење a 
во одредени случаи и да ги определат условите за користење на граѓата од- 

носно материјалот. Архивската граѓа на граѓанско-правните и физичките лица 
(граѓани) може да ce користи доколку за тоа постои нивна согласност.379 Во овој 
законски акт е пропишана забраната за вработените во архивите за себе и за 
други лица да собираат или набавуваат архивска граѓа, како и забраната за ор- 
ганизациите за отпаден материјал да откупуваат архивска граѓа и документарен 
материјал, без одобрение на надлежниот архив.

378 Исто, чл. 15-17;
379 Исто, чл. 19 и 20 од Законот;



Во делот II од Законот, насловен “Архиви” правно ce разработени 

ностите, организацијата и задачите на архивите во СР и управува-

њето во нив. Во согласност со Законот, архивите ce определуваат како специја- 

лизирани установи кои вршат заштита на архивската граѓа. Во поглед на називот 
на архивите во Законот за прв пат ce употребува терминот ’’историски архиви”. 
Дејноста што архивите ja вршат добива третман на дејност од “посебен држа- 

вен интерес”. По исклучок, Законот дозволува заштита да вршат и одделни пра- 

вни лица што имаат архив во својот состав (архиви во состав), како и да фор- 

мираат сопствени документарни служби. Правото за основање архиви е резер- 

вирано за “општествено-политичките зае” (Републиката и општините), но 

и за други местни, работни или самоуправни организации и здруженија на граѓа- 
ни. Поради примена на начелата за функционалност и економичност Законот до- 

пушта можност две или повеќе општини или работни организации заеднички да 

осниваат архив, доколку обезбедат материјални средства, стручен кадар и дру- 

ги усло-ви за функционирање на архивот.380

Законот, во делот II,- Архиви, ги детерминира архивите како установи кои 

вршат заштита (историски архиви), a дејноста што тие ja вршат како дејност од 

посебен државен ингерес.381 Архивите имаат определени задачи.382.
Внатрешната организација, делокругот на работа, управувањето, самоуп- 

равните и други односи во архивите ce утврдуваат со Статут, кој го донесува Со- 
ветот на архивот, a го потврдува Собранието на општината која го основала ар- 
хивот односно Собранието на Републиката (за републичкиот архив). Архивите, во 
согласност со општините, може да формираат архивски собирни центри во кои ќе 
ce концентрира и заштитува материјалот и граѓата до нивното предавање на над- 

лежниот архив.383 Законот ги обврзува архивите да водат задолжителни евиден- 
ции за примената архивска граѓа и евиденции за граѓата и материјалот што ce на- 
оѓаат надвор од архивот (кај имателите). Начинот на водењето евиденции во ар- 
хивите го пропишува републичкиот ресор за култура во согласност со општите 
начела што ги утврдил сојузниот Архивски совет.

380 Исто, чл 26 и 27 ;

381 Исто, чл. 24;

382 Да ja евидентираат, преземаат, средуваат, обработуваат, конзервираат, чуваат и објавуваат ар- 
хивската граѓа и да овозможуваат нејзино користење. Исто, чл. 29;
383 Исто, чл.29-32 од Законот.
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Архиви може да основаат Републиката и општините како општествено- 
политички заедници, но и други месни, работни или самоуправни организации и зд- 
руженија на граѓани. Поради примена на начелото за економичност и рационално- 
ст, Законот допуштадве или повеќе општини или работни организации 

чки да основаат архив, доколку обезбедат материјални средства, стручен кадар
и други услови за работа на архивот.384

Внатрешната организација, делокругот, управувањето и другите самоуп- 

равни односи во архивите ce утврдуваат со Статут на архивот, кој го донесува Со- 

ветот на архивот, a го потврдува Собранието на општината која го основала архи- 
вот односно Собранието на Републиката. Архивите, во согласност со општините, 
можело да формираат архивски собирни центри.

Законот ги обврзувал архивите да водат задолжителни евиденции за при- 

мената архивска граѓа и евиденција за граѓата и материјалот што ce наоѓале над- 
вор од архивот. Начинот на водење на евиденциите во архивите го пропишувал ре- 
публичкиот орган за култура во согласност со општите начела утврдени од Архив- 

скиот совет на Југославија.

Посебно поглавје од Законот е посветено на прашањето за управување со 

архивите. Притоа е прокламиран самоуправниот принцип дека со архивот упра- 

вуваат работните луѓе непосредно и преку органите на управување (совет, управен 
одбор и директор). Во овие органи, освен вработените од архивот (членови на 
Работната заедноца) партиципираат и претставници на општествената заедница.

Средишен самоуправен орган е Советот на архивот, кој има соодветни за- 

дачи.385 Управниот одбор, исто така, имал свои задачи.386

Директорот на архивот бил именуван од редовите на научни, културни и 

општествени работници. Hero го именувал и разрешувал Советот на архивот во 
согласност со важечките прописи. Тој имал определени права и должности.387

384 Член 27 и 28 од Законот;

385 Да ce грижи за извршувањетона задачите и развојот на архивот; да донесува статут и други норма- 
тивни акти; да ги утврдува и донесува плановите и извештаите за работа на архивот, финансовите 
планови и завршните сметки; да одлучува за организацијата на работа во архивот; да дава препора- 
ки и насоки за работа на управниот одбор и директорот и да го следи нивното извршување.

386 Ги утврдува предлог-статутот и другите општи акти што ги донесува Советот; сооставува предло- 
зи на програми и извештаи и материјали за финансиското работење на архивот и сл. Исто, чл. 34-38 од 
Законот.

387 Директорот имал за задача да ja организира и непосредно раководи со работата на архивот, да го 
претставува архивот и да ce грижи за неговото законито работење. Директорот е самостоен во 
својата работа и е одговорен пред РЗ и органите на управување.
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Во посебно поглавје од Законот била разработена материјата која ce од- 

несува на архивите во состав и документарните служби.388 Документарни служ-

би можело да основаат одделни правни лица, по прибавено мислење од надлежни- 
от архив.

Во посебно поглавје од Законот е разработена материјата која ce однесу- 
ва на архивите во сос тави документарните служби. Архиви во состав може да 

основаат ресорите за внатрешни работи и за одбрана и ЦК на СКМ со цел да ja 

заштитуваат архивската граѓа што е создадена во нивната работа и во работата 
на ресорните органи осносно во партиските комитети. Документарни служби мо- 

же да основаат одделни правни лица, по прибавено мислење од надлежниот ар- 
хив.389

Во Законот за архивската граѓа и архивите посебно ce разработени права- 

та и должностите на Републиката и општините (општествено-политички заед- 

ници) да претресуваат прашања за организација и унапредување на архивската 

служба, да обезбедуваваат материјални средства за функционирање на архиви- 

те, да вршат надзор над законитоста во нивното работењето и др.390 391 392
Bo III глава од Законот ce регулирани надлежностите, делокругот и за- 

дачите на Архивот на Македонија, кој ce основа за територијата на СР Македо- 

нија и претставува матичен архив. Во надлежност на Архивот на Македонија е 

заштитата на регистраурскиот материјал и архивската граѓа на имателите чија 

дејност е на територијата на целата република или е од републичко значење. 

Посебно е разработена матичната функција на Архивот на Македонија.391 392 Ста- 
тутот на Архивот на Македонија го потврдувало Собранието на СРМ, a дирек- 
торот го именувал Извршниот совет, кој врши и надзор над законитоста во ра- 

ботата на Архивот.

388 Архиви во состав можело да да основаат републичките секретаријати за внатрешни работуи и за 
народна одбрана, како и ЦК на СКМ, со цел да вршат заштита на архивската граѓа што е создадена во 
но и вната работа и во работата на ресорните органи односно партиските комитети.

389 Исто, чл. 46-48 од Законот.

390 Исто, чл. 49-51;

391 Во чие остварување побитни ce следните задачи: проучување прашања од орга-низацијата и 
унапредувањето на архивската служаба; вршење стручен надзор над работата на архивите; дава- 
ње стручни упатства и координација во работата на архивите; водење централна информативна 
служба за архивската граѓа; грижа за усовршување на стручен кадар и др.;

392 Исто, чл. 52-54 од Законот;

102



Bo IV глава на Законот ce пропишува составот и работата на 

совет на Македонија, кој врши стручни, советодавни и други работи од надлеж-

ност на Републиката во однос на заштитата на архивската граѓа.393

Последната, V глава, од Законот ги содржи казнените посебно

прекршочните санкции кои ce однесуваат на непочитување на законските одред- 
би во поглед на предавањето, одбирањето, откупот на архивската граѓа и др.394

Во мај 1967 година Собранието на СР Македонија донело Одлука за пот- 
врдување на Статутот на Архивот на Македонија.395

Со Законот за изменување на Законот за архивската граѓа и архивите од 
март 1968. биле извршени незначителни измени во поглед на правата на дирек- 

торот на архивот кој одлучува во првостепена управна постапка.396

4.2. Статус на заштитата на архивската граѓа

По 1963 година, во законите статусот на заштитата на спомениците на кул- 

турата бил определен како дејност од посебен општествен интерес.397. Според 

членот 10 став 2 од Општиот закон за архивската граѓа од 1964 година, дејноста на 

архивите што ce однесувала на заштитувањето на архивската граѓа била прогла- 
сена како дејност од посебен општествен интерес. Во македонскиот архивски 

Закон од 1965 година било определено дека “ што ja вршат архивите е од

посебен општествен интерес”. 398 Идентичен статус имале и дејностите што ги 

вршеле музеите и самостојните библиотеки. Во овие прописи била избегнувана 
употребата наформулациите: архивскадејност,

Во конзерваторските и архивистичките кругови ce сметало дека со таков 

статус заштитата има посебно место во хиерархијата на општествените дејности, и 

дека е од посебно значење или приоритет.399 Сепак статусот -  дејност од посебен 
општествен интерес означувал официјално призната потреба од постоење на ме- 
ханизам за остварување на елементарниот општествен интерес во соодветната

393 Исто, чл. 60-62;

394 Исто, чл. 63 -66;

395 Службен весникнаСРМ, бр.20, од22мај 1967год.;

396Службен весник на СРМ бр.9 од 15. март 1968 год.;

397 Член 4 став 3 од Законот за архивската граѓа и архивите од 1965 година;

398Исто, член24став2 наЗаконот;

399 Меѓутоа, вистинското значење на овој правен институт и статус на заштитата на спомениците, ар- 
хивската и другите сродни дејности, треба да ce посматра како синоним за еден специфичен 
р е с  на општествената заедница.
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област. Таквиот статус укажувал дека архивската била изземена од оп-

штиот режим на пазарните законитости и односи. Посебниот општествен интерес 
не спаѓал во категоријата на трајни општествени интереси туку привремена опш- 
тествена потреба. Самото вршење на работите на заштитата, т.е. основиата ра 
бота или дејностна архивите го имале тој статус.400 Пропишувањето дека дејнос-
та на архивите е од посебен општествен интерес, било направено заради иденти- 
фикација на таа дејност и ставање нагласка на нејзиното значење за општествена- 

та заедница. Оттаму, работите на заштитата што ги вршеле архивите спаѓале во 

категоријата - општествени дејности, за која важеле посебни правила на општес- 
твено управување. Преку статусот на дејноста што ja вршеле, архивите имале ста- 
тус на самостојни правни субјекти.401

4.3. Сопственички статус на архивската граѓа

Согласно со Уставот на ФНРЈ и Уставот на НРМ од 1946 година во офици- 

јална употреба биле термините приватна, задружна и државна сопственост. По 
1957 година бил употребуван и изразот граѓанска сопственост.402 Изразот право 
на сопственост како уставен термин бил прифатен во Уставот на СРМ од 1963 го

дина.403 Со него била битно изменета правната природа на приватната сопствено- 
ст, изразена преку бројни ограничувања.404 Постепено ce напуштал терминот гра- 

ѓанска сопственост. Со изразот право на сопственост ja опфаќаме сопственоста на 
граѓаните, нивните здруженија и граѓанско-правните лица.405 Овие терминолошки 
промени имале влијание врз архивското законодавство.

400 Додека, остварувањето на општественото влијание, партиципацијата во упарвувањето и именува- 
њето директори на архивите, определувањетпо претставници на општествената заедница и сл. не 
спаѓало категоријата дејностод општествен интерес;

401 Исто, Ј.Ристов, С пом еничкот оправово М акедони ја ..., стр. 239-241;
402 Ce однесува на сопстевеноста на граѓани, на граѓански правни лица, на општрествени организации 
и на здружанија на граѓани. чл.2 од Законот за експропријација од 1957 година (Сл. лист на 
ФНРЈ/СФРЈ бр.12/57, 53/62,13/65., 5/68 и 32/70);

403 Член 12 -22 од Уставот на СРМ;

404 Ограничувањата биле во поглед на објектот, субјектите и овластувањата врз основа на тој облик 
на сопственост. Постепено ce напушталтерминот граѓанска сопственост. Овде со изразот право на 
сопственост ja опфаќаме сопственоста на граѓаните, нивните здруженија, општествено-политичките 
организации и граѓанско правните лица.

405 Терминот граѓанин е со значење поединец, односно ф изичко лице  кое има правна способност, a 
терминот здружение го подразбира доброволните организации на граѓаните (здруженија, друштва, 
сојузи). Изразот општествено-политички организации ги подразбира оние општествени оргакиза- 
ции чија цел е занимавање со политика (СКМ, ССРНМ и др.). Терминот граѓанско-правно ги 
подразбира задужбините, верскитеорганизации и нивните установи;
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Право на сопственост на архивска граѓа можеле да имаат само поединци 
(физички лица) и граѓанско-правни лица.406

Со македонскиот Закон од 1965. на вработените во архивите им ce забрану- 
вало за себе или за други лица да купуваат или прибавуваат архивска граѓа.407 Во 
другите републики немало такви забрани и било третирано како прашање на про- 
фесионална етика.408

Во архивските прописи изразот право на користење бил употребуван како 

заеднички назив за употребата,користењето и располагањето со архивската граѓа 

во опшествена сопственост. Во тогашната теорија постоеле различни гледишта 

во врска со правната природа на општествената сопственост.409 Изразот право на 

користење бил употребуван како замена за терминот -  право на употреба. Од по- 

веќе автори, терминот право на користење, бил сфаќан како субјективно стварно 
право со двојна содржина -користење и располагање.410

Во архивскиот Општ закон од 1964., со одредба што ce применувала непос- 

редно, изречно било пропишано: “архивската граѓа и регистратурскиот материјал 

во општествена сопственост не можат да ce отуѓат ниту оптоварат во корист на 
граѓани и правни лица кои ce носители на правото на ,411

4.4. Терминолошка идентификација на а р х и в с к а  г р а ѓ а  

и р е г и с т р а т у р с к и  м а т е р и ја л

Во прописите донесени во периодот 1959-1971 година, повеќе внимание 

било посветено на прашањето за терминолошката идентификација на добрата што 
биле предмет на заштита. Во овој период постоела разлика меѓу законската и ус- 
тавната терминологија. Во архивската и другите сродни области биле направени

406 Но не и субјектите на кои тоа право им било признато според Основниот закон за заштита на 
спомениците на културата Чл. 17 од Законот за Архивот на Југославија од 1964 година и член 15-17 од 
македонскиот Закон за архивската граѓа и архивите од 1965 год.;

407 Чл. 22 од македонскиот Закон за архивската граѓа и архивите од 1965 год.;

408 Исто, Ј. Ристов, Споменичкотоправо... стр.277-279;

409 Во согласност со уставните начела од 1963 година, во правната наука преовладувала концепцијата 
за општествената сопственост како несопственичка категорија. Во таа смисла, за спомениците на 
културата и за другите добра од историско и културно значење во општествена сопственост
(меѓу кои и архивската граѓа), како и за други движни и недвижни предмети, важело начелото дека 
тие и припаѓаат на заедницата (државата односно општествената заедница) како таква, a со тоа не 
припаѓаат на никој, односно не ce сопственост на никој ( популарно: сечие и ничие);

410Асен Групче, Граѓанско право, IIдел -  Стварно право, Скопје, 1976, стр.72-92;

411 Чл.7 став 2 од Општиот закон за архивската граѓа и архивите од 1964 година;
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одредени теминолошки иновации, со што била олеснета идентификацијата на 
заштитените добра.

Во архивското законодавство, наместо дотогашниот законски израз исто- 

риско-архивски материјал, како нови клучни генерички поими биле официјализи- 

рани изразите архивскаграѓа и регистратурски материјал.412 Првиот термин го 

означувал регистратурскиот материјал о трајна вредност, a вториот -  целокуп- 

ниот регистратурски материјал што бил извор за архивската граѓа. Со тоа била 
предочена извесната разлика меѓу тие две поимски и правни категории, иако било 
јасно дека документарниот материјал е извор за архивската граѓа, односно истиот 

материјал ce трансформира во архивска граѓа добивајќи својство на трајност во 
чувањето и користењето.

Во сојузните прописи бил озваничен изразот граѓа од посебен

интерес за федерацијата. Во законите за заштита на спомениците останала фор- 

мулацијата-архивски материјал со својство на споменик на културата, меѓутоа, 

по усогласувањето со уставите и архивските закони, таквата формулација била на- 
пуштена. Според сојузниот и републичките архивски закони, архивската граѓа по 

сила на закон имала статус на споменик на културата.

Уставотна СР Македонија од 1963 година обезбедувал заштита на добрата 

што претставувале вредност на националната историја и култура. Со уставната 

формулација -  “под посебна заштита на општествената ce изразува-

ле две определби: поопштествување на заштитата, од една страна, и повисок сте- 
пен на заштита на селектираните добра.

4.4. Деф иниц|/ш  за  им атели на а р хи вска  граѓа

Зборот имател е општ термин за правните субјекти кои имаат стварни пра- 

ва врз материјалните добра, односно остваруваат правна или фактичка власт врз 
тие добра. Во говорниот јазик овој термин ce употребува како синоним за сопстве- 
ник. Во правото, зборот имател го подразбира секое правно или физичко лице 
кое ce јавува не само како сопственик, туку и во улога на титулар на слу-

жбеност, носител на правото на користење и сл.

Во архивското право, зборот имател ce употребувал како составка на изра- 
зите: имател на споменик на културата, имател на архивска граѓа, имател на ре- 
гистратурски материјал и сл. Терминот имател ce поврзувал со генеричкиот поим

412 Овие термини биле употребени во законите за архивската граѓа и архивите во БиХ, Црна Гора, 
Хрватска, Словенија и Србија (донесени во периодот 1965-1967 година);
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за предметот на заштита или со поимот за видот на заштитеното добро Зборот 

имател ce употребува како законски термин кога за архивската граѓа како правно 

релевантни ce јавуваат различни субјекти и во различни својства. Kora е во праша- 

ње архивската граѓа, таа не мора секогаш да биде под фактичка власт на нејзиниот 
сопственик, односно нејзин корисник може да биде друго лице. Значи, како правно 
релевантни ce јавуваат и сопственикот и корисникот на архивската граѓа.413 Во по- 
широка смисла, како заеднички имател на архивската граѓа на повеќе установи- 

создавачи или правни наследници -  иматели, може да биде надлежниот 

историски архив. Тогаш ce генерализираат субјектите и ce користи поимот 

тел. Затоа во македонското архивско законодавство ce официјализирани из- 

разите: имател на регистратурски материјал, имател на архивска граѓа и сл.

Во улога на иматели ce јавувале не само другите правни субјекти туку и са- 
мите архиви, кинотеки и сл. кога тие ce определени за носители на правото на ко- 

ристење, или кога архивската граѓа ja примиле на конзервација, чување и обра- 

ботка. Но, треба да ce разликува двојниот статус на тој тип на установи и

носител на дејност), особено во поглед на правата и должностите на имателите.

4.6. Републички фондови за финансирање 
на културните дејности (1960-1971)

Во 1960 и 1961 година биле формирани републички за

вање на културните дејности; за унапредување на издавачката дејност и за научно- 
истражувачка работа. Тие имале статус на правно лице и со нив ce управувало спо- 
ред начелата на општествено управување. Фондовите користеле средства од ре- 
публичкиот буџет и од други извори.414 Како форма на работа го користеле инсти- 
тутот конкурс. Овие фондови финансирале бројни проекти и активности за заш- 
тита на спомениците на културата и архивската граѓа. Тие служеле за дополни- 
телно финансирање на културните дејности и културните институции во Републи- 

ката, покривајќи и 40-60% од средствата за одделни проекти. Освен нив ce ко- 
ристеле и средства од Републичкиот фонд за нестопански инвестиции. На тој на- 
чин овие фондови имале специфично општествено влијание и нагласена улога во

413 На пример една установа-создавач на регистра-турски материјал и архивска граѓа е нивен сопст- 
веник и корисник, но сопственик и корисник може да биде и установата која поради укинување на ус- 
тановата создавач, продолжила со нејзината или слична декјност и претставува правен наследник на 
архивската граѓа од претходната установа. Во тој случај како имател може да ce јави установата соз- 
давач на архивската граѓа но и установата која е правен наследник на таа граѓа

414 Камати од средства доделени на банки, подароци, завештанија и други извори.
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спроведување на политиката во сферата на културните дејности, па и во доменот 
на архивската дејност.

4.7. Нормативна, надзорна и насочувачка 
улогата на државните органи

Местото и улогата на државните органи на НР/СР и Р Македонија во созда- 

вањето и функционирањето на архивската служба на Македонија, во оформува- 
њето мрежата на архиви и нивниото опремување, во донесувањето архивски зако- 
ни и подзконски акти и во севкупното организирање и унапредување на архивската 

дејност биле евидентни низ целиот овој 50 годишен период. Сепак основниот товар 

во таа смисла го понела самата архивска служба на Македонија. Архивот на 

донија кој ja имал улогата на републички и матичен и бил основен пре-

длагач на архивските прописи.

Во целиот тн. Социјалистички период (1945 -1990) од несомнено значење за 
поставувањето основи и развој на архивската служба и дејност во Македонија е 

улогата на КПМ/СКМ како идеен насочувач на политичкиот систем во кој значајно 
место има заштитата на архивската граѓа. Како главни државни органи кои ce јаву- 
ваат во улогата на основач, финансиери и креатори на политиката во областа на 
архивската дејност и како основни предлагачи и носители на архивското законода- 
вство ce јавуваат Собранието на НРМ/ СРМ/ PM, Владата на НРМ/ Извршниот со- 
вет на СРМ односно Владата на РМ, потоа Министерството односно Советот 

за просвета и култура. Воглавно, својата улога и надлежности надлежните др- 

жавни органи ги црпеле преку овластувањата кои ги имале согласно Уставите од 

1946,1953,1963,1974 и 1991 година и согласно законите кои ce однесуваат на сфе- 
рата на државната власт и управа.

Ha локално ниво како основачи и соосновачи на градските и околиските, a 
подоцна историските архиви, ce јавуваат народните одбори односно собранија- 

та на општините на подрачјето на кое делува одреден архив. Одредени работи на 

надзор над законитоста и општествено влијание врз работата на историските архи- 
ви во Републиката вршеле Народни одбори односно Собранијата на општините, 
преку своите ресорни органи за просветата и културата и преку посебни одбори и 
совети. Во случај на некаков спор локалиите архиви можеле да ja бранат уставнос- 
та и законитоста на своите акти пред републичкиот уставен суд. Тоа значело дека 
архивите имале зајакната позиција како општествено - правни лица.
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Значајна улога во утврдувањето на стручната политика и во 

њето за донесување архивски прописи имале Архивот на и Репуб-
личкиот комитетза култура.

5. АРХИВСКИ СОВЕТИ
1/1 во периодот на реформите како органи на општествено управување пос- 

тоеле посебни совети единствено во архивската дејност, но само на сојузно и ре- 

публичко рамниште. Ha ниво на ФНРЈ/СФРЈ постоел и функционирал Архивскиот 

совет на Југославија, a во НР/СР Македонија Архивскиот совет на Македонија.

5.1. Apxi/шскиот совет на Југославија 
(1968-1971)

Согласно Законот за Архивскиот совет на Југославија од 1968 година, овој 

орган бил основан за вршење стручни, советодавни и други работи од надлежност 

на Федерацијата во областа на заштитата на архивската граѓа. Во негова надлеж- 
ност биле ставени неколку задачи.415

Архивскиот совет на Југославија донел повеќе нормативни акти, начела и 
препораки, меѓу кои најважни ce: Начелата за на архивската граѓа од ре-

гистратурскиот материјал,416 и Начелата за единствено евидентирање на 
ската граѓа и регистратурскиот материјал.^7

5.2. Архивскиот совет на Македонмја 
(1965-1971)

Архивскиот совет на Македонија бил основан со Законот за архивската гра- 

ѓа и архивите од 1965 година.418 Советот имал за задача да врши определени ст- 

ручни и другиработи од надлежност на Републиката во поглед на заштитата на ар- 

хивската граѓа.419 За разлика од сојузниот, републичкиот архивски совет немал 
право да донесува архивски прописи. Советот го сочинувале претседател и 16 чле- 

нови, делегирани од здружуженија, државни органи и научни институции.

415 Да утврдува начела за одбирање и единствено евидентирање на архивската граѓа; да претресува 
заеднички прашања во поглед на заштитата на граѓата и методите на стручната работа на таа заш- 
тита, да дава препораки и мислења на организациите кои ce занимаваат со заштита на архивската 
граѓа и на сојузните органи.

416 Службен лист на СФРЈ, бр.12/68, од 15 март1968год.;

417 Службен лист на СФРЈ, бр.38/70 од 16април 1970 год.;

418 Со тоа престанал да постои дотогашниот Архивски совет на НРМ, формиран во 1952 година.

419 И тоа: да претресува прашања од заеднички интерес во поглед на заштитата на граѓатѕ и уетоди- 
те на таа заштита; да дава предлози и мислења на републичките органи во поглед на заштитата на 
граѓата и материјалот
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6. ПРАВА 1Л ДОЛЖНОСТ1Л HA 1/1МАТЕЛ1ЛТЕ 
HA APXi/IBCKA ГРАЃА

6.1. Права на имателите на архивска граѓа
Во периодот на реформите за имателите на архивска граѓа биле пропишани 

повеќе должности отколку права. Правото на добивање стручна помош во овој 

период не било регулирано. Тоа било повеќе сфаќано како стриктна законска обв- 
рска на надлежните архиви во поглед на нивниот однос кон имателите на архивска 
граѓа. Ова право ќе биде пропишано со Законотза граѓа од 1990 година.

Согласно со македонскиот Закон од 1965 година, имателите-сопственици 
имале призната можност (читај: право) сопствената архивска граѓа да ja 

на трајно чување на надлежниот архив. Тоа не подразбирало отуѓување или прес- 

танок на правото на сопственост на граѓата. Имателите имале право својата архив- 

ска граѓа да му ja подарат или заветат на надлежниот архив. Ним им било гаранти- 

рано и правото на давање согласаност за користење и објавување на нивната 

граѓа. Доколку надлежниот архив архивската граѓа заштитно ja микроф-илмувал 
или снимил, архивот не можел да ja дава на користење или да ja објавува без сог- 
ласност на имателот-сопственик420

За специфични права може да ce зборува за материјалот и граѓа создадени 

во работата на имателите кои имале архив во својот состав. Тие имале право на 

трајно чување (читај: задржување односно непредавање) на материјалот и гра- 
ѓата создадени во нивната работа. Сепак, имале право да ja предадат сопствената 
граѓа на надлежниот архив,ида определатусловиза нејзино користење.

6.2. Должности на имателите на архивска граѓа
ПРИЈАВУВАЊЕ HA АРХИВСКА ГРАЃА

Во овој период ce обрнувало внимание на пријавувањето на културните доб- 

ра.421 Во поглед на пријавувањето на архивска граѓа ce наметнале специфични 
решенија кои одговараат на природата и значењето на ова движно културно добро. 
Според архивските прописи предметна пријавување биле регистратурскиот мате- 

ријал и архивската граѓа од страна на имателите кајнадлежниот архив.422 Пријаву-

420 Во првиот случај правото на суспензивно дејство било насочено кон сите можни корисници, a во 
вториот-кон надлежниотархив. Исто, Ј. Ристов, Спо, стр. 299;

421 Тоа претставувало клучна обврска на сопствениците односно имателите на добрата. Таа долж- 
ност била соодветно разработена во сите тогашни предметни закони. Во архивските закони било про- 
пишано задолжително пријавувањето на регистратурскиот материјал, и архивската граѓа.

422 чл. 14 став 1 од Законот;
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вањето било сфатено како еднократно дејство со цел водење службена евиден- 
ција за граѓата и материјалот. Македонскиот архивски закон од 1965. го следел 

примерот на Законот за Архивот на Југославија, и не пропишал посебна долж~ 

ностза пријавување на материјалоти гра.,423

Гледано од аспект на имателите, со оглед на неусогласеноста прописите, 
настанала конфузија. На имателите не им било јасно според кој од предметните 
законите да ги пријавуваат добрата. Дали според специјалниот закон (за архивска- 
та граѓа) или според Законот за заштита на спомениците на културата, на кој упату- 

вал и специјалниот закон. Станува збор за двојно или паралелно пријавување 

Имателот бил должен даja пријави својата архивска граѓа како споменик на култу- 

рата ex lege и кај надлежниот архив (поради евиденција) и кај надлежнипот завод 
(поради регистрација).

ЧУВАЊЕ И ОДРЖУВАЊЕ HA АРХИВСКАТА ГРАЃА

Чувањето и одржувањето на архивската граѓа ce две основни архивски 

функции и должности кои ce вршат кај имателите и во архивите. Тие функции и 

припаѓаат на сојузната односно на македонската држава и за нив таа води посебна 
грижа, пропишувајќи посебен правен режим за чување и заштита на архивската 
граѓа. Чувањето и одржувањето на архивска граѓа било сфатено како иманентна 

содржина на правото на сопстветност (право на користење), и како такви биле на 
товар на сопствениците/корисниците.

Согласно архивското право, имателите од пасивен субјект требало да ce 

трансформираат во активен субјект во системот на заштитата. Тоа имало за пос- 

ледица ново профилирање на улогата на државата и на нејзините органи и специја- 
лизирани институции (архиви, заводи, музеи и др.), како и ново профилирање на са- 
мата заштита како дејност.Државата ja задржала само контролната функција над 

чувањето и одржувањето на заштитените добра, a за добрата во општествена соп- 

ственост - чувањето и одржувањето биле организирани преку посебни дејност : 

архивската, музејската и библиотечната. Според македонскиот Закон од 1965., 
имателите на материјалот и граѓата ce должни да обезбедат услови за нивно 
одржување и заштита. Таквата должност ja имале и самите архиви како иматели. 
За разлика од музеите и библиотеките, архивите имале и овластување/должност

423 Таквата должност била изразена посредно: преку пропишување казна за прекршок доколку има- 
телот не му ги достави на архивот податоците потребни за водење на службена евиденција за архивс- 
ката граѓа. Чл.63 став 1, точка 2 од Законот;
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да вршат и повремени проверки за тоа како ce одржува материјалот и граѓата кај 

имателите.424 Ако надлежниот архив утврдел дека имателот невнимателно ги чува 
или нестручно ги одржува материјалот и граѓата, па поради тоа постои опасност 
тие да бидат оштетени или уништени, архивотможелда наложи на ,
во определен рокда обезбеди услови за нивно правилно чување и стручно од-ржу-

вање.425 426

ПРЕДАВАЊЕ HA АРХИВСКАТА ГРАЃА

Со Општиот закон од 1964, предавањето на материјалот и граѓата од имате- 

лите на архивите за прв пат било утврдено како

Според македонскиот Закон од 1965 година, должноста за предавање на 

архивската граѓа и регистратурскиот материјал во општествена сопственост ce од- 

несувала на сите иматели, освен на архивите во состав.427 Тие можеле својата гра- 

ѓа да ja предадат на државниот архив. Сите други иматели на материјалот односно 
граѓата во општествена сопственост биле должни истите да ги предадат во над- 
лежниот архив во рок што спогодбено го утврдиле со архивот. To рок не можел да 
биде покус од пет, ниту подолг од триесет години од создавањето на матери- 

јалот/граѓата.
Примопредавањето на материјалот и граѓата ce вршело записнички. Праша- 

њето за примопредајниот документ законодавецот го сметал за едно од позначај- 
ните архивски прашања. На составувањето на записникот требало да му ce посве- 
ти посебно внимание.428 Според Законот, должноста подразбирала предавање на 

регистратурскиот материјал како целина и во средена состојба.429

424 член 13 став 2 од Законот за архивската граѓа и архивите на СР Македонија, од 1965 год.;

425 Исто, чл. 14 од Законот;

426 Било утврдено начелото: “ архивскатаграѓа и регистратурскиот материјал во  општествена 
сопственост им  ce  предаваат на архивите најдоцна по истекот на 30 години од времето на настану- 
вањето на граѓата, д о ко л ку  со закон не е определено поинаку". Чл. 15 од Општиот закон за архивска- 
та граѓа од 1964 год.;

427 Чл. 7 став 1 од Законот;

428 Во записникот за примопредавање требало “ д а  бидат внесени сите неопходни податоци што ќе 
дадат на јреална  слика  за состојбата на архивската граѓа и регистратурскиот мат еријал...” М. Конс- 
тантинов, Заштита на архивската гра ѓа ... 1972, стр. 29;

429 Д околку материјалот не бил во средена состојба, архивот можел да бара имателот да го среди во 
определен рок. По исклучок, самиот архив можел да го изврши средува-њето на материјалот на тро- 
шок на имателот. Трошоците за средувањето, архивот ги пресметувал според тарифата утврдена од 
матичниот архив во согласност со репувличкиот орган надлежен за работите на буџет и организа-ција 
на управата.
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Во случај на престанок со работа на некое правно лице, материјалот и гра- 
ѓата што ce општествена сопственост ги преземал правниот доколку
според актот за престанок не му ce предаваат на надлежниот архив.

Согласно со Законот имателите на архивската граѓа која настанала до 1944 
година биле должни истата да ja предадат на надлежниот архив. Исклучок од тоа 
биле само имателите на кои републичкиот Извршен совет им дозволил да го задр- 
жат материјалот во научни цели.

ДОСТАПНОСТ И КОРИСТЕЊЕ HA АРХИВСКАТА ГРАЃА

Според Општиот закон од 1964 година, јавност на архивската граѓа и неј- 

зина достапност со цел користење ce обезбедувала во согласност со закон.430

Архивската граѓа од посебен интерес за Федерацијата и била достапна најавноста 
и можела да ce користи за научни и други потреби, освен ако е спротивно на инте- 
ресите на општествената заедница .431

Според македонскиот закон од 1965 година, архивската граѓа и била дос- 
тапна на јавноста и можела да ce користи за научни и други потреби, освен ако ко- 

ристењето на определена граѓа било спротивно на интересите на општествената 
заедница. Условите за користење ги определувал надлежниот архив, односно ар- 
хивот во состав. Странските државјани можеле да користат архивска граѓа под ис- 
тите услови како и државјаните на тогашна СФРЈ, врз основа на меѓународни дого- 

вори и фактички реципроцитет.432 Во Законот не биле содржани други одредби за 

достапност на архивската граѓа. За разлика од Македонија во некои други 

републики на ова прашање му било посветено поголемо внимание.433

ОТКУП HA АРХИВСКА ГРАЃА

Во архивските прописи специфично било решено прашањето за превенст- 

веното право на купување архивска граѓа (откуп). Според македонскиот закон 

од 1965 година, сопственикот на архивската граѓа кој имал намера истата да ja 
продава, бил должен претходно да му ja понуди на надлежниот архив. Архивот

430 Чл 6 став 2 од Општиот закон;

431 Чл .14став 1 одЗаконотзаАрхивотнаЈугославијаод 1964год.;
432 Чл. 19 од Законот за архивска граѓа и архивите, од 1965 година;

433 Во Хрватска граѓата создаденна до 15 мај 1945 година е достапна на јавноста a no овој датум , по 
истекот на одреден рок кој не може да биде подолг од 30 години. Граѓата во приватна сопственост 
што ce наоѓа во архивот, исто така е достапна на јавноста, доколку не е утврден рок за нејзина 
одложена достапност. Во Србија достапноста на граѓата можела да биде ограничена од три причини: 
ако нејзиното користење е спротивно на интересите на општествената заедница, ако ce нарушува 
службена или деловна тајна или ако со тоа ce повредуваат личните интересии на граѓаните.
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имал право да ce изјасни во рок од ЗОденови од денот на приемот на понудата дали 
истата ja прифаќа. Доколку во тој рок архивот не го искористил правото на пре- 
димство во откупот на граѓата или доколку не ce изјаснил по доставената понуда, 

понудувачот имал право таквата граѓа да му ja продаде на некој архив, но не 

по пониска цена и по поповолни услови од оние што биле содржани во понудата до 

надлежниот архив. Законот ja исклучувал секоја можност архивската граѓа да му 

биде продадена на приватно или на друго правно лице освен на архивите. Тоа зна- 

чело дека архивската граѓа морала да премине во општествена сопственост, 
но само кај архивите како стручни установи,434

ПРОДАЖБА, РАЗМЕНА И ПОДАРУВАЊЕ HA АРХИВСКА ГРАЃА

Со Општиот закон од 1964 година, архивската граѓа и регистратурскиот 

материјал во општествена сопственост не можеле да ce отуѓат ниту оптоварат во 
корист на граѓани и правни лица што биле носители на правото на сопственост.435 
Тоа подразбирало и забрана за продажба на граѓа и материјал надвор од 

вената сопственост. Овааодредба непосредноce применувала и во републиките. 

Затоа, во македонскиот закон од 1965. не биле вградени одредби за регулирање на 

ова прашање, ниту пак содржел одредби во врска со размена и отстапување на 

архивска граѓа. Законот го регулирал подарувањето на граѓа и материјал на архи- 

вите од страна на физички и граѓанско-правни лица.

ИЗВОЗ И ИЗНЕСУВАЊЕ HA АРХИВСКА ГРАЃА BO СТРАНСТВО

Мзвозот на културните добра подразбира нивно отуѓување во странство, 

додека изнесувањето претставува само привремен извоз. Според Законот за Ар- 

хивот на Југославија, граѓата и материјалот од посебен интерес за Федерацијата 
можеле да бидат извезени и изнесени во странство само со одробрение од сојузни- 
от ресор за просвета и култура, по претходно мислење на сојузниот архив.436

Со македонскиот закон од 1965 година, за архивската граѓа и регистратурс- 

киот материјал била пропишана одредба забрана за извоз и изнесување во ст- 

ранство. По исклучок, тие можеле да бидат извезени само со одобрение од Ре- 

публичкиот секретар за култура, по претходно мислење од Архивот на Македони- 

ја. Овие нормативни решенија укажуваат дека во Македонија, како и во целата Фе-

434 Чл 17 од Законот за архивската граѓа и архивите, од 1965 год.;

435 Чл.7 став 2 од Општиот закон;

436 Ч л .110д Законот за Архивот на Југославија, од 1965 год.;
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дерација, извозот и изнесувањето на заштитените добра во странство биле под 
жим на ограничување и контрола од страна на државните органи.

7. ПОДЗАКОНСК1/1 AKTI/I ЗА ОДБ1ЛРАЊЕ 
1Л ЕВ1/1ДЕНТ1/1РАЊЕ HA АРХ1ЛВСКА ГРАЃА 

(1968-1975)
Во периодот 1968-1975 биле донесени неколку стручно-методолошки упат- 

ства со кои ce регулираат одделни прашања во архивското работење. Едно од поз- 

начајните е Упатството за вршење повремени прегледи и одбирање на архивс» 

ката граѓа од регистратурскиот материјал, донесено во 1968 година.437 Со него 

биле регулирани повремените прегледи во регистратурите, со цел да ce овозможи 

правилно одбирање на архивската граѓа од регистратурскиот материјал. Во врска 
со тоа ce донесува План на архивските знаци за на решените пред-

мети за соодветната година, Листа на категории на архивска a од трајна вред- 
ност, и Листана категории нарегистратурскиот материјал со рокови на нивно чува-
ње.

Архивот на Македонија, од своја страна издавал прописи кои ce однесуваат 

на одбирањето и евидентирањеро на архивската граѓа кај имателите и во архиви- 
те. Меѓу нив е Упатството за одбирање на архивската граѓа од регистратурски- 
от материјал настанат до 31 декември 1967 година.438 Со него биле регулирани 

начинот и постапките во одбирањето и излачувањето во регистратурите, како и ус- 

ловите во кои може да ce врши уништување на излачениот материјал.

Конечно, во 1975 година Архивот на Македонија го донел Упатството за ед- 
инствено и задолжително евидентирање на архивската граѓа. Со него ce зао- 

кружува материјата сврзана со најгорливите проблеми на современата админист- 
рација - одбирањето и евидентирањето на архивската граѓа.

7.1. Упатство за вршење повремени прегледи и за одбирање 
на архивската граѓа од регистратурскиот материјал (1968)

Авторот на системот на класификација и валоризација на архивската граѓа во 

Македонија Тодор Талески,439 го издигнал проблемот на одбирањето како врвен

437 Сл.в.на СРМ, 6р.43/68, о д 23 декември 1968 год.;

438 Упатството стапило восиланабсептем ври 1968 год.;

439 Првиот в.д директор на Државниот архив на НРМ и долгогодишен заменик директор на Архивот 
на Македонија.основач на архивската служба и пионер на архивското дело во Македонија, автор на 
бројни архивски прописи меѓу кои и на двете упатства за одбирање од 1968 и Упатствот за единствеко

115



приоритет наархивската служба во Македонија и императив на времето. Според него 

задачите на релацијата архив - имател (регистратура) бараат не само темелно преис- 
питување туку и посмело и поефикасно решавање. Без таков приод архивската служ- 
ба не може да ce осовремени и оспособи за да ce носи со проблемите на современата 
администрација. Талески повикувал индолентниот став да ce замени со акција, стра- 
вот со решителност, a бирократскиот приод со ефикасно и модерно архивистичко ра- 
ботење.440

Ниедна нација нема реални можности да ja сочува сета документација што 
настанува во регистратурите. Затоа, мора да ce оди на утврдување на архивската гра- 

ѓа од трајна вредност, без да постои загриженост што треба да ce уништува над 80% 
од регистратурскиот материјал. Искуството на Англија покажало дека ce уништува 
99%, анаСАД99-96% од документацијата.

Од архивската служба на Македонија ce барало: решителен и објективен 

пристап; архивистичко искуство и историска методологија во одбирањето; 

вање на потребите на администрацијата и науката. Листата на регистратурски мате- 

ријал го застапува интересот на имателот,a Листата на архивска граѓа - интересот 
на архивот и науката.441

Во Македонија во 1968 година биле поставени за решавање две основни 
задачи: 1. Утврдување на иматели во кои ce создава архивска граѓа и 2. Донесување 

планови на архивски знаци и листи за категоризација;

Податоците покажале дека од вкупно 3. 944 иматели само во 1.519 ce созда- 

ва архивска граѓа, и дека вложениот труд на архивистите во над 5о% од имателите не 
е целисходен. Во утврдувањето на иматели кои не создаваат архивска граѓа како 

главни критериуми биле земени местото и улогата на имателот во општеството, видо- 
вите и вредноста на материјалот што тие го создаваат.

Во Македонија во 1968 годинасе пристапило кон изработка на планови и лис- 

ти за сите иматели во Републиката. Бил заземен ставот: прво ce изработува План на 

архивските знаци за секој имател одделно. Планот ги содржи и класифицира сите 
видови на документи кои настануваат кај имателот.Тој служи како основа за изра- 
ботка на листите, при што ce врши диференцијација на документи од трајна вред-

евидентирање на граѓата од 1975 со кои е напрвен пресврт во архивското законодавство на 
Македонија и во методологијата на стручната работа кај имателите и во архивите во СР Македонија.

440 Тодор Талески, Одбирање на архивската граѓа од регистратурскиот материјал во работните 
органи-зации, Македонски архивист, кн. 3-4(1974-1975). СДАРМ, Скопје 1976, стр. 5-12;

441 Исто, Т.Талески, Одбирање...стр, 5;
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ност (во Листата на архивска граѓа), и на оние со рокови на чување (во Листата на ре- 
гистратурски материјал).

Првиот, Општ дел од планот на архивски знаци е задолжителен за сите има- 
тели во Републиката, ги утврдува видовите на регистратурски материјал што настану- 

ваат или примаат кај имателот, без оглед на неговата огранизациска структура. Вто- 

риот, Посебен (стручен) дел на планот ce совпаѓа со организациската структура на 

имателот и го опфаќа регистратурскиот материјал кој настанува во вршење на основ- 
ните функции и дејност, за кои е основан имателот.442

Општиот дел ги опфаќа материјалите од 01 до 05 и тоа за: 01. Организаци- 
ja и развој, 02. Самоуправување; 03. Општа и правна преписка; 04. Работни односи 

и 05. Финансиско работење.443
Бидејќи овие видови регистратурски материјали ce среќаваат во работата на 

сите иматели, ce издвоени како посебна групација. Материјалите од Општиот дел ce 
прикажуваат во подгрупи со оглед на видовите материјали и независно од организа- 
циската структура на имателите. Посебниот дел (од 06 натаму) е прикажан според 

организационитеединици (сектори, одделенија итн.). Но и тука ce јавуваат отстапу- 

вања, кога ce прикажуваат според група на работи и видови на материјали според сод- 

ржинска материја.

Поаѓајќи од горните премиси ce отишло на унифицирање на Општиот дел на 
плановите и листите во Македонија, без право на негово менување. Оставена е мож- 
ност за проширување на планот и листите со оние видови на документи кои настану- 

ваат a претходно не биле опфатени.

Во општиот дел од плановите и листите ce содржани материјалите кои ce од- 
несуваат на организацијата, управувањето и внатрешното административно работење 

на имателите. Како примарни ce сметаат актите за “Организацијата и развојот” на се- 
кој имател. Притоа ce застапени оперативните и архивските и научни интереси. Во 
архивскиотзнак 01 ce опфатени нормативните и други акти за основање, регистраци- 
ја, организација, реорганизација, укинување или престанок со работа и ликвидација на 
имателот (статути, елаборати и информации за дејноста; завршни сметки и годишни 
статистички извештаи и сл

442 Точка 3 од Упатството;

443 Упатство за вршење повремени прегледи и за одбирање на архивската граѓа од регистратурскиот 
материјал, Службен весник на СРМ , бр. 43/1968; Упатството е објавено и во Македонски архивист, 
кн. 3-4 (1974-1975), СДАРМ, Скопје 1976, стр. 104-111;
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Архивските знаци од Посебниот дел, ce утврдуваат согласно организацис- 

ката поставеност насекој имател, со оглед на неговите надлежности и задачи. Пла- 

нот на архивските знаци, преку двоцифренизнаци, служи за заведување на сопстве- 

ните и примените документи, a преку четири - за одлагање на решенмте 
предмети. Додека во првиот случај ce утврдува групацијата на документите, односно 
организационата единица која го создала или решава предметот, во вториот ce утвр- 
дува поблизу видот на материјалот или неговото определување.

Без оглед каков систем на канцелариско работење ce применува (деловод- 

ник, картотека и сл.), планот на архивските знаци, како при заведувањето така и при 

архивирањето на предметите, е неопходен и тој во сите случаи ce вклопува. He е бит- 
но дали решените предмети ќе ce архивираат централизирано или децентрализирано.

Потешкотиите настануваат за време на на предметите. Додека

двоцифрениот архивски знак го обележува вработениот во писарницата за време на 
заведување на актот, четирицифрените знаци ce должни да ги обележуваат службе- 
ните лица кои работат со предметот и тоа за време на неговото архивирање.

Должност на службените лица е го утврдат местото и значењето на ак- 

тот, како и тоа да ли треба да ce чува трајно или по одреден рок да ce уништи. Иако 
овој начин на класифицирање и вреднување на актите ja прави суштината на овој 

систем и ce оценува за мошне корисен, бидејќи учествува квалификуван кадар, во 

практичното определување на четирицифрените знаци и роковите за чување, ce сре- 

ќаваат низа пропусти и недоследности. Службените лица кои работеле со актите 

избегнуваат да ja пополнуваат содржината на роковниот штембил: четирицифрен 
знак според планот и рок на чување според листите. Оваа обврска главно им била 
препуштена на архиварите. Овој начин на класификација и валоризација иако е добро 
поставен тешко ce применува во практиката.

Паралелно со планот ce изработуваат и листи. Планот на архивски знаци оз- 
начува одбележување на видовите регистратурски материјали, a листите ja утврдува- 
ат архивската граѓа од трајна вредност и регистратурскиот материјал со рокови за чу- 
вање. Првата листа го застапува интересот на архивите, втората-оперативниот инте- 
рес на имателот. Примената на две листи значително го олеснува практичното од- 
бирање и излачување.444

444 Тезата да ce донесува само една листа, е одржлива доколку одбирањето ce врши комисиски, 
извесен период по архивирањето на предметите. Бидејќи ce инсистира одбирањето да ce врши за 
време на одлагањето на решените предмети, од практични причини ce наметнува потребата да бидат 
застапени двата интереси, опера-тивниот и научниот.
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Прашањето кога да ce врши одбирањето на архивска граѓа односно 

вањето на регистратурскиот материјал, за архивистите е суштествено. Препуштање- 

то тоа да ce врши комисиски, по извесен број години, претставува решавање на проб- 
лемите на практичното одбирање на половина пат. По извесен број на години, a неко- 
гаш и децении, членовите на комисијата ce запознаваат површно со содржината на до- 
кументите и прашање е со каков квалитет ќе го вршат одбирањето.

Одбирањето за време на архивирањето на предметите има повеќекратно 

позитивно значење. Овој начин овозможува одбирањето да ce врши квалитетно 
и тоа од лица кои најдобро ce запознаени со содржината на документите.445

Веројатноста за грешки е видно намалена. Ce оценува дека на овој начин 
уништувањето на регистратурскиот материјал е брзо и ефикасно. Архивистите од ар- 

хивите имаат можност повеќекратно да интервенираат и благовремено да ги отстра- 

нуваат направените грешки во одбирањето.446

Сите овие и други елементи имаат за цел да активираат што поширок круг 

на квалификуван кадар во одбирањето и да обезбедат утврдени форми на филт- 

рирање и квалитетно одбирање. Главната цел е да ce заштитат оперативните интере- 

си на имателите преку утврдување рокови за уништување на регистратурскиот мате- 

ријал и трајна заштита на архивската граѓа, за која има посебен интерес општествена- 

та заедница.447

7.2. Упатство за одбирање на архивската граѓа од регистратурскиот 
материјал настанат до 31 декември 1967 година

Упатството ги обврзува имателите извршат одбирање на архивската 

граѓа и излачување на документарниот материјалшто настанале во периодот 1 ја-

нуари 1947- 31декември1967 година,448 Одбирањето односно излачувањето ce вр-
ши кај имателите, комисиски и со примена на ориентациони листи на архивска 
граѓа и документарен материјал. Со Упатството подетално е пропишана постап-

445 Исто, Т. Талески, Одбирање...стр.7-8;

446 Прв пат кога ги вршат непосредните контролни посети во регистратурите, вториот пат кога вршат 
комисиски прегледи на регистратурскииот материјал предложен за уништување и третиот пат, за 
време на предавањето на архивската граѓа во архивот.

447 Исто, стр.9-10;

448 Упатство за одбирање на архивската граѓа од регистратурскиот материјал настанат до 31 декем- 
ври 1967 година, донесено од директорот на Архивот на Македонија, бр. 07-428/1, од 6. септеуври 
1968 год. Македонски архивист, кн 3-4 (1974-1975), 1976, стр. 113-115;
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/сата449 за одбирање и излачување кај имателите. Документацијата за уништува- 
ње на регистратурскиот материјал ce чува трајно. Суштествени моменти во начи- 
нот и процедурата за одбирање и излачување претставуваат: работата на 
јата; сумарниот попис по видови на документарен материјал кој ce предлага за 
уништување; одобрението од раководителот, доколку констатира дека со уништу- 
вањето на предложениот материјал нема да биде оштетен јавниот интерес и инте- 
ресот на поединци; како и конечната одлука од страна на комисија, во

која членуваат експерти од архивот- уништување или изземање од уништување 
(ако е предложена архивска граѓа).450 451

Одбраната архивска граѓа од трајна вредност ce чува кај имателот во сре- 
дена состојба и ce заштитува од оштетување или уништување, и во утврдени роко- 
ви му ce предава на надлежниот архив.457 Уништувањето на документарниот мате- 
ријал ce врши со предавање на истиот на претпријатие за отпад, по претходно до- 

биена потврда од надлежниот архив.452 453 За неизвршување на одбирање и излачу- 

вање согласно Упатството, ce предвидувало земање на одговорност на -

циите и нивните раководители.

7.3. Препорака за унапредување на архивската служба 
на СР Македонија (1969)

Во 1969 година Просветно-културниот собор на Собранието на СРМ ja до- 

нел Препораката за унапредување на архивската служба во СР Македонија.454
Со неа ce предлагале начини и средства за поуспешно остварување на целите и 
задачите на архивската служба на Македонија, како и решенија за рационално 
работење и ефикасно дејствување на архивите. Биле предлагани постабилни 
извори за финансирање на дејностите од посебен општествен и национален инте- 
рес. Паралелно со намерата за унапредување на стручната работа во регистрату-

449 Раководителот на установата со одлука формира комисија од 3-5 членови кои добро ja познаваат 
работата на имателот. Комисијата составува попис на излачениот материјал што ce предлага за 
уништување. Пописот го потпишуваат членовите на комисијата и истиот ce одобрува од страна на ра- 
ководителот на установата и бара од надлежниот архив формирање Виша комисија. Вишата коми- 
сија во која членуваат двајца претставници од архивот и еден од установата врши увид во предложе- 
ниот материјал и донесува конечна одлука за негово уништување.

450 Исто, Упатство... Дел II. Постапка за одбирање и излачување во регистратурите, точ. 7 - 1 2 ;

451 Исто.точ. 13-14;

452 Исто, Дел III. Уништување наизлачениот регистратурски материјап, точ. 15-17;

453 Исто, точка 6, став 2 од Упатството;

454 Сл. в .наСРМ , бр .29 /69о д25 јули 1969 год.;
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рите и усовршувањето на архивистички кадар, ce препорачувал заеднички нас- 
тап на институциите кои вршат архивски истражувања во странски архиви.455

Во архивското законодавство посебно внимание им ce обрнувало на праша- 
њата сврзани со организација на архивската служба на Од 1969 за-

почнале подготовките рационализација на архивската мрежа. Наместо постој- 
ните девет историски архиви со статус на самостојни установи ce планирало да ce 

формираат пет регионални архиви во Скопје, Битола, Охрид, Велес и Штип. До- 

тогашните историски архиви на Прилеп, Струмица, Куманово и Тетово требало да 
го загубат статусот на самостојни архиви и како организациони единици, заедно со 
постојниот кадар, да влезат во составот на проектираниот архив кон кој територи- 

јално гравитираат.456 Меѓутоа, до реализација на оваа замисла не дошло.

7.4. Упатство за единствено и задолжително евидентирање 
на архивската граѓа (1975)

Членот 13 од Законот за архивска дејност457 ги обврзувал имателите во- 

дат единствена задолжителна евиденција за архивската граѓа;

На основа овластувањето од чл.39 од Законот, Архивот на Македонија во 

1975 година го донел Упатството за единствено задолжително евидентирање 

на архивска граѓа458, со цел да ce обезбедат единствени методи на работа и да ce 

избегнат дотогашните различни начини при опишување и попишување на архивс- 

ката граѓа.
Концептот на единственото и задолжително евидентирање го објаснувал 

Тодор Талески. Светските искуства укажуваат дека 80-90% од регистратурскиот 

материјал сукцесивно ce уништува, a 10-20% претставува архивска граѓа и има 

својство на споменик на културата. Токму таа граѓа подлежи под режим на задол- 
жително евидентирање и посебно чување кај имателите, до нејзиното предавање 

на архивот. Поаѓајќи од горните поставки ce евидентира (попис и опис) само ар- 
хивската граѓа, a не и регистратурскиот материјал.459

455 Исто таму, стр.614;

4ЅЅ Т.Талески, К.Илиевска: Архивското законодавство и формирањето, Архив на Македонија 1951- 
1986, Архив на Македонија, Скопје 1986, стр. 15-23;

457 Службен весник на СРМ .бр. 47/1973

458 Упатството за единствено задолжително евидентирање на архивска граѓа, Службен весник на 
С РМ .бр. 16/1975.

459 Тодор Талески, Евидентирање на архивската граѓа во регистратурите, Македонски архивист, кн. 
3-4 (1974-1975), СДАРМ, Скопје 1976, стр. 14-17;
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Евидентирањето, заедно со одбирањето на архивската граѓа, претставува 
пресвртница во работата на имателите и нивните писарници. Со евидентирањето 
на граѓата ce постигнува полн интензитет во работата на писарницата врз струнни 

и одговорни задачи и ce придонесува на архиварите и документаристите да им ce 
признае вистинскотото место и улога, третман и наградување.

Прв и најважен услов за да ce пристапи кон евидентирање е претходно po

ene дно да ce врши одбирање на архивската граѓа. Со тоа ce ажурира целокупното 
канцелариско работење и ce овозможува максимална заштита и користење на 
архивската граѓа.460

Бидејќи евидентирањето на граѓата ce врши во првото тримесечие на годи- 

ната, сите предмети во писарницата треба да ce решат до крајот на претходната 
година. Со евидентирањето ce избегнува секакво губење на архивската граѓа од 
трајна вредност, бидејќи по нејзиното евидентирање таа ce издава за користење 
само со реверс и на определено време.

Евидентирањето на архивската граѓа е за сите иматели
во Македонијаи ce врши според единствени принципи и методи што ги про-

пишува Архивот на Македонија.
Изработката на попис и опис на архивската граѓа преставува законска обвр- 

ска и како таква е санкционирана. Согласно Упатството, имателите ce должни да 
го вршат евидентирањето секоја година до крајот на првото тримесечие за архивс- 
ката граѓа која настана во претходната година. Попис и опис на архивската граѓа 

започнал да ce изработува кај имателите, по 1 јануари 1969 година.

8. KPI/IBI/I4HI/I ДЕЛА ПРОТИВ СПОМЕНИЦИ HA КУЛТУРАТА
1/1APXI/IBCKA ГРАЃА

Во периодот на реформите, како и дотогаш, материјата за кривичните дела 

против културните добра била уредена со Кривичниот законик и архивските 
закони. Предмет на кривично-правна заштита биле само добрата: споменик на кул- 
турата, архивска граѓа и културни и историски споменици. Другите добра461 не би- 

леопфатени.
Во архивскиот Општ закон од 1964 година бил заземен став дека уредува- 

њето на прашањето за кривично дело против архивската граѓа треба да ce сод-

460 Исто, Т.Талески, Евидентирање...стр. 15;

461 Ce мисли на регистратурскиот материјал, библиотечен материјал, филмски материјал, јавни спо- 
меници, гробиштаи гробови наборците.
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ржи во Кривичниотзаконик, a до неговото донесување во 1963 година, би ce зад- 

ржало кривичното дело од Општиот закон од 1950 година.462 Затоа Македонија и 

Словенија во нивните закони не предвиделе кривично-правни одредби. Во поглед 

на Кривичниот законик од 1951 година, биле извршенисамо две негови измени: но- 
велата од 1959 и дополнувањето од 1965 година.463

Архивската граѓа како објект на дејството била предметна за кривичното 
дело - оштетување и уништување. Според архивските закони, за основниот облик 

на кривичното дело била пропишана прекршочна (парична ) казна или затвор до 

една година, a за квалификуваниот облик - затвор од најмалку шест месеци или ст- 

рог затвор до пет години.

8.1. Унмштување или прикривање на архивска граѓа
Кривичното дело уништување или прикривање на архивска граѓа било сод- 

ржано во Кривичниот законик од 1951 година.464 Ова дополнување на законикот 

било направенмо во 1965 година, во согласност со Општиот закон за архивскатата 
граѓа од 1964 годси на (ч л. 17 став 1 ).

Кривичното дело уништување или прикривање на архивска граѓа опфа- 

ќало неколку различни дејства. Предмет на инкринминација биле и изнесувањето 

во странство без претходно одобрение и дејството -  направи неупотреблива 

(општетување). Клучната промена во кривично-правна смисла била поврзана со 

самиот објект на дејството. Дотогаш објектот на дејството бил целокупниот исто- 

риско-архивски материјал, a во 1965 година бил сведен само на архивската граѓа, 
a неина регистратурскиот материјал.465

За кривичното дело уништување или прикривање архивска граѓа, во Кри- 

вичниот законик биле пропишани истите казни: затвор или строг затвор до пет го- 

дини. Во поглед на казните спрема спомениците на културата, архивската граѓа и 
натаму била третирана какоправнодобро со повисоко општествено значење.

462 Чл. 17 став 1 од Општиот закон за архивската граѓа, од 1964 год. ;

463 Станува збор за мали интервенции во описот на кривичното дело: уништување на културни и исто- 
риски споменици (во 1959) и за новото кривично дело: уништување или прикривање на архивска 
граѓа (во 1965 година).

464 Чл. 264 a од Кривичниотзаконик наФ Н РЈод1951 год.;

465 Во тој период регистратурскиот материјал како објект на дејството бил пропишан само во СР Ср- 
бија (чл.54);
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8.2. Прекршоци против архивска грага
Прекршоците биле третирани како повреди на јавниот поредок пропишани 

со закон, за кои ce предвидуваат заштитни мерки и казни. Тие ce сметаат за полес- 
ни повреди на јавниот поредок и како такви ce регулираат со 

казненото право (дел од управното право).466

Сторител на прекршок може да биде не само физичко лице туку и правно 

лице или одговорното лице во правното лице. Прекршокот може да биде предиз- 
викан со сторување/ несторување, a за одговорноста е доволна небрежноста на 
сторителот (освен во случаи на умисла). Казната прекршок можела да биде парич- 

на или затвор (30 до 60 денови). Паричната казна за правните лица била повеќе- 

кратно поголема од онаа за физичките лица. Прекршочната постапка е поразлич- 

на од кривичната и ja спроведуваат судии за прекршоци и сл.467
Во периодот 1951-1965 година, материјата сврзана со прекршоците била 

уредена со Основниот закон за прекршоците од 1951 година468 и со Основниот за- 
кон за прекршоците од 1965 година,469

Во поглед на архивската граѓа и регистратурскиот материјал, со македонс- 
киот Закон од 1965 година биле предвидени повеќе видови прекршоци.470 За 

таквите прекршоци, во поглед на правните лица казната била-до 200.000 тогашни 

динари, a за физичките лица-со 20.00 динари.

466 Како  вид на деликти, прекршоците ce разликуваат од кривичните дела според својата природа, 
општествена опасност и значење, но и во поглед на одговорноста, системот, видовите и силината на 
санкциите, функцијата на гонењето и казнувањето, постапката и надлежноста на одлучувањето, суб- 
јектите кои можат да бидат сторители и сл.

467 Повеќе за прекршочното право кај проф. д-р Александар Христов, Управно право, Скопје, 1984ѕ 
473-499;

468 Службен весник на ФНРЈ нр. 46/1951 ;

469 Службен лист на СФРЈ, бр.26/65, изменет и допонуван во 57/65,и 15/67;

470 Тоа ce непредавање на регистратурскиот материјал, односно архивската граѓа на надлежниот ар- 
хив во пропишаниот рок; недоставување до архивот пропишани податоци и евиденции; недозволува- 
ње архивот да изврши проверка како ce одржуваат граѓата и материјалот; недозволување архивот да 
учествува во одбирањето на граѓата од материјалот; откупување регистратурски материјал од орга- 
низациите за откуп, без одобрение на надлежниот архив; продавање архивска граѓа на друго лице 
без претходно да ja понуди на надлежениот архив (важи за физички и граѓанско-правните лица); не- 
извршување на налозите од надлежниот архив за обезбедување услови за правилно чување и струч- 
но одржување на материјалот/граѓата.
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9. APXI/IBI/ITE BO ФНР/СФР ЈУГОСЛАВ1/1ЈА 
(1950 -1990)

9.1. Сојузни архиви
Co Општиот закон за државните архиви од 1950 година ce предвидувало ос- 

новање на Државна архива на ФНРЈ во Белград. Со Упатството од 1952 година, 
било определено над која граѓа централниот архив има надлежност. Сојузниот ар- 
хив почнал со работа кон крајот на 1952 година. Согласно Законот година

го добил називот Архив на Југославија. Со овој пропис како и со Законот од 1973. 

биле утврдени надлежноста и задачите на сојузниот архив. Во поново време во Ар- 

хивот на Југославија ce наоѓаат над 3000 фондови со околу 25.000 м1 граѓа. Овој 
архив го сочинуваат следните групи на архивски фондови: на централната држав- 

на управа на Кралството Југославија (1918-1941); на централните органи на ФНРЈ- 
/СФРЈ по 1944 година, и група на лични фондови од југословенско значење.471

Архивот на Сојузниот секретаријат за надворешни работи на СФРЈ бил 

основан во 1924. и функционирал меѓу двете светски војни. За време на II светска 

војна окупаторите ги однеле неговите најважни фондови во Виена и Берлин. По 
војната Архивот ja продолжил својата работа во состав на Сојузниот секретаријат 

за надворешни работи надлежен за дипломатската граѓа од 1918. до 1992 година.
Архивот на претседателот на Републиката “Јосип Броз-Тито“ бил форми- 

ран во 1964 година. До 1980 година работел во состав на Кабинетот на Република- 
та. Со Законот за Меморијалниот центар “Јосип Броз Тито“ продолжил со работа 

како Архив на Јосип Броз Т ито.
Архив на Војноисторискиот институт бил надлежен за граѓата на воените 

единици од периодот меѓу балканските, I и II светска војна. Институтот почнал со 

работа во 1945 година. Во Архивот ce чува граѓа од воен карактер XIX век до денес

9.2. Архивскиот систем и структура

Во однос на конституцијата Југославија имала архивски

систем. Основа на архивскиот систем е административно-територијалната подел- 

ба на републики и покраини. Како резултат на уставната реформа и ревизијата на

471 Tonka Zupančic: National Archival Systems and Structures in the Socialist Federal Republic of Yugosla- 
via, реферат на I! европска конференција на архивите, насловена “Дивергенциите и конвергенциите 
на архивите: Европа и Северна Америка”, одржана во Ann Arbor, Michigan, во мај 1989 год. Рефера- 
тите ce вклучени во Proceedings (проследувања-резултати)и ce чуваат во седиштето на Меѓународ- 
ниот архивски Совет. ICA, Rue des Francs-Burgeois, 75003 Paris, France and the Bentley Historical 
Library, 1150 Beal, Ann Arbor, Michigan 48109-2113;
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целокупното законодавството во СФРЈ доаѓа до целосна децентрализација во 

сферата на архивското право и архивската дејност. Уставот на СФРЈ од 1974 годи- 
на ja поставил сферата на културата целосно во рацете на републиките. Согласио 
законодавството архивската дејност потпаднала под надлежност на репуб- 
ликите и покраините, додека сојузните архиви ce под одговорност на Собранието 
на СФРЈ и Сојузната влада. Архивскиот систем на Југославија е управуван според 
Законот за архивите на Федерацијата, како и со републичките законодавства што 

ja обезбедува правната рамка за пресретнување на специфичните архивски пот- 
реби.

Документите на федералните институции ce одговорност на Архивот на 

Југославија, a оние на републиките и покраините - на републичките и покраинските 

архиви. Регионалните, меѓуопштински и градски архиви имаат надлежност врз до- 

кументите на локалните власти и институции. Архивите ce самостојни, иако дел од 

нив биле вклучени во општинските центри за култура. Освен комуналните, имало 
специјални архиви во рамките на академии на науки, претпријатија и верски за- 
едници. Непосредно пред распадот, СФРЈ имала 115 архиви и архивски одделени- 

ја, од кои 86 архиви имале статус на независни организации a 29 архиви ce дел од 

други правни лица.472
Архивската дејност била координирана од Сојузот на друштвата на 

ски работници на Југославија, кој делувал како асоцијацијација на републичките 
сојузи/друштва. На републичко и покраинско ниво оваа улога ja имаат републич- 
ките и покраинските сојузи/друштва.

На федерално ниво освен Архивот на Југославија делувале и Архивот на 
вооружените сили, Архивот на СКЈ, Архивот за надворешни работи, Архивот за 

внатрешни работи и Архивот на Меморијалниот центар Јосип Броз-Тито.473

9.3. Систем на канцелариско и архивско работење

Според Законот за архивската граѓа на Федерацијата, сојузните институции 

ja одбираат граѓата од материјалот врз основа на Листа за одбирање (“appraisal 

list"). Листата ce составува од сојузните институции и ce одобрува од Архивот на 

Југославија. Сојузните институции ce должни да ce ослободат од документарниот

472 Tonka Zupančić, National Archival Systems and Structures in the Socialist Federal Republic of Yugosla
via, објавено во The American Archivist, The Society of American Archivist, Vol.53, Number 3, Chicago, Illi
nois Summer 1990, p.476- 482;

473 Исто, T. Zupančić, National Archival Systems. . . , стр. 479-480 ;
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материјал кој нема вредност, во рок од една година од датумот наведен во Листа- 
та. Документарниот материјал што е за уништување подлежи на ревизија од страна 
на Архивот на Југославија.474

Предавањето на архивската граѓа во Архивот на Југославија мора да ce 
изврши во рамките на 30 години од настанувањето на документите. Овој период 
може да биде покус, како резултат на договор меѓу сојузните институции и архи- 
вот. Сојузните институции ce одговорни за средувањето, селекцијата и транспор- 
тот на граѓата во архивите. Приемот на граѓата го потврдува комисија.475

Поради големиот број примени несредени фондови во Архивот на Југос- 

лавија ce врши средување и обработка на архивската граѓа, според принципот на 

провениенција.476 Во архивот ce врши и чување и заштита на граѓата по пат на кон- 
зервација, микрофилмување и др.

Пристапот и користењетона јавната архивска граѓа е регулиран со Зако- 

нот за архивската граѓа на Федерацијата од 1986. и со посебен Правилник. Граѓата 
станува достапна за јавноста кога ќе поминат 30 години од нејзиното настанување. 

Таа може да биде користена подеднакво од странски и југословенски истражу- 
вачи.477

Дел III
РАЗВОЈ HA APXI/IBCKATA ДЕЈНОСТ 1Л ОСАМОСТОЈУВАЊЕ НА 

АРХ1ЛВСКОТО ЗАКОНОДАВСТВО ВО CP МАКЕДОН1ЛЈА
(1971-1990)

УСТАВНИТЕ РЕфОРМИ 1/1 PEBI/I3I/IJA 
HA APXI/IBCKOTO ЗАКОНОДАВСТВО (1971-1974)

Со донесувањето на Уставните амандмани од 1971 година, надлежностите 

на Федерацијата во областа на заштитата на спомениците и на архивската граѓа 
престанале во целост. Согласно Уставниот закон за спроведување на Уставните 

амандмани XX до XLI, тогашниот Основен закон за заштита на спомениците на кул-

474 Instructions for the Selection of Records and Disposal of Records Without Archival Value and the Trans
fer od records From Federal Administrative Agencies and Federal Organizations to the Archives of Yugosla
via, Official Gazette of SFRY, No.25/87;

475 Исто, 480;

476 Rules of Procedure on the Classification of Tasks and Jobs in the Archives od Yugoslavia, Belgrade,
1980.
477 Сојузната влада може да го пролонгира ограничувањето во пристапноста, најмногудо 50 години од 
нејзиното настанување, ако нејзината употреба може да има штетно влијание врз интересите ка зем- 
јата. Граѓата која е добиена во Архивот како подарок, откуп или депозит, може да биде недостапна за 
користење подолго од 30 години, што ce одредува со договор за предавање меѓу имателот и архивот. 
Исто, 481;
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турата престанал да важи на 31 септември 1971 година.478 После овој датум, до до- 
несувањето на републичките закони, Основниот закон ce применувал како репуб- 

лички закон.479 Овој датум претставува крај на втората и почеток на третата фа- 
за од развитокот наспоменичкото и архивското право. Ce работи за динамичен
период што го потврдуваат бројните донесени прописи и нивно изменување и до- 
полнување. Истовремени била преземени бројни активносати за на
системот на заштита на спомениците и системот на заштитата на архивската гра- 
ѓа. Тоа бил период на интензивно поопштествување на заштитата, но и период на 

јакнење на институционалните основи на заштитата. Тоа бил и многу значаен пе- 

риод за правната заштита на архивската граѓа и другите добра од културно и исто- 
риско значење. Во CP Македонија, како и во целата СФРЈ, споменичкото и архивс- 

кото законодавство биле профилирани со должно внимание. Имено, биле етабли- 
рани повеќе протектолошко-правни институти. Но, и во таа фаза не биле избегнати 

одредени различитости и талкања за некои од клучните прашања за основите на 
самиот систем за заштита на културните добра.

Во перидот на уставните реформи и ревизија на архивското законодавство 
во Југославија (1971-1974), ce искристализирале повеќе ставови на архивисти- 
те. Хрватскиот архивист Бернард Стули480 ce залагал уставните реформи и ре- 
визијата на законодавството да придонесат кон сузбивање на “вулгарниот 

практицизам ”во самоуправувањето, при што ce запоставувал “поширокиот опш- 

тествен интерес” кога ce работи за архивската граѓа. Стули го реафирмирал 

принципот дека ”на секоја нација мора и ce признае правото да ja сочува 

документацијата за својата историска егзистенција и својот историски раз- 

вој” истакнувајќи дека тој крупен политички и општествен интерес “мора сест- 

рано да биде осигуран и почитуван”.481 Тој ce залагал на имателите да им ce про 
пише обврска да донесуваат општ акт со кој ќе го регулираат своето канцела- 

риско и архивско работење и чувањето на “ архивската граѓа во настанување”.

Било решавано и прашањето за односот меѓу архивските закони и законите 
за заштита на спомениците на културата, имајќи ja во вид дотогашната супрема-

478 Службен лист на СФР Ј, бр 29/1971 ;

479 Тоабилосторено со Уставниот закон заспроведувањенаУставните амандмани XV до XXXIX на 
УставотнаСРМ, од 1971 година;

480 Долгогодишен директор на Архивот на Хрватаска, автор на низа архивски прописи и истакнат тео- 
ретичар;

481 B. Stulli... нав. дело, стр. 261;
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ција на последниве. Ставовите на архивската служба биле јасни: архивската 
служба за заштита “е паралелна, самостојна и рамноправна” на конзерватор- 

ската служба за заштита, нивните објекти ce јасно диференцирани и разграниче- 
ни. Затоа, нивните оперативи мора да бидат одделни и самостојни, a двете служ- 
би треба да соработуваат за сродни и заеднички прашања.482 Архивската служба 
била на повисок степен на организација развој и многу поефикасна од службата 
за заштита на спомениците

2. РЕПУБЛ1ЛЧКИ ПРОП1ЛС1Л ЗА АРХИВСКАТА ГРАЃА 
1Л РЕГ1ЛСТРАТУРСК1ЛОТ МАТЕРИЈАЛ 

(1971-1981)
Покрај сојузните прописи за заштита на архивската граѓа, сите републики и 

покраини донеле свои прописи за заштита на архивската граѓа и 
материјал. Во сите републички и покраински закони било предвидено дека граѓата 
и материјалот ce заштитени со закон, независно од тоа кога и како настанале и во 
чија сопственост ce наоѓааат и без оглед на тоа да ли ce регистрирани. Заштитата 
на граѓата и материјалот ce остваруваат преку системот на единствено и задолжи- 
телно одбирање, евидентирање и мерки на кепосредна заштита. Според архив- 
ските закони на републиките, услови за заштита на архивската граѓа обезбедуваат 

републиката и општините.483

Републичките архивски закони изречно и го утврдуваат на архивската граѓа 

својството наспоменикна културата, истата и

ката дејност претставува дејност од посебен општествен интерес,. Македон- 

скиот Закон за архивската дејност од 1973 година дефинирал што опфаќа архивс- 

ката дејност.484
Граѓанско-правните и физички лица кај кои ce наоѓала архивска граѓа 

ко ја  настанала во работата на правните лица биле должни да му ja предадат на 

надлежниот архив. Ако приватната архивска граѓа нејзините сопственици решиле 

да ja продадат, биле обврзани најпрво да му ja понудат за откуп на надлежниот ар-

482 Исто, стр.261-262;

483 Исто, М.Kosovac: Kancetarisko poslovanje i arhivska deiatnost... стр. 549-550;

484 “Архивската дејностги опфаќа: заштитата, евидентирањето, собирањето, средувањето, обработ- 
ката, стручното одржување, користењето и објавувањето на архивската rpara (во архивите) како и 
заштитата, одбирањето, евидентирањето, чувањето и стручното одржување на.
материјал во регистратурите. "Чл. 1 од Законотза архивската дејност;
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хив.485 486 Републичките и покраинските закони содржат и казнени Про-

пишаните санкции во некои делови биле симболични.

Во 1970 година на сојузно ниво биле донесени Начелата за 
дентирање на архивската граѓа и регистратурскиот материјал.487 Во нив детално 
ce пропишува што треба да содржат евиденциите.488 На основа начелата архивите 
водат “ евиденцијаза целокупната архивска граѓа и регистратурски материјал

што го чуваат”, како и евиденција за преземената граѓа и материјал.

Со цел примена на Начелата, Архивот на Македонија во 1975 година го до- 
нел Упатството за единствено задолжително евидентирање на архивската гра- 
ѓа.489 За разлика од сојузните начела, Упатството го регулира исклучиво евиден- 
тирањето на архивската граѓа, но не и на регистратурскиот материјал. Врз основа 

на ова упатство, како и на она за одбирањето од 1968, во СР Македонија норматив- 

но биле разрешени двата најгорливи проблеми на современата архивистика - од- 

бирањето и евидентирањето на архивската граѓа. Со овие два подзаконски 

прописи ce обезбедува ослободување од натрупаниот документарен материјал и 
максимална заштита и користење на архивската граѓа од трајна вредност.490

3. ОРГАН1ЛЗАЦ1/1ЈА 1/1 РАЗВОЈ HA АРХ1ЛВСКАТА СЛУЖБА 
1/1 ДЕЈНОСТ ВО МАКЕДОН1ЛЈА (1951-1991)

3.1. Статус, надлежности и задачи 
на Државниот архив/Архивот на Македонија 

(1951-1991)
По донесувањето Законот за државните архиви од 1951 година биле пос- 

тавени темелите на архивската служба на Македонија. Согласно Законот, бил ос- 

нован Државниот архив на НРМ кој имал за задача да ja собира, чува, заштиту- 

ва и обработува архивската граѓа што е од значење за историјата на Македонија

485 Во случај архивот да ja одбие понудата, архивската граѓа може да му ce продаде на друг, но по 
цена која нема да биде пониска од понудената цена на архивот.

486 Во случаи на неисполнување на законските обврски од страна на органите и организациите, 
негрижа и стихијно уништување на документарен материјал, несреденост на архивската граѓа и 
нејзиното неуредно предавање на архивите итн

487 Сл.л.наСФРЈ, бр.38/70, од Зсептември 1970 год.;

488 Елементи на евиденциите ce: назив на создавачот на фондот;почетни и завршни години на фондот; 
куса содржина на архивскиот односно регистратурскиот материјал; физичка состојба; податоци за 
комплетноста и среденоста на граѓата/материјалот.

489 Сл.весникнаСРМ, бр. 16/75, од 7 мај 1975 год.;

490 Тодор Талески, Евидентирање на архивската граѓа во регистратурите, Македонски архивист, Ш- 
IV, 1976, стр. 15-16;
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и граѓата што настанува во работата на републичките иматели. Архивската граѓа 
што имала локално значење ja собирале и чувале околиските и 
ви. На тој начин е остварена мрежа на архивски установи во Македонија so пери- 
одот 1951-1961 година.

Согласно Законот и Правилникот за организација и работа, Државниот 

архив бил задолжен да им укажува стручна помош на останатите архиви во чу- 

вањето и заштитата на архивската граѓа, да организира стручни советувања и сл. 
Покрај својата стручна дејност Архивот имал и управни ингеренции.

Согласно Законот за државната управа, Архивот врши надзор и им помага 
на органите на републичката управа во грижата за чување, заштита и среденост 
на архивската граѓа. Посебна задача на архивот е помошта што тој им ja дава на 

научните установи и прашањето на улогата на архивот како научна установа. 
Целокупната работа на архивот е насочена преку мерки на заштита и обработка 
да обезбеди што поголема достапност и користење на архивската граѓа. Од 
друга страна, научната обработка и архивистичката методологија во теоретската 
и практичната разработка на одредени стручни и научни прашања, говорат за 

улогата на Архивот како стручно-научна институција.
Во периодот 1951-1965 година, Државниот архив статусно припаѓал и де- 

лувал како самостојна установа во рамките на републичката управа. По 1965 

година, Архивот на Македонија станува организација што врши дејност од посе- 
бен општествен интерес и дејствува во рамките на институциите од областа на 

културата. Ваквиот статус на Архивот траел до 1978 година кога повторно прео- 

ѓа во доменот на управата, како републичка управна организација, и како таков 

делува и денес. Надлежностите и делокругот на работа на Архивот на Македони- 

ја подетално биле регулирани со Законот за републичките органи на управата од 
1983 година,491 според кој Архивот имал својство на општествено- правно лице.

Во периодот 1965-1990 година некои побитни промени во надлежностите, 
задачите, правата и обврските на Архивот, не ce присутни. Напротив, ce забеле- 

жува континуитет и развој во законодавно-правното утврдување и разработка 

на функциите и надлежностите на Архивот, што ce огледува низ архивските за-
кони од 1965 и 1973 година и во подзаконските акти што ja регулираат архивска- 
та дејност, a во рамките на неговиот делокругот и задачи.

491 Службен весник на СРМ бр.13/1983 год.:
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Архивот на Македонија заземал секогаш посебно место во македонс» 

кото архивското законодавство. Законот од 1965 година492 покрај другото, ги 

утврдува местото, улогата и задачите на Архивот. Согласно со Законот, Архивот 

на Македонија врши заштита на архивската граѓа и регистратурскиот материјал 
што е создаден во работата на органите и организациите што дејствуваат на те- 
риторијата на Републиката, како и на граѓанско-правните лица и поединци чија 
дејност е од републичко значење.493 Архивот на Македонија во својство на мати- 
чен архив врши одредени работи.494

Делокругот на работа и задачите на Архивот поблизу биле утврдени со 

Статутот на Архивот на Македонија, кој го донесува Советот на архивот, a го пот- 

врдува Собранието на Републиката. Директорот на архивот го именувал и раз- 

решувал Извршниот совет, кој истовремено вршел надзор над законитоста во 
работата на Архивот.

Поцелосна разработка и правна регулација на прашањата врзани со инге- 
ренциите на Архивот на Македонија, ce содржани во Законот за архивската деј- 

ност од 1973. година.495 Согласно со чл. 37 од Законот, Архивот на Македонија, 
како и другите архиви, врши одредени работи и задачи.496Архивот на Македонија, 
како матичен архив, покрај rope наведените, врши и определени координативни 
работи и задачи.497 Понатаму, согласно членот 39 од Законот, Архивот на Маке- 

донија има посебни нормативни и стручно-методолошки задачи.498

492 Службен весник на СРМ бр. 16/1965;

493 Член 53 од Законот за архивската граѓа и архивите;

494 Ги проучува прашањата за организација и унапредување на архивската служба; ce грижи за 
унапредување на стручната работа и усовршување на архивските кадри; врши надзор над работата 
на архивите; ja координира работата на архивите; води централна информативна служба за архив- 
ската граѓа;

495 Службен весник на СРМ 6р. 47/1973;

496 Ja заштитува, евидентира, собира, средува, обработува и стручно одржува архивската граѓа; ги 
проучува , истражува и со научни методи ги обработува прашањата за развојот и унапредувањето 
на архивската дејност и предлага преземање на мерки во оваа област; врши стручен надзор над 
архивирањето, чувањето и стручното одржување на регистратурскиот материјал и одбирањето на 
архивската граѓа од регистратурскиот материјал што настанува во републичките регистратури; вр- 
ши повремени прегледи на регистратурите со цел утврдување како имателите ги извршуваат обвр- 
ските од чл.21 на овој Закон и определува задолжителни мерки за извршување на тие обврски; об- 
јавува архивска граѓа и научно-информативни средства; врши архивски истражувања; по пат на 
предавања, изложби, прикажување на филмови и др. ja популаризира архивската дејност;

497 Ja координира работата на архивите, им укажува стручна помош и врши стручен надзор над нив- 
ната работа; ги проучува општите прашања на организацијата, развојот и унапредувањето на архив- 
ската служба; води единствени евиденции и податоци итн.

498 Издава стручни упатства за водење на единствена и задолжителна евиденција за архивската 
граѓа; утврдува единствена методологија за обработка на гараѓата; утврдува стручни мерки за ие-
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3.2. Организациска поставеност 
на Државниот архив/Архивот на Македонија 

(1951-1991)

Од rope споменатите функции и задачи на Архивот произлегла и -

зационата поставеност на Архивот на М Во периодот по основањето

организацијата на Државниот архив била поставена со оглед на архивската 
граѓа која ja поседувал, и тоа:

- Оддел за ориентална документација;
- Оддел за словенска документација;
- Оддел за микрофилмувана документација.

Во 1959 и 1960 година било заклучено организацијата на архивот да не 

произлегува од документацијата туку од надлежностите и задачите што му ги 

утврдил законодавецот. Врз основа на овие премиси, биле формирани четири 
работни групи:

- Група за истражување и заштита на архивските материјали, со задача прибира- 
ње и заштита на граѓата што ce чува во архивот и онаа што настанува кај имателите;

- Група за средување и обработка на архивските материјали;
- Група за информации и издавачка дејност, со задача да ги опфати сите работи 

кои ce сврзани со научното користење и публикување на архивска граѓа.
- Општ отсек за правни, административни, сметководствени и други работи.

Работните групи ги обединувал Колегиумот на Архивот под непосредно ра-
ководство на директорот.

Внатрешната организација на Архивот на Македонија, усогласена со Ста- 
тутот од 1974., Уставот на СРМ и Законот за архивската дејност, ce огледува 

преку дејствувањето на поголеми организациони (сектори и самостој-

ни служби) засновани на функционалниот лриндил.499Организирањето работата, 
координацијата и раководењето им ce доверени на директорот на архивот, него- 
виот заменик и на раководителите на секторите и службите. Внатрешната орга- 
низација на архивот, називите на работните места и задачи, биле утврдени во 

Правилникот за организација и систематизација.

посредна заштита на архивската граѓа во архивите и донесува единствени и задолжителни упат- 
ства за вршење на работите од чл. 21 од овој закон во врска со водењето основна евиденција за 
регистратурскиот материјал и неговото чување во средена и безбедна состојба; во класифицира- 
њето и архивирањето на материјалот и во одбирањето на архивската граѓа од регистратурскиот ма- 
теријал.

499 Тоа биле: Секторот за заштита и евиденција на архивската граѓа; Секторот за средување \а об- 
работка на архивската граѓа; Самостојните служби за: истражувачка дејност; издавачка дејност и 
матична дејност; и Секторот за општи работи.;
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Co повторното преоѓање во доменот на управата во 1978 година, Ар- 
хивот на Македонија претрпува одредени организациони промени, кои битно не 
влијаеле врз устројството и структурата на архивот. Организационата структура 
на Архивот во 1983 година ce темели на Уредбата за општите начела за внат- 
решната организација на републичките органи на управата500 и Правилникот за 
организација и работа од ноември 1983. година. Тогаш Архивот на Македонија ja 
имал следната, поразграната организациона структура:

СЕКТОР ЗА ЗАШТИТА И ЕВИДЕНЦИЈА HA АРХИВСКАТА ГРАЃА

- Одделение за заштита и евиденција на архивската граѓа надвор од архивот (инс- 
пекција);

- Одделение за заштита и евиденција на архивската граѓа во архивот (депо);
- Лабораторија за микрофилмување на архивска граѓа;
- Лабораторија за конзервација и реставрација на архивска граѓа;
- Книговрзница.

СЕКТОР ЗА СРЕДУВАЊЕ И ОБРАБОТКА HA АРХИВСКА ГРАЃА

- Одделение за средување и обработка на архивски фондови на органите и орга- 
низациите на власта и републичката управа;

- Одделение за средување и обработка на архивски фондови на општествено-по- 
литичките организации и други организации и здруженија од областа на стопанството, 
банкарството, личните и семејни фондови и збирки на микрофилмувана и копирана граѓа;

- Одделение за средување и обработка на архивски фондови и збирки пишувани 
на странски јазици.

ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ИНФОРМАЦИИ, КОРИСТЕЊЕ И ПУБЛИКУВАЊ Е 
HA АРХИВСКА ГРАЃА

- Реферат за информации, читална и културно-просветна дејност;

- Реферат за стручна библиотека;
- Реферат за публикување на архивска граѓа и научно-информативни средства;

САМОСТОЈНА СЛУЖ БА ЗА РАЗВОЈ, ОРГАНИЗАЦИЈА И КООРДИНАЦИЈА НА 
АРХИВСКАТА ДЕЈНОСТ ВО CP МАКЕДОНИЈА ( МАТИЧНА ДЕЈНОСТ)

- Матична дејност;
- Истражувачка дејност во Републиката, земјата и странство;

СЕКТОР ЗА ПРАВНИ, АДМИНИСТРАТИВНО -ТЕХНИЧКИ, МАТЕРИЈАЛНО- 
ФИНАНСИСКИ И ДРУГИ ОПШТИ РАБОТИ

500Службен весник на СРМ бр.21/1981 год.;
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- Одделение за правни и административно-технички работи;
- Одделение за материјално-финансиски работи;

Оваа организациона поставенот Архивот на Македонија ja задржал вог- 
лавно до 1991 година.

4. МАТ1ЛЧНАТА фУНКЦША 
HA APXI/IBOT HA МАКЕДОН1ЛЈА

Зачетоците на матичната служба во Македонија датираат од времето на 

формирањето на Држаниот архив на НРМ. Во периодот 1952 - 1965 година задачи- 
те no линија на матичност биле остварувани преку републичкиот Архивски совет3 a 
од април 1965. преку Архивот на Македонија во својство на матичен архив.

Во 1965 година со донесувањето на Законот за архивската грага и архивите, 

во главата III, ce утврдува дека Архивот на Македонија е матичен архив во однос 

на архивската служба во СР Македониј а.501 Во својство на матичен архив, Архивот 
на Македонија имал одредени работи и задачи.502 Согласно Законот за архивската 
дејност од 1973 година503 Архивот на Македонија имал разработени матични фун- 
кции и задачи.504 Во надлежност на Архивот како матичен архив било ставено до- 
несување стручни упатства за водење единствена задолжителна евиденција за 
архивската граѓа, утврдување единствена методологија за обработка на граѓата, 

за непосредна заштита на граѓата во архивите, како и единствени задолжителни

501 Сл. весник на СРМ, бр16. од 21 април 1965 год.

502 Проучува прашања за организација и унапредување на архивската служба; води центрапна ин- 
формативна служба за архивската граѓа; ce грижи за унапредување на стручната работа и усовршу- 
вањето на архивските кадри; врши стручен надзор врз работата на архивите; дава стручни упатства 
за работата на архивите; ja координира работата на архивите; одржува врски со архивите и сличните 
служби во земјата и странство; води евиденција за работата на странските истражувачи во архивите; 
дава мислење за изнесување и извоз на архивска граѓа во странство; донесува тарифа за трошоците 
за средување регистратурски материјал; врши конзервација, микрофилмување и друг вид заштита на 
архивската граѓа; Глава III, чл. 52-54 од Законотза архивската граѓа и архивите.

503 Сл. весник на СРМ 6р. 47 од 1973 год.;

504 Ja координра работата на архивите во состав, им укажува стручна помош и врши стручен надзор 
во нивната работа; ги проучува општите прашања на организацијата, развојот и унапредувањето на 
архивската служба; подготвува програми за развој на архивската служба; организира централна 
информативна служба за архивската граѓа; ce грижи за унапредување на стручната работа и стручно- 
то усовршување на архивските кадри; дава мислење во врска со организацијата на архивската 
мрежа; води евиденција за работата на странските истражувачи во архивите во Републиката; врши 
размена и преотстапување на архивската граѓа со матичните архиви од другите републики и пок- 
раини; води евиденција за архивската граѓа од интерес за историјата на македонскиот народ, народ- 
ностите и етничките групи што живеат во СР Македонија, што ce наоѓа во другите републики и во 
странство и врши архивско истражување на оваа граѓа; ja заштитува архивската граѓа создадена во 
работата на органите на Републиката, републичките тела на општествено-политичките организацш, 
на ОЗТ чија дејност е од општ интерес за Републиката, како и граѓата на граѓанско-правни лица т 
поединци од општ интерес за Републиката. Чл. 38 од Законот за архивската дејност;
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упатства за работите од членот 29 на Законот.505 Наведениве матични задачи на 
Архивот, биле утврдени и во СтатутотнаАрхивотна Македонија.506

Во периодот 1952-1965 година матичната дејност ce одвивала преку Архив- 

скиот совет. Овој орган бил преокупиран со прашањата во врска со организација- 
та на мрежата на архиви во Македонија, создавање услови за работа на архивите 
(простор, финансии, стручен кадар и сл,).507

Во 70-те години функциите на Архивскиот совет на СРМ биле пренесени на 

Архивотна Македонијаи Друштвото на архивските работници на Македонија.

Матичната служба и дејност во овој период доживеала квалитативни про- 
мени. Матичноста била регулирана законски и статутарно и биле утврдени неј- 
зините задачи и делокруг на работа. Имало и нерешени системски прашања како 
што е кадровското и финансирањето на матичноста.508

Матичната дејност на Архивот на Македонија ce одвивала во повеќе насоки. 
Била воведена единствена евиденција за повеќе работи.509 Информативната 

служба на Архивот ги собирала програмите и извештаите за работата на архивите и 
нивните нормативни акти.510 Ваквата концентрација и унификација на податоци би- 
ла наменета за оперативни цели и за поголема информираност на научните истра- 
жувачи.

Матичниот архив организирал и реализирал повеќе крупни и долгорочни

проекти и зафати кои ce од значење за архивската дејност во Македонија. Резул- 
тати биле постигнати на полето на истражувачката дејност во Републиката, во Ју- 
гославија и во странство. Покренати ce повеќе едиции и публикувани ce десетици 

зборници со документи од значење за историјата на Македонија. Изградени ce 
шест современи наменски згради за Архивот на Македонија и архивите во Ско- 
пје, Битола, Штип, Охрид и Велес, a започната е зградата во Прилеп. Преземени ce 
повеќе зафати на микрофилмување и конзеравација на граѓа, унификација на оп- 
ремата итн.

505 Чл. 39 од Законот;

506 Статут на Архивот на Македонија, Сл.в. наСРМ, бр 20/1967;

507 ТодорТалески, Матичнадејност, Архив на Македонија 1951-1986,Скопје 1986, стр.31-36;

508 Исто таму, стр.ЗЗ;

509 За архивската граѓа што ce чува во архивите; за вработените во архивите, за работниот простор и 
финансиски средства; за новопримените фондови, откупена и подарена граѓа; за користената граѓа 
од домашни и странски истражувачи и др.

510 Перспективните и годишните програми и извештаи за работа на архивите, завршни сметки, 
нормативни акти и записници од седници; изработените научно-информативни средства и др
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До одреден степен е разработено и унифицирано архивското законода- 
вство, нормативните акти на архивите, нормите и стандардите за работа во архи- 

вите, разграничување на надлежностите во поглед на архивската граѓа, софинан- 
сирање на архивите, реституциони елабрати, организирање повеќе семинари и со- 
ветувања со вработените од архивите и од регистратурите итн.511

Матичната служба ce зафатила со изградување единствена методологија 

и критериуми за одбирање и евидентирање. Прво биле донесени упатствата од 

1968 и 1975., и истите поставки ce доразработени во Уредбатаза канцелариското 
работење од 1977 година. Резултатите од овие зафати ce евидентни и тие секоја 
година биле предмет на опстојни стручни согледувања и анализи. На почетокот од 
80-те години вниманието било насочено кон методологијата во средувањето и 
обработката на граѓата во архивите.

Матичната служба, покрај задачите кои произлегуваат од законските обв- 
рски, ce зафатила со решавање на основните прашања пред кои е исправен секој 
архив и секоја архивска служба. Тие задачи ce: средување на несредените фон- 
дови во архивите; прекинување со прилив на документарен материјал и прием са- 
мо на средена и евидентирана архивска граѓа; отворање патишта за осовременува- 
ње на работата на архивите; публикување на документи и научно-информативни 

средства, технолошка заштита на граѓата и др. павната ориентација е преку так- 
виот пристап во стручно-методолошката работа да ce изврши темелна прео- 
риентација во стручната и научната работа во архивите, a воедно и стручно-на- 
учно усовршување на архивистичкиот кадар.

Матичната служба на Архивот на Македонија имала и свои недоследности и 
недостатоци, кои ce резултат на субјективни слабости и различни толкувања око- 
лу организацијата и методите на делување на оваа служба. Од една страна посто- 
ело сфаќањето дека оваа служба треба само да раководи и да ги синхронизира 
само некои работи или само нормативно да ги регулира стручно-архивистичките 
задачи. Од друга страна е сфаќањето дека заради постигнување потполно един- 
ство во примената на стручната методологија во архивите, матичната служба ор- 
ганиза-циски и кадровски да ce оформи и финансиски да до тој сте-
пен што идната интеграцијата на архивите е само прашање на време.512

511 Исто, стр. 34;

512 Исто, стр. 34-35;
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5. СТРУЧЕН НАДЗОР ЗАШТИТА НА 
APXI/IBCKATA ГРАЃА KAJ 1ЛМАТЕЛ1ЛТЕ

Една од основните задачи на Архивот на Македонија е евиденцијата и заш- 

титата на архивската граѓа во републичките регистратури. На ова прашање Архи- 
вот му посветил посебно внимание затоа што состојбите и резултатите во зашти- 
тата на граѓата кај регистратурите непосредно ce реперкуираат врз состојбите во 
обработката и користењето на граѓата во Архивот.

Во изминатиот 50-годишен период, Архивот врши одредена 

зорна функција и им дава стручно-методолошка помош на имателите на архивс- 
ка граѓа кои ce од републичко значење.

Во повоениот период, поради честите реорганизации и немарниот и нес- 

тручен однос кон архивската граѓа, биле присутни низа неправилности и крупни 

пропусти во канцелариското и архивското работење на имателите. Севкупните 
состојби во однос на канцелариското работење, одбирањето и среденоста на ре- 

гистратурскиот материјал и архивската граѓа биле незадоволувачки.513

Овие проблеми биле нормативно решавани во сите сојузните и републички- 
те прописи што ja регулираат заштитата на архивската граѓа кај имателите.514

Согласно Законот од 1973., Архивот на Македонија преку својата Надво- 
решна служба, врши надзор над архивирањето, чувањето и стручното 
ње на регистратурскиот материјал и над одбирањето на архивската граѓа во репуб- 
личките регистратури. За таа цел Службата врши повремени прегледи, утврдува 
како имателите ги извршуваат законските обврски и определува задолжителни 

мерки за нивно извршување.

Согласно Уредбата од 1977., Службата им дава стручна помош на репуб- 
личките регистратури во: донесувањето на планови и лист\л\ одбирањето на ар- 
хивската граѓа; уништувањето на регистратурскиот материјал, задолжителното 
евидентирање на архивската граѓа, чувањето и заштитата на граѓата ce до нејзино- 
то предавање на надлежниот архив.

Во периодот 1951 -1959 година прибирањето на архивска граѓа го вршеле си- 
те вработени во Архивот. После 1960 година тоа го врши посебна Работна група a

513 Иван Алексов, Заштита и евиденција на архивската граѓа надвор од архивот, Архив на Македо- 
нија 1951-1986, - јубилејно издание, Архив на Македонија, Скопје 1986, стр. 53-59;

514 Законот за архивска дејност од 1973 година, Уредбата и Упатството за канцелариекото работење 
и за одбирањето на архивската граѓа од регистратурскиот материјал од 1977 и други.
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од 1965 до 1977 година - “Надворешната служба”, како посебна организациона 

единица на Архивот на Македонија. Таа делува во рамките на Секторот за заштита 

и евиденција на архивската граѓа при Архивот. Главната задача на оваа служба е 
вршење стручен надзор и давањето стручна помош на имателите во постапува- 
њето со архивската граѓа и нејзината заштита.

Со преминувањето на Архивот на Македонија во републичката управа, во 
1978 година, ce зајакнува севкулната дејност a особено

га на Надворешната служба. Таа ce оформува во посебна организациона единица 
под назив: Одделение за заштита и евиденција на архивската граѓа надвор од 
Архивот- Инспекција, иако формално немала инспекциски ингеренции.515

Во периодот 1960-1968 година во Надворешната служба повремено работе- 
ле поедини архивисти. По 1968 година ce интензивира работата на оваа служба и 

во неа работеле по 2 архивисти. Во 80-те години Службата е оформена во одделе- 
ние со издифиренцирани задачи и со вкупен кадар од 6 архивисти: 1 раководител 

на Одделението со звање Виш архивист, 4 архивисти-инспектори и 1 архивски тех- 
ничар за водење на документацијата.

По 1968 година е извршена категоризација на републичките регистратури
на приоритетни и неприоритетни. Во периодот 1968-1973 бројот на регистратурите 
изнесувал 275, од кои 145 приоритни. Во 1986. ce водело грижаза 500 републички 
регистратури, од кои 320 ce приоритетни a 180 неприоритетни. Структурата на при- 
оритетните регистратури е разновидна.516 Приоритетните регистратури континуи- 
рано ce посетуваат (просечно 2-3 пати годишно), a со неприоритетните ce конакти- 
ра претежно административно.

Значително подобрување на релацијата архив - регистратура е постиг-

нато водекадата 1975-1985 година. Надворешнатаслужбаорганизациски, методо- 

лошки и кадровски зајакнува и презема низа иницијативи и мерки за унапредување 
на севкупната заштита на архивската граѓа во регистратурите од републичко и ло- 
кално значење. До подобрување доаѓа по донесувањето на Уредбата од 1977 
година, кога имателите поредовно и поквалитетно ги извршуваат законските 

обврски.517

515Исто таму, И. Алексов, Заштита... стр52;

516 Во неа ce застапени сите области на државниот, политичкиот, економскиот и образовно-културни- 
от живот во Републиката.

517 Исто, стр.53;
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Примената на Уредбата за канцелариското работење од 1977 година била 
предмет на посебна анализа. Констатирано е дека во СР Македонија во просек 10- 
20% е архивска граѓа додека80-90% отпаѓа на регистратурски Спо-
ред иматели по гранки на дејност, состојбите со одбраната архивска граѓа од трајна 
вредност ce следните:

- органи на власта и управата 2-30%
- општетствено-политички организации 20-40%
- стопански организации 10-20%
- правосудни органи до 20%
- здравствени организации до 15%
- образовни институции до 15%
- научниикултурни институции до 20%

- спортски организации до 10%

- останати дејности до 15% 518

Од средината на 80-те посетите ce карактеризираат со поголема планомер- 
ност и систематичност. Секој приоритетен имател ce посетува годишно по 2-4 пати, 
a најзначајните по 4-6 пати. Тежиштето при посетите е ставено во укажување 
помош при изработката на планови и листи, евидентирање на архивската граѓа и 

уништување на материјалот. Ce настојува посетите да бидат со 
жувачки карактер. Годишно ce реализираат околу 700-900 посети. Оттаму и пода- 
токот дека во периодот 1951 -1986 година ce остварени околу 10.500 посети на вр- 
шење надзор и давање стручна помош на имателите

На полето на изработката и примената на плановите на и

листите за категоризација ce постигнати значајни резултати. Имено, во текот на 

двете децении (1968-1986) од страна на имателите на Архивот на Македонија му ce 
доставени 1.298 планови и листи. Над 85% од вкупно 320 приоритетни регистрату- 
ри применуваат планови и листи, што ќе рече вршат класификација и валоризација 
на документите. Ce истакнува дека плановите и листите ги применуваат речиси 
целата републичка упрва, судовите, општествено-политичките организации, СИЗ- 
овите, банките, деловните заедници, факулетите, институтите и други.519 Ce оце- 
нува дека поголемиот дел од приоритетните регистратури вршат одбирање на ар-

518 Иван Алексов, Примена на Уредбата за канцелариското работњење и за одбирањето на архивска- 
та граѓа од регистратурскиот материјал во CP Македонија, Македонски архивист, VIII, Скопје 1979, 
стр. 18-36;

519 Исто таму, стр.53;
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хивската граѓа и уништување на документарниот материјал на кој му изминале 
роковите за чување.

Значајни резултати биле постигнати во уништувањето на документарен 
материјал. Во периодот 1968-1985 Надворешната служба им дала на имателите 
630 писмени согласности, при што ce уништени околу 12.000 документарен ма- 
теријал. Во 80-те години регистратурите уништувале годишно просечно по 2-3 илја- 

ди м1 материјал. Ce оценува дека на тој начин најдобро ce разрешуваат проблеми- 
те на несреденост на материјалот, просторно чување и користење на материјалот 
и граѓата во регистратурите. Вниманието е насочено врз заштитата на одбраната 

архивска граѓа. Сепак, “ce уште не е доволен бројот на регистратурите кои катаго- 

дишно вршат излачување." Позитивна била тенденцијата на зголемено уништува- 
ње наопшта преписка, финансиска, персонална, статистичка, комерцијална, осигу- 
рителна и други видови на документација.

Една од најбитните задачи претставува евидентирањето (попис и опис) 
на архивската граѓа кај имателите. Вопериодот 1945-1975 година во архивот би- 
ле примани несредени фондови со сумарни или никакви евиденции. По донесува- 
њето на Упатството за единствено и задолжително евидентирање на архивската 
граѓа од 1975 година, во републичките регистратури ce започнува со поинтензивно 
попишување и опишување на архивската граѓа. На тој начин е надмината дотогаш- 

ната шареноликост во евидентирањето. Од година во година расте бројот на дос- 
тавените евиденции. Во периодот 1975-1985. во Архивот на Македонија ce добиени 

1.463 пописи и описи на архивска граѓа која настанала во периодот 1968 -1984 го- 

дина, и 282 сумарни пописи за граѓа која настанала до 1968 година.520
Меѓутоа, било констатирано дека дел од регистратурите и покрај укажаната 

стручна помош, не изработиле евиденции или нередовно квалитетно вршат опис и 
попис на сопствената граѓа. Ваквите неправилности ce должат на неправилности- 

те во одбирањето. Во тие регистратури евиденциите ce нецелосни, повеќе ce еви- 
дентира од Општиот дел на плановите и листите a недостасува од 
описите ce недоволно аналитични, повремено ce евидентира и документарен ма- 
теријал, евиденциите не одговараат на стварната состојба на архивската граѓа и 
сл. Ваквите неправилности во одбирањето и евидентирањето на архивската граѓа 
повеќекратно негативно ce одразуваат врз натамошната заштита на граѓата кај 
имателот.

520 Исто, стр. 54;
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Во 80-те години Надворешната служба успеала во голема мера да им ce на- 
ложи на имателите. Зголемен е бројот на имателите кои вршат редовно, целосно и 
аналитичко евидентирање на архивската граѓа Евиденциите што ги доставуваат 

40-тина приоритетни републички иматели имаат функција на аналитичен инвентар 
и солидно научно-информативно средство за потребите на истражувачите. Со тоа 
нивото на обработката на архивската граѓа што ce врши кај ce
изедначува со обработката на граѓата во a на моменти и го надминува
тоа ниво. Оттаму, ваквите аналитички описи на архивската граѓа биле оценети ка- 

ко висок дострелна македонската архивисти,521

Создавањето услови за просторно чување, опремување и физичко-без- 
бедносна заштита на граѓата кај имателите претставува перманентна грижа на 

Надворешната служба. До позитивни чекори на тој план доаѓа во периодот 1968- 
1986. Регистратурите работат претежно во современи објекти и обезбедуваат ба- 
рем минимум простор и услови за чување и заштита на материјалот и граѓата. 
Сепак, ретки ce случаите кај еден имател да ce обезбедени сите потребни услови. 
Материјалот и граѓата главно ce чуваат во наменски (архива) или во прикладни 
подрумски и др. простории, на метални или дрвени полици, во ормари, каси, лимени 

сандаци. Поголемиот дел од регистратурите, ja чуваат архивската граѓа во папки, 
архивски кутии, класери, пакети и сл. Во некои регистратури (банки, документарни 

служби) е воведен “компактус”системот. Ce преземаат и мерки за заштита на гра- 

ѓата во природни непогоди и во воени услови. Во Архивот на Македонија, претежно 
ce прима само архивска граѓа, заштитена во кошулки, папки и архивски кутии.

Настојувајќи да обезбедат доследна примена на архивските прописи и да ja 

унапредат работата на имателите, вработените од Службата организираа 12 ст- 

ручни советувања со претставници на сите иматели и од имателите според гранки 
на дејност (управа, судови, клиники, факултети, претпријатија и др.), како и над 50-

тина договорни работни средби и состаноци. На нив ce третирани разни прашања 
од доменот на канцелариското и архивското работење на имателите. Со над 30-на 
стручни трудови е настапено на архивистичките собири организирани на републич- 
ко и сојузно ниво.

521 Исто, стр.54-55;
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5.1. Примопредавање на архивска граѓа 
меѓу иплатешлте и архивите

Примопредавањето на архивската граѓа е финален продукт на -

ните меркиза заштита на архивската граѓа кај имателите. Имајќи го во вид зна- 
чењето и рефлектирањето на примопредавањето врз другите стручни работи во 
архивот, ова прашање заслужува посебна елаборација.522

Проблемот на примопредавањето на архивската граѓа ретко бил третиран 
на стручно-научните собири во Македонија и Југославија, a најмногу бил застапен 
на нормативен и теоретски план и во стручната литература.523

Глобалниот увид во архивските прописи кои го регулираат прашањето за 
примопредавањето на архивската граѓа укажува на некои заеднички карактерис- 
тики. Законите содржат претежно општи формулации за обврските, условите, ро- 
ковите и санкциите во врска со примо-предавањето.

Анализата на одредбите во архивските закони на Македонија (1951-1995) 

покажува дека прашањето за примопредавањето на архивската граѓа нормативно 
било решено на стандарден и задоволителен начин. Подетална разработка на ова- 
а материја наоѓаме во подзаконските акти и стручните упатства. Архивот на Маке- 
донија прашањето за примопредавање на граѓата и евиденции што притоа ce во- 

дат го регулирал во 1982 година со Упатство.524 Ова и слични упатства во другите 

републики на тогашна СФРЈ укажуваат на недоволна разработка овој проблем.525
Светските искуства упатуваат на две основни концепции на заштита и пре- 

давање на архивска граѓа во архивите. Во Западна Европа и во САД и Канада, фун- 
кционира системот на “меѓуархиви” односно ‘собирни центри” (Records centers), 
За тоа ce залагале некои архивски служби во Југославија. Меѓуархивите најчесто 
ja имаат функцијата да ги растоварат архивите на имателите од прекумерните

522 За ова повеќе види кај: Иван Алексов, Проблеми примопредаје архивске грађе из регистратура, 
“Архивски преглед”, бр. 1-2/1985, стр. 17-33; Иван Алексов, Проблеминапримопредавањетонаархив- 
ската граѓа меѓу регистратурите и архивите,Советување на СДАРМ, Велес 16-17 мај 1985, обј. во “Ма- 
кедонски архивист”, бр. 15-16/1987; Ivan Aleksov, Neki aspekti zaštite arhivske građe u registraturama u 
SR Makedoniji, IV Советување на архивските работници на Словенија, обј, во “Архиви”, V/1973;

523 Истотаму, И.Алексов, Проблеми примопредаје...

524 Упатство за единствено и задолжително еидентирање на архивска rpara и фондовите во архивите 
во CP Македонија, Архив на Македонија, Скопје 1982 год.;

525 Недоволно е разработена организацијата, начинот и техниката на примо-предавање. Недоволно 
ce обработени подготвителните работи, обврските и одговорноста на учесниците во примопредава- 
њето, увидот и контролата врз граѓата што ce предава и современите потреби за евиденција и 
заштита на архивската rpara. Исто таму, стр. 18;
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количества на документарен материјал кој според закон треба да ce чува во по- 
долги оперативни рокови.526

Вториот концепт или искуство, кое главно го применуваат источноевропски- 
те земји, вклучително и Македонија, поаѓа од основната концепција дека поголеми- 

от дел од работите сврзани со заштитата на архивската граѓата претставува за- 
конска обврска на имателите, a потоа граѓата, без посредници, ce прима на трајно 
чување во надлежниопт архив.527

Вториов концепт претпоставува соодветен степен на одбирање, евиденти- 
рање и заштита на материјалот и граѓата во самата регистратура, како и висок сте- 
пен на интелектуален, стручен и инспекциски надзор и давање стручно-методо- 

лошка помош во кацелариското и архивското работење на регистратурата од стра- 
на на Надворешната служба. Доколку не дојде до материјализација на наведените 
претпоставки, доаѓа до натрупување и несреденост на документарниот материјал, 
архивската граѓа е некомлетна, не ce врши нејзино одбирање и евидентирање итн. 
Со еден збор ce создава состојба која го отежнува или го оневозможува 
то примопредавање на архивската граѓа.

Од формирањето на Архивот (1951) до 70-те години преовладувало пре-
земањето на сосема несредени архивски фондови, со големи количества на 
регистратурски материјал, со сумарни евиденции или без било евиден-
ции за материјалот и граѓата. Кон преземањето на голем број фондови ce приста- 

пувало како кон “нужна мерка” со цел материјалот/граѓата да ce заштитат од про- 
паѓање и уништување. Во архивите биле примани огромни количества на сосема 

несреден регистратурски материјал од кој не било извршено никакво одбирање. 
Така, неправилностите и неодговорниот однос на администрацијата на имателите

526 Собирниот центар, според оваа концепција, го поевтинува сместувањето, чувањето и заштитата на 
материјалот, овозможува општо ослободување на регистратурата од непотребниот документарен 
материјал на кој му изминале роковите за чување и придонесува за унапредување на архивистичката 
обработка. Меѓутоа, во услови во кои документарниот материјал е привремено предаден во меѓу- 
архивот без претходно одбирање, последниов може лесно да ce претвори во стовариште за пре- 
куметно и долго чување на безвреден документарен материјал.

527 Ова подразбира непостоење меѓуоблик на заштитата во вид на собирен центар, туку во регистра- 
турата на имателот ce вршат сите работи сврзани со одбирањето, средувањето и евидентирањето на 
архивската граѓа, ce до нејзиното предавање на архивот. Во архивите ce прима исклучиво архивска 
граѓа која е од значење за науката и општеството, но не и документарен материјал, без оглед на 
неговото значење и рокови начување. Исто, стр. 18;
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во значителна мерка ги оптовариле архивите. Разрешувањето на овој крупен стру- 
ченпроблем сеуштетрае.

Своевиден пресврт во однос на ваквата практика бил направен по донесу- 
вањето на упатствата за одбирање и евидентирање на граѓата од 1968 и 1975 годи- 
на. Мерките преземени во одбирањето и евидентирањето на граѓата во регистра- 
трите, позитивно ce одразиле и врз нејзиното предавање на архивите. Имено, во 
периодот 1968-1977 година околу 80-90% од вкупно 1.487 приоритетни регистра- 
тури во Републиката донеле планови и листи, доставени ce околу 800 сумарни и 

повеќе од 2000 пописи и описи на архивската граѓа. По донесувањето на Уредбата 

(1977-1979) биле изработени и донесени околу 2.200 планови илисти, дадени ce 
околу 1.000 писмени согласности за уништување големи количества регистратурс- 
ки материјал и изработени ce 1.092 пописи и описи на архивската граѓа од трајна 
вредност.528

Иако овие резултати биле оценувани како значајни и охрабрувачки, прак- 
тичното спроведување на архивските прописи било проследено со низа тешкотии, 

неправилности и пропусти. Бројот и квалитетот на плановите и листите: “осцили- 

рал”. Имателите претежно го препишуваат задолжителниот Општ дел од Упат- 

ството, a Посебниот дел останувал недоволно разработен. Непосредно учество 

во вреднувањето на архивската граѓа земале само 20% од службените лица 
кои работат со предметите, и притоа правеле грешки. Оттаму и бројот и квалитетот 
на евиденциите за граѓата осцилира, во зависност од степенот на извршеното од- 

бирање, средување, концентрација и комплетностнаархивскатаграѓа. Преовладу- 
вале сумарни или непотполни евиденции, По донесувањето на Уредбата од 1977 
година, бројот и квалитетот на евиденциите видно пораснал и пописите и описите 
што ги изработуваат имателите може да послужат како солидни научно-информа- 

тивни средства за граѓата бидејќи ce со аналитички карактер.529

Глобалната “слика” за состојбите во примопредавањето во СР Македонија 
за периодот 1968-1978 година е релативно шаренолика, противречна и незадово- 
лителна. Од една стана биле постигнати значајни резултати во одбирањето и еви- 
дентирањето на архивската граѓа, a од друга, динамиката на примопредавањето е

528 Иван Алексов, Примена на Уредбата за канцелариско работење и за одбирањето на архивската 
граѓа од регистратурскиот материјал во CP Македонија, “Македонски архивист", година VIII (1979), 
К Н .8 , стр. 18-36;

529 Исто, И.Алексов, Проблемипримопредаје...стр.20;
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мошне успорена, a самото примопредавање е проследено со низа недоследности и 
пропусти. Фактот што во овој десетгодишен период само приоритетите
регистратури во Републиката предале граѓа на архивите,530 укажува
дека состојбите во целина не биле на потребното ниво и дека недоволно било ра- 
ботено наовој проблем.

Надворешната служба во периодот 1975-1985 реализирала бЗ.приеми на ар- 
хивска граѓа од 37 приоритетни републички иматели. Во 80-те години Службата 
прекинува со прием на регистратурски материјал и ce повеќе иматели на Архивот 
му ja предаваат сопствената граѓа во одбрана и средена и евидентирана состојба. 
Претседателството, Собранието и Извршниот соврет на СР Македонија континуи- 
рано предаваат архивска граѓа. Иако приемот од нив во минатото бил проследен со 
одредени пропусти во поглед на комплетноста и евиденциите на седничната граѓа 
на овие органи, на ова прашање му било посветено внимание и резултатот е еви- 

дентен. Имено, седничката граѓа на Собранието, Извршниот совет и 
ството на СР Македонија, потоа на централните органи и тела на СКМ, ССРНМ, 
ССММ. ССМ и други, редовно е предавана на Архивот во мандатни периоди (на 
секои 4 години, a некогаш и во покус рок). Гоаѓата е во одбрана и средена 
и со аналички изработени пописи и описи.531

Архивите во Велес, Куманово, Охрид и Струмица “мошне ретко или мини- 
мално вршат преземање на архивска граѓа”. Архивите на Скопје, Тетово и други, 
констатираат дека преземените фондови претежно ce однесуваат на ликвидира- 

ните регистратури. Архивите на Прилеп, Велес и други, констатираат дека примиле 

обемен регистратурски материјал. Како причина за слабото преземање граѓа архи- 
вите во Велес, Куманово, Охрид, Прилеп и Штип го истакнуваат проблемот на огра- 
ничен простор за чување на граѓата во архивот.

Присутни ce и позитивни тенденции. Во архивите во Скопје, Штип, Кума- 
ново, Тетово “прекинато е со преземање неодбрана, несредена и неевидентирана 

архивска граѓа”, но и дека “одбирањето не е секогаш на потребното ниво. Некои 

општини и комитети на СКМ вршеле притисок врз архивите да примат и регистра- 
турски материјал (Велес и др.). Архивот на Битола укажува на спротивна тенден- 
ција. Дел од имателите кои извршиле одбирање и средување на сопствената граѓа,

530 Исто, И. Алексов, Примена на Уредбата.. стр. 22-24

531 Имено, детално ce опишува содржината на секоја точка од дневните редови од седниците на овие 
органи и тела (закони, уредби, анализи, програми, извештаи, одлуки итн.). Исто, стр.55-56;
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настојуваат да ja задржат подолго време кај себе и да не ja предадат на архивот во 
законскиот рок (30 години no настанувањето). И примопредавањето на архивската 

граѓа од приоритетните републички регистратури во Архивот на Македонија “не е 

доволно и тече споро". Мал е бројот на имателите кои редовно предаваат архивс- 

ка граѓа. иако кај значајните регистратури ce јавува “позитивна тенденција и гра- 
ѓата ce предава во одбрана и средена состојба, со аналитички евиденции” 

што ce оценува како “ноб квалитет во заштитата”.532

Како “репер” за состојбите во примопредавањето на архивската граѓа ce ло 

датоците од шестмесечните и годишните извештаи за периодот 1980-1984 годи- 
на.533 Главно ce потврдени претходните состојбите и сознанија.534 Во 1884 година, 
од вкупно 2.004 приоритетни иматели во СР Македонија, 51 предал архивска граѓа 
на архивите, во количество од 239,5 м1,526 фасцикли и 160 книги.535

Во 1985 година Архивот на Македонија им доставил на архивите Анкетен 
прашалник.536 Одговорите што ги дале 5 архиви ce индикативни во поглед на сос- 
тојбите со примопредавањето на граѓата. Во периодот 1977-1984 година. Архивот 
на Македонија реализирал 51 преземање од 25 иматели, во количество од 5.025 
кутии (500м1 ).537 Архивот на Скопје презел 74 фондови со 1.074 кутии (114м1 ), нај

532 Исто, И.Алексов, Проблеми примопредаје... стр. 20-21;

533 Тодор Талски, Трајко Донев, Стојан Велјановски, Александар Крстевски.Иван Алексов: Шестме- 
сечни и годишни извештаи за работата на Надворешните служби во периодот 1980-1984 година.

534 Слаб бил одзивот за предавање на граѓата на архивите. Во 1982 Архивот на Македонија извршил 
значајни преземања од Собранието и Извршниот совет на СРМ, РК на ССРНМ и др.(200кутии во 
средена состојба со аналитичен опис), Архивот на Прилеп (230 м 1), a архивите на Штип, Скопје и 
Тетово од 4-40 кутии. Другите архиви не презеле никаква граѓа, Во 1983 состојбата била подобрене и 
извршени ce 47 преземања., од кои 14 ce од ликвидирани регистратури во Архивот на Тетово (47 а/к). 
Архивот на Прилеп повторно презел големи количества на материјал (од Општинското собрание и 
ССМ, 219 м1), Архивот на Штип (од неколку општински собранија, 37 м1) и Архивот на Македонија (од 
СКМ, ССРНМ, CCM, ССММ и др.- 420 кутии во средена и евидентирана состојба) додека другите ар- 
хиви не презеле ништо или минимално презеле граѓа.

535 Исто, А. Крстевски, Осврт врз резулататите во работата на Мадворешните служби во 1984 год, ап- 
рил 1985 год.;

536 Архив на Македонија, акт бр. 08-433/2, од 3. мај 1985 год.;

537 Архивот на Македонија реализирал 51 преземања на граѓа од 25 републички регистратури, од кои 
само 231 регистратура вбрши континуирано предавање, a само 7 ce систакнуваат со особен квалитет 
во одбирањето, евидентирањето и предавањето на граѓата. Обрана, средена и аналитички евиден- 
тирана граѓа редовно предаваат CCM, РК на ССРНМ, ССММ, неколку републички СИЗ-ови, Стопан- 
ска банка и Стопанската комора, факултети и др. Со аналитички попис и иопшис ce предава седнич- 
ната граѓанаПретседателството, Собранието и ИзвршниотсиоветнаСобранието наСРМ, ЦК наСКМ 
и други. Во тој период преземени ce 1.215 архивски кутии, 805 пакети, 71 книга и 48.000 досиеја. 
Приближно преземената граѓа изнесува околу 5.025 кутии, односно 500 метри должински.



многу од ликвидирани претпријатија.538 Архивот во Велес примил 7 фондови, од кои 
2 во несредена состојба.539 Архивот на Куманово извршил 84 преземања на граѓа во 
количество од 1.248 кутии и 2.30 книги, (125 м 1).540 Архив во Тетово презел граѓа од 
ликвидирани регистратури и од оние кои немаат простор за нејзино чување. Реали- 
зирани ce 104 приеми, со 1.248 кутии и 2.030 книги (125 м1 ).541

Во периодот 1977-1984 година половината од архивите во Републиката из- 
вршиле вкупно 285 приеми на граѓа во количество од 950 архивски кутии. Ако ce 
претпостави дека приближно толку презеле и останатите 5 архиви, произлегува 
дека повеќе од 20% од 2.004 приоритетни регистратури во Републиката не ja пре- 
дале сопствената граѓа на архивите.

Забрзаниот прием на архивски фондови во архивите на Македонија може 
да ce следи и од податоците за периодот 1959-1992 година. Во 1959 година архиви- 
те располагале со вкупно 225 фондови и 74 збирки. Нивниот број во 1982 година на- 
раснал на цели 2.930 фондови и 47 збирки, a во 1992 година на 5.392 фондови и 95 
збирки.542 Состојбата според архиви ja илустрира следната:

538538 дрХИВСГГ на Скопје презел 74 фондови со 1.074 кутии претежно од ликвидирани регистратури. 
Граѓата главно е во одбрана и средена состојба со сумарен попис. Освен архивска граѓа бил примен и 
документарен материјал. Преземени ce 1.074 кутии и 114.М 1, или вкупно 221 метри должински граѓа. 
структурата на граѓата е разновидна, меѓутоа доминира онаа од Општиот дел на плановите и листите. 
Одговор на Прашалникот во врска со примопредавањето на архивската граѓа од регистра-турите, 
Архив наСкопје до Архивот наМакедонија, актбр. 08-443/2, од2.мај 1985 год.;

539 Примен е еден камион и 2 автомобили со граѓа и материјал од општините Кавадарци и Гевгелија) 
Другите фондови ce однесуваат на орхани на упшравата и претприја (претжно седнична граѓа, со 
опис) Континуиран прием ce врши од Општината Велес за кој ce очекува прием за периодот1965-1974. 
Во Периодот 1982-84 е извршено само едно преземање на граѓа. Исто, одговор на Прашалникот, 
Историски архив Т.Велес, акт бр. 0862 од 29 април 1985 год.

540 Од нив 23 фондови му ce отстапени на Архивот на македонија. Лреземена е граѓа на народни одбо- 
ри и СО на Куманово ( 1950-1970), од окружниот комитет на СКМ (1945-1965) и неколку општински ко- 
митети и конференции на СКМ, ССРНМ и др. Граѓата е примена во средена состојба со сума-рен попис 
Исто, Одговор на Прашалникот, Архив на Куманово акт. бр.о8-969 од 30 април 1985 год.;

541 Примената граѓа е делумно во средена состојба, со сумарен попис, но прим е и регистратурски ма- 
теријал од ликвидираните претпријатија. Граѓата претежно ce однесува на Општиот дел на пла-нот и 
листите. Граѓата ce предава во добра физичка состојба но е некомплетна и непотполна. Исто, Одго- 
вор на Историскиот архив -Тетово, бр. 03.344/1 од 30. април 1985 год.

542 Податоците ce користени од: 1. Извештајот на Државниот архив на НРМ бр.01-261 од 24 април 
1959 година, ДАРМ, ф: ДАРМ, досие, кут.З; 2. Водичот -Архивски фондови и збирки во СФРЈ - СР Ма- 
кедонија, СДАРЈ, Белград 1982; и 3. Дополната на Водичотод 1993 година, со состојба на 31 декември 
1992 година.
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Т а б е л a
1959 год. 1982 год. 1992год.

фондови збирки фондови збирки фондови збирки

Архив на 
Македонија 106 51 861 13 944 26

Битола 34 7 400 6 723 17

Велес 13 16 155 1 359 0

Куманово 30 0 371 2 493 0

Охрид 7 0 101 7 598 0

Прилеп 9 0 192 2 404 7

Скопје 13 0 234 8 530 9

Струмица 4 0 200 6 347 6

Тетово / / 181 0 502 0

Штип 9 0 235 2 401 24
Вкупно: 225 74 2.930 47 5.292 95

Во обидот да ce резимираат искуствата во заштитата и предавањето на ар- 
хивската граѓа во приодот 1968-1985 година, ce искристализирале следните заклу- 
чоци:

1. Добар дел од имателите нередовно или недоволно квалитетно врши од- 
бирање, средување и евидентирање на архивската граѓа, па според тоа, не ги ис- 
полнуваусловите и законските обврски за нејзино предавање на архивите;

2. Оние регистратури кои ги исполнуваат условите за предавање, граѓата 
љубоморно ja чуваат раководејќи ce од оперативните потреби;

3. Надворешните служби и архивите во целина недоволно обрнале внима- 
ние овој проблем и не ги презеле сите законски мерки да ги принудат имателите на 
сукцесивно предавање на сопствената граѓа на архивите;

4. Проблемите сврзани со хиперпродукцијата на регистратурски материјал, 
невраќање на решените предмети, нивното деконцентрирано чување, разбивање 
на фондовските целини, минималното учество на службените лица во практичното
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одбирање; неправилниот третман на писарниците и кадарот во нив, негативно ce 
одразува на проблемот на примопредавањето.

5. Властите, користејќи го своето политичко или друго влијание, вршеле 
притисоци врз локалните архиви и ги принудиле да примат големи количества нес- 
реден документарен материјал. На таквите барања архивите одговарале позитив- 
но, раководејќи ce од дневно-политички, финансиски и други мотиви;

6. Посебен проблем претставуваат ликвидираните претпријатија чиј мате- 
ријал и граѓа по стечајната постапка ce оставаат на милост и немилост. Основачите 
(општините и др.) ги избегнуваат договорените обврски за прием на граѓата од овие 
регистратури, и тоа им го препуштаат на архивите, како кон последна инстанца. 
Тоа, пак, доведува до континуирано затрупување на архивите со неважен докумен- 
тарен материјал.

7. Доколку одредени регистратури мораат да ja предадат својата граѓа (нат- 

рупување, селидба, реорганизации, неосоодветно чување и сл.), службените и од- 

говорните лица кај имателите не преземаат благовремени мерки за нејзина зашти- 
та и предавање на архивот. Под неодржливи изговори и мотивации, позади кои ce 

крие индолентен и неодговорен однос кон сопствената архивска граѓа, насто- 
јуваат да ja оддолжат или да ja избегнат оваа законска обврска. Надворешните 
служби усмено или писмено интервенирале со опомени, укажувајќи им на законс- 

ките санкции. Меѓутоа, санкциите ce речисисимболичниитоаееднаодпричини- 
те за малиот број на примопредавања на архивска граѓа.

8. Дотогашната стручна политика на архивите им давала приоритет на пра- 
шањата сврзани со одбирањето, средувањето и опишувањето на архивската граѓа 
кај имателите, што е предуслов за нејзино предавање на архивите. Бидејќи архив- 
ските прописи не овозможуваат доволно авторитет и принуда за вршење редовно 
и квалитетно предавање на граѓата на архивите, затоа, како еден од начините за 

ефикасна заштита е заземена ориентација кон забрзан прием на граѓата во ар- 
хивите и во покуси рокови, доколку за тоа ce договорат имателот и архивот. Ар- 

хивската служба на Македонија ce одлучи ваквиот “хендикеп” да го претвори во 

“предност” преминувајќи кон практика на забрзан прием на седничната и друга гра- 

ѓа од најзначајните иматели, што вроди со плод и претставува специфично “ ма- 
кедонско искуство”кое наишло на потврда и афирмација не само во СФРЈ ту- 
ку  и во странство.543

543 Исто, И.Алексов, Примопредаја...стр.24-26\
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Затоа, периодот no донесувањето на Уредбата и од 1977 година благодареј- 
ќи назасилениот ангажман на Надворешните служби засилен е приемот на архивс- 
ката граѓа во архивите. Натој план ce постигнати значајни резултати, кои ќе кулми- 
нираат особено во периодот натранзицијата во Р Македонија (1990-1995). Cera ве- 
ќе станува правило архивската граѓа да ce предава во одбрана и средена состојба 
со опис за неа, a no исклучок ce прима документарен материјал.

5.2. Поврзаност меѓу заштитата на граѓата kaj имателите  
■л нејзината обработка во архивите

Врз основа на концепциската ориентација, во Македонија започнал да дејству- 

ва еден организиран и стручно-методолошки развиен “систем“ на заштита на

ката граѓа кај имателите, на што било одговорено со соодветна регулатива (закон, 

уредба, упатства), организационо и кадровско оформување на “Надворешните служ- 
би“ при архивите и нивното активно делување на теренот. Резултатите од таквата 

ориентација, биле евидентни иако и по петнаесетина години откако ce врши одбира- 
ње кај имателите, не можеда ce речедека проблемите што ги наметнува 

ната администрација ce надминати и решени во целост. 544
За постигнатите резултати говорат квантифицираните податоци.545 546 Како резул- 

тат на практичното одбирање, кај имателите ce зачувува во просек околу 10 % како 
архивска граѓа, a 90% како регистратурски материјал ce уништува во утврдени ро- 
кови.

Обработката на архивската граѓа во архивите е непосредно условена од степе- 

нот и квалитетот на извршеното одбирање и евидентирање на граѓата кај имателите. 
Иако во изработката на евиденциите имало одредени слабости, тие кај дел од имате- 

лите претставувале квалитетни научно-информативни средства (аналитички ин- 
вентари). Како такви тие можело, со одредени поситни интервенции, да ce ползуваат 
во архивите од истражувачите и други корисници.54® Иван Алексов ce залагал на 
одредени негативни тенденции во работењето на имателите, архивската служба да

544 Иван Алексов, Аспекти во врска со заемната поврзаност на заштитата на архивската граѓа во 
регистратурите и нејзината обработка во архивите. Македонски архивист, год.Х\/, бр. 1/1982, стр. 101- 
106.

545 Имено во периодот 1968-1979 година биле реализирани околу 80.000 посети кај имателите, 80- 
90% од приоритетните регистратури (1540) донеле и применуваат планови и листи. Комисиско 
излачување на документарен материјал ce врши кај секој имател на 2-3 години. До архивите биле 
доставени околу 1000 сумарни пописи и над 2000 пописи и описи на архивска граѓа. Иван Алексов, 
Примена на Уредбата за канцелариското работење и за одбирањето на архивската граѓа од 
регистратурскиот материјал воСР Македонија, Македонски архивист, бр.1/1979.

546 Исто таму, И.Алексов, Аспекти... стр. 102-103;
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одговори со поголема организираност и активност, a не со размислувања за преиспи- 
тување на основната концепција, бидејќи таа во практиката ce покажала како правил- 
на. Барал Надворешните служби организационо, кадровски и стручно да ce зајакнат, 
како и писарничко/архивските служби кај имателите, a врз проблемот на одбирањето 
да работи поширок дијапазон на стручни и раководни кадри.547 За таа цел ce предла- 
гало: 1. Прераснуввање на надворешните служби 
2. Нивна кадровска доекипираност и активнои ефикасно делување на

аналитички и управно-инспекциски план; 3. Постигнување просек од 30-40 приоритет- 
ни иматели под надлежност на еден архивист(наместо 60-100 во Македонија, или над 

500 во Хрватска); 4. Решавање на проблемот со приоритетноста на имателите.

На крајот ce предлагало преку тимска работа и тесна соработка меѓу архивис- 
тите од надворешните служби и од службите за обработка во архивите, да ce обезбе- 
ди синтетизиран пристап заштитата и обработката на граѓата кај имателите и во 
вите. Затоа, поврзаноста меѓу заштитата кај имателите и обработката во архивите 
треба да претставува приоритетна преокупација на архивската служба на Македони- 
ја.548 Оваа концепција е актуелна и денес, но на тој план не било многу сторено. Служ- 
бите за заштита кај имателите и службите за средување и обработка во архивите иако 
работат на идентични задачи меѓусебно малку соработуваат и дејствуваат паралелно.

6. ЧУВАЊЕ 1/1 ЗАШТ1/1ТА HA АРХ1ЛВСКАТА ГРАЃА ВО АРХИВОТ

6.1. Apxi/iBCki/i згради и опременост

Примарна функција на архивите е приемот, сметувањето, чувањето и заш- 

титата на архивската граѓа во архивските депоа и во други служби за заштита во 
Архивот. Основен услов за ефикасна заштита на архивската граѓа во архивите е 

нејзиното сместување, па оттука како императив ce наметнува прашањето на архи- 
вска зграда.

По формирањето (1951) Државниот архив на НРМ бил сместен во зградата 
на Народното собрание, во неадаптирани визбени простории, a подоцна во зграда- 
та на републичките секретаријати, со површина од 508 m2 (328 м2-депо и 180 m2 
работни простории). За време на Скопскиот земјотрес оваа зграда била наполно 
срушена при што пострадал дел од архивската граѓа. Архивот бил дислоциран во

647 Исто,... стр. 103-104;

548 Дури и во услови кога проблемот на одбирањето во регистратурите и во архивите не е целосно ре- 
шен, a проблемот на среденоста на фондовите од социјалистичкиот период кај еден дел од архивите 
изгледа несогледлив. Исто, И. Алексов, Аспекти... стр. 105-106;
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Културниот дом во с. Ракотинци, на површина од само 280 m2. Управата и канцела- 
риите биле сместени во населбата Автокоманда.

Уште пред земјотресот било покренато прашањето за изградба зграда за 
сите институти од општествените науки, во која би бил сместен и Архивот.549 Меѓу- 
тоа, конкурсот не успеал. Земјотресот наметнал нов начин на асеизмичка градба.

Во 1967 година било решено да ce изгради зграда за Архивот, со три габари- 
ти.550 Новата зграда на Архивот на Македонија била дадена во употреба во август 
1969 година, лоцирана во тн, културен дел на Скопје551 Објектот го сочинуваат 
два габарити со површина од 5.050 m2, од кои работните простории и лаборатории- 
те зафаќаат 1.749 m2, a депоата 1.898 m2.552 Другиот простор го користат Институ- 
тот за национална историја, a делимно и Институтот за старословенска култура од 
Прилеп. Зградата на Архивот на Македонија, своите високи на

градба и според својата намена и функционалност, долго време служела за при- 
мер во југословеннски рамки и пошироко.

Нови архивски згради биле изградени или постојните биле проширени во 
сите архиви низ Републиката, освен во Тетово. Во последно време состојбата на тој 
план е доста подобрена, иако одделни архиви (Скопје, Куманово, Тетово) ce среќа- 

ваат со проблемот од недостаток на простор за прием на нови архивски фондови и 

граѓа. Според податоците искажани во еден Елаборат во 1980 година,553 дополнети 
со оние од 1992 година,554 Архивот на Македонија како единствена организација 
располага со вкупно 10.725 m2 простор, од кој на работни простории отпаѓаат 4.380 
m2, a на депоа 6.345 m2.

549 Првиот проект предвидувал во една зграда да бодаст сместени систе институти и архивот, со ло- 
кација близу универзитетскиот комплекс, крај реката Вардар. Во 1961 година овој конкурс пропад- 
нал, па на бирото “ Македонијапроект” му била дадена задача и тој изработил нов проект за изградба 
на кула од 14 ката за сите институти, во која приземјето и двата ката би му припаднале на Архивот. 
Била предвидена етапна градба на комплесот (1963-1966).

550 Административна зграда со лаборатории и две депоа, од кое едното и ce градело во втора етапа, 
после 30-50 години.

551 Во близина на МАНУ, Универзитетот “Св. Кирил и Методиј”, НУБ “ Св.Климент Охридски комп- 
лексот на МРТВ, Домот на младите “ 25 мај” и Институтот за македонски јазик

552 Аленка Лапе, Просторно сместување, Архив на Македонија 1951-1986, стр.37-40

553 Елаборат изработен од заменик директорот на Архивот на Македонија, Тодор Талески, насловен: 
“Почетоците и развојот на архивската служба во Македонија”, од 1980 година, објавен во скратена 
верзијаво Македонски архивист, IX-X, Скопје 1981, стр. 12-13

554 Податоците ce земени од дополнувањето на Водичот за фондовите и збирките на Архивот на 
Македонија од 1994 година.
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Состојбите на тој план во периодот 1992-1994 година, според подрачни 
одделенија ce следните.555

Депоата во архивите ce снабдени со метални сталажи, огноотпорни каси, 
метални сандаци за евакуација, алармни системи за дојава на пожар и кражба.

6.2. Прием, чување i/i заштита на граѓата 
во арх1лвските депоа

Депото на Архивот на Македонија е најважниот дел на архивската зграда. 

Градено е според високи стандарди.556Се состои од подземни простории (трезори и 
сл), приземје и 4 ката. Обезбедена е комуникација меѓу катовите и со администра- 
тивната зграда и прием на нова граѓа “прифатно депо”. Заради намалување на вла- 

гата ѕидовите ce изолирани, a светлото ce добива по индиректен пат. Депото е оп- 
ремено со современа опрема против упад или кражба, пожар, мерење на темпера- 
тура и влагата на воздухот и сл. Постојниот клима систем е застарен но дел од H e

ro ce користи за заштита на архивското богатство.

Според просечниот прилив на нова граѓа, како и внатрешното уништување 
на документарен материјал во процесот на средување, постојниот простор ги задо- 
волува потребите за наредните 10-20 години. Затоа мора да ce размислува за из- 
градба на втора зграда на депото. Поради кадровскиот растеж на Архивот, адми- * 528

30 Архивот на Македонија-Централен дел, располага со 3.692 m2, или 1.898 m2 депоа и 1.797
m2 работни простории.

- Подрачното одделение-Битола во новата архивска зграда од 1977 до денес располага со 
1.280 m2, о д  к о и  438 m2 ce работни простории и 842 m2 депоа.

- ПО-Велес од 1990 година во новата зграда располага со вкупно 900 m2 простор, од кој 330 
м 2 за работни простории и 600 m 2  депоа.

- ПО-Куманово располага со стара адаптирана зграда и простор од 194 m2, од кои 69 m2 ce 
работни простории и 125 m2 депоа.

- ПО-Охрид по 1976 година, во новата зграда располага со простор од 1000 m2, од кој на 
работни перостории отпаѓаат 250 m2 a на депоа 750 m2.

- ПО-Прилеп во адаптираната и проширена зграда по 1991 година располага со вкупно 550 
m2, од кои 159 м работен простор и 400 m2 депоа.

- ПО-Скопје по изградбата на новата зграда во 1968 година, располага со 1 350 m2, од што
528 m2 работен простор и 822 m2 депоа.

- ПО-Струмица има 130 m 2  простор од кои што 83 m 2  е работен простор a 47 m 2  депоа

- ПО-Штип, од 1976 година располага со нова архивска зграда со простор од 1300 m2, од што 
работен простор 680 m 2 , a депоа 620 m 2 .

- ПО-Тетово, по 1969 година е сместен во стара и адаптирана зграда и располага со 320 m 2 , 
од кои 79 m2 ce работни простории, a 241 m2 депоа.

556 Има армирано-бетонска конструкција која може да издржи земјотрес од до 10 степени од Меркали- 
евата скала;
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нистративната зграда веќе не е во состојба да издржи прием на нов кадар и бара
проширување.557

Чувањето и заштитата на архивската граѓа претставува примарна и прио- 
ритетна задача на архивите во Македонија. По приемот во Архивот граѓата подле- 
жи на разни мерки на чување, одржување и заштита и тоа: сместување во стан- 
дардна опрема (полици, архивски кутии, лимени сандаци, ормари и сл.), 
но-безбедносна заштита (во мирновременски, воени и други вонредни услови), 
ничко-технолошка заштита (микрофилмување, конзервација и сл.)

Заштитата на архивската граѓа во Архивот започнува со нејзиниот прием во 
депото. Депото е опремено со стандардни метални регали на кои може да ce смес- 
тат околу 6.000 метри должински граѓа. Приоритетните фондови ce чуваат во ме- 
тални огноотпорни каси, a техничката документација (планови, географско-исто- 
риски карти и сл.) во специјални метални ормари. За евентуална евакуација и заш- 

тита на граѓата од I категорија во воена или вонредна состојба ce располага со ме- 

тални сандаци.

Во 1968 година бил заземен став фондовите и збирките да бидат распо- 
редени и лоцирани според гранки на дејности, a во тие рамки да ce зачува хро- 
нолошкиот ред на создавањето и структурата на фондовите и граѓата. За таа цел 

бил направен план и извршена е поделба на фондовите по гранки на дејност.558 Во 

Депото на Архивот на Македонија во 1986 година ce сместени околу 850 архивски 

фондови и збирки, во количество од 2.423 метри должински односно 2. 000 000 
милиони архивски кутии. Поважните архивски фондови од I категорија ce чуваат 
во трезори и метални огноотпорни каси.559

Во 1981 година било донесено Упатството за единствено и задолжително 

евидентирање на архивските фондови и граѓа во архивите во СР Македонија.

567 Исто таму, стр. 39-40;

558 Локацискиот план ги опфаќа следните фондовски целини: на органите на власта, државната 
управа, установи и други институции; на правосудните органи; на воени единици и организации; на 
просветни, културни и научни установи; на социјални и здравствени организации; на стопански 
организации и банки; на општествено-политички организација и здруженија; на верски организации; 
семејни и лични фондови и збирки. Исто, стр.42;

559 Локацијата на граѓата во рамките на еден архивски фонд тече по години, организациони единици и 
број на кутиите, односно според принципот на провениенција како што настанал фондот кај имателот 
(доколку е примен во одбрана и средена сос-тојба) или според редоследот што го добил за време на 
средувањето и обработката во Архивот.
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Согласно со ова Упатство во сите архиви ce водат повеќе книги и задолжителни 
евиденции.560 Ce водат и евиденции за архивската граѓа издадена за средување и 
обработка,561 за микрофилмување, конзервација и укоричување, како и во читал- 
ната каде што ce користи архивската граѓа.

Приемот на архивската граѓа ce врши првенството по законски пат од ре- 
гистратурите (по истекот на пропишаниот со закон рок), по пат на подарок, откуп и 
депонирање. Во периодот 1951-1985 гоодина биле извршени 1.025 приеми на ар- 
хивска граѓа. Приемот на граѓата ce врши комисиски, во што освен архивисти од 
Надворешната служба учествуваат и архивисти од Депото.562

Архивската граѓа подлежи на посебен режим на чување и заштита од не- 
сакани влијанија врз температурата и влажноста, сончевата светлина, правот, 

микроорганизмиоте, инсектите и глодарите, како и од пожар, провала и кражба. 
Контролата на температуртата и влажноста во депоата ce врши континуирано со 
мерни инструменти, и состојбите ce регистрираат во посебни евиденции. Оптимал- 
ни услови за чување на архивската граѓа ce: температурата 15-18 целзиусови сте- 
пени и релативната влажност на воздухот 55-65 %. Редовно ce врши обеспрашува- 

ње и дезинсекција на архивската граѓа, со цел да може со неа да ce работи. Депоа- 

та ce опремени со апаратура за суво гаснење на пожар, сензорски јавувачи во слу- 

чај на провала и кражба и сл. Пристапот во депоата подлежи на посебен режим и 
ce одвива според утврдена постапка.563 За користење во читалната ce издава граѓа 
во мали количества (најчесто 1 -2 архивски кутии) и таа подлежи на двојна детална 
проверка од работници во депото и читалната. Оригиналната архивска граѓа од I 

категорија не ce издава на користење, туку во форма на микрофилм, ксерокс копи-

550 Tоа ce: записник за примопредавање на архивска граѓа; книга за преземена архивска граѓа (влезен 
инвентар), книга за микрофилмувана граѓ; книга за откупена и подарена архивска граѓа; книга за 
депоннирана граѓа; регистар на фондовите и Збирките; досие на архивски фонд/збирка; работен 
картон; топографски водич или картотека. Покрај нив за подобро работење сае водат уште: 
картотека од Влезниот инвентар (хронолошка, по земкји, градови и архицви); топографска картотека 
(според локацијата во депото и шифра на дејност). Исто, стр 43.;

561 Тоасе: решение, записники реверси;

562 На лице место кај имателот ce проверува комплетноста на архивската граѓа и степенот на 
извршено одбирање, средување и евидентирање, и сето тоа ce регистрира во записникот за примо- 
предавање, во кој ce изнесуваат и забелешки. И приемог на откупената и депонирана граѓа ce врши 
комисиски и записнички, со попис на граѓата.

563 Пристапот за вработените во архивот за вработените во Архивот е дозволен само во присуство на 
одговорен од депото. Влегувањето на надворешни лица ce регулира со посебно одобрение од дирек- 
торот на Архивот.
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ja Viсл, Од документите кои ce бараат за архивски и музејски изложби ce изработу- 
ваат ксерокс или фотокопии или ce врши скенирање.564

6.3. Микрофилмување на архивска граѓа

Кон Државниот архив на НРМ во 1951/52 година му ce приклучил укинатиот 

Државен филмски архив.565 Со микрофилмување на архивска граѓа во Архивот 
ce започнало во 1954 година. Микрофилмувањето ce врши за неколку цели.566 Во 
1954 била набавена микрофилмска лабораторија со која ce вршело микрофилму- 
вање во Дипломатскиот архив во Дубровник и во самиот Државен архив. Меѓутоа, 
оваа опрема била целосно уништена во земјотресот од 1963 година. По 1965 годи- 
на повторно била обновена микрофилмската опрема, дополнета со неколку микро- 
читачи и фотокопир апарати. Во Третата етапа (по 1985 год.) е остварено посте- 
пено заменување на старата и дотраена опрема и набавена е нова опрема за мик- 

рофилмување на техничка документација a во Подрачното одделение-Скопје е 

оформена мини микрофиш лабораторија. Заштитно микрофилмување ce врши не 
само на архивската граѓа на Архивот на Македонија, туку и на поедини државни 

органи и претпријатија во Република Македонија
По основ комплетирање на фондовите, од сојузните и републичките архиви 

во Југославија биле добиени над 500.000 микроснимки, a од странските архиви по- 
веќе стотици илјади снимки. За заштитни цели, за потребите на имателите и исто- 
риските архиви во Републиката микрофилмувани ce над 3.250.000 снимки.567 Денес 
Државниот архив располага со комплетна лабораторија во која ce врши микрофил- 
мување (во негатив и позитив, дублирање, промивање), микрофиш техника (во По- 
драчното одделение -  Скопје), микрофилмување на техничка документација (на 

А0 формат), фотокопирање и ксерокскопирање на архивска граѓа.

564 В. Герасимова, М.Пановска, Г.Стојанов, Т.Талески, С. Тодоровска: Заштита на архивската граѓа 
во Архивот,Архив на Македонија 1951-1986, стр. 41-50;

565 Овој архив ce приклучил кон Државниот архив заедно со кадарот и опремата. Меѓуатоа по 1952 го- 
дина со Уредбата бр. 250 од 3 март 1952 (Службен весник на АНРМ, бр 6/2952)Филмскиот архив бил 
повторно основан како самостојна установа и ce одбоил од Државниот архив на НРМ.

566 Поради заштита на оригиналната сочувана архивска граѓа; за комплетирање на празнините во 
фондовите преку истражувања во земјата и странство; за вршење услуги за користење од страна на 
научните истражувачи и други корисници; како супституција за уништениот документарен материјал 
и сл.;
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6.4. Реставрација i/i конзервација на архивска граѓа

Во 60-те години ce започнало со “лечење” на оштетените документи за што 

ce грижи Лабораторијата за реставрација и конзервација на архивска граѓа. Во
првите години е вршена само рачна a потоа и машинска конзервација. За да ce сп- 
речи штетното влијание врз документите ce спроведуваат мерки на превентивна 
заштита, a на веќе оштетените документи ce вршат реставрациони и конзервацио- 
ни зафати: хемиско-физички и микробиолошки анализи, ламинација и сл. Во пери- 
одот 1960-1985 година била извршена конзервација на вкупно 160. 000 оштетени 
архивски документи, претежно од I категорија. Конзервацијата е вршена како за 
потребите на Архивот на Македонија, така и за поедини иматели.567 568

6.5. Книговрзница
Со книговрзечки работи во Државниот архив е почнато во 1956 година. Кни- 

говрзницата е оспособена да изработува архивски кутии, укоричува книги и др., за 
потребите на архивите, a делумно и за имателите во Републиката. На среднове- 
ковните ракописи и книги им ce изработуваат реконструирани повези.Опремата на 
Книговрзницата е целосно дотраена и бара итна обнова. Мала книговрзница има и 
Подрачното одделение-Битола.

7. СРЕДУВАЊЕ 1/1 ОБРАБОТКА HA АРХ1ЛВСКА ГРАЃА

7.1. Средување и обработка на архивските фондови
Средувањето на архивска граѓа било интензивирано до 1963 година, кога 

фондовски биле класифицирани голем број на фондови кои биле доведени до ниво 
на систематизација.569 Средувањето и обработката биле прекинати најпрво со поп- 
лавата во Скопје (1962)и со земјотресот (1963), кога пострадале дел од депоата и 
работните простории на Државниот архив. Тоа значело повторно повторно форми- 

рање и разграничување на фондовите (1964-1969). Последиците од тоа ce протега- 
ат до денес. Средувањето било вршено според скратена постапка570

567 Истотаму, Заштита...стр.47;

568 Исто, стр.45-46

569 Биле обработени најстарите фондови: Грчка пелагониска митрополија (1815-1912), Црквените 
фондови од Западна Македонија (Тетово, Гостивар, Дебар) и други.

570 Класификација на граѓа по години и организациони единици, актите ce систематизирани по датуми 
хронолошки, со изработка на груб сумарен инвентар без нивна фолијација. Некои фондови не биле 
попишувани туку биле оставани во состојба во која што биле (обично несредени) да чекаат подобри 
времиња. Исто, С.Николовска, Развој архивске службе Македоније... стр 84-85
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Проблемот за среденоста и обработеноста на архивските фондови бил ре- 
актуелизиран во 1986 година.571 Повторно била истакната заложбата за 

тивно" средување на "сите”архивски фондови во Архивот на Македонија и нивно 

доведување во фаза за обработка и користење. Ce предвидувала скратена фаза 
при средувањето нафондовите, порационален начин на обработкаи поинтензивно 
излачување на невредниот регистратурски материјал.572

За лошата состојба во среденоста на архивската граѓа биле посочени 
повеќе причини.573

Квантитативната анализа за состојбите со среденоста на фондовите пока- 

жала дека во Архивот на Македонијаво 1986 имало 950 архивски фон-

дови во вкупно количество од 21.474 архивски кутии. Од нив ce средени 859 

фондови (12.397 кутии), 83 фондови ce несредени (7.399 кутии), a 10 фондови 
(1.678 кутии) ce во фаза на средување.574

Најобемни ce фондовите на Собранието и Извршниот совет на СРМ. Фондот 
на Собранието изнесува 1,244 кутии од кои 1.169 ce средени, a 55 кутии ce несре- 
дени. Фондот на Извршниот совет има 1.383 кутии, од кои ce средени 1.161 кутија. 

Обработени ce 380 кутии. Седничните материјали ce со детален попис и опис.
Според структурата најмногу несредени фондови имало во државната уп- 

рава.575 Од вкупно несредените 7.399 кутии, 5.441 кутија отпаѓа на фондовите на 
управата кои ce создадени во периодот 1945-1965 година. Тоа ce фондовите на ми- 

нистерствата, главни управи, дирекции и други.
Трајко Зајковски,576 предлагал диференцираприод во средувањето. За 

фондовите примени до 1963 година, “не може да ce примени упростен метод на 

срдување”, a за регистратурски средените фондовите што ce примени по 1965 го-

Види реферати и соопштенија поднесени на Муѓурепубличкото советување на архивските работ- 
ници на CP Македонија и СР Србија, Леуново (Мавровско), 16-17 септември 1986 година;
572 Трајко Зајковски, Предлози и насоки за единствена методологи\а на средувањето на архивската 
граѓа воархивите на СРМакедонија, Македонски архивист, Скопје 1987, кн,15-16, стр.7-16;

573 Непостоењето на законска регулатива за канцелариско работење; лошата кадровска структура 
во писарниците на имателите; непостоењето законска одредба што би ги обврзувала имателите да ja 
предаваат граѓата во регистратурски средена состојба (тоа било сторено со Законот од 1965 год.).

574 Исто. Т. Зајковски, Предлози и насоки... стр.8.

575 Поточно во доменот на: здравството, социјалната заштита и трудот (8 фондови со 1795 архивски 
кутѕ/ш - а/к); образованието, науката и културата (7 фондови со 1.286 а/к); финансиите (3 фондови со 
984 а/к); индустријата, енергетиката и граждежништвото (11 фондови со 828 а/к); општостопанските
работи ( 3 со 568 а/к);

576 Тогашен раководител на Секторот за средување и обработка во Архивот на Македонија, советник 
архивист;
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дина предлагал “упростен метод”.577 Очигледно е дека во овој "нов и 

ан" приод воглавно биле набележани постојните фази во средувањето на граѓата и 
дека не ce работи за побитна рационализација или нов методолошки пристап. Зај- 
ковски ce осврнал врз граѓата што по 1977 година е примена во одбрана и средена 

сосојба со попис и опис. Истакнува дека крупен чекор е направен со
несувањето на Уредбата и Упатството од 1977 година. Востановил дека елемен- 

тите на пописот и описот "не ce добри" кога ce работи за на седничната граѓа.578 

Ваквиот начин на сумарно опишување не дава податоци за содржината, праша- 

њата и темите кои биле разгледани на седницата.579 Како посебна тешкотија ce 

истакнува евидентирањето на седничните материјали на Извршниот совет и Соб- 

ранието на СРМ. Состојбата била надмината по состанокот меѓу претставници од 

Извршниот совет и Надворешната служба на Архивот на Македонија, кога бил 

направен договор за физиономијата на пописот и описот на седничната граѓа на 

Советот.580 Значајна придобивка претставува аналитичкото (детално) евиденти- 

рање на записниците, стенограмите и материјалите по секоја точка од дневниот 

ред на седниците на Извршниот совет, и придружните материјали. (мислења, 

заклучоци и сл.). Ваквиот приод во евидентирањето на седничната граѓа на ма- 

кедонската Влада е оценуван како “идеална постапка”. Оттаму и предлогот ана- 

литичкиот опис да влезе како обврска на имателите при измените на Уредбата 

и Упатството.581

577 Овој метод ce предлага според следниот редослед: 1 .Составување класификациски план и 2. ис- 
ториска белешка; 3) класификација на книгите по години, излачување и попис на книгите; 4. гру- 
пирање на списите по години и според планот на архивски знаци; 5. излачување на невредниот 
документарен материјал и изработка попис за него, a како ориентир да служат плановите и листите 
согласно Уредбата и Упатството од 1977.; 6. одбраната архивска граѓа ce групира и става во кутии, 
онака како што била средена во регистратурата, “а тоа значидека кај 10 - 20 % од
спојувања од повеќе папки во една кутија”. Притоа ce запазува логичкиот редослед на граѓата пред 
одбирањето, ce врши комплетирање на предметите no архивски знаци, и ce врши фолијација, a на крај 
ce нумерираат кутиите; 7. ce изготвуваат внатрешни описи со куса содржина на граѓата во кутијата; 8. 
ce изготвува попис на книгите и архивските кутии; 9. ce дополнува историската белешка со подато- 
ците од средувањето.; 10. од внатрешните описи и од описите на книгите ce составува сумарен инвен- 
тар со рекапитулација. Исто, Т. Заковски, Предлози и насоки... стр. 10-12;

578 Како пример ce дава описот на една седница на Работна заедница: Записник од l-та седница на 
Собирот на работната заедница, одржана на 21.05.1980 година со целокупниот материјал;

579Точки од дневниот ред, како и за видовите на акти: анализи, информации, извештаи и сл.;
580 г-Главен носител на предлоготза ваквиот аналитички начин на опишување на седничната грага на 
Извршниот совет на Собранието на СРМ е Иван Алексов, тогашен раководител на Одделението - 
Инспекција. Види Записник од договорниот состанок меѓу претставниците на Архивот на Македонија 
и Извршнипот совет, одржан на 7.април 1986 година.

581 Исто, Т. Зајковски, Предлозиинасоки..., стр.14;
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За фондовите кои во 1985 и 1986. ce примени со аналитичен попис и опис 
ce предлале натамошни постапки.582 За граѓата создадена во периодот 1977-1986, 
ce предлагало да ce врши и: 1 .ревизија на среденоста, одбирањето и компарирање 
на содржината на архивската граѓа со описите за неа; и 2. за фондовите кои не ce 
аналитички опишани, тоа да го прават архивистите. Постапката ce предлагала со 
оглед дека за време на примопредавањето на граѓата меѓу имателите и Архивот ce 
констатирани одредени пропусти.583 Во случаи кога пропустите ce поголеми, ce 
предлагало враќање на граѓата и описите на самите иматели, a доколку тие ce ми- 

нимални, корекциите да ги прават архивистите. Зајковски заклучува дека 

ледно ce спроведуваат архивските прописи, ќе нема проблеми со средувањето
на новопримените фондови и главната работа на архивистите ќе ce насочи врз об- 
работка и публикување на архивската граѓа.584

Поопсежна анализа за состојбите со среденоста и обработеноста на архивс- 
ките фондови во Македонија прави Љупчо Зоров.585 Тој констатирал шареноло во 

доставените податоци, ги детектирал постигнатите резултати и слабостите во 

средувањето и обработката. На крајот од 1984 година, вкупниот број на архивск- 

ите фондови во Републиката изнесувал 4.378 со близу 63.890 кутии. Од нив ce сре- 
дени ce 3.741 фондови (85 %од фондовите) со 45.316 кутии (71 % од кутиите); нес- 
редени фондови ce 637 фондови (15%), со 18.574 кутии (29%). Од вкупниотброј на 
средени фондови, обработени ce 623 фондови (18%), со околу 7,322 кутии (16%). 
Од вкулниот број на фондови, 4.378 фондови ce обработени (14%), a во однос на

582 Предлогот опфаќа: 1. нумерација на архивските кутии во фондот; 2. изработка на куси внат- 
решни описи на граѓата во кутиите и сумарен инвентар (рекапитулација) на вкупниот број на ку- 
тиите, кутиите и предметите; З.одбележување на сигнатурата во описот и пописот( 6р. на кутијата 
и реден број на предметот во кутијата), со што тој може да послужи како привремено или постојано 
информативно средство (аналитичен инвентар); 4. Категоризација на архивска граѓа за потребите 
на народната одбрана и самозаштитата (I, II и III категорија), што ce одбележува во пописот и описот 
занеа. Исто, стр;15

583 Пропустите ce оогледуваат во следното: описот и пописот на граѓата е направен според редо- 
следот во Планот на архивските знаци, но граѓата во кутиите не е е така подредена; дел од 
документите во кутиите не е содржан во описот и пописот; некои предмети ce сочувани дуплирано и 
така ce опишани (треба да ce излачат); во кутиите и во пописите ce среќаваат и материјали што не 
претставуваат архивска граѓа (документарен материјал) итн.

58/1 Исто. Т. Зајковски, П редл ози  и насоки.. стр.16.;

585 Љупчо Зоров, Состојбите во средувањето и обработката на архивската граѓа во архивите на СРМ, 
со  посебен осврт запериодот  1978-1985 година, Македонски архивист(1987), кн.15-16, стр. 17-28
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вкупниот број на кутии (12%). Збирните показатели ги покажуваат состојбите со 
среденоста и обработеноста на архивските фондови според поедини архиви. 586

И покрај одредени слабости, Зоров заклучува дека компаративната ана- 
лиза меѓу состојбите во 1977 и во 1984 укажува на извесни позитивни трендови. 
Во овој период од имателите во Републиката ce примени нови 340 фондови во ко- 
личество од 1.288 м1,587

Бројот на средените фондови на крајот од 1977 година изнесувал 2.785, a 
на крајотод 1984 година - 3.741 фонд. Во овој период биле средени нови 956 фон- 
дов &̂ 588 Вкупно ce средени 12.432 кутии со архивска граѓа (во 1977 година имало

° Во Архивот на Македонија од вкупно 850 фондови со 24.227 кутии, средени ce 725 фондови 
(85%), со 15.077 кутии (62,%). Несредени ce 125 фондови (15,%) со 9.150 кутии (38,%). Обработени ce 
230 фондови (32%), со 1.225 кутии (8%).

Во Архивот на Скопјеод вкупно 427фондови со 13.737 кутии, средени ce 279 фондови (65%) 
со 7.303 а/к (53%), несредени ce 148 фондови (35%) со 6.478 кутии (46%). Обработени ce 84 фондови 
(30%), со 3.082 а/к (420%).

Во Историскиот архив-Битола од вкупно 591 фонд со 2.260 кутии, средени ce 587 фондови 
(99%) со 2.236 ак (99%), несредени ce само 4 фондови (0, 68%) со 23 а/к (1%). Обработени ce 40 
фондови (7%)со 120 а/к (5%).

Во Историскиот архив- Штип од вкупно 591 фонд со вкупно 2.260 кутии, средени ce 310 
фондови (98%) со 3.907 а/к (94%), a несредени ce 5 фондови (2%) со 240 а/к (6%). Обработени ce 73 
фондови (24%) со 1.617 кутии (41 %).

Во Историскиот архив -Куманово, од вкупно 470 ф-ви со 3.550 а/к, средени ce 454 фондови 
(97%) со 3.483 а/к (98%), несредени ce 16 ф-ви (3%) со 67 а/к (2%). Обработени ce 108 фондови 
(23,79%), со 617 а/к (18%).

Во Историскиот архив -Прилеп, од вкупно 383 фондови со 3.034 кутии, средени ce 380 
фондови (99,21 %) со 3.034 (100%), несредени ce само 3 фондови (0,79%). Обработени ce 27 фондови 
(7,1 %) со 138 а/к (5%).

Во Историскиот архив- Тетово, од 438 фондови со 4.050 кутии, средени ce 286 фондови 
(65%) со 2.700 а/к (67%), несредени ce 152 фондови (35%) со 1,350 а/к (33%). Обработени ce 42 фонда 
(21 %), со 409 а/к (7%).

Во Историскиот архив-Велес, 201 фонд со 5.684 а/к ce средени (нема несредени фондови). 
Обработени ce 42 фонда (21 %), со 409 а/к (7%).

Историскиот архив-Охрид кој располага со 461 фонд со вкупно 1.309 кутии, средени ce 280 
фондови (61 %) со 951 кутија (73%), несредени ce 181 фонд (39%) со 358 а/к (27%). Нема обработени 
фондови.

Во Историскиот архив - Струмица од вкупно 242 фонда со 891 а/к, средени ce 239 фондови 
(99%) со 891 а/к (100%). Обработени ce 15 фондови (5%) со 41 а/к (5%).586 Исто.Љ.Зоров, Состојбите 
во средувањ ет о...стр 17 и 18.

587 Иван Алексов, А нализа  за состојбите и проблемите во заштитата и и евиденцијата на архивската 
граѓа надвор  од архивите во С Р М -  табелерен преглед за примопредавање на архивска граѓа во 
периодот 1977-1985, Меѓурепубличко советување, Леуново 16-17 јуни 1986.

588 Зоров доаѓа до истиот податок компарирајќи податоците за односот меѓу несредените фондови во 
1977 со оние во 1984, заедно со 704 новопримени фондови (889 плус 704 фондови), добивајќи бројка 
под 1.593 фонда, a минус 637 несредени фондови во 1984, што на крајот изнесува токму 956 фондови. 
Исто, Љ.Зоров Состојбите во средувањет о.. .стр. 20-21 ;
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32,884, a во 1984 год,- 45.316 кутии.589 Иако нема податоци за уништениот докумен- 
тарен материјал, авторот преку аналитичка постапка, доаѓа до бројката од 8.286 
излачени кутии (околу 40% од вкупниот обем на материјалот/граѓата во фондови- 

те). Ваквиот процент на излачување го оценува како “загрижувачки низок”, па 

оттаму и заклучокот дека архивистите дозволуваат фондовите да ce оптоварени 
со големи количества документарен материјал и дека одбирањето мора да тече со 
поголема решителност и знаење.

Зоров, оди понатаму. Комисија предводена од него, во 1985. ги посетила ар- 
хивите и констатирала “низа слабости и проблеми во ,590 Забележани

ce големи разлики во работењето на од архиви во сите фази на среду- 

вањето и обработката.591 Често без подготовки ce пристапувало кон средување 

на фонд. За таа цел ce предлагало издавање Решенија за средување на секој фонд 
со конкретни параметри 592 и задолжително изработување на 
планови, листи за одбирање и историски белешки.

Проблем е измешаноста на фондовите и разграничувањето на архивската 
граѓа меѓу архивите. Најголем проблем претставуваат различните приоди во кла- 

сификација и валоризацијата на документите.593 Најголемите потешкотии ce дол- 
жат поради неизработката на класификациски планови и листи за одбирање. Ова 
важело за повеќето од фондовите кои ce преземени пред 1977 година, во регис- 
тратурски несредена состојба врз кои не е вршено одбирање. Како резултат на 

тоа, средените фондови ce оптоварени со документарен материјал. Како “заг- 

рижувачки“ ce оценува и односот на архивите кон излачувањето на документар- 

ниот материјал.594 Ce предлагало воведување образец-реверс за земена и вратена

589 За жал не ce искажани прецизни податоци за кутиите што ce излачени и уништени како 
документарен материјал, Исто, стр.21;

590 Извештај за  посетата на историските архиви во СРМ, изготвен од Комисијата за посета на 
историските архиви, од 10 декември 1985.

591 Основна  слабост е слабата организација во  средувањето и обработката. Истакната е потребата 
од постојана и поинтензивна соработка меѓу архивите и изградување единствена методологија во 
овој домен. Во архивите не постојат планови за приоритетни фондови што треба да ce средат или 
обработат. Одделни ce средуваат и по 10-тина години, со постојано навраќање на нив. Доколку пос- 
тојат плановите, ce изработуваат формално, често ce глобални и нереални. He ce разработени де- 
тално според извршители-архивисти со конкретни и јасни податоци и со рокови за извршување, спо- 
ред нормите и стандардите на работа.

592 За задачите и ф азите на работа, како и роковите за извршување, согласно со усвоените норми и
стандарди.

593 Кај некои архиви сеуште ce среќавал одамна напуштениот метод на средување според заведена и 
незаведена преписка.

594 Иако во повеќето архиви постојат комисии за уништување на документарниот материјал, не посто- 
јат пишани документи од кои може да ce согледаат податоци за видовите и количеството на уништен
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граѓа за и од средување во депоата и правење пописи на материјалите кои ce пред- 
лагаат за уништување.

Проблем е и изработката на внатрешните пописи за архивската граѓа.595 Су- 
марните инвентари, од формална точка ги задоволуваат критериумите но содр- 
жински претставувале сумарно-аналитички инвентари. Ваквите разлики во 
одите ce објаснуваат како последица од непостоење единствени критериуми за 
средените и обработени фондови. Фондовите формално биле примани во депоата 

(без записници за прием). Оттаму “ квалитетотна нивната можностите

за нивно непречено користење ce доведуваат под ,596

За надминување на наведените слабости ce прелагало воведување задол- 

жителен записнички прием на фондовите, со детална проверка на среденоста/- 

обработеноста на граѓата и на информативните средства597

И во поглед на обработката на фондовите и граѓата, исто така постоеле 

разлики меѓу архивите.598 Содржинската страна и квалитетот на научно-инфор- 

мативните средства преставува посебно прашање, за што ce истакнува, ce нема 

доволно сознанија. Ce укажува на поврзување на проблемот со информативните 

средства и прашањето за автоматска обработка на податоците. Како отворено 
останува определувањето на критериуми за тоа кои фондови или делови од нив, 

во иднина ќе обработуваат.

Зоров оценува дека во поглед на средувањето и обработката предничат 

архивите во Битола и Штип. Со одредени проблеми ce среќаваат архивите во Ох- 

рид, Куманово и Тетово, додека во најнеповолна положбасе архивите во Струмица 
и Велес.

документарен материјалза поедини фондови. Архивистите кои работат врз фондовите долго го 
чуваат излачениот материјал и изработката на пописите за уништување на материјалот ja сфаќаат 
како  епоредна и безначајна работна операција. Исто, стр.25;

595 He ретко овие пописи не ce сфаќаат како дел од сумарниот инвентар, ce изработуваат во еден при- 
мерок, ce чуваат во различни служби (средување, депоа, информации) или не ce сочувани. Чест е слу- 
чајот за средените фондови да постојат податоци само за бројот на кутиите, но не и за бројот на 
предметите и листовите;

596 Исто таму, Љ.Зоров, Состојбите во средувањето и обработката... стр 24-25;

597 Ce работи, всушност, за гаранција дека одреден фонд е навистина среден или обработен и дека 
е достапен за користење.

598 Разликите најчесто ce однесуваат на формалниот распоред и на бројот на елементите при 
иизработката на аналитичките инвентари или регестите. Ваквите формални “талкања” ќе ce надми- 
натсо донесување на посебни упатства. Проблем претставува и подврзувањето на книгите со инвен- 
тари или картотечните ливчиња итн.
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За надминување на состојбите ce предлагало донесување на упатство за 

изработка на извештаи во средувањето/обработката, со задолжителни, стандар- 
дизирани и аналитички податоци. Архивите ce задолжуваат до Архивот на Маке- 
донија да доставуваат примероци од решенијата за седување/обработка на фонд, 

пописи и записници од извршеното излачување, записници од приемот на фондот
C Q Q

и примероци на сумарниот или аналитичкиот инвентар.

7.2. Научно-информативни средства

Предмет на анализа биле и научно-информативните средства за обработе- 

ната архивска граѓа.599 600 Во Македонија релативно доцна ce пристапило кон публи- 
кување на водичи за архивските фондови кои ce достапни за користење во архи- 

вите. Во 1976/77 година биле издадени водичи за сите 9 историски архиви во Ре- 

лубликата (освен за Архивот на Македонија).601 Во 1982 година, во рамките на еди- 

цијата “Архивски фондови и збирки во архивите во СФРЈ” е публикуван томот на 

Водичот за фондовите што ce чуваат во архивите на СР Македонија.602 Овој во-
дич повеќе е преглед на фондовите и збирките. Според својот опфат и значење тој 
е првото општо информативно средство за потребите на истражувачите.

Кон изработка на аналитички инвентари ce започнало рано. Меѓутоа ние- 
ден инвентар не бил оформен за објавување. Аналитичките инвентари обично ce 
изработувале во ракопис, во 2 или повеќе примероци отчукани на машина. До 1985 

година во македонските архиви биле изработени 223 аналитички инвентари за 
исто толку фондови. Констатиран е различен методолошки пристап во изработка- 

та на аналитичките инвенатари.603

599 Исто.стр.26-27;

600 За ова повеќе види кај: Виолета Герасимова, Научно-информативните средства во  архивите на  
С Р М акедони ја  - состојби и перспективи, Македонски архивист, (1987), кн.15-16, стр.28-33; Славица 
Тимотијевиќ и Олга Радуловиќ, Информативни средства. во истиот број на Македонски архивист, 
стр. 34-41 ; Љубодраг Поповиќ, Информативни средства-Каталози на архивска  граѓа, исто, стр.42-46;

601 Водичите на историските архиви на Скопје, Битола, Куманово, Охрид, Штип, Прилеп, Велес, Стру- 
мицаи Тетово ce издадени во 1976 и 1977 година, во ксероскопирна техника и тираж од 250 примеро- 
ци, во издание на Архивот на Македонија и Друштвото на архивските работници на СРМ;

602 “ В одич  низ архивски  ф ондови и збирки  во архивите и архивските одделенија на СФ РЈ- СР М акедо- 
н и ја ”, Сојуз на друштвата на архивските работници на Југославија, Белград 1982.;

603 Од нив во Архивот на Македонија ce изработени аналитички инвентари за 13 фондови, во Архивот 
на Скопје за 84 фондови, во историските архиви во Битола за 1 фонд, во Штип за 72, во Прилеп за 11, 
во Велес за 30 и во Струмица за 12 фондови. Историските архиви на Куманово и Тетово не 
пристапиле кон изработка на аналитички инвентари. Исто, Виолета Герасимова, Н аучно-инф ор- 
мативните средст ва ... стр. 28-33 ;
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Co оглед на структурата на фондовите, во архивите нагласката била ставе- 
на на изработка сумарни инвентари. И тука постоела значителна разлика меѓу по- 
едини архиви во бројот и структурата на сумарните инвентари. Во 1985 година на 
истражувачите во архивите им биле ставени на располагање 1.945 сумарни 
тари во ракопис.604 Меѓутоа, тие недоволно ja откриваат содржината на докумен- 
тите.

Слична е и состојбата со изработка на регести. Најмногу во овој поглед сто- 

рил Архивот на Македонија во кој ce изработени регести за 128 фондови. Сле- 
дат историските архиви во Битола ( за41), Велес (30) Скопје (22), Тетово (9) и Стру- 
мица (за 8 фондови). He било забележано публикување на регестите.605 Прашање- 
то за унификација на методолошкиот пристап во изработка на регестите било акту- 
елизирано во поново време. Само во Архивот на Скопје ce изработувани индекси и 
каталози за АОП,

Во врска со научно-информативните средства главно е прашањето за нив- 
ното користење. Искуството покажало дека повеќето од корисниците кога доаѓа- 
ат во архивот немаат претходен контакт со информативните средства. Публикува- 
њето на овие средства претставува приоритетна задача. Целта е информативните 
средства a со тоа и самите архивски документи да станат достапни до што поголем 
круг на корисници. Подготовката за публикување и публикувањето на научно-ин- 

формативните средства бара поголема стручност и акрибија од архивистите, a тоа 
ќе го подигне и квалитетот во изработката на овие средства.

Прашањето за изработката на научно-информативните средства во архи- 
вите ce поврзувало со нивната идна компјутерска обработка и лесно и брзо корис- 
тење во архивите. Дотогаш, ce оценувало, ќе остане определбата за изработка на 
инвентари, регести и каталози. За збирките и за личните фондови (кои содржат 
главно нетипизирани документи), како најсоодветно средство ce препорачува ана- 
литичкиот инвентар. За архивската граѓа на имателите кои содржат типизирани 
документи (нпр; статистика, здравство, школство и сл.) ce наметнува изработката

604 По архиви состојбата е следна: предничи Историскиот архив-Битола (584 сумарни инвентари за 
исто толку фондови), потоа следат ИА-Прилеп (250), ИА-Охрид (274), ИА-Велес (201), Архивот на 
Скопје(195), Архивотна Македонија (141), ИА-Куманово (108), ИА-Штип (66), ИА-Струмица(17) и ИА- 
Тетово (9 ). Исто, В. Герасимова, Научно-информативните средства.. ,стр.29;п

605 Регестите обично ce користат само во архивите. Во некои случаи ce пренесени на картончиња и 
подредени во картотеки, но најчесто ce на листови, отжукани на машина и поврзани во тетратки.
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на сумарен инвентар како “сосема задоволувачко научно-информативно сред-

ство’’, коеможе дасе дополни со индекси(именски, географски, предметни).

Создавањето на нови видови архивски документи, преку модернизација на 
канцелариското работење (микрофилм, магнетофонски ленти, перфорирани кар- 
тици, дискети, дискови и сл.), подразбира изработка на соодветни евидентни и на- 
учноинформативни средства. Нивното унифицирање во тоа време тесно ce поврзу- 
ваше со изградбата на единствениот систем на научни и технолошки информации 
во СФРЈ, во кој архивите ќе го најдат своето достојно место и улога.606

Откривањето на содржината на документот, a не само евиденцијата (до- 

казот) за неговото постоење, е една од примарните задачи на архивите и архивис- 
тите. Повеќе внимание треба да ce посвети на изработката на аналитички инвен- 
тари и регести, но и да ce следат меѓународно раширените методи за обработка на 
документите преку анотација и предметно-тематски определници (индексира- 
ње). Затоа, составен дел на сумарните и аналитичките инвентари треба да бидат 

индексите, што го олеснува пребарувањето и користењето на архивските доку- 

менти. Аналитичкиот инвентар како средство што широко ja открива содржината 
документите и структурата на еден фонд, ќе биде и во иднина предмет на изработ- 
ка во македонските архиви.

8. МЕЃУРЕПУБЛИЧКА И МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА

Една од значајните компоненти што е вградена во делувањето на Архивот 

на Македонија е меѓурепубличката и меѓународната соработка. Ваквата комуника- 
ција овозможува размена на искуства за подобро организирање и дејствување на 
архивската служба, архивското законодавство, усовршување на стручната ме- 
тодологија и технологија, размена на истражувачки и издавачки проекти и излож- 

би итн.
Развитокот на архивската служба на Македонија, од основањето во 50-те 

па до 90-те години од 20 век, во извесна мера ce должи и на таквата размена на ис- 

куства и на соработката со архивските институции на југословенски и на меѓунаро- 
ден план.

Во првиот период од постоењето на архивската служба на Македонија сора- 
ботката била главно еднонасочна. Поради отсуството на традиција и емпирија, би

606 Исто, В.Герасимова, Научно-информативните средства..,. стр.31-32;
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ne користени искуствата на постарите и поразвиени архиви и архивски служби во 

Југославија и во странство. Меѓутоа, паралелно со овие искуства, 

архивисти развиваат и сопствени оригинални и практични концепти и искус- 
тва кои ce огледуваат во некои законодавно-правни решенија, во организацијата 
на архивската служба, во стручни и методолошки решенија. Ваквото забрзано зре- 
ење на македонските архивисти ќе придонесе кон поставување на архивската 

служба и севкупната архивска дејноство Македонија на солидна основа. От- 

таму, соработката со другите архивски служби започнува да добива двонасочен 
карактер - во взаемна размена на искуства и во заеднички зафати од областа на 
архивската дејност.

Архивската соработка во СФРЈ ce одвивала во повеќе насоки и на разни 
нивоа, преку Архивскиот совет на Југославија и републичките архивски совети, 

преку Сојузот на архивските работници на Југославија и републичко/покраинските 

друштва, и преку непосредна меѓурепубличка соработка.607

Соработката на Архивот на Македонија со другите републички архиви е ос- 
тварувана во повеќе насоки: размена на стручни искуства; размена на микрофил- 
мувана и копирана архивска граѓа, заеднички архивски истражувања, координира- 
на издавачка дејност, размена на изложби на документи, здружување на средст- 
вата, организирање традиционални катагодишни стручно-научни собири на архи- 

вистите меѓу републиките и на сојузно ниво и сл.

На општојугословенски план заедничките зафати во прво време ce одвива- 
ле преку републичките архивски совети и Главниот архивски совет. Тие биле фо- 
кусирани на прашањатаоколу организација на архивската служба и мрежа на Југо- 
славија, архивското законодавство, стручното усовршување на архивскиот кадар, 
истражувањата во странски архиви, опремување на архивите, состојбите со ар- 
хивската граѓа во регистратурите, публикување на архивска граѓа и др. По укину- 

вањето на републичките и Главниот архивски совет, овие задачи ги презел Соју- 

зот на архивските работници на Југославија и републичко/покраинските соју- 
зи односно друштва.608

60/ Александар Алексиев, Меѓурепубличка и меѓународна соработка, Архив на Македонија 1951 -1986, 
стр. 99-102

608 Исто таму, А. Алексиев, Меѓурепубличката...стр. 100 ;
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9. 1ЛСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ
Една од основните функции на Архивот на Македонија е истражувачката 

дејност. Преку истражување, микрофилмување и копирање архивска граѓа во 
Републиката и во странски архиви, ce врши дополнување и комплетирање на 
сопствените фондови, со што и ce овозможува на научната и општествената јав- 

ност да користи разновидна и значајна архивска граѓа.609
Непосредно no своето формирање Државниот архив на НРМ тргнал во пот- 

рага по разнесеното архивско и историско богатство и половина век трае таа пот- 
рага. Целта е збогатување на архивот со документи со кои ce потврдуваат досе- 
гашните историографски зознанија или кои фрлаат нова светлина врз минатото 

на македонскиот народ. Ова е од особено значење поради познатите негаторски 

тенденции кај соседните народи кои ja оспоруваат егзистенцијата на македонска- 

та нација, македонскиот јазик, државност, црква и култура. Македонскиот народ 
низ вековни и упорни борби ce избори за својата национална слобода и државност 
и природно е што преку архивски истражувања сака да ja збогати сопствената на- 
ционална историја и култура.

Уште во првите години од својата работа, Државниот архив започнува со 
прибирање податоци за постоење архивска граѓа кај државни, стопански и други 
правнилица, кај граѓанско-правни ифизичкилица на територијата на Македонија. 
и ги започнува првите контакти со можните иматели. Пред да ce формира архивс- 
ката мрежа во Македонија, истражувањата на целата територија на Републиката 
ги вршеле малку архивисти што работеле во Државниот архив. По формирањето, 
историските архиви ja презеле истражувачката дејност на локално и регионално 

ниво, a Архивот на Македонија, како матичен архив, ja координирал оваа дејност, и 

самиот преземајќи бројни непосредни истражувања за архивската граѓа која е од 
нацмонално значење. Резултат од ваквите истражувања ce бројните фондови и 

збирки што денес ce чуваат во Државниот архив на Република Македонија.610
Во почетниот период, значајни ce архивските истражувања што ce вршени 

во тогашна Југославија. Архивот на Србија во Белград е еден од првите архиви во 

кои Архивот на Македонија вршел долгорочни и систематски истражувања. Од

609 Општествениот интерес за заштита на архивската граѓа е познат, a уште попознат е и интересот на 
современата историографија да располага со што поголем број историски извори за проучување на 
разни области, периоди, процеси, настани и личности од историјата на македонскиот народ и Маке-
донија.

610 Виолета Герасимова, Истражувачка дејност, Архив на Македонија 1951-1986, јубилејно издание, 
Архив на Македонија, Скопје 1986, стр. 77-83;
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1954 година македонскиот архивист Климент Џамбазовски постојано престојува во 
Белград и врши континуирани истражувања. Резултат од овој ангажман е бројната 
микрофилмувана и ксерокс-копирана граѓа од 19 век до 1941 година. Тоа ќе до- 
веде до покренување на долгорочниот заеднички издавачки проект меѓу Архивот 
на Македонија и Архивот на Србија, насловен: Т за историјата на 

скиотнарод од Архивотна Србија” во редакција на д-р Климент Џамбазовски.611

Истражувања ce вршени и во други архивски и научни институции во Бел- 

град, и тоа: во Архивот на Српската академија на науките и уметностите612, во Ар- 

хивот на Југославија,613 во Военоисторискиот институт,614 во Архивот на град Бел- 

град, во Архивот при Српската православна црква, во Народната библиотека на 
Србија и во други установи во Белград. Архивисти од Архивот на Македонија извр- 
шиле обемни истражувања во Архивот на Сојузниот секретаријат за надворешни 
работ додека тој бил сместен во Дубровник (1957-1959 година),615 во Сараево и 
Загреб.616

Од извршените истражувања во архивите на Југославија во периодот 1954 
-1985 година ce донесени вкупно 16. 280 метри микрофилмувана граѓа со 477.127 
микроснимки и 54.760 ксерокс копии од документи.

Првите истражувања во странски архиви биле реализирани во 1950 годи- 
на и биле координирани од Главниот архивски совет и Академскиот совет на ФНРЈ. 
Архивот на Македонија во периодот 1956-1959 година ги прави првите посериозни 

чекори за обезбедување наменски финансиски средства и систе-матски архивски 
истражувања во странство, во рамките на студиските престои на одделни маке- 

донски научни работници во странство. Во тој период ce реализирани првите ар- 
хивски истражувања во Велика Британија, Франција. Италија, Бугарија и други

611 До 1986годинабеаиздадени IVтома иУИкнигиодспоменататаедиција.заграѓакојасеоднесува 
на трговскиге и други врски меѓу српскиот и македонскиот народ и на српската пропаганда во 
Македонина 1820-1885 година. Библиографија на изданијата на Архивот на Македонија, Исто, Архив 
на Македонија 1951-1986, стр. 95-96

612 Во овој архив микрофилмувани ce документи од личните фондови на истакнати научници и 
државници кои ce однесуваат на Македонија.

613 Тоа ce документи за Македонија од фондовите на министерствата за внатрешни работи, за 
просвета, за земјоделство и шумарство(аграрната реформа), за индустрија и трговија и други, како од 
приватните фондови на истакнати државници, политиари, наужници, сите од периодот меѓу двете 
светски војни 1918-1941 ;

614 Гpara која ce однесува на балканските војни, Првата светска војна и HOB во Македонија.

615 Донесените микрофилмови опфаќаат архивска граѓа за периодот 1872-1918 година и со богатство- 
то на информациите ce еднио од позначајните во микротеката на Државниот архив на Р Македонија.

616 За граѓа која ce однесува на Македонија a настанала во периодот меѓу двете светски војни 1919- 
1941;
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земји.6' Таквата форма на истражувања била користена дол го време. Од 1959 го- 
дина Архивот на Македонија започнува да изработува систематски програми за ис- 
тражувања вио странство, кои во најголемиот дел биле подржани и финансирани. 
Главниот товар на истражувањата во странски архиви ќе го понесат научни работ- 
ници од Универзитетот во Скопје, од ИНИ и од други институции. На почетокот од 
80-те години во истражувањата во странство ce вклучуваат и архивисти од Архи- 
вот на Македонија.

Во 1969 година Архивот на Македонија располагал со 1.205.558 
ки и 41.847 микролмски ленти, од кои 440.441 снимка биле истражени и донесени 
од странски архиви, a останатите 756.117 снимки во тогашните југословенски ар- 
хиви. Овој број во 1982 година ce зголемил на од југословен-
ските архиви и 807.4821 снимка од архивите во странство или вкупно 3.011.231 
микроснимка.

Во триесетгодишниот период (1956-1986) Архивот на Македонија реализи- 
рал архивски истражувања во 21 земја и тоа во: Австрија, Белгија, Бугарија, 
тикан, Велика Британија, Германија (CP Гр Италија, Канада, Полска,

Романија, САД, СССР, Турција, Унгарија, Франција, ЧССР, Швајцарија, Шведска и 
Шпанија.617 618 Поконкретно, според земји и архиви во кои ce извршени истражувања и 

е донесена архивска граѓа, состојбите ce следните.619

617 Исто ,В. Герасимова, Истражувачка дејност..стр.79-80;

618 Исто, стр. 80;
619 - Австрија: 45.532 микроснимки од Куќниот-Дворски-Државен архив во Виена (од министер- 
ствата за надворешни работи и трговија), од Воениот архив
и од Националната библиотека на Австрија;

- Белгија: 4.000 снимки со дипломатски извештаи за состојбите во Маке-донија, во периодот 
1903-1914 година.,

- Бугарија: 9.100 микроснимки од ракописи и редок библиотечен мате-ријал од Народната 
библиотека во Софија, Библиотеката на Бугарската акаде-миja на науките и Библиотеката " Иван 
Вазов” во Пловдив.

- Велика Британија: 160.384 микроснимки и 6. 315 ксерокс копии. Најго-лемиот дел од гра- 
ѓата е истражен во Државниот архив на Англија (Public Recors Office) од фондовите на министерства- 
та за надворешни работи, за војната и др. Граѓата ce однесува на периодот 1800-1926 година, a мал 
дел за 1939-1945.

- Ватикан: 510микроснимкиодтајнатаархивана Ватикан;
- Г рција: 16.000 микроснимки на ракописи од манастирот Хилендарар на Света Г ора;
- Романија: 32.952 микроснимки од Државниот архив на Романија и Архивот во Брашов, за 

периодот 1861 -1924;
- Соединетите американски држави: 386.726 микроснимкин од Нацио-налниот архив во Ва- 

шингтон, a ce однесува на запленетата нацистичка архива (1918-1945);
- Советскиот сојуз: 221.614 микроснимки, главно ракописи од маке-донска провениенција од 

различни архиви и библиотеки, како и мал дел дипломатски документи од XIX век;
- CP Германија: 22.180 снимки, од Архивот на министерството за надво-решни работи во Бон, 

за периодот 1876-1944 година;
- ДР Г ерманија: 4.000 снимки на дипломатски извештаи од Државниот архив во Потсдам;
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Кон крајот на 1992 година Архивот на Македонија располаѓаше со следните 
количествана микроснимки истражни во странски Аргентина (610); Ав-

стрија (22.627); Белгија (4009); Бугарија (149.209); Велика Британија (158.085), 
Франција (55.244); Грција (307); Хиландарскиот комплекс (16.000); Италија 
(800.000); Холандија (800); Германија (42.604); Полска (96); Романија (41.216); Руси- 
ја (33.142); Словачкиа (829); Шпанија (13.533); Шведска (800); Швајцарија (24.087); 
Турција (14.855); Унгарија (1.761); САД (403.312 ) или вкупно со 1.010.377 микро- 
снимки, на кои треба да ce надодадат над 2.000 000 снимки од архивите на бив- 

шите републички и сојузни архиви во Југославија.
Вниманието на научниците-истражувачи било насочено кон документација- 

та за одредена тема или прашање, a на архивистите-истражувачи повеќе кон фон- 
довски и комплексни истражувања. Така, истражувањата во архивите на Турција 
биле насочени кон помалку истражени периоди (XV-XVII век), a особено кон ком- 

плетирање на пописните дефтери (демографска статистика). За постариот период 

истражувања биле вршени и во Ватикан, на Света Гора, во Грција и др.
Најголемиот дел од истражувањата ce насочени кон периодот на Преродба- 

та и Националноослободителното движење на македонскиот народ (XIX и почеток 

на XX век). Истражени ce фондовите на министерствата за работи
на Англија, Франција, Италија, Германија, Австрија, Русија и други земји. Во нив

посебно внимание ce обрнува на извештаите на странските дипломатаски претс- 

тавници во Македонија кои ги испраќале до своите министри. Во нив е одразен не 
само политичкиот живот во и околу Македонија туку и одредени аспекти од вое- 
ните состојби, стопанските прилики и сл. Таа архивска граѓа претставува важен 
извор за повеќестрани проучувања.620

- Турција: 14.795 микроснимки за граѓа од XV и XVI и делумно од XVII век, како и мал дел 
сн!/шки во врска со Илинденското востание, од Архивот на Претседателство на Владата во Анкара и 
Османлискиотархив во Истамбул;

- Унгарија: 1.579 микроснимки од националниот архив во Будимпешта, за периодот 1755- 
1769 година.

- Франција: 58.736 микроснимки од периодот на XVI век до 1929 година, истражени во Нацио- 
налниот архив, Дипломатскиот архив и Националната библиотека во Париз, како и Воениот архив во 
Венсан;

- Чехословачка: 325 снимки со средновековни македонски ракописи;
- Швајцарија: 25.473 снимки од Архивот на Друштвото на народите во Женева и од архивите 

во Берн, Женева и Лозана, за периодот 1889 -1933 година;
- Шведска: 800 снимки од дипломатски извештаи за периодот 1901-1906 година, од

Дипломатскиот архив;
- Шпанија: 1.353 микроснимки од Дипломатскиот архив, за периодот 1851 -1916 година;619

620 Исто, стр. 80;
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Како резултат од истражената архивска граѓа во странските архиви, во Ар- 
хивот на Македонија настанаа неколку едиции на документи и тоа доку-

м-енти за историјата на македонскиот народ”, “Британски документи за историја- 

та на македонскиот народ”, “Француски документиза историјата на македонскиот 

народ”, “Австриски документи за историјата на македонскиот народ”, и повеќе 

поединечни изданија.
Ваквите истражувачки и издавачки потфати го охрабриле Архивот на Маке- 

донија да изработи поамбициозни програми за долгорочни и систематски истражу- 
вања во земјата и во странство. Во 80-те години истражувањата во странски архи- 
ви ce опфаќаат со билатералните договори за културна и научна соработка на СФР 
Југославија и CP Македонија, a од 90-те години и со непосредни договори што ги ск- 

лучува Архивот на Македонија со генералните дирекции на државните архиви на 

односните држави.

10. ИЗДАВАЧКА ДЕЈНОСТ

Публикувањето на архивски документи и на научно-информативни сред- 
ства претставува важна архивска функција. Прашањето за издавање изворни 

историски документи или значајна архивска граѓа е одамна присутно во архивската 
практика. Публикувањето документи претставува логичен завршеток на прет- 
ходниот архивистички труд. Со тоа на документите им ce овозможува да заживеат 
еден нов живот и да ги ползува широк круг на научни работници и други корисници. 
Врз основа на публикуваните документи ќе ce изготвуваат историографски идруги 
трудови со поголема фактографска и историска вредност. На таков начин архивс- 
ката граѓа подобро ce заштитува (ce користат изданијата a не оригиналните до- 
кументи). Тоа претставува и еден вид осигурување на документите бидејќи е не- 

возможно да бидат уништени или да исчезнат сите примероци на книгата со обја- 
вени документи. За архивската граѓа која е истражена од странските архивии, сето 
горекажано, станувауште позначајно.

Имајќи ги во вид овие и други аспекти, Архивот на Македонија многу одамна 
изградил став да ce објавува архивска граѓа која е значајна за историјата на 

македонскиот народ и Македонија и во врска со тоа ce вршат обемни архивски 

истражувања во странство. Со тоа ce докомплетфондовските празнини, a со
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публикувањето на истражените во странство документи ce овозможува тие да ста- 
нат достапни допоголем кругна истражувачи и читатели.621

За принципите во врска издавањето на архивски документи и научно-ин- 
формативни средства за нив е многу дискутирано и пишувано.622 Додека во минато- 
то архивите во Југославија недоволно и несистематски објавувале документи, a од 
критичка и методолошка точка објавувале мошне разнолико. Затоа, ce предлага- 
ло следното:

“1. За да можат документите да ce издаваат систематски, треба претходно 

даce средат и за нив да ce изработат научно-информативни средства (инвентари, 
регести, каталози и сл.);

2. Треба да ce утврдат правилата за издавање на историски документи кои 
би биле задолжителни за сите, со кои ce решаваат некои спорни методолошки пра- 
шања во издавањето. Ова ce однесува на јазикот на кој треба да ce издаваат доку- 
ментите, за тоа дали да ce издава in extenso или во изводи и регести, во оригинал 

или во превод, потоа за ортографијата на документите, односно со или без тран- 

скипција и сл.

3. Неопходно е во иднина да му ce посвети многу повеќе внимание на планс- 
кото издавање на документи, раководејќи ce од актуелните потреби на историска- 
та наука. Тоа може да ce постигне, пред ce, со поголема координација меѓу архи- 
вите”.623

Поразработени упатства за принципите и методите во издавањето среќава- 

ме во Начелата за издавање на архивска граѓа.624 Во нив ce дава аналитичка и 

научно аргументирана разработка на издавачката методологија и техника.625 Ce 

предлагало овие прашања да не ce генерализираат туку да ce решаваат за секој 
случајпосебно. Согласно со Начелата станувало збор за три вида на изданија;

®г' Тие фрлаатдополнителна светлина за некои прашања, теми, настани и личности кои ce од значе- 
ње за македонската историја. Когасеимапредвидфактотдека во минатото голем број документи во 
Македонија бил ограбен или уништен, уште поразбирливи ce напорите да ce истражи, прибере, обра- 
боти и објави она што е зачувано во архивите и до она што ќе ce дојде од архивските истражувања во 
земјата и странствоКрасимира Илиевска, Издавачка дејност, Архив на Македонија 1951-1986, стр. 85- 
98;

622 Edib Hasanagić, О izdavanju istoriskih dokumentata kod nas, Arhivist, god.VII, sv.3-4, Beograd 1958, 
str.104-117;

623 Исто, E. Hasanagić, O izdavanju..стр 109-112

624 Načela o pub/ikovanju arhivske građe, Komisija SARJ o publikovanju arhivske građe, под водство на д- 
р Милош Милошевиќ , обј. во Arhivist, br. 1 -2/1983, стр. 347-349

6̂ 5 He навлегувајќи во прашањето за издавачката политика во смисла на намената и обемот на изда- 
нието, критериумите за избор и распоред на архивските документи, определбите за издавање in ex
tenso и ли во изводи и регести;
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"a) научни изданија од стандарден тип;

б) изданија на дипломатски извори и авторски ракописи со заострени кри- 
териуми, и

в) научно популарни изданија со ублажени издавачки ”.626
Со Начелата подробно ce регулираат прашањата за: начинот на издавање 

на архивските документи или изводи од нив; утврдување на основниот текст; пра- 

вописот, за скратениците, за интерпункцијата, за прикажување на личните и геог- 
рафските имиња; измените и грешките, пропустите или податоците во документот, 
прилозите , илустрациите, индексите и други.

Во Архивот на Македонија ce изд изданија претежно од првиот

вид, со оглед на намената “за поширок круг научни работници и истражувачи, со 

цел што повеќе да ce задоволат потребите од верна репродукција на оригиналот, 

но и за јасноста и разбирливоста на текстот",627 Ce работи за примена на критери- 

уми кои ce сметаат за општоприфатени во светот (со извесни, често небитни отс- 

тапувања). Зборниците на архивски документи ce издаваат во превод на маке- 
донски јазик (ако ce пишувани на странски јазици) или со транскрипција или фак- 
симили (ако ce на македонски или српско-хрватски јазик) и со куса содржина на 

документот (регест), прикажани според хронолошкиот принцип, со соодветен на- 

учен апарат (фусноти и сл) и индекси (на личните и географски имиња).

Независно од тоа на кој јазик ce пишувани документите, во научната апа- 

ратура ce разјаснуваат спорните места, ce реконструираат нејасните топоними, ce 
објаснуваат поимите и термините итн. Преведените документи ce публикуваат 

на македонски литературен јазик и со современа интерпункција. Таму каде 

што документите ce објавуваат во транскрипција ce задржуваат правописните ка- 
рактеристики и интерпункцијата на оригиналот. Во сите книги на документи уводот 
и регестите ce преведуваат на еден од светските јазици (најчесто ф ранцуски и ан- 

глиски). Во двојазичните зборници628 уводот и регестите ce објавуваат на двата ја- 
зика. Покрај овие општи правила, секоја едиција има и некои свои, специфични, св- 
рзани со карактеристиките на документацијата.времето на нејзиното настанување 
и јазикот на која е пишувана.

626 Исто, Načela., стр. 348

627 Arhivist, br. 1-2 /1982, str. 225-226

628 Како што е едицијата: “Гpara за историјата на македонскиот народ во Архивот на Србија”
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Co издавање на документи Архивот на Македонија започнал во 1963 годи- 
нѕ.629 Во прво време ce соработувало претежно со надворешни соработници. Дури 
во 80-те години во издавањето документи започнуваат да ce вклучуваат и архив- 
ски работници, оние кои истражувале граѓа во ГДР, Италија, Романија и СССР.

Во 1984 година со Правилникот за организација и систематизација во Архи- 
вот на Македонија е оформена посебна организациона единица - Отсек за публи- 
кување архивска граѓа и научно-информативни средства. Овој отсек подоцна 
бил вклучен во рамките на Одделението за истражување, публикување и корис- 
тење на архивска граѓа. Во секој случај вработените во отсекот значајно придо- 
неле за издавање бројни изданија на Архивот (координација, работа со издавачки 
одбори и комисии, контакти со приредувачите на изданијата со печатниците, изра- 
ботка на информативни средства, лектура, преводи и сл.). Значаен прилог во пре- 
ведувањето дале и архивистите кои обработуваат архивска граѓа пишувана на 
странски јазици (претежно лингвисти).

Како резултат на интензивната издавачка дејност, Архивот на Македонија 

во периодот 1963-1985 година издаде повеќе едиции 630 и поединечни издани- 
ја.631

629 Прво такво издание е: “Турски документи за историјата на македонскиот народ”, серија I, том I 
(1607-1623), под редакција на Методија Соколовски, Ариф Старова, Ванчо Бошков и Фетах Исак, 
Архив на Македонија, Скопје 1963, стр.169

630 ЕДИЦИИ:

- Турски документи за историјата намакедонскиот народ, Серија I (16071699), том I-IV;
- Турски документи за историјата на македонски Опширни пописни дефтери (1467-

крај HaXVI век), том I-V, кн. 5од V том;
-Британски документизаисторијата на македонскиотнарод, (1797-1856), T.I-III;
- Француски документиза историјата на македонскиотнарод, (1878-1879), т.I;
- Австрискидокументи за историјата на македонскиотнарод, (1905-1908), т.I-II
- Егејска Македонија во Народноослободителната војна (1941-1949), т. I-VII;
- Споменициза средновековната ипоновата историја на Македонија , t.I-III;
- Г para за историјата на македонскиот народ од Архивот на Србија (1820-1885), т. I-IV, кн.1-7;
- Документи за создавањето на народната власт и државно-правниот развој на СР Маке-

донија ( I и II Заседаниена АСНОМ), т.I, кн.1-2;

631 ПОСЕБНИ ИЗДАНИЈА:

- Христо Андонов-Полјански, Британска библиографија за Македонија ( Скопје, 1966,
стр.512);

- Карл Хрон, Народноста на Македонските Словени (Скопје, 1966, стр.66);
- Владимир Мошин и други, Словенскиракописи во Македонија, кн I и II (Скопје 1971 и 1972);
- Ристо Кирјазовски, КПГ и македонското национално прашање 1918-1974 (Скопје 1983,

стр.619);
- Христо Андонов-Полјански, Велика Британија и македонското пра-шање на Париската

мировна конференмција во 1919 година, (Скопје 1973, стр.168);
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11. 1ЛНФОРМАЦ1Л1Л, КОР1/1СТЕЊЕ 1/1 1ЛЗЛОЖБ1Л

Интересот на научната јавност и граѓаните на Република Македонија за ко- 
ристење на архивска граѓа е во постојан пораст. Во далечната 1955 година во ар- 
хивите имало само 19 истражувачи, нивниот број во 1961 година нараснал на 44, a 
во 1991 година на 800 научни истражувачи. Во 1992 година Архивот на Македонија 
располага со 10 читални во Централниот дел и подрачните одделенија, со 10 мик- 
рочитачи. Централната информативна служба на Архивот располага со научно-ин- 

формативни средства зафондовите во целата Република, кои ги користат истра- 
жувачите во пребарувањето на граѓа за тематски и фондовски истражувања.

Годишно околу 3.000-5.000 граѓани на Република Македонија во Архивот ги 

остваруваат своите права од имотно-правен карактер, работен однос, квалифика- 
ции сл.

Со цел да ce популаризира и истражи архивска граѓа што ce наоѓа кај фи- 
зички и правни лица, Архивот на Македонија редовно организира предавања, не- 
дела на архивите, апели во јавните гласила и остварува непосредни контакти со 
имателите, со што ги запознава со вредноста и значењето на архивската граѓа ка- 
ко извор за историјата на македонскиот народ и Македонија и со улогата на архивс- 
ката служба. Во овој полувековен период Архивот на Македонија организираше 
околу 35 изложби на архивски документи, фотографии и сл. за следните поваж- 

ни теми, настани и институции: “ Архивна Македонија 1951-1965”; ‘‘Македонија од X 

век до денес”, “Македонија низ вековите” (од антиката до 2000 година), “ 

документи 1944-1994”; “Илинденскиот период низ документи од Архивот на Маке- 

донија”, “Гоце Делчев - документи и фотографии”, “Евреите во Македонија 1941- 

1945”, “Македонската војска 1941-1945”, “Развој на Просветата во Македонија 

1941-1990”, Скопје, Охрид, Куманово и Велес низ историјата и други. Овие изложби 
беа прикажани освен пред македонската и пред светската јавност (Турција, Буга- 
рија, Унгарија, Словенија, Шведска, Албанија, Србија и др.)

- Крсте Битовски, Дипломатскиодгласи за Илинденското востант (Скопје, 1983, стр 222);
- Вера. Весковиќ-Вангели, Осми март и напредното двна жените во Македонија 1939-

1945 (Скопје 1985, стр. 192);631
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12. APXI/IBCKI/I КАДАР 1/1 КАДРОВСКА ПОЛ1ЛТ1ЛКА

Изградувањето стручен архивистички кадар претставува приоритетна за- 
дача на архивската служба на Македонија. Водењето правилна кадровска полити- 
ка во архивите ce сметало за многу важен предуслов за успешно функционирање 
на архивската служба. Кадровската политика во Архивот на Македонија констан- 
тно била насочувана кон задоволување на стручните барања и задачаите што му 
биле ставени во надлежност на Архивот со архивските прописи, првенствено како 
републички и матичен архив, како и со оглед на обемот и структурата на архивски- 
те фондови и граѓа со која располага Архивот.

Во тој долготраен и макотрпен процес на изградување архивистички кадар 
ce наидувало на бројни тешкотии и проблеми. Во Македонија за време на целиот 
овој полувековен период не постоел школуван и специјализиран архивски кадар, 
туку архивистите биле “регрутирани” од редовите на историчарите и други про- 
фили од областа на општествените науки (лингвисти, географичари, хемичари и 
други). За прв пат архивската служба и архивистичкиот кадар излегувале од ано- 
нимност и ce бореле со несоодветен третман и толкувања за архивската дејност и 

архивската струка.

Специфичните потреби на архивската професија во почетните години биле 

решавани преку организирање архивски и семинари. Уште во 1950 годи- 
на, двајца идни архивисти од Македонија го завршиле архивскиот курс воДубров- 
ник, a no формирањето на Архивот, во 1952 година уште двајца архивисти го посе- 

тувале курсот во Белград. Меѓутоа архивската школа во Белград во 1953 година 
билаукината. За потребите на архивскиот кадар од Македонија во1955/56 година 
во Скопје бил организиран шестмесечен курс за помошници архивисти, кој го посе- 
тувале претставници од архивите во Републиката.632

Во подоцнежната фаза усовршувањето на архивскиот кадар ce вршело пре- 
ку организирање семинари, стручни советувања и сл. На почетокот од 70-те го- 

дини од 20 век за сите нововработени во архивите во Републиката биле воведени 

приправнички и стручни испити.633 Стручните испити ce укинати во 1978 година 
поради дуплирањата што ce јавуваа со приправничките испити и поради фактот 
што со влегувањето на Архивот на Македонија во државната управа.

632 Татјана Веселинова, Аленка Лапе: Кадровска состојба и кадровска политика Архив на Маке- 
донија 1951-1986, Архив на Македонија, Скопје 18986, стр. 25-30;

633 На стручните испити ce полагале предмети од архивската теорија и практика, архивското законо- 
давство, помошни историски науки, и канцелариско работење, странски јазици и сл.

178



Во средината на 80-те години во рамките на средно-насоченото образова- 

ние е воведена културолошка насока во која покрај другите предмети ce изучува 

и предметот Архивистика.634 Оваа насока ja завршиле голем број ученици кои ce 
стекнале со звањето “ помошенстручен за

музејска дејност”. Дел од нив биле вработени во архивите и регистратурите во СР 
Македонија.

Во рамките на високото образование во Македонија, архивистиката е зас- 
тапена само во предметот “Помошни историски науки", на групата по Историја на 
Филозофскиот факултет во Скопје.

Согласно со Законот за архивска дејност635 архивистите имаа можност да 
стекнат повисоки стручни звања со и без научни степени, врз основа на стручни 
објавени и необјавени трудови и осведочени резултати во работата. Звањето “Виш 

архивист" ce стекнуваше по 10 години работен стаж како архивист и со трудови и 

резултати во работата, a звањето “Советник архивист”, по 20 години архивистички 

стаж и трудови и резултати од посебно значење за развитокот на архивската деј- 

ност. Стручните звања определен период беа во функција на унапредување на ар- 
хивската струка и дејност, но почнаа да стануваат за побрзо унапредува-
ње на помладиот архивистички кадар, па ce бараа начини за скусување на спомна- 
тите рокови. Прашањето со стручните звања во архивската струка почнува да ста- 
нува беспредметно по преминот на Архивот на Македонија во државната управа во 
1978 година a особено во 1991 година, каде што важат звањата карактеристични 
за државните службеници.

Архивот на Македонија ги усовршува своите кадри и преку специјализацис- 
ки престои во странски архиви и школи, со што ce стекнуваат со специјаистички 
знаења за обработка, истражување и публикување на архивска граѓа.

Посебен проблем за Архивот на Македонија претставува дефицитарниот  

кадар, особено на профилите: ориенталисти со знаење на старотурски и персиски 

јазик, како и со грчки, бугарски и албански јазик. Во поново време е актуелизирано 

вработување на нови профили: информатичари, инженери, правници, економисти 
и други.

634 Според нставната Програма учениците од трета и четврта година на културолошката насока има- 
ат по 100 часови годишно предавања и практична настава по архивистика во Архивот на Македонија 
и во архивот на Скопје. Исто, стр. 26

635 Службен весник на СРМ, бр 47/73
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Кон крајот на 80-те години евидентни ce настојувањата на Архивот на Маке- 
донија да ce отвори насока по архивистика на Историско-филозофскиот факул- 
тет, како и можност за отворање постдипломски студии по архивистика. Меѓутоа, 
поради финансиски и други причини, не доаѓа до реализација на оваа иницијатива. 
Во тој период архивистите од архивите во Македонија кои сакаа да ги усовршат 
своите знаења ce определуваа за посетување на постдипломски студии по архи- 
вистика во Загреб и Љубљана, како и на Катедрата по Историја на Филозофскиот 
факултет во Скопје.636

После долготрајни напори, во 2000 година при Институтот за Историја на 
Филозофскиот факултет во Скопје доаѓа до отворање на насоката Историја со 

архивистика за профилот “Историчар-архивист”. На оваа насока катагодишно ce 

запишуваат по педесетина студенти. Од нив ce регрутираат идните кадри во Др- 
жавниот архив и кај имателите во Републиката.

Во далечната 1951 година, Државниот архив на НРМ својата работа ja за- 
почнал со само двајца вработени. Во 1960 година тој број нараснал на 7 вработени, 
во 1970 година на 23 , во 1980 година на 47, a во 1985 година на вкупно 78 вработе- 
ни, од кои 55 (над 70%) работат на стручни архивистички работи.637 Според фор- 
малните карактеристики, може да ce констатира дека задоволува образовната ст- 
руктура во Архивот. Имено 60% од кадарот е со високо образование, со средно 

35% и со нижо образование 5%. Од систематизираните 32 работни места со висо- 
ко образование, 28 ce пополнети. Во периодот 1975-1985 година катагодишно ce 
прима на работа исклучиво приправнички архивистички кадар со високо образова- 
ние, најчесто од историја, јазици и сл, според динамика од 4 до 5 архивисти годиш- 

НО.638

Во 1959 година во архивите во HP Македонија имало само 45 вработени на 

архивски работи и задачи, од кои 1 виш архивист, 16 архивисти, 21 архивски по- 
мошник и 7 манипуланти. Состојбата во 1968 била подобрена и архивскиот кадар 
за време на една деценија ce удвостручува: 96 вработени од архивската струка, од 
кои 6 виши архивисти, 21 архивист. 7 архивски помошници од II степен, 49 архивски 

помошници од III степен и 13 архивски манипуланти. Архивот на Македонија како

636 Имено, на постдоипломските студии по Архивистика, библиотекарство и информатика во Загреб 
докторира Киро Дојчиноски, a магистрираа Снежана Спироска и Станојка Тодоровска. На Постдип- 
ломските студии no историја во Скопје, докторира Фани Буцкова a магистрираа Иван Алексов и Ацо
Ангеловски.

637 Преглед на вработени во Архивот на Македонија до крајот 1985 година, Исто, стр 28-30;

638 Исто, Т. Веселинова, А. Лапе: Кадровска состојба... стр. 26-27;
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единствена организација за целата територија на Република Македонија во 
година броел вкупно 212 вработени од кои на архивиски задачи работеле 8 инс- 

пектори-виши стручни соработници, 44 виши стручни соработници, 36 самостојни с- 

тручни соработници, 26 соработници, 7 соработници, 21 самостоен технички сора- 
ботник, 21 технички соработник, 8 извршители во микрофилмската лабораторија и 
книговрзницата, a 67 извршители во службите за општи работи.639

13.Ф1ЛНАНС1ЛРАЊЕ HA АРХ1ЛВСКАТА СЛУЖБА

Во периодот од основањето на архивите до 1965 година, финансирањето на 

Архивот на Македонија одело преку буџетот на Републиката, a на тогашните око- 

лиските архиви - преку околиските народни одбори во кои било седиштето на ар- 
хивот. Архивите прераснуваат во меѓуопштински установи со заедничко финанси- 
рање од страна иа општините соосновачи, кои, согласно потпишаните договори и 
самоуправни спогодби биле должни да обезбедат соодветен процент на финансис- 

ки средства според утврдени критериуми (број на вработени, број на регистратури

идр-)-

Архивот на Македонија од 1965. до 1982 година бил финансиран од репуб- 
личкиот буџет преку Републичкиот секретаријат за култура, a од тогаш, согласно 
Законот за републичките органи на управата 640 непосредно од републичкиот бу- 

џет, ce до 1991 година кога ce трансформира во единствена републичка управна 

организација целосно финансирана од буџетот на Република Македонија.

Во периодот 1985-1991 година историските архиви во внатрешноста ce соо- 
чија со крупни проблеми во нивното финансирање. И покрај потпишаните спогодби, 
повеќето од општините соосновачи не ги извршуваат своите финансиски обврски 

кон надлежниот историски архив. Таквото нестабилно финансирање ги доведе 
некои историски архиви во крајно неповолна положба со закана да не можат да ja 

вршат нивната основна дејност. И покрај голем број на договорни состаноци и ур- 
генции состојбата дополнително ce влошуваше. Ce случуваше некои историски ар- 
хиви да не примат плати за вработените и no неколку месеци a функционалните 
приходи видно им ce намалуваа. Нестабилното финансирање на архивите во Ре- 
публиката беше еден од основните мотиви за интеграција на целокупната архивска

639 Правна служба, сметководство, администрација, дактило. безбедност, хигиена и сл. Slavica Niko- 
lovska, Razvoj arhivske službe u Makedoniji, Varaždin 1994, необјавен магистерски труд стр.72-76;

640 Службен весник наСРМ , бр. 13/1982;
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служба на Македонија и нејзино преоѓање под на буџетот на Републиката,

како лостабилен извор на финансирање, a со тоа и стабилизирачки фактор за 
непречено остварување на архивската дејност. Како орган на државната управа и 
единствена организација, Архивот на Македонија има единствен и самостоен 
буџет кој го ефектуира строго наменски според соодветни програми кои одговара- 
ат на основните архивски функции (заштита кај имателите и во архивот, обработ- 
ка, истражување, публикување и сл.), додека подрачните одделенија добиваат на- 
менски средства преку акредитиви. Ваквиот начин на финансирање обезбеди по- 
голема стабилност во функционирањето на Архивот, иако финансиските средства 
за одредени функции ce недоволни, поради економската криза што ja зафати Ре- 
публика Македонија во периодот на осамостојувањето и транзицијата. Сепак маке- 

донската држава секогаш покажувала големо разбирање за заштитата и пре- 
зентацијата на архивското богатство со кое располага Архивот и тоа го изразувала 

низ соодветна финансиско-материјална поддршка.

14. ОРГАН1/13АЦ1/1ЈА 1Л РАЗВОЈ HA 1/ICTOPI/ICKI/ITE APXI/IB1/1
(1951-1990)

14.1.1/1сторпск1л архмв - Битола

Архивот е формиран како архивско средиште со Решението на Министерст- 
вото за просвета на НРМ од јули 1951 година,641 со задача да ja собира архивската 
граѓа која ce наоѓа на територијата на Битолската околија. Како Околиски историс- 

ки архив бил формиран со Решение на Народниот одбор во мај 1954 година.642 По 
административно-територијалната поделба и укинувањето на Битолската околија, 

во 1965 бил преименуван во Историски архив -  Битола, назив што го носи ce до 

1991 година. кога ce интегрира во единствениот Архив на Македонија, како негово 

Подрачно одделение-Битола.
Во почетокот Архивот немап посебна зграда и бил сместен во простор од са- 

мо 66 m2. Во 1965 добил простории во рамките на битолската општина со простор 

од 265 m2 работни простории и 328 m2 депоа. Bo 1979 е изградена современа намен- 
ска архивска зграда со вкупна површина од 1.266 m2 од кои 394 m2 ce работни прос- 
тории и 797 m2 депоа. Во депоатаce монтирани рафтови во должина од 972 метри.

641 Решение на Министерството за просвета на НРМ од 5 јули 1951 година;

642 Решение на Народниотодбор на Битолска околија од 26 мај 1954 година;

182



Архивот ja имал следната внатрешна организација:
- Служба за евиденција и заштита на архивската граѓа во регистратурите (Надворешна
служба);
- Служба за средување и обработка на архивска граѓа;
- Служба за информации и стручна библиотека; и

- Служба за општи работи.

Територијалната надлежност на Историскиот архив-Битола, ce протегала 
на општините Битола и Демир Хисар, a од 1997 година и на општината Ресен. 

Стварната надлежност на Архивот ce протега врз архивската граѓа создадена во 

работата на органите, организациите и поединци на подрачјето на спомнатите оп- 

штини. Архивот прво имал статус најавна установа, потоа организација на 
труд од областа на културата, a од 1991 е повторно во управата како Одделение на 
Архивот на Македонија. Архивот ja врши својата дејност согласно со архивските за- 
кони подзаконските акти и интерните прописи на Архивот.

Архивот во Битола на крајот од 1975 година располагал со 400 фондови и 6 
збирки, во количество од 1.000 должински метри. Најстарите документи датираат 

од 1877 година. Најголемиот дел од граѓата припаѓа на периодот по 1944 година. 
Граѓата е пишувана главно на македонски јазик, a има постари документи на буар- 
ки, српски, грчки, турски и француски јазик. Архивот во Битола, како архив од општ 
тип, располага со разновидни архивски фондови и збирки кои даваат важни пода- 

тоци за политичката, стопанската, социјалната и културната историја на подрач- 
јето на кое делува.

Поголемиот дел од фондовите е среден и обработен и може да ce ползува 
во научни и други цели.643

Архивот е надлежен за вкупно 225 иматели (регистратури) од кои 175 при- 
оритетни и 50 неприоритетнни. Архивот располага со вкупно 20 работници од кои 
15 во архивска струка, од кои 8 со средна стручна подготовкиа (ССП), 2 со виша 

подготовка (ВШП), 5 со висока (ВСП) и 1 архивист-советник.644

На полето на издавачката дејност Историскиот архив-Битола ги објавил 
следните публикации: “11 март 1943-1958”, во 1958 год.; “Зборник на документи за 

паднатите борци од HOB од Битолска околија”, во 1958 год.; “Архив на Битола” -

843 САРЈ: Архивски фондови и збирки во архивите и архивските одделенија во СФРЈ - СР Македонија, 
Белград 1982, (редактор на томотза СРМ, Трајко Зајковски), стр. 75-96;

644 Исто таму, види табели на стр. 19 и 20;
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водич, во 1961.; “Водич низ архивските фондови и збирки во Историскиот архив- 

Битола”, во 1978 година.

14.2. Историски архив -  Велес

Историскиот архив-Велес бил основан на 1 јануари 1951 година како архив- 
ско средиште во рамките на Народниот музеј во Велес a од 1 јануари 1955 ce оде- 
лил како самостојна установа под името Т оадска историска архива" Титов Велес. 

Со Решението на Народниот одбор на Титовелешка околија од јануари 1958 годи- 
на645 Архивот преминува под надлежност на тогашната околија. Архивот територи- 
јално го опфаќал целото Повардарие. Кон крајот на 1967 година, со согласност на 
општините од Повардарието, продолжува со работа под името “Историски архив- 

Титов Велес”, со територијална надлежност на општините во Повардарието.

Архивот ja имал следната внатрешна структура:
- Одделение за заштита на архивската граѓа;

- Одделение за средување и обработка на архивската граѓа;
- Одделение за општи работи.

Територијалната надлежност на архивот ce протега на општините: Велес, 
Кавадарци, Неготино, Гевгелија и Валандово, a стварната -  на архивската граѓа 

што настанува кај правните и физички лица од регионот на Повардарието. Архивот 

ja врши својата дејност согласно архивските прописи и интерните нормативни акти.
До крајот на 1975 Архивот располагал со 155 фондови и 1 збирка, во коли- 

чество од 286,5 м1, сместени на простор од 754 m2 депоа, со 210 м1 сталажи. Две 
третини од архивската граѓа што ce чува во архивот ce однесува на периодот по 
1944 година a една третина за периодот 1768-1944. Архивот е надлежен за 670 

регистратури (435 приоритетни и 235 неприоритетни). Кадарот во Архивот броел 9 

вработени на стручни задачи (5 со ССП, 3 со ВСП и 1 виш архивист).646

14.3.1/1сториски архвлв -  Куманово

Со решение на Министерството за просвета во 1951 година, во Куманово 
била основана установата “ Градски музеј и архивско средиште”647 Со решение на 

Народниот одбор на Кумановска околија648 во Куманово било организирано

645 Решение бр/ 5.996 од 15 јануари 1958 година;

546 Исто, Архивски фондови и збирки - СР Македонија, стр. 187-188-200, види и табели на стр. 19 и 20;

647 РешениенаМинистерствотозапросвета, наука и култура наНРМ, бр 4.090 од 1951 година;

648 Решение бр 10.664 од 30 август 1955 година;
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ско средиште". Co Решението од август 1955 година 649 архивското седиште пре- 

раснува во "Комунален историски архив- Куманово”, a со Решението од април 1957 

година650 Архивот добил својство на правно лице и бил преименуван во “Околиски 

историски архив”. Со Решението на Собранието на општината Куманово од ок- 

томври 1965 година651 ce основа “Архив на општината Куманово”, иако понатаму 

фигурира како “ Историски архив-Куманово".

Архивот ja имал следната структура:
- Одделение за евиденција и заштита на архивска граѓа;
- Оддееление за средување и обработка на архивска граѓа;
- Одделение за општи работи.

Територијалната надлежност на Архивот ce протега на општините: Кума- 
ново, Кратово и Крива Паланка. Стварната надлежност на Архивот ce однесува на 
архивската граѓа на имателите (правни и физички лица) на подрачјето на спомна- 
тите општини.

Архивот располага со 371 фонд и 2 збирки, во количество од 355 метри дол- 

жински, односно 2.010 архивски кутии. Најстарите документи потекнуваат од 1880 

година. Најголемиот дел од документацијата потекнува од 1945 година наваму. Ар- 
хивот располага со архивска граѓа со економска, политичка, социјална и културна 
содржина од подрачјето на својата надлежност. Документите до 1912 година ce пи- 
шувани на турски, македонски и српски јазик, до 1945. најмногу на српски, a за пе- 

риодите 1915-1918 и 1941 -1944 на бугарски јазик. По 1944 година документацијата 
е на македонски јазик.652

Уште со основањето на Архивот ce пристапило кон систематско собирање и 
средување на архивската граѓа. Две третини од граѓата е средена и достапна за ко- 
ристење. Архивот има публикувано “Водич низ архивските фондови и збирки”

Архивот има надлежност над вкупно 420 регистратури , од кои 148 ce при- 
оритетни a 272 ce неприоритетни. Во Архивот работат 8 вработени од кои 7 ce од 
архивската струка (4 со ССП и 3 со ВСП).653

649 Решение на Народниот одбор на Кумановска околија, бр.3.388 од 15. април 1957;

650 Решение на Народниот одбор на Кумановска околија, бр.3888 од 15 април 1957 год.:

651 Решение бр. 27.185/1 од 26. Октомври 1965 год.;

652 Исто, САРЈ: Архивски фондови и збиркиво архивите и архивските одделенија во СФРЈ - СР Ма- 
кедонија, стр. 99;

653 Исто таму, види табели на стр. 19 и 20;
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Историскиот архив -  Охрид бил формиран со Решението на Градскиот наро- 

ден одбор- Охрид од март 1951 година654, под името “Гр архив -Охрид". Од

1 септември 1955 година го добил името “Историски со надлеж-
ност за територтијата на подрачјето на следните општини: Охрид, Струга, Ресен, 

Кичево, Дебар и Ресен (од 1997. Ресен е под надлежност на ПО-Битола). По ос- 

новањето Архивот имал статус на архивска управна установа, од 1974 година е 

самостојна организација на здружен труд од областа на културата655 
Архивот ja имал следната организациска структура:
- Служба за заштита и евиденција на архивска граѓа;

- Служба за средување и обработка на архивска граѓа;

- Општа служба.

Територијалната надлежност на Архивот ce протега на општините: Охрид, 

Струга, Ресен, Кичево, Дебар и Ресен. Стварната надлежност на Архивот ce одне- 

сува на архивската граѓа на органите и организациите, граѓанско правни и физички 
лица што настанува на подрачјето на спомнатите општини.

Архивот располага со 101 фонд, во количество од 877 метри должински, од- 
носно 2.571 архивска кутија. Најстарите документи ce од периодот 1500 до 1918 го- 

дина (60 м), од 1918-1946 има 59 м, a од 1946 наваму има 815 м1 граѓа. Најголемиот 

дел од документацијата потекнува од 1945 година наваму. A постарите документи 
главно ce од 19 век. Архивот располага со архивска граѓа со економска, политичка, 
социјална и културна содржина од подрачјето на својата надлежност. Документите 
пишувани на македонски, турски, српски, грчки и француски јазик.656

Најзначајната граѓа што ce чува во Архивот е средена и достапна за корис- 

ење. Архивската граѓа ce чува во современа наменска архивска зграда. Архивот 

објавил “Водич низ архивските фондови и збирки”.657

Под своја надлежност Архивот има 370 регистратури, од кои 181 приоритет- 
наи 189 неприоритетни. Во Архивот работат 14 вработени од кои 13 во архивскаст- 
рука (3 со ССП,7 со ВСП и 1 архивист-советник).658

654 Решение на Г радскиот народен одбор-Охрид, бр. 4.081/51 од 29. март 1951 год.;

655 Регистар на Окружниуотстопански суд во Битола, 6р. 130,17 мај 1974 год.;

658 Исто, САРЈ: Архивски фондовиизбирки ... -СРМакедонија, стр. 119-120;

557 Д-р Наум Целакоски, Краток преглед на развојот и дејноста на Историскиот архив-Охрид, Маке- 
донски архивист бр. 2/1973 год.

658 Исто таму, види табели на стр. 19 и 20;

14.4. 1/1сториски архив -  Охрид
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Почетните облици на организирано собирање на архивската граѓа по 1952 
ги вршело архивското одделение при Народниот музеј во Прилеп. Архивот во При- 
леп е основан со Решение на Народниот одбор во Прилеп во декември 1955 го- 
дина.659Во 1966 година општините-соосновачи Крушево и Македонски Брод ce при- 
дружуваат и од тогаш го носи името “Историски архив -Прилеп". Архивот ja има 

следната организациска структура:
- Одделение за евиденција и заштита на архивска граѓа;

- Оддееление за средување и обработка на архивска граѓа;
- Одделение за општи работи.

Територијалната надлежност на архивот ce протега на општините: Прилеп, 
Крушево и Македонски Брод a предметната на граѓата на имателите од подрачјето 
на споменатите општини.

Во 1975 година Историскиот архив-Прилеп располагал со 192 фондови и 2 
збирки, во количество од 186 м. должински и 2.525 архивски кутии. Најстарите до- 

кументи потекнуваат од 1832 година, a архивската граѓа преземена до почетокот 
на 1975 година, е од периодот 1900-1944 година, a во помал обем по 1944 година. 
Историскиот архив-Прилеп е архив од општ тип и располага со архивска граѓа од 
областа на економскиот, политичкиот и културниот живот за регионот. Документа- 
цијата до 1944 година главно е пишувана на српски и бугарски, a дел и на македон- 

ски, додека по 1944 целокупната граѓа е на македонски јазик.660 Поради тоа што ар- 
хивската граѓа до 1952 ce наоѓала кај имателите, a била преземена дури по 1966 
година, била преземена главно во несредена состојба. Таа подоцна во Архивот е 
среденаа дел и обработенаи е достапназанаучно и друго ползување.

Архивотима публикувано“Водич низ архивските фондови и збирки”
Под надлежност на Архивот ce 449 иматели, од кои 139 ce приоритетни a 

310 ce неприоритетни. Архивот располага со 13 работници од кои 8 во архивската 

струка ( 4 со НСП, 4 со ССП, 4 со ВШП, 1 со ВСП).661

14.5. 1/1сториск1л архив -  Прилеп

659 Решение на Народниотодбор наопштината Прилеп.бр. 1.029од27декември1955год.;

660 Исто, САРЈ: Архивски фондови и збирки ... -СР Македонија, стр. 129-130;

661 Исто таму, види табели на стр. 19 и 20;
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14.6. Apxi/ш на град Скопје

Архивот на Скопје бил основан со Решение на Народниот одбор на град Ско- 
пје во февруари 1952 година,662 како “Градск со стварна и месна надпеж- 

ност на подрачјето на градот и неговата околина. Претходно од 18 јули 1951 година 
функционирал како “ Архивскосредиште на Скопје". Основач на Архивот е Собра- 
нието на град Скопје. Архивот ce финансирал прво од буџетот на градот a потоа од 
СИЗ за културата на град Скопје.

Архивот ja има следната внатрешна организациска структура:

!. Одделение за заштита на архивската граѓа, со отсеците:

Заштита во регистратурите ( Надворепшна служба);
Заштита во Депото;

II. Одделение за средување и обработка на архивска граѓа, со отсеците:
За средување и обработка на граѓа пред ослободувањето ( до 1944.);
За средување и обработка на граѓа од социјалистичкиот период (по 1944.)
III. . Одделение за општи работи , со:
Директор

Административна служба

Територијалната надлежност на Архивот ce протега врз скопските општини, 
во согласност со административно-територијалната поделба.663 Стварната над- 
лежност ce протега врз архивската граѓа која ja создаваат органите на градот и оп- 
штините, претпријатијата и други правни и физички лица. Ахивот својата дејност ja 
вршел согласно со архивските закони од 1951, 1965.И 1973 година, подзаконските 
акти и интерните нормативни акти на архивот (статути, правилници и сл.)

На крајот од 1975 година Архивот располагал со 234 архивски фондови и 8 
збирки, со вкупно количество од 1.350 м. должински или 5.450 архивски кутии, од 
кое најмалку една третина претставува регистратурски материјал кој подлежи на 
уништување. Според старосната структура, само 10 % од граѓата потекнува од 
почетокот на 20 век до 1944 година, a 90% е од Социјалистичкиот период (по 1944 
год.). Постарата граѓа главно ce однесува на стопанска проблематика, a граѓата по 
1944. Година навлегува во сите сфери на општествениот. Политичкиот, економски- 

от, социјалниот и културниот живот на подрачјето на градот. Со систематско пре-

662 Решение на Народниот одбор на град Скопје, бр.1.026 од 14 февруари 1952 година.

663Тоасеглавно следните општини: Гази Баба, Карпош, Центар, Кисела вода и Чаир.
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земање на граѓа е почнато по 1952 година. Поголемиот дел од примените фондови 
ce средени и достапни за користење за потребите на науката и граѓаните.664

Архивот развил интензивна издавачка дејност. Има публикувано “Водич 

низ архивските фондови и збирки во Архивот на Скопје и поголем број на поеди- 

нечни изданија сврзани, пред ce, со институции и истакнати личниости и борци во 

работничкото движење и од HOB (1941-1944).
Архивот функционира и граѓата ce чува во современа наменска зграда, со 

капацитет од 1350 м 2, од кои 820 м ce депоа, со 1.823 м. сталажи. Во архивот функ- 
ционира современа микрифиш лабораторија и богата библиотека.

Под надлежност на Архивот ce 617 регистратури, од кои приотитетни ce 210 
a 407 ce неприоритетни. Во Архивот работеле 43 работници, од кои 33 на стручни 

работи (17 со ССП, 2 со ВШП, 13 со ВСП, 3 виши архивисти и 1 архивист-советник.665 666

14.7. Историски архив -  Струмица

Историскиот архив -Струмица е формиран со Решение на Народниот одбор 

на општина Струмица во април 1956 година,665 под името Гоадски историски архив 

-  Струмица. Во 1962 година со решение на Народниот одбор на општина Струми- 

ца ce преименува во “Историски архив-Струмица”, со надлежност на територијата 

на општините Струмица и Радовиш. Во 1967 година престанува неговата надлеж- 
ност над општината Радовиш (којапреоѓа под архивот на Штип), и како единствен 

основач на Архивот ce јавува Собранието на општина Струмица.
Архивот ja имал следнатаорганизациска поставеност:
- Одделение за заштита и евиденција (Надворепшна служба);
- Одделение за средување и обработка на архивска граѓа;

- Депо; и
- Одделение за општи работи.

Територијалната и стварната надлежност на архивот ce однесува само на 
архивската граѓа што настанала на територијата на општината Струмица. Историс- 

киот архив-Струмица располага со 200 фондови и 6 збирки, во износ од 84 m2 .

664 Исто, САРЈ: Архивски фондови и збирки ... - СР Македонија, стр. 143-144; Види и кај Мирјана 
Зајховска и Филимена Марковска, За работата на Историскиот архив-Скопје, сп. Историја, год. Ill, бр.
1, стр.134-137;

665 Исто таму, види табели на стр. 19 и 20;

666 Решение бр. 6.702 од 18 април 1956 година;
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Вкупната површина на Архивот изнесува 130 m 2 од кои 47 m 2 депоа со 337 м. стала-
жи.567

Најстариот документ е од 1882 година. Најголемиот дел од граѓата е од пе- 
риодот по 1944 година. Граѓата содржи податоци за стопанскиот, политичкиот и 
културниот развој на Општината. Во почетниот период била преземана граѓа и ма- 

теријал во несредена состојба. По извршеното средување, две третини од граѓата 

може да ce користи за научни и други цели. Има публикувано “Водич низ архивс- 

ките фондови и збирки”.

Под надлежност на Архивот ce 140 иматели, од кои 85 ce приоритетни a 55 
неприоритетни. Во Архивот има 11 вработени, од кои 8 во архивската струка (1 со 
НСП, 7 со ССП, 3 со ВСП).667 668

14.8. i/lcTopnckn архив -  Тетово

Архивот е основа со решение на Народниот одбор на општината Тетово во 
1961 година669 со надлежност на шест општини.670 Во 1965 година општините Тето- 
во и Гостивар донеле посебни решанија за соосновање ни функционирање на Архи- 
вот на територијата на двете општини.

Архивот ja имал следната структура:
- Одделение за истражување, евиденција и заштита на архивската граѓа;

- Одделение за средување и обработка на архивска граѓа;
- Општо одделение,

Територијалната надлежност на архивот ce протега на општините Тетово и 
Гостивар, a стварната надлежност над архивската граѓа што настанува кај имате- 
лите на подрачјето на двете општини.

Во 1975 година Архивот располагал со 181 архивски фонд, со 307 м1 архив- 

ска граѓа, сместена во депоа с простор иод 754 m2 и 210 м сталажи, Најголемиот 
дел од граѓата потекнува по 1944 годмна ( 92,55%). Најстарите документи потекну- 
ваат од 1877 година. Граѓата содржи податоци за политикиот, економскиот и кул- 
турниот живот во Полошкиот регион. Граѓата е претежно пишувана на македонски 
јазик (92%) a 5, % е на српскохрватски, 2% на албански и италијански јазик. Во по- 
четниот период граѓата била преземана во несредена состојба. Половината од неа

667 Исто, САРЈ: Архивски фондови и збирки - СР , стр. 161

668 Исто таму, види табели на стр. 19 и 20

669 Решение бр. 01 -16.262 од 1961 година

670Тоасеопштините: Тетово, Гостивар, Маврово, черовјане, Сараќино, Врапчиште иТеарце
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е средена и може да ce користи во Архивот. Архивот има издадено Водич низ соп- 
ствените фондови. Под надлежност на архивот ce 243 иматели (140 приоритетни и 
103 неприоритетни). Во Архивот работат 9 вработени од кои 7 на стручни работи (5 
со ССП, 3 со ВСП и 1 виш архивист).671 672

14.9. 1/1сториски архив -  Штип

Историскиот архив во град Штип бил основан во јули 1956 година.872 Во ав- 
густ 1963 година бил преименуван во "Истор архив на Штипска околија". По 8 

октомври 1965 година Архивот равботи со утврдена територијална надлежност. 

Согласно Решението од ктомври 1965 година,673 и претходните согласности на 7 
општини соосновачи674 Историскиот архив-Штип продолжува со својата работа ка- 
ко заеднички меѓуопштински архив на територијата на општините од Источниот 
дел на Македонија.

Архивот ja имал следната организациона структура:
1. Одделение за евиденција и заштита на архивската граѓа;

2. Одделение за средување и обработка на архивска граѓа;
3. Одделение-Депо;

4. Одделение за општи работи.

Територијалната надлежност на архивиот ce протегала на територијата на 
општините: Штип, Берово, Виница, Делчево, Кочани, Пробиштип, Свети Николе и 
Радовиш. Стварната надлежност ce однесувала на архивската граѓа создадена во 
работата и дејноста на правните и физички лица од Источниот дел на Македонија 
(Брегалничкаобласт). Архивотсвојата дејностја вршел согласно архивските зако- 
ни, подзаконските и интерни нормативни акти.

На крајот од 1974 година Историскиот архив-Штип располагал со 235 фон- 
дови и 2 збирки, во количество од 510 м1, со 3.540 кутии со граѓа, сместен во де- 
поата со простор од 620 м2и 1819м1 сталажи.675

Историскиот архив-Штип е архив од општ тип. Во него ce чува архивска гра- 
ѓа која ce оденсува на разни аспекти од политичкиот, стопанскиот и културниот жи-

671 Исто, САРЈ: Архивскифондови и збирки - СР Македонија, стр. 175-176, види и табели на стр. 19 и
20;

672 РешениенаНародниотодбор наоколијата Штип, бр. 7.133од 11 јули 1956 година;

673 Решение бр.01 -9.738, од 8 октомври 1965 година;

674Тоасеследнитеопштини: Штип, Берово, Виница, Делчево, Кочани, Пробиштип и Свети Николе (а 
од 1966 година и Радовиш) ;

675 Исто, Архивски фондови и збирки - СР Македонија, стр. 199-200, види и табели на стр. 19 и 20;
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bot н а регионот на Источна Македонија. Најстарите документи датираат од 1870 
година, нешто повеќе има документи од првата половина на 20 век, a најголемиот 
дел ce однесува на периодот по 1944 година. Документите ce пишувани главно на 
македонски јазик. Со систематско преземање на граѓа ce започнало по 1965 година 
(претежно во несредена состојба). Повеќе од 50% од фондовите ce регистратурски 
средени и приспособени за користење, додека 12 фондови ce архивистички среде- 
ни и обработени. Архивот во 1971 година има публикувано свој Водич.

Под надлежност на Историскиот архив- Штип ce 604 регистратури (316 при- 
оритетни и 288 неприоритетни). Во Архивот работат 13 вработени од кои 10 на ар- 
хивски работи ( 3 со ССП, 4 со ВШП, 3 со ВСП и 1 архивист-советник).676

Од 1991 година Архивот дејствува како Подрачно одделение на Архивот на 
Македонија, со надлежност на истото подрачје (освен на општината Берово, која 
во 1997 година подпаѓа под Подрачното одделение-Струмица).

14.10. Архив на М акедонската академ ија  
на науките и уметностите

Архивот на Македонската академија на науките и уметностите (Архив на 
МАНУ), е основан во април 1968 година, врз основа на Статутот на МАНУ, само не- 
колку месеци по основањето и отпочнувањето со работа на Академијата. Основна 
задача на Архивот му е да собира и средува “архивски научно-културни матери- 
јали”.

Согласно со Законот за архивската дејност од 1973 година 677 Архивот на 

МАНУ собира и чува архивска граѓа настаната во работата на МАНУ и институции 
организирани од неа, од членовите на МАНУ и од граѓанско-правни и физички ли- 
ца. Архивот настојува да ja опфати архивската граѓа што ce однесува на истакнати 
научни работници, уметници и други. Со Архивот раководи Одбор што секои четири 
години го именува Претседателството на МАНУ.

Архивот нема внатрешна организациска структура. Територијалната над- 

лежност ce протега на целата територија на СР Македонија. Стварната надлеж- 
ност на Архивот ce протега врз граѓата што ja создава МАНУ и од семејства и лич- 
ности што делувале на полето на науките и уметностите.

6/6 Исто, табели на стр.19 и 20;

677 Чл .47 о д  Законотза архивскатадејност(Службен весник наСРМ, 47/73)
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Ha почетокот од 1976 година Архивот на МАНУ располагал со 38 фондови и 
9 збирки, во количество од 68 м1 или 600 архивски кутии, на простор 537 m2 од кои 
189 m 2  ce депоа, со 1000 м1 сталажи (компактус систем).

Најстариот документ претставува фрагмент од старословенски ракопис од 
14 век, има граѓа од средината на 19 до почетокот на 20 век, но најголемиот дел е 
од средината на 20 век. Документацијата е пишувана на повеќе јазици: првенстве- 

но на македонски, потоа на српскохрватски, бугарски, грчки, турски и други. Граѓа- 
та е преземена по пат на подароци, откуп и депонирање од творците или од нивни- 
те наследници. Скоро целата архивска граѓа штоja чува Архивот е средена и обра- 
ботена и е достапна за научни и други истражувања.678

Архивот не располага со Водич низ фондовите, меѓутоа Летописот на МАНУ 

катагодишно објавува податоци за новопримените фондови и граѓа.

15. СОЈУЗ HA APXI/IBI/ICTI/ITE НА МАКЕДОН1ЛЈА 
1/1 ОРГАНОТ “МАКЕДОНСК1Л АРХИВИСТ”

15.1. Сојуз на архивските работнмци на Македонија
Друштвото на архивските работници на Македонија било основано во да- 

лечната 1954 година како конститутивен дел на Сојузот на архивските работници 

на Југославија. Во почетниот период Друшвото како свои членови ги опфаќало са- 

мо вработените од архивите во Републиката (околу 50 ), a кон крајот на 80-те годи- 
ни на XX век прераснува во развиена асоцијација на архивистите со околу 2000 чле- 
нови од редовите на вработените во архивите и во регистратурите.

Примарна задача на Друштвото односно Сојузот била да го организира 
членството во струкова (сталешка) асоцијација и да придонесе кон развитокот на 
архивското дело во Македонија. Во таа смисла Сојузот прво бил концентриран на 

прашањата сврзани со организација на архивската служба, поставување основи на 
архивското законодавство и изградување методологија на стручната работа во ар- 
хивите и регистратурите. Струково - сталешките прашања како да биле ставени во 
втор план. По укинувањето на Архивскиот совет иа Македонија, дел од неговите 
ингеренции преминале на Матичниот архив, a дел врз Друштвото на архивските ра- 

ботници. Така, во периодот 1965-1990 година, покрај исклучителната улога на Ар- 

хивот на Македонија како републички и матичен архив, во унапредувањето на ар- 
хивската дејност важна улога имал и Сојузот на друштвата на архивските ра- 
ботници на Македонија (СДАРМ).
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Согласно статутарните одредби, СДАРМ бил ангажиран на сопственото ор- 
ганизирање, изградување мрежа од друштва на архивски работници и поттикнува- 
ње на нивната дејност. Редовно ce избирани органи на Сојузот како: конференција, 
претседателство, надзорен одбор, редакциски одбор, разни стручни комисии, де- 
легирање членови во органите и телата на САРЈ итн. Втора задача на Сојузот била 
организирање конгреси, конференции и стручни советувања на републичко, ме- 
ѓурепубличко и сојузно ниво. Едно од првите и последното сојузно советување на 
архивските работници на Југолавија е одржано во Охрид во 1954 и 1990 година. Со- 
јузот во 1980 година во Струга го огранизира X Конгрес на архивистите на Југосла- 

вија, со над 600 учесници. Катагодишно ce организирани републички советувања 

на СДАРМ, a на секои 2 години -  меѓурепублички советувања на архивските работ- 

ници на Македонија и Србија.
Во севкупната активност и развој на СДАРМ силен печат удриле доајените 

на македонската архивистика и претседатели и секретари на Друштвото односно 
Сојузот: Тодор Талески,678 679 Трајко Зајковски, Милош Константинов,680” Александар 

Алексиев,681 Иван Алексов,682 Киро Дојчиновски,683 Звонимир Јанев, Стјепан Ми- 
саиловиќ, Трајан Стефков, Аленка Лапе, Трифун Павловски и други.

Мошне важна е активноста на Сојузот во издавањето на сопствениот орган- 
“ Македонскиархивист", кој континуирано излегува во периодот 1972-1990 година. 

Во првиот број на ова списание од 1972 година ce актуелизирани неколку прашања 
од значење за македонската архивистика.684

На советувањето на Сојузот во Штип, април 1977 година, биле елаборирани 
прашањата за положбата на регистратурите и примената на новата Уредба за кан-

678 Исто, Архивски фондови и збирки - СР Македонија, стр. 215-216. Види и табели на стр. 19 и 20
67Ѕ Долгогодишен заменик директор на Архивот на Македонија (1951-1987) и првиот редактор на 
списанието “Македонски архивист”;

680 Истовремено е Редактор на сојузното списание “

681 Директор на Архивот на Македонија во два мандати и претседател на СДАРМ;

682 Заменик директор на Архивот на Македонија (1987-1998) и претседател на СДАРМ;

683 Директор на Архивот на Македонија (1992-1998) и претседател на СДАРМ;

384 Д. Стојанов-Мире како директор, говори за остварувањата на Архивот на Македонија и главни на- 
ссжи за идно делување, Новица Велјановски ce осврнува на правната сила на оперативните докумен- 
ти, Љ. Миташев за регистратурата и нејзиното досие, Н.Јашар и Р Софревска за службите за доку- 
ментација кај имателите, О. Вагленарова за органите на републичката управа 1944-1963, a Љ. Гера- 
симов за истражувањето како фактор во комплетирањето на фондовите. Објавено во Македонски 
архивист кн. 1/1972;
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целариското работење, како и за културно просветната улога на архивите.685 686
Во јуни 1978 година во Охрид, меѓурепубличкото советување на ДАРМ и

ДАРС
е посветено на “ Архивскотозаконодавство и примена на Законот за здружениот 
труд”, на кое е налравен осврт врз прописите и дадени ce насоки за 

нодавство и организацијана архивската служба.6В6 Во 1981 година во Скопје е
одржано советување посветено на истражувањето и обработката на архивската и 
мемоарската граѓа од HOB.687 Во септември 1981 во Охрид, меѓурепубличко совету- 
вање е расправа за средувањето и обработката на граѓата во архивите (искуства, 
проблеми, предлози за решавање). Нагласена е меѓусебната поврзаност меѓу заш- 
титата кај имателите и обработката во архивите и укажано е на потесна соработка 
меѓу овие две служби.688 Меѓутоа, во иднина оваа соработка не дошла до израз. Во 

Леуново 1986. ce разгледани прашањата за рационализација во средување и ква- 

литетот на научно-информативните средства,689 како и прашањето за заштита на 
граѓата во војна.690

Во периодот 1986-1990 година, активноста на СДАРМ е насочена кон учест- 
во и ангажирање во решавање на витални прашања од интерес за архивската 
служба и архивската дејност во CP Македонија. И понатаму ce организирани репуб- 
лички и меѓурепублички советувања. Учествувано е со стручни трудови на сојузни- 
те конгреси и советувања на архивистите. Обезбедено е издавање на списанието 
“Македонски архивист”. Во овој период СДАРМ прави усилби да го омасови и моби- 

лизира своето членство, кое нараснува на 2.000 членови. Тоа е резултат на зго- 
лемениот прием од регистратурите и засилената активност на самите друштва. 
Друштвата одржуваат катагодишни стручни советувањеа со преставници од регис-

685 Види: Т. Донев, Регистратурата-истурена позоција на архивот, д-р М.Константинов, Културно- прос- 
ветната и пропагандна дејност на архивите, обј.во Македонски архивист VI/1977;

686 Види ги рефератите на Д-р Наум Целакоски и Трајко Донев на тема: Архивското законодавтсво и 
ЗЗТ, објавени во Македонски архивист, VII/1978, стр.5-15 и 51-61, како рефератотна Виолета Гераси- 
мова на тема: Правната вредност на микрофилмот со оглед на позитивните законски прописи, прак- 
тикатаи препораклите на MAC, стр. 16-24;

б87Заклучоци од овојсобир, објавени во Македонски архивист, кн.10/1981,стр 183-184;

688 Види материјали од ова советување на авторите Трајко и Мирјана Зајковски, О. Вагленарова, М. 
Славејкова Б.Мајданац, И. Алексов, М. Петровиќ, Б. Драшкиќ и други, објавени во Македонски архи- 
bhctXV, 1/1982;

689 Види ги рефератите од ова советување на Љ. Зоров, д-рФ. Буцкова, С.Тимотијевиќ, В. Герасимо- 
ва, В. Трујиќ, Ц. Пејковска и др., објавени во Македонски архивистХ\/-Х\//1987;

690 Види ги рефератите на оваа тема на М. ПетровиЌ, Т. Стефков, Р. Петровиќ, С. Велјановски и др. 
Исто, Македонски архивист XV-XV/1987;
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тратурите на кои третираат прашања во врска со примена на архивските прописи, 
стручни wсталешки прашања и сл. СДАРМ како стуково и граѓанско здружение ce 
престројува во рамките на тогашниот ССРНМ. Сојузот ce ангажираше и во одбеле- 
жување годишнини од значајни настани и личности од историјата на Македонија. 
Активно учествуваше во работата на органите и телата на САРЈ, во издавањето на 
сојузното списание “Архивист” и сл. Од посебно значење е вклучувањето на члено- 
вите на Сојузот во изработката и расправата за архивските прописи, со цел уни- 
фицирање на стручната работа во архивите. Сојузот ќе даде виден придонес во 

донесувањето на методолошките упатства кои ce однесуваат на критериуми за 

утврдување архивски фонд, во средувањето на фондовите и изработката на на- 
учно-информативни средства (1985-1987). СДАРМ беше активно вклучен во подго- 
товката и во расправата no Елаборатот за идниот статус на архивите во СРМ и За- 
конот за архивска граѓа (1988-1990).

Сојузот беше организатор на последното Сојузно советување на архивските 
раборници на Југославија, одржано во Охрид во октомври 1990 година. На ова со- 

ветување е реактуелизирано прашањето за идниот статус, улога и организација 
на архивската служба, обезбедување подобар третман и финансирање на оваа 
служба и на архивската граѓа во идното законодавство. СДАРМ ги презентираше 
македонските настојувања за донесување на законот за архивската граѓа со кој ќе 
ce обезбеди интеграција на архивската служба.воведување архивска инспекција, 

единствено управување и кадровска политика и постабилно финансирање на 

архивите.691
Со интеграцијата на архивите во единствен Архив на Македонија, во 1991 

година, беа намалени активностите на СДАРМ. Во тек е трансформација на дотога- 
шните струкови во нови здруженија на граѓаните. Меѓутоа, поради ригидниот став 
на тогашниот директор на Архивот во поглед на постоењето и улогата на Сојузот, 
оваа асоцијација на архивистите на Македонија постепено ce дезорганизира и пре- 

кина со својата дејност. Во наредните 10-тина години ќе бидат давани иницијативи 
за обновување на Сојузот. Изготвени ce предлог-материјали за регистрација и нор- 
мативно уредување на Сојузот, но до фактичка обнова на Сојузот не дојде. Од осо- 
бено значење е да ce организира Сојузот како стручно и граѓанско здружение и 
своевиден заштитник и промотор на интересите на архивската струка и професија,

691 Види: реферат на Иван Алексов прочитан на советувањето, на тема: Актуелните задачи на архиви- 
те и архивското законодавтво во СРМ,Сојузно советување на архивските работници на Југославија, 
Охрид 18-20 октомври1990 година;
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како и фактор кој ќе придонесува кон натамошен развој на архивската дејност во 
Република Македонија. Во таа смисла, важно е во членство на Сојузот да бидат 
опфатени сите кадри кои работат во писарниците на имателите во Р Македонија, a 
особено идните дипломирани архивисти.

15.2. Стручното списание “М а ке д о н с ки

Во развитокот на архивската теорија и пракса во Македонија значајна улога 
има стручното списание на Сојузот на архивските работници на Македонија -  

кедонски архивист”.692 За членови на првата Редакција на гласилото на архивис- 

тите на Македонија биле избрани видни архивисти предводени од Тодор Талес- 

ки.693 По опстојна дискусија, бил зазеден став името на списанието да гласи 

донски архивист” . Веднаш потоа членството на Друштвото на архивските работни-

ци било повикано да соработува во списанието.694

“Македонски архивист” во прво време ги третирал прашањата сврзани со 
статии и расправи од архивската теорија и практика, од помошно-историските 
науки; публикување на архивска граѓа; архивска техника; архивистички вести; 

прикази и библиографија. За таа цел била направена предлог-листа на околу 45 

архивски теми со цел “добронамерно даим ce помогне на младите соработници”.695

Првата книга на Македонски архивист излегла од печат во мај 1973 го- 

дина.696 Редакцијата зазела став: “Македонски архивист - да служи исклучиво како 

стручно архивско гласило... aда ce избегнуваатприлози од областа на историјата 

и помошно-историските науки кои не ce во врска со архивската наука”.697 Во таа

692 На основа членовите 4,5 и 6 од Правилникот на Друштвото на архивските работници на СР Маке- 
донија и заклучокот на Извршниотодбор на Друштвото од 28 април 1971, било донесено Решение за 
именување членови на Редакцијата за издавање гласило на Друштвото. Решението било донесено на 
19јануари 1972 год.

693 Во редакцијата освен главниоти одговоренуредник, ТодорТалески, членувале и: Милош Констан- 
тинов, Трајко Донев, Славко Николов, Љубомир Герасимов, Ранка Софревскаи Новица Вељановски.;

694 Во повикот, помеѓу другото стоело: “Нашата дам неш на ж е л б а  за создавањ е можности за издава- 
ње гласило на македонските архивисти веќе станува стварност. Покренатата иницијатива на Редов- 
ното годиш но собрание на Друштвото на архивски  работници на М акедонија, о д р ж а н о  на 17 и 18 сеп- 
тември 1970 година во Штип, за издавањ е списание наиде на полно разбирањ е и со  тоа беш е р еал и - 
зирана  целта". Извештај за работата на Редакцијата на “Македонски архивист” во периодот 1972- 
1975, Македонски архивист, Скопје 1976, стр. 143-147;

695 Исто таму, Извештај... стр 144;

696 Таа опфаќала: 11 статтии и расправи, 8 прилози за објавување на архивски документи и описи и 2 
прилози забиблиографија. Исто, стр144;

697 Исто, стр.144;
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смисла оваа и наредните редакции настојувале стриктно да ce придржуваат кон 

усвоената политика - првенствено да ce публикуваат трудови од областа на 

архивистиката, a потоа архивска граѓа.698 Во првиот и вториот број на списанието 

биле објавени документи за историјатот на Државната архива во Скопје(1926- 

1941) по повод 70-годишнината од Илинденското востание.

Во првата и втората книга зеле учество 52 соработници, од кои само 6 не 
ce архивски работници. Редакцијата оценувала дека “биле земени предвид сите 

три основни дејности од архивското работење”, и тоа: Соопштенија и информации 

(со застапеност повеќе од 50%); расправи (прилози) од архивската практика и 

теорија и на крајот објавување на архивска граѓа и описи за неа.699

Во првите броеви на Македонски архивист отсуствувале расправи и при- 

лози од доменот на архивското работење на имателите, како и за заштита, сре- 

дување, обработка и користењето на архивската граѓа во архивите, што ce озна- 

чувало како натамошна ориентатација и стручна политика на списанието. Биле 

видливи и заложбите публикувањето на архивска граѓа да ce издигне на ниво на 

посебна научна дисциплина (археографија). Македонски архивист “ стане

не само регистратор на одредени состојби на архивски план, туку и креатор на 
одредена политика и поттикнувач кон нови сознанија што ќе ja развиваат, насочу- 
ваат и модернизираат архивската служба во Македонија". Затоа треба да биде 

застапена рубриката- критика и да ce негува “позитивната стручна критика".700

За жал, со згаснувањето на СДАРМ во 1991/92 година згасна и списанието “ 

Македонски архивист”. Како супституција за него, во периотот 1993-1998 година е 

издаван “Билтен”-интерно информативно гласило на Архивот на Македонија. Дури

во 2003/2004 ce прават напори за реиздавање на “ архивист”.

698 Се мисли на архивска граѓа по повод некои јубиларни датуми, важни историски настани и датуми 
во врска со историјата на архивската служба на Македонија.

699 Исто, Извеш тај...стр.146

700 Позитивната стручна критика ce оценувала “не како негатор на одделни стручно-наужни трудови, 
туку исклуживо како верификатор на стручните вредности и квалитети, притоа совладувајќи ги и 
субјективните негативни фактори кон авторите, тогаш таквата критика ќе биде ослободена од 
севозможнио стеги, овозможувајќи слободен, ангажиран и творечки активен однос во развојот на ар- 
хивскотодело во Македонија” Исто, Извештај...стр 147;
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Дел IV
ОСАМОСТОЈУВАЊЕ HA АРХ1ЛВСКОТО 

ЗАКОНОДАВСТВО HA CP МАКЕДОН1/1ЈА 
(1971-1990)

1. ЗАКОН ЗА APXI/IBCKATA ДЕЈНОСТ (1973)

Во 1973 година бил донесен Законот за архивската дејност.701 Архивската 

дејност во смисла на законот ги опфаќа: “заштитата, евидентирањето, собира- 
њето, средувањето, обработувањето, стручното одржување, користењето и обја- 
вувањето на архивската граѓа, како и заштитата, евидентирањето, чувањето, од- 
бирањето и стручното одржување на регистратурскиот материјал во регистратури- 
те”.702 Во Законот посебно ce истакнува дека архивската дејност е од “посебен 

општествен интерес” и ce остварува задолжително на целата територија на 

СР Македонија,703 како и дека, според одредбите на овој закон, едостапна на јав- 
носта со претходно определените временски лимити. Во одредбите на Законот 
кои ce однесуваат на заштитата на архивската граѓа и регистратурскиот материјал, 

ce нагласува нивната “општествена” сопственост и неделивост, условите на 

примопредавањето, продавањето, откупот или преотстапувањето, неизвезување- 

то во странство, за евидентирањето и обработката, за условите за шкартирање, 
како и низа организациски прашања сврзани со функционирањето и финансирање- 
то на архивската служба и архивската дејност.

Законот содржи дефиниција на поимите граѓа”704 и “регистра-
турски материјал"705 Формулациите ce главно преземени од претходниот архив-

ски закон од 1965 година.

701 У каз  на Собранието на СРМ за прогласување на Законот за архивската дејност, бр.03-55, од 28
декември 1973 година. Законот е објавен во Службен весник на СРМ, бр.47/1973 годи на, a стапил на 
сила на 8. јануари 1974 година. Објавен е и во списанието Македонски архивист бр. 3-4 (1974-75), 
СДАРМ, Скопје 1976, стр.92-103, како и кај Mladen Kosovac: poslovanje i arhivska delatnost
- savezn i i  republi-ki propisi o kancelanskom poslovanju i arhivskoj delatnosti, Privredna [tampa, Beograd 
1981, стр. 603-613;

702 Чл. 1 од Законот за архивската дејност.

703 Чл.9, став 1 и 2 од Законот
704 “Архивска rpara е целокупниот изворен и репродуциран пишуван, печатен, цртан, фотогра-фиран, 
филмуван, фонографиран или на кој и да е друг начин забележан документарен материјал, создаден 
во текот на работењето на творецот на архивската rpara, што е од значење за историјата на македон- 
скиот народ, народностите и етничките групи што живеат во Маке-донија и за другите научни облас- 
та, за културата воопшто и другите општествени потреби”. Чл.2 од Законот.

70s “р с т р а т у р с к и о т  материјал; го сочинуваат списите, службените книги, фотографските и фоно- 
графските снимки и целокупниот друг пишуван, печатен, цртан или репродуциран материјал што е 
создаден во работата на творецот на тој материјал, додека тој е од значење за неговата тековна ра- 
бота. Регистратурскиот материјал е извор за архивска rpara” Чл.4 од Законот
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За високиот третман и обврзност на заштитата говори членот 4 од Законот 
со кој ce афирмира познатото архивистичко начело за сеопфатност на заштитата. 
Имено, согласно овој член “архивската граѓа и регистратурскиот материјал ce заш- 
титени со закон, независно од тоа кога и како ce создадени и во чија сопственост ce 
наоѓаат и без оглед на тоа дали ce евидентирани.”

Со Законот ce утврдуваат целите на : трајно чување на архив-с-
ката граѓа како целина, во средена и изворна состојба и користење на најсоодве- 
тен начин на граѓата за научно-истражувачки и други општествени потреби.706 
Поблиску ce определува како ce остварува заштитна граѓа.707

Законот ja пропишува обврската на Републиката и општините да обез- 
бедуваат услови (финансиски средства, простор и др.) за заштита на архивската 
граѓа.

Законот и го потврдува на архивската граѓа својството на споменик на кул- 

турата, па оттаму и одредбата дека за неа ce применуваат и прописите за заштита 
на спомениците на културата.708

Делот II од Законот поподробноја регулира на архивската граѓа

и регистратурскиот материјал. Го регулира и прашањето за сопственоста врз ар- 

хивската граѓа. Имено, Граѓата и материјалот кои ce создадени во работата на опш- 

тествено-правните лица709 претставуваат ‘општествена 710 На оваа

категорија иматели Законот им пропишува низазаконски обврски и задолжител- 
ни мерки.711 Одбирање на граѓа од материјалот создаден до 31 декември 1946 го- 

дина може да ce врши само во архивите.712

706 Чл.5 од Законот

707 Заштитата на архивската грасе остварува сеостварува преку:
- системот на единствено задолжително евидентирање, средување, одбирање, обрабо- 

тување и објавување на архивската граѓа;
- мерките за непосредна заштита на граѓата (чување, одржување, кон-зервација, реставрација 

и микрофилмување); и
- спречување на секакви дејства што можат да придонесат до оште-тување, уништување или 

отуѓање на архивската граѓа. Исто, чл.6

708 Исто, чл.8

709 Тоа ce државните органи, претпријатијата (тогаш ОЗТ), самоуправни интересни заедници (СИЗ- 
ови) и други организации и заедници;

710 Исто, чл. 11 ;
711

1 акви законски обврски и мерки ce:
- да водат задолжителна евиденција за архивската граѓа;
- да овозможуваат целосен и непреченувид во состојбата на граѓата;
- да ги доставуваат бараните податоци за граѓата до надлежниот архив711
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Законот ja пропишува обврската, во случај некоја организација да преста- 
не со работа, неговиот регистратурски материјал во средена состојба и по изврше- 

ното одбирање на архивска граѓа, да ce предаде на имателот кој ги презема него- 
вите права и обврски.712 713 714

Законот го регулира правото на граѓанско-правните и физички лица ка-

ко иматели да поседуваат и да располагаат со архивска граѓа која е создадена во 
нивната работа, но им го ограничува правото да собираат граѓа и материјал кои 

настанале во работата на општествено-правните лица. Овие лица можат својата 

граѓа да ja предадат на чување на архивите, да ja подарат или Го регу-

лира и правото на првенство во откупот на граѓа од овие лица.715 Ce санкционира 
извезувањето и изнесувањето на граѓа/материјал во странство,716 како и нејзиното 
собирање од страна на вработените во архивите, за себе или за други лица.717

Законот утврдува дека архивската граѓа ce користи за 

вачки и стручни цели и за други потреби од интерес за општествената заедница и 

ja пропишува обврската на архивите, по пат на изработка на научно-информатив- 
ни средства, да овозможуваат достапност и користење на архивската граѓа, за пот- 
ребите на граѓаните да издаваат уверенија, копии и преписи за фактите што ce сод- 
жрани во документите, за регулирање работени и имотно-правни односи и сл.

- архивската граѓа да ja предаваатна архивите во целина и во рок што не може да биде покус 
од 5 ниту подолг од 30 години од нејзиното создавање.711 Архивската граѓа ce предава во средена 
оостојба у$ попишана. За примопре-давањето ce составува записник711 При предавањето имателите 
даваат мислење за начинот и условите за користење на архивската граѓа.Имателите ce должни и:

- да водат основна евиденција на регистратурскиот материјал ;
- материјалот да го чуваат во средена и безбедна состојба;
- материјалот да го класифицираат и архивирааг,
- да вршат одбирање на архивската граѓа од регистратурскиот материјал.
- одбирањето и излачувањето да го вршат според листи на категории на архивска граѓа и ре- 

тстратурски  материјал и на начин кој поблиску го уредува републичкиот Извршен совет.

712 Ваква гранична година содржат архивските закони на многу земји. Македонија како гранична го- 
дина ja зема 1946. ког е донесен првиот Устав и НРМакедонија ce конституира како држава во југо- 
словенската федерација.

713 Исто, чл. 24;

714 Исто, чл.26 и 27;

715 Граѓанскоправното или физичкото лице е должно граѓата прво да му ja понуди на надлежниот ар- 
хив, кој пак во рок од 60 дена е должен да го извести понудувачот да ли ja прифаќа понувата. Ако не 
ja прифаќа, понудувачот може да му ja продаде својата граѓа на друг архив во СРМ, но не по пониска 
цена од првопонудената. Исто, чл. 16 од Законот;

716 Исто, чл . 17 од Законот за архивска дејност;

717 Исто, чл.18;
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Законот го утврдува принципот за бесплатност во користењето на архив- 
ската граѓа во архивите за научно-истражувачки цели, работен и пензиски стаж.718

Општите услови за користење на архивска граѓа ги утврдува Архивот на Ма- 
кедонија. Во одредени случаи архивите може да го ускратат правото на користење 
на архивска граѓа.719

Третиот дел од Законот ja регулира организацијата на архивската дејност
и архивската служба. Го пропишува правото Републиката и општините (две или 

повеќе ) да основаат архиви, доколку ce исполнети условите за тоа.720 Согласно 
Законот, архивите вршат определени работи.721

Архивот на Македонија, освен работите што ги врши како републички и мати- 
чен архив , издава стручни упатства за водење единствени и задолжителни еви- 

денции и податоци, единствена методологија во обработката, стручни мерки за не- 
посредна заштита и упатства за извршување на обврскиите на имателите.722

Архивите можат да основаат свои истурени организациони единици - 

ски собирни центри. Општествено-правните лица можат да основаат свои одде- 
ленија за средување и чување на нивната граѓа - архивски докумен-

тарни служби и сл.723

718 Освен за посебни услуги поврзани со копирање, микрофилмување, преписи, изводи и сл.

719 Особѕно ако користењето на граѓата ce врши за цели спротивни на интересите на општестве- 
ната заедница, ce нарушува службена или деловна тајна или ce повредуваат права и интереси на гра- 
ѓаните или не ce придржува кон пропишаните услови и постапки во користењето. Против решението 
за ускратувањ е во користењето, незадоволнатастранка има право нажалба. Исто, чл.ЗЗ

720 Тоа е да ce обезбедени основни средства за работа и финансиски средства за трајно вршење на 
дејноста на архивот, како и да има најмалку двајца архивисти. Оценка за тоа да ли ce исполнети овие 
услови донесува Архивот на Македонија. Исто, чл.25 и 36 од Законот;
721 - j a заштитуваат, евидентираат, средуваат, обработуваат и стручно одр-жуваатархивската гра-
ѓа;

- вршат одбирање на архивската граѓа ои излачување на регистратурски материјал што ce H a
ora во архивите;

- проучуваат, истражуваат и со научни методи обработуваат прашања за развој и унапредува- 
ње на архивската дејност и предлагаат преземање мерки во оваа област;

- вршат стручен надзор над архивирањето, одбирањето, чувањето и одр-жувањето на архивс- 
ката граѓа кај имателите;

- вршат повремени прегледи во регистратурите и им определуваат задол-жителни мерки за из- 
вршување на законските обврски;

- објавуваат архивска граѓа и научно-информативни средства и вршат архивски истражувања 
з а  комгшетирање на архивските фондови;

- организираатизложби и други облици за популаризација на архивската дејност. Исто чл. 37;
722 Исто, чл. 39;

723 чл.41 и41;
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Во управувањето co архивите и во одлучувањето за од посебен оп-
штествен интерес724 учествуваат и претставници на општествената заедница.725

Собранието на општината како соосновач на архивот дава согласност на 
статутот и актите за здружување, a Собранието на СРМ за таквите акти на Архи- 
вот на Македонија. Во слична постапка ce именува и разрешува директорот на ар- 
хивот, a за директорот на републичкиот архив одлучува Извршниот совет, по прет- 
ходно мислење од Советот на Архивот. Надзор над законитоста на работењето на 
Архивот на Македонија врши Републичкиот орган за култура. За прашања од заед- 

нички интерес архивите може да ce здружат во заедница на .726

Законот ги регулира и стручните звања во архивската дејност и тоа: архив- 
ски помошник, виш архивски помошник, архивист, виш архивист и архивски совет- 

ник.727 Изборот на стручни звања ce врши според пропишана постапка.728
Казнените одредби на Законот ce однесуваат во случаи на неизвршување на 

законските обврски од страна на имателите што ce правни лица и нивните одговор- 

ни лица. Највисоката парична казна или казна затвор ce предвидува во случај на 
извршување кривично дело - уништување на архивска граѓа и регистратурски 

материјал пред да биде од него одбрана архивската граѓа, или ако намерно оштети 
граѓа или материјал, така што не може да послужи како извор за архивска граѓа. 
Останатите прекршочни казни, набрзо застареле, станале симболични и неделот- 
ворни.729 Завршната одредба ги обврзувала физичките лица кај кои ce наоѓа граѓа 

и материјал што ce создадени во работата на правните лица, во рок од една година 

да ги предадат на надлежниот архив.730 Меѓутоа, ефектите од примената на оваа 
одредба не ни ce познати.

724 Тоа ce донесување на статут на архивот и самоуправни спогодби за здружување, планови и програ- 
ми за работа и развој, претресување општи прашања за работата на архивот, именување и разрешу- 
вање на директор на архивот, избор на стручни звања и сл. Исто, чл. 44;

725 Исто, чл.43,45 и 46 од Законот ;

726 Исто, чл 46-49;

727 Во звањето виш архивист може да биде избрано лице со магистратура или најмалку 10 години ра- 
бота како архивист и објавени или познати стручни работи од значење за унапредување на архивска- 
та дејност, a во звањето архивист- советник, лицето со докторат или најмалку 10 години работа како 
виш архивист и стакнати трудови од посебно значење за унапредување на архивската дејност. Дел 
VI, чл.50-52 од Законот.

728 Изборот на звањата виш-архивист и архивист-советник го вршел Советот на Архивот по предлог 
на посебна стручна Комисија, во која членуваат 3 лица со најмалку истото звање. Изборот го потврду- 
ва републичка комисија за стручни звања во областа на клултурата. Исто, чл.54;

729 V дел -Казнени одредби, чл. 56-63 од Законот;

730 Дел VI. Преодни и завршни одредби. Чл.64 и 65 од Законот
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2* КРИВИЧНО-ПРАВНА ЗАШТ1/1ТА HA APXI/IBCKATA ГРАЃА (1977)

Првиот закон кој го опфаќа кривичното дело “ уништување на културни и 
историски споменици" е Кривичниот законикна ФНРЈ од 1951 година (чл.132).737 
За време на ревизијата на законикот, дефиницијата за делото останала иста, a 
само била задржана казната “строг затТаа била долго време важечка 

норма во кривичното законодавство на СФРЈ.731 732 Дефиницијата била усогласена 
со членот 56 од Хашките правила на војната од 1907 година.

Во Македонија, освен во Законот за архивската дејност од 1973 година, 
соодветни санкции среќаваме во Кривичниот закон на СР Македонија од 1977 
година.733 734 Во главата 21 од Законот ce систематизирани и нормирани кривичните 
дела вперени против споменици на културата, материјал и природна

реткост. 734 Имено, лицето што при одредени ископувања, истражувања или на 
друг начин ќе присвои “ ископина, материјал или најден предмет што претставува 

споменик на култура, архивска граѓа или природна реткост, ќе ce казни со 
затвор од три месеци допет години,735 Лицето кое без дозвола на надлежен ор- 
ган ќе изнесе во странство “ споменикна култура или архивска граѓа, забележан 

регистратурски материјал, архивска граѓа во микрофилм или фотокопирана, 

ксерографирана или на друг начина забележана, библиотечна вредност...” ќе 

ce казни со “ затвор од шест месеци до пет години, a во особено тежок случај...со 

затвор од една до осум години“ .736

Од посебно значење е одредбата од членот 249 на Кривичниот закон што 

ce однесува на уништување или прикривање на необработен (треба да стои

731 “Кој кршејќи ги правилата на меѓународното право за време на војна или оружен судир нареду- 
ва или врши уништување на културни и историски споменици и градби, или установи наменети за 
науката, уметноста, воспитувањето или за хуманитарни цели, ќе ce казни со затвор или строг зат- 
вор”Мп. 132 од Кривичниот законик на ФНРЈ;

732 Види: Кривичен законик на СФРЈ. VI дополнето издание. Редакција М. Jeremić, Zagreb 1974, Na
rodne novine. Zbirka pravnih propisa, sv. 79;

733 Кривичен закон на CP Македонија, Сл. весник на СРМ , 6р 25 од 18 јуни 1977 година; Македонски 
архивист, Год. VI (1977), стр. 123-124;

734 Кривичните дела ce систематизирани на следниот начин: оштетување или уништување на спо- 
меници од културно-историско значење; присвојување на споменици на култура, архивски матери- 
јал или природна реткост; изнесување во странство споменик на култура, “архивска rpara” или 
природна реткост; уништување или прикривање на необработен (треба да стои “ неодбран” ) архив- 
ски материјал. Исто, Глава 21, чл 246-249 од Кривичниот закон на СРМ.

735 цл 247. од Кривичниот закон;

736 Исто. чл 248;
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“неодбран”) архивски (треба да стои “регис материјал. Во согласност 
со оваа одредба, лицето што ќе "уништи или прикрие регистратурски материјал 

пред да биде одбрана од него архивската граѓа така што истиот не може да пос- 

лужи како извор за архивска граѓа" ќе ce казни со “парична казна или со затвор 

до една година”. Оваа одредба била предложена од Архивот на Македонија и ус- 

воена од страна на законодавецот. Таа претставувала своевидна новина во то- 
гашното кривично законодавство. Интенцијата на законодавецот е јасна: поради 
несовесно чување или намерно постапување може да дојде до лрикривање или 

уништување на делови или целини со регистратурски материјал, така што исти- 

от не може да послужи како извор на архивска граѓа и од него не може да ce из- 

врши одбирање на архивска граѓа, со што ce нанесува ненадоместлива штета за 

функционирањето на имателот на регистратурскиот материјал, како и за нацио- 
налното архивско богатство. Со оглед на тежината на ваквата штета, може да ce 

смета дека казната е мала, во споредба со претходно наведените санкции. Би- 

дејќи прекршочните санкции во Законот од 1973. биле премногу благи оваа од- 

редба од Кривичниот закон долго време служела како значаен коректив за слу- 

чаи на натрупување на регистратурски материјап и невршење од него одбирање 

на архивската граѓа, a особено за несовесно, неодговорно или злонамерно поста- 

пување со материјалот при што може да настапи негово прикривање или униш- 

тување. Оваа одредба е значајна и по тоа што "ги принудува” имателите редовно 

и стручно да вршат одбирање на архивска граѓа и уништување на регистратурс- 

ки материјал. Од извршувањето на оваа обврска зависеле севкупните натамош- 

ни состојби во заштитата на архивската граѓа кај имателите и во архивите. Затоа 

оваа одредба од Кривичниот закон, иако во практиката ретко била применуана, 
означувала важен инструмент на архивското законодавство за подобрување на 

заштитата на архивската граѓа во Македонија.

3. ПОДЗАКОНСК1Л АРХ1ЛВСК1/1 ПРОП1/1С1Л (1985-1990)

3.1. Критериуми за формирање архивски фонд/збирка

Прашањето за примена на принципот на провениенција на архивската граѓа 
за најголемото ниво на здружување на документите - архивскиот фонд, било раз- 
гледувано на светско, југословенско и македонско ниво. За тоа пишувале бројни
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архивисти.737 Bo 1985 година Советот за научно истажувачка дејност при СДАРЈ ja 
донел Препораката за условите и начинот на формирање архивски фонд и архив- 

ска збирка.738 Основната цел е да ce изградат и применат единствени критериуми 
при определувањето и формирањето архивски фонд/збирка. На основа сојузната 
Препорака, Сојузот на друштвата на архивските работници на Макеонија формира 
посебна Комисија739 која изработи Критериуми за условите и начинот на 

вање архивски фонд и збирка.740 Овие критериуми главно ги следат критериуми- 

те содржани во Препораката, но внесуваат и одредени дополнувања.

Во Критериумите најпрво ce објаснува поимот “архивски фонд741 или 

збирка”.742 Образувањето на фондот е условено и од количеството на создадена- 
та и сочуваната архивска граѓа.

Архивската граѓа образува архивски фонд кога нејзиниот создавач и самата 

документација исполнуваат определени услови.743

Доколку ce работи за државен управен или правосуден орган тој стекнува 

својство на архивски фонд кога создавачот на граѓата ги исполнува условите од 
главата II на Критериумите. Тој сочинува еден фонд и во случај на раздвојување, 

спојување, укинување и сл. доколку повторно ce оснива со исти функции и стварна 
територијална надлежност, во ист општествен и државен систем.744

737 Duchein М.: Le respect des fonds en archivistique: principes théorique et problèmes pratiques, објавено 
bo La Gazette des Archives,97 (1977); SARJ, Savet za naučnoistraživački rad, Preporuka o uvjretima i nači
nu obfikovanja arhiskog fonda i arhivske zbirke, 1985 god.; Критериуми за формирање архивски фонд/- 
збирка, од 1985 год. итњ;

738 САРЈ до Архивот на Македонија, актбр.55/6-85 од 31јули 1985 год.

739 Во состав: Трајки Зајковски, Советник архивист, Иван Алексов, Виш архивист и Виолета Герасимо- 
ва , Виш архивист

740 Критериуми за условите и начинот на образување архивски фонд и архивска збирка, од 1 ок-том- 
ври 1986 год (без деловоден број);

741 Поимот архивски фон/збирка ce сфаќа како: целина на архивска rpara којуа е создадена во ра- 
ботата на правното лице или лицето кое има својство на самостоен правен субјект фонд); - целина на 
архивска rpara која е создадена во работата на членовите на семејството, кое имало значајна опш- 
тествена улога (семеен фонд)’\

742 Архивска збирка е “збир на документи од различно потекло a со еднакви материјални карактерис- 
тики или сродна содржина” . Глава I од Критериумите;

743 1. Да е донесен правеи акт за основање на создавачот/имателот на архивската rpara; 2. Создава- 
чот на граѓата да имал својство на правно лице или на самос-тоен правен субјект; 3. Создавачот на 
граѓата да делувал во услови на еден општествено-политички систем и едно државно-правно уреду- 
вање; 4. Kaj создавачот на грагата да немало битни промени во неговите овластувања, статус и 
делокруг на работа, во неговата организација и територијална надлежност; 5. Архивската rpara да 
настанала во рамките на самостојното регистра-турско работење на нејзиниот создавач. Исто, глава 
I! од Критериумите, стр1-2;

744 Исто, Глава III, Објасненија во применатана Критериумите... стр2;
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Ako ce работи за просветна, културна, научна или сталешка институција која 
е создадена во различен општествен систем, во случај на престанок со работа и 
повторно основање со ист назив и функции на територијата на НР/СР Македонија, 
таа не сочинува фонд, со оглед на специфичностите на општествено-политичкиот 
развој и територијалните промени во Македонија (почеток на 20 век -1944 год.).

Архивската граѓа создадена во работата на заеднички органи и служби на 
сложени претпријатија (Сложена организации на здружен труд), во работата на Ра- 
ботни организации во рамките на СОЗТ).

3.2. Упатство за мзработка на класиф икациски план

Во септември 1987 година Архивот на Македонија донел три важни стручно- 
методолошки упатства со кои ce регулира средувањето и обработката на архивс- 

ката граѓа. Тоа ce Упатството за изработка на план на

фонд/збирка, Упатството за изработка на историска белешка на фонд-збирка и 
Упатството за изработка на регест745 Донесувањето на овие прописи било мотиви- 
рано од повеќе причини.745 746 Со овие упатства ce обезбедува пристап

во класификацијата на граѓата и во изработката на информативните средства за 
неа.

Класификацискиот план ce изработува пред да ce пристапи кон средување 
на архивскиот фонд. Планот е повеќекратно полезен: упатува на организациската 
и документарната структура на имателот и фондот; обезбедува стручно-научен 
приод во вреднувањето, средувањето и обработката на архивската граѓа во фон- 
от; го олеснува одбирањето и излачувањето; овозможува примена на критериуми- 
те за архивски фонд и фондовско разграничување\ ги подобрува класификацијата 
и систематизацијата на граѓата; го олеснува изборот на научно-информативни 
средства и изработката на историскабелешка. Класификацискиот план овозмо- 
жува планирање на потребно време за фази во средувањето, планирање на кадар 

и методолошки пристап.

Многу значајна фаза претставува проучувањето на изворите за основање- 

то, организациската поставеност, функциите, надлежностите и задачите на имате-

745 Упатстватасеобјавени во списанието Македонски архивист, кн. 17/1988

746 Забрзаниот општествено-економски развој предизвикува енормно зголемување на продукцијата 
на документарен материјал, ce разгранува организационата поставеност и структурата на имате- 
лите, ce усложнува процесот на одбирање, средување и обработка на архивската граѓа која од ден на 
ден ce зголемува во архивите
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лот/фондообразувател.747 Класификацискиот план има свои елементи.748 Во за- 
висност од извршената валоризација и категоризација на фондот и граѓата, со кла- 
сификацискиот план ce предлагаат и видовите на научно-информативни средства 
за фондот или делови од него и тоа: аналитички инвентар, регести, каталози.

3.3. Упатство за изработка на историска белешка

Во Упатството за изработка на историска белешка ce истакнува дека таа 

претставува основно научно-информативно средство и дека корисниците добива- 
ат најцелосни податоци за фондот токму од историската белешка. Нејзината науч- 

на и информативна вредност ce состои во фактот што на брз и едноставен начин 
може да им го прикаже на корисниците историскиот развој на имателот и фондот и 

воедно да ги упати во содржината на архивската граѓа.

Историската белешка има повеќекратна вредност и значење. Историската 

белешка содржи определени елементи.749 Многу значаен е првиот дел од белеш- 
ката кој содржи податоци за историјатот на имателот.750 Доколку имателот го мену- 
вал сопствениот назив, како конечен ce зема најпознатиот или последниот назив. 
Ce дава и називот на имателот кој му претходел ги наследил неговите надлеж- 
ности и дејност. За личнитефондови како назив ce зема презимето и името на ли- 
цето, a за семејните - името на семејната лоза. Какодатум за основање на имате- 
лот ce зема прописот со кој ce основа државниот орган, односно регистрација на 
претпријатието или правното лице во надлежен суд. За личните фондови ce зема 
датумот на раѓање на лицето, a за семејните - датумот на раѓањето на основопо- 
ложникот на семејната лоза. Како датумза престанок со работа на државен ор- 

ган ce зема прописот, a за ликвидација на претпријатието одлуката на надлежниот

747 Примарни извори за тоа ce: досието на фондот; службени весници и гласила; законски прописи и 
нормативни акти на имателот; книги и други евиденции; податоци од извршениот увид во граѓата; 
други извори и литература кои можат да придонесат за изготвување на класификацискиот план.

748 Тоа ce: 1. Име и седиште на имателот и гранични години на имателот и граѓата во фондот; 2. Адми- 
нистративно-територијални и организациони промени; 3. Промени во надлежностите, делокругот и 
задачите на имателот и сл; 4. Класификација на книги и граѓа и систематизација на архивска граѓа; 5. 
Сумарен попис на архивската граѓа; 6. Историска белешка на фондот; 7. Листа за излачување на до- 
кументарниот материјал.
749 Тоа ce: 1. историјат на имателот-фондообразувателот; 2. историјат на архивскиот фонд; 3. бе- 
лешка за содржинските карактеристики на архивската граѓа; 4. список со објаснување на кратен- 
ките што ce среќаваат во белешката; 5. список на користени извори и литература за изработка на
белешката.

750 Назив, датум на основање, функции и надлежности; местото и улогата во општеството; датум на 
престанок со работа;
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суд, Ce даваат основни податоци за имателот кој ги презел функциите и задачите 
наукинатиот имател.

Преку набележување на функциите, надлежностите и задачите ce опишува 
основната дејност на имателот. Му ce утврдува местото и улогата на имателот во 
системот на државната организација, општествениот, политичкиот, стопаннкиот 
или културниот живот.

Вториотделод белешката содржи кус ис

пред неговото преземање во архивот.751

Во третиот дел ce прикажуваат содржинските на

ската граѓа во фондот. Архивистот што го средува и обработува фондот дава се- 

опфатни податоци за целокупната содржинска вредност на архивската граѓа во 
фондот,752 податоци за дотогашната користеност и публикуваност на граѓата и на 
заштитни мерки извршени врз неа.

Петиот дел ги содржи изворите и литературата кои биле користени во изгот- 
вувањето на историската белешка.753

3.4. Упатство за изработка на регест
Со Упатството за изработка на регест ce дефинира дека регестот претста- 

вува концизно излагање на содржината на еден документ или предмет и други не- 
гови белези. Регестот е составен од следните елементи: датум и место на настану- 
вање на документот, автор на документот(адресант) и примач на документот (ад- 
ресат), наслов, кусасодржинаи надворешни особености на документот и архивска 

сигнатура.

Датумот на настанување на документот ce наведува според следниот ре- 

дослед: година, месец и датум. Доколку датумот не е наведен во документот исти- 
от треба да ce реконструира или приближно да ce одреди годината или периодот

751 Ce даваат податоци за канцелариското и архивското работење на имателот и податоци за изврше- 
ната валоризација и средување на фондот во архивот. Ce прикажуваат податоци за датумот и состој- 
бата на преземање на фондот во архивот; количество на преземената граѓа; степенот на регистра- 
турска среденост на фондот; оценка за извршеното одбирање и излачување; степенот на сочуваност 
и физичката состојба на граѓата; начинот на водење на канцелариското работење (централизирано, 
децентрализирано); податоци за извршената валоризација во процесот на средувањето на фондот во 
архивот; методот и системот на класификација и систематизација применет при средувањето; состој- 
ба со средената граѓа и други поважни особености за граѓата.

752 За историската, културната, оперативната, законска и други вредности на граѓата;

753 Тоа ce: a) законски и подзаконски прописи, службени гласила, јубилејни зборници и публикации 
кои говорат за историјатот на имателот, акти за територијална поделба, прирачници, историска лите- 
ратура и сл. и б) архивски документи од самиот фонд: статути, правилници за организација, расписи, 
записници, одлуки, анализи и други материјали со релевантни податоци за организацијата и дејноста 
наимателот.
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на неговото настанување. Името на местото во кое настанал документот ce пишува 
на современиот и литературен македонски јазик. Доколку не постои домашна фор- 
ма, ce дава според правилатаза транскрипција од соодветниот јазик, a на крајот во 
заграда може да ce даде и оригиналната форма (нпр: Велес (Ќупурли) и сл.). Во ре- 
гестот задолжително ce дава насловот (видот) на документот (писмо, извештај, од- 
лука, записник, договор) или на предметот со повеќе акти (судско досие, преписка 

за лицето Н.Н. и сл.). Адресантот (испраќач) и адресатот (примач) на документот 
може да биде поединец или институција (орган, организација, претпријатие и сл.). 
Kora ce наведуваат прв пат ce впишува нивното цело име и фунција, a при 
повторните наведувања може да ce користат и кратенки.

Кусата содржина (сиже) на документот односно предметот претставува 
најсуштествен дел на регестот. Начинот и должината за опишување на содржи- 
ната на документот зависи од обемот и значењето на информативната и 

ната вредност на податоците што ce содржани во документот, од должината на 
содржината на предметот, од важноста на создавачот на предметот и на оној до 
кој ce упатува.

Обично регестите треба да бидат куси, логични и концизни. Ако може да ce из- 
разат во една реченица, a ако истата е многу сложена - во две или повеќе покуси 

реченици. Но до онаа мера до која не ce намалува обемот и значењето на информа- 

цијата што ce прикажува. Содржината на регестот ce прикажува критички, a не да 

ce преземаат изрази што ce необјективни за објаснување на оригиналот. Доколку 
ce употребуваат термини од оригиналниот документ истите треба да ce стават во 
кавички. Одреден предмет може да содржи поголем број релевантни информации, 
во тој случај описот на содржината е подолг. Настанува потешкотија кога предме- 
тот е голем и содржи мноштво податоци, и кога е речиси невозможно истите да ce 
опфатат со еден регест. Во тој случај според методот на историска анализа поде- 
тално ce опишува содржината на еден или два најзначајни документи во предме- 
тот, a останатите ce опишуваат со општи формулации (нпр. преписка, седнични ма- 
теријали, извештаи исл.).

Регестите ce пишуваат на листови од A4 формат или на фиши.754 Надвореш- 
ните белези на документот ce прикажуваат во регестот и тоа во поглед на јазикот 
и писмото на кој ce пишувани, материјалот на кој ce набележани (хартија, аудиови-

754 Регестите во облик на фиши имаат предност што можат да ce дополнуваат со нови документи, фи- 
шите лесно ce заменуваат доколку не задоволува описот, можат да ce подредуваат во аналитичка 
картотека или да послужат за изработка на каталози на фондот или меѓуфондовски каталози
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зуелна лента, дискета, CD-rom итн.), со што ce пишувани (мастило и сл.) и степен на 
читливост; оригиналност односно препис или копија на документот; димензии на 
документот, бројот на листови и прилози, степен на озваниченост(потпис, печат и 

сл.), естетски и други особености; извршена конзервација, микрофилмување и др.; 
ознака за продолжена достапност на документот за користење и сл.

Архивската сигнатура ce состои од нумерички знаци (броеви) за архивот, за 
фондот/збирката, за архивската кутија во која ce наоѓа граѓата, и за актот или 
предметот во кутијата (архивска единица), со фолијација на листовите во предме- 
тот.

Дел V
РАЗВОЈ HA АРХИВСКАТА ДЕЈНОСТ Ш  АРХИВСКОТО 
ЗАКОНОДАВСТВО HA РЕПУБЛ1/1КА МАКЕДОН1ЛЈА

(1990-1995)

1. ОПШТЕСТВЕН1ЛТЕ ПРОМЕНЅЛ ЗАДАЧ1/1ТЕ 
HA APXI/IBCKATA СЛУЖБА HA РЕПУБЛ1/1КА МАКЕДОН1ЛЈА

1.1. Промените во периодот на транзицијата 
vi НИВН1ЛОТ одраз врз имателите и архивите

Крупните општествени преобразби во светот, во поранешна СФРЈ и во СР 
Македонија во доцните 80 години од XX век, на дневен ред го поставија прашањето 

за подлабоки трансформации и во областа на архивската дејност. Промените во 
политичкиот систем, воведување на парламентарната демократија и проширува- 

њето на правата и слободите на граѓанинот ce одразија и врз новите сфаќања за 

местото и улогата на архивската дејност и архивите во државата и општество- 
то.755 Воведувањето пазарно стопанство, приватна иницијатива и сопственост, 

битно влијаат врз структурата на стопанските субјекти, врз сопственоста и струк- 
турата на архивската граѓа. На овие промени ce надоврза и иницијативата на ниво 
на архивската служба во СФРЈ за подобрување на статусот, положбата и финанси- 
рањето на архивите.756 Истакнувана е истакнувана потребата за создавање норма

755 Иван Алексов: Архивското законодавство на Република Македонија во периодот на транзиција- 
та, Материјали од меѓународната тркалезна маса на тема: Актуелните задачи на архивите во вре- 
мето на транзицијата, Охрид 10-12 јуни 1996, Архив на Македонија, Скопје 1996. стр 200 - 205;

756 За таа цел ce одржани повеќе сојузни и републички стручни советувања и состаноци на кои ce раз- 
гледувани прашањата за статусот, о р г а н и з а ц и ја т а ,  н а д л е ж н о с т и т е  и ф и н а с и р а њ е т и о  н а  а р х и в и т е  в о  
СФРЈ. Констатирани ce големи различитости од република до република, со оглед на различната 
концепција, пристап и законодавни решенија.Меѓутоа, без оглед наспецифичните решенија, согледа- 
но е дека треба да ce подобри статусоот и положбата на архивите во државата и општеството, тие да 
имаат поголеми ингеренции во поглед на имателите и постабилно финансирање. Една од тие средби е
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швно-правни претпоставки за подобар третман на архивската граѓа, подобар 
статус на архивите и нивно поактивно дејствување во новонастанатите услови. 
Меѓутоа, со оглед на високиот степен на самостојност на архивските законодав- 
ства на републиките и присутната шареноликост во работата на архивите, оценето 
е дека враќање кон некаква општојугословенска унификација не е можно, но 
барем да ce бараат “минимум нормативни решенија, и заеднички

критериуми за најгорливите стручно-методолошки прашања што ги окупираат ар- 

хивите." Притоа, едно треба да биде јасно: ce трајни институции за кои
секоја држава и општество мора да води нагласена грижа и да создава 
ви за нивно непречено функционирање.757

Архивите, преку архивската граѓа со која располагаат, го посведочуваат и 
афирмираат историскиот развој на одредена нација и држава. Архивите имаат ис- 

такнато место и улога како институции кои ce бранители на националните и др- 

жавните интереси, заштитувајќи ja и давајќи ja на користење архивска граѓа што 
настанала во работата на сите правни правни и физички лица. Тие ja заштитуваат 
како граѓата на највиските државни институции,758 така и на најниските облици на 
локална самоуправа, потоа граѓата на политичките партии, невладините организа- 

ции и здруженија на граѓани, на стопанските пратпријатија, на социјално-здравст- 
вените, образовните, научните, културните, спортските и други видови на органи- 
зации од сите области на општествениот живот. Архивите ja заштитуваат и граѓата 
на граѓанско-правните и физичките лица, посебно на општественици,

научни и културниработници и сл. Архивите денес добиваат улога на современи

информативни центри кои ce од значење за потребите на државата, науката и 

граѓаните.759

одржана во февруари 1988 година во Љубљана, на која е презентиран македонскиот концепт за идни- 
от статус на архивите во Македонија, содржан во Предлог-законотза архивската граѓа.

757 Иван Алексов, Општествените промени и задачите на архивската служба на Македонија, реферат 
наСојузнотосоветувањенаархивските работници на Југославија, Охрид, 18-20 октомври 199о,стр.1-
2;
/58 Претседателот на државата, парламентот, владата, министерствата, уставниот и врховниот суд 
и други.

759 Исто таму, стр.2;

212



1.2. Напори за подобрување статусот на архивите 
vi донесување ново архивско законодавство

Поаѓајќи од горните премиси за значењето на архивската граѓа и за улогата 
на архивите, a имајќи ги во вид конкретните состојби во заштитата на архивската 
граѓа кај имателите и во архивите во СР Македонија, архивската служба на 
Македонија во периодот 1986-1990 година вложи напори за нивно надминување и 
покрена иницијатива за донесување на ново архивско законодавство. Тоа требаше 
да ce сообрази со општествените промени и нараснатите потреби за регулирање 
на работите во архивската дејност на еден друг, посовремен начин, усогласен со 
реалноста и новите потреби на архивската служба.760

Основните причини за тоа беа: нагласената потреба од јакнење и подоб- 
рување на статусот и улогата на архивите во македонската држава и општество, 
потребата од надминување на невоедначената примена на единствената ме- 
тодологија во работата на архивите и нивното нестабилно финансирање.

На наведените причини ce надоврза и процесот на распаѓање на СФРЈ и 

конституирање на Република Македонија како независна држава.

Архивската служба на Македонија стана основен носител на новата ар- 
хивска законодавна иницијатива. Архивот на Македонија, во соработка со тогаш- 

ниот Републички комитет за култура, во периодот 1986-1990 година презеде пове- 

ќе активности и изработи неколку материјали за состојбите и проблемите во архив- 

ската дејност во СР Македонија и предложи решенија за нивно надминување. Име- 

но, во 1986 година е изработена “Информација за актуелните проблеми во архив- 

ската дејност во СРМ”која е разгледанаод тогашниот Извршен совет наСобрание- 
то на СРМ и по која ce донесени заклучоци. Во 1987/1988 година е изработен 

борат за идниот статус на архивите во СРМ”  со предлози за идниот статус и орга- 

низација на архивската служба на Македонија. Во периодот 1988-1990 предложени 
ce за јавна расправа неколку верзии на Законот за архивската .761

1.3. Расправа за идниот статус организација 
на архивската служба на Македонија

Безоглед што нацрт и предлог- законскиот текст претрпи неколку верзии, 

со него ce воведени неколку крупни новини во поглед на статусот, организаци- 
јата, финансирањето и методологијата на работа на архивите во Македонија.

760 Исто, И.Алексов: Архивското законодавство на Република Македонија..стр. 200-201;
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Јавната расправа покажа дека Законот за архивската дејност од 1973 година е 
застарен и неефикасен, дека ce извршени или ce во тек крупни општествени про- 
мени на што треба да ce одговори со современо и подобро архивско законодавство 
отколку дотогашното. Како носители на новата архивска законска иницијатива ce 
појавија Архивот на Македонија и тогашниот Репубички комитет за култура. Во јав- 
ната расправа по повод верзиите на законскиот текст беа вклучени и меѓуопштин- 

ските архиви, Сојузот и друштвата на архивскитте работници на Македонија, тога- 
шните општини, општествено политички организации, ресорите за правда, за за- 
конодавство и за финансии, како и Извршниот совет и Собранието на СР Македо- 
нија.

Расправата во врска со идниот статус и организација на архивите покажа 
дека и покрај поедини отпори, недоразбирања и издвоени мислења, доминира 

ставот за државниот карактер на архивите, па според тоа и за нивниот статус на 

институции во рамките на републичката управа. Притоа, ce имаше во вид дека 

архивите имаат особености на културни и научни институции, но дека на прво 
место треба да ce истакне задолжителноста во поглед на заштитата на архивската 
граѓа, и на неа да ce гледа како на дејностјавен интерес за (општа
општествена потреба). Недвосмислено беше искажан ставот дека сите архиви во 

СР Македонија треба да добијат статус и надлежност на органи на управа, со изра- 

зени надзорно-контролни функции во поглед на имателите, додека за модалитети- 

те на организација, управување и финансирање на архивите, треба да ce понудат 
решенија.

Во однос на идната организацијана архивската служба во опција беа две 
основни солуции. Првата, Архивот на Македонија да го задржи постојниот статус 
на орган на републичкатауправа, финансиран ор Буџетот на Републиката, a девет- 
те историски (меѓуопштински) архиви да ce трансформираат во меѓуопштински ор- 
гани на управата, финасирани од општините на подрачјето на кое делуваат. Вто- 
рата, да ce образува единствен интегриран “Архив на Македонија” како репуб- 
личка управна организација со надлежност на целата територија на Македо

нија. Во рамките на интегрираниот архив, историските архиви би ce трансформи- 

рале во истурени работни единици со свое подрачје на делување (подрачни одде- 

ленија на Архивот на Македонија). 761

761Tоа ce Нацрт-законот за архивската дејност, Предлогот за донесување на законот за архивскиот 
материјал и Предлог-законотза архивската граѓа во две верзии;
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Ваквата интеграција на архивската служба беше условена од повеќе при- 
чини, од кои најглавните ce: недоволниот третман и грижа за архивската граѓа кај 

имателите и потребата од засилување на надзорно-управната функција на архиви- 
те; крајно отежнатото финансирање на архивите од страна на општините соосно- 
вачи и, како последица од тоа, загрозеност во вршење на виталните функции 
на архивите. Тогашните општини ce трансформираа од органи на локалната власт 
во органи на локалната самоуправа и зголемување на надлежностите со централи- 

зација и концентрација на функциите во рацете на органите на Републиката. Во тој 
процес Републиката го понесе основниот товар во поглед на финансирањето и 
грижата за непосредно спроведување на архивското законодавство и за непос- 
редно остварување на архивскатадејност.

Значајна причина беше и тоа што поедини историски архиви покажуваа по- 
големи или помали отстапувања и неправилности во на пропи-
шаната единствена методологија. Тоа, во крајна линија, придонесе кон шарено- 

ликост во работењето на архивите и несоодветен квалитет во извршување на нив- 
ните витални функции.762

Поедини историски архиви тендираа кон комбинирано решение: да ce ce фи- 
нансираат од републичкиот буџет, a да ja задржат самостојноста во управувањето 
и работењето. Архивот на Скопје го оспоруваше дури и генералниот статус на архи- 

вите како државни органи преферирајќи ja тезата за архивите како за “самоуп- 

равни организации од областа на културата” и дека на архивите не им е потребна 

класична инспекциска служба. Сепак, во архивската служба на Македонија пре- 
овладеа ставот дека на архивите им е местото во државната управа, како 
единствена интегрирана организација непосредно финансирана од републич- 
киот буџет, со нагласени управни и надзорни надлежности, и единствена методо- 
логија во стручната работа. Поддршка на ваквата солуција дадоа тогашните ресор- 

ни органи за култура, за правда и за финансии. Тие застанаа на становиштето дека 

“потрајно и почисто” решение е солуцијатаза Архив на Македонија како 

единствена управна организација со засилена инспекциска служба и со наменско и 
рационално финансирање од страна на републичкиот буџет.

Затоа, во текстот од новиот закон ce поаѓаше од нормативните претпостав- 
ки дека со дејствувањето на Архивот на Македонија како единствена управна орга- 
низација ќе ce создадат поповолни услови за: поефикасна организација и управу-
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вање со интегрираната архивска служба; постабилно и редовно ; по-
голема флексибилност и мобилност во работата со имателите; единственост во 
примената на стручната методологија и технологија; водење на единствена кад- 

ровска политика; осовременување на работењето преку примена на информатич- 
ки и други средства итн. Ce оценуваше дека ваквото решение ќе обезбеди подобра 
хиерархиска поставеност во управувањето со единствениот архив, поголема 
ледност во примена на стручната методологија и ефикасности квалитет во врше- 
њето на основните функции на архивите. Идниот развиток на архивската дејност 

во Македонија ce гледаше во реализација на следните

задачи: следење на општествените промени кај имателите и поефикасна заштита 

на архивската граѓа што настанува кај нив; подобрување на заштитата на граѓата 
во депоата; поинтензивно и поквалитетно средување и обработка на архивските 
фондови; унапредување на техничко-технолошката и безбедносната заштита; ин- 
тензивирање на меѓународната соработка, истражувачката и издавачката дејност; 
полиберално користење и популаризирање на архивската граѓа; воведување на 
компјутеризирана обработка на архивската граѓа и сл..762 763

Како приоритетна задача ce истакнуваше и работата врз новите архивски 
прописи во кои ќе ce одразат општествените промени, современите тенденции во 
светската архивистика и потребите на архивска дејност и служба на Македонија.

Од сите приоритетни задачи од првостепено значење за архивската служба 
беше тековното следење и брзото реагирање на политичките, економските и дру- 

ги промени што беа во тек кај имателите. За таа цел од големо значење е организи- 

рањето на архивски инспекторат како флексибилна и динамична служба која со 

поголем успех ќе ги решава напластените проблеми во канцелариското и архивс- 
кото работење на имателите во целата Република. Надзорот и санкциите, како 
средства на правната држава беа засилени со цел имателите навреме и квалитет 

но да ги извршуваат своите законски обврски. Паралелно со тоа ce интензивира и 
стручната помош што архивите им ja даваат на приоритетните иматели.

Во законскиот текст беа внесени повеќе новини во поглед на обврските 

на имателите. Обезбеден е диференциран пристап кон обврските на правните и на 
физичките лица. Со овој пропис ce создадени нормативни претпоставки имателите 
тековно да вршат одбирање на архивската граѓа и уништување на документарниот

762 Тоа ce функциите на заштита ана рхивската граѓа кај имателите и во архивот, средување и обра- 
ботка на граѓата и нејзино давање на користење.
763 Исто таму, стр. 4;
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материјал,аналитичко евидентирање на граѓата и нејзино предавање на архивите 
во релативно куси рокови 764 На тој начин ce афирмира тогашната практика од по- 
важните иматели редовно (на секои 2-4 години) да ce прима седнична граѓа во од- 
брана и евидентирана состојба. Ce оценуваше дека тоа е најдобар облик на ефи- 
касна и квалитетна заштита на граѓата и дека треба законски да ce нормира. Вак- 
виот пристап овозможуваше во перспектива граѓата на поважните иматели да ce 
обработува компјутерски и во таков облик да ce предава на архивите.

Општествените промени значително ce одразија и врз и об-
работката на архивските фондови. Пристапено е кон подруг подруг со потемел- 
но вреднувањето на фондовите што во архивите биле примени во неодбрана и из- 
мешана состојба. Пристапено е кон поинтензивно “шкартирање” на документите 
кои немаат историска вредност, кон рационализација во средувањето и диферен- 
циран пристап во обработката на документите,

1.4. Уставно усогласување и заокружување на 
архивското законодавство на Р Македонија

На гореспоменатите процеси ce надоврза процесот на распаѓање на СФРЈ 
односно на државното осамостојување и уставно-правното конституирање на Ре- 
публика Македонија како независна држава (1990-1991). Тоа неминовно ce одрази 

и врз обликувањето на новото архивско законодавство. Иако Законот за ар- 
хивска граѓа беше донесен во јули 1990 година, a Уставот на Р Македонија во но- 
ември 1991 година, првиот содржеше низа современи и функционални норма- 
тивни решенија кои не требаше да ce менуваат туку да ce допрецизираат и терми- 
нолошки да ce усогласат. Промените и терминологијата што ги диктираше Уставот, 
беа вградени по пат на измени и дополнувања на Законот за архивска граѓа, во 

јули 1995 година. За релативно кусо време текстот на законотсе оформи во една 
кохерентна и логичка целина. Понатаму остана да ce донесат неколку уредби и 
упатства што ги пропишува Законот. Така, во перодот 1992-1998 година на иниција- 
тива на Архивот на Македонија беа донесени уредбите за канцелариско и архив- 
ско работење, за посебна заштита на архивската граѓа во воена и вонредна состој- 
ба, за подолги рокови на користење на граѓата, како и поголем број на правилници 
и упатства. Со тоа архивското законодавство на Република Македонија доби 
облик на една заокружена целина и елементи на - систем . На тој начин најго- 764

764 Најдоцна 20 години од настанувањето на граѓата, a спогодбено и во покуси рокови;
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лешот дел од материјата сврзана со архивската дејност беше правно опфатена и 
нормирана. Остана прашањето за доследна примена на ова архивско законодав- 
ство.

1 .5 .1/1нформатичкото општество и 
демократизација на архивите

Последниве години ce во тек крупни промени предизвикани од брзиот раз- 
вој на информатичките технологии електронските документи. На ваквите промени 
е потребно архивите брзо да реагираат и да ce прилагодат на нив. Денес, во разви- 
ените општества битно ce променети состојбите со архивските документи кои 

настануваат во работата на имателите во електронски предизвикуваат

создавање на “виртуелни архиви". Тоа бара радикално менување на знаењата и 

сфаќањата на архивистите и нивно брзо преориентирање кон управување, вред- 
нување, обработка и користење на електронските записи кои имаат својство на 
архивска граѓа и треба да ce сочуваат за идните генерации. Таквите крупни 
промени мораатда наидатна одраз во архивско законодавство на Р Македонија.

Во развиениот свет е присутна и тенденција на општа либерализација иде- 
мократизација во користењето на архивската граѓа. Архивите како јавни уста- 
нови мораат забрзано да ги обработуваат документите и да ги дадат на показ на 

јавноста, применувајќи современи методи за нивно користење (глобални ИТ мрежи 

како што ce Интернет и др.). Тоа битно го менува ликот и улогата на архивите во 

државата и општеството и сето тоа мора да најде одраз и во архивското зако- 
нодавство. Неопходно е правните норми да овозможат широка отвореност и дос- 

тапност на граѓата што настанува во работата на државната управа и јавните 
служби, без оглед да ли таа ce наоѓа кај самите иматели или ce чува во архивите. 
Исто така, треба да ce обезбедат еднакви права на сите видови корисници на 
архивските документи (државата, науката, граѓаните). Денес, еден од основните 
критериуми за потврдување на демократичностаи нивото на развиеност на ед- 
но општество е несомнено непреченото користење на информациите и пода- 
тоците кои ce содржани во архивската граѓа. Тие говорат не само за историс- 
ките процеси, настани и личности во минатсло, туку и за остварување на совре- 
мените потреби на државата, науката и граѓаните, a неретко можат да послужат и 
како патоказ како во иднина треба да ce одвиваат тие процеси и настани.

Оттаму, денес, во ерата на “информатичкото општество” може да ce каже 
дека значењето и улогата на архивската граѓа и архивската служба ce несом- 
нени и незаобиколни. Архивите не само што ги заштитуваат интересите на Ha-
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цијата, државата и општеството туку ce трансформираат во современи и крупни 
информациски центри.

Имајќи го горното во вид, една од првите задачи на една држава е да ги 

акумулира сите теоретски и практични знаења од областа на современата адми- 
нистрација, информатичките технологии и архивската дејност и да ги преточи во 
такви правни норми кои ќе кореспондираат со современите и со
реалноста. На меѓународен план е искристализирано сознанието дека и покрај ра- 
дикалните информатичко-технолошки и други промени, архивите и архивистите 

задржуваат неколку сопствени изворни функции и задачи кои ce неопходни за 
функционирањето на една држава или општество. Имено улогата на архивистите и 
архивите во потврдувањето на автентичноста и валидноста на архивските доку- 
менти, во нивното управување, чување, заштитување, вреднување, обработка и 
користење, е незаменлива и непренослива. Затоа современите држави a и меѓу- 
народните архивски институции вложуваат големи напори архивите да го следат 

современиот општествен развој и во рамките на сопствениот делокруг да дадат 

придонес кон тој развој.

1.6. Доизградување на архивското законодавство

Во новиот систем, заснован врз политички и социјален плурализам, зако- 

нодавната функција од формално-правно, станува суштинско прашање на

регулацијата на општествениот живот. Донесувањето на закони и правни про 

писи е резултат на вкрстени, спротиставени, најчесто усогласени интереси на по- 
литичките и други социјални фактори.765

Република Македонија како држава - сукцесор на поранешната СФРЈу- 

гославија, ги прифати сите права и обврски што ce однесуваат на неа како нова 

држава и учествува во поделбата на имотот врз утврдени принципи.766
Сите овие промени со целокупната своја различност ce извориште на до- 

кументација, која ce разликува од претходната. До неодамна општествено-поли- 
тички, државен и стопански живот беше јасно вообличен и за него архивистите 
имаа единствени решенија, преку уредби, упатства, планови и листи кои личеа

765 Киро Дојчиноски: Актуелните задачи на архивите во времето на транзицијата, Материјали од ме- 
ѓународната тркалезна маса на тема: Актуелните задачи на архивите во времето на транзицијата, 
Охрид, 10-12 јуни 1966., Архив на Македонија, 1997, стр.29-44

766 Исто, К.Дојчиноски: Актуелните задачи... стр. 30-31;
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едни на други затоа што и субјектите личеа. Денес секој од субјектите, творци на 
документација ce за себе случај и секој од нив бара посебен приод и решение.

Во ваквата состојба, Архивот на Македонија, изградуваше своја политика. 
Тој како најприоритетна задача ja прогласи заштитата на архивската граѓа.
Ce оцени дека архивската граѓа настаната до промените е неопходно да ce заок- 
ружи со регистратурско одбирање и средување. За оние регистратури кои немаа 
лравен наследник, нивната граѓа ce преземаше во архивите, па макар и со пола- 
бав приод во одбирањето, ce со цел да ce зачува и да не ce доведе во неизвес- 
ност и намалена заштита.

Архивската граѓа на Собранието на Република Македонија ce презема 

година за година, во средена и евидедентирана состојба, a граѓата од општини- 

те и градското собрание на Скопје, ce презема средена и евидентирана, ман- 

дат по мандат, заклучно со 1990 година. Со воведувањето на повеќепартискиот 

систем престанаа да дејствуваат општествено-политичките организации,767 и 

нивната граѓа е целосно е предадена во Архивот на Македонија.
Вака зголемениот прилив, кој не е карактеристичен за нормални услови, 

предизвика значителни проблеми во архивите.

Прво, создаде крупни просторни проблеми и го наметна прашањето за 
поинтензивно шкартирање на делови од фондовите кои ce документарен матери 
јал. Второ, архивистите зголемено ce ангажираа во приемот и евиентирањето на 
новопримената граѓа во услови на рационализација кадарот во државната упра- 
ва. Најизразен проблем ce честите стечаи во претпријатијата. Определбата дел 

од нивната документација која не е архивска граѓа да ja преземаат архивите соз- 
даде проблеми за нејзиното просторно чување во архивите. Затоа е потребно 
основање на архивски собирни центри (меѓуархиви) во кои привремено би бил 
депониран и селектиран документарниот материјал, конечното ар-

хивската граѓа на архивите.768
Архивот како државна организација, првенствено води грижа за 

ската граѓа од трите власти (законодавната, извршната и судската), јавните 

служби, локалната самоуправа, научните и културните институции и манифеста- 
ции, за документацијата истражена во странство и за Македонското иселениш- 
тво. Тоа овозможува оваа граѓа што го изразува интерес и иденти-

737 Тоа ce Сојузот на комунистите на Македонија, Социјалистичкиот сојуз на работниот народ на 
Македонија, Сојузот на младината на Македонија, Сојузот на борците од HOB на Македонија и сл.

768 Исто , К. Дојчиновски...стр 35;
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тет да биде под посебно внимание и заштитена и подготвена за научната и опш- 

тествената јавност. Тоа значи дека кон овие иматели односот на Архивот е поак- 
тивен уште од фазата на создавањето па до преземањето и користењето на до- 
кументите во Архивот

За обезбедување целосна и прециз заштита на

ниот материјал и архивска граѓа, неопходно е постојано да ce работи на измену- 
вање и доизградување на правнонормативните акти, односно кон нивното прила- 
годување на новонастаната состојба.

Прописите за канцелариското работење и прописите за гра-

ѓа ce гледаат комплементарно и меѓусебно условени, како една целина на 

правен нормативен систем во заштитата на архивската граѓа.769

Архивската инспекција, воведена со Законот за архивска граѓа, даде 
добри резултати и ja ce зголеми одговорноста кај имателите во извршување на 

законските обврски.

Едно од централните прашања е изработката на нови планови за класи- 

фикација и листи за одбирање. Крупните структурни промени кај имателите го 

наметнаа прашањето за прилагодување на плановите и листите кон овие проме- 
ни. Тоа предизвикува измени како во Општиот така и во Посебниот дел на плано- 
вите и листите.

1.7. функционалната насоченост на Архивот на Македонија

Засилената истражувачка дејност во странство и реципроцитетот при ис- 

тражувањето бараше засилен ангажман на Архивот на Македонија и тимот на ис- 
тражувачи. Во периодот 1991-1996 ce снимени вкупно 233.425 микроснимки и 
направени ce 16.575 ксерокскопии.770

Со осамостојувањето на Македонија ce почувствува потребата за еден 
поинаков квалитет на меѓународната соработка. Таа отпочна да ce одвива на 

две нивоа. Преку непосредно учество во меѓународните архивски асоцијации и 

преку билатералната соработка. Склученио ce договори и програми за сора- 
ботка со државните на повеќе балкански и европски земји.

Осовременувањето на прописите за канцелариското работење е неопходно од 2 причини: 1 .Од 
оперативни потреби за поефикасно и рационално користење и за заштита на документарниот ма- 
теријал и архивската граѓа кај имателите, и 2. Уште поважно, од аспект на архивите, архивската 
граѓа кај имателите да ce одбира, средува и евидентира и во таква состојба да ce прима во Архи- 
вот, што овозможува нејзино непречено користење во Архивот.

770 Исто, стр. 40;
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Видно ce засилени истражувањата во странство. Постигната е согласност 
за координиран пристап во истражувањето и реципрочно следење на

ната на документацијата. Заземена е ориентација кон истражување,

наспроти тематското. Создадени ce услови за достапност на архивската граѓа до 

корисниците без ембарго, со предност во користењето од страна на истражува- 

чите во рок од 2 години од добивањето на копиите од граѓата. Истражувањата 

овозможија зголемена издавачка дејност на Архивот.. Ce создадоа услови за 

доближување на познати и непознати личносги и документи до македонската 

научна и општествена јавност.
Сите набележани приоритетни задачи, долгорочни проекти и предизвици 

пред кои ce наоѓаат архивите ce решаваат плански, систематски и во од со вре- 
мето. На тој план врвен приоритет претставува создавањето нормативни рамки и 

предуслови. Со законски и подзаконски акти, со уредби, правилници и упат- 

ства ce создаваат можности архивите не само да го следат времето и да одат во 
чекор со него. Архивот е активно вклучен во некои процеси на трансформацијата 
како што ce: приватизацијата, денационализацијата, промените на политичкиот 
систем, во државните органи, судството, локалната самоуправаа итн. Со актив- 

ното учество на Архивот во изработката на планови и листи за овие институции 

тој дава најдобар придонес во решавањето на проблемите на современата адми- 
нистрација и архивската дејност. Основната цел е јасна: поефикасна заштита и 
поинтензивно користење на архивската граѓа за разни намени.

2. ЗАКОН ЗА АРХ1ЛВСКАТА ГРАЃА 
(1990/1995)

По повеќегодишни подготовки и јавна расправа, во октомври 1990 годи- 

на Собранието на СР Македонија го донесе Законот за архивска граѓа.771
Со овој Закон и со Законот за неговото изменување и дополнување од 

1995 година772 ce дооформува архивската регулатива и истата ce прилагодува на 
актуелните потреби на архивската служба и на потребите на независната маке- 
донска држава. Со овој заокружен законски проект, кој и денес е на сила, ce 
создадени нормативно-правни претпоставки за подобрување на статусот, ком-

771 Законот е објавен во Службен весник на СРМ бр. 36 /1990 година., изменет и дополнет во 1995 
година;

772 Службен весник на Република Македонија, бр 36/1995;
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петенциите и функционирањето на архивската служба на Македонија, како и
лретпоставки за поголема ефикасност и квалитет во заштитата и користењето 
на архивската граѓа.773 774

Во согласност со законот, заштитата, чувањето и користењето на 

ската граѓа ce утврдуваат како работи од јавен
Со тоа е подигнат на повисоко рамниште не само општествениот статус на 

архивската граѓа, туку и статусот и значењето на архивите, кои од институции од 
областа на културата исцело ce трансформираа во интегрирана управна 

зација - Архив на Македонија содевет подрачни одделенија како организацио- 

ни единици на Архивот надлежни за одредени територијални подрачја.775 776

Со Законот поблизу ce дефинираат поимите документарен материјал- 

776и архивска граѓа,777 усогласени со терминологијата содржана во Уставот на 
Република Македонија од ноември 1991 година и со извршените политички и оп-
штествено-економски промени. Имателите на архивска граѓа во Законот ce де- 
финирани како "државни органи, претпријатија и други правни лица, поединци 

кои самостојно вршат дејности физички лица 778
Законот за архивска граѓа го утврдува основното начело дека заштитата 

на документарниот материјал и архивската граѓа е задолжителна, независно од 

времето, местото и начинот на нивното настанување, сопственоста и евиденти- 
раноста.779 780 Потенцирана е обврската материјалот односно архивската граѓа да ce 

чуваат и заштитуваат од оштетување, присвојување или отуѓување.

Законот прави разлика во статусот и режимот на обврски меѓу правните и 

физичките лица, a посебно меѓу архивската граѓа на државните органи и јавните 
служби и онаа на претпријатијата и други правни лица. Имено, со Законот ce про- 
пишува дека материјалот односно граѓата создадени во работата на државните 
органи, јавните претпријатија и служби и локалната самоуправа, претставуваат 
државна сопственост односно сопственост на Република .78°

773 Исто, И. Алексов: Архивското законодавство на РМакедонија стр.201;

774 Чл.1 a од Законот за архивската граѓа;

775 Чл. 7, став 1, и чл.48-50 од Законот;

776 Чл.2 став 2 од Законот за изменување и дополнување на Законот за архивската граѓа;

777 Чл.2 став 1 од Законотза архивската граѓа;

778 Исто, чл. 2, став 2 од Законотза изменување...;

779 Чл. 3 од Законот за архивската граѓа;

780 Член 6 од Законот и чл. 3, став 1 од Законот за изменување на Законот за архивската граѓа;
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Законот изречно забранува правните и физичките лица да поседуваат 
архивска граѓа создадена во работата на државните органи и јавните служби.781

Посебно внимание во Законот за архивска граѓа е посветено на корпусот 
права и должности на имателите на документарен материјал и архивска граѓа. 
Како права на имателите ce определени: чувањето и заштитата на архивската 

граѓа во изворна и безбедна состојба; користење на граѓата во согласност со за- 
кон; добивањето стручна помош од Архивот за одделни прашања од доменот на 
заштитата на граѓата.782

Во Законот посебно ce разработени должностите на сите иматели во Ре- 

публиката (правни и физички лица), a посебно должностите на правните лица 
(државни органи, претпријатија и други правни лица). За сите иматели ce пропи- 
шани минимум "стандардни" должности.783

Должностите на имателите кои ce правни лица (освен физичките ли- 

ца), ce значително посложени и разработени во Законот.784
Нагласена е одговорноста на имателите одбраната архивска граѓа да ja 

предаваат во изворна, комплетна, средена и евидентирана состојба. Со законот 
е пропишано предавањето на архивската граѓа што е државна сопственост ce 
врши во рок кој не може да биде подолг од 20 години од нејзиото ,

како и можноста за спогодбено примо-предавање меѓу имателот и Архивот и во 
покуси рокови. Сето тоа е во функција на забрзаното предавање на архивската 

граѓа на архивот, чија трајна цел е целосна, ефикасна и квалитетна заштита и ко- 
ристење.

Законот за архивската граѓа од 1990. и изменет и дополнет во 1995 година е 
архивски закон кој последниве години ce применува во Република Македонија. Тој, 
заедно со неколку уредби и упатства претставува еден заокружен и конзистен-

781 Чл.6, став 3 од Законот;

782 Чл. 27 од Законот;

783 Сите иматели во Р Македонија ce должни: да ги заштитуваат, чуваат и одржуваат материјалот 
односно граѓата; да овозможуваат достапност за јавноста и користење на материјалот односно 
граѓата; да го попишуваат документарниот материјал за уништување и да создаваат услови за 
сместување и обезбедување на архивската граѓа. Чл 28 од Законот;

784 Тие ce однесуваат на: уредно водење на канцелариското работење кај имателот; донесување 
планови за класификација и листи за валоризација на материјалот и граѓата; одбележување и кла- 
сифицирање на документарниот материјал; тековно одбирање и евидентирање на архивската гра- 
ѓа; посебна грижа за "архивскиот примерок“; предавање на архивската граѓа за трајно чување во 
Архивот. Потоа, следат обврските во поглед на обезбедување просторни услови, опрема и технич- 
ки средства за заштита на граѓата и во поглед на спроведуање мерки за посебна заштита на граѓа- 
та во војна и вонредни услови. Чл.28,29 и 20 од Законотза архивската граѓа;
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тен “систем“ на правни норми од областа на архивската дејност. Членот 1 од 
Законот укажува што е предмет на опфаќање и регулирање со овој закон.

Со Законот ce уредува комплексот на заштиата, чувањето и користењето 
на архивската граѓа, бидејќи тие претставуваат три изворни архивски функции.785 
Имено, законот прецизира дека работите на заштитата, чувањето и користењето 
на архивската граѓа ги врши Архивот на Македонија, како републичка управна 
организација, потоа Архивот во состав на Македонската академија на науките и 
уметностите за остварување на задачите на Академијата, a определни работи 
вршат и имателите на архивска граѓа.786 787 Притоа ce мисли на работите како што ce 
одбирањето, евидентирањето, средувањето, чувањето и користењето на граѓата 
кај имателот ce до нејзиното предавање на архивот. Оваа одредба претставува 

своевидна новина во архивското законодавство и означува како законска обвр- 
ска така и признание за имателите дека тие ce еден од главните чинители во ар- 
хивската дејност.

Во законот ce содржани старите дефиниции на поимите архивска граѓа и 

документарен материјал:

Архивска граѓа е целокупниот изворен и репродуциран (пишуван, цртан, 

печатен, фотографиран, филмуван, фонографиран, механографиран или на друг 

начин забележан) документарен материјал од трајна вредност и од значење за 
науката, културата или други општествени потреби. Значи, дополнување претста- 
вува само терминот “механографиран”, со кој законодавно-правно ce опфаќаат и 

најновите видови на докумети кои настануваат по механографиран пат.

Документарниот материјал, како извор за ахивската граѓа, го сочинува це- 
локупниот изворени репродуциран материјал и книги, картотерки и други евиден- 
ции за тој материјал, создадени во работата на државните органи, претпријатија и 
други правни лица, граѓанско правни и физички лица, додека тој е од значење за 
нивната тековна работа и додекаод него не е одбрана архивската граѓа (иматели

надокументарен материјал односно архивска

За високиот општествен третман и значење за архивската граѓа и регистра- 
турскиот материјал говори членот 3 од законот според кој тие ce заштитуваат не- 
зависно од времето, местото и начинот на создавање, сопственоста и евидентира-

785 Чл. 1 одЗаконот;

786 Чл. 7 став 1 -3 од Законот.

787 Чл. 2 став 1 и 2 од Законот;
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носта ш Архивската граѓа од посебно културно и историско значење. како доб- 
ро од општ интерес, посебно ce заштитува и според прописите за заштита на кул- 
турното наследство.788 789 Во Законот е задржана старата одредба според која доку- 
ментарниот материјал претставува целина и ce чува како , додека од него
не ce изврши одбирање на архивската граѓа.

Законот попрецизно ги определува категориите и називите на имателите 
на документарен материјал и архивска граѓа. Тоа ce државните органи, судовите, 
единиците на локалната самоуправа и градот Скопје, претпријатијата (трговски 

друштава) и други правни лица, политичките партии, општествените организации и 
задруженијата на граѓани (државни органи, претпријатија и други правни лица).790

Членот 6 од Законот го регулира прашањето за сопственоста над докумен- 
тарниот материјал и архивската граѓа. Поконкретно, граѓата односно материјалот 
кои настануваат во работата на државните органи, судовите, јавните претпријати- 
ја и служби и единиците на локалната самоуправа претставуваат државна сопстве- 

ност односно сопственост на Република Македонија.791 Како такви тие подлежат 
под засилен надзор и грижа од страна на Архивот на Македонија, a спомнатите ор- 
гани подлежат на построг режим назаконски обврски. Како и претходните архив- 
ски закони и Законот за архивска граѓа ja регулира сопственоста над материјалот 

односно граѓата на граѓанско-правните лица, поединци кои самостојно вршат деј- 

ност или професија и физички лица, под услов ако тие ce создадени во нивната 
работа, На овие лица им ce забранува да поседуваат граѓа создадена во работата 
на државните органи, претпријатијата и други правни лица. Граѓанско-правните и 
физичките лица можат својата архивска граѓа да ja депонираат на чување или да 
ja подарат на Архивот, со што ce обезбедува нејзино трајно чување.792 Граѓата на 
овие лица не смее да ce отуѓува или отстапува на странски правни и физички ли-

788 Иван Алексов, Третманот и значењето на архивската граѓа и обврскиите кои произлегуваат од ар- 
хивското законодавст во, Збирка прописи за канцелариско и архивско работење, Архив на Македони- 
ја, Скопје 1999, стр. 5-10;

789 Чл. 4 од Законот;

790 Чл. 2 став 2 од Законот;

791 Чл. 10одЗаконотзаизменувањеидополнувањенаЗаконотзаархивскаграѓа, Службен весник 
ка РМ бр.36/1995. Во овој член е употребен терминот “сопственост на Република Македонија “ намес- 
то терминот “ општествена сопственост”, што беше содржан во Законот за архивска граѓа од 1990 го- 
дина.

792 Чл. 31 од Законот;
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ца./8? Како и претходните закони и овој закон го уредува институтот откуп на архив-
ска граѓа,793 794

Членот 8 го регулира прашањето за и користењето на
ската граѓа, утврдувајќи општа норма дека граѓата и информациите за неа ce дос- 
тапни најавноста под услови и начин определени со овој закон, прописите за јав- 
но информирање и други прописи и општи акти.795

Посебна целина на одредби во Законот ce однесува на на заш-
тита - документарниот материјал и архивската граѓа, особено на прашањата за
одбирањето, евидентирањето, предавањето и користењето на граѓата.796

Во Законот посебно е разработена материјата сврзана со класифицирањето 

и одбирањето на материјалот и граѓата. Законска обврска е да ce врши распоре- 

дување на документарниот материјал на основа План на архивски знаци, редовно 

одбирање на архивската граѓа и “издвојување”797 на документарниот материјал, на 

основа Листана архивска граѓа од трајна вредност и Листа на документарен ма- 
теријал со рокови на негово чување.798

Согласно Законот Владата на Р Македонија поблиску го уредува прашање- 
то за начинот на работа и правилата на постапување со материјалот односно граѓа- 
та во процесот на канцелариското и архивското работење, отворен е патот кон до- 
несување на новите уредба и упатство со кои интегрално ќе ce регулира не само 
канцелариското туку и целокупното “архивско работење”799 на имателите.

Како и во претходните закони и овде е регулирана материјата срзана со 
постапката и начинот на уништување на документарниот материјал.800

793 Чл. 32 од Законот;

794 Правото на првенство при купување граѓа од граѓанско-правни и физички лица има Архивот, кој е 
должен во рок од 30 дена да ja прифати или одбие понудата. Ако понудата е одбиена од страна на Ар- 
хивот, имателот може да ja продаде граѓата на друго лице, но не по пониска цена и поповолни ус-лови 
од оние содржани во понудата.Чл, 33 од Законот;

795 Ce мисли на Правилникот за користење на архивска граѓа во Архивот на Македонија и др.
796 Дел Н.од Законот насловен “ Документарен материјал и архивска граѓа“( чл. 10-25);

797 Во Законот за прв пат ce употребува изразот “издвојување” на документарниот материјал ( со цел 
негово уништување), како замена за терминот”излачување” кој долго бил лрисутен во архивското за- 
конодавство на Македонија.

798 Чл. 10 од Законот од 1990. и чл.7 од Законот за негово изменување и дополнување од 1995 год;

799 За прв пат ce промовира терминот “архивско работење“, како еквивалент на изразот “ 
риското работење". Архивското работење го опфаќа постапувањето со актите, од нивното одбирање 
за време на одлагањето (архивирање), па ce до предавањето на архивската граѓа на надлежниот ар- 
хиа. Чл. 7од Законотзаизмени ,.од1995;

800 Документарниот материјал по истекот на рокот за чување ce уништува или предава на 
претпријатие за откуп и промет со отпаден материјал, по претходно доставено барање со пописен
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Одделно е разработена материјата за на граѓа
на трајночување на Архивот,801 Во Законот за архивска граѓа законодавецот е про
пишана можноста архивската граѓа да му ce предава на Архивот so спогодбено 
утврдени рокови меѓу имателот и Архивот. Архивската граѓа што е државна сопс- 
твеност му ce предава на Архивот спогодбено. но не подолго од 20 години од созда- 
вањето на граѓата. Архивската граѓа ce предава на Архивот во изворна, комплетна, 
одбрана и средена состојба, со попис и опис. За примо-предавањето ce составува 
записник чиј составен дел е пописот и описот.802 Со чинот на предавање на архивс- 

ката граѓа, престануваат сопственоста и одговорноста на имателот за граѓата и за- 
почнуваат должностите на Архивот како нов и долготраен имател ќе ja заштитува, 
обработува и дава на користење на научните истражувачи и други корисници.803 804

Согласно со Законот, архивската е поисте-

кот на утврдените рокови a најдоцна по истекот на 20 години од нејзиното создава- 

ње.ш  Во одредени услови пропишани со закон, имателот на Владата на Р Македо- 

нија може да и предложи подолги рокови за користење на граѓата што настана- 
ла во неговата работа, но не повеќе од 150 години од нејзиното создавање.805 По- 
детална разработка на продолжените рокови за користење на архивската граѓа 
среќаваме во Уредбата806 Роковите, начиноти за користење на 
та граѓа ги определува имателот, во согласност со општите услови за користење на 
граѓата што ги пропишува Архивот.807

И овој Закон го утврдува принципот на општа достапност во користењето 
на архивската граѓа без надомест, освен за посебни услуги808 кои ги бара корисни- 
кот. Посебно ce регулира институтот ускратување или одземање на правото за ко

лист на материјалот кој ce предлага за уништување и со добиена согласност од Архивот. Чл.13 од 
Законот;

801 Исто.И. Алексов, Третманотизначењето на архивската г р а ѓа .. стр.8-9;

802 Чл. 12одЗаконот;

803 Исто, И. Алексов, Третманоти значењето....стр. 9;
804 Чл.21,став 1 одЗаконот;
805 Овој рок ce содржи во чл, 12 од Законот за изменување.. од 1995., додека соодветниот рок во 
Законотод 1990. изнесуваше најмногу 50 години од настанување награѓата.(чл.21, став 2) ;
806 Уредба за утврдување на критериумите за подолги рокови на користење на архивската граѓа; 
Сл.весник на РМ, бр. 31/1996;
807 Исто, чл, 21, став 3 од Законот;
808 Под посебни услуги ce подразбира: фотокопирање, микрофилмување, скенирање, отпечатување, 
изработка на преписи, изводи и сл. Чл. 23 од Законот;
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ристење, во првостепена и второстепена постапка,809 како и користењето на граѓа 
од етрана на странски физички и правни лица.810

Од посебно значење е делот III од Законот за архивска граѓа во кој анали- 

тички ce разработени и регулирани правата и должностите на имателите на до- 

кументарен материјал и архивска граѓа. Најпрво ce определува статусот имател. 

Согласно со законот имател е правното или физичкото лице кое по било кој основ 

го има во владение докумеитарниот материјал односно архивската граѓа.811

Во Законот ce внимателно ce разчленети правата и должностите на има- 

телите водве категории: 1. За сите иматели (правни и физички лица) и 2. За пра- 

вните и граѓанско-правните лица и за поединци кои самостојно вршат дејност (ос- 
вен за физички лица). Своевидна новина претставува утврдување права на има- 

телите. Согласно со Законот сите иматели имаат право: да го чуваат и заштитува- 
ат материјалот/граѓата во изворна и безбедна состојба; да ги користат во соглас- 
ност со Законот и да добиваат помош од Архивот без надоместок во поглед на заш- 
титата, чувањето и користењето на материјалот/граѓата.812

Сите иматели (правни и физички лица) имаат должност во поглед на доку- 
ментарниот материјал односно архивската граѓа.813

За имателите што ce правни лица (државни органи, претпријатија и други 

правни лица, освен физички лица) Законот пропишува повеќе и посложени дол- 

жности од доменот на канцелариското и архивското работење.814

809 Правото на користење граѓа може да биде ограничено или ускратено сп решение на д иректорот 
на Архивот во случаи определени со Правилник за користење на архивската граѓа во Архивот. Против 
ова решение може да ce поднесе жалба до соодветно тело на Владата на РМ кое решава во вто- 
ростепена и конечна инстанца.Чл. 24 од Законот;
810 Странските лица можат да користат граѓа во согласност со законот за архивска граѓа, општите ак- 
ти на Архивот, меѓународни договори и врз основа на фактички реципроцитет. Чл. 25 од Законот;
811 Чл. 26 од Законот;

812 Чл. 27 од Законот за архивска граѓа;

813 Да го заштитуваат, чуваат и одржуваат; да водат евиденција; да обезбедат достапност и да го ко- 
ристат во согласност со закон и други општи акти; да даваат информации и податоци на Архивот; да 
му дозволат на овластено лице од Архивот да врши увид, истражување, снимање, користење и изве- 
дување заштитни мерки; да го известуваат Архивот за правните и фактички промени врз материја- 
лот/граѓата; да вршат попис на материјалот за уништување и да обезбедуваат услови за сместување 
и обезбедување на материјалот/граѓата. Чл.28 од Законот;

814 Тие ce должни, покрај должностите содржани во чл. 28 од Законот и: да вршат прием, распореду- 
вање и административна обработка на материјалот; да обезбедуваат навремено враќање на реше- 
иите предмети; тековно да го класифицираат и архивираат материјалот; да донесуваат План и листи 
ш навреме да ги доставуваат до Архивот; да вршат тековно одбирање на архивската граѓа и издвоју- 
вање на документарниот материјал; да водат евиденција (попис и опис) за архивската граѓа; да го 
обележуваат архивскиот примерок; да обезбедуваат простор, средства и опрема за чување, заштита 
и обезбедување на материјалот/граѓата; да ja предаваат архивската граѓа на Архивот во законски ут- 
врдени рокови и во комплетна, средена и евидентирана состојба; да спроведуваат посебни мерки за
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Co спомнатите и други законски должности ce заокружува еден систем на 
пропишани правила. евиденции, меркии постапки со документарниот материјал и 
архивската граѓа во процесот на канцелариското и архивското работење на имате- 

лите. Основна интенција е имателите уште за време на настанувањето на актите 
да безбедат стручно постапување со нив и правовремена и ефикасна заштита, за 
потоа да ce предаде граѓата во Архивот, во одбрана и средена состојба, со квали- 
тетно научно-информативно средство (аналитичен попис и опис за граѓата).815

Во системот на заштитата на архивската граѓа кај имателите многу важна 
улога има Државниот архив на Република Македонија кој како државен орган со 
јасно профилирани компетенции дејствува преку своите овластени лица на целата 
територија на Р Македонија. Законодавецот му ги определил следните права и 
должности на Државниот архив во однос на имателите: да води евиденција за има- 
телите.816

Од посебно значење ce одредбите на Законот со кои за прв пат во Македо- 
нија ce востановува архивска инспекциска служба. Државниот архив на Репуб- 

лика Македонија преку своите овластени лица врши инспекциски надзор над ар- 
хивското работење на сите иматели на архивска граѓа во Република Македонија и 
над канцелариското работење на имателите кои не вршат јавни овластувања.817 
Надзор врз канцелариското работење на имателите кои имаат јавни овластувања 
врши Управниот инспекторат во Министерството за правда на Р Македонија.

Во вршењето на инспекцискиот надзор овластените лица од Државниот ар- 
хив прават увид и записнички ги констатираат состојбите со материјалот односно 
граѓата и, доколку констатираат неправилности и недостатоци, определуваат мер- 
ки и рокови за нивно задолжително одстранување. Ако Архивот за време на надзо- 
рот утврди дека со неисполнување на законските должности имателот сторил пре 
кршок или кривично дело поведува соодветна постапка пред надлежниот суд про- 
тив правното и одговорното лице.818

заштита на граѓата во воена и вонредна состојба; да определуваат подолги рокови за користење на 
архивската граѓа и др. Чл. 10,12,13, 20, 27,28, 29 и 30 од Законот за архивска граѓа;

815 Исто, И.Алексов, Третманот и значењето на архивската граѓа..стр.6;

816 Да им дава стручна помош во нивното канцелариско и архивско работење; да врши инспекциски 
и стручен надзор и да определува задолжителии мерки за извршување законските обврски на 
имателите, со давање рокови за одстранување на недостатоците; да организира стручно оспо- 
собување на работниците кои работат во писарниците на имателите и сл. Дел IV - Надлежност на 
Архивот ( чл. 35-36 од Законот;

81 ; Инспекцискиот надзор е фокусиран врз извршување на должностите на имателите пропишани со 
членовите 28, 29 и 30 од Законот за архивска граѓа (Чл.37 од Законот за архивска граѓа, од 1990 год. 
и чл.18 од Законотза негово изменување и дополнување, од 1995 год);
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Последниот, VI, дел од Законот за архивска граѓа го сочинуваат Казнените 
©дредби,818 819 со кои ce регулираат санкции во случаи на непочитување на закон- 
ските должности од страна на имателите. За разлика од речиси симболичните каз- 

ни содржани во преходните архивски закони, овој пат санкциите ce детално специ- 
фицирани и определени во зависност од видот и тежината на направениот 
шок.820 На оние иматели кои ќе присвојат, уништат прикријат документарен 
материјал пред од него да ce изврши одбирање на архивска граѓа или без дозвола 
на надлежен орган во странство ќе изнесат граѓа, ce однесуваат и одредбите на 
Кривичниот закон на Република Македонија.821

Основна ориентација на Државниот архив е преку вршење инспекциски и 
давање стручна помош на имателите, да ce обезбеди доследно применување на 
Законот и подзаконските прописи од областа на канцелариското и архивското ра- 
ботење. Меѓутоа, против оние иматели кои повеќе години нананазад и тековно не 
ги извршуваат законските должности и не постапуваат по предлог-мерките и роко- 
вите утврдени во записниците од инспекцијата. ce поведува прекршочна постапка 
во согласност со Законот.822 823 824 *

Соцелда обезбеди подетална разработка и примена на Законот за архив- 

ската граѓа, Владата на Република Македонија, на предлог на Архивот на Македо- 
нија, во периодот 1996-1998 година донесе неколку акти (уред-
би).а23

Архивот на Македонија донесе две упатства со кои ce доразработува 
Уредбата за канцелариското работење и ce одбележуваат подолгите рокови на ко- 
ристење на граѓата824 825

818 Чл.39-41 одЗаконот;

819 Чл.42-46 од Законот;

820 Заодреденипрекршоцисепредвидени казни вовисина од20 просечни плати.

821 Чл.247,248 и 249 од Кривичниот закон на Република Македонија;

822 Исто, И.Алексов, Третманоти значењето...стр.8;

823 Тоа ce Уредбата за канцелариско и архивско работење (Сл. весник на РМ, бр. 58/1996); Уредбата 
за утврдување на критериуми за подолги рокови за користење на архивската граѓа (Сл. весник на 
РМ, бр. 31/1996) и Уредбата за посебна заштита на архивската граѓа во воена и вонредна состојба 
(Сл. весник на РМ, бр. 37/1998);

824 Тоа е Упатството за начинот и техниката на постапување со документарниот материјал и архивс- 
ката граѓа во канцелариското и архивското работење ( Сл. весник на РМ, бр. 60/1997);

и Упатството за начинот и постапката на одбележување на документите со подолги рокови на корис- 
тење ( Сл. весник на РМ бр.59/1998);
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Во последниот, VII. дел од Законот, насловен “Преодни и 

би”, ce потврдува интеграцијата на архивите во Републиката во Архив на 

нија како единствена управна организација која продолжува со работа од 1 јану-
ари 1991 година. Дотогашните девет историски архиви престануваат да имаат ста- 
тус на правни лица и продолжуваат со работа како единици во состав на 
вот826

3. ПРОП1ЛС1Л ЗА КАНЦЕЛАР1ЛСКО !Л АРХ1ЛВСКО РАБОТЕЊЕ
(1996/97)

3.1. Уредба за канцелариското и архивското работење

Во 1996 година Влада на Република Македонија ja донесе Уредбата за 
канцелариско и архивско работење.827 Со неа ce уредува начинот на работа и 

правилата на постапување со документарниот материјал и архивската граѓа во 

канцелариското и архивското работење a државните органи, претпријатијата и 

други правни лица во Република Македонија 828 829

Основни карактеристикина Уредбата се:1. Во главни црти ce надоврзува и 
ja дополнува содржината на Уредбата за канцелариското работење од 1977 го- 
дина; 2. Извршени ce терминолошки и други измени согласно Уставот на Републи- 

ка Македонија од 1 9 9 1 Законот заархивска граѓа од 1990/95. и други прописи; 3. 
Вградени ce нови сознанија диктирани од дотогашната практика во примената на 

канцелариското и архивското работење кај имателите;
Во делот кој ce однесува на канцелариското работење, со Уредбата ce 

регулираат прашањата како и во Уредбата од 1977 година.823 Вториот дел ce од- 

несува на “архивското работење"830 на имателите.

826 Чл. 47-50 од Законот за архлвска граѓа;

827 Службен весник на РМ, бр 58/1996 год.;

828 Член 1. од Уредбата, во кој таксативно ce наведени категориите на иматели на кои таа ce однесу- 
ва: државните органи, судовите, единиците на лолкалнаата самоуправа и градот Скопје, претпријати- 
јата и други правни лица, политичките партии, општествените организации и здруженија на граѓани 
(државни органи, претпријатија и други правни лица);

829 Канцелариското работење опфаќа: прием. прегледување, распоредување и заведување на акти- 
те, нивно доставување за работа административно-техничко обработување, разведување и класи- 
фицирање на актите, одлагање на решените акти во писарницата. Исто, чл. 2 од Уредбата;

830 За прв пат ce употребува терминот “архивско работење” како еквивалент на она што дотогаш ce 
лодразбирање како заштитата на граѓата и материјалот, од одлагањето на преметите до предавање- 
то на архивската граѓа во архивот. Согласно чл.24 од Уредбата, ”архивското работење” опфаќа: од- 
бирање на архивската граѓа од документарниот материјал, евидентирање и категоризација на архив- 
ската граѓа, попишување и уништување на документарниот материјал, чување.и заштита и обезбеду- 
вање на материјалот и граѓата и предавање на архивската граѓа во Архивот.
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Уредбата ги дефинира поимите: акт, прилог, предмет, досие, 
рви материјал, архивска граѓа, архивска кутија (папка).831

Актите можат да бидат од обичен или од таен карактер. На последниве 
им ce определува вид и степен на тајност.832

Уредбата ги утврдува работите кои ce вршат во писарницата 833 на има- 

телот. Основна книга за евиденција на актите и натаму е кој ce

вод според систем на основни броеви (за предметот) и подброеви (за актите кои 
ce однесуваат на предметот), со можност да ce води по системот на автоматска 
обработка на податоците (компјутерски).834

Од посебно значење ce одредбите кои ce однесуваат на 

на решените предмети, нивното одлагање (архивирање), пополнување содржи- 

ната на роковниот штембил односно роковите на чување на актите.

Сите решени акти и предмети и книги (заклучени и озваничени), на крајот 
на годината ce предаваат од писарницата во архива.835 Решените предмети ce 
класифицираат и средуваат според архивски знаци.836 Планот на архивските 
ци, Листата на архивска граѓа од трајна вредност иЛистата на документарен ма- 

теријал со рокови на нивно чување содржат општ и посебен дел. Архивските 
знаци не можат да ce менуваат во текот на годината, но можат да ce додаваат но- 
ви.837

На документарниот материјал, по заведувањето, му ce става роковен 

штембил што содржи: архивски знак (четирицифрен) според Планот, рок на чу- 

вање, според Листите, датум на одлагањето во писарницата и потпис на службе- 

ното лице кое го решавало актот. Роковниот штембил задолжително го пополну- 

ва службеното лице кое го решава предметот. Решените акти во писарницата ce

831 Чл.З од Уредбата;

832 Актите од таен карактер посебно ce евидентираат, одбележуваат, чуваат, заштитуваат и корис- 
тат, што ce регулира со посебен пропис.

833 Тоа ce приемот, отворањерто, прегледувањето и распоредувањето на актите, евидентирање на 
актите во основни и помошни книги за евиденција, здружување и разведување на актите и нивно ар- 
хивирање од писарницата во архива.Чл.5, став 2 од Уредбата;

834 Исто, чл. 10 и 23 од Уредбата;

835 Исто чл.17;

836 Архивскиот знак ce состои од ознака на организационата единица што го решила предметот и од 
озкака за групата работи во која предметот спаѓа според својата содржина, утврдени во Планот на 
архивски знаци. Исто, Чл.18 од Уредбата;

837 Исто, чл.18, став 2 и 3;
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класифицираат и ставаат во фасцикли според листите, и тоа посебно архивската 
граѓа a посебно документарниот материјал.

Имателите ce должни да вршат редовно одбирање на архивската граѓа 
од документарниот материјал, да донесуваат и применуваат План и листи.838 839

Уредбата го зработува прашањето за архивскиот примерок, кој ce дава 
на користење no исклучок и со реверс односно копирање, a во оригинал само 
како доказ пред суд и сл. При одбирањето имателите посебно го одбележуваат 
архивскиот примерок.

Категоризација на архивската граѓа ce врши кај имателите со цел да ce 
обезбеди нејзина ефикасна заштита во мирновременски и воени услови. Катего- 
ризацијата ce врши врз основа на критериуми и на начин утврден со подзаконски 
акти.

Целокупната архивска граѓа што ce создава и чува кај имателите 

жително ce евидентира според единствени методи. Евидентирањето ce врши по 

извршеното одбирање. Го врши комисија на имателот. Евиденцијата (попис и 

опис) на архивската граѓа ги содржи определени Евиденциите му
ce доставуваат на надлежниот архив до 31 март во наредната година.

Во Уредбата подробно ce регулира постапката за излачување и уништу- 
вање на документарниот материјал.840 Имателот го уништува документарниот 

материјал за кој добил согласност од Архивот, со предавање на претпријатие за 
откуп на отпадни материјали или на друг начин (со палење, сечкање и сл.).

Имателите ce должни одбраната архивска граѓа да ja чуваат, обезбедува- 
ат и заштитуваат од секаков вид на отуѓување, оштетување и уништување.841

838 Планот и листите ce изработуваат комисиски и му ce доставуваат на увид на Архивот, до 30 ноемв- 
ри во тековната година, a Архивот дава согласност за нивна примена во наредната година, или , до- 
колку има забелешки ги враќа на корекција. Чл. 27-30 од Уредбата;

839 Назив на имателот, година од која потекнува архивската граѓа, попис и опис на граѓата, количество 
изразено во листови и физичка состојба на граѓата;

840 Издвојувањето на материјалот ce врши комисиски, секоја година, врз основа на Листата. По исте- 
кот на рокот на чување Комисијата изготвува пописен лист на материјалот кој ce предлага за уништу- 
вање (сумарен опис по видови на материјали) и поднесува барање до Архивот. Архивот формира Ви- 
ша комисија со свои претставници. Вишата комисија на лице место прави увид во пописот и во предло- 
жениот за уништување материјал. Доколку констатира дека на предложениот документарен матери- 
јал му поминале роковите за чување и во него нема архивска граѓа, дава писмена согласност за него- 
во уништување. Архивот нема да му даде согласност за уништување на предложениот документарен 
материјал доколку имателот нема изготвено и доставено до Архивот евиденции на архивската граѓа 
за годините за кои ce предлага материјалот за уништување. Исто. чл. 35 од Уредбата;

841 Исто, чл.37;
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Одбраната архивска граѓа одбележана како архивски примерок му ce 
дава на трајно чување на архивот во изворна, комплетна и средена состојба, со 
попис и опис на граѓата, во архивски кутии и во рокутврден со закон.842

Стручна помош на имателите во донесувањето на плановите и листите, во 
одбирањето, излачувањето, евидентирањето и заштитата на архивската граѓа до 
предавањето на Архивот, дава Архивот на Македонија.843

3.2. Упатство за начинот и техниката на постапување 
со документарниот материјал и архивската граѓа

во канцелариското mархивското работење

Во 1997 година, директорот на Архивот на Македонија го донесе Упатството 

за начинот и техниката на постапување со документарниот материјал и архив- 

ската граѓа во канцелариското и архивското работење.844 Со Упатството 
поблизу ce разработуваат одредбите на Уредбата.845 Систематиката и содржината 
во ова упатство воглавно ce совпаѓаат со тие во Упатството од 1977 година.

Новина претставува можноста за водење на основна евиденција на актите 

no пат на АОП со примена на посебна програма (софтвер). Освен уписот на акти- 

те, таа треба да обезбеди и тековни исправки на внесените податоци, класифика 
ција, враќање и разведување на актите. По истекот на годината, деловодникот ce 
печати во формат А-4, ce заклучува и подврзува. Ce пропишува печатот со текст 
“Архивски примерок” (ббразец бр. 3), како и обврската граѓата да му ce предава на 
Архивот комисиски со записник.846

Како составен дел на Упатството ce дадени повеќе обрасци за пачати 

штембили, книги и други евиденции.847 Многу значаен дел од Упатството претста- 

вуваат Планот и Листите: План на архивски знаци за распоредување на актите,

842 Исто, чл.38;

843 Исто, чл.39;

844 Службен весник на РМ. бр.60/1997;

845 Упатството поблиску ги уредува начинот и техниката на постапување при приемот, прегледување- 
то и распоредувањето на актите, обликот, содржината и начинот на водење на основните и помошни- 
те евиденции; составните делови на актите и нивната административна обработка; разведувањето, 
одлагањето и средувањето на актите; одбирањето и евиденти-рањето на архивската граѓа, чувањето 
и користењето на граѓата. како и нејзиното предавање на Архивот. Општи одредби, тожка 1. од Упат- 
ството;

846 Записникот ги содржи следните елементи: назив на имателот; гранични години на опредадената 
архивска граѓа; дата и место на предавањето; куса сосдржина на архивската граѓа; количество на 
граѓата (изразено во архивски кутии и книги); физичка состојба јна граѓата и забелешка за комп-лет- 
носта на граѓата која ce предава. Точка 74 од Упатството;

847 Тоа ce интернадоставна книга, доставната книга за пошта и доставната книга за место.Образец 
бр. 1-14од Упатството ;
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Листа на архивска граѓа од трајна вредност и Листа на документарен материјал со 
рокови на чување (Општ дел).848

Општиот дел ги опфаќа сите видови на документи што настануваат во рабо- 
тата на секој имател во Република Македонија a кои ce однесувааат на докумен- 
тацијата во врска со: 01. Организација и развој; 02. Управување; ОЗ.Општи и правни 
работи; 04. Работни односи; 05. Финансиско-материјално работење; 06. Одбрана и 
заштита.

Општиот дел служи како пример за изработка на Посебниот дел од планот и 
листите, која ja опфаќа материјалите од основната ( специфична) дејност на еден 
имател, и започнува со архивскиот знак од 07 натаму,

4. ПОДЗАКОНСК1Л АРХ1/1ВСК1Л ПРОПИСИ (1992-1998)

4.1. Правилник за единствена методологпја на евидентирање и 
обработка на архивската граѓа во Архивот на Македонија

Еден од првите нормативни акти засновани на Законот за архивска граѓа е 

Правилникот за единствената методологија на евидентирањето и обработка- 
та на архивската граѓа во Архивот на Македонија, донесен во 1992 година.849 
Правен основ за донесување на овој нормативен акт е членот 16 од Законот.850 

Овој правилник претставува базичен пропис, врз кој ce засноваат повеќе стручно- 

методолошки упатстваза групи или за поединечни архивски фондови. Со Правил- 
никот ce регулира начинот и постапката за класификација, систематизација и об- 

работка на архивската граѓа во Архивот. Ce утврдува единствен пристап во 
цесот на средувањето и обработката и во изборот и изработката на научно-ин-

формативни средства за граѓата.851 Со правилникот ce регулира и методологијата 
и процедурите во постапувањето со архивските фондови и граѓа во сите фази на 
работа.852 Преземањето на фонд/збирка за работа ce врши според Решение за сре- 

дување/обработка на односниот фонд.853

848 Тоа ce образци за: приемниот и роковниот штембил и и обрасците за водење деловодник, посебен 
деловодник, попис на акти, попис и опис на архивската граѓа, попис на документарниот материјал, 
регистар, картотека, помошни доставни книгиПрилог. бр. 1 конУпатството
849 Правилник за единствена методологија на евидентирањето и обработката на архивската граѓа во 
Ар-хивот на Македонија од 1992 година, Архив на Македонија, нормативни акти на Секторот за сре- 
дување и обработка на архивска граѓа (без број и дата);

850 Правилникот е донесен од директорот на Архивот на Македонија, во 1992 година;

851 Исто. член 1 од Правилникот;

852 Почнувајќи од изборот на фонд за средување, па завршувајќи со конечната обработка на граѓата.. 
За да ce избегнат дотогашните импровизации и поединечни пристапи во изборот на фондовите за
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Co цел да ce обезбеди единствен методолошки пристап во средувањето и 
обработката на фондовите и граѓата, ce применуваат општи и посебни 
методолошки улатства.853 854 Процесот на средувањето и обработката опфаќа, од 
подготвителните работи на проучување на фондот/збирката, класификацијата, 
систематизацијата и изработка на научно-инфоомативни средства до конечна об- 
работка, што е регулирано со десетинаопшти упатства. 855

4.2. Правилник и Упатство за валоризација, категоризација, 
микрофилмување и копирање на архивска граѓа

Еден од позначајните нормативни акти донесени од Архивот на Македонија е 
Правилникот со кој ce регулираат целта, начинот, критериумите и постапката во 

вреднувањето и категоризирањето на архивската граѓа и микрофилмувањето и 

копирањето на граѓата во заштитни цели.856 Валоризацијата ce врши со цел да ce 

одбере архивската граѓа од документарниот материјал и за неа да ce обезбеди чу- 
вање, заштита, обработка, проучување и користење за разни цели. Одбраната 
архивска граѓа ce категоризира со цел обезбедување оптимални услови за нејзина 
заштита во мирновременски и воени услови.857

средување/обработка, Правилникот пропишува дека тој ce врши според усвоена перспективна и 
годишна програма за работа. По исклучок, може да ce зематза средување или обработка и фондови, 
ако според своето значење за државата, науката и граѓаните треба приоритетно да бидат достапни 
за користење.

853 Во решението ce даваат основни податоци за состојбата на архивската граѓа врз основа на прет- 
ходни записнички констатации при приемот на граѓата службите за заштита на граѓата кај имателите 
и во Архивот. Решението опфаќа: зазив на фондот/збирката (фондообразувателот), гранични години; 
количество и степен на среденост и евидентираност на архивската граѓа; предлог за средување/об- 
работка на определениот фонд; изработка на научно-информативни средства; време на извршување 
на задачите; има и презиме на носителот/ите на задачата и стручни звања.

854 Општите стручно-методолошки искуства ja регулираат методологијата на одделни просеси во ра- 
ботата и видови на научно-информативни средства, додека, посебнитеупатства- методологијата за 
средување/обработка на групи или поединечни фондови и збирки, архивски единици или пое-динечни 
документи. Исто, чл. 4 од Правилникот;

855 Тоа ce: Критериуми за формирање архивски фонд/збирка; Упатство за средување на архивски 
фондови/збирки; Упатство за средување семејни и лични фондови; Упатство за изработка класифи- 
кациски план; Упатство за изработка на регест; Упатство за изработка на аналитичен инвентар; 
Упатство и програма за автоматска обработка на податоците (АОП); Упатство за изработка на исто- 
риска белешка; Правилник и Упатство за валоризација, категоризација, микрофилмување и копира- 
ње на архивска граѓа. Чл. 5 од Правилникот;

856 Правилник за валоризација, категоризација, заштитно микрофилмување и копирање на архивска 
граѓа, чл. 1. Правилникот е донесен од директорот на Архивот на Македонија, бр. 01-414/1 од 10. 
Април 1995 год. Архив на Македонија, Интерсекторски нормативни акти во Архивот на Македонија.

857 Чл.2 и Зод Правилникот;
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За да ce пристапи кон валоризација и категоризација на граѓата прво ce вр- 
ши, валоризација и категоризација на имателите на архивската граѓа според 
одредени критериуми.858

На основа критериумите ce врши утврдување на имателите на приоритетни и 
неприоритетни. Приоритетните имателиce групираат воследните три категории:

- I категорија, иматели на архивска граѓа од вонредно значење за државата;

- II категорија, иматели на граѓа од посебно значење за државата;

- Ill категорија, иматели на граѓа одзначење за државата;859

Имателите ce опфатени според архивската класификациска шема.860 Члено- 
вите 7 и 8 од Правилникот ги специфицират имателите на архивска граѓа односно 
архивските фондови кои спаѓаат во I и II категорија.861

Потоа, ce пристапува кон валоризација и категоризација на архивската 
граѓа според следните критериуми: 1 .значна содржината на архивската 
граѓа; 2. времето и местото на настанувањето на граѓата; 3. авторство - извори на 

граѓата; 4. сочуваност-комплетност на граѓата; 5. оригиналност на архивската
граѓа.

Содржината е главен критериум во вреднувањето. Таа ce означува како 
севкупност од сите податоци содржани во дакументите за настаните, појавите и 
личностите кои ce од значење за проучување на државниот, политичкиот, економ- 

скиот и културниот живот. Граѓата која настанала во време на значајни општестве- 

ни промени, ослободителни војни и политички важни настани има поголема исто- 
риска вредност во однос на таквата граѓа создадена во други временски не толку 
значајни периоди. Одредената територија, регион, подрачје или место во кое ce 
одиграле споменатите промени и настани, игра значајна улога во вреднувањето.

Авторството е важен критериум, особено ако создавачот на документот е 
правно или физичко лице кое игра значајна улога во општествениот, политичкиот,

858 Тоа ce: времето, местото, улогата и функционирањето на имателот на архивска граѓа во држав- 
ниот, политичкиот, стопанскиот и културниот живот; степенот и развитокот на основната дејност, 
надлежности, организациска поставеност, доход, бројна вработени, извоз и сл.; бројот на имателите 
со иста или слична дејност на одредено подрачје; степенот на комплетност на архивската a соз- 
дадена во процесот на делување на имателот. Чл.4 и 5 од Правилникот;

859 Исто, чл. 6;

860 Тоа ce имателите од областа на: управата и јавните служби; правосудството; воените единици и 
установи;просветните, научните о културните институции; социјалните и здравствените организации; 
дел од стопаснки и банкарски организации; политичките организации и здруженија на граѓаи; верс- 
ките организации; семејните и лични фондови; збирки на документи и поединечни документи. Чл. 6, 
став1 од Правилникот;

861 Стр. 3-7 од Правилникот;
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стопанскиот или културниот живот. Овој критериум доаѓа до израз кај личните и 
семејни фондови.

Надворешните карактеристики на документот влијаат врз вреднувањето. 
862 Од значење е дали документот е во оригинал, дупликат или копија.862 863

По валоризацијата ce пристапува кон на архивската на
четири категории:

I КАТЕГОРИЈА:

а) Архивска граѓа од исклучително значење за македонскиот народ и др- 

жава. Тоа е граѓата на највисоките законодавни, извршни и судски органи.

б) Архивска граѓа од вонредно значење за македонскиот народ и држава. 
Тоа е граѓата од одредени организациони единици, тематски целини, предмети и 
документи создадени вофункционирањето наимателитеод I категорија.

II КАТЕГОРИЈА: архивска граѓа од посебно значење за македонскиот на- 

род и држава. Тоа е граѓата на организациони и тематски целини, предмети и доку- 

менти создадени во работата на имателите од II категорија.

III КАТЕГОРИЈА: архивска граѓа од значење за македонскиот народ и др- 

жава. Тоа е останатата архивска граѓа од приоритетните иматели.
IV КАТЕГОРИЈА: архивска граѓа од неприоритетни иматели која целосно 

ce категоризира во IV категорија.864

Категоризацијата ce врши на основа следните критериуми: 1. содржина 

на архивската граѓа; 2. време и место на настанување на граѓата; 3. оригиналност и 
сочуваност на граѓата; А.надворешни карактеристики на граѓата (материјал, 
писмо, јазик, орнаментика, илустрации, забелешки и сл.)

Поблиски одредби за практична примена на одредбите од Правилникот 
поблиску ce пропишуваат со Упатство.865

862 Како што ce: материјалната основа (пергамент, хартија, магнетен или оптички диск и сл.); каракте- 
ристиките на писмото, јазикот и стилот на кој е пишуван документог, палеографски и дипломатички 
особености; орнаментика, минијатури, илустрации;забелешки на маргините од документот и сл. вли- 
јаат врз определување вредноста на одреден документ.

863 Ако постои оригиналот, копијата ce чува во случаи кога ce работи за документи од големо научно 
или друго значење или ако многу често ce користат. Во недостаток на оригинал ce чува копија од гра- 
ѓата. Во случај кога недостасува ос-новниот дел од архивскиот фонд, за трајно чување ce оставаат 
документите од второстепено значење кои служат како супституција за дејноста и историјатот на
фондообразувателот.

864 Исто, чл.18, 20,21,22,23 и 23;

865 Чл. 25 од Правилникот;
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Дрхивската граѓа ce микрофилмува заради заштита, комплетирање, за-
мена, размена и за потребите на користењето.866. Микрофилмување на граѓата 
ce врши на обработени архивски фондови со научно-информативни средства.867

Категоризацијата ja вршат искусни архивисти кои архивската граѓа од I 

и II категорија изготвуваат предлог-списоци кои ги потврдува Комисија за прием 

што ja предлага граѓата за микрофилмување. Конечното утврдување на предлогот 
го врши Комисија за категоризација и микрофилмување.868 Фондовите на 
те од I категорија ce микрофилмуваат целосно,a оние од II категорија, во поедини
делови, според утврден план..869

Упатството за примена на Правилникот ce утврдува постапката за ва- 

лоризација, категоризација, микрофилмување и копирање на архивска граѓа 

во Архивот.870 Валоризацијата и категоризацијата на имателите ce врши согласно 

Листа на приоритетни и неприоритетни иматели.871 Валоризацијата и категориза- 
цијата на архивската граѓа ce врши според критериумите во Правилникот,872 a ja вр- 
шат архивистите од Секторот за средување и обработка на граѓата.873 Категориза- 
цијата на фондовите ja предлага Комисијата за валоризација, категоризација, мик- 
рофилмување и копирање, a ja усвојува Стручниот колегиум.

Микрофилмување на архивска граѓа ce врши на средени и обработени фон- 
дови со научно-информативни средства.874

866 Микрофилмувањето обезбезбедува заштита на граѓата од механички, хемиско-биолошки 
оштетувања, елементарна непогода, војна и сл. Со цел да ги дополни своите фондови Архи-вот врши 
микрофилмување на цели или делови од фондови што ce чуваат во Архивот, во други архиви и сродни 
установи во странство.

867 Исто, чл. 29 и 30;

868 Исто, чл. 26-28;
869 Микрофилмувањето ce врши на 35 мм мирофилмски ленти и на микрофиши. Ce изработуваат два 
негативи (од кои едниот за сигурносна заштита a вториот за активно користење) и еден позитив, кој 
ce дава на користење на истражувачите. За потребите на истражувачите ce изработуваат и фотоко- 
пии и ксерокскопии. Чл. 31 -35 од Правилникот;

870 Упатство за валоризација, категоризација, микрофилмување и копирање на архивска граѓа, член 
1. Архив на Македонија, Интерсекторски нормативни акти, стр.1 -7;

871 Листата на предлог од надлежниот сектор ja усвојува Стручниот колегиум на Архивот;

872 Од чл 11 до чл. 17 од Правилникот;

873 Во согласност со Правилникот за единствена методологија во евидентирањето и обработката на 
архивската граѓа и стручно-методолошките упатства за поедини или групи на фондови Член 3 од
Упатството;

8/4 По гѕотреба може да ce микрофилмуваат фондови, делови од фондови или документи и без ин- 
формативни средства. Изборот на фондовите за микрофилмување го врши Комисијата, по предлог на 
надлежниот сектор. Пред да ce почне со микрофилмување ce врши ревизија на среденоста на доку- 
ментите.
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Мшфофилмувањето ce одвива преку техничка подготовка, снимање на на- 
учно-информативните средства, a потоа и на архивската граѓа.875 За заштитни цели 
ce врши контрола на микрофилмовите.876. Чувањето и заштитата ма микрофилмо- 
ви-те ce врши според Правилник.877

4.3. Правилник за општите посебните услови 
за користење на архивска граѓа во Архивот на Македонија

Во мај 1995 година е донесен Правилникот за општите и посебните усло- 

ви за користење архивска граѓа во Архивот на Македонија.878 Правен основ за 
тоа акт е членот 8 од Законот за архивската граѓа. Со Правилникот ce 

условите за користење архивска граѓа од страна на државни, научни, стручни и 
други организации и граѓанско-правни и физички лица (корисници).879 Согласно со 
Законот за архивска граѓа и овој Правилник и други прописи , архивската граѓа во 
Архивот е достапна за користење за државни, научни и други цели, под еднакви ус- 
лови. Во Архивот на Македонија можат да ce користат: копии и документи од ар- 
хивските фондови и збирки со кои располага Архивот; микрофилмови и копии од 
архивска граѓа\ научно информативни средства за фондовите и збирките и библи- 
отечен материјал.880 Странските државјани можат да ja користат архивската граѓа 
согласно со Законот овој Правилник и Правилникот за претстој на странци во Ар- 
хивот на Македонија.

Во Правилникот ce потврдуваат општиот законски рок за користење на ар- 
хивската граѓа (20 години по нејзиното настанување) односно спогодбено утврде- 
ните рокови меѓу имателот и Архивот,како и подолгите рокови за користење од 20

години пропишани од страна на Владата на Р Македонија. Доколку имателот што ja

875 При снимањето секоја снимка ce нумерира (автоматски или рачно) според светските стандарди. 
Ce мисли на осветлувањето, густината, експонажата.големината на форматот и сл.Чл.19 од Упатс- 
твото;

876 Контролата ce врши на секои две години и промивање на секои четири години. Филмовите со пого- 
леми оштетувања ce преснимуваат;

877 Исто, чл. 19-22;

878 Правилник за општите и посебните услови за користење на архивска граѓа во Архивот на Маке- 
донија, Архив на Македонија, акт бр. 1-488/1 од 08. мај 1995 год.(Акти на Секторот за истражување, 
публикување архивска граѓа, АОП и информации);

879 Чл.1 .од Правилникот;

880 Исто, чл.З;
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предал сопствената граѓа на Архивот, притоа не ги утврдил роковите, начинот и ус- 
ловите за нејзиното користење, тоа го определува Архивот.881

Архивот нема да дозволикористење на архивска граѓа ако нејзиното пол- 
зување не е во согласност со постојните прописи, ако со тоа би ce открила државна 
или службена тајна или би ce повредиле личните интереси и права на граѓаните. 
Користењето може да ce ограничи согласно критериумите за подолги рокови на 
користење, пропишани од Владата. Привремено не може ce користи архивска 

граѓа на која не и ce утврдени роковите, начинот и условите за користење од ст- 
рана на имателот и Архивот, потоа архивистички несредената и физички оштете- 
ната граѓа.882

Оригиналната архивскаграѓа и поедини од посебно исто-
риско и културно значење не седаваат на користење, освен по исклучоци кога 
нивното користење го бараат државните, научните и културните интереси ( за веш- 
тачење на суд, експертизи и сл.).883

Одобрение за користење на граѓата дава директорот на Архивот, на пред- 
лог на роководителот на Одделението за користење на архивска граѓа.

Во главата II од Правилникот ce регулира начиниот на користење на ар- 
хивска граѓа.884 Корисникот е должен да назначи во својот научен или стручен 
труд дека користел архивска граѓа во Архивотна Македонија, односно да ja цитира 

односната сигнатура за архивскиот фонд и документите што ги користел.885 За 
лотребите на корисниците Архивот врши технички услуги - копирање, микрофил- 
мување, скенирање и отпечатување на документи, со финансиски надомест за нап- 
равените материјални трошоци.886 887

Со Правилникот ce пропишани лимити во бројот на документи кои можатда 

ce добијатна користење887Ваквите мерки не ce во согласност со општиот принцип

881 Исто, чл. 5;

882 Архивската граѓа не ce дава на користење кога ce средува, обработува, микрофилмува, конзерви- 
ра и публикува.

883 Исто, чл.6, став 1 -5 од Правилникот;

884 Поднесување молбено барање - пријава со податоци за корисникот, целта и темата на истражува- 
њето, согласност на институцијата во чија програма ce наоѓа темата и друга стандардна процедура. 
Член 7-11-120 д Правилникот;

885 Корисникот е должен еден примерок од својот публикуван труд за чија подготовка користел граѓа 
во Архивот, да и отстапи на библиотеката на Архивот, без надомест;

886 Исто, чл.13и 14;

887 Тоа ce: 5 архивски единици или 10 страници за сооп-штение, реферат, предавање и сл; 10 единици 
со 50 страници за научен труд (магистерски, докторски, проект и сл.). За потребите на државните
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за достапност и користење на архивската граѓа, но ce раководени од капацитетите
на Архивот.

На секоја издадена копија од архивски документ, Архивот става свој пе- 
чат.888 На корисникот кој публикувал факсимил од документ користен во Архивот 
на Македонија, за кој не добил дозвола за објавување од Архивот, ce ускратува 
правото за натамошно користење ар-хивска граѓа во Архивот.889

Правилникот содржи одредби за работата на и во Читалната на Архивот.890 
Корисникот може дневно да користи до 10 архивски предмети, или 5 досиеја 
односно фасцикли, или 2 кутии со граѓа или 1 микрофилм од одреден фонд.891 При- 
мопредавањето на граѓата за користење му корисникот и овластеното лице ce вр- 

ши со реверс.892 По завршувањето со користењето на граѓата, корисникот е дол- 

жен истата да ja врати во редослед и состојба каков ja примил. Овластениот ра- 
ботник во читалната врши детална проверка на користената архивска граѓа и 
информативни средства. Таква проверка вршат и работници од Одделението - Де-
ПО.893

Корисникот е должен со архивската граѓа која му е дадена на користење 

совесно и правилно да ракува ида ja чува од секаков вид оштетување, за што
постојат изречни забрани.894 Доколку корисникот не ce придржува кон одредбите

органи и научните институции, за научни проекти, копирањето ce прилагодува согласно потребите и 
можностите на Архивот.Исто, чл.15;

888 Корисникот може да добие опија без печат доколку потпише изјава дека истата ќе биде публику- 
вана- во неговиот научен труд ;

889 Исто, чл.17 и 18;

890 Во читалната со корисниците работи овластен работник, које ги запознава со содржината на овој 
Правилник, нивните права и условите за користење на архивската граѓа. Архивската граѓа ce нарачу- 
ва со пополнувак>е заемен лист за користење (непосредно, по телефон, телефакс или пошта, ако му 
ce познати сигнатурите за граѓата кокјасака да ja користи). Исто, глава III, чл-19-27;

891 Ако корисникот бара да користи граѓа од повеќе фондови, тогаш ce пополнуваат повеќе заемни 
листови. Редоследот на користењето го определува корисникот заедно со овластениот работник во 
читалната, но во количество еднакво како и во ставот 1 од чл. 23 од Правилникот;

892 Во реверсот, покрај податоците за корисникот и за бараната граѓа, ce утврдува и денот и часот на 
издавањето и враќањето на граѓата. Исто, чл.24. став 1 ;

893 Чл. 24 од Правилникот;

894 Корисникот не смее: да го менува редоследот во кој ce наоѓаат документите; да ja средува нес- 
реденарта граѓа; да води белешки на документот; документите да ги користи како подлога за пишу- 
вање; да употребува материјал од кој можат да настанат оштетувања на документите; да ja попре- 
чува работата на другите корисници во читалната; мора да ce придржува кон упататсвата при корис- 
тење на технички средства (микрочитач, компјутер и сл).; да изнесува архивска граѓа надвор од чи- 
талната, да присвојува или отуѓува граѓа; да разменува граѓа со други корисници. Исто, чл 26 од Пра- 
вилникот.

243



на Правилникот може да биде опоменат и принуден да го отстрани направениот 
пропуст. како и привремено да биде одстранет од читалната.895

Во делот VI. Завршни одредби, ce пропишани мерките за 

вање во користењето или натамошно користење на архивска граѓа во Архивот, 
како и преземањето соодветни законски м,896

4.4. Правилник за престој на странци во Архилвот на Македонија

Со Правилникот ce уредува материјата за престој на странци.во Архивот на 

Македонија.897 Странските државјани и истражувачи можат да престојуваат во 
Архивот на негова покана, на предлог на држани органи од Р Македонија и ако не- 
посредно ce најават. Нив ги прима директорот или заменикот директор, како и ра- 
ботници што ќе ги овласти директорот.

Пропишано движењето и правилата за водење разговори со најавените ст- 

рански државјани, како и идентификација и најава на не-најавени странци.898 За се- 
која посета на странски државјанин ce води евиденција и за тоа ce известува МВР 
на Р Македонија..899 Во разговорите и во преписката со странци неопходно е прид- 
ржување кон одредбите на Уредбата за ут на тајнос-

та на податоците што ce содржатво документите и за начинотна нивна заштита.900

Странски државјани можат да користат архивска граѓа во Архивот во сог- 
ласност со Законотза архивска граѓа, м врз основа на 
реципроцитет и општите акти на Архивот.

Планирањето, организацијата и реалцијата на престојот на странски деле- 
гации или поединци во Архивот ги обезбедуват одговорни работници за меѓуна- 
родна активност, истражување и користење на граѓа и за безбедност. Странците 
во подрачнирте одделенија на Архивот можат да користат архивска граѓа само со 

претходно одобрување од директорот. На странски државјани не им ce дозволува

895 За случаите на привремено отстранување од читалната ce поднесува писмен извештај, кој оста- 
нува во евиденцијата за корисникот.

896 За ваквите мерки одлучува директорот на Архивот, на основа образложен писмен предлог на на- 
чалникот на Одделението за информации и користење на архивска граѓа. Доколку не ce придржува- 
ат кон одредбите на Правилникот, може да бидат повикани на одговорност овластените работници и 
раководителите во службите за користење и депо;
897 Правилник за престој на странци во Архивот на Македонија. Интерсекторски нормативни акти, без 
бр. и датум;

898 Исто, чл. 3-7;
ass р0 завршениот разговор работникот што го водел разговорот изготвува информација која е довер- 
лив документ Исто, чл. 8 и 9 ;

900 Исто, чл. 10 и 11;
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натамошен престој или истражување, ако не ce придржуваат на одредбите од За- 
конот за архивска граѓа и овој правилник.

4.5. Уредба за утврдување на критериуп/ил 
за подолп/1 рокови за користење ма архивска граѓа

(1996)
Во 1996 година Владата на Република Македонија донесе Уредба со која 

ce регулираат критериуми за подолги рокови на користење на архивската гра-

ѓа.901 Правен основ за донесување на Уредбата претставува чл. 21 став 2 од Зако- 
нот за архивска граѓа. Според оваа одредба Владата на Репубика Македонија мо- 
же да определи подолги рокови за користење на архивската граѓа од утврдените 
рокови со чл. 21 став 1 од Законот (20 години по создавањето), но не повеќе од 150 
години од создавањето на архивската граѓа.

Со оваа Уредба за прв пат во Република Македонија ce нормира прашањето 
за продолжена достапност на одделни архивски документи. Регулирањето на 

оваа материја произлегло од потребите на имателите и архивската служба на Ма- 
кедонија, како и од потребата да ce усогласат критериумите и продолжените роко- 
ви за користење на граѓата со светските прописи и искуства на тој план.902

Основна цел е со донесување на Уредбата во практиката да ce применат 
продолжените рокови за користење на одредени видови на документи и со тоа да 
ce заштитат националните (државни) интереси на Македонија, приватниот жи- 
вот на граѓаните и нивните права и слободи. Имено, со роковите утврдени во 
Уредбата ce обезбедува потребната продолжена недостапност во користењето са- 

мо на оние документи кои според својата содржина, доколку ce користат во покуси 
рокови, би можеле да им наштетат на интересите на државата и правата на гра- 
ѓанинот.903

Под овие критериуми и продолжени рокови рокови за користење подпаѓаат 
само оние доокументи кои доколку ce користат порано можат да им наштетат на 

националните (државни) интереси во поглед на сувереноста, безбедноста, дип-

901 Уредба за утврдување на критериуми за подолги рокови за користење на архивската граѓа. (Служ- 
бен весникнаРМ бр.3/1996);

902 Иван Алексов, Љупчо Зоров: Примена на Уредбата за утврдување на критериуми за подолги роко- 
ви на користење на архивската граѓа, Збирка прописи за канцелариско и архивско работење, Архив 
на Македонија, Скопје 1999., стр. 134-137;

903 Исто, И Алексов, Љ.Зоров: Применана Уредбага....стр.134;
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лом&гијата исл.,a особено документите кои може да ги ограничат или да му наште- 
тат на слободите и правата на граѓанинот и неговиот приватен живот.904

Подолгите рокои за користење за определени документи кои имаат свој- 
ство на архивска граѓа, a кои потпаѓаат под критериумите од Уредбата, ги 
лува имателот, за време на примопредавањето на граѓата меѓу имателот и Архи-
ВОТ.905

Документите кои потпаѓаат под горните критериуми, по изминување на оп- 

редвлените рокови, стануваат достапни за користење. Нив може да ги користи 
во покуси рокови од пропишаните ао Уредбата, освен имателот и друг државен 
орган во службена постапка, доколку тоа е определено со закон. Одобрение за 
нивното користење во покуси рокови од пропишаните со Уредбата, дава Владата 
на Република Македонија.906 Роковите за продолжена достапност на користење на 
архивска граѓа што е создадена од физички лица и претставува нивна сопстве 
ност, ги определува самиот имател или неговите наследници. Тие можат по сопст- 

вена волја да ги намалат овие рокови.
Документите што подпаѓаат под критериумите a ce чуваат документарен 

материјал во определени рокови кај имателот (нпр. 20, 40,100 години), ce користат 
од имателот или од друг државен орган кога тоа е утврдено со Закон.907

Критериумите, поконкретно, ce однесуваат на следните документи кои може да го нарушат 
сувереиитетот, независноста и територијалниот интегритет на Република Македонија - 75 години по 
нивното создавање.

- документи од доменот на одбраната и безбедноста на државата - 75 години по нивното 
создавање.

- документи за надворешната политика и дипломатските односи на државата - 75 години по 
настанувањето.

- документи за геолошки и геодетски истражувања, објекти и капацитети од стратешко 
значење за државата -100 години по нивното настанување.

- документи кои претставуваат деловна тајна, технолошки усовршувања и иновации - 50 
години по нивното настанување.

- документи кои ги навредуваат националните чувства, ги ограничуваат правата и слободите 
на човекот на верско и политичко уверување; кои предизвикуваат национална и расна нетрпеливост 
и дискриминација -100 години по настанувањето (ако ce за поединци 20 години по смртта на лицето 
или 100 години по неговото раѓање);

- здравствени досиеја - 150 години по раѓањето на лицето;
- документи настанати во судска постапка, до 75 години по правосилноста на одлуката;
- документи кои содржатдоверливи информации за физички лица и нивните наследници (си- 

лување, вонбрачно раѓање, посвојување, малолетничка деликвенција и сл.) -150 години по создава- 
њето на документот. Чл. 7 од Уредбата;

905 При примопредавањето имателот е должен во евиденциите (попис и опис на архивската граѓа) да 
ги одбележи оние документи кои имаат подолги рокови за користење и да определи дека по измину- 
вањето на рокот документот може да ce користи за државни, научни и други цели. Тоа ce регистрира 
во записникот за примопредавање на архивската граѓа;
906 Чл. 5 од Уредбата;

907 Исто, чл. 9;
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4 .6 . Упатство за начинот и постапката на одбележување на 
документите со подолги рокови за користење

(1998)
На основа чл. 8 од Уредбата, Архивот на Македонија во 1998 година го пропиша 
Упатството за начинот и постапката на одбележување на документите со по- 

долги рокови на користење,908 утврдувајќи ги елементите на штембилот за по- 

долги рокови на користење.909 Одбележувањето на документите со подолги роко- 
ви на користење може да ce врши за време на неговото озваничување, одбирање, 
евидентирање и предавање на Архивот.910 За време на предавањето на граѓата од 
страна на имателот на архивот, составен дел на записникот за примо-предавање е 

списокот на документи со подолги рокови на користење, (доколку такви има). Во 

моментот на примопредавањето Архивот ги преоценува роковите за продолжена 
достапност, согласно со Уредбата, и во консултации и согласност со имателот ги 
потврдува, намалува или не ги прифаќа. Доколку архивот не ги прифати предложе- 
ните од имателот подолги рокови, документот станува достапен за користење во 
согласност со општиот рок за користење утврден во Законот за архивска граѓа.911 
Документите со подолги рокови за користење ce одбележуваат истовремено и во 
деловодниот.912

Со општиот законски рок за подолги рокови за користење на архивска гра- 
ѓа,913 кој изнесува најмногу 150 години од создавањето на граѓата и со роовите за 
одделни видови на документи содржани во Уредбата, не ce нарушува принципот 
на општа достапност за користење на архивска граѓа целоупниот архивски 

фонд на Република Македонија, ниту ce ускратуваат еднаквте права за ползу- 
вање од страна на сите видови корисници.

908 Службен весникнаРМ, бр. 59/1998;

909 На кошулката од актот на која е испишана куса содржина(опис) на документот, во долниот лев 
агол ce втиснува штембил со ознаката -  “ подолг рок за користење“ или кратенката “ПРК“ и ce запи- 
шува датумот кога документот станува достапен за користење согласно критериумите и роковите за 
користење на граѓата утврдени во Уредбата. Елементите на штембилот за подолги рокови на ко- 
ристење ce: кратенката ПРК, членот од Уредбата врз основа кој ce утврдува подолг рок на корис- 
тење на документот, датум на кој документот ќе стане достапен за користење и потпис на службе- 
ното лице што го извршило одбележувањето. Чл. 2 и 3 од Упатството;

910 Чл. 4одУпатството;
911 Чл. 9 од Законот за архивска граѓа;
912 Во графата “развод“ ce втиснува штембилот со кратенката “ПРК". Одбележувањето го врши ли- 
цето во исарницата кое е задолжено да го води деловодникот, по претходен предлог на изготвувачот 
на документот;

9,3 Утврден во чл. 12 став 2 од Законот за архивска граѓа;
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Република Македонија е една од полибералните земји во поглед на
достапноста и користење на граѓата, имајќи во вид дека најголемиот дел од ар- 
хивскиот фонд на државата е достапен за користење 2о години по нејзиното наста- 
нување.914

4.7. Методолоплјја за вршење инспекциски надзор (1996)

Во мај 1996 година директорот на Архивот на Македонија ja донесе Методо- 
логијата за вршење инспекциски надзор. Овој нормативен акт ги регулира опш- 
тите лрашања сврзани со инспекцискиот надзор над постапувањето со граѓата и 
материјалот кај имателите, надпежностите во вршењето на надзорот, постапката 

по извршениот надзор и дава преглед на прописите за чие извршување ce грижат 
инспекторите.

Инспекцискиот надзор ce врши пла и континуирано особено кај 
приоритетните иматели. Затаа цел ce изготвуваат годишен и месечни планови кои 
содржат одредени елементи.915 Пред секој надзор инспекторот прави подготов- 
ки.916 Писмено го известува имателот за датумот, времето и целта на инспекциска- 
та посета.917 При доаѓањето кај имателот инспекторот контактира со фунционерот 
/директорот и го известува за содржината и обемот на инспекцискиот надзор. По- 
тоа прави увид и ja констатира состојбата со материјалот односно граѓата, и до- 

колку констатира неправилности во примената на прописите наложува отстрану- 
вање на неправилностите или надминување на состојбите.

Надлежноста и задачите на инспекторите ce засноваат врз позитивните за- 

конски и подзаконски прописи.918 При вршењето на надзорот инспекторот особено 
проверува да ли имателот ги извршува обврските согласно членовите согласно За- 
конот и подзаконските акти. По извршениот надзор инспекторот составува запис- 
ник, кој содржи генерални податоци за надзорот кај имателот, наод на положбата

814 Исто, И.Алексов, Љ.Зоров, Применана Уредбата...Збирка на прописи стр 136-137;

915 Плановите за работа ги содржат следните елементи: 1. Реден број; 2.Назив на имателот кај кој ce 
врши инспекцискиот надзор; 3. Датум и време кога ce врши надзорот; 4. Име и презиме на инспекторот 
кој ќе врши надзор; 5. забелешка (образец бр 2). Методологија за вршење инспекциски назор, Архив 
на Македонија, Скопје, мај 1996 год, стр.1(Општи прашања):

916 Ги проучува прописите и досието на имателот, прибира податоци што може да послужат за реално 
соглледување на состојбата при вршењето на надзорот кај имателот;

917 Утврдување состојбата со материјалот и граѓата и извршување на законските обврски од страна 
на имателот, во врска со членовите 28,29 30 и 37 од законот за архивската граѓа;

918 Тоа ce Законот за архивската граѓа од 1990/95.; Уредбата и Упатството за канцелариското и архив- 
ското работење, од 1996/97.; Уредбата за посебната заштита на архивската граѓа во воена и вонред- 
на состојба, од 1998.; Уредбата за подолгите рокови на користерење на архивска граѓа од 1996 и др.;
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и утврдените неправилности, мерки и рокови дадени за отстранување на непра- 
вилностите, потписи на инспекторот и овластеното лице од имателот и сл. Инспек- 

тоторт донесува Решение кое содржи вовед, диспозитив, образложение и поука
за правниот лек. Особено е важен диспозитивот кој содржи налогза 
ги изврши дејствијата ида ги спроведе мерките кои произлегуваат од записникот, 
набележувајќи ги констатациите и забелешките по точки, со означување на рокот 
во кој тие треба да ce извршат.919

4.8. Упатство за изработка водич за обработка на 
м 1лкрофилмувана архивска граѓа (1996)

Во 1996 година Архивот на Македонија го донесе Упатството за изработка 
на водич за содржинска обработка на микрофилмуваната архивска граѓа.920 
Главна цел со донесувањето на ова Упатство е да ce забрза обработката на 

обемната микрофилмувана граѓа што ce однесува на историјата на македонскиот 
народ, која во Архивот е донесена од истстражувања во странски архиви. Преку об- 

работката, микрофилмуваната документацијастанувадосталназа користење до 
широк круг на научни и други корисници. Откривајќи ja содржината на документите 
ce создаваат можности за планирање на натамошните проекти и приоритети во об- 
работката.921

Елементи на водичот ce: историска белешка, содржински опис на микро- 

филмуваните документи, индекси и општи податоци за секој микрофилм.

Содржинската обработка на документите го претставува средишниот и 
суштествениот дел на Водичот. Ce открива карактерот и на секој
документ одделно или на група сродни документи кои ce однесуваат на одре- 
дена тема, прашање, предмет или лице. Оовој вид на обработка претставува 

специфичен вид на аналитичко-сумарен инвентар. Притоа, ce води сметка да не 
ce испупштат клучни моменти и факти што ги содржи документот или групата на 
документи за односната тема, предмет, настан, личност, место. Содржината на 
документот треба да биде изразена концизно и јасно, без натрупувања со одвишни

919 Решението го потпишува инспекторот што го вршел надзорот и го оверува со печат. Решението го
изработува во три примероци од кои еден со доставница го доставува до имателот, еден примерок за 
архивот a еден за инспекторот за документација (досие).Исто, стр 5;

920 Упатство за содржинска обработка на микрофилмувана архивска граѓа, Архив на Македонија, 
нормативни акти на Секторот за средување и обработка на архивска граѓа, стр, 5-8;

921 Нови архивски фондови и архивска граѓа, дополнување на постојните, дополнителни истражу- 
вања, публикување натаа граѓа и сл . Исто таму, Вовед за Упатството;
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зборови и термини кои го обременуваат описот, a не ce од битно значење за содр- 
жината на документот. Покрај описот, Водичот содржи и други елементи кои ce 
карактеристични за инвентарот.922 Овие елементи треба да бидат во согласност со 
обработка на граѓата во земјата и архивот од каде тие потекнуваат.

Ако микрофилмуваната граѓа ce однесува на прашање кое ce протега низ 
подолг временски период, под сигнатурата ce означува и датумот (година, месец, 
ден), или распон од години. За граѓата за која биле изработени регести, a потоа е 
микрофилмувана, ce изработува сумарен инвентар, со соодветно индексирање 
согласно регестите.923

Многу важна стручна операција при изработката на Водичот претставува 
индексирањето. Индексите овозможуваат на најбрз начин да ce дојде до бара- 

ниот податок содржан во документот. Податоците за индексите ce однесуваат на 
лични и географски имиња, теми и прашања содржани во граѓата.924

Водичот содржи и општи податоци.925
На крајот ce изработува Историска белешка според истоименото Упатство 

од 1987 година. Историската белешка не треба да оди во ширина или да ce навле- 
зе во научна елаборација и синтеза, туку да ce прикажат најнеопходните факти и 

податоци за да може истражувачот да навлезе во содржината на микрофилмува- 
ната граѓа.

4.9. Упатство за фотографирана архивска граѓа (1998)

Со Упатството за прием, средување, обработка, заштита и корис-ење на 

фотографирана архивска граѓа во Архивот на Македонија926 ce регулура поста- 
пувањето со фотографиите добиени во архивот по разни основи. Фотографиите ce 
третираат како дополна на пишаните документи, како документи сами по себе или 
како групирана граѓа според заеднички особености и тематика.

922 Тоа ce: сигнатура на документот со ознака на фондот, изразен во број или назив, кутијата или 
папката, наведена како волумен, досар, дело, опис и сл.

923 Исто, Дел II од Упатството насловен “Содржинска обработка”;

924 Тие ce средуваат според строг азбучен ред (прво презимето па името). При нивното ексцерпирање 
треба да ce внимава да не бидат пропупштени личности или места кои имаат историска важност. Те- 
матските индекси ce систематизирааат според приоритетот, азбучен на определниците или заста- 
пеноста на темата во документацијата. При тоа, освен главните теми може да ce одредат и подтеми. 
Составен дел на секој индекс е бројот на микрофилмот и сигнатурата на предметот.

925 За името на земјата и архивот во странство од кој е донесена граѓата, назив на фондот во оригинал 
и превоод, број на микрофилмот, година, број на микроснимки, метри должински и јазик на кој е ce пи- 
шувани документите.

926 Архив на Македонија, актбр.01-1102/1 од 6 август 1998 година;
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Оригиналите, архивските примероци и копиите од фотографиите ce чуваат 
во пликови или кошулки на кои ce опишува нивната содржина, во архивски кутии 
со соодветни ознаки.927. Фотографиите што припаѓаат на фондови со пишана граѓа 

ce сместуваат заедно со неа, a тие што немаат припадност, на крајот од фондот.
Класификацијата на фотографиите ce врши фондовски.При 

ја на фотографиите ce поаѓа од нивната содржина. Внимателно ce анализира ам- 
биентот, настанот, лицата, околината, архитектурата, облеката, можните натписи, 
специфични детаљи и сл.928

Во систематизацијата на фотографиите ce оди прво тематски и внатре хро- 
нолошки. Повеќе фотографии кои ce систематизирани според тематика формира- 
ат архивски збирки.

Обработката на фотографиите опфаќа одредување и опишување на нив- 
ната содржина и основни карактеристики. Под основни карактеристики ce подраз- 

бира видот и техниката на фотографијата929 Описот на на фотогра-

фијата требада биде што е можно подетален. Прво ce опфаќа целата содржи 

на, потоа опис на личности и објекти на фотографијата, според следниот редос- 
лед: од првиотред од лево кондесно па натаму.

Секоја фотографија претставува посебна архивска единица. Архивска еди- 
ница може да прават две или повеќе фотографии со слична содржина или албум 
од фотографии за една тема, настан, објект, семејство или лице. За секоја фото- 

графија или група на фотографии што сочинуваат архивска единица ce изработува 

аналитичен опис илирегест.930. На самата фотографија со молив ce впишува сиг- 

натура.931 На заштитниот плик во кој ce чува фотографијата ce испишува целата 
содржина од аналитичкиот опис или регестот.

Фотографиите подлежат на режим на чување и заштита од деформирање 
или оштетување. Нивната физичка состо]ба ce проверува на секои 10 години и ce

927 Ce означува бројот на фондот на кој му припаѓаат фотографиите, граничните години, кусата содр- 
жина на фотографиите и нивниот број;

928 Во идентификацијата може да помогнат литературата, весниците, други збирки на фотографии и 
идентификувани личности кои ce прикажани на фотографијата.

929 Потоа датумот, месецот или годината на настанувањето; оригинал, ако ce работи за филм-нега- 
тив; архивски примерок, ако ce работи за единствена, раритетна или особено вредна фотографија; 
копија, доколку ce работи за два или повеќе позитиви од истата фотографија. Дали е во црно-бела 
или колортехника, групна, поединечнаи сл.

930 Во согласност со постојните стандарди за изра-ботка на научно-информативни средства за пиша- 
ната граѓа и ова Упатство;
931 Сигнатурата ce става на белата маргина или до горниот раб од грбот на фотографијата, a ако тоа 
не е можно ce пишува на тенка налепница што ce лепи до горниот раб на грбот.
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преземаат заштитни мерки. Оригиналната фотографирана архивска граѓа не ce 
дава на користење, освен во служи предвидени со прописи. Ce дава на користење 
само копираната фотографирана граѓа.

4.10. Уредба за посебна заштита на архивската граѓа 
во воена и вонредна состојба ( 1998)

Во 1998 година Владата на Република ja донесе Уредбата за посебна 

заштита на архивската граѓа во воена и вонредна состојба.932 Правен основ за 

донесување на Уредбата е членот 29, став 2 од Законот за архивската граѓа.933 Со 
Уредбата попрецизно ce регулираат посебните мерки за заштита на материјалот и 
граѓата кај државните органи, претпријатијата и други правни лица (иматели) во 
воена и вонредна состојба.934

Донесувањето на Уредбата било мотивирано од причини што таа материја 

не била регулирана, a голем бројиматели во своите одбрамбени мзлку

обрнуваат внимание на заштитата на граѓата и материјалот во мирновременски ус- 
лови, a за случај на воена и вонредна состојба. За време на кризните состојби 
(Информбирото, ЧССР и др.) ce пристапувано кон стихијно масовно уништување на 
документарен материјал, при што била уништувана и архивска граѓа. Оттаму, со 

Уредбата ce предлага нова стратегија и концептза посебна заштита кој ќе овоз- 
можи функционално насочена и ефикасна физичко-безбедносна и стручна зашти- 
та на материјалот и граѓата во вонредни и вонредниуслови.935

Уредбата ги обврзува имателите да ги преземаат следните мерки за по- 
себна заштита:

- да вршат евакуација, чување и заштита на архивската граѓа од I категорија;

- да ги дислоцираат, чуваат и заштитуваат документарниот материјал и ар- 
хивската граѓа кои ce од опреративно значење за работата на имателот во воена и 
вонредна состојба\

932 Службен весник на РМ, бр. 37/1998;

933 Законот ги задолжува имателите на документарен материјал и архивска граѓа да планираат и сп- 
роведуваат посебни мерки за заштита на архивската граѓа во воена и вонредна состојба.

934 Чл. 1 одУредбата;

935 Иван Алексов, Примена на Уредбата за посебна заштита на архивската граѓа во воена и вонредна 
состојба, Збирка прописи за канцелариско и архивско работење, Архив на Македонија, Скопје 1999, 
стр. 145-148;
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- да вршат физичко-техничка и безбедн заштита на материјалот и 
та од II и III категорија кои во воена и вонредна состојба остануваат во мирновре- 
менските објекти на имателот.936

Од овие премиси ce согледува еден нов, диференциран пристап во поста- 
пувањето со архивската граѓа во воена и вонредна состојба. Тоа подразбира има- 
телот на граѓата ургентно сопствената валоризирана и категоризирана граѓа од I 

категорија брзо и ефикасно да ja евакуира, и да ja чува и заштитува на дислоцира- 
но место или објект во услови додека трае воената состојба. Истовремено, имате- 
лот го носи со себе материјалот/граѓата што ce потребни за сопственото 

ционирање во војна.. Паралелно со тоа, имателот пристапува и кон мерки за заш- 

тита на останатата архивска граѓа од II и III категорија и на останатиот документа- 

рен материјал, кои додека трае воената состојба остануваат на чување во мирно- 

временскиот објект на имателот. Доколку ce работи за вонредна состојба (полла- 
ва, земјотрес, пожар и сл.) материјалот/граѓата ургентно ce дислоцира од објектот 
на имателот и за заштитува на одредено друго место или објект.937

Основен услов за правилно да ce пристапи кон спроведување на посебните 

мерки за заштита на архивската граѓа во воена и вонредна состојба е имателите 

во мирновременски услови редовно да ги обврски во
поглед на одбирање, евидентирање и категоризирање на архивската граѓа и да вр- 
шат редовни проверки за безбедносно-техничката заштита на материјалот однос- 

но граѓата.938

Категоризацијата на архивската граѓа ce одвива според утврдени крите-

риуми:
- архивска граѓа од Iкатегорија ( од исклучително значење);

- архивскаграѓа од II категорија( од вонредно значење) и
- архивска граѓа од III категорија ( од значење).939

936 Чл. 2 од Уредбата;

937 Исто, И.Алексов, Примена на Уредбата за посебна заштита... стр 145-146;

938 Основната намена на проверките е утврдување степенот на извршено одбирање и средување, 
какви ce евиденциите (попис и опис) за неа и да ли тие содржат податоци за извршената 
категоризација на граѓата. Со проверките ce контролира и степенот на заштитеност на граѓата во 
архивски кутии, метални сандаци и сл.- значи подготвеноста за итен транспорт и евакуација.Чл. 6 од 
Уредбата;

939 Категоризација е извршена согласно Правилникот за валоризација, категоризација, заштитно мик- 
рофимување и копирањена архивска граѓа бр. 01-414/1 од 10 април 1995 година. Архив на Македо- 
нија, Интерсекторски нормативни акти;

253



За да ce обезбеди повисок степен на планомерност, конспиративност и ефи- 
касност, Уредбата ги обврзува имателите, посебните мерки за заштита на граѓата 
во воена состојба да ги разработат во Планот за одбрана на имателот, a во 
вонредна состојба во друг општ акт (правилник, упаство и сл.).

Со посебните мерки за заштита раководи односно директо-

рот што раководи со државниот орган или правното лице. Со тоа ce подигнува сте- 
пенот на одговорност за состојбите со материјалот и граѓата, кои ce заштитуваат и 
во мирновременски и воени услови.940

Имателот е должен да обезбеди простор, опрема и средства за спроведу- 

вање на посебните мерки за заштита на архивската граѓа во воена и вонредна сос- 
тојба.941

Подетална разработка на Уредбата ќе уследи со упатство што ќе го донесе 
Државниот архив на Р Македонија.942

Дел VI
ОРГАНИЗАЦ1ЛЈА 1Л РАЗВОЈ HA АРХ1ЛВОТ HA М А К Е Д О Н Ш А  

KAKO 1/1НТЕГР1/1РАНА УПРАВНА ОРГАН1/13АЦ1/1ЈА
(1 9 9 1 -1 9 9 5 )

1. Организација, функции и управување 
со Архивот на Македонмја

На основа Законот за архивската граѓа од јули 1990 година, тогашниот 
Архив на Македонија и меѓуопштинските историски архиви во Републиката ce 
трансформираа и добиваја статус на орган на управа - интегрирана и единствена 
републичка управна организација, во лицето на Архивот на Македонија со 9 под- 
рачни одделенија како организациони единици во негов состав. Согласно 

Законот за архивска граѓа од 1990 и 1995 год (Глава IV. Надлежност на Архивот), 

Архивот на Македонија ги има определени функции и задачи.943-

940 Чл. 4 одУредбата;
941 Исто, чл. 7;
942 Исто, чл. 8;
943 - прима архивска грага и води евиденција за неа;

- одбира архивска граѓа од документарен материјал и ja средува и обработува во Архивот:
- определува задолжителни мерки за извршуваље на законските обврски на имателите, со 

рокови за одстранување на недостатоците и оштетувањата на материјалот односно граѓата ( 
инспекциски надзор);

- води евиденција за имателите, за материјалот и граѓата, за граѓата во сопственост на 
граѓанско-правни и физички лица; за истражената граѓа во странски архиви и за работата на 
странските истражувачи во архивот;

- соработува, разменува и отстапува архивска граѓа со архивите во земјата и странство:
- дава стручна помош на имателите на материјалот и граѓата;
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Врз основа на Законот за архивска граѓа од 1990 и 1995 година, Архи- 
вот на Македонија претрпел покрупни организациони промени, предизвика- 
ни од неговото делување како интегрирана управна организација. Архивот на 
Македонија има својство на правно лице. Дотогашните историски (меѓуопштинс- 
ки) архиви ce трансформираат во подрачни одделенија на Архивот, со надлежно- 
ст на подрачјето на кое делуваат (неколку општини). Сите организациони едини- 
ци од најмалите до најголемите, ce поврзани вертикално.

На врвот од пирамидата во управувањето цо Архивот стои директорот, 
како републички функционер со овластувања карактеристични за државната 

управа. Стручно советодавно тело на директорот е Стручниот колегиум. Со ос- 
новните сектори на Архивот раководат помошници на директорот-раководители 
на секторите. Со подрачнирте одделнија на Архивот раководат началници.

Согласно претрпените промени во статусот, надлежностите и организа- 
цијата, a врз основа на донесените правилниците за организација и СИСТ6У d l V\3ck- 

ција, Архивот на Македонија во периодот 1992-2000 година ja имал следната 
организациона поставеност:

ДИРЕКТОР

ЗАМЕНИК HA ДИРЕКТОРОТ

СЕКТОР ЗА ИНСПЕКЦИСКИ НАДЗОР И ЗАШТИТА 
HA АРХИВСКАТА ГРАЃА KAJ ИМАТЕЛИТЕ

Одделение за вршење инспекциски надзор;

Одделение за евиденција и заштита на архивската граѓа кај имателите;

СЕКТОР ЗА ЗАШТИТА HA АРХИВСКАТА ГРАЃА ВО АРХИВОТ

Одделение за евиденција и заштита на архивската граѓа во архивот (Депо);

Одделение за микрофилмување и конзервација на архивската граѓа;

Одделение за книговрсечки и печатарски работи;

- врши ревизија, дополнително одбирање и категоризација на архивската граѓа и 
спроведува мерки на нејзино обезбедување;

- чува, стручно одржува и презема технички и технолошки мерки за заштита на архивската 
граѓа( копирање, микрифилмување, конзеравција и др.);

- истражува граѓа за докомплетирање на архивските фондови и врши научно-истражувачки 
работи од областа на архивистиката;

- објавува архивска граѓа, научно-информативни средства и други публикации;
- организира предавања, изложби и други погодни облици на културна , образовна и научна

дејност;
- организира стручно оспособување на работниците кои работат на канцеларнскм и 
архивски работи кај имателите;
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СЕКТОР ЗА СРЕДУВАЊЕ И ОБРАБОТКА HA АРХИВСКА ГРАЃА

Одделение за средување и обработка на архивска граѓа од стар период;

Одделение за средување и обработка на архивска граѓа пишувана на странски 

јазици( од 2000 год. ова одделение е припоено кон Одделението за граѓа од 
стар период);

Одделение за средување и обработка на архивска граѓа од нов период;

СЕКТОР ЗА ИНФОРМАЦИИ, КОРИСТЕЊЕ, ИСТРАЖУВАЊ Е 
И ПУБЛИКУВАЊ Е HA АРХИВСКА ГРАЃА И АОП

Одделение за информации, користење истражување и публикување на архивска
граѓа;

Одделение (центар) за автоматска обработка обработка на податоците;

ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ПРАВНО-АДМИНИСТРАТИВНИ, ФИНАНСИСКИ И 
ОДБРАНБЕНО-БЕЗБЕДНОСНИ РАБОТИ

Отсек за правно-административни работи;

Отсек за финансиско-материјални работи;

Самостоен референт за одбранбено-безбедносни и општи работи

ПОДРАЧНИ ОДДЕЛЕНИЈА (АРХИВИ) ВО: СКОПЈЕ, БИТОЛА, ВЕЛЕС, КУМАНО- 
ВО, ОХРИД, ПРИЛЕП, ШТИП, ТЕТОВО И СТРУМИЦА

Во 2000 година, согласно Законот за органите на државната управа, Архи- 

вот на Македонија го промени името во Државен архив на Република Македо- 

нија, под кое име делува и денес.

2. Меѓународна соработка

Со државното осамостојување на Република Македонија во 1991 година и 
нејзиното меѓународно признавање, оред Архивот на Македонија ce поставија за 
решавање неколку прашања. Архивот требаше да ce пријави и зачлени во меѓуна- 
родната архивска организација и нејзините тела, во кои дотогаш беше претставу- 
ван преку сојузните институции на СФРЈ. Ce постави и прашањето за преиспитува- 
ње на дотогашните релации и соработка со архивските служби на одделни земји, и 

пронаоѓање нови форми за поразвиена соработка со поголем број на архивски 
служби, почнувајќи одсоседните, до кои во периодот натранзицијата и дадоа под- 
ршка и помош на архивската служба на Македонија. Во слична положба ce најдоа 

речиси сите архивски служби наземјите од Централна и Југоисточна Европа. Тоа го

- организира информативна служба за архивската граѓа;
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привлече вниманието на Меѓународниот совет, кој заедно со УНЕСКО,

решија да им помогнат на архивските служби во транзиција. Истовремено Советот 
на Европа.телата на Европската унија и други меѓународни тела изградија рамки и 
ja поттикнаа соработката помеѓу архивите на Западна, Централна и Југоисточна 
Европа.944

Во 1991 година Архивот на Македонија, како единствен претставник од по- 
ранешната СФРЈ, зеде учество на Заседанието на ЦИБАЛ во Виена и таму ce здоби 
со статус на редовен член на ЦИБАЛ.

Пријавата на Архивот на Македонија за рамноправно зачленување во Ме- 
ѓународниот архивски совет беше прифатена на XII Меѓународен конгрес на ар- 

хивистите кој ce одржа во 1992 година во Монтреал, Канада. Отогаш Архивот зема 
учество во работата на телата на MAC, редовно ги добива материјалите проду- 
цирани од MAC и неговите тела и ги обврските кои произлегуваат од членството во 
MAC.

Co прифаќањето на Р Македонија во Советот на Европа во 1995 година, Ар- 
хивот на Македонија ce ориентира кон целосно сопствено вклучување во европ- 
ските интегративни процеси.

3. Б и л а те р а л н а  со раб о тка

Процесите на демократизација на заемјите од Југоисточна Европа и иманен- 
тното на тоа отворање на архивите, создадоа поволни можности за развивање би- 

латерална архивска соработка меѓу земјите, засновата на принципот на рецип- 
роцитет и бездевизна основа. Ваквата билатерална размена на Архивот на Маке- 
донија му овозможи да скучи билатерални за архивска слоработка со

генералните дирекции и управи на повеќе земји, и да отвори широк “фронт“ на со- 
работка на полето на размена на искуства, истражување архивска граѓа и размена 
на копии од документи и научно-информативни средства, публикување на истра- 
жените документи во заеднички и посебни изданија, организирање и учество на ст- 
ручно-научни средби; организирање и размена на архивски изложби; помош во

- врши и други работи што му ce ставени во надлежност со овој или друг закон.
944 Во октомври 1993 год. Комитетот за култура при Советот на Европа ja усвои Програмата за  
архивите на основа која ce организирани низа стручни советувања и состаноци, со цел да им ce 
помогне на земјите што минуваат низ периодот на транзицијата. Види: Initatieves for Spund Archives 
Management -  A. Building Stone for good Governance. Европската унија ja изрази потребата за сора- 
ботка преку документот Report of the Group of Experts on the Coordination of Archives- II, The
Community and Archives in Europe (Commission of the European Communities Sec. (93) 919. -  p.67-68;
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специјализација и изградување на стручен кадар и размена на информации за 
современи технологии и сл.945

Меѓу првите договори што ги потпшиша Архивот на Македонија беа оние со 

архивските служби на Бугарија и Турција. Со павната управа на архивите на 

Бугарија, Архивот на Македонија првиот договор го потпиша во 1990 година (на 
македонски и на бугарски јазик), a во 1995 година договорот е пролонгиран по трет 
пат. Значајна придобивака за македонската историска наука претставува широко- 
то обострано истражување и размена на еквивалентнио количества на микрофил- 
мувана и ксерокс-копирана архивска граѓа. Иницирани ce прашањата за издавање 
заеднички зборници на документи, изложби и други облици на соработка.

Со Генералната дирекција на државни архиви на Турција ce потпишани и

реализирани три договори за соработка. Турската страна му укажа на нашиот ар- 
хив помош во оспособувањето на млади архивисти-ориенталисти, како и ги отзори 
Османлискиот и други архиви за македонски истражувачи. Архивот на Македонија 
продолжи со издавањето на едицијата “Турсза историјата на македо- 

нскиот народ"- Опширни пописни дефтери" како и неколку теметски зборници со 

документи: "Турски документи заубиството на ГоцеДелчев”,

Илинденското востание” и др. Во 1992 и 1993 година двете страни разменија из- 

ложби на архивски документи, насловени: “Македонија од X век до денес" во Ис- 

тамбул, и "Османлиски фермани" во Скопје.
Со Генералната дирекција на државните архиви на Албанија, Архивот на 

Македонија за прв пат потпиша договор за соработка во 1991 година. Разменети ce 
посети на делегации . Генералната дирекција гостуваше во Скопје со изложбата 

“ Богатствотона Берат \/1-Х1Хвеќ'.

Соработката со Унгарскиот државен архив е интензивирана по потпишу- 

вањето на договорот во 1993 година. Еден наш истражувач секоја година истра- 

жува граѓа во унгарските архиви.

Во 1994 гиодина е потпишан договор за соработка со Државната архивска 

служба на Русија. Притоа, инкорпорирани ce дотогашните истражувања на маке- 

донски истражувачи во руските архиви. Договорена е размена на изложби од до- 

кументи насловени: “Руските граѓани во Македонија” и “Македонците во руските 

документи”.

945 Виолета Герасимова, Архивот на М акедонија и неговата меѓународна соработка Тркалезна маса 
на архивите во транзиција, Охрид 10-12 јуни 1996, Архив на Македонија, Скопје 1997, стр 164-170;
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Bn 1995 година Архивот на Македонија потпиша договориза соработка со 
Генералната дирекција на архивите на Романија, со Архивот на Република Сло- 
венија, со Генералната дирекција на архивите на Полска и со Меморијалниот 
музеј на Холокаустот во Вашингтон, a во подготовка ce слични договори со Хр- 
ватскиот државен архив, Австрискиот државен архив и Генералната дирек- 
циЈа на италијанските архиви

4. И с тр а ж у в а ч ка  д е јн о ст

Истражувањето во земјата и во странство на архивска граѓа за историја- 

та на македонскиот народ и Македонија доби пошироки димензии со државното 

осамостојување на Република Македонија и со интегрирањето на Архивот на Ма- 

кедонија. Во транзициониот период Архивот својата истражувачка дејност ja пре- 

ориентира од евриопските земји кон соседните земји, односно кон земјите чии ар- 

хиви располагаат со обемна и значајна граѓа за Македонија, a дотогаш недоволно 

или воопшто не биле истражувани поради познатата затвореност на архивите - 

Бугарија, Турција, Русија, Албанија. Причината за тоа е зголемената отвореност 
на архивите во соседите. Билатералните истражувања ce базирани врз реципро- 

цитет и бездевизно плаќање и тежнеење кон постигнување поголема ефикаснос- 

т и ефекти: отстранување на дуплирање, планско насочување и организирано ре- 

ализирање на истражувањата, достапност на информациите за граѓата и сл. За 

таа цел Архивот на Македонија во договор со министерствата за наука и за кул- 

тура, го стекна статусот главен координатор на сите истражувања на архивски 

документи во странство.Тоа придонесе кон поголема координација во истражу- 

вањата и отчетност по нивната реализација.

Истражувањата на архивска граѓа во странските архиви ce реализира- 

ат, главно, согласно законските одредби кои го обврзуваат Архивот на Македо- 

нија да врши архивски истражувања со цел првенствено да ги комплетира сопст- 
вените архивски фондови со нови документи за настани и личности од историјата 

на македонскиот народ. Истражувањата ce вршат преку разни форми: договори 

за соработка; користење стипендии на странски влади и фондации; користење 

финансиски средства преку министерствата на Република Македонија за истра- 

жувања во странство, поддршка и ангажирање на македонското иселеништво; 946

946 Исто, В. Герасимова, Архивотна Македонија и неговата меѓународна соработка... стр 
166-167
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донаторстава и спонзорства; и соработка со македонските дипломатски прет- 
ставништва во странство.

Како резултат на интензивираните архивски истражувања во архивите 

на Бугарија, Турција, Русија, Унгарија, Романија, Австрија и Англија ce добиени 

250.000 копии на документи.947

5. Сукцесија на архивите на СфР Југославија

Со распадот на СФРЈ и со создавањето пет независни држави, нејзини 

сукцесори, на меѓународен план ce актуелизира и прашањето за наследството на 
државните архиви на поранешната југословенска федерација. Прашањето за сук- 

цесија на архивите е разгледувано во рамките на Мировната конференција за 

СФРЈ организирана од Европската заедница, во делот за економските прашања 

-  Група за архиви. Во оваа група зеде учество и претставник од Архивот на Ма- 

кедонија. Архивот подготви списоци на архивски документи однесени од Македо- 

нија во сојузни и други институции, a кои треба на Република Македонија да и ce 

вратат во оригинал. Потоа, списоци на архивска граѓа од сојузните органи, која ce 

однесува на Македонија и нејзе и ce потребни за оперативно функционирање 
(граници, безбедност, институции, политика, економија, култура и сл.). Утврдени 

ce принципите согласно кои ќе ce настапува кон решавање на прашањата на 

сукцесијата. Архивот оцени дека ставовите на Правната група при Конференција- 

та, усвоени во март 1993 година во Женева, целосно ги одразуваат меѓународни- 

те норми и одговараат за непречено натамошно функцинирање на новонастана- 

тите држави и потребите на нивните граѓани. Тие принципи, ce совпаѓаат со оние 
што ги поставува современата архивска служба.

Екипа стручњаци од Архивот учествуваше на семинарот: “ мик-

рофилмување и заштита на архивите во врска со сукцесијата на поранешна Југо- 

славија" (Виена 1993.), на кој ce презентирани списоци со архивски документи кои 

ce загрозени од оштетување и истите заштитно да ce микрофилмуваат со нова оп- 
рема.

Од најголемо значење е обврската државите договорнички на сите остана- 
ти држави договорнички и на нивните државјани да им овозможат слободен прис- 
тап до нивните архиви создадени во периодот1 декември 1918 - 27 април 1992 го- 

дина.

947 Исто, стр.167-168;

260



Државите- сукцесори ce среќаваат со проблеми околу нормално функцио 
нирање на државата особено за прашањата: граници, пловидба, истраги и сл.

Затоа при утврдувањето на минимум активности за сукцесијата на архивс- 
ката граѓа Архивот на Македонија ce залагал да ce почитуваат двата основни прин- 
ципа: 1. принципот на провениенцијата; и 2. принципот на фунционална перти- 
ненција. Зависно од карактерот на одделни фондови, да ce почитува принципот 
на достапниост на фондовите, што подразбира и неделивост. Како пример за ре~ 
шавање на ова прашање биле посочувани југословенските искуства применувани 
со Австрија и Италија.

Почитувајќи ги сите овие моменти, a врз основа на констатираната “дисо- 

луција” на поранешната СФРЈ Архивот на Македонија и Р Македонија ce залагале 

да ce почитуваат одредени правила.948
Што ce однесува на принципот на неделивоста на фондовите во услови на 

распаѓање на СФРЈ тој го губи своето неприкосновено значење.949
Архивот на Македонија ги изврши потребните подготовки, направи целос- 

ни согледувања и инвентарирање на она што за Р Македонија треба да биде 
предмет на сукцесијата. Архивистите треба да ce ослободат од политички пред- 

расуди бидејќи најдобро знаат што е пертиненција и провениенција, и што, кому и 
каде припаѓа. Доколку има спорови најдобро би било тие да ce решаваат

b ö 1. Деловите од архивите потребни за нормално фунционирање со територијата на држава- 
та-сукцесор, преминуваат кај таа држава, без оглед каде моментално ce наоѓа граѓата;

2. Архивската граѓа која ce однесува непосредно на територијата на една или повеќе 
држави-сукцесори, или која настанала на територијата на истите - им припаѓаат на овие држави, 
без оглед на тоа каде моментално ce наоѓаат;

3. Документите настанати врз основа на меѓународни договори, да преминат кај државите - 
сукцесори, на кои ce однесуваат;

4. Ако повеќе од една држава-сукцесор има право врз архивите според претходните 
правила, државите-сукцесори ќе ce договорат која од нив 6и го добила оригиналот, a кои копиите 
на оригиналот;

5. Доколку другите сукцесори едногласно ce договорат некои делови од архивите да мо- 
жат да ce задржат во заедничко депо, a тоа да не ce одрази врз оперативните потреби на држави- 
те, секој сукцесор би имал право на копи од секој оригинален документ:

6. Државните и дугите сојузни архиви и нивните делови или други доку-ментарни материја- 
ли, произлесени или добиени од државите-сукцесори во вршењето на нивните функции, како и при- 
ватните архиви, не ce предмет на делба. Тие во оригинал би биле вратенина тие држави, според 
меѓународните принципи на провениенција без надомест или други услови;

7. Сегашните сопственици на оригинали од било кои архивски документи, кои според овие 
правила треба да бидатпредадени на друга страна, може на свој трошок да направат нивна копија;

8. Државата-сукцесор, ако овластено направи копија, самата ги сноси трошоците за таа на-
мена.

949 Ако ce тргне од фактот дека оригиналните документи ja играат својата функција и имаат своето 
значење само во новонастанатата држава, односно токму и за оние прашања каде непосредно ce 
однесуваат, тогаш опстојувањето на принципот на неделивост на фондовите би значело само култ 
кон фондот, не водејќи сметка за неговата функција и значење, бидејќи тој постои заради она за 
што настанал и не е култен споменик.
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поединечно, од случај до случај, a за општите принципи може да ce постигне 
консензус.

Архивот на Македонија и во наредните преговори за сукцесија на архиви- 
те на поранешна Југославија зеде активно учество и тесно соработуваше со зем- 
јите наследнички: Хрватска, Словенија и Босна и Херцеговина.

6. Издавачка дејност

По осамостојувањето на Р Македонија и интегрирањето на Архивот на Ма- 

кедонија видно е интензивирана неговата издавачка дејност. Од 1963 година, кога 
е публикуван првиот том, до 1995 година, A на публикувал вкуп- 

но 86 изданија на документи.950

Целите на публикувањето архивска граѓа ce: зголемена достапност на гра- 

ѓата до поширок круг корисници; заштита на архивската граѓа од повеќекратно ко- 
ристење; економичност на трошоците за патување и престој; ширење Hä CÜ3H3- 

нијата за македонската историја во земјата и странство.951 Координираната сораб- 
отка меѓу архивот и Министерството за наука обезбедува нашите истражувачи 
пред да одат на истражувањата да прегледаат ce што за односната тематика рас- 
полага Архивот на Македонија како оригинал или копија, како и ce што е за темата 
е објавено.

Почитувајќи ги меѓународните правила за објавување на архивска граѓа, 
Архивот на Македонија е ориентиран на издавање три вида публикации: зборници 
на документи, монографски трудови засновани на архивски документи, и научно- 
популарни изданија. Првиот вид ce однесува на истражената граѓа од странски ар- 

хиви и ce објавува во серии. Tоа ce сериите на документи кои ce однесуваат на ис- 

торијата на македонскиот народ a потекнуваат од Турција, Англија, Франција, Ав- 

стрија, Италија, Србија и др. Само од серијата “Граѓа за историјата на македонски- 

отнарод од Архивотна Србија”ce излезени 5 томови со 11 книги на 7.000 страници.

950 Просечно годишно ce реализирани no две публикации, a нивниот број во 1994 и 1995 година изне- 
сувал по шест изданија. Аленка Лапе, Издавачка дејност во Архивотна Македонија , Тркалезна маса 
на архивите во тран-зиција, Охрид 10-12 јуни 1996, Архив на Македонија, Скопје 1997, стр 171-175;

951 Тоа првенствено ce однесува на копиите на документи донесени од странските архиви кои ce обја- 
вуваат во превод и стануваат достапни за корисници кои не можат да ги користат во оригииал заради 
непознавање на старнски јазици.
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Во периодот 1992-1995 година, Архивот на Македонија, освен сериите, реа- 
лизира уште неколку монографски трудови базирани на архивска граѓа.952

Подрачното одделение-Скопје во соработка со СЗБ од НОВМ издаде 4 

зборници на материјали со сеќавања за Скопје во HOB како и 13 биографии на 
Народни херои.

7. Инспекциски надзор и заштита  
на архивската граѓа kaj имателите

Трансформацијата, односно реформата на општествено-политичкиот и 
економскиот систем, претставува сложен процес кој ce одвива во времето на тн. 
транзиција. Настанатите уставни, политички и економски промени предизвикаа 
крупни промени во структурата на највисоките државни органи (законодавна,
извршна и судска власт), во политичките организации и во претпријатијата со опш- 
тествен капитал. Собранието наСРМ ce преобрази во повеќепартиски парламент 
на Р Македонија, Претседателството на СРМ престана да функционира во јануари 

1991 година. Место него беше избрана функцијата Претседател на Републиката 

Извршниот совет на Собранието на СРМ ce трансформира во Влада на Република 
Македонија. Наместо дотогашните секретаријат и комитети формирани министер- 
ствата на Р Македонија.953

Со трансформацијата беа зафатени и општините. Согласно со Уставот на Р 
Македонија од 1991 година општините ce трансформираа во единици на локалната 
самоуправа, со совети и градоначалници. Согласно Законот за локалната самоуп- 
рава од 1996 година, ce зголеми бројот на општините од 34 на 112. Управната ди- 
мензија на општините им беше во голема мера изземена и беше извршена центра- 
лизација преку дејствување на подрачни одделенија на министерствата.954

952 Тоа ce трите публикации посветени на 90-годишнината на Илинденското востание\ "Првата влада
на Македонија - записници и акти1945-1948”; “ Браќата ” (со 350 фотографии); “Македонија во 
Меѓународните договори 1878-1919"-, серијата “Документи за создавањето на на народната власт и 
државноправниот развој на Македонија"-, Васил Ивановски: “Зошто ние Македонците сме одделна 
нација"-, “Македонската емиграција по Втората светска војна", “Македонскиот литературен кружок 
1938-1941", "Димо ХаџиДимов”,за која е добиена престижната награда Т оце Делчев".

953 Диме Јуруков, Зоран Трајковски, Структура на имателите на архивска граѓа, како резултат на опш- 
тествено-политижките и правните трансформации во Република Македонија, Тркалезна маса на ар- 
хивите во транзиција, Охрид 10-12јуни 1996, Архив на Македонија, Скопје 1997, стр 1751-182;

954 Наместо тогашните секретаријати за односната гранки на управата беше извршена централизаци- 
ја и формирани ce подрачни единици на министерствата, како нивни дислоцирани филијали. Такви ce 
подрачните единици за финансии, стопанство, здравство, труд и социјална заштита, урбанизам, гра- 
дежништво и екологија, образование и физичка култура и др.
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Архивот на Македонија ги следеше овие статусни, организациони и други 
промени, како и промените што тие ги предизвикаа врз архивската документација 
во овие органи и организации. За таа цел беше преземена засилена активност за 
одбирање, средување, евидентирање и предавање на седничната и друга
архивска граѓа од собранијата на општините и нивните органи создадена во 
периодот 1945-1990 година. Резултатот од тоа е видлив. Поголемиот број од 
поранешните општини ja предадоа сопствената архивска граѓа на Архивот.955

Со процесот на трансформација беа зафатени и дотогашните самоуправни 
интересни заедници организирани на државно и локално ниво.956 Најголемиот дел 
од граѓата на СИЗ-овите беше предаден на Архивот.

Општествените промени неминовно го зафатија и судството. Со Законот за 

судовите од 1 јули 1995 година е констируирана судската власт, Престанаа да 

постојат дотогашните редовни судови957, кои главно ce трансформираа во апе- 
лациони и основни судови. Поради големата продукција и пренатрупаност на насу- 
довите со судски предмети, Архивот на Македонија презеде активност и во јуни 

1994 и мај 1995 година одржа стручни советувања со претставници на судовите, на 

кои ce донеселни планови и листи за одбирање на судската документација. Дел 
од судовите ja предадоа својата архивска граѓа на Архивот на Македонија.

Преминот од еднопартиски систем во повеќепартиски систем ce одрази и 

врз дотогашните општествено-политички организации.958 Беа формирани голем 
број нови политички партии.959 Архивот со посебно внимание ги следи настанува- 
њето и заштитата на архивската граѓа на овие политички субјекти, им укажува не- 
посредна стручна помош и врши инспекциски надзор врз нивното архивско рабо- 
тење. Граѓата на поранешните организации на СКМ, ССРНМ, CCM, ССММ и СЗБ од 
НОВМ во најголемиот дел е примена во Архивот, претежно во средена и евиденти- 
рана состојба. Само преземената граѓа од ЦК на СКМ и окружните и општинските 
организации на СКМ изнесува 5.475 архивски кутии или околу 5 милиони листови.

955 Исто таму, стр, 176-178;

956 Бидејќи тие претставуваа паралелни органи на министерствата, беа укинати и нивните лрава и об- 
врски ги презедоа подрачните единици на министерствата.
957 -г-Тоа ce: окружните, стопанските и општинските судови и судовите за прекршоци;
958 Согласно уставната поставеност, престанаа со работа Сојузот на комунистите на Македонија, 
ССРНМ, ССМ и Сојузот на младината на Македонија и КОАЖ.

959 Тоа ce: Социјалдемократски сојуз на Македонија (СДСМ), ВМРО -  Демократска партија за маке- 
донско национално единство (ВМРО-ДПМНЕ), Либерална партија, ВМРО-Демократска парти|аѕ Соци- 
јалистичка партија, Работничка партија, Партија за демократски просперитет(ПДП) , Народма демо 
кратска партија (НДП) и други.

264



Како специфичен облик на организирање на граѓаните во Р Македонија настанаа 
бројни невладини организации и здруженија на граѓани. И тие ce опфатени со гри- 
жата од страна на Архивот на Македонија.

Со стопанската трансформација во Р Македонија беше опфатен широк 
спектар и голем број на претпријатија со општествен капитал Падот на самоуправ- 
ниот систем на управување со стопанството, доведе до процесот на приватизација 
на општествените претпријатија,960 Согласно сојузниот Закон за претпријатијата 

од 1988 година е отворен процесот на промена на сопственоста и формирање прет- 

пријатија со општествена, мешовита и приватна сопственост.961
Во1989 година во СР Македонија,962 450 претпријатија со општествен капи- 

тал ce трансформираа во акционерски друштва со мешовита сопственост.963 Ce 
стекнаа првичните искуства во капиталистичкиот начин на управување со прет- 
пријатијата и беа формирани собранија на акционери, управни одбори, менаџерски 
тимови и сл. Паралелно течеше процесот на формирање мали и средни приватни 
трговски претпријатија. Број на судски регистрирани претпријатија во Р Македони- 

јаза кусо време нарасна на преку 50.000.
Во 1993 година Собранието на Р Македонија го донесе Законот за тран- 

сформација на претпријатијата со општествен капитал,964 со кој е воведена контро- 

лирана трансформација на претпријатијата, за што одлучува истоимената Комисија 

при Владата на Р Македонија.965 Со трансформација беа опфатени 1.216 претприја- 
тија со општествен капитал,966 До крајот на 1995 година ce трансформирани вкупно 

604 претпријатија, од кои 53 големи, 77 средни и 474 мали, a во останатите 396 тече 
процесот за нивна трансформација. Со Законот е опфатена и трансформацијата на 
претпријатијата во стечај, чија стечајна маса ce пренесува врз Агенцијата. Во рам-

960 Поради тоа, со економските реформи ce започна со трансформацијата на сопственоста над 
средствата за производство, од државна, односно општествена сопственост во приватна сопстве- 
ност, a во еден дел во јавна (државна) сопственост.

961 Во претпријатијата со општествена сопственост подпаднаа јавните претпријатија, акци-онерски 
друштва и друштва со ограничена одговорност во општествена сопственост. Во прет-пријатијата со 
мешовита сопственост спаѓаат акционерските друштва и друштвата со ограничена солидарна 
одговорност.

962 Службен лист на СФРЈ, бр.46/1990 год.;

963 Процесот на приватизација во СРМ започна врз основа на сојузниот Закон за општествениот 
капиталод 1989година
964 Службен весник на РМ, бр. 38/93;

965 Трансформацијата е спроведувана во зависност од големината на претпријатијата (број на вра- 
ботени годишен приход и сл.), кои ce поделени на мали, средни и големи. Малите претпријатија ce со 
50 вработени, средните со 250 a големите со над 250 вработени.

966 Од кои 113 ce големи претпријатија, 237 средни и 830 мали претпријатија.



ките на постапката за стечај е опфатена и грижата за архивската документација на 
ликвидираните претпријатија. Сојзниот З а к о н з а п о р а м н у в а њ е ,  
ја пред 1989 година 967не предвидувал одредби кои ce однесуваат за судбината на 
архивската граѓа на ликвидираите претпријатија.

Со членот 14 од Законот за архивска граѓа968 ce регулира прашањето затоа 
кога одредена организација ќе престане со работа.969 Во дотогашната практика, на- 
место организациите наследнички на правата и обврските, Архивот на Македонија 
и неговите подрачни одделенија ja преземаа архивската граѓа на организациите за 
кои е завршена стечајната постапка. Остана нерешено прашањето кој да го презе- 
ме документарниот материјал на кого не изминал рокот за чување. За таа цел 

Архивот на Македонија организираше неколку работни средби со претставници на 
Стечајниот совет при Окружниот суд, Министерството за финансии и Агенцијата за 
трансформација на претпријатијата, од кои произлегоа заклучоци.970 Меѓутоа, 
поради ваквото привремено и половично решение, прашањето за судбината на гра- 
ѓата и материјалот на ликвидираните претпријатија видно ce изостри и им 

претставува крупен проблем не само на претпријатијата туку уште поголем проб- 
лем на Архивот на Македонија, чии депоа ce преполни со документарен материјал 

од ликвидираните претпријатија. Тоа ги оптоварува подрачните одделенија на ар- 
хивот со недостаток на простор и средства за заштита, отежнато користење, моп- 
бени барања за регулирање работен стаж итн. Овој проблем на современата адми- 
нистрација и на архивската служба на Македонија, претставува најнегативно ис- 

куство, без правно и практично разрешување.

Во периодот 1991 -1995 година, акцентот во работата на Секторот за инспек- 
циски надзор и заштита на архивската граѓа кај имателите беше ставен врз презе- 
мање на архивска граѓа од органите и организации кои ce трансформираа и укинаа. 
Извршенае е преземање на седнична и друга граѓа на Претседателство, Собра- 
нието и Извршниот совет на СРМ, општинските собранија и нивните извршни со-

967 Службен лист на СФРЈ, бр.84/89;

968 Службен весник на СРМ бр.36/90;

969 “Целокупниот документарен материјал во средена состојба, по извршеното одбирање на архивска- 
та граѓа, ce предава на организацијата што ги преемаа нејзините права и обврски”.

970 Прашањето за заштита на материјалот и граѓата од стечајните и ликвидирани организации, 
соодветно да ce регулира во новите законски прописи. Архивот на Македонија, до донесување на 
новите прописи, да ja преземе грижата за архив-ската граѓа и документарниот материјал наорганиза- 
циитеза кои е завршена стечајната или ликвидационата постапка. Исто, Д. Јуруков, З.Трајковски, Ст- 
руктура на имагелиге..стр.182-183; Томе Делчев, Роберт Димов, Критериуми за приоритетни и н е п -  
риоритетни иматели на архивска граѓа. Исто, стр. 184-189;
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вети, самоуправните интересни заедници, општествено-политичките организации 
и други. Ваквата ориенатација и ангажман на Архивот беа оправдани и целисходни, 
имајќи го во вид статусот, обемот a особено значењето и вредноста на архив- 
скатадокументација на овие иматели.

ИНСПЕКЦИСКИ НАДЗОР

Со Законот за архивска граѓа од 1990 година е пропишана обврската Архи- 
вот на Македонија да врши инспекциски надзор97: над постапувањето со материја- 
лот и граѓата во архивското работење на имателите во Републиката. Дотогаш оваа 
функција ce вршеше во рамките на стручниот надзор што го вршеа тн. Надвореш- 
ни служби. Со актот за организација Архивот од 1993 година, оформен е и Сектор 

за инспекциски надзор и заштита на архивската граѓа кај имателите. Секторот е 

составен од Одделението за инспекциски надзор и Одделението за заштита на 
архивската граѓа кај имателите.

Работите на инспекцискиот надзор ги вршат овластени стручни работн-и- 
ци. Во Секторот работат вкупно 28 архивисти, од кои 8 инспектори и 20 архивисти 
за вршење стручен надзор и давање стручна помош на имателите. Ce застана на 
ставот кадарот што ќе го врши инспекцискиот надзор да биде дисперзиран по 
подрачните одделенија, од каде полесно ќе комуницираат со имателите на своето 
подрачје. За таа цел на 1 мај 1993 година ce назначени првите архивски инспектори 
во Централниот дел и во подрачните одделенија на Архивот.

Заради воедначување на пристапот и работата инспекцискиот надзор, во 
1993 година Архивот на Македонија донесе Упатство за начинот на вршење инс- 

пекциски надзор.971 972

Согласно со Законот од 1995 година,973 Архивот на стекна
лежност над канцелариското работење на организациите кои не вршат јавни 
овластувања. Со ова, практично, Архивот врши инспекциски надзор врз архивско- 

то работење на сите иматели во Р Македонија и врз канцелариското работење на 
поголемиотброј правни лица кои немаатјавни овластувања. Оттаму, оваа надлеж- 
ност на Архивот неминовно ce рефлектира во исполнувањето на законските долж-

971 Чл. 39 од Законот за архивска граѓа, (Сл весник на СРМ бр. 36/90);

972 Во Упатството ce разработени прашањата како што ce планското и систематско вршење на надзо- 
рот, засновано на категоризација на регистратурите на приоритетни и неприоритетни, надлежностите 
на инспекциската служба, и подеталната примена на одредбите од Законот за архивска граѓа кои ce 
однесуваат на инспекцискиот надзор.

973 Службен весник на РМ, бр.36/95;
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ности на имателите. Воедно, неминовно беше да ce изврши дополна на казнените 
одредби во случаи на неисполнување должности од доменот на канцелариското 
работење.

Покривањето на канцелариското работење беше стара идеја и потреба на 
архивската служба, затоа што работите во архивското работење ce многу услове- 
ни од правилното вршење на канцерариските работи.974 Затоа, про-ширувањето на 
надлежностите на Архивот и врз канцелариското работење на поголемиот дел од 
имателите претставува крупна придобивка на архивската служба на Маке- 
донија. Ова ce посматра како меѓучекор кон целосно преземање надлежноста и 
над канцелариското работење на органите и организациите со јавни овластувања.

Во системот на заштита и работа со имателите Архивот првенствено ce 
ослонува врз надзорната и инструкторската улога Надворешната служба. Имено, 
вработените од Одделението ce ангажираат на сите стручни мерки и постапки 
согласно архивските прописи, до степен на вршење инспекциски надзор.975 На овој 
стручен надзор и давање стручна помош, ce надоврзува инспекцискиот надзор кој, 

преку давање мерки и рокови за исполнување на законските обврски, придонесува 
кон благовремено и поодговорно исполнување на овие обврски.

За постигнатите резултати во остварување на инспекцискиот надзор го- 
ворат податоците за периодот 1 мај 1993. -1 март 1996 година. Во овој период реа- 
лизирани ce вкупно 2.458 инспекциски посети кај имателите и од сите посети ce из- 
работени записници со констатирани состојби и предложени мерки и рокови за отс- 

транување на пројавените неправилности и недостатоци.976
Оттаму, од вкупно 2.458 инспекциски посети, 2.143 иматели или 87,5 % пос- 

тапиле no предлог мерките и роковите a 196 иматели или 8% не постапиле по мер-

974 Особено ce зависни од распоредувањето и средувањето на актите, враќањето на решените 
предмети и одбирањето за време на нивното одлагање во писарницата

975 Тие вршат плански и систематски посети кај имателите, прават увид во состојбите со материјалот 
и граѓата, даваат стручна помош во изработката на плановите и листите и практичното одбирање и 
евидентирање на архивската граѓа и даваат соглас-ности за уништување на документарниот 
материја, како и севкупна грижа за чување и заштита на архивската граѓа до нејзиното предавање на 
Архивот;

976 Имено во 1993. Ce реализирани 492 инспекциски надзори, од кои 90% од имателите постапиле по 
предлог-мерките a 10% не постапиле. Во 1994. Ce реализирани 841 надзор, 91 % од имателите поста- 
пиле no предлог мерките, a 9% н е . Во 1995 година ce стварени 885 посети, од кои 85 % постапиле, 7,8 
% постапиле во целост согласно одредбите на Законотза рхивска граѓа, a 7,4% не постапиле.
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ките и роковите, додека 111 иматели или 4,5% во целост ги спроведуваат одред- 
бите на Законот и подзаконските акти.977

Ваквите показатели укажуваат на две тенденции. Првата, дека не е мал 
бројот на дадените мерки што значи состојбите кај имателите не ce на потребното 
ниво, т.е. дел од имателите не ги извршува законските должности или при тоа ce 
прават пропусти. Втората тенденција говори дека инспекцискиот надзор е делот- 
ворен и ги принудува имателите да ги одстрануваат пропустите и да.ги применува- 
ат мерките и роковите кои им ce определени од страна на инспекторите. Оттаму 
заклучокот дека со донесувањето на Законот за архивска граѓа и со воведувањето 

на инспекцискииот надзор ce подобруваат состојбите и ce надминуваат проблеми- 
те кои ce јавуваат во канцелариското и архивското работење на имателите.

8. З аш ти та  на а р х и в с ка та  граѓа  во Архивот

Заштитата на архивската граѓа во Архивот на Македонија ce издигна на 
ниво на единствен функционален систем за прием, чување и современа физичка, 

безбедносна и техничко-технолошка заштита. Овој систем на заштита на граѓата 

во Архивот (централен дел и 9 подрачни одделенија) ce темели на единствената 

стручна методологија, разработена во неколку правилници и упатства.978 Приме- 
ната на овие прописи обезбедува висок степен на одговорност и задолжителност 
во постапувањето и заштитата на архивската граѓа во Архивот, на единствен начин 
следење на работите во Секторот за заштита и сл.979

Архивот на Македонија , како институција од посебен државен интерес, во 
своите депоа во Централниот дел чува и заштитува вкупно 5.708 архивски фондо- 

ви и збирки, во износ од 2.490 метри должински архивска граѓа. Во депоата на 
подрчните одделенија ce чуваат 4.642 фондови и збирки или 6.455 метри дол- 
жински. Значи во Архивот на Македонија како единствена организација ce 
чуваат вкупно 9. 3450 архивски фондови и збирки, во количество од 8.945 м 1 
архивска граѓа.

977 Исто, Д. Јуруков, Инспекцискиотнадзор...стр.192-193;

978 Тоа ce : Правилникот за заштита на архивската граѓа во Архивот; Упатството за единствено и 
задолжително евидентирање на архивска граѓа и фондовите во Архивот на Македонија; Пра- 
вилникот и Упатството за валоризација, категоризација, микрофилмување и копирање на архивска 
граѓа; Упатството за микрофилмување на техничка документација и Правилникот за користење на 
архивска граѓа во Архивот.

979 Станојка Тодоровска, Гаце Стојанов, Заштита н а  а р х и в с к а т а  г р а ѓа  в о  А р х и в о т  н а  
Тркалезна маса на архивите во транзиција, Охрид 10-12 јуни 1996, Архив на Македонија, Скопје 1997, 
стр.194-199;
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Архивот на Македонија располага и граѓа во количество
од 7.080.000 микроснимки, од кои на заштитно микрофилмување отпаѓаат 1.00.000 
снимки. Исто така, во Архивот ce работи и на микрофиш техника при што ce 
изработени 700.000 снимки на микрофиши.980

Архивската граѓа што ce чува во интегрираниот Архив на Македонија 
(денес Државен архив на Р Македонија) ce однесува на периодот од XII век, па ce 
до денес. Тоасе раритетни словенски ракописи (XII-XV век), потоафондови и граѓа 

од периодот на Османлиското владеење во Македонија (XV-почеток на XX век), 

од периодот на национално-културното и национално-револуционерното движење 
на македонскиот народ (XIX и почеток на XX век), од периодот на балканските, 

Првата и меѓу двете светски војни (1912-1941), од HOB односно Втората светска 

војна (1941 -1945), НР/СР Македонија (1945-1990), како и од најново време -  Репуб- 

лика Македонија (1991 - до денес). Потоа голем број на семејни и лични фондови на 

македонски револуционери, политичари, научни и културни дејци.
Во периодот 1991-1995 година во Архивот на Македонија е извршено презе- 

мање на архивска граѓа од државните органи и организации, кои престанаа да фун- 
кционираат, како и од оние кои денес егзистираат.981 Приемот на архивските фон- 
дови и граѓа од највисоките државни органи ce врши тековно и континуирано, no 
изминување на мандатниот период или по изминувањето на годината во која нас- 
танала граѓата. Архивската граѓа ce прима, по правило. во одбрана и средена сос- 
тојба со аналитички опис и попис. Поради крупните промени во Р Македонија дојде 
до зголемен број на преземање фондови и архивска граѓа од имателите, a со тоа и 
до недостиг на простор и опрема за нејзино сместување во депоата. Затоа, како не- 

опходна приоритетна задача ce наметна прашањето за на прос-
торот во депоата, преку поинтензивно уништување на документарниот материјал 

во процесот на средувањето и преку посебни валоризациски зафати во кои учес- 
твуваат тимови на архивисти. Во периодот 1991-1995 година е излачен и уништен 
документарен материјал во количество од 700 метри должински (над 7.000 архив- 
ски кутии), со што кај поедини подрачни одделенија ce ослободи простор за прием 

на нова граѓа од имателите.

980 Тоа ce во прв ред фондовите и граѓата на Собранието на СРМ/РМ, Извршниот совет/Владата на 
РМ, Претседателството односно Претседателот на Република Македонија, министерствата и други-
теоргани науправатанаСР/Р Македонија, СИЗ-ови, правосудни органи, просветни, научни, културни, 
здравствени, социјални, медицински, осигурителни, финансиско-банкарски и други институции, оп- 
штествено-политички организации, здруженија на граѓани и други иматели на архив-ска граѓа.Исто 
таму, стр. 194-195;
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Во периодот на транзицијата една од приоритетните задачи на Аархивот бе- 
ше издавање уверенија и валидни копии од документи за потребите на граѓаните. 
особено во врска со Законот за денационализација и докажување сопственост на 
имот и други права. За таа цел Архивот на Македонија пристапи кон ревизија на 
фондовите на органите на власта, управата и судовите за периодот 1918 -1941 и 
19945 -  1990 година. За споменатите фондови ce изработени азбучни регистри за 
документи од имотно-правен карактер, за околу 25.000 предмети (лица). Така, 
во периодот 1990 -1995 година ce издадени уверенија за документи во управна 
постапка, за права од имотно-правен карактер, одземен имот, работен стаж, личен 
доход, школски квалификации и друго - вкупно 27.780. Од нив 7.090 ce однесуваат 
на имотно-правни работи (1,5% од населението во Р Македонија).982

Во истиот период како резултат од архивските истражувања во странските 
архиви, депата на архивот ce збогатени со над 250.000 микроснимки и ксерокско- 
пии. Во 1994 година Архивот на Македонија започна со микрофилмување на тех- 

ничка документација за објекти од стратешко значење за Републиката (микрофиш 

техника). На предлог на Архивот, во Законот за изградба е внесена одредба спо- 

ред која пред да ce почне со градење на некој објект, од Архивот на Македонија за- 
должително мора да ce побара потврда дека примерок од проектот му е доставен 
на Архивот.

Во Лабораторијата за реставрација и конзервација, со современи методи 

ce вршат микробиолошки и хемиски анализи и ce пристапува кон "лечење” на опш- 

тетената архивска граѓа со што истата ce оспособува за непречено користење. Во 
книговрзницата на Архивот ce врши подврзување на книги и ce изработуваат ти- 
пски архивски кутии за чување на архивската граѓа.

9. Средување и обработка на архивските фондови

Крупните општествени промени во периодот на транзицијата, понагласени- 

от интерес за користење на архивската граѓа за потребите на државата, науката и 

граѓаните, како и степенот на среденоста и обработеноста на дел од архивските 
фондови, придонесоа приоритетна задача на Архивот на Македонија да биде забр- 
заното и квалитетно средување и обработка, преку долгорочни архивски проектни 
задачи и поголем ангажман наархивистите

За таа цел еден од позначајните долгорочни проекти претставува средува- 
њето и обработката на фондовите на власта и управата во НР/СР Македонија

982 Исто, стр. 198;
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1944-1990 година, и ревизија на оние фондови кои дотогаш биле сметани за среде- 
ли или обработени.983 Од реализацијата на овие проекти забележливи ce одредени
ефекти.984

На основа Законот за архивска граѓа беше донесен основниот пропис - 
Правилникот за единствена методологија во евидентирањето, средувањето 

и обработката на архивската граѓа. Овој правилник ги разработува сите содр- 
жински и формално-технички елементи, почнувајќи од моментот на планирањето 
на фондовите за работа, до нивното комисиско примање како средени или обрабо- 
тени. Со Правилникот ce овозможува:

а) Единствено планирање за средување/обработка на фондовите на ниво на 
Архивот, по подрачни одделенија, според долгорочни проектни целини и по извр- 
шители, што ce огледува во деталната Програмата за работа на Секторот и Архи- 
вот;

б ) Проектните задачи за средување и обработка ce одвиваат според 
чно-методолошки упатства загрупи и поединечни фондови.985

Во работата на Одделението за средување и обработка на архивска граѓа 
од нов период постигнати ce следните резултати. Аналитички ce инвентарирани 

3.165 архивски кутии, со вкупно 3. 620 седници и преку 108.600 точки оддневните 

редови на седниците (законски и подзаконски акти, одлуки, програми, извештаи, 
анализи исл.).

Во 1993 година во подрачните одделенија започна ревизијата на фондови- 
те на локалните органи на власта и управата. За таа цел ce применети три стручно-

983 Љупчо Зоров, Ревизија на архивските фондови на органите на власта и управата на НР/СР Маке- 
донија 1944-1990 година, Тркалезна маса на архивите во транзиција, Охрид 10-12 јуни 1996, Архив на 
Македонија, Скопје 1997, стр. 209-214;

984 Тоа се:фондовската прекласификација со разоткривање нови фондови и разграничување на фон- 
довите; отстранување “6аластот"на прекумерен документарен материјал во фондовите и создавање 
просторни услови за прием на нови фондови; нагласениот интерес за корстење на оваа граѓа за пот- 
ребите на државата, науката и посебно граѓаните (денационализација и сл.);ставањето на сите архи- 
висти во приближно еднакви услови на работа, увид во нивната работа и оценување, како и подигну- 
вање степенот на стручност, одговорност и отчестност во работата; разработка на стручната методо- 
логија во средувањето и обработката преку донесување нормативни и стручни инструменти (правил- 
ници и упатства Исто таму, стр. 209-210;

985 Таквите упатства содржат: историјат на создавачот и фондот; организациона поставеност на има- 
телот; задачи и надлежноасти на фондообразувателот; класификациски план и методско упатство 
за работа; прелиминиарни и дефинитивни листи за архивска граѓа и документарен материјал; коми- 
сиско примање на фондовите со детална проверка на квантитетот и квалитетот на средената/- 
обработената граѓа; ставање на сите архивисти во еднаква положба и нивно стручно ослособување 
по пат на семинари и сл.; рационализација на времето во одредени фази во средувањето и обра- 
ботката. Исто таму, стр.211-212;
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методолошки упатства.986 Работено е на 356 архивски фондови со над 500 подфон- 
дови (месни народни одбори, стопански и просветни и др.) со над 5.000 архивски ку- 
тии и 2.420 книги. Обработени ce 148 фондови со научно информативни средства 
(аналитички инвентари) отчукани на 18.869 страници. Средени ce 208 фондови (со 
500 подфондови), со сумарно-аналитички инвентари на 3.656 страници.987

Притоа посебно внимание е обрнато на архивската граѓа од имотно-правен 
карактер во врска со претстојниот закон за денационализација. Евидентирањето 
на ваквата архивска граѓа течеше на два фронта. Кај имателите ce евидентирани 
над 300.000 предмети, a во Архивот на Македонија над 25.000 предмети од имотно- 
правен карактер, главно предмети по жалби на граѓаните. Азбучните регистри 
според закони, општини, населени места и лица, многу помогнааа за брзо задо- 
волување набарањата на граѓаните. Обработени ce и 1.300 предмети од Врховниот 
суд на Македонија сврзани со конфискација на имотот. Заклучокот во врска со 
оваа материја е дека Архивот на Македонија успешно ce престрои и одговори на 
зголеменипот интерес и барањата на граѓаните, трансформирајќи ce во ефикасен 
државен орган и современ информативен сервис.

СОСТОЈБИ СО СРЕДЕНОСТ И ОБРАБОТЕНОСТ HA ФОНДОВИТЕ

Во 1995 Архивот на Македонија формира Работна група која ги посети под- 
рачните одделенија и ja констатира состојбата со средените архивски фондови. 
Констатирано е дека од вкупно 962 фондови 215 ce обработени и располагаат 

со научноинформативни средства. Од останатите 747 фондови, 190 ce средени 

и располагаат сумарни инвентари или истите треба да ce дополнат. Тие ce во ко- 
личество од 3.499 архивски кутии и 515 книги. Заклучокот е дека останатите 557 

фондови ce несредени или над 55% од вкупниот број на фондови.
При користењето на овие фондови главна потешкотија е примената на ста- 

риот принцип на сигнирање за фондовите средувани до 1987 година.988 Затоа, 

пресигнирањето на овие фондови ce наметнува како долгорочна задача. Биле кон-

986 Тоасе: Упатството за органите на власта во периодот на HOB (1941 -1945); Упатството за органите 
на власта и управата во административниот период (1945-1950) и Упатството за органите на власта и 
управата во самоуправниот период (1950-1990).

987 Исто,стр.212-213;

988 Каде што секоја архивска единица (предмет) во кутијата почнува со нумерација на листовите од 
1(еден) до бројот на последниот лист содржан во предметот, a доколку во истата кутија има 
ппредмети за повеќе години, предметите за секоја година почнуваатсо бројот 1. Тоаим “овозможува” 
на истражувачите при користењето да го менуваат редот на предметите во кутијата, отежнато е вра- 
ќањето на предметите на своето место, вкупниот број на листови истакнат на описот или картончето 
на кутијата често не одговара на фактичката состојба и сл. Исто, Преглед на средени фондови, стр. 7
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статирани јазички грешки во описите кои “не ce битни", бидејќи истражувачите кои 
ja познаваат проблематиката што ja обработуваат, може непречено да ги користат. 
Во голем број случаи овие фондови ce “дов искористени" и не ce посебен

интерес. Дел од овие фондови ce оптоварени и со документарен материјал, па ce 
оценувадека“економски не е оправдано да ce преработуваат”989 990

И овој пат ce препорачува да ce интензивира Комисискиот прием на фон- 
довите и записнички да ce констатираат пропустите. Доколку ce констатира дека 
тие ce минимални, да не ce оди на враќање на фондовите на дообработка, туку да 
ce набележат со цел во иднина да не ce повторуваат.

Ce предлага Стручниот колегиум на Архивот да расправа и да ги определу- 

ва приоритетните фондови за средување и обработка до 2000 година. Приоритет 
да имаат имателите кои до 1995 година не предале граѓа на архивот. Да ce опстои 
на ставот Архивот да не прима несредени и неевидентирани фондови Коми-
сиски примените научно-информативни средства да ce умножат и да и ce дадат на 
Службата за информации и користење. Во оваа служба да ce обезбеди персонален 

сметач во кој ќе ce ажурираат податоците за средените и обработени фондови. 
Така во секој момент ќе може да ce има прегледност и детални информации за сре- 
дените и обработените фондови и за научно-информативните средства."°

Состојбата со несреденост на дел од фондовите што ce чуваат во Архивот 
на Македонија, и покрај резултатите постигнати натој план во последните неколку 
години, уште долго ќе го оптоварува Архивот. Тоа наметнува изнаоѓање на нови па- 

тишта и порационализиран пристап во валоризацијата, средувањето и обработка- 

та на архивската граѓа.
АНАЛИЗА HA НАУЧНО-ИНФОРМАТИВНИТЕ СРЕДСТВА

Во 1995 година Архивот на Македонија направи анализа на научно инфор- 

мативните средства.991 Иако таа ce однесува на кус период (1993-1995.) укажува на 

одредени тенденции. Во овие две години ce средени и обработени вкупно 940 ар- 
хивски кутии со 140.673 архивски единици (предмети) на 576.943 листови. Изра-

989 Исто, Преглед на средени фондови, стр. 7;

990 Исто, стр. 8-9;

991 Анализа на научно-информативните средства во средувањето и обработката, во /933-
7995, Архив на Македонија, актбр. 11-582/2, од 12 јуни 1995 година
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ботените научно-информативни средства (регести и аналитички инвентари) ce при- 
кажани на 17.879 сттраници и истите ce сигнирани. Излачени ce уништени 2.000
кутии со документарен материјал.992

Средувани ce 208 фондови (со 160 подфондови) од кои ce средени 397 кутуи 
со 66.135 а/е и 143.312 листови, за кои ce изработени сумарни инвентари на 1.6.56 
страни. Квалитетот на НИС во средувањето е нешто послаб одошто во обработка- 
та: добар дел од сумарните описи ce штури со податоци, обрасците не ce комплетни 
и пополнети и сл.993

Според квантитетот на извршените задачи ce истакнуваат Подрачното 
одделение Битола и Централниот дел на Архивот, потоа ПО-Штип, Скопје, Велес, 
Тетово, Струмица, Охрид, Куманово и Прилеп.994

Во примената на единствената методологија ce истакнуваат Подрачно- 

то одделение-Штип (особено во квалитетот на НИС), потоа ПО-Прилеп и ПО - Би- 
тола. Позитивни резултати покажал и централниот дел на Архивот. Одредени отс- 
тапки и пропусти има речиси во сите одделенија, но “ ce на минимум во

класификацијата и систематизацијата на граѓата”. Поголеми пропусти ce јавуваат 
во содржинскиот дел на аналитичките инвентари.995 Ce среќаваат и јазички и пра- 
вописни недоследности. За нивно надминување ce предлага поангажирано рабо- 
тење на Комисијата за прием насредените и обработени фондови.996 Технички про- 

пусти ce среќаваат и во сигнирањето на граѓата.997
Индикативни ce и податоците за комисиски примените обработени фон- 

дови во периодот 1993-1995 година, според подрачни одделенија:

992 Исто, Анализана НИС... стр.2-3;

993 Исто, стр.9 и 10;

994 За ПО Куманово и Прилеп не ce искажани сите резултати, така што состојбите кај нив ce подобри. 
Исто, Анализа ... стр. 3-4;

995 Ce истакнува дека архивистите , поведени од сличната софдржина на документите во дел од 
описите, каде основната тема ce повторува, ja испуштаат уили маргинализирано ja птикажуваат За 
ваквите пропусти биле вратени на доработка поедини фондови во ПО Охрид, Куманово, Струмица и 
Велес. Исто, стр 5-6;

996 Ce истакнува дека Комисиите мора да навлезат и во "содржинските карактеристики на архивската 
граѓа a не да ja формализираат работата само на техничките елементи на приемот”. Исто, стр.6;

997 Ho, ce истакнува дека сигнирањето мора да продолжи бидејќи тоа е единствена гаранција дека 
фондовите ce аналитички инвентарирани и со тоа ce елиминираат можностите за отуѓување на гра- 
ѓата.
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ТАБЕЛАРЕН ПРЕГЛЕД

извршители фондови кутии, арх. единици листови стр. со НИС

1. Централен дел 48 330 8.260 200.501 4.672 16
2. ПО Битола 27 201 40.833 110.468 4.518 9
3. ПО Куманово 6 22 6.924 19.046 639 5
4. ПО Охрид 13 31 5.977 15.737 719 5
5. ПО Прилеп 2 3 612 907 65 6
6. ПОСкопје 16 114 35.182 11.031 3.719 14
7. ПОСтрумица 9 44 8.156 20.993 997 6
В. ГЈОТетово 10 43 9.477 29.681 662 5
9. ПО Т. Велес 17 81 8.795 48.844 1.119 5
10. ПО Штип 26 71 6.601 21.745 809 5

Вкупно: 190 940 140.673 576.943 17.879 7 6 998

Ce оценува дека околу 18.000 страници со
ства ce гаранција за одреден квалитет во обработката на овие фондови. Ф 

ска класификација е втор показател за квалитетот, a третиот, најбитен, е 
ршената валоризација и ослободувањето на фондовите од документарен мате- 
ријал (иако тоа не било докрај спроведено кај сите фондови). Општата оценка за 
квантитетот и квалитетот, имајќи ги во вид поранешните состојби, е позитивна, со 
нужни подобрувања на содржинските и јазични елементи за одделни фондови.999 1000

Анализата ja опфатила и обработката на архивска граѓа пишувана на ст- 
рански јазици.100° Во истоименото Одделение ce изработуваат научно-информа- 

тивни средства за микрофилмуваната и ксерокскопирана граѓа донесена од истра- 
жувања во странство и граѓата во оригинал што ce чува во Архивот. Тоа ce регести, 
аналитички инвентари и Водичи за содржинска обработка на микрофилмуваната 
граѓа. Ваквите водичи содржат освен индекси и куси историски белешки за фондо- 

образувателот и фондот.

998 Исто, Анализа на НИС..., Табеларен преглед на обработени фондови комисиски примени во
депоата. Прилогбр. 1;

999 Исто, Анализана НИС... стр. 6-7;

1000 Одделение за обработка на архивска граѓа на странски јазици: Анекс кон Анализата
квантитетот и квалитетот на научно-информативните средства со оцена за нивната за
користење, ноември 1995 год.;
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Според структурата на архивската граѓа пишувана на странски јазици реа- 
лизирани ce обемни и значајни работи.1001

Дел VII
HACOKI/I ЗА НАТАМОШЕН РАЗВОЈ 

HA APXI/IBCKATA ДЕЈНОСТ 1/1 ЗАКОНОДАВСТВО 
ВО РЕПУБЛ1/1КА МАКЕДОНИЈА

1. ЕЛЕКТРОНСК1/1ТЕ ДОКУМЕНТ1/1 1/1 
APXI/IBCKATA ДЕЈНОСТ 1Л ЗАКОНОДАВСТВО

1.1. Развој на 1/1нформат1/1чк1лте технологидл 
1/1 приспособување на архивите

Брзиот развој на дигиталните сметачи и информатичката технологија 

од 50-те години на XX век до денес, го актуелизира прашањето за автоматизаци- 

ја во управувањето и чување на електронските документи.1002 На дневен ред з 

прашањето за приспособување на архивите кон новите технологии и елек- 
тронските записи. Ce бара одговор на прашањето: како архивите да ce вклучат

Фондови за егејскиот дел на Македонија. За 16 фондови со вкупно 208 архивски кутии, 33. 
189 архивски единици, ce изработени водичи и регести, отчукани на вкупно 6. 191 страници и истите 
им стојат на располагање на науч-ните работници

Фондови на старотурски јазик (во оригинал и ксерокскопии). Тоа ce 12 фондови,1001 за кои 
ce изработени регести( во ракопис и отжукани) и ситите може да ce користат. Истовремено е израбо- 
тен Водич кој содржи општи показатели за секој фонд и збирка одделн о.

Фондови на англиски јазик јазик (во микрофилм и ксерокскопии). Тоа е главно граѓа од 
фондот Министерство за надворешни работи на Велика Британија (Форин Офис) и други дондови со 
вкупно 12.000 регести за 54 микрофилмови и 14 кутии ксероксопирана граѓа со 1.335 архивски едини- 
ци и 8.222 листови. Во 3 Водичи (во форма на книги) ce обработени 72 микро-филмови со 55.907 мик- 
роснимки.

Фондови на германски јазик, главно микрофимувана граѓа на министерствата за надвореш- 
ни работи на Австро-Унгарија, Австрија и Германија (1867-1945) и други. За 180 микрофилмови со 
79.525 микроснимки ce изработени водичи со сумарно-аналитички описи на граѓата и индекси.

Фондови на руски јазик, главно дипломатски фондови (1711-1939), Коминтерната и Бал- 
канска комунистичка федерација за Македонија (1929-1939) за кои ce изработени водичи за 48 мик- 
рофилмови со над 10.000 микроснимки.

Фондови на бугарски јазик, донесени од истражувањата во бугарските архиви.Тоа ce 
фондовите на ВМРО (1905-1934), бугарски државни органи, бугарски конзуларни претставништва во 
Македонија, македонски друштва во Бугарија и лични фондови. За 28 микрофилмови со околу 15.000 
микросним-ки ce изготвени Водичи и истите може да ce ползуваат.

Фондови на романски јазик, главно од Министерството за надворешни работи на Романија, 
Генералната дирекција на државните архиви и Академијата на науките . За 41 микрофиилм со 42.352 
микроснимки е изработен Водич, и истите може наужно да ce ползуваат. Исто, Преглед на средени 
фондови, Прилогбр.2,

1002 Денес вниманието е фокусирано кон проучување на влијанието на современите инфоруатичку? 
системи врз целта, распонот, вредноста, сигурноста и веродостојноста на електронските записи.
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so создавањето, вреднувањето, заштитата, обработката и користењето на елект- 
ронската архивска граѓа?

Архивистите започнале сериозно да ce грижат за ширењето на текстуал- 
ни датотеки на податоци. Ce појавуваат тешкотии во изработка на инвентари, 
вреднување и чување на тие децентрализирани датотеки.

1.2. Глобални телекомуникациски мрежи 
и интеракција меѓу технологијата и организациите

Значаен напредок настанал во 80-те со брзата интерграција на телекому- 
никациите и нивното поврзување во регионални и светски глобални мрежи 
(Интернет).1003 Последиците биле големи врз начинот на настанување и користе- 
ње на записите. Со растот на мрежите и развитокот на трансакциите, архивисти- 
те ce преокупирани како да ce обезбедат долготрајно чување на електронска- 

та граѓа?

Архивистите ce свесни дека интеракцијата меѓу технологијата и организа- 

циите предизвикуваат длабоки и значајни промени во организациите и во оп~ 

штеството. Новите информатички системи имаат за последица промени во ра- 
ботниот процес, комуникациите и структурата на организациите. Овие промени 
влијаат и врз потеклото, сопственоста и физичката локација на електронската 
граѓа.

1.3. Меѓународниот архивски совет и активност 
на Одборот за електронска граѓа

Одборот за електронска граѓа при Меѓународниот архивски совет, врши 
истражувања и подготвува норми и насоки за создавање и архивистичка обра- 
ботка на електронски документи. Од неговата работа настанале три значајни 

трудови,1004 од кои најголем интерес предизвикува Водичот за управување со 

електронска граѓа од архивско становиште.1005
Водичот претставува важна инструкција за архивите во идното управува- 

ње со архивската електронска граѓа и појдовен материјал за идното законодавно

1003 Само Интернет светската мрежа во 1995 годинаја користеле над 50 милиони корисници. Денес тој 
број е дедесеткратно зголемен.

1004 Тоа ce: Ч.Водич за управување со електронска граѓа од архивско стојалиште; 2. Програми за 
електронска граѓа: Извешај за истражувањето во 1994/95 и З.Електронска граѓа: преглед на лите- 
ратура.

1005 International Council on Archives: The Guide for managing Elektronic Records from an Archiva! Per
spective, Pahs, 1997. Објавен на хрватски како: Vodič za upravljanje elektronskim gradivom sa arhivskog 
stojaiišta, Hrvatski državni arhiv, Zagreb 1999, 69 стр.;
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нормирање на оваа материја. Опфатени ce технолошките, организационите и 
правните трендови, клучните концепти како што ce "записи" ('records) и 
равување со записите" (records keeping), и “животен циклус" на електронската 

граѓа и сл.
1.4. Деф|лн1лција на електронските затлси/документи

Одборот ja дава следната дефиниција на "
"Запис е забележана информација или примена во текот на

покренување, извршување или завршување активност на одредена 
или лице, и ги опфаќа, во доволна мера, содржината, контекстот и 
така што, без оглед на обликот или медиумот, дава доказ за таа активност. "1006 
Ваква или слична дефиниција треба да ce вгради во идното македонско архивско 
законодавство.

Значајна карактеристика на електронската граѓа е што нејзината содр-
жина е забележана на медиум и со симболи (бинарни броеви) за чие разбирање и 
читање е потребна компјутерска технологија.

1.5. Животен циклус на електронските затлси

"Животниот циклус" на електронските записи ce состои од стадиумите: облику- 

вање, создавање и одржување (вклучувајќи ги и чувањето и користењето). Прав- 
ните овластувања и условите во кои работат архивите ce разликуваат од оние 

што ce потребни за електронските записи. Затоа ce препорачува:
1. Архивите да бидат вклучени во целокупниот животен циклус на

системот во кој настануват и ce чуваат електронски документи, за да ce осигура 

да бидат креирани и чувани веродостојни, сигурни и одржливи ;
2. Имателите на граѓата да создаваат и чуваат веродостојни, безбедни 

и одржливи записи;
3. Архивите мораат да реководат со постапката за вреднување и да вр- 

шат интелектуален надзор над електронската граѓа;

4. Архивите мораат да ги определат условите за чување и достапност за 

користење на електронските записи.1007

1006 Исто, стр. 7 од Водичот;

1007 Исто, Водич... стр. 8..
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1.6. Hob концепт за "Архивска дејност"

Концептите "запис" и "управување со записите" ce сврзани со концептот 
"архивска дејност". Архивската дејност ce дефинира како: група 

ности кои ce неопходни за идентификација, сигурносна заштита и чување на ар- 
хивската граѓа и обезбедуваат нејзина разбирливост и достапност.

Традиционалните постапки за управување со граѓата не ce доволни за 
обезбедување веродостојни и сигурни извори. Затоа архивите бидат вк-

лучени во фазата на обликување на електронските документи, пред нивното 
настанување, за да бидат сочувани како архивска граѓа.

1.7. Правни, организациски и технолошки импликации

Правните, организациските и технолошките трендовите ce критични за 

управување со електронските записи. Архивите мораат да го прилагодат 

ето архивско законодавство и да обезбедат едуциран и обучен кадар кој ќе 

управува со електронска граѓа. Крупните промени во информатичките техноло- 
гии силно влијаат врз архивите. Ce истражуваат правните прашања кои влијаат 
на обликувањето, создавањето и чувањето на електронската граѓа.1008

Денес организациите усвојуваат системи за електронски промет и -

на на податоци,1009 и врпат деловни трансакции без создавање документи на 

хартија. Електронските записи го документираат речиси целокупниот работен 
процес. Електронската граѓа станува најпотполно сведошто за деловниот 

процес, a хартијата само прикладна копија.

Со воведување на нови технологии и методи во работата, старите заста- 

руваат. Во многу организации документите со поголема вредност ce чуваат во 
централизирани бази на податоци или децентрализирано.1010 Имателите ба- 
раат решенија за веродостојност и чување на електронските записи.

Архивите тежнеат кон таков пристап и методи кои ќе обезбедат дол- 

готрајно чување на архивските електронски записи. Управувањето со архивс-

1008 И С Т 0  с т р  1 5 ;

1009 EDU -ElectronicData Interchange и др.;

1010 Во првиот случај одделот за централизиран информатички систем го контролира пристапот кон 
електронските записи на организацијата. Во вториот, секој краен корисник го надзира пристапот во 
својата верзија на записите. Во двата случаја мерките за осигурување на интегритетот и автент- 
ичноста на електронските записи може да бидат изоставени, a записите недостапни и неразбирли- 
ви за организацијата или за архивот.
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ката граѓа е тесно поврзано со дизајнот на системот. Архивистите мора да проу- 
чат голем број прашања сврзани со канцелариското и архивското работење на 
организациите во дигиталното опкружување.

Новите технологии ги принудуваат организациите често да ги надградуваат 
своите системи на секои неколку години,1011 или да ги префрлат старите записи на 
нови системи.1012 Тоа бара реформирање и реструктурирање на записите. што го 
доведува во прашање нивниот интегритет како доказ. Архивистите треба тоа нор- 

мативно да го регулираат и да даваат упатства за променливото електронско опк- 
ружување.

Ахивите мора да осмислат план и стратегија за управување со електронски 
записи. Технолошките импликации варираат зависно од потребите и особеностите 
на архивот.1013 Архивите поставуваат барања кои ce обликуваат во технолошки 

решенија за работа со електронски записи.1014 * Архивот треба да ги оспособи созда- 

вачите да вршат миграција на електронските записи и нивна достапност, ’ ѕ како 

и да ce вклучат во развојот на технолошките .1016 Архитектурата на ин-
форматичката технологија на архивите треба да е усогласена со архитектурата на 
организациите-создавачи и корисниците.

1.8. Достапност ш користење на електронските запиал

Сведоци сме на купни промени во потребите на науката и граѓаните за 

достапност и користење на електронските записи.1017 Што повеќе корисници има-

1011 Релативно кусиот век на хардверите и софтверите влијае врз долготрајноста на чувањето на 
електронските записи.

10,2 Повеќето денешни софтвери ce “компатибилни наназад" во однос на старите и новите верзии 
од истиот софтвер, како што ce две верзии од ист пакет за обработка на текст, но конкурент-носта 
меѓу два конкурентни производи не е вообичаена.

1013 Ако архивот физички не ги лрезема записите или ако тие ce чуваат дистрибуирано, тогаш него- 
вата технологија треба да му овозможува да врши надзор “виртуелните” архиви во орга- 
низациите. Ако архивите ги преземат записите на трајно чување, потребна им е тхенологија коЈа ги 
подржува приемот (аквизицијата), надзорот, чувањето и дисеминацијата.

1014 Барањата ce однесуваат на податоците и на технологијата за секоја од постапките на вреднува-
ње, чување, пристап до податоците и користење.

1016 Усвојувањето на стандардите овозможува подобра интеграција и компатибилност, со што ce 
зголемува и размената на електронски информации. Треба да ce следат стратегиите засновани на 
националните и меѓународните стандарди и оние на глобалната индустија за информатичка 
технологија

1017 Повеќето корисници на старите системи треба да имаат посебни технички знаења за 
сметачките записи, "работите" им ce даваат на сметачки центри, a резултатите им ce враќаат на 
корисниците во облик на сметачки испис. Персоналните сметачи им обозможија на корисниците 
пристап до алатките и информациите сочувани во нивните сопствени сметачи.
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ат лесен пристапат до сметачите, тоа повеќе бараат информации во електронски 
облик. Корисниците ce заинтересирани за непосреден информациите.
Тоа има неколку предности.1018 Како што расте бројот на корисниците 
пристапот до мрежите, така расте и бројот на корисниците за увид во елек- 
тронската граѓа. Барањата ja опфаќаат граѓата во електронски облик, на 

диционални формати или скенирани материјали кои може да ce претворат 
во дигитални.

1.9. Архивското законодавство и електронските загшсм

Архивското законодавство за создавање, вреднување, чување и користе- 
ње на електронските записи не одело во чекор со технолошките промени. Во 
повеќето држави архивските закони ja имаат во вид класичната архивска граѓа 
и улога на архивите. Архивското законодавство ги попречува или ограничува 

архивите во работата со електронските записи. Притоа ce роблематични законо- 

ката дефиниција која не ги опфаќа електронските документи, особено како 
доказ пред суд, долгите рокови за нивно вреднување, заштита на приватноста и 
сл.1019 1020

Од примарно значење е законското регулирање на дефиницијата за

електронските записи.њг0 Во некои земји законодавството ce однесува на сите 

записи “без оглед на нивниот физички запис и ,1021 Денес голем број

организации бараат во законите да ce вгради јасна дефиниција на електронските 

записи, лесна за разбирање и примена.

1018 Пребарувањето и добивањето на информациите е многу брзо. Корисниците можат полесно да ги 
одвојат деловите од електронските документи, да ги анализираат и обработат во дигитален облик. 
Некои нови формати во кои ce создаваат електронските записи, како што е хипертекстот, немаат 
смисла ако не ce во електронски облик.

1019 Тоа поконкретно ce: законската дефиниција за архивска граѓа односно документарен материјал,
особено кога не ги опфаќа записите во електронски облик; законите кои не ги офаќаат електрон- 
ските записи како веродостоен доказ во судска постапка; законодавството кое ja дефинира улогата 
на архивот како чувар на архивската граѓа; законите кои наметнуваат на чекање пред ар-
хивите да можат да ja вреднуваат граѓата или да влијаат на нејзиното одбирање и излачување; зако- 
нодавството за заштитана приватноста идостапноста за користење на граѓата; престанок на јавниот 
надзор врз записите за секој од овие аспекти.

1020 Во 70-те години од 20 век не било јасно дека архивското законодавство ги опфаќа електронс- 
ките записи. Со време многу земји извршија терминолошки промени за да укажат дека "машински 
читливите" или "електронските" записи ce вклучени во дефиницијата на документите.

1021 Некои организации и поединци сметаат дека електронските записи не подпаѓаат под архив- 
ското законодавство. Други, имаат тешкотии во разликувањето на документите од останатите 
видови информациски извори.
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Важно е и прифаќањето на електронските записи во судска постапка.1022 
Доказната вредност на овие записи на суд е слаба.1023 Ce работи на меѓународни 
прописи за осигурување автентичност на информациите преку Интернет.

Многу значајно е прашањето за надлежностите на архивите над електрон- 
ските документи што настануват кај имателите.,°24 На архивите кои немаат 
ски овластувања во поглед на активните документи, можностите за со
електронски записи им ce многу ограничени.

1.10. Комуникација со имателите и заедничко управување

Мора да биде јасно со која дејност ce бави архивот, особено кога ce работи 
за соработка со создавачите/иматели. Архивот треба да е авторитет и да посе- 

дува компетенции во поглед на идентификацијата, вреднувањето, архивирање- 

то и чувањето на документите и признаена водечка улога во сите работи пов- 
рзани со управувањето со записите и архивското работење.1025 Архивите мора 
опфатат широк круг на корисници на традиционална и електронска граѓа: 

ните истражувачи, бившите иматели, државните органи, ганите (преку Интернет 
и сл.).

Архивите мора да ja променат сопствената стратегија на комуникација со 

установите-создавачи на електронска граѓа и да ce вклучат во раните фази од 
животниот циклус (обликување, креирање, идентификација) Архивите можат да 
работат со електронските записи само ако ce поврзат и соработуваат со имателите 
и информатички фирми, бидејќи имаат заеднички интерес да ja заштитат и корис-

1022 Со денешните електронски системи и записи може лесно да ce манипулира, a да не ce остави 
трага за тоа.
1023 Многу организации ce ранливи кога на суд ce појавуваат со несигурни или уредно избришани 
податоци од нивните системи. Проблемот може да ce надмине само ако информацискиот систем е 
дизајниран да чува безбедни и сигурни докази за деловните трансакции и ако организациите на ова 
подрачје применуваат соодветни правила и постапки.

1024 Важно е барањата на архивот да го опфатат тековното обликување на информацискиот систем 
и електонските записи внимателно да ce контролираат во текот на нивниот животен циклус.

1025 Исто, Водич... стр.47;
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тат архиваската граѓа.1026 Архивот треба да има многу поактивна улога во 
стручното оспособување на вработените кај имателите.1027

2. ОСОБЕНОСТ1/1 НД ЕЛЕКТРОНСК1ЛТЕ ЗАП1/1С1Л

Електронските записи ce мошне поразлични од записите на хартија и 
бараат примена на нови постапки во канцелариското и архивското работење. 
Електронскиот запис е дефиниран како: запис погоден за манипулација, 

нос или обработка со помош на дигитале сметач. Следните особености ги

разликуваат електронските од традиционалните записи:
2.1. Запишување и употреба на симболи

Содржината на традиционалните записи е забележана на медиум (хартија 
и сл.), со помош на симболи (букви и сл.) до кои човекот има директен пристап 

(читање), a на електронските записи на медиум (висока густина на магнетени и 
оптички направи) до кој човекот нема непосреден пристап. Тој запис е лретста- 
вен од симболи (бинарни броеви) кои мораат да бидат декодирани. Затоа елек-т- 
ронскиот запис ce пренесува и трансформира во за луѓето читливи и машински 
читливи формати: "записот е машински читлива верзија која ja сочинува 

лежаната информација". Кај преносот и преобликувањето на записите оди по об- 
ратен пат. Бидејќи човековото битие не може да ги чита електронските записи 
тие ce преобликуваат во за луѓето читлив формат.1028

2.2. Односи меѓу содржината и медиумот, 
физичката и логичката структура

Содржината на традиционалните записи е забележана на медиум хартија) и 
не може да биде одделена од него. И содржината на електронскиот запис е забе- 

лежана на медиум, но повремено мора да биде одвоен од изворното и префрлен на 
друго средство за чување од различен вид, кога ce пребарува или поради техно- 

лошко застарување. За разлика од традиционалните кај електрасте можноста тие

1026 Во некои земји архивите го соработуваат со своите традиционални и нови партнери: ахивари, ар- 
хивисти, документаристи, историчари, информатичари, правници, финансиери, ревизори, спе- 
цијалисти за безбедност, истражувачи-научници од разни области, раководители на програми кои ги 
спроведуваат законите и нивниот персонал и др.

1027 Тој мора да ja преземе водечката улога во утврдувањето вештини за управување со записите и на 
основа нив да ce засноваат програмите за обука, образование и вработување. Ce изработуваат 
посебни модели за: раководителите и административниот персонал кој ракува со граѓата.

1028 Следејќи ги истите спецификации кои биле користени за првото преобликување. При тоа ce 
обезбедува пристап кон неопходната опрема читање (хардвер и софтвер) и правилно ce траксфор- 
мираат записите, со контрола врз она тоа што ce гледа дека е навистина забележано.

284



да бидат изменети или деформирани.Тоа е проблем за заштита на автентичноста
на записите.

На корисникот структурата на хартиените документи му е очигледна.1029 
Физичката страна на електронскиот запис не е позната на корисни- 

кот.1030 Секој пат кога записот ce пренесува на друго средство, физичката струк- 
ту-ра може да ce промени.1031 Физичката структура кај електронските не е иста 
како кај традиционалните записи. Постои логичка структура која овозможува 

идентификација (разграничување) на секој запис и ги претставува внатрешните 

структурни елементи (полиња во шеми, параграфи итн.). Логичката структура на 
електронскиот запис е структура која е на екранот на авторот.1032

2.3. Контекстуални метаподатоци
Метаподатоците ce дефинирани како за податоците. Тие ce не-

опходни за контекстот и структурата на записите да станат разбирливи к упот- 

ребливи. Информацијата за контекстот е еден од важните елементи во осигу- 

рувањето докази за активноста која ja претставува записот.1033 Електроиските 
записи многу зависат од административно-документираниот контекст и од мета- 
податоците кои опишуваат како е забележана информацијата.1034

2 .4 .1/1дент1лф1лкација и чување на записите
Електронскиот запис не може да биде идентификуван како физичка еди- 

ница. Тој е логичен ентитет кој е резултат и доказ за некоја активност или тран- 

сакција. Често за електонските записи постојат хартиени облици (писма, догово- 
ри, расписи). Во други случаи тие сличности ce помалку видливи или ги нема (хи-

1029 Таа е составен дел на секој хартиен документ и е еден од главните критериуми за процена на 
неговата автентичност.

1030 Тоа е, природно, резултат на структурата која создаважот ja создал на својот екран, но е за- 
висна од сметачкиот сѕстем ( хардвер и софтвер) и од расположливиот простор на средството за 
чување( тврд диск или дискета).

1031 Корисникот секогаш има потреба од сметач кој е способен да ja “ чита” физичката структура. 
Освен за читање, физичката структура на корисникот не му е потребна. Затоа, записот не зависи 
од било какво физичко запишување.

1032 За да биде потполн и веродостоен, записот мора на ист начин да ja чува структурата, a сме- 
тачкиот систем ja реконстуира кога ги преобликува записите наназад во, за луѓето, читлив формат. 
Логичката структура на електронскиот запис е претставена и сочувана преку симболи или пода- 
тоци (бинарни броеви). Затоа, спецификациите за кодирањето мораат да бидат достапни при пов- 
торната работа со записот.

1033 На електронските записи им недостасуваат одредени елементи од традиционалните записи кои 
ги искажуваат врските меѓу записите и нивниот функционален и административен контекст.

1034 Метаподатоците кои ги прикажуваат административните и документарните односи меѓу поедини 
единици внатре одредениот систем за управување со записите во текот на нивниот живоген 
циклус, го даваат оној контекст на записите кој мора да биде сочуван.
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пертекст, таблици, мултимедија систем). Идентификацијата на записот и негово- 
то потекло претставува голем предизвик.

Традиционалните записи ce чуваат на физички единици (листови, книги и 
сл.) во услови кои овозможуваат нивна заштита. Чувањето на елекронските записи 
е сосем подруго. Физичките единици (медиуми) мораат да бидат чувани во најдобри 
услови, но електронските информации може да избледеат или исчезнат по кусо 
време (5 до30 години од настанувањето). Повеќето од сметачите побргу заста- 
руваат. Затоа електронските записи мора ловремено да мигрираат на нови техно- 
лошки платформи, за дасе сочуваат.1035

3. ЧУВАЊЕ HA ЕЛЕКТРОНСК1ЛТЕ ЗАП1ЛСИ

3.1. Чување на употребливоста
Основна норма која треба да ce истакне во идното законодавство е дека чу- 

вањето на записот подразбира тојда остане физички цел, м чмт-

лив,1036 Физичката нестабилност и брзото технолоШко застарување предизвикува- 
ат проблеми при читањето на записите. Затоа, при изборот на медиумот за чување 

имателите треба да ce обврзат да ги почитуваат правила сврзани со физичкиот 
формат, спречување и детектирање на грешки, надградба на системот и миграција 
на податоците1037

3.2. Преземање електронска граѓа на трајно чување
Важно е правното регулирање на материјата сврзана со роковите за 

земање на архивската граѓа во архивите. Законодавството на многу земји на- 

метнува долги рокови на чекање пред архивите да ja преземат архивската граѓа, 
што ги ограничува архивите во преземањето на електронска граѓа.1038 Затоа, од

1035 Тие ce копираат на нови средства за чување и во некои случаи ce конвертираат во формат пого- 
ден за новиот сметачки систем. Различните видови на електронско опкружување даваат различни 
категории и видови на записи кои, пак, бараат различни методи на канцелариско и аривско рабо- 
тење.

1036 Само читливите електронски записи може повторно да ce пребаруваат и добијат од меморијата 
заради обработка со помош на сметачи или за презентација во за луѓето читлив облик.

1037 Организациите-создавачи треба да водат сметка особено за: физичкиот формат (густина на би- 
тот и патеките, големина на секторите и сл.); средствата за идентификација и лоцирање на датоте- 
ките, усогласени со отворените стандарди; технологија која со сигурни методи спречува и детек- 
тира грешки при пишувањето и читањето на информациите на медиумот; медиумот да е доволно 
присутен на пазарот и да овозможува дополнителни набавки и подршка; можност за набавка на 
медиум, хардвер и софтвер од разни извори; дефинирани начини за миграција на податоците и по- 
добрување верзијата на медиумот. Исто... стр.55;

1038 Архивистите ce соочуваат со преземање на записите во застарени фомати, тешко читливи 
скапи за миграција.
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особено значење е во идното законодавство да ce пропише должноста (и мож- 
носта) од предавање на електронските записи на архивите, во знатно покуси
рокови. Предавањето на електронските записи на архивите може да ce одвива 

и тековно, по изминување на годината во која тие настанале, доколку ce задово- 
лени пропишаните обврски и услови.1039 1040

Законодавството треба на архивите да им утврди надлежност и задача 

да вршат цело време надзор над создавањето, вреднувањето и чувањето на 

записите кај имателите, за да ce осигури нивно непречено предавање на архи- 

вите во одбрана, евидентирана и автентична состојба.
Законодавството за заштита на приватиоста и достапноста на архивска- 

та граѓа има големо влијание врз имателите и архивите. Во некои земји притисо- 
кот за одговорност на јавните власти довел до донесување закони за достапност 

на граѓата во кои ce утврдуваат роковите и условите под кои граѓаните можат 

да стекнат увид во документите на државните органи. Зголемената ОДГОВОр“ 

ност од друга страна бара грижа за заштита на приватноста на лицата.шо Во 

некои земји законодавството наложува бришење на личните податоци по завр- 

шувањето на нивната првобитна намена.1041
Заштитата на приватноста, достапноста и повторното користење на запи- 

сите бараат промени на ниво на правото и политиката. Затоа во идното архивско 

законодавство на Р Македонија треба да ce содржат принципи и одредби во вр- 

ска со правото на увид и општа достапност на аривската (и електронска) 
граѓа и за продолжени рокови за користење на поедини документи кои може 
да ги нарушат националните интереси и правата и слободите на граѓаните. Коре- 
нитите промени во улогата на државата, комуникациските средства и начинот на 

бележење и следење на трансакциите, бараат од архивите битно да го преиспи- 

таат сопствениот делокругот и ефективноста на архивските закони.

1039 Во таквите случаи архивите ги преземаат натамошните обврски во поглед на чувањето, мигри- 
рањето, одржувањето и користењето на архивската електронска граѓа во самите архиви,

1040 Леснотијата и брзината со која електронските записи ce пребаруваат, користат и обработуваат 
побудила интерес во многу земји за способноста на државата и приватните организации да ja 
заштитуваат приватноста на поединецот за кого говорат тие записи.

1041 Прописите за заштита на приватноста и достапноста ce применуваат на сите формати на sa
nnen, но тие ce од особено значење кога ce работи за електронските записи, порадп непрм- 
мерениот увид во нив и неовластеното уништување. Исто, стр 56;
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3.3. Заклучоци:

Архивите ce дел од светот кој рапидно ce менува. Брзиот развиток на ИТ, 
промените во организациите и во органите на власта, имаат изразено влијание 
на опкружувањето во кое дејствуваат архивите. Специфичните правни, органи- 
зациски и технолошки услови во секоја одделна земја влијаат врз природата на 
проблемот и предизвиците со кои ce соочени архивите.1042 Земјите кои со 
примена на сметачите започнале релативно подоцна (меѓу кои е Македонија) ja 
прескокнале старата технологија и стигнале до модерните електронски записи. 
Глобалната трговија, делењето на информациите и интерперабилноста меѓу 

системите бара поголема стандардизација на системите и апликациите кои ги 
употребуваат имателите за создавање и чување на електронските записи. Тоа на 
архивите им дава можност да изградат и применат меѓународно усвоени норми, 
стандарди и постапки.

Секој архив треба да развие сопствен пристап според специфичните ус- 
лови и околности. За да ce осигури ефективно, одговорно и потполно вршење на 

архивската дејност во електронското опкружување, архивите мора усвојат се- 
опфатна стратегија која ќе им овозможи знатно да влијаат на настанувањето, 
особеностите, вреднувањето и достапноста на електронските записи. Архив- 
ската дејност го опфаќа целокупниот животен циклус на записите во три основни 
фази: обликување; создавање; одржување (вклучувајќи го и чувањето и 

користењето).

4. ФА31Л ВО Ж1ЛВОТН1ЛОТ Ц1ЛКЛУС HA ЗАП1/1С1ЛТЕ

4.1. Обликување на записите

Во фазата на обликување ce донесуваат темелните одлуки. Информатич- 
киот систем е обликуван, развиен и воведен.1043 Со проектот и спецификацијата 
за електронскиот систем треба да ce осигури дека содржината, контекстот и 
структурата на создадените записи ќе дадат сигурни докази за активностите на 

установата и дека архивската електронска граѓа ќе биде идентификувана и со-

1042 Во земјите со долга историја во употребата на сметачите, архивите наидуваат на електронски 
записи со застарени и некомпатибилни формати, истовремено со современите, сложени мултиме- 
дијални објекти.

1043 При тоа ce врши анализа на барањата за информации и за нивна обработка за потребите на те- 
ковното работење; избор, набавка и инсталација на соодветна технологија. Функционалните бара- 
ња за управување со електронските записи ce обработубваат во проектот и спецификацијата на 
електронскиот информатички систем.
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чувана. Вклучувањето на тие барања во фазата на обликување ги намалува 
измените во системот, кои ce скапи, сложени и тешко изведливи.

4.2. Создавање на автентични и веродостојјни записм

Фазата на создавање на записите е клучна. Соодветните и сигурни sa

nnen мораат да бидат создадени како што треба и да бидат опфатени со добро 
обликуван систем за управување со записите.

Второто начело е: Архивите треба да обезбедат 

раат и чуваат веродостојни, сигурни и за чување прикладни Архи-

вот треба да ги насочува и надгледува мерките кои ги спроведуваат имателите п 
другите учесници во животниот циклус на архивската електронска граѓа. Во до- 
несувањето одлуки сврзани со електронските записи учествуваат освен архивис- 
тите, информатичари, менаџерски тимови.правници, ревизори, финансиери и 

ДРУеи.
4.3. Одржување на записите

Фазата на одржување на записите го опфаќа преостанатиот дел од жи- 

вотниот циклус на записите.1044 1045 Таа опфаќа и чување за деловни цели и чување 
поради архивската вредност.1046 Архивот кој има ограничени овластувања, и 
средства ефективно да дејствува во текот ка целиот животен циклус на зали- 

сите ќе биде битно спречен во работата со електронските записи.1047 Многу од 
проблемите ќе ce избегнат ако архивите влијаат врз создавачите во првите фази 
од животниот циклус на записите. Затоа е потребно со новите законски пропи- 
си на архивите да им ce дадат надлежности за развивање тесна соработка 

со имателите, уште во раните фази.

1044 Создавачите мора да бидат одговорни за создавањето веродостојни записи и за нивното одржу- 
вање во автентичен облик, толку долго колку што создавачот има потреба да ги чува записите

1045 Во почетокот создавачот ги користи записите за деловни трансакции и одлуки, потоа ги чува 
некое време и ги користи од практични и правни причини и му ги предава на архивот каде ce ко- 
ристат за научни, културни и други истражувања.

1046 Активностите што ce преземаат врз активната граѓа треба да ce осмислени и да го олеснат 
континуираното одржување и користење на записите, откако тие ги задоволиле деловните потреби 
на создавачот. Исто така, мерките кои ce преземаат во управувањето со граѓата во ар-хивот 
мораат да обезбедат записите и натаму да даваат сигурен и веродостоен доказ за активноста на 
установата-создавач.

1047 На пример, доколку создавачот ги креирал и одржува записите на начин кој не обезбедува 
нивна автентичност и веродостојност, истите нема да може да бидат потврдени и по предавањето 
на записите во архивот. Архивот, во таквите случаи, ќе ce соочи со бројни технолошки лотешкотии;
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5. HOB КОНЦЕПТ ЗА APXI/1BCKA ДЕЈНОСТ 
И УЛОГАТА HA АРХИВИТЕ

Со идните архивски прописи на архивите треба да им ce дадат ингеренции 
да влијаат врз учесниците во вршење на архивската дејност и тоа да:

- донесуваат и ажурираат прописи за управување со записите со кои би 
ce осигурало адекватно ракување со електронските записи;

- донесуваат стандардиза управувжање со електронската граѓа;

- даваат упатства и информации за да ce сфати потребата и важноста 

на методите во управување со записите;

- го специфицираат начинот на идентификација, вреднување и чување 

на архивската граѓа;
- ja надгледуваат примената на правилата за употреба со записите и да 

вршат надзор врз примената на прописите од оваа област;

- ja потикнуваат соработката меѓу создавачите, вработените во писарни- 

ците/архивите, информатичарите и други.

Архивите треба да бидат активни и на неколку подрачја 
Од архивите ce бара да ja преземат улогата која не ja имале досега. Тие затоа 
треба развијат нови концепти кои ги дефинираат архивските функции, нова ст- 
ручност, промени во организацијата и дејствувањето. Затоа на архивите им ce 
потребни нови надлежности и нови средства, и тоа треба најде израз во новото 
архивско законодавство.

5.1. Вреднување на записите
Променетата и зголемена улога на архивите особено до израз за

време на вреднувањето на електронската граѓа. Третиот принцип е: Архивите 

управуваат со постапката за вреднување и вршат интелектуален надзор над 

архивската електронска граѓа.1048 Само архивот има сеопфатно знаење за нас-

1048 1. Да ги идентифицираат подрачјата во претстојното законодавство и прописите кои може да 
бидат подобрени за да ce олесни и подобри управувањето со архивската електронска граѓа. Архи- 
вите во рамките на својата надлежност треба да им објаснат на имателите дека електронската ин- 
формација може да биде веродостоен запис и дека тој статус не и е определен од употребената 
технологија за нивно создавање или од медиумот на кој ce зачувани; 2. Изработка, развој, промо- 
ција и примена на стандарди сврзани со управување со електронските записи; 3. Поттикнување 
развој и употреба употреба на информатичка технологија која содржи функционални барања на 
системот за управување со граѓата и специфичен софтвер за изведување архивски функции (иден- 
тификација, вреднување, средување, опишување и пребарување на записите).

1048 Со валоризацијата ce проучува вредноста на записот и ce определуваат роковите за чување от- 
како биле задоволени оперативните потреби на имателот. Во постапката за вреднување з н а ч а јн и  
ce знаењето и советите на создавачите и други кои најдобро ja познаваат дејноста на имателот.
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танувањето, особеностите и вредноста на записите, како и за критериумите со 
кои може да ce направи најдобар одбир на архивска граѓа.1049

Вреднувањето на електронските записи мора да ce изврши во раната 

фаза (обликување) на нивниот животен циклус, пред да настане било кој sä

nne. Архивистите во вреднувањето треба да имаат сеопфатно познавање на има- 
телот, неговите функции и работни процеси. Ваквиот пристап (функционално 

вреднување) овозможува да ce утврди кои електронски записи имаат архивска 

(трајна) вредноста кои може во определен рок да ce уништат.1050 Со вреднување- 
то во фазата обликување ce избегнуваат трошоци за записите што ce чуваат во 
олределени рокови.1051

Вреднувањето во фазата обликување вклучува неколку активности. 1052 Фазата 

обликување завршува со обликување, инсталирање и тестирање на системот.1053 

Вреднувањето може да продолжи и во наредните фази,1054 но записите мора да 

бидат ревидирани. Вреднувањето во фазата на обликување ги поттикнува архм- 
вите да ce вклучат во целиот животен циклус.™55Вреднувањето во фазата на чу- 
вањето на записите не е препорачливо од повеќе причини.1056

1049 Исто, LDuranti: A rh ivsk i zap is i.... стр. 38;

1050 Барањата за вреднување и чување на записите во определени рокови може да бидат вклучени 
во проектот на системот полесно и поедноставно отколку кога ce работи на дополнителна модифи- 
кација на системот кој веќе функционира.

1051 Исто,Архивски записи... стр. 39;

1052 Идентификациија на функциите и активностите кои ja создале архивската граѓа, определување 
кој информатичкиот систем ќе ги подржи функциите и активностите, идентификација на архивс- 
ката граѓа која ќе ja опфати системот, проектирање на системот, за да ce обезбеди пребарување, 
чување и достапнос на граѓата.

1053 Тестирањето на системот содржи тестови со кои ce потврдува да ли функционалните барања 
за управување со записите ce вградени во системот иа начин кој обезбедува делотворност на од- 
редбите за вреднувањето, чувањето и користењето на електронската граѓа..

1054 Често пати воведените автоматизирани системи знатно ce разликуваат од проектираните сис- 
теми. Понекогаш системите ce добро воведени, но не ce користат правилно, така што записите не 
настануваат онака како што ce очекувало.

1055 Одкако архивот ja идентификувал архивската граѓа ce надгледува создавањето на записите, за 
да ce потврди деќа создавачот креира записи според проектираното. Потребно е да ce надгледува и 
како записите ce одржуваат. Kora системот за канцелариско и архивско работење на има-телот нас- 
танал пред архивот да имал можност да започне со вреднувањето, вреднувањето во фазата на нас- 
танувањето на записите им овозможува на архивите да дадат инструкции за тоа како создавачот мо- 
же да го измени својотсистем заради подобра идентификација, чување и користење на граѓата. Ако е 
потребна измена на системотза да ce задоволат барањата на архивот, погодно е тоа да ce изврши ис- 
товремено со измените за сопствените потреби на создавачот.

1056 Прво, постои ризик дека соодветни записи нема ни да настанат; не може да ce докаже нивната 
автентичност; записите нема да бидат целосни , сигурни и разбирливи; сочуваните информации мо- 
же да го одразуваат само начинот на кој организацијата управувала со своите записи, a не како ги 
извршувала своите функции и активности. Второ, промените на системот може да го оневозуожат 
пристапот кон старите записи или да ja уништат нивната автентичност и веродостојност. Грето,
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За да ce сочуваат електронските записи во автентичен облик, мора да ce 
опишат според архивистичките стандарди. Описот содржи информации за сод-
жината на документот, но и контекстуални информации кои ги определуваат при- 
падноста, опкружувањето и структурата на записите.1057

5.2. Чување и достапност на записите 
Четвртото начело е: Архивите ги определуваат условите за чување и 

достапност, со цел електронската граѓа да остане расположлива и достапна за 
користење и разбирлива при користењето.

5.3. Hob концепт на архивска дејност

Традиционално на архивите и архивистите ce гледало согласно нивната 
обврска да ja чуваат архивската граѓа од трајна вредност. Меѓутоа, дејноста на 
разни архиви зависи од правните овластувања, политичките одлуки и културната 
традиција.1058 Денес архивистите ги преокупираат фунциите и на

архивите во управување со електронската граѓа. Ce развива свеста дека постои 

нов, поширок концепт на архивска дејност. 1059

Активностите започнуваат во фазата на обликување и создавање на за- 

лисите и продолжуваат низ подоцнежните фази, до чувањето и користењето на 
записите.1060

Независно од функциите доделени на некој архив, постои една архивска 

дејност која во минатото ja остварувале различни чинители, и која cera, во однос 

на електронските записи, треба да ce преиспита. Архивската дејност треба да 
осигура создавање и чување на докази за активноста и работењето на имателот 
на граѓата.

прилагодувањето на постарите системи, за да им удоволи на архивските барања, може да биде 
многу скапо и сложено, a понекогаш и невозможно.

1057 Контекстуалните информации ce основа за преземање дејства на преминот или на границите 
од животниот циклус на граѓата (како што ce копирањето или преземањето на записите). Со тоа ce 
обезбедува записите да ja задржат својата веродостојност преку тие граници.

1058 На национално (државно) ниво некои архиви ce задолжени за доцно преземање на архивска 
граѓа и ce концентрирани на средување, опишување, чување и користење на граѓата. Другаде, 
националните архиви ce задолжени за одбирање на архивската граѓа која ќе биде преземена, или 
дури ги определуваат прописите, стандардите за чување и управување со тековната граѓа.

1059 Денес архивската дејност ce дефинира како група на сродни активности која придонесува и е 
неопходна за вршење задачи на идентификација, вреднување, заштита, чување и осигурување 
разбирливост и достапност на записите.

1060 Во традиционалното на хартија засновано опкружување, архивската дејност била поделена, a 
одговорноста за нејзиното извршување ja делат низа чинители, меѓу кои (но не исклучиво) е созда- 
вачот на записите и канцелариско-архивските работници.
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Тенденцијата за изедначување на доказите со поимот на одговорност, до- 
вела до тоа архивите да ce потпрат врз создавачите на граѓа и тие да
ja реализираат првата фаза на архивската дејност1061 За да ce создаде доказ, 
записот мора да ce состои од содржина, контекст и структура. Во традиционал- 
ното опкружување содржината, контекстот и структурата нужно ce врзани за 
медиумот (хартија). Оттаму, кога ce одлучило да ce креира записот, исто така ce 
креира и доказот. На создавачите им е потребно повторно да ги користат записи- 

те. Иннструментите за управување со тековните хартиени документи ce развиени 
до софистицирано ниво1062 и во раниот стадиум постои одреден степен на интеле- 
ктуална контрола над граѓата. Така, архивските функции традиционално ги вр- 
шат создавачите и канцелариските работници, a архивите тоа го прифатиле. 
Kora хартиените документи го завршуваат својот активен живот, ce донесува од- 

лука за нивно трајно чување и по извесен период му ce предаваат на архивот, 

Во тој момент ce вршат и традиционалните задачи за конечно вреднување и оп- 
ределување на физичкиот и интелектуалниот надзор на граѓата.

Начинот на кој cera ce вршат овие архивски функции во електронското оп- 
кружување не е соодветен за постигнување на целта - создавање и чување на 

доказите. Причините за тоа ce разновидни, според следните категории: создава- 

ње, вреднување, чување и користење на записите.

5.4. Создавање на записите
Претставата за тоа од што ce состои кај електронскиот запис не е очиг- 

ледна како во светот на хартијата, a механизмите на создавање не ce достапни 
на создавачот, доколку не ce преземат претходни дејства.1063 Затоа животниот 
циклус мора да ce протегне наназад - на фазата која му претходи на создавање- 

то a тоа е обликување на записите. Овие две тешкотии ce сврзани со создава- 

чот на записите. Тој навистина мора да го креира записот. Архивската дејност ce 
прошируваи на нови фази и нови чинители (информатичари и др.). Тоа значи

1061 Вистинско создавање, класифицирање, вреднување, чување и користење на записите кај има- 
телот, до нивното предавање на архивот.

1062 Тоа ce системи за канцелариско работење, класификациони планови, листи за одбирање и из- 
лачување на документите итн.

1063 Нпр. ако одредбата за креирање на записот не е вградена во електронскиот систем во фазата 
на обликување, не може да дојде до креирање на записот.
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дека на електронското опкружување му ce потребни с и обучени

висти - активни во раната фаза на животниот циклус на записите.1064

5.5. Вреднување на записите
Во традиционалното опкружување одбирањето и излачувањето на доку- 

ментите обично ce вршат до доцните фази. Во електронското опкружување ро- 

ковите за чување на записите треба д бидат вградени во електронскиот 

систем за време на нивното обликување. Инаку, постои ризик дека записите 

да ce чуваат додека ги задоволат деловните барања на создавачот/корисник, a 
потоа да бидат уништени.

Можноста вреднувањето и одбирањето да ce извршат откако граѓата пре- 
минала од активен во пасивен стадиум, (како кај хартиената граѓа) кај електронс- 
ките записи не постои. Затоа ce бара нов пристап во одбирањето. Вниманието ce 

насочува врз дејноста на создавачот и работните функции и процеси низ ко 

таа дејност ce врши, повеќе одколку врз самите документи.

5.6. Чување на записите
Чувањето на електронските записи е ново и предизвикувачко барање за 

архивистите. Ce чува содржината, контекстот и структурата кои кај електронс- 

ките записи ce независни од медиумите. Но, чувањето на самиот медиум не е до- 
волно. Кај традиционалните документи ce чува физичкиот медиум (хартија, 
микрофилм и сл.). Бидејќи содржината и структурата ce поврзани со физичкиот 
медиум, чувањето на записите е осигурано. Во електронското опкружување архи- 

вистите може да го чуваат физичкиот медиум (магнетни ленти, дискети, оптички 
дискови), a сепак да не успеат да го зачуваат записот.

Чувањето на електронската граѓа е поефективно и поекономично ако тоа 
го врши организацијата-создавач во својот електронски систем.1065 Усвојувањето 

на таква дистрибуиранафункција за чување ќе им овозможи на архивистите да

ги избегнат скапите инвестиции со сложени технолошки решенија за чување на 

записите и да ce насочат кон задачи на надзор врз дистрибуирани “виртуелни 

архиви”

1064 Дури и пред да започнал животниот циклус на хартиениот запис.

1065 Тоа треба да ce работи според стандардите кои ги развиле архивистите и под систематски над- 
зор на архивите, како 6и ce почитувале пропишаните норми.
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5.7. Достапност и користење на архивската граѓа
Електронските записи имаат повеќе предности во поглед на нивното ко- 

ристење. Постојат различни средства за “ пребарување и достап-

ност. Ниту архивистите ниту корисниците не треба да ce наоѓаат на исто место 

даде ce записите. Граѓата не мора да ce чува во централизирани депоа и да ce 
управува со нејзиното користење (иако потребата за заштита тоа го бара). Денес 
ce развиваат нови и подобри методологии за брза достапност и користење на 
граѓата.

5.8.Редеф1лнирана улога на архивот и архивистотТ
Соочени со електронските записи, архивистите мораат да разберат де- 

ка не ce бара постапен развиток, туку РАДИКАЛНИ ПРОМЕНИ во доделените 

функции, надлежности и задачи на архивите и архивистите, во методите на деј- 

ствување, во образованието и стручноста. Доколку тие промени не ce лучат, 

архивската струка со време ќе стане неважна, a архивите обични на ин-

форматички артефакти.

Во електронското опкружување односот меѓу архивската дејност и 

те во животниот циклус на записите е битно подруг. Тој и на-

чин за архивите и архивистите ja одредува насоката во која ce случуваат про- 

мените. Затоа мораме повторно да ce свртиме кон животниот циклус на записи- 
те. Во електронското опкружување архивистите мораат повеќе да ce насочат на 

фазите за обликување и создавање на електронските записи. Тоа мора да ce 

направи на многу поактивен начин.1066

За да може да ce канализира овој процес, од вонредно значење е да ce 

донесат нови архивскизакони кои ќе ja регулираат оваа материја, потоа уред- 

би и стручни упатства, во кои подетално ќе бидат содржани правила и насоки 
за постапување со електронската архивска граѓа, и да ce обезбеди доследна 
примена на истите. Во секој случај, треба да ce вклучи и функцијата на надзор 

(инспекциски и стручен).1067

1066 Преку вистинско вклучување на архивистите во самите процеси, преку информирање, водење и 
насочување на проектантите на системот и создавачите на записите, за да ce создаваат и чуваат 
како автентични и веродостојни записи, прикладни за чување.

1067 Учеството во најраните фази на животниот циклус не мора да биде ограничено само на вредну- 
вањето (традиционална функција) туку и поактивна улога на архивите во поглед на дефинирањето  
на овластувањата за создавање на записите и самата помош во нивното создавање.
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Додека учеството на архивите и архивистите во раните фази ce 

мува, нивната улога во подоцнежните фази ќе ce ,1068 1069

б.ОСТАПНОСТ 1/1 КОР1ЛСТЕЊЕ 
HA ЕЛЕКТРОНСКАТА ГРАЃА

За да ce обезбеди достапност на електронската архивска граѓа треба 
претходно да ce опреземат мерки на заштита. Постапките кои ce користат мора 
гарантираат дека граѓата ce дава на користење во автентичен облик во однос на 
содржината, структурата и контекстот.

6.1. Интелектуален надзор (опис)

Интелектуалната контрола осигурува трајна на записите преку
нивна идентификација и опис. Описот на електронските записи, како и граѓата 

воопшто, треба да вклучува и контекстуелни информации и метаподатоци.Ш9 

Метаподатоците ce технички податоци за електронските записи кои ja опишуеаа- 
организацијата и интерната структура на записите, правилата за измени, брише- 

ње и додавање на записите, како и за интерпретација на содржината. Иден- 
тификацијата на записите започнува со идентификација на медиумот на кој ce со- 
чувани и натписот на единицата на медиумот.1070 За ce обезбеди пристап кон за- 
писот и тој да ce разбере, потребна е интелектуална контрола и опис на содржи- 
ната, контекстот иструктурата на записот.

Описот на електронските записи бара комплетна и коректна дефиниција 

на интерната структура на записите и односите меѓу записите.1071 Во многу сло-

1068 Тие ќе бидат фокусирани на следење на активностите на сите оние кои ги вршат архивските 
функции на чувањ е и користење на архивската граѓа. Дури и ако овие функции и натаму бидат во 
надлежност на архивите, тие работи знатно ќе ce разликуваат од соодветните работи во традицио- 
налното опкружување.

1069 Тие го опишуваат контекстот внатре кој ce создадени и користени записите, вклучувајќи ja и це- 
лта поради која настанале или ce користеле, како и историските околности кои влијаеле на созда- 
вањето или одржувањето на записите.

1070 Кај електронските записи идентификацијата вклучува и спецификација на врските меѓу записот 
и физичките датотеки запишани на медиумот. Тоа може да биде едноставен однос еден спрема 
друг (нпр. писмо може да биде чувано во една датотека). Ова ниво на идентификација е неопходно, 
но не и доволно за интелектуалната контрола.

1071 Во едноставни случаи на документи во АЅСР формат, описот на интерната структура ce ограни- 
чува на видот на документот (кореспонденција, извештаи и сл.). Во сложени случаи, описот на ин- 
терната структура може да содржи технички информации за тоа како структурата е вклопена во 
физичките датотеки и за процесите кои ce нужни да ce предочи таа структура при користењето на 
записите. Нпр, документи чија структура е прикажана со SGML кодови S tandard G enera lized M arkup  
Language, нужно e да ce има дефиниција на кодовите кои навистина ce употребени, информација за 
начинот на пристап кон документот и информација за софтверот кој овозможува проверка на кодо- 
вите за да записот биде прикажан како што треба.Исто стр.62;



жени случаи, интерната структура не е изразена во датотеките, туку е додадена 
во текот на приказот.1072 Описот идентификува кои податоци за структурата ce 
потребни, каде ce наоѓааат, и кои постапки ce потребни за имплементација на ст- 
руктурата при приказот на записот. Некои од информацииите кои ce потребни за 
опис на електронските записи ce наоѓаат во записите на создавачите. Останати- 
те описни информации ce креираат во согласност со архивистичките начела. Тоа 
особено вреди кај групите на поврзани записи кои истовремено ce однесуваат на 
повеќе организации. Секој архив има подруги барања во поглед на интелектуал- 
ната контрола над записите. Во сите случаи интелектуалната контрола е бит- 

на за електронските записи и бара идентификација на правните рестрикции кои 

ce однесуваат на записите

Постојат три основни начини за осигурување достапност на електронс- 

ката граѓа која ce чува во изворниот систем: копии на физички колии

доставени преку телекомуникации и сметачки системиЈ072

6.2. Koni/ii/i на ф и зи чки  м е д и ум и

Истражувачите добиваат копии од електрнските записи на диги-тални 
медиуми. За увид во граѓата од владините институции, најсоодветен медиум е -

нетната лента. За истражувачите кои ги употребуваат персоналните сметачи, дис- 
кетите ce добри за помали количества на записи, a 074 за поголеми. Архи-

вите даваат услуги и за копирање на цели дигитални датотеки. Можно е да ce од- 
бере дел од датотеката и да ce копира она што е одбрано. Треба да ce обезбеди ко- 

пирање на било кој запис во повеќе датотеки. Некои истражувачи не работат со 

компјутери и за нив ce даваат копии на хартија или микрофилм. Комплексните 
бази на податоци не можат да ce презентираат во едноставен облик.1075

1072 Нпр. датотеката на базата на податоци може да содржи континуиран низ на податоци, но не и 
кодови кои покажуваат каде почнува едниот или завршува другиот елемент на податокот или за- 
писот. Логичката структура на дато-теката на податоци ќе биде опишана во друга датотека која го 
дефинира распоредот на логичката структура. Исто, стр. 61 од Водичот.

1073 Овие постапки може да ce користат во разни комбинации, зависно од особеностите на записите, при- 
родата на барањата за користење и средствата со кои располага архивот односно друга организација K o 
ja е одговорна за осигурување на достапноста. Исто, Водич... стр 62;

1074 Compact Disk Only Memory;

1075 Сепак, испишаните копии ќе бидат погодни за одредени видови барања, како што ce ограничени ко- 
личества податоци од базите или текстуални документи. Испишувањето или микрофилмувањето прет- 
поставува можност за форматирање на електронските записи во за луѓето читлив облик. Исто, Водич. 
63;
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6.3. Доставување no пат на телекомуникации

Брзиот раст на Интернет-от го прави доставувањето копии од електрон- 
ските записи атрактивна метода. За архивите кои имаат пристап кон Интернет, 
оваа метода наликува на давање копии на дигитални Доставувањето по
пат на телекомуникации е безбедно, сигурно и брзо.1076

6.4. ON-LINEдостапност

On-line достапноста ce остварува со помош на компјутерски систем во ари- 

от или по пат на Интернет. Архивите мора да располагаат со соодветни сметачи 
за пребарување, обработка и приказ на записите. На истражувачите кои го ко- 
ристат системот им ce обезбедува техничка помош.1077 Телекомуникациите овоз- 

можуваат повеќе истражувачи истовремено да ги користат записите на голема 
оддалеченост.

On-line достапноста (интерна или по Интернет), не значи дека и записит» 
ce сочувани on-line. Потребно е да ce осигури On-line пристап до описните инфор- 

мации кои на истражувачот мудаваат информации за тоа кои записи постојат 

и му овозможуваат да ja одбере граѓата која му е потребна. Системот за прис- 

тап до записите треба да овозможи брза On-line достапност на записите.1078

Со застарување на технологијата за создавање и чување на електронски- 
те записи, застаруваат и системите за осигурување на нивната достапност.1079 Ар- 
хивските системи треба да бидат флексибилни и брзо одговорат на потребите на 
истражувачите. На генеричките средства1080 треба да им ce даде предност во од- 
нос на програмите за поедини серии записи.

1076 Постојат некои предности за употереба на комуникациите во однос на дигиталните медиуми. He 
треба да ce набавуваат или да ce складира залиха на медиуми. Нема потреба да ce пакираат и испраќаат 
медиумите на истражувачот, да ce барааат изгубените праткм или да ce бават со штетите настанати при 
испраќањето. Исто, стр 63;

1077 Употребата на системот, каде што увидот е можен единствено на опрема сместена во архивот  
или друг истражувачки простор, веројатно е полесна за управување отколку обезбедување на 
користењето на системот по пат на телекомуникации. Меѓутоа, користењето на телекомуникациите  
или овозможување на истражувачите увид во записите без оглед каде ce сместени, a и не мораат 
да доаѓааат во архивот.

1078 Исто, В одич ...стр 64;

1079 Брзината на застарувањето расте под притисокот на растечките очекувања на корисниците. Ко- 
рисниците сакаат да ги искористат предностите на новата технологија за користење на архивските 
електронски записи.

1080 На пример софтвер за пребарување на текст кај текстуални датотеки или силен софтвер за 
пребарување на база податоци кај бази на податоци. Исто, стр.63-64;
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7. ПР1ЛСТАП l/l К0Р1/1СТЕЊЕ HA ЕЛЕКТРОНСКА ГРАЃА

7.1. Проектирање

Како и кај другите архивски функции, достапноста треба да ce реши во 
фазата - проектирање.1081 Со дизајнот на системот треба да ce идентифукуваат
сите видови на архивски записи, метаподатоците и други информации неопходни 
за пребарување и интерпретација на записите, како и записите кои ги документи- 

раат деловните трансакции. Системот тре обликуван да го 

дизира и автоматизира создавањето на метаподатоци.

Ограничувањата на достапноста за поедини записи треба да ce специфи- 
цираат, a дизајнот на системот треба да ги вгради и да ги отстрани кога престану- 
ваат да важат. При вреднување на записите може да биде така дизајниран ба- 

рањата кои ce однесуваат на трајно чување да ce применуваат само на оние за- 
писи кои имаат статус на архивска граѓа.1082

7.2. Креирање
Создавањето и ажурирањето на записите треба да ce надгледува и да ce 

идентификува секоја потребна промена. Од битно значење е да ce утврди ар- 
хивската вредност на записите при нивното креирање и при тоа да ce забележат 
соодветни контекстуални информации и метаподатоци.

7.3. Одржување
Во фазата на одржување ce обезбедува примена на дизајнот и на долг рок 

ce осигурува достапноста. Дизајниранитеметаподатоците треба да бидат задржа-

ни во текотна целиот животен циклус.Доколку записите не ce вреднувани, сите за-
писи во системот треба да ce чуваат и користат на долг рок. Ако во дизајнот на сис- 
темот не ce вградени средства за идентификација и опис на записот, треба допол- 
нително да ce вградат. Ќе биде многу тешко или незможно да ce обезбедат метапо- 

датоци за пристап и интерпретација на записите, ако тоа не било направено на по- 

четокот.

1081 Методите кои ќе ce користат за идентификација и пристап до архивската граѓа треба да ce де-фи- 
нирани и порано да ce вградат во системот.

1082 Исто, В одич..., 64-65;
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Во фазата на одржување е можен пристапот кон записите. Ако активни- 
те записи ce чуваат во системот на имателот, пристапотдо нив ce остварува преку 
тој систем.1083

Надзорот над архивската електронска граѓа која е предадена на чување на 
архивот треба да ce интегрира со надзорот на другата граѓа во архивот. 
тоците имателот му ги предава на Архивот заедно со записите.1084 Архивите треба 
да имаат интегрирани системи на информации за сите архивски записи, било каде 
да ce чуваат, така што корисниците ќе ги идентификувааат и лоцираат сите реле- 
вантни записи.1085

8. СТАВАЊЕ HA ЕЛЕКТРОНСК1ЛТЕ ДОКУМЕНТ1/1 
HA РАСПОЛАГАЊЕ

Ставањето на податоците и документите на располагање е она што ja мену- 
ва комплетната слика и улогата на архивите во општеството. Расположливоста на 
електронските податоци е решавачки фактор во користењето на традиционалната 
и електронската архивска граѓа.

Податоците ce користат од голема раздалеченост и истовремено ce прис- 
тапни за голем број на лица.1086

Архивите кои знаат да одговорат на барањата за непосредно користење 

на многу бараните и според закон достапни документи, навистина ќе ce вклопат 

во информатичкото општество во кое поимот е синоним за рас-
положливо. ”

Системите за користење мора да ги имаат во вид автоматскиот пристап 

до податоците и правата за користење. На архивите им е од интерес најбара- 
ните документи да ги стават on-line и да ги одржуваат серверите 24 часа на ден.

Поранешиот имател или истражувачот, ќе ги пронајде податоците благо- 

дарејќи на архивистичките научно-информативни средства кои треба автомат- 

ски да ja прикажат документацијата и метаподатоците создадени за време на из-

1083 Пожелно е да ce обезбеди пристап и надвор од активниот систем за да биде деловно опера- 
тивен или да ce заштити од неовластен пристап на лица надвор од организацијата. Тоа може да ce 
постигне со отстранување на записите од активниот систем или со нивно копирање, ако сеуште ce 
потребни за работењето.

1084 И кога архивските електронски записи не ce предадени на чување на архивот, архивите треба  
да имаат и да одржуваат интелектуален надзор  врз трајното чување и достапноста на записите.

1085 Исто, стр. 66;

1086 Користење на податоци може да осигури давателот на услугите или установата во која не ce чува- 
ат o ff- l in e  сместените податоци. Поради таа зголемена достапност, документите ce користат од го- 
лем број лица, особено кога ce on-line .
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работката на архивските документи. Откако ќе добијат барање за користење на 
архивска граѓа, кое може да ce упати преку Интернет, државните служби поста- 
пуваат како и обично.

8.1. Научно-1лнформат1лвни средства

Архивистичкиот опис на документите претставува од најважните

фази во работата на трајното чување и користењето на електронските sann

en и податоци.

Архивистот знае дека работата врз анализа и изработка на научно-инфор- 
мативно средство е подолга и поделикатна за електронските одколку за тради- 

ционалните записи. Анализата на некоја апликација не може да ce напише во не- 

колку редови. Кај електронските документи не ce опишува документарната 

единица (документот, серијата), туку податоците кои таа ги содржи.

Kora ce работи за база на податоци, содржината на податокот е опишана 

во речник, и неговите односи со останатите податоци. Архивистот го опишува и 
контекстот на настанокот и животот на информацијата.Ш7 Затоа е корисно 

описот главно да биде составен во времето на настанокот на податоците/за- 

писите.ш 8

Архивистичкиот опис може да биде составен од вообичаени алатки кои 

кои ги користи установата за традиционалната граѓа Описот мора да биде 

ласен со меѓународната норма ISAD(C) . 1087 1088 1089

Многу е важно делод метаподатоците автоматски да го пополнува научно- 

информативното средство. Во случај податоците да ce во XML формат, дел од 

нив го полни системот за опис обликуван во XML, со помош на DTD (EAD).'090 

DTD(EAD) е усогласен со нормата ISAD(G) и најдобар алат за

ис на содржината на документите на повеќе нивоа.1091

1087 Нејзиното преземање и нејзините празнини, со цел на корисникот да му ja расветли состојбата 
во која е преземена;

1088 Утврдувањето на овие метаподатоци произлегува од соработката меѓу архивистите и соз- 
давачите. При тоа ce земаат предвид потребите на управата или претпријатието за пребарување, 
еднакво како и потребите на пошироката јавност.

1089 Верзија од 02. 09. 2001, објавена од страна на Меѓународниот архивски совет.

1090 D o c u m e n t  T y p e  D e f in it io n /E n c o d e d  A rc h iv a l D e s c r ip t io n ;

1091 Bo ПОПИСОТ на задачите за електронското управувањесо записите може да ce бараат елементи 
кои автоматски влегуваат во научно-информативното средство, o n - lin e  или o f f - l in e . Благодарејќи на



Некои бази кои ги изработила установата може бидат третирани како 
информативни средства. Тие не ce секогаш достапни, бидејќи содржат доверли- 
ви информации за лица.1092

8.2. Користење на податоците
За време на преносот на записите неопходно е посредување на архивс- 

ката служба, особено кога податоците кои не ce бараат често, ce сочувани off

line. Во зависност од роковите за достапност, јавноста може или не може непос- 

редно да им пристапи на податоците. Откако во описот на податоците има почет- 

ни насоки за истражување, на корисниците подетални информации за содржина- 

та на записите им дава службата за користење на Архивот.1093 1094

Иако во сите случаи е корисно да ce чуваат податоците за “рамен” формат 
на долготрајни носачи, пожелно е информатичката служба на архивот да ги пре- 

фрли на програма за управување со бази на податоци за нивно долгорочно 

the во установата и да ги задржи на серверите додека побарувачката за нив е го- 

лема. На тој начин на јавноста и на создавачите, информациите им ce даваат на
1094користење во реално време.

Архивот може да ги префрли податоците во нов систем за управување 

со базите и да ги испорачува не според почетниот модел на установата-созда- 

вач, туку според моделот за кој ce проценило дека е најкорисен за истражу- 
вачите.1095

Посебна служба на Архивот ги испорачува податоците на истражувачите, 

во потполност според нивен избор, на стандардни носачи. Истражувачот може да 

ги инсталира на некој оперативен систем според свој избор. Во случај на испора-

XML ce прави link (врска) од информативното средство до самиот електронски запис (до базата на 
податоци или од базата на податоци).

1092 Треба, значи, да ce внимава информативните средства кои ce достапни до јавноста, да бидат 
прочистени од овие недостапни елементи, ce додека не истече рокот за нивната недостапност.

1093 Корисникот, може да поднесе барање за изземање од прописите, во случај кога со податоците 
располага државната администрација според важечките закони.

1094 Ова особено важи за установата-создавач која не сака своите електронски документи да ги 
префрли во јавниот архив, ако архивот не и ги испорачува на установата веднаш кога тоа го бараат 
административните потреби.

1095 Без оглед од каде тие доаѓааат (од установата-создавач, од некои научни истражувачи и др.
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ка на документот, трошоците за негово копирање и испраќање, паѓаат на товар 
на барателот.1096 1097

Истите електронски податоци можат да бидат достапни во една установа

или во повеќе установи на различни начини. Описот на податоците мора ги 

има во вид овие различни можности и различни места.

Податоците може да бидат поставени on-line, во еднаков состав и база 
како што биле кај создавачот или да ce преселат на разновидни off-line носачи 

за архивирање. Установата понекогаш истите податоци ќе ги чува на диск и на 

касета, можеби и на аналоген носач (COM микрооблици).

За време на описот мора да ce земе во вид фактот дека различните носа- 

чи можат да бидат под иста интелектуална и научна одговорност, иако физички
1097не ce сместени и чувани на едно место.

9. ЗАП1ЛС1Л СОЗДАДЕН1Л ВО КАНЦЕЛАРИСКОТО РАБОТЕЊЕ
1/1 ЕЛЕКТРОНСКА ПОШТА

9.1. Електронски документи создадени 
во канцелариското работење

Најголемиот дел од службените документи настануваат со помош на ин- 

форматичка опрема. Исписот на хартија задоволува две потреби.1098 1099 од кан- 

целариската продукција е неслужбен или .10"  Овие датотеки ce чу-

ваат од создавачите на тврд диск  и потоа ce бришат во моментот на нивното за- 

минување. Состојба станува посложена поради раширеното делење на работите

1096 Ce пресметуваат не само трошоците за надомест на персоналот, според времето што го посве- 
тил за истражување на документите/податоците, туку и за нивното копирање и испраќање, и цена- 
та на чинење на носачот кој му бил испорачан, трошоците за амортизација и функционирање на 
користената опрема и трошоците за поштарина. Освен поштенските трошоци кои варираат, “д р у г и -  
те т р о ш о ц и  н е  м о ж а т  д а  ги  н а д м и н а т  с л е д н и т е  и з н о с и :  0 ,1 8  е в р а  з а  ц р н о -б е л а  к о п и ја  н а  A 4  с т р а н и -  
ц а ; 1 ,8 3  е в р а  з а  д и с к е т а , 2 ,7 5  е в р а  з а  C D ”;

1097 Регионалниот архив ќе може да ги чува податоците o n - lin e  на диск, додека истите податоци ќе 
бидат чувани на касети во сигурен ормар на информатичката служба во државниот архив;

1098 1. Е р г о н о м с к а т а -  е д н о ст а вн о ст  и  у д о б н о с т  (некои повеќе сакаат да ги исправаат исписите на 
хартија бидејќи подобро го разбираат текстот кој ce чита линеарно); и 2. п р а в н а т а  и л и  д о к а з н а т а  - 
бидејќи хартиените документи имаат ознака за валидност (своерачниот потпис, печат и сл), што е 
поттик да ce чуваат на хартија со цел да ce сочува трагата за валидноста.

1099 Тоа ce информации кои ce разменуваат на мрежите, меѓу мал број на лица, често без ознака на 
валидност: с к и ц и ,  б е л е ш к и ,  н е в а ж е ч к и  п о дгот ви т ел н и  в е р з и и  ч и ја  што и с т о р и с к а  в р е д н о с т  м о ж е  
д а  б и д е  г о л е м а  бидејќи го осветлуваат созревањето на службените и валидни документи
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во мрежите. Врз едно досие често работат повеќе лица од различни различни
служби.1100

Денес сме сведоци за стандардизацијана канцелариската опрема. Меѓутоа, 
дел од вработените во администрацијата сеуште ja користи хартијата заедно со 
електронските носачи.

Архивистите мора да им укажат на создавачите дека информацијата која 

тие ja создаваат мора целосно да биде обработена, без оглед да ли е на харти- 

ени документи или во електронски датотеки, или во двата облика.

Со оглед на вредноста на записот како доказ или за историски истражува- 
ња, треба да ce определи кои верзии од електронскиот запис ќе ce чуваат, на 

кој сервер и кое работно место, од кое досие (предмет) на хартија. Методите оста- 

нуваат главно непроменети, но електонските записи ги прават посложени.1101

Класификацискиот план за предметите на хартија важи и за електронс- 

ките записи. Планот овозможува продукцијата на електронските датотеки да ce 
структурира, што е неопходно за нивното архивирање и истражување. Истото 
важи и за Листата со рокови на чување.

Секоја службена датотека мора да ja документира нејзиниот автор, за 

да брзо ce пронајде,1102 со додавање на клучен збор или со индексирање на до- 

кументот.1103

Секој документ проаѓа низ одреден број на состојби: работен, провизорен, 
претходно одобрен, одобоен и архивирандокумент.11

За секоја промена на состојбата ка ДОкуШЈ*ТОТ таблицата редовно ja
ажурира редакторот кој е одговорен за документот.

При создавање нова датотека мора да ce почитуват некои правила.1105

1100 Понекогаш ко м п јут ерит е  н е  о в о з м о ж у в а а т  п о в е ќ е  р а з л и ч н и  в е р з и и  н а  е д е н  д о к у м е н т  и тој авто- 
матизирано да ce одржува во живот.

1101 И з о л и р а н и о т  документкој не е во досието, е во опасност да биде уништен. Д о с и е т о  к о е  н е  е в к -  
л у ч е н о  в о  к л а с и ф и к а ц и с к и о т  п л а н  т еш ко ќ е  c e  п р о н а јд е  од она што е вклучено. Овие две начела ce 
применливи и на датотеките кои настанале во канцелариското работење.

1102 Нпр. при обработка на текст во Word користејќи го “Properties” во “File";

1103 Поаѓајќи од поимите во класификацискиот план, со означување на им ет о н а  авт орот  (испраќа- 
чот), дест инат орот  (примачот), н а с л о в о т  и  с о д р ж и н а т а  н а  докум ент от . Ако оваа идентификација не е 
направена за документот, нужно е тоа да ce направи во деловодникот во кој тој е упишан.

1104 Работен документ (креирање); провизорен документ(завршен е и чека одобрение); претходно 
одобрен (од останатите членови на екипата); одобрен (од надлежните лица и добива референтна 
вредност); архивиран (документот обично не ce употребува но оставена е трага од неговото 
постоење);
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При измена на постојната датотека, исто така.1105 1106 Иако различните формати ce 
чуваат во заеднички базичен директориум, за создавање или за конверзија на
датотеките архивистот препорачачува потрајни формати. Сегашните 

риски алати не овозможуваат едноставна конверзија во XML.

PDF форматот е добар за чување на електронските документи кои произ- 
легле од канцелариското работење. Ако има средства за воведување на аплика- 
цијата за архивирање на овие датотеки, архивистот ќе ce обиде да го автоматизира 
нивниот пренос.

Роковите за административна употреба и конечната судбина на датоте- 

ките можат да ce содржат во метаподатоците.1107 Треба да ce развие свеста за 

тоа дека електронските датотеки ce јавна граѓа треба ce
предаде и трајно да ce чува во јавниот архив.

9.2. ЕЛЕКТРОНСКА ПОШТА
(регистрирање, вреднување, архивирање)

Првиот чекор за да ce обезбеди долготрајно чување на електронската 

пошта е да ce утврдат јасни и логички постапки за регистрирање на документите 
(наслов - куса содржина, датум, автор), така како што ce работи за документите 

на хартија (испратена и примена пошта).

Составувачот мора сумарно да го индексира секој документ што го 

испраќа, a својата пошта да ja распореди во директориуми.1108

1105 С е к о г а ш  д а  c e  р а б о т и  н а  с е р в е р о т  (а не на своето работно место). Документот секогаш и е доста- 
пен на работната група и секојдневно ќе ce контролира.; да ce почитува организацијата на серверот: 
д а  c e  п р о н а јд е  трајниот  д и р е к т о р и у м , a ако не постои, да ce формира нов; с т а н д а р д и з и р а н  п р и к а з  н а  
докум е нт о т  и тој да ce прилагоди кон контекстот на односниот документ; ја с н о  и  т очно и м е  н а  н оват а  
дат от ека  (без ограничување должината на насловот), во согласност со постојните норми за опис. 
Задолжително да ce дадат податоци за својствата и да ce почитуваат с у ф и к с и т е  ( .d o c ,.x ls , .w p d , .p p t) ;  
да ce извести за с о з д а в а њ е  н о в о  д о с и е  и ажурира пописот на документи;

1106 Да ce а ж у р и р а  сост ојбат а н а  д о с и е т о /п р е дм е т о т  означен како “в е р з и ја . р е в и з и ј а ознаката на 
верзијата ce менува ако битните измени влијаат и на досието; ознаката ревизија ce менува ако из- 
мените на обликот влијаат на досието; д а  c e  в о е д н а ч и  сост ојбат а н а  д о с и е т о /п р е д м е т о т  наведено на 
заштитната корица, на подножјето на страницата, својства.

1107 По истекот на рокот ce креираат XML датотеки со податоци и метаподатоци кои по пат на FTP 
можат да ce префрлат на серверот за сместување во установата која ги чува. Затоа е неопходно да 
ce креира с п е ц и ф и ч е н  D T D  з а  с е к о ј в и д  н а  дат от ека к о ја  c e  а р х и в и р а .  Оваа работа може да биде 
тешка во ситуација кога датотеките често пати не ce службени и ниту ce структурирани.

1108 За индексирање ги употребува термините кои ги одбрал и контролира архивистот/Records Ма- 
nager-от во установата-создавач. И н д е к с и р а њ е т о  о в о з м о ж у в а  и н т е г р и р а њ е  н а  с е к о е  е л е к т р о н с к о  
п и с м о  в о  к л а с и ф и к а ц и с к и о т  п л а н .
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С изградува архитектура за чување во согласност со онаа за испраќање и 
прием на поштата кај традиционалните документи, за да може писмата и прило- 
жените документи да ce класифицираат и архивираат.

Службите при установата, исто така, можат да имаат свои 

сандачиња за поважна пошта (или повеќе сандачиња во една служба). Кај нив со 

програмата е предвидено автоматско архивирање на електронските писма.
Повеќето од описните податоци и метаподатоци може да бидат автомат- 

ски прифатени, почнувајќи од структурата на електронската пошта, што уште на 
почетокот ce вградува во електронскиот систем. Затворањето во XML рр- 

кумент и гарантира на архивираната електронска пошта поголема трајност.
NARA1109 во САД развила технологијата за чување милиони електронски 

писма и нивно давање на корисниците. Нашла решенија во склад со архивистич- 

ките начела за фондот и првобитниот ред на документите. Од тоа ce развила ар- 

хитектурата за управување со информациите.1110 со примена на метода за 

формација на записите so формат кој не зависи од софтверот или опремата - 

OAIS модел.

Обработката на збирки со електронска пошта овозможила: разбирање на 

групите документи; нивна трансформација во траен формат; сместување во прос- 

тор за чување на податоците; нивна реконструкција; спроведување на истражу- 
вања. Користена е технологија поразлична од онаа за изработка и чувањето на 
документите. Искуството на NARA ce користи во повеќе земји.

При долгорочното чување на електронската пошта ce јавуваат пробле- 

ми.1111 Поголемиот дел од нив ce однесува на управната постапка (известување, 

копија, потврда за прием и сл.) или ce лични.1112 Ce поставува прашањето до која 

степен администраторот може да интервенира кај личната пошта, бидејќи во 
случај на спор судовите го штитат личниот карактер на преписката. За доказната 

вредност на овие документи пред суд некои земји1113 изработуваат прирачници 

со примери, но прашањето останало отворено. Многу важно е прашањето за од-

1,09 N a t io n a l A rc h iv e s  a n d  R e c o rd s  A d m in is tra t io n ;

1110 “C o lle c t io n -b a s e d  P e rs is te n t  O b je c t P re s e rv a t io n ”,

1111 Кои ce независни од постапките и техиката на обработка на документите

1112 Многу електронски пораки не ce потпишанои според правилата за полномошно на потписот или, 
доколку ce потпишани, вне е загарантиран идентитетот на потписникот.

1113 Англискиот British Standard Institution преку системот DISC PD008, составува речници со опишани 
примери од практиката, за да ce отстраната сомненијата кај судовите. Во Франција настанал 
сличниот NF Z 42-01 Зсистем.
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бирањето и излачувањето на поралите. Составувачот мора точно определи 
дали писмото може да биде архивирано за трајно чување. Добро е да ce пропи- 
ше постапка за одбирање со правила за администрирање на излезна Нив
треба да ги почитуваат сите службеници во установата.Бидејќи оваа тема е мно- 

гу чувствителна државните архиви на повеќе земји бараат оптимални решенија.

9.3. WEB извори

Ce повеќе примарни архивски документи денес ce објавуваат на ИНТЕР- 

НЕТ.Нивното преземање и чување е задача на архивите, како и прибирањето на 

службени документи на хартија. личните web-страници ce надвор од дејноста на 

архивите.

Установите треба да ги архивираат сопствените intranet и extranet web-ст- 

раници.Тие страници не можат да ги дофатат автоматизираните собирачи на 

web-сајтови. Ce предлага архивирање на секој елемент кој е составен на една 

или повеќе страници или само една фотографија од web страницата 1114

Заклучокот е: текстот треба да е во HTML, a сликите во JPEG. Останатите, ди- 

намички елементи, не ги опфаќа длабоките слоеви на web-от, документи во бази 

на податоци и помошни програми (JavaScript и сл.).1115

Неделно или месечно ce врши архивирање на нови содржини. Ако долго- 

рочно ce чуваат само податоците, ce изработува документација за тоа како тие 

биле презентирани и користени од посетителите на web страницата.
Неопходно е постапката за архивирање да започне во самата служба на ус- 

тановата која ja создава web-страницата. Доколку со web-от управуваат повеќе 

лица, постапката за централизирано архивирање е отежната. Ce вреднува и архи- 
вира секој дел од сајтот кој ce однесува на одреден создавач и на одреден сервер. 
Така, благодарејќи на класификацискиот план, листата за одбирање и описот на 
повеќе нивоа ce задржува и идентитетот на целината.

9.4. Бази на податоци
Во настанувањето, вреднувањето и управувањето со базите на податоци 

важат одредени принципи и правила кои треба да ce пропишат во архивските 
прописи и во програмите на установите-создавачи.

1114 Второво решение е поедноставно, но опфаќа статични страници кои им ce достапни на сите 
(најголемиот дел од web-от);

1115 Во случај на бази од податоци, on-line обрасци и одговори и сл., ce бара специфичен начин на 
архивирање, кој ce подготвува заедно со создавачите на web-от.
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Одлуките кои ce однесуваат на креирање и рокови на чување на бази на 
податоци ce донесуваат во фазата на проектирање (пред настанат).

Чувањето на записите во базите сложено бидејќи со време структурата и 
содржината на податоците ce менува, a со тоа ce менува и записот. Измените ce 
нужни ако базата служи како средство за функционирање на установата. Во ди- 
зајнираната база логичката шема содржи правила за дополнување, замена 
или бришење на податоците од базата. Правилата ce засноваат на истите кри- 
териуми кои вредат за било кој документ.

Записите ce чуваат во базите на податоци поради 
те ш еми на кои им служат базите, поради законските должности на и 

потребата од нивно трајно чување и користење во архивот. Деловните и правни- 

те барања треба да ce инкорпорираат во дизајност на базите, во механизмите за 

контрола, измена или бришење на податоците, или нивно трајно чување според 

Листата на архивска граѓа.

Базите на податоци ce вреднуваат во целост како сложени

ти, заедно со внесувањата, резултатите, неопходните

цијата. Kora ce вршат промени во логичката структура, документацијата за тоа 
ce чува колку што ce чува било кој запис на кој ce однесува структурата.

Барањата за чување бази на податоци треба да ce дефинираат на сите нивоа 

од структурата на базата: запис, датотека и база на податоци. Записите за ажури- 

рање на базите ce чуваат кога ce дизајнира трансакцијата или кога процедурите 

за чување не можат да ги сочуваат записите кои имаат деловна и архивска вред- 

ност, пред тие да бидат изменети.

10. ISAD (G) - МЕЃУНАРОДНА НОРМА 
ЗА ОП1ЛС HA APXI/1BCKA ГРАЃА

Во 1993 година специјалниот Одбор и Меѓународниот архивски совет ja донеле 

Општата норма за опис на архивската граѓа - ISAD (G).1116 Таа претставува прва 

меѓународна норма (стандард) во архивската струка. Секој архив кој сака да обезбе- 
ди сопствена компатибилност со останатите системи за опис на архивската граѓа во 
светот, треба да ce раководи од оваа норма при изработката на сопствените научно- 
информативни средства и во давањето на користење на архивската граѓа на широк 
круг корисници во земјата и во странство.

1116 International Standard of Archival Description. Меѓународната норма за опис на архивската граѓав за 
прв пат била донесена во Штокхолм 1993 година. Од тогаш до денес има неколку верзии;
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Основна цел на правилата за архивистички опис ce: обезбедување компа- 
тибилни, употребливи и разбирливи описи; олеснето пронаоѓање и размена на ин- 
формации за архивската граѓа; користење назаеднички нормативни податоци (auto- 

rity data); обединување на описите од различни архиви и земји во единствен инфор- 
мациски систем.

Правилата ce општи и ce наменети за опис на архивска граѓа без оглед на нејзи- 
ната природа и обем на единицата на описот. Тие опфаќаат 26 елементи кои може да 
ce здружат и да сочинуваат опис на една архивска единица (документ, предмет и 
сл.). За секој поединечен опис елементите ce класифицирани во 6 групи: идентифи- 
кација, контекст, содржина, достапност, дополнители извори и забелешки.1117 Сите 
елементи можат да ce користат, но за секој опис на документ неопходни ce само не- 

колку од нив: 1. с игнатура/ознака]2. наслов; 3. гранични години; 4. опфат (обем) на
единицата на описот); 5. ниво на описот.

ОП1ЛС НД ПОВЕЌЕ Н1ЛВОА

Архивскиот фонд ce опишува како целина со единствен опис. Поедините 
делови (подфондови, групи серии, документи) одвоено ce опишуваат. Збирот на хи- 

ерархиски поврзаните описи го дава фондот и неговите делови (опис на повеќе 

нивоа). При изработка на описот на повеќе нивоа ce оди според: опис од општото 

кон посебното; информациите ce прилагодуваат спрема нивото на описот; поврзу- 
вање на описите; неповторување на информацијата.1118

ЕЛЕМЕНТ1Л HA ОП1ЛСОТ

ГРУПА: 1ЛДЕНТ1ЛФ1ЛКАЦ1ЛЈА/ПРЕПОЗНАТЛИВОСТ
Ознака/сигнатура

1117 1. Идентификација (содржи битни информации за препознавање на единицата на описот);
2. Контекст (содржи информации за потеклото и сочуваноста на единицата на описот); 3. Содржина и 
устројство (информации за предметот на единицата на опис и за среденоста); 4. Достапност и корис- 
тење на единицата на опис (податоци за условите на користење на единицата на описот); 5. Дополни- 
телни извори (информации за граѓата која со единицата на описот има значајни врски); б. Забелешки: 
(посебни информации кои не можело да ce внесат ниту во една од претходните групи).

1118 При 1. Опис од општото кон посебното, основната цел е да ce прикаже контекстот и хиерархис- 
кото устројство на фондот и неговите делови; 2. Информации прилагодени на нивото на описот. Цел: 
точно да ce прикаже контекстот и содржината на едибницата на описот. Ce наведуваат само оние пода- 
тоци кои одговараат на степенот на описот, но не и детални податоци за содржината на документите, 
ако единица на описот е фонд; 3. Поврзување на описите. Цел: јасно да ce одреди местото на единица- 
та на описот во хиерархијата. Секој опис да ce поврзе со следната повисока единица на опис и да ce 
утврди нивото на описот; 4.Неповторување на информацијата. Цел: Да ce избегне повторувањето на 
информациите во хиерархиски поврзаните описи. На највисоко ниво ce даваат информацш завдничхи 
за систе составни делови и тие да не ce повторуваат на пониско ниво на опис.
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Ce наведува архивската установа, односно имателот на архивската граѓа и ce 
утврдува врската меѓу граѓата и описот кој го представува.1119 Примери.1120

Наслови

Ce именува единицата на описот. Kora единицата на описот има формален нас- 
лов истиот ce пренесува точно почитувајќи го македонскиот правопис. Пример.1121 
Долгиот наслов ce скусува на начин што не ja губи битната информација или ce соста- 
вува збиен наслов. На ниво на опис на фондот ce искажува името на создавачот.1122 1123 

Примери на наслови на ниво на архивски фонд,и23подфонд,1124 серија,1125 1126 поедине- 

чен документ (или предмет)Ф26 Потоа наслови на ниво на личен фонд,1127 1128 1129 под- 
фонд,и28 серијаи29 подсѕрија,1130 предмет/документ.1131

1119 Ce запишува ознаката на земјата според ISO 3166 (Ознаки за приказ на имињата на земјите), 
потоа ознаката на архивот според нормите за архиви во односната земја, a потоа архивска ознака 
која ce користи во архивот со која ce идентификува архивската граѓа.

1120 US LC 72-064568. HR HDA 1.1.0/10 ( Хрватска, Хрватски државен архив, (1.1.0 - Управа и јавни 
служби) и 10 ( број на фондот ). Во Државниот архив на Р Македонија сигнатурата е: 01.01.158.1. 
17.1-49 : 01 - Државен архив на PM; 01.-централен дел на Архивот, a може 02. Подрачно Одделение- 
Скопје итн.; 158 -  6р. на фондот АСНОМ - Собрание на Македонија; 1.- кутија бр. 1 од фондот АСНОМ; 
17. Број на архивската единица-предмет или документ- Нпр: Извештај на Президиумот на АСНОМ за 
политичката положба во Македонијаза периодот 2август-31 декември 1944.; потоа 1-49-го означува 
бројот на листови што ги содржи архивската единица т.е. Извештајот на Президиумот на АСНОМ;

1121 Извештај на Президиумот на АСНОМ за политичката положба во Македонија за периодот 2 ав- 
густ-31 декември 1944 година.

1122 На пониски нивоа ce искажува името на создавачот, називот кој го означува видот на граѓата од 
која е составена единицата на описот и, во посебни случаи , називи со кои ce одредува дејноста, пре- 
дметот, темата и местото. Да ce разликува формалниот и изведениот наслов во согласност со наци- 
оналните јазички правила.
1123 Наслови на ниво на фонд: Videotapes of Ronald Reagan;s campaing speeches; Papers of Rockfeller 
Family; ACHOM- Собрание на Македонија 1944-1991 итн.

1124 Record of the Office of the Superintendent; Papers of John D. Rockfeller, Sr; Материјали од седни- 
ците на Собранието на Република Македонија 1991-1998; Закони и други акти што ги донел Пре- 
зидиумот на АСНОМ;

1125 Letters sent (Letters received); Drafts od Annual Reports to the Congress; Corespondance relating to 
business affairs; Personal correspondance; Business relating to philanthropic activity; Акти примени во Соб- 
ранието на PM од Владата на РМ во 2001 год.; Извештаи на работните тела на Собранието на РМ 1991- 
1994;

1126 Letters (Letter) to Theodore Roosvelt; Устав на Република Македонија од 17 ноември 1991 година; 
Извештај на Координационото тело при Владата на РМ за безбедносната состојба во северо- 
западниот дел на Македонија, од 13. август 2001 година; Писмо на Никола Карев до Гоце Делчев во 
врска со кревање на востание во Македонија, пролет 1903 год.

1127 Личен фонд на Блаже Конески, Архив на МАНУ;

1128 Научни трудови на Блаже Конески; лични документи на Блаже Конески;

1129 Трудови на Блаже Конески за проучување на македонскиот јазик; Поетски дела на Блаже Ко- 
нески; итн.

1130 Трудови за историјата на македонскиот јазик; Трудови за македонската граматика и правопис;
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Време на настанување на граѓата  
содржана во единицата на описот

Ce утврдуваат и наведуваат датумите на настанување на документите во 
единицата на описот, како и годините односно датумите на граѓата.1131 1132

Ниво на описот

Ce утврдува и наведува нивото на единица на описот. Примери: архивски фонд; 
архивсказбирка; подфонд; серија; подсерија, досие, предмет, документ/запис.

Количество на единицата на опис

Ce утврдува и наведува стварното количество и видот на граѓа. Со арапски 
бројки ce наведува количеството на вистинските единици.

ГРУПА: КОНТЕКСТ 

Назив на создавачот

Ce утврдува создавачот/создавачите на единицата на описот. Ако таа инфор- 
мациија не е видлива во насловот, ce наведува името на установата/установите, на 
поединецот/поединци со чие делување настаналаединицатанаописот.

1Лсторијат/Биографски податоци

Ce изнесува историјатот на установата, односно биографски податоци за созда- 
вачот на единицата на описот. Збиено ce прикажуваат сите битни податоци за нас- 
танокот, развитокот и работата на установата-создавач, или за животот и дејноста 

на поединецот творец на фондот, во чија работа настанала единицата на описот.1133
Време на делување на создавачот 

на единицата на описот

Ce означува времето во кое создавачотјаобликувал единицата наописот.
Историјат на фондот

Ce наведуваат податоците за промените на сопственост и чување на единицата 
на опис и нејзината веродостојност, целовитост и интерпретации.

Начин на преземањ е на архивската граѓа

Ce наведува начинот на преземање на граѓата (единица на описот) во архивот(по 

законски пат, откуп, депонирано. подарок и сл.).

1131 “Историја на Македонскиот јазик”; “Песни’’ одБлажеКонески, итн.;

1132 Било како еден датум или како гранични години-датуми на граѓата (распон на години);
1133 За правните лица (државни органи, претпријатија и други правни лица) ce забележува: 
службениот назив, граничните години надејноста на создавачот; законски одредби, дејност, цели
и развој, управнахиерархија, организациона поставеност, неговите промени, подоцнежни имињаисл.
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ГРУПА: СОДРЖИНА 1/1 УСТРОЈСТВО

Делокруг/содржина/сумарно
Ce наведува содржината и видот на единицата на описот за корисниците да 

можат да го оценат нејзиното значење. Ce дава збиен (сумарен) опис на содржината 
на единицата и за кој период ce однесува. Ce искажуваат информации за видовите 

документи во зависност од нивото на описот. He треба да ce повторуваат информа- 
циите кои ce наведени на друго место во описот.

Одбирање, излачување, рокови на чување

Ce наведуваат податоци во врска со извршеното одбирање, излачување или утв- 
рдување на роковите за чување, со цел разбирање на содржината и вредноста на 

архивската граѓа. Ce наведува и кој го извршил одбирањето (службените лица кои ги 

решавале предметите, архивистот во установата, комисиски, архивисти од Држав- 
ниот архив и сл. Примери.из4

План за средување

Ce наведуваат податоци состојбата на среденост (несреденост) на фондот и гра- 
ѓата во него, според кои принципи и методи била средувана во архивот. Примери.1134 1135

ГРУПАѕ ДОСТАПНОСТ 1/1 КОР1/1СТЕЊЕ
Правна положба

Ce даваат информации за правниот статус и положба на единицата на опис. При- 
мери.1136

1134 Permanent retention of records dates before 31.12.1879; Сочувани ce сите документи согласно 
Упатството за одбирање од.... год; Кај установата-создавач е извршено масовно излачување и униш- 
тување на документарниот материјал и тоа: персонални списи (1945-1965); финансиски документи 
(1945-1995); општа преписка (1987-1997). За тоа сведочат примените сумарни пописи на материјалот 
од установата и дадените писмени согласности од Државниот архив на ден...; Извршено е одбирање 
на персонални документи според методот на квалитативен статистички и случаен репрезентативрен 
примерок;

1135 Архивската граѓа е средена според според принципот на провениенција( според првобитниот по- 
редок) на установата-создавач; Досиејата ce средени азбучно според насловите на установите и 
имињата на лицата. Во рамките на досиејата документите ce средени хронолошки, според времето на 
настанување...; Архивската гараѓа е средена почитувајќи го системот на средување во самата 
регистратура, и тоа според Планот на архивски знаци за распоредување на решените лредмети, 
донесен во 1968 година; Поради фрагментарноста на граѓата и отсуство на класификациски план, 
граѓата е средена според принципот на слободна провениенција и тоа... ;

1136 Јавната архивска граѓа е примена во архивот според Одредбата во подделот 4 (1) Public Records 
Act од 1958 год.; Граѓата е примена според законскиот рок за задолжително предавање според со 
Законот за архивска граѓа од 1990/1995 година (чл. 13, став 1 и 2); Архивската граѓа е примена како 
подарок од нејзиниот создавач/имател, Јовко Јовковски и cera е сопственост на ДАРМ;
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Услови за достапност и користење

Ce даваат податоци за достапноста или за нејзиното ограничување, и за користе- 
њето на фондот, серијата или документот. Ce назначува рокот и датумот до кој гра- 
ѓата не е достапназа користење. Примери,1137

Авторско право/услови за умножувањ е

По редослед ce наведуваат промените на сопственоста или имателите на граѓа- 
та (единица на опис) и временски ce означуваат. Ако историјата на чување е непоз- 
ната, тоа ce наведува.

Ce даваат податоци за условите на користење, умножување или објавување 
на единицата на опис, откако станала достапна за јавноста. Докол ку нема поставено 
такви услови не ce наведува ништо. Примери.1138

Јазикот во архивската граѓа

Ce означува јазикот/јазиците, писмото, кратенките и шифрите користени во 
единицата наопис (фонд, серија, документ). Примери.1139

ф изички особености (Примери)1140 
Научно-информативни средства

Ce даваат податоци за научно-информативното средство кое е од значење за 
единицата на опис. Примери.1141

1137 Користењето е можно само со писмено одобрение на директорот на установата...; Семејната и 
лична преписка е достапна за користење по 2030 година; Граѓата не може да ce користи бидејќи е во 
несредена состојба; Достапно за користење согласно општиот законски рок од Законот за архивска 
граѓа- 20 години од настанувањето; Достапно согласно Правилникот за користење на архивската граѓа 
во ДАРМ; Личните досија ce достапни согласно Правилникот за користење на лични досиеја во Минис- 
терството за внатрешни работи; веднаш достапно, согласно Законот за јавно информирање; Достапно 
за користење по 2070 година, согласно Уредбата за подолги рокови за користење на архивска граѓа ;
1138 Умножувањето е дозволено со одобрение на сопственикот и директорот на установата; Јавната 
архивска граѓа според Законот за авторски права на Австралија од 1987. ce смета за јавно добро, па 
за умножување е потребно да ce добие овластување од National Archives of Australia; Умножување e 
дозволено согласно Правилникотза користење на архивска граѓа во ДАРМ;

1139 Старословенки ракопис, македонска редакција, уставно писмо, глаголица (кирилица); на англиски 
(француски, германски...) јазик, главно во ракопис (готика), тешко читливо, одделни документи пишу- 
вани на машина; на македонски јазик, кирилица, компјутерски фонтови;

1140 Текстот е избледен и препорачливо е да ce микрофилмува; Горниот дел од документот е нечи- 
ток; Документот е оштетен од влага и треба да ce реставрира и конзервира; Фотографиите ce бле- 
ди и треба да ce репродуцираат; Да ce скенира и дигитализира серијата со оглед на важноста на 
документите содржани во неа...;

1141 Сумарен инвентар (аналитички инвентар или регест); Водич низ архивските фондови во Држав- 
ниот архив на РМ, регистар (азбучен, преметен), индекси, определници...; деловоден протокол, 
судски уписник, матична книга на родените...; Finding aid: Records of Parks Canada (RG84)/ Gabrielle 
Blais.-(General inventory eseries/ Federal Archives Division).- Otawa; Public Archives of Canada. 1985; 
Метаподатоци за електронската архивска граѓа во фондот...за следните бази на податоци...и 
следните датотеки... ;
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ГРУПА: Д0П0ЛН1ЛТЕЛН1Л 1ЛЗВ0Р1Л
Место за чување на оригиналите и копиите

Ако единицата на опис е копија, ce наведува каде ce чуваат ориги- 

налите1142 итн. Ако не постојат оригинали, тоа треба да ce наведе. Примери.1143 

Ce означува каде постојат копии на единицата на опис и местото каде ce чуваат, 

како и податоци за сигнатурата за користење. Примери.1144
Дополнителни извори

Ако единицата на описот ce состои од документи кои ce во врска со слична содржина 
со некоја друга единица на опис во истиот архив или во други архиви и установи, 
јасно ce назначуватаа врска. Примери.1145

Библиографмја

Ce наведуваат сите публикации кои користат или настанале на основа користе- 
њето на единицата на описот. Примери.1146

ГРУПА: ЗАБЕЛЕШК1Л

Ce наведуваат поважните податоци кои не ce спомнати во ниедна друга група 
на описот: Шема на средување на фондот; Класификациски план ; Листа со рокови 
на чување; Методско упатство за средување на фондот; Историска белешка и сл,

11. МЕЃУНАРОДН1/1ТЕ СОБ1ЛР1/1 HA АРХ1ЛВ1ЛСТ1ЛТЕ 
ШПРАШАЊЕТО ЗА ВРЕДНУВАЊЕТО

Ha 35-та конференција на Округлата маса на архивите (CITRA), Рејкјавик, 

октомври 2001, главна тема беше: Архивите и општеството: што да ce сочува? 

Аквизиција и селекција.1147

1142 Во архивата на установата, кај други установи, во државниот архив и сл.;

1143 Оригиналите ce чуваатво National Archives and Records Administration vo Washington (1ЈЅА);Ориги- 
налите на персоналните списи ce уништени no микрофи лмувањето во 1988 година;

1144 Фондот АСНОМ е достапен за користење на микрофилм и за него ce направени ксерокс копии; 
Филмовите ce достапни и на видеокасети и ce чуваат во...; Од факсовите ce направени ксерокс копи 
и иститесезаведени во Книгатазафаксови...;

1145 Ralated series: In-letters from the Office of the General Manager; Sources complementaires mention
nées dans (’’instrument de recherché inprime; Поголемиот дел од оставнината на Григор Прличев ce 
наоѓа во Архивот на МАНУ a помал дел во ДАРМ- подрачно одделение Охрид... ;

1146 Граѓата од фондот АСНОМ е објавена во едицијата” АСНОМ-документи’’ том I, кн. 1-5, во издание 
на Архивот на Македонија; Библиографијата ce содржи во печатениот аналитички инвентар под 
наслов... во изданиена...;
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Вреднувањето (Apraisal) и одбирањето (Selection) стана императив поради 

хиперпродукцијата на масовни документи од ефемерна природа, како и од фи- 
нансиски потешкотии. Одбирањето е компле операција која резултира 
повратно уништување на мноштво документи.

Конференцијата препорачува да ce објаснат и стават на јавен увид крите- 

риумите за вреднување кои ги употребуваат поедини архивски служби, архиви, 

архивисти експети и иматели. За таа цел повеќе земји организираат јавни кон- 

султации со имателите, научните истражувачи и јавноста.
Денес, ce поставува прашањето кои ce главните причини за прифаќање на 

функционалниот пристап во вреднувањето? Три работи треба да ce земат 

предвид: 1.Досегашниот режим на вреднување бил заснован на документите и 

бил лошо опремен да ce справи со преголемиот избор на медиуми и документи 

во електронско опкружување. 2. Ваквиот пристап во вреднувањето резултирал 

со сочувување големи количества на документи и отежнат пристап до записите 

одбрани како архивска граѓа. 3. Одлуките за вреднување засновани на 
те полесно ce применуваат од персоналот во установите затоа што врската со 

нивниот административен контекст е појасна.

Австралискиот, Канадскиот и Холандскиот пристап за “функционално 

одбирање”ce одликуваат со значајни особености и предности.

Досегашниот систем на одбирање не беше способен да ce справи со одби- 

рањето на електронски документи, бидејќи е базиран на приод заснован на доку- 

мент.1147 1148 Овој пристап го регулира вреднувањето на документите по нивното нас- 

танување и го прави работењето со документи во електронски формат напорно, 

сложено и отежнато. Ce очекува одлуките за одбирање базирани врз функциите 

да бидат полесни за персоналот на владините институции. Пристапот заснован 

на функционалноста е интегриран во проширена рамка на управување со до- 
кументите.

1147 Archives and Society: What to preserve? Acquisition and Selection.

1148 Toa ro вклучи следењето и проценувањето на специфични и правни барања, истражување на 
административна историја и проценка на употребливоста и потенцијалната вредност м групирање 
на овие документи во класите за уништување (dispossal classes);
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Оваа рамка, претставува водич за владините установи за идентификација 
на функциите за кои е одговорна установата, и засновање на речник (тезаурус) и 
метаподатоци врз оваа функционална анализа.1149

Резолуциите од Конференцијата ги повикуваат сите влади да го ратиф-и- 

куваат Протоколот од Хашката конвенцијата од 1954 година и да ja подржат ре- 
золуцијата на Европската комисија за зашита и користење на дигиталното нас- 
ледство кое е во голема опасност.

12. СОВРЕМЕНИ ИНТЕГР1ЛРАН1Л CI/ICTEMI/I 
ЗА КЛАСИфИКАЦИЈА 1/1 ВАЛОРИЗАЦ1ЛЈА

За време дизајнирањето на еден информациски систем од најголемо значе- 
ње е да ce изгради методологија за обликување класификациски и валоризациски 
систем. Системот овозможува едноставно и квалитетно вршење на следните ар- 

хивски функции: 1. идентификација и ефикасна и систематска иа

документите што го одразува деловниот процес и контекст; 2. чување, пребару- 

вање и користење на документите; 3. вреднување (одбирање односно излачува- 

ње) на записите.

Методологијата предвидува развој на системите врз функционални 

начела, со однапред вградени критериуми за вреднување на поедини класи 

и категории на документи. Целта е да ce стандардизираат постапките за упра- 

вување со електронските документи и тие да ce чуваат како веродостојни и 
употребливи докази.

Во идните архивски прописи управувањето со документите треба да ce пос- 
матра и регулира како единствен процес кој ги интегрира административните и 
архивските функции. Тоа е во согласност со теоријата за континуитетот, која бара 

грижата за записите да биде единствен процес што почнува пред настанокот на 
записите и трае додека ce остваруваат целите за кои ce наменети. Методите и 
постапките на традиционалните функции за управување однапред ce применува- 
ат во системите. На тој начин управувањето со електронските записи ce одвива 
како континуиран процес и тие дасе сочуваат како сигурен доказ за дејноста.

Белезите на електронските записи наметнуваат промена во поимањето на 

самите записи. Тие веќе не ce посматраат како статички објекти, туку како

1149 Ако анализата е спроведена на овој начин, целиот персонал треба добро да ja познава функци- 
оналната рамка на нивната организација и со тоа да ги препознава и применува класите за одби- 
рање засновани на функции.
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мички виртуелни концепти, активни учесници во деловните процеси, кои во ce 
поврзани со широк спектар на контекстуални метаподатоци.1150

Методологија за развој на класификациски систешш

Примарна цел на управувањето е систематски надзор над документите,
за да ce заштитат како смислени и автентични докази за дејноста чиј производ ce. 
При дефинирањето на методологиите за развој на класификациските системи 
треба да ce користат меѓународните стандарди (норми) како: австралискиот ЛЅ 

4390: Records Management, и начелата на нормите ISO 15489-1: Information 

Documentation-Records Management.Тие гложе да послужат како насоки за из- 

работка на нов архивски закон и нова уредба за канцелариско и архивско рабо- 
тење во Р Македонија ќе ги опфатат и електронските записи.

Две темелни промени ja карактеризираат новата методологија. 1. Конце- 
пирање на постапките и механизмите за класификациски системи на функ~ 

ционални начела. Тоа значи класификација на документите, не врз основа на 

она за што ce, туку на основа на она зошто тие постојат. Тежиштето ce помрд- 

нува од содржината кон контекстот на настанувањето и користењето на докумен- 
тите, односно кон функциите и активностите чиј резултат ce самите документи.

2. Критериумите за одбирање и излачување, засновани на истите фун- 
кционални начела, однапред ce вградуваат во класификациските системи. 
Класификациските системи треба да овозможат континуирано изведување на 

постапки на функционално вреднување, чиј предмет не ce записите, туку делов- 

ните функции на создавачот.

Анализа на деловните процеси
Првиот чекор во развојот на класификациските системи ce состои во 

идентификација на целите на установата, пошироки функции и активности кои 
придонесуваат за исполнување на функциите, како и групи трансакции како нај- 

мали единици на деловните активности. Таа задача ce врши по пат на "анализа 

на деловните процеси".1151

1150 Затоа мора да ce предвидат такви методи и постапки кои ќе овозможат со записите да ce уп- 
равува заедно со нивната содржина, да ce прикаже нивната структура и документарен облик и да ce 
одржат соодветните контекстуални врски.

1151 Designing and implementing records keeping systems -  D/RKS.Bnfln:http:// ww w. naa.gov.au/recordke- 
eping/disks/dirksman/dirks -pdf/dirks-stepB.pdf ;
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Ce идентифицира кога и каде настанале записите како резултат на фун- 
кциите и активностите. Анализата ce врши со три методи.1152

Развој на класификациски шеми
Анализата на деловните процеси е појдовна основа за обликување на 

сификациски шеми. Тоа овозможува идентификација и класификација на доку- 
ментите, нивно пребарување и одбирање/излачување. Класификациските шеми 
ги идентификуваат и дефинираат функциите и активностите на некоја установа, 
но ги отсликуваат и хиерархиските и други односи меѓу документите и нивниот 
административен и оперативен контекст. Тие ce одраз на структурата од метапо- 
датоци.

При обликувањето на класификациската шема, секоја деловна активност 

треба да биде одбрана како основа за секоја функција, секоја од нив да има свои 

дефинирани цели и тие меѓусебно да ce исклучуваат

Во така структурираната класификациска шема на секоја класа од фун- 
кции и ce доделува соодветен распон на архивските знаци (нумеричк?4), што 
овозможува системска надградба на класификациската шема со појава на 
нови функции и активности.1153

Функционално заснованите класификациски шеми значат напуштање на 

организациската структура на установата. Ф ункциит е и  активностите ce  

б и л н и  о д  организацискат а структура. Тие можат да бидат дистрибуирани меѓу 
структурните компоненти на установата. Тоа овозможува опфаќање на промен- 

ливи организациски структури и п р и м е н а  на  ст рукт урирани к л а с и ф и к а ц и с к и  

ш ем и , б ез о г л е д  на организацискит е п р о м е н и .1154

Вака развиените класификациски шеми овозможуваат не само организа- 

ција на документите во категории засновани на функции и активности, туку и од- 

луките за нивната организација, чување, трансфер и одбирање (излачување) да 
бидат донесени на поширока основа на категориите (функции, активности), a не 

предмет по предмет, документ по документ. Со тоа знатно ce поедноставува вр- 

шењето на функции на вреднување и управување со записите.

1152 Метод на непосреден увид во внатрешните и надворешните извори на документите и со метод 
на прашалник или интервју. Првата метода дава добар увид, но е спора и скапа.
1153 Doyle and Andre Freniere, The preparation of records management handbooks
agencies: A RAMO suty. Види: http://www.unesco.org/webworld/ramp/html/r9118e/r9118e00.htm ;

1154 L.Duranti, Arhivski zapisi, HDA, Zagreb 2000, str.84;
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Ce намалуваат времето, финансиските средства и персоналот потребни 
за квалитетно управување со записите. Тие значат и приближување кон 
те на корисниците на системите, кои без поголеми напори и двоумења за тоа 
што одредена класа подразбира, во која група треба да ce смести поединечниот 
документ и колку време треба да ce чува.

Тезаурус на функции1155
Имплементацијата на класификациските шеми е условена од тезаурусот 

на функции.1'156 Тезаурусот ги дефинира поимите користејќи го описот на намена- 
та на секој од нив и специфицирајќи ги нивните односи. Во хиерархијата на теза- 
урусот со клучни зборови ce прикажуваат деловнифункции на создавачот, со 

дескриптори на активностите ce опишуваат специфичните активности во рам- 

ките на тие функции, a со предметни дескриптори предметите или темите кои 

ce однесуваат на трансакциите документирани внатре тие активности.1157
Вклучувајќи разновидни упатници, тезаурусот ги проширува односите 

еден спрема еден внатре хиерархијата на поими во сложени 
односи меѓу специфичните поими, овозможувајќи со тоа различни начини на 
пребарување.

Примена на критериумите за вреднување 
во клас1лфикациск1лте системи

Појдовна точка во оваа методологија за развој на класификациските сис- 
теми е функционалниот пристап во нивното обликување.

Втората битна точка е тие да овозможуваат системско имплементирање 

на критериумите за одбирање и излачување, развиени врз истите функцио- 
нални начела. Со тоа ce овозможува на секоја поедина функција и активност, 

дефинирана како класа или категорија во класификациската шема, веќе при об- 

ликувањето на системот, да му ce утврди рокот за чување на документот (класа- 

та или категоријата).1158

1155 За обликување натезаурус нафункции види:
htp:www.n aa.gov.au/recordkeeping/control/functions-thesaur/chpt 1. Htm;

Тезаурусот е азбучен попис на сите описни поими на авторизирани функции, активности и трансак- 
ции добиени од класификациската шема.
1156

1157 The Archive ѕ Authority of New South Wales, Keyword AAA; A Thesaurus of General Terms.;
1158 Administrative Functions Disposal Authority:
http.//www.naagov.au/secordkeeping/disposal/authorities/GDA/AFDA/Fuli-Admin-Authority.pdf;
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Co други зборови, покрај секоја примарна класа треба да постои а к р о н и м  

к о ј  го о зн а ч у в а  рокот  на  ч увањ е н а  таа к л а с а . Ако таа достапност не е иста за 
целата класа, рокот ce означува покрај секундарната или терцијалната класа.1159

К ласификациско-валоризацискиотсистем дава основа за

л а ч у в а њ е  на  п о е д и н и  к л а с и  и кат егории на  д о кум ент и , б ез пот реба п р и  тоа 

п о е д и н е ч н о  д а  ce н ав л е гу в а  в о  с е к о ј п Во иднина 
чувањето ќе ce врши автоматски.

Функционално заснованите критериуми за одбирање ce одговор на бројни- 
те предизвици со кои ce соочува современото канцелариско работење. Тие ce па- 
токаз за снаоѓање меѓу огромен број серии од електронска граѓа. Поради тоа 

вред н ув ањ ет о  е з а с н о в а н о  на ф ункциит е и  активностите на создавачот , a не  

н а  в р е д н у в а њ е  на  поединечнит е д о кум ент и. Таквиот начин на вреднување cra

nia нуж ност . Имплементацијата на критериумите за рокови на чување за време 

на обликување на системот овозможува вреднувањето да ce одвива едноставно 

и брзо, како континуиран процесФ60 Вреднувањето на документите уште во фа- 

зата на развитокот на системот за управување со нив, денес ce смета за единст- 

вен долгорочно одржлив модел на вреднување на електронските записи.

П р а кти ч н а  п р и м е н а  н а  м ето д о л о ги јата  
з а  к л а с и ф и к а ц и ја  и в ал о р и зац и ја

Методологијата и класификациско-валоризациските системи ce проверу- 
ваат во практиката. Во секоја установа или повеќе истородни установи, функци- 

ите ce делат на тн. админист рат ивни и  институциски ф у н к ц и и . За сите адми- 

нистративни функции или работи кои им ce заеднички на сите институции, без 

оглед на нивната положба и хиерархија, ce развива една општ класификациски 

план.1161

Тие ce однесуваат само на следните функции: сметководство, кадар, 
имот, правна служба, канцелариско и архивско работење, информациски 

ми и други (општи работ и). Архивите им даваат стручна помош на сите иматели 

кои пристапуваат кон изготвување на таков класификациски план (општ дел).
Од друга страна за институциските или оперативните функции планот би 

ce развивал на две нивоа. Поедини институции како нпр. Собранието, Владата,

1159 Administrative Records Classifikcation System (ARCS);

1160 Jozo Ivanovi}, Vrednovanje elektroni-nih zapisa, Arhivski Vjesnik, 41/1998, str. 17;

1161 Administrative Records Classification System -  ARCS;http;www.bcarchives.gov.bc.ca/arcs/index.htm
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министерствата развиваат посебна класификациска шема за сите специфични 
функции кои единствено ги одредуваат секоја од нив. Истовремено, за сите так- 
ви оперативни функции, но единствени за поширока категорија институции, како 
што ce општините и градовите (локална самоуправа) би ce изработила ресорска 

и л и  г р а н с к а  к л а с и ф и к а ц и с к а  uieivia.Слични шеми може да ce изработат за су- 
довите, медицинските установи, факултетите итн.

Вака прикажаната методологија значи откажување од единствен класи- 
фикациски план за сите институции каков што имаат некои земји. Кај него кла- 
сификацијата ce врши врз основа на содржината, a не врз функциите и затоа е 
непрегледен и преширок.1162

Новите архивски прописи треба да ги обврзат имателите и архивите да из- 

работуваат класификациски планови за административните функции. Може да ce 

опфатат сродните иматели и надвор од земјата (регион, Европа ). Законодавството 

треба да ги обврзе групите на сродни иматели да изработуваат посебни ресор- 
ски класификациски планови. На тоа упатува општиот тренд во современото ра- 
ботење на установите и потребата од ефективно управувањето со документите.

Прикажаната методологија дава рамка за развој на смислени, едноставни и 
практични класификациско-валоризациски системи, во називите и употребата на 
класификациските знаци кои ce стандардизирани, a составени од паралени групи 
кои меѓусебно ce исклучуваат. Функционално заснованите класификациски сис- 
теми со однапред вградени критериуми за одбирање и излачување, и со развиени 
тезауруси, претставуваат предуслов за едноставно и квалитетно вршење на број- 

ни функции на управување со документите. Преку редефинираната методологија 

ja проучуваме специфичната природа на електронските записи и ги заштитуваме 

како веродостојни, сигурни и употребливи докази.1163

13. Препораки на Меѓуанародниот архивски совет и УНЕСКО 
за важноста на архивите и управувањето со документЕлте 

во развитокот на глобалното информациско општество 
vi во зачувување на неговата меморија

1. Архивите ce единствени и незаменливи. Потребата да ce проширува раз- 

витокот на националните и меѓународните стратегии кои ja признаваат и ja истак-

1162 Присутни ce самоволности во класифицирање на записите. Тоа создава проблеми во пребару- 
вањето и користењето на записите. Ваквиот план не дава можност за вградување на роковите за 
чување на записите.

1163 Arhivski vjesnik, br. 44 (2001), str. 85-92;
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нуваат важноста на архивската граѓа, архивите и архивистите, како и да ce разви- 

ва национална и меѓународна политика за јакнење на свеста за архивите;

2. Бидејќи архивите ce однесуваат на сите граѓани, сегашни и идни и ce до-

каз за нивните права и привилегии, треба да јакне чувањето и заштитата на доку- 
ментите (традиционални и електронски), како и достапноста кон архивите, (тради- 
ционална и виртуелна).

3. Архивите ce основа за историскиот и културниот идентитет на поеди- 

нците и народите и неопходни ce за разбирање на различните нации и култури, Me

ry различните држави и внатре истата држава. Затоа треба да јакне соработката 

на образовниот систем и архивите.1164 и да ce осигури архивите да чуваат доку- 

менти кои говорат за сите составки на општеството a не само за тн. “службена” 

култура.

4. Архивите претставуваат предуслов за ефективна, одговорна и транс- 

парентна државна управа. Затоа треба да ce поттикнува делотворното управува- 

ње со документите во јавната управа.
5. Архивите ce неопходни за информирање на граѓаните. Мора да ce по- 

добри достапноста на архивите и да ce развијат и применуваат национални и меѓу- 

народни стандарди. Да ce поттикнува описменувањето и да ce прошири достап- 

носта и ширењето на информациите и комуникациските технологии.

6. Сочувувањето на архивите ja гарантира веродостојноста, целовитос- 
та и расположливоста на информациите, што е од значајно во времето кога тие 
ce непостојани и променливи, a електронските медиуми ce нестабилни и подлежат 
кон брзо технолошко застарување. Да ce поттикнува воведувањето на ефективен 

систем на управување со информациите, знаењето и документите (knowledge and 

records management) во приватниот јавниот сектор, со цел да ce овозможи нивна 

долгорочна достапност.

7. Архивите претставуваат најважен, јавно расположлив извор на ин- 
формации и им овозможуваат на граѓаните бесплатна и неограничена употреба на 

информациите од јавниот домен. Да ce поттикнува ширење на способноста за 

снабдување со содржини и заштитата на единствените информации. Да ce интен- 

зивира дигитализацијата на научно-информативните средства и документите.

1164 Што опфаќа создавање и развивање наставни програми за запознавање на наставниците, сту- 
дентите и учениците со богатството на сопственото архивско наследство.
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8. Пристапот кон архивите претпоставува постоење и примена на соод- 
ветни законски прописи. За таа цел треба да ce прошируваат законските одред- 
би кои на граѓаните им гарантира еднаквост во пристапот кон информациите, од- 

редбите за заштита на приватноста на граѓаните. бесплатен пристап до информа- 

циите од јавниот домен, противејќи ce на донесување закони кои би заговарале 

нивна приватизација и би им ja ограничиле достапноста.

9. Пристапот кон архивите претпоставува соодветно образование на 
корисниците на архивската граѓа и на самите архивисти. За таа цел треба да ce
овозможи соодветна наобразба на корисниците за пристапот и разбирањето на ар- 
хивите, наобразба на архивистите во сите земји и да ce обезбедат средства за on

line пристап кон информациите со кои располагаат, наобразба на наставниците во 

подготовката на предавања од одалеченост. Да ce осигури потребната инфраст- 

руктура за сите национални архиви, образовни установи и програми за обработка 

на информациите.

10. Достапните и поволните техннологии овозможуваат г л о б а л е н

тап к о н  o n -lin e  инф орм ац иит е и р а з в о ј на инф орм ат ичкот о општество во кое

сите ce истовремено и придонесувачи и корисници, создавајќи притоа заедница на 
информации и знаења. За таа цел треба да ce овозможи пристап кон Интернет и на- 
образба за сите архивисти и корисници. Да ce поттикнува во целиот свет примената 

на праведни услови за пристап кон Интернет. Да ce поттикнува информациската 
индустрија за развој на носачи, програми и апликации кои ќе им овозможат на идн- 
ите генерации постојан пристап кон електронските информации. Да ce поттикнува 
информациската индустрија за примена на соодветни меѓународни норми. Да ce 
поттикнува интердисциплинарната соработка на архивистите и другите инфор- 
мациски стручњаци ширум светот. Да ce поттикнува партнерството со другите кул- 
турни институции во служба на јавноста, поради сродноста на архивите, музеите и 
бибиотеките.



ЗАКЛУЧОК

Во трудов ce прави обид да ce проследи континуираниот историски развој на ар- 
хивската дејност и архивското законодавство во Македонија во петдеценискиот пери- 
од (1945 - 1995). Притоа ce разгледуваат одделни историски, архивистички и правни 
аспекти сврзани со теоретски поими и практични решенија кои ce карактеристични за 
архивската дејност и архивското право на модерното време.

Македонската архивска служба и архивско законодавство своите почетоци ги 
бележат паралелно со создавањето на современата македонска држава. За да ce 

разбере подобро еволутивниот развој на архивската служба и законодавство, во 

овој труд правиме осврт врз настанувањето и историскиот развој на архивите и ар- 
хивското право во светот и во Македонија. Bo XVII и XVIII век Европските држави 
биле преокупирани со создавање модерни и централизирани архивски служби. осо- 
бено со создавање национални (државни) архиви. Bo XIX, a особено во XX век доаѓа 

до засилен развој на архивското законодавство на овие земји. Со бројни архивски 
законски и позаконски прописи ce регулирани прашањата за организација и делува- 

ње на архивските служби и прашањата кои ce од витален интерес за остварување 
на архивската дејност (канцелариско работење и заштита архивската граѓа кај има- 
телите, одбирање, предавање, класификација, опишување и публикување на гра- 
ѓата итн.). Како резултат на тоа, денес имаме асоцијација на архивите од целиот 
свет, разработено меѓународно архивско право (стандарди и норми) и сестран раз- 

вој на архивската дејност. Архивистиката го минала патот од помошна-историска 
наука до посебна научна дисциплина, со сопствен предмет на проучување, принципи 
и методологија. Современата архивистика видно придонесува кон разрешување на 
проблемите со документацијата на современите држави и општества, особено во 
услови на крупни промени предизвикани од развитокот на модерните технологии и 

елект-ронските документи.
Развојот на архивското дело во Македонија е непосредно поврзан со истори- 

јата на македонскиот народ и Македонија. Во Македонија од средновековието до 

крајот на II светска војна настанало обемно и вредно ракописно и пишано архивско 
богатство од национално и од светско значење. Меѓутоа, поради познатите историс- 
ки околности, a особено поради неможноста да ce формира македонска национална 

држава, заштитата на ова архивско наследство не можело да поприми институ-
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ционален облик. Сепак, добар дел од архивските документи настанати на тлото на 
Македонија, што ги создале плејада на македонски организации и дејци, биле 
сочувани за следните генерации. Денес тие ce заштитуваат и даваат на користење 
во Државниот архив на Република Македонија. Голем дел од архивското богатство 

на Македонија бил ограбуван и разнесуван од странски истражувачи или бил униш- 
тен за време на бројните војни што ce воделе на тлото на Македонија. Меѓу двете 
светски војни во вардарскиот дел на Македонија бил направен обид за профункцио- 
нирање на државен архив во Скопје, но истиот не развил некоја дејност и им служел 
натуѓи интереси.

За време на Народноослободителната и антифашистичка војна (1941-1944) 
во Македонија од страна на окупаторите не била формирана архивска служба. Се- 
пак во редовите на НОД на Македонија настанала и е сочувана драгоцена архивска 
граѓа која сведочи за разгорот на HOB и формирањето на современата македонска 
држава (АСНОМ, 2 август 1944.). Со ослободувањето на земјата и создавањето на 
македонската федерална држава биле создадени услови за основање организира- 
на и модерна архивска служба. Со првите прописи на АСНОМ и органите на феде- 
ративна Југославија бил воспоставен моделот на државна заштита на архивската 
граѓа, како дел од системот на заштита на спомениците на културата.

Паралелно со изградувањето на македонската федерална држава доаѓа до 
организирање архивска служба и до поставување основи на архивското право. По- 

четниот период ce одликува со отсутво на искуство во регулирање на архивската 
материја и почетни проблеми во поставување основите на архивската служба.

Иако во првите неколку повоени години во ДФ/НР Македонија не била фор- 
мирана архивска служба, улогата на архиви ja имале Филозофскиот факултет, ИНИ, 
Музејот на Македонија и Архивот при ЦК на КПМ. Иницијативата за формирање др- 
жавен архив и локални архиви во НРМакедонија ja имале државните органи на 
ФНРЈ и НРМ и Главниот и републичкиот архивски совет.

По донесувањето неколку привремени прописи во периодот 1944-1949, и 
Општиотзакон за државните архиви (1950), во јануари 1951година Народното соб- 
рание на HP Македонија го донело Законот за државните архиви, што претставува 
нормативна основа за изградување архивска служба во Македонија. На 1 април 
1951 година е основан Државниот архив на HP Македонија, од 1965. Архив на Ма- 
кедонија, a од 2000.година Државен архив на Република Македонија. Пралелно со 
тоа ce формирани архивски средишта, a подоцна и околиски и градски архиви во no-
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големите македонски градови (1952-1961). Со тоа била изградена архивската служ- 
ба иеоформена архивскатамрежакојајапокривалацелатаРепублика.

Паралелно со изградбата на архивската служба тече процесот на поставува- 
ње основи на архивското законодавство на Македонија. Во прво време во Македо- 
нија било непосредно применувано сојузното архивско законодавство, опредметено 
со општите закони за спомениците на културата и државните архиви и неколку под- 
законски акти (уредби, решенија, упатства и сл.).

Меѓутоа, сојузното законодавство било обременето со низа слабости. Ce за- 
станало на становиште со републички прописи подетално да ce регулира архивска- 
та дејност во републиките. Сепак, периодот 1945-1971 ce карактеризира со супре- 

мација на сојузното над републичките архивски законодавства. Со воведување на 
самоуправувањето, во Југославија и Македонија биле донесени неколку реформ- 
ски архивски прописи во насока на пооопштествување на заштитата на архивската 
граѓа и изнаоѓање поразработени нормативни решенија за разрешување на тогаш- 
ните актуелни проблеми на државната администрација и современата архивисти- 
ка. Во таа смисла македонското архивско законодавство иако во општи црти го 

следело сојузното законодавство, внело одредени оригинални решенија кои биле 
потврдени во практиката. Уставната реформа во СФРЈ и СРМ (1969-71) придоне- 
сува до јакнење на суверените права на републиките. Извршена е ревизија на ар- 
хивското законодавство, кое преоѓа целосно во рацете на републиките како нивна 
изворна надлежност. Со тоа ce создадени услови за позасилен развој на архивска- 
та дејност и архивското законодавство на Македонија.

Во првата деценија (1951-1961) работата на Државниот архив и локалните 

архиви ce одликува со напори за решавање проблеми од организациски, кадровски, 
материјален и методолошки карактер, својствени за држава и архивска служба во 
фаза на создавање. Архивите ce среќавале со бројни потешкотии: недостаток на зг- 
ради за чување на граѓата; отежнато истражување и прибирање на архивска граѓа, 
недостаток на стручен кадар, финансиски проблеми, неизградена стручна методо- 
логија и сл.

Кон средината на 60-те со Законот за архивската граѓа и архивите (1965) ce 
извршени извесни реформи и работата на архивската служба на Македонија ce ста- 
билизира. По донесувањето на упатствата за одбирање и евидентирање на архивс- 
ката граѓа (од 1968 и 1975.), кај имателите во Републиката е отпочнато со организи- 

рано и стручно вреднување и опишување на архивската граѓа од трајна вредност и 
со уништување на документарниот материјал на кој му изминале роковите за чу-
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вање. Паралелно со тоа ce изградени 6 нови архивски згради за Архивот на Македо- 
нија и историските архиви во Скопје, Битола, Штип, Охрид и Велес. Започнато е со 
систематски истражувања на архивска граѓа во Републиката, во Југославија и во ст- 
ранство. Од истражената граѓа и од онаа што ce чува во архивите, ce покренати по- 
веќе едиции на публикувани документи за историјата на македонскиот народ. Ост- 
варена е интензивна меѓурепубличка соработка. На здрави основи ce поставени чу- 
вањето и заштитата на архивската граѓа во архивските депоа и во специјализирани- 
теслужби за микрофилмување, копирање, конзервација и картонажа. Подонесува- 
њето на Уредбата за канцелариско работење од 1977. видно е зајакната Надвореш- 
ната служба и е засилен надзорот и стручната помош во канцелариското и архивс- 

кото работење на имателите. Селак, во периодот 1951-1977 во архивите е приман 

обемен несреден материјал од кој не е вршено одбирање и евидентирање. Како пос- 

ледица од тоа во архивите ce работи на долгорочни проекти за средување и обра- 
ботка на архивските фондови примени од имателите и донесени од истражувања во 
странство. До средината на 80-те средувањето и обработката течеле забавено и со 
невоедначен методолошки пристап, особено во валоризацијата, класификацијата и 
изработката на научно-информативни средства. Од тие причини во периодот 1968- 
1991 година главна преокупација на архивската служба на Македонија била интен- 
зивирање на соработката со имателите и од нив примање на средена и опишана ар- 
хивска граѓа, како и поинтензивно средување и обработка на фондовите во архиви- 
те, со цел нивно ставање на користење за истражувачите и други корисници.

Споредтоа, периодот 1971-1991 ce карактеризира со сестран развој наархи- 
вската дејност и напредок во работата на Архивот на Македонија и историските ар- 

хиви. Развиени ce основните функции на Архивот на Македонија: заштита кај имате- 

лите и во архивот, средување и обработка, истражување, публикување на архивска 
граѓа a особено матичната и нормативната функција на Архивот. Истовремено беле- 
жат развој и меѓуопштинските (историски) архиви, особено во заштита кај иматели- 
те и во архивите, средувањето, обработка и користењето на граѓата.

Архивското право преоѓа во исклучива надлежност на СР Македонија. Во 
тој период ce поставени цврсти основи на архивското законодавство, усогласено 
со европското и светското. Добро ce разработени и нормирани прашањата како: 
организација, надлежност и задачи на архивите; мрежата на архиви во Македонија; 
поимот и општественото значење на архивската граѓа; системот на сеопфатност и 
задолжителност на заштитата; законските обврски на имателите и др. И локрај 
современите решенија, Законот за архивската дејност од 1973 година е под влија-
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ние на самоуправните односи, a во поглед на санкциите е неефикасен. Врз основа 
на Законот ce донесени неколку подзаконски акти за канцелариско и архивско 
работење на имателите и стручниупатствазаработавоархивите.

Во практичната примена на архивските прописи и во вршењето на архивска- 
та дејност ce постигнати сериозни резултати: поголемиот дел од имателите во Ре- 
публиката донесуваат планови за класификација и листи за валоризација, вршат 
опис и попис на архивската граѓа, уништуваат големи количества на документарен 
материјал и др. Во 80-те години започнува да доминира приемот на одбрана, сре- 

дена и аналитички евидентирана архивска граѓа во архивите. Поради негативните 
искуства во минатото, заземена е ориентација на забрзан прием на седнична и дру- 
га граѓа на најзначајните иматели во Републиката. Ваквата ефикасност и квалитет 

во заштитата и приемот на фондовите ќе бидат истакнувани како оригинално и по- 

зитивно “македонско искуство”. Во Архивот на Македонија е развиена истражувач- 

ката, издавачката и матичната дејност. Меѓуопштинските архиви ja развиваат сво- 
јата дејност, но ce среќаваат со отежнато финансирање од страна на општините со- 

основачи.
Двојниот статус на архивите (Архивот на Македонија е државен орган, a ис- 

ториските архиви - ОЗТ-а во културата), отежнатото финансирање наархивите, не- 
единственоста во нивната работа, транзитивните процеси кај имателите и др., на 
дневен ред го поставуваат прашањето за донесување ново архивско законодав- 
ство (1987-1990).

Транзиционите промени во СФРЈ и СРМ и државното осамостојување на Ре- 
публика Македонија го условија донесувањето на Законот за архивска граѓа (1990). 
Законот е усогласен со Уставот на Р Македонија од 1991 и со меѓународните архивс- 
ки стандарди (1995). Основни белези на Законот ce: подигнат е статусот и третма- 
нот на архивската граѓа како добро од јавен интерес; архивската служба ce интегри- 

ра во единствена управна организација со нагласени управни надлежности (воста- 
новена е архивска инспекција, зголемени ce обврските на имателите, санкциите 
итн.). Архивотна Македонија функционира како единствена управна организација 
со подрачни одделенија. Архивот разви интензивна нормативна дејност. Врз основа 
на Законот донесени ce неколку подзаконски прописи (уредби и упатства) со кои ce 
решаваат прашања од витално значење за архивската дејност (канцелариско и ар- 
хивско работење, заштита на граѓата во војна, подолги рокови на користење на гра- 
ѓата итн.).Архивот на Македонија донесе неколку правилници и упатства со кои ce 
регулира стручната методологија на работа во Архивот.
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Во периодот 1991 -1995 година доаѓа до сестрано интензивирање на дејноста 
на Архивот на Македонија. Постигнати ce резултати во вршењето инспекциски над- 
зор и во работата на имателите, засилена е меѓународната соработка и истражува- 
њата во архивите во странство, збогатена е издавачката и изложбената дејност, 
либерализирано е користењето на граѓата, изграден е АОП центар на Архивот итн. 
(1991-1995). Меѓутоа, ce среќаваат и слабости: негрижа за граѓата на ликвидирани- 
те претпријатија, нередовно извршување на законските обврски од страна на имате- 
лите, недоволно следење на најновите меѓународни стандарди и др.

На меѓународен план ce забележливи напорите на УНЕСКО, Меѓународниот ар- 
хивски совет, Европската унија и др. за нормативно регулирање и интернационално 
разрешување на проблемите во современата архивистика. Донесените прописи и 
програми извршиле влијание врз подигање нивото на заштитата на архивската гра- 
ѓа. Во последно време доаѓаат до израз тенденциите, на архивите и архивската деј- 
ност да им ce даде таков правен и општествен третман и значење кој што тие со 
право го заслужуваат.

Во последно време архивската дејност и законодавство во светот, и посебно во 

Р Македонија, ce соочени со крупни предизвици предизвикани од развојот на ин- 
форматичките технологии и електронските документи. Ce работи за радикални лро- 
мени кои битно ja менуваат улогата на архивите. На меѓународен план ce донесени 
нормативи и стандарди и истите треба да ce применат во Македонија доколку ce са- 
ка администрацијата, науката и архивистиката да го фатат чекорот со времето. Во 
согласност со овие промени, во трудов ce прави обид да ce истакнат особеностите 

на електронските документи и да ce дадат насоки за иден развој на архивската деј- 
ност и законодавство во Република Македонија.

Оттаму, во обидот да ги резимираме сознанијата во овој труд, би истакнале дека 
ce работи за извонредно динамичен, би рекле историски период, кога ce поставени зд- 
рави основи на архивската служба и архивското законодавство во НР/СР и Р Македо- 

нија. Воспоставен е систем за заштита на архивската граѓа кај имателите и во Архи- 
вот и систем на односи карактеистични за развиена архивска дејност.Сепак, архивс- 
кото законодавство и архивската дејност ce соочени со нови ппредизвици кои бараат 
постојан.о и поактивно ангажирање на македонските архивисти и проширување на 
нивните теоретски и практични знаења и искуства.



1ЛЗВОР1Л 1Л Л1ЛТЕРАТУРА

I/13BOPI/I

Архивски фондови и архивска граѓа

- Pangovski Т.: Opštipregled građe Državne arhive NR Makedonije,Arhivist, 1/1954;

- Mirčić FL Fondovi socijalističke Jugoslavije, Arhivist, 2/1961;

- Mirčić R.: Arhivska građa centralnih institucija Kraljevine Jugoslavije 1918-1941, Arhivist, 1- 
2/1971;

- В о д и ч : Архивски фондови и збирки so СФРЈ, CP Македонија, САРЈ, Белград1982;

- Дополна на Водичот: Фондови и збирки во Архивот на Македонија, од 1993 година, со 
состојба на 31. декември 1992 година;

- Државен архив на Р Македонија, фонд: Државен архив на НРМ, Архив на Македонија, 
Државен архив на Република Македонија (1951-1995);

- Државен архив на Р Македонија, фонд: АСНОМ -Собрание наМакедонија (1944-1991);
- ДАРМ, фонд; Министерство за просвета на НРМ- Совет за просвета (1945-55);

- ДАРМ, фонд: Влада на НРМ -  Извршен совет на СРМ (1945-1990);

- ДАРМ, фонд: Сојуз на архивските работници на Македонија (1956-1991);

- ДАРМ, фонд: Лазар Колишевски (1945-1953);

- ДАРМ, фонд: Собраниена Република Македонија (1990-1995);

- ДАРМ, фонд: Влада на Република Македонија (1991-1998);

- Документи за борбата на македонскиот народ за самостојност и за национапна држава, 
Универзитет Св Кирил и Методиј, т. I и II, Скопје 1981 (ред. Х.А.Полјански и др.);

- Алексов И Документиод значење за историјата на Македонија (од праисторијата до 2000 
година), Скопје 2003 (прилог кон Прирачникот за вреднување rpara);

СОЈУЗНИ АРХ1ЛВСК1Л ПРОП1ЛС1Л

-NKOJ: Odluka о zaštiti i čuvanju kulturnih spomenika i starina (SI. list DFJ, br.4/1945);

- Zakon o zaštiti spomenika kulture i  prirodnih retkosti DFJugosiavije (SI. list DFJ, 30/45);

- Naredba o privremenom osiguranju arhiva (SI.list FNRJ 25/1948);

- Opšti zakon o državnim arhivima (SI.list FNRJ 12/1950);

- Uredba o Glavnom arhivskom savjetu (SI.list FNRJ 54/1950);

- Rešenje o čuvanju arhivskog materijala (SI.list FNRJ 8/1952);

- Uputstvo o prikupljanju, čuvanju i  povr.škartiranju arhivskog materija (SI.list FNRJ 8/1952);

- Opšti zakon o arhivskoj građi (SI.list SFRJ 48/64);

- Zakon o Arhivu Jugoslavije (SI.list SFRJ 48/64);

- Osnovni zakon o zaštiti spomenika kulture (SI. list SFRJ 12/65 i 42/69);
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-Zakon o Arhivskom savetu Jugoslavije (SI. list SFRJ 42/69);

-Načela o odabiranju arhivskre građe iz registraturskog materijala (SI. list SFRJ 12/68);

- Načela o jedinstvenom evidentiranju arhivske građe registratirski materijal (SI. list SFRJ, 38- 
/70);

- Уставни амандманиХХ -XLII наУставот наСФРЈ (Сл.листнаСФРЈ, бр. 29/71);

- Zakon о Arhivu Jugoslavije (SI. list SFRJ 6/73);

- Zakon o arhivskoj građi federacije (SI. list SFRJ 11/86);

РЕПУБЛ1ЛЧК1Л АРХ1ЛВСК1Л ПРОП1ЛС1Л

Архивски закони

-Закон задржавнитеархиви на НРМ, (Сл. весникна НРМ, бр. 1/51);

-Закон заархивска rpara и архивите (Сл. весникнаСРМ, бр.16/65);

- Закон за архивската rpara и архивската служба на СРХрватска, од 1967;

- Закон за архивската rpara и архивите на CP Србија, од 1967 год.;

- Уставни амандмани XV-XL на Уставот на СРМ (Сл. весник на СРМ, бр.40/71 );

- Закон за архивската дејност (Сл. весник наСРМ, бр.47/73);

-Zakon о arhivskom gradivu in arhivah (SI.list SR SI., 34/73);

- Кривичен закон на CPM (Гл.21-дела против архивски материјал и др.), (Сл.весник на СРМ 
бр.25/77);

- Закон за архивската rpara (Сл. весник на PM, 36/90 и 36/95);

Подзаконски акти

-Решениеза образувањеархивскисредиштавоНРМ, од10март1951 год.;

-Уредбаза Архивскиот совет на НРМ (Службен весникнаНРМ, 3/52)

- Уредба за основање наДржавен филмски архив на НРМ  ( Сл. весник на НРМ, 6/52)

- Правилник за организација и работа на Државниот архив на FIPM ( Сл весник на НРМ, 
8/1960);

- Правилникза организација на Архивот на Македонија, од 13 декември 1965 год.;

- Самоуправна спогодба за организациона структура и систематизација на работните места 
во Архивот на Македонија од 1976 год.;

- Уредба и Упатство за канцелариското работење и за одбирањето на архивската rpara од 

регистратурскиот материјал, (Сл. весникнаСРМ, 14/77);

- Критериуми заформирање архивски фонд/збирка, од 1985 год.;

- Упатство за единствено и задолжително евидентиурање на архивската rpara и фондовите 
во архивите во CPM, од 1985 год.;

- Упатство за средување на архивски фондови/збирки од 1987;

- Упатство за средување семејни и лични фондови, од 1983;

- Упатство за изработка класификациски план, од 1987;



- Упатство за изработка на регест, од 1987;

- Упатство за изработка на аналитичен инвентар, од 1987 година;

- Упатство за  изработка на историска белеш ка, од 1987 година;

- Правилник за организација и работа на Архивот на Македонија (како единствена 
републичкауправнаорганизација), од1991 год.;

- Правилникот за единствената методологија на евидентирањето и обработката на 
архивската граѓа во Архивот на Македонија, од 1992 година;

- Упатство и програма за автоматска обработка на податоците од архивската граѓа (АОП), 
од 1994/95;

- Правилник и Упатство за валоризација, категоризација, заштитно микрофилмување и ко- 
пирање на архивска граѓа од 1995 година;

- Правилник за општите и посебните услови за користење на архивска граѓа во Архивот на 
Македонија, Архив на Македонија, од мај 1995 година;

- Упатство за заштита и користење на фотографирана граѓа ;

Правилник за престој на странци во Архивот на Македонија;

- Правилник за валоризација, категоризација, микрофилмување и копирање ѕна архивска 
граѓа, од 1995;

- Уредба за утврдување на критериуми за подолги рокови на користење на архивска граѓа ( 
Сл. весник на РМ, бр. 3/96);

- Упатство за начинот и постапката за одбележување на документите со подолги рокови на 
користење (Сл. весник на РМ, бр.59/98);

- Уредба за лосебната заштита на архивската граѓа во воена и вонредна состојба { Сл. 
весник на РМ, бр.37/98);

- Правилник за заштита на архивска граѓа во Архивот на Македонија, од 1998 год.;

Кривично и прекршочно право

- Кривични законикФНРЈ, 1951 год.;

Кривичен закон на Социјалистичка Република (Гл.21 Кривични дела против
архивски материјал), Македонски архивист, kh.VI (1977), стр. 123-124);

ОСНОВНА Л1/1ТЕРАТУРА:

- Cassanova Е.; Archivistica, Siena 1928, 2 a edizione, Siena, Stab, arti grafiche Lazzeri, 1968;

- Beuc I.: Arhivistika, Arhiv Hrvatske, Zagreb 1968;

- Schelenberg Th.R.: Moderni arhivi, Principi i tehnika rada, Savez arhivskih radnika Jugoslavije, 
Zagreb 1968;

- Jenkinson H.: Modern Archives. Some Reflections on T.Schellenberg", “Journal of the Society of 
archivists" 1 (April 1957);

- Enders G.: Archivverwaltungslehre, Insituut fur Archivwissencshaft der Humboldt-Universität zu 
Berlin, Berlin 1968;

- Bautier R. H.: Arhivi u međunarodnom životu,Arhivistbr.2/1961 ;

- Константинов M.: Заштита на архивската граѓа - збирка на прописи 1945-1971, Архив на 
Скопје, 1972;
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- Teorija i  praksa arhivske službe u SSSR. Ред. G.A.Bjelov и други, Moskva 1958, Savez arhiv
skih radnika Jugoslavije, Beograd 1976;

- MANUEL D ’ARCHIVISTIQUE, Paris Imperimerie nationale, 1970 - PRIRUČNIK IZ 
TIKE-Teorija i praksa u dr'avnim arhivima Francuske, Zajednica arhiva Srbije, Beograd 1982;

- Antoljak S., Pomoćne istoriske nauke (arhivistika), Istoriski arhiv Kraljevo, 1971 ;

- Žontar J.: Arhivistika, Ljubljana 1984;

- Константинов M.: Архивистика, Просветно дело, Скопје 1987;

- Archivum, бр/41/1996, посветен на архивското законодавство во светот (1981 -1994);

- Stulli В.: Arhivistika i arhivska služba, Hrvatski državni arhiv, Zagreb 1997;

- Međunarodni arhivski savet: Vodič za upravljanje elektronskom građom sa arhivskog 
Hrvatski državni arhiv, Zagreb 1999;

- Duranti L. Arhivski zapisi - teorija i praksa, Hrvatski državni arhiv, Zagreb 2000;

- J. Žontar, Arhivska veda, Arhiv Republike Slovenije, Ljubljana 2003;

ДОПОЛН1/1ТЕЛНА Л1ЛТЕРАТУРА;

Архиви и архивистика

- Peroten I., Osnovna načela i granice arhivistike, Arhivist, 2/1962;

- Јачимовиќ (Гилер) O.: Улога и функција архива, Архивски преглед, 1 -2/1966;

-Antoljak S., Pomoćne istoriske nauke (arhivistika), Istoriski arhiv Kraljevo, 1971;

- Jačimović (Giler) O.: Neki problemi arhivske terminologije, Arhivist 1-2/1971;

- Јачимовиќ (Гилерј O.: Архивистика, Архивски преглед, 2/1972;

- Konstantinov М. -Žontar J., Yugosiavie, Archivum, XXII-XXIII, 1975, pp.453-463;

- Константинов M.: Архивите во светот,Македонски архивист, XII, 1982;

- Mac Neil H.: Archival Theory and Practice: Between Two Paradigmes, Archivaria 37/1994;

Архивско законодавство

- Закон за државните архиви на HP Македонија, Архивист, год.1, бр. 1/1954, стр.76-80;

- Petrović Ј .,Prvosavetovanje Glavnog arhivskog saveta i njegovi zaključci, Arhivist, 1/1950;

- Biljan F. ; Sprovođenje Opšteg zakona o zaštitu spomenika kulture na sektoru arhivske građe, 
Arhivist, 3-4/1960;

- Biljan F. ; Usklađivanje pravnog režima koriščenja arhivska građe sa potrebama naučno- 
istraživačkog rada, Arhivist, 3-4/1960;

-КрбекИ .: Право јавне управе ФНРЈ(1-3), БироЗавод, Загреб, 1960,1961,1962;

- Hasanagić Е.: Novi propisi о arhivskoj službi,Arhivist, 2/1963;

- J.Žontar; La legislation archivistique (Yugoslaviê), Archivum, XIX, 1969;

-Vilfan S.: Arhivi lokalnih zajednica (komunalni arhivi) u Jugoslaviji, Arhivist, 2/1969;

- Biljan F., Sistem zaštite arhivske građe s obzirom na samoupravno i  federativno uređenje 
Jugoslavije, Arhivist 1/1969;
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- Nježić Z,. Savezni propisi 1944-1957, Arhivist, 2/1970;

- Велјановски H.: Правниот третман на архивската rpara како општествена сопственост, 
Правна мисла, Скопје, 1/1970;

- Велјановски Н.: Правната сила на оперативните како поотенцијална архивска
rpara, Македонски архивист, год.1, бр. 1/1972;

- Vilfan S. -  J.Žontar; Arhivistika, Arhivsko društvo Slovenije, Ljubljana 1973;

- Zečević M.; Proces stvaranja opštih akata, Privredni pregled, Beograd 1978;

- Целакоски H.: Архивското законодавство и практика во врска со примената на Законот за 
здружениоттруд, Македонски архивист, VII, 1978;

- Алексов И.: Примена на Уредбата за канцелариското работење и за одбирањето на 
архивската rpara од регистратурскиот материјал во CP Македонија, Македонски архивист, 
VIII, Скопје 1979;

- IŽoatar: Mednarodne konvencije. Pred pis i v vezi s arhivskom dejavnošću, Arhivi IV, 1-2/1981;

- Христов A., Управно право, Скопје, 1984;

- Brguljan V.; Me\unarodni sistem za {tite kulturnih i prirodnih dobara, Republi~ki zavod za za{titu 
spomenika kulture, Zagreb-Beograd, 1985:

- Алексов И., Заштита и евиденција на архивската rpara надвор од архивот, Архив на 
Македонија 1951-1986 (јубилејно издание) Архив на Македонија, Скопје 1986;

- Vasquez de Parga: M. Bibliographie internationale des guides et annuaires reletif aux depots 
d’archives. Archivum. Munchen-London-New York-Paris. 1990. Vol. XXXVI;

- Zupancić T.: National Archivai Systems and Srtructures in the Socialist Federal Republic of 
Yugoslavia, The American Archivist, Vol.53, 3, Chicago, Illinois Summer 1990;

- Stulli B.: O pravnom režimu korišćenja građe. Isto, B. Stulli: Arhivistika i arhivska siuzba, HDA, 
Zagreb, 1999, str. 98-191;

- Алексов И.: Архивското законодавство во Република Македонија (1945-1995), Меѓународ- 
на округла маса: Архивите во време на транзиција, Охрид, јуни 1996, Архив на Македонија 
1997;

- Maltezi L.: Low on National Archive Fund and Archives, International round table: Current tasks 
of tre Archives at the time of Transition, Ohrid, June 10-12, 1996, Archives of Macedonia, Skopje 
1996;

- Doinov S.: Organization and Structure of Bulgarian Archives, исто, Актуелните задачи на 
архивите.... стр. 65-70;

- Алексов И. и др.: Збирка прописи за канцелариско и архивско работење, Архив на Маке- 
донија, Скопје 1999;

- Алексов И., Третманот и значењето на архивската rpara и обврските кои произлегуваат од 
архивското законодавство, Збирка прописи за канцелариско и архивско работење, Архив 
на Македонија, Скопје 1999, стр. 5-10.

- Сланинка-Динева М.: Јавните служби во Република Македонија- Реалност и визија. Ин- 
ститут за социолошки и политичко-правни истражувања, Скопје 2002;

1/1сторијат на архивите

- Zografski D.: О radu, zadacima i nekim problemima Državne arhive u Skoplju, Arhivist, 3/1951 ;

- Jašar N.: Državnata arhiva na NR Makedonija 1926-1951, Arhivist, 2/1954;
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- Поповиќ-Петковиќ Р.: Постанак и развој архивистике Србији и Македонији, Заједница 
архива Србије, Београд 1972;

- Konstantinov М.: Arhivska građa bugarskih organa vlasti za okupirana područja Makedonije i 
Srbije (1941-1944), Arhivist, X IX/1969, str. 43-51 ;

- Manić B: Dvadeset godina arhivske službe u socijalističkoj Jugoslaviji, Arhivist, 2/1970;

- Стојанов -Мире Д.: Некои остварувања на Архивот на Македонија и главните правци на 
идното делување. Македонски архивист, 1,1972, стр.5-17;

- Стојанов -Мире Д.: Реферат за 25-годишната дејност на Архивот на Македонија, 
Македонски архивист, V, 1976, стр, 164-171;

-ТалескиТ.: Развојна архивската служба во Македонија, Македонски архивист, IX-X, 1980- 
81 ; стр.5-21 ;

- Талески Т.: Елаборат “Почетоците и развојот на архивската служба во Македонија”, од 
1980 год., објавен во Македонски архивист, IX-X, Скопје 1981, стр.12-13

- К. Илиевска: 35-годишнината од формирањето на Архивот на Македонија, Македонски 
архивист, XIV-XV, 1985-86;

- Nikolovska S.: Razvoj arhivske službe u Makedoniji, Varaždin 1994, матстерск!/! труд, не- 
објавен;

Архивска служба и м реж а

- Zografski D.: О radu, zadacima i nekim poroblemima Državne arhive i Skopiju, Arhivist, br.3- 
/1951;

- Škerović N.: Arhivska mreža, Arhivist, 3/1951 ;

- Škerović N., Organizacija arhivske službe, Arhivist, 2/1952;

- Pangovski T.: Problemi arhivske službe u NR Makedoniji i  njihovo rešavanje, Arhivist, 2/1955;

- Vilfan S.: Položaj i  uloga arhuva u socijalističkoj Jugoslaviji,Arhivist 3-4/1958;

-B. Manić: Prilog izgradnji jedinstvenog sistema arhivska službe, Arhivski pregled, 2/1972

- Стојанов-Мире Д. -Константинов М.у.Основањето регионални архиви -  клучна задача, 
Македонски архивист, 2/1973;

- Целакоски Н.: Краток преглед на развојот и дејноста на Историскиот архив во Охрид, 
Македонски архивист, II, 1973;

- Масевски Д г.Архивна општината Куманово, Македонски архивист, IX-X, 1980-81 ;

- Константинов М., Архив на Скопје, Македонски архивист, IX-X, 1980-81 ;

- Донев Т.: Историски архив Штип, Исто таму, стр.65-76;

Заштита на архивската грага во војна

- Visscher Ch., Société des Nations. Institute international de cooperation intellectuelle. Paris 1938, 
str. 95; Mouseion, vol. 35-36, Paris 1936;

- Acte final de la conference intergouvemementale sur ia protection des biens culturels en cas de 
conflit arme, La Haye 1954. Ed. UNESCO, Paris 1954;

- Deklaracija o zaštiti kulturnih dpbara u slučaju oružanog , (SI. list FNRJ - Međunarodni 
dogovori i drugi sporazumi, god.III, br.1/1955);
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- Zakon o ratifikaciji Konvencije za zaštitu kulturnih dobara u slučaju oružanog sud ira, Među
narodni dogovori i drugi sporazumi ( Dodatak SI. listu FNRJ, 4/1956);
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- J. Atherton; The Origin of the Public Archives Records Center 1897-1956, "Archivaria” 8 (1979), 
p. 35-59;

- Hull F.: The Use of Sampling Techniques in the Retention of Records. A RAMP Study With 
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arhivistike - Teorija i praksa u državnim arhivima Francuske, ZAS, Beograd, 1982.

- Aleksov I.: Valorizacija na sozdavačite na arhivska građa i valorizacija na arhivskata građa vo 
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кедонија, Македонски архивист,15-16 (1987), Скопје 1987;

- Uputstvo о vrednovanju arhivskoga gradiva (Narodne novine SRH, br,33/1987; Исто, M. Rasti}: 
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- Boles F.: Archival Appraisal( NY: Neal-Schuman Publicher, 1991);

- Cook T.: Manu are called, but few are chosen. Appraisal Guidelines for Sampling and Select ng 
Case Files, “ Archivaria”, 32 (1991);
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Imagination, 38-70;
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за валоризација);
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- Raffael S., Maters of Fact, London, Reutledge and Kegan Paul, 1979, p.51;
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1977;
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- Алексов И.и др.: Материјал за советувањето во врска со новата Уредба за канцелариско 
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I/ICTOPI/ICKI/I PA3BOJ HA APXI/IBCKATA ДЕЈНОСТ 
1Л APXI/1ВСКОТО ЗАКОНОДАВСТВО HA МДКЕДОНИЈА

(1945-1995)

С О Д Р Ж 1 / 1 Н А

1. ПЕРИОДИЗАЦИЈА HA АРХИВСКАТА ДЕЈНОСТ И
АРХИВСКОТО ЗАКОНОДАВСТВО ВО МАКЕДОНИЈА (1945-1995).......................................8

2. АРХИВИТЕ ПРОТЕКТОРИ И ПРЕЗЕНТЕРИ HA КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО.............. 10
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